
Nazwa instytucji

Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Těšínský kalendář : na obyčejný rok ...

Liczba stron oryginału Liczba plików skanów Liczba plików publikacji

244 244 247

Sygnatura/numer zespołu Data wydania oryginału

CZ II 00730 1931

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków PW Kultura*

KULTURA*
Digitalizacja

NARODOWY
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

Ministerstwo
Kultury
i Dziedzictwa 
Narodowego ■



TESINSKÏ
KAEENDAR

1031
Ročník desátý * Redakci a nakładem Slezské 
Malice wtèti lidové na Tftinskn a Háemsku 

se sídleni ve Slezské Ostravě.
Tiskla Moravskoslezská kniktisMrna. M. Ostrava

? efiî kn» h?



Slezané používejte ve všech peněžních 
potřebách služeb Vaší

Městské spořitelny
ve Slezské OstravěvuVútivé"».o.

Záruka města
Státní dozor
Sirotčí jistota

Výhodné zúročení vkladů na 5 procent při 
denní disposici v libovolné výši. — Levné 
zápůjčky všeho d r u h u. — Vklady a úschovy 
přes 90 milionů korun čsl. od 22000 střádalů

i



Žáček
Zubní lékařka

Mit Dr, H, Žáčkova a
zkoušený zubní technik, ordinuji jen

ve Slezské Ostravě <• 141. proti radnici
Telefon čís. >1.60

Provádějí odborně: Moderní porculánové můstky a korunky (Jacketové korunky), veškeré práce 
můstkové, léčení a upevňování uvolněných vlastních zubů dle nejnovějších osvědčených způsobů.

DámsIíG prádlo
PlelGRÉ zboží

I, Pánská moda : Stávkové zboží
n ........ .................. 1 —-■ ■ —  ■

HRßCKY
Pánské módní zboží 
košile, límce „Erco”, kravaty, 
čepice, šle, ponožky. — Hole 

Sběrna prádla k žehlení.

houpací koně, panenky, kočárky, 
koloběžky, trojkolky. — Tombola

EMIL CHAMBAD

Idobrý SVAT”
> ř AB\^^ LEVNÝ
! 1 I t U * MOR. OSTRAVA

PRAHA BRNO BRATISLAVA
I B



Trouby w pečeni, siorálioirti «[ 
a veškeré do oboru spadající součástky vyrábí co nejlevněji továrna na výrobu 

sporákového železa a pilnikárna

Adolf Sindelovsky, M.O. - Mar.Hory
M. __________ , ______—  ___ ______ ___ __

/^T TIZ'T^/^AÄ Fl všeho druhu dodá P. T. spolkům na ÏAC IZVNTC'T L_J LvJrv V_Z V 1 slavnosti a výlety za zvláštní ceny IX Y LW/Lí
—» ■——..■■■■ .-„n ■ —- cukrářství H R U Š O V, Hlavní třída

Oficiální stanice Autoklubu republiky Československé

Wma
továrna

*>X

nezničitelné smaltované nádobí

R. POSTELBERG,
mÝBiaNT N. OSTRAVICÍ I

Nábvtfik D*eřC’®Knaaporíáiy
J * " provádí odborná firma

Malí Pajíl
továrna

ve Frýdlante nad Ostravicí
Rozpočty a nabídky obratem a zdarma

RTaMANY, PaHaVlíY, MATRACE
a různé čalounické zboží dodá a má na skladě

Fí- F»adtnoi, čaiounicíví a scdiáfsivž ve Frýdlasiíě n- Ostravici

SPRAVKÄRNA æ.mom!

VULKANISACE HD T ï Ç za Ä7
NABÍJENI AKUMULÁTORU nR U d u v
_______________________ NAD ODROU

všeho druhu koupíte vý
hodně i na mírné měsíční i

splátky u firmy

S. BRENNER!
Orlová, náměstí i
Dlouholetá záruka



Pří návštěvě OPAVY neopomeňte také navštívit! chvalne znamptí 
a znovuzřízenou

99
ŠTĚPÁN TESAR, restauratér

OPAVA, Ostrožná ul.
Výborná česká kuchyně, Plzeňský prazdroj, Litovelské pivo, dobrá tu- i cizozem.
vína. Středisko čes. společnosti a venkova. Každou sobotu, neděli a svátek koncert.

KniliKnpeclví Antikvariát Papírnictví
Ladislav Tesař v Opavě.
Mezi trhy t. 3. Telefon i. 12.

Hudebniny. — Potřeby pro kanceláře a školy. — Razítka.

PARNI CIHELNA

Telefon čís 22. ve fryštáté Vedle nádraží, 

filiálka: NÁVSÍ4ABLVNKOV.
Prvotřídní strojové cílily, materiál síolařsKV, řezané a tesané dřiví 
SalovačKy, prkna na podlahu, laíč, sloupy pro ploty aíd.

firma Kupuje Kulatinu a přijímá tuto K řezání í na posečKání
Kulatinu a tesané dřiví dle výpisu dodává 
z vlastní manipulace NÁVSÍ-JABLUNKOV.

Majitel: lni frant. Urbańczyk



KOBERCE, ZÁCLONY V 
ü FY:

Ing. ií. orsth § sul.
V ORLOVÉ'

CHAMRAĎ
TELEFON 1O1 Náměsil

Výborná 
jakost MWINSfiÉ FIDO

Sklad : R. KANIÄ v Orlové.

Láhvové 
i sudové

í Přípravy liro švadleny a modisíky W 1
ve velkém výběru a za zvláštní ceny koupíte jen v odborném obchodě

1 ADOEE ÍED>EN f Opawdj DoL náměsíL

cílily, lásky, cement, vápno, rákosové 
pletivo, lepenku, dlažby, parkety.

fakožl veSkeré stavební a technické potřeby za levné ceny



JEMNÉ LÁTKY ® rESKÝ TĚS1N
EVŽEN

HEDVÁBÍ A MÓDNÍ OZDOBY PARTYKÄ

31BBSS3SKB3SiBBBB3Br-íB■i

Žádejte Čaj s pávem a Matiční čaj
. . ví také v plechovkách od firmyjej ve všech

.bcod.eh J. FROMM V OPAVĚ

^nnráknvá dodává kamnárům Trouby
. CwMlw w G Ve v^ech žádaných velikostech za výhodných J

kostry a rámyHaiata, Frýdlant n.o. poceni
• * Rozpočty na požádání zdarma.



umčlá harvirna a clißm. čistírna

RTST

největší toho druhu na Moravě a ve Slezsku

CENTRALA V OPAVĚ,
Pekařská ul. 32. :: Telefon 470

Sběrny ve všech mostech Slezska a sev. Moravy

SBĚRNY VE VELKÉ OSTRAVĚ:
TĚŠÍNSKÁ TŘÍDA 2, TELEFON 44.52

TŘÍDA 28. ŘÍJNA 34

PŘÍVOZ, NÁDRAŽNÍ TŘÍDA CíS. 15 

horní a hutní těžířstvo
vyrábí :

Surové železo, ocelové ingoty, vál
covně výrobky, ocelové odlitky, li
tinové zboží, kujnoželezné a litinové 
trubky, z plechu lisované zboží, 
šrouby a nýty, parní kotly, mostní 
konstrukce, železniční potřeby, důlní 
zařízení, zařízení pro hutě, koksovny 
a plynárny, zařízení a nářadí pro 

vrtání, ohnivzdorné zboží atd.

Ústřední ředitelství a ústřední 
Inrodefní kancelář Mor. Ostrava 10

(V ítkovice-železárn y).

Pražská kancelář: Praha !!.. Bredovská 9

První moravsKo-osíravsKý prů
mysl pro výrobu proies, orliio* 
pcdlckýck přístrojů a bandáži

Antonín Kraus
v MoravsKě Ostravě,

Třída 28. října čís. 13 (Hlavni)
Založeno roku 1857. Telefon čís. 34-35

Výroba prvotřídních protés, orthope- 
dických přístrojů, jakož i všech druhů 
bandáží. — Podnik s největší výkonností, 
nejrychlejší vyřízení, solidní ceny. — 
Patentní břišní pásy pro těhotenství, 
snížení žaludku, pupeční kýlu, svislé 
břicho atd. — Sklad gumových 
punčoch pro křečové žíly dle míry. 

Patentní gumové nohy.

77



Josef Knápek,
úředně koncesovaný elektrotechnický závod 

PROVÁDÍ: HrUSOV Hlavní třída číslo 292 
Elektrisaci měst, obcí a továren. DODÁVÁ: Veškerý elektrotechnický materiál

Doporučujeme nově otevřenou a moderně zařízenou

RESTALR Ad A KAVÁRNU
V TŘINCI 

v nalác.1 OBČANSKÉ 1ÁSOÉNV (RUDOLF NEISSED) 
Plzeň, prazdroj. Ostravské pivo, tu- i cizozem. vína. Chvalně známá prvotř. kuchyně 
V sobotu, v neděli a ve svátek koncerty
KNIHY, HUDEBNINY, OBRAZY má ve velkém výběru FILIÁLKA Ú. D. K. N.

ANT. SVĚCENÝ, M. Ostrava
Nádražní třída 32

Použijte služeb našeho splátkového systému ! Výhodné !

ODĚVY
SKLAD LÁTEK

PÁNÍ KÉ všeho druhu 
v nejjemnějším provedení 
za mírné ceny zhotoví Vám

J. LOJDA 
krejčovský závod

Lazy (Národní dům)

n T n M A N V POHOVKY, MÄTRÄCE a veškeré čalounění 
U I U IVI Mil I nábytku za mírné ceny flłol/np Fnitílf
1/ I lipni/ 1/Y Rozpočty *IV LU w w l\ ■ a nabídky na požádání zdarma narvinna, Hohenegger

BANKA ČESKOSLOVENSKÝCH LEGIÍ 
FILIÁLKA V MORAVSKÉ OSTRAVĚ 

CENTRÁLA V PRAZE"

Akciový kapitál 10,000,000 Kč r
Reservní fondy 64,^50,000 Kč £

o
Všestranná bankovní služba poštovní spoď. čís. 31.680 g

00



POHŘEBNÍ ÙSTÆV,,CONCOELIMÆ‘‘ 
EM. KOHOUTEM, OREOVÀ 
FILIÁLKA V KARVINNÉ

obstarává veškeré pohřby a kremace, exhumace a převoz do všech míst republiky i do zahraničí. 
Má na skladě různé druhy dřevěných i kovových rakví a všech smutečních potřeb.

MOTEJME O EŁA VI A<< kavárna a restaurace
OTTO BLAHÁ

Moderně zařízené cizinecké pokoje. - Chvalně známá PÏÏV0Z - TUL 972.08 
prvotřídní kuchyně. - Plzeňský prazdroj. - Tu- i cizozemská vína dobré jakosti.

iillllililllllllllilHlIlllilllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllilBlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllinilllllllllllllllllllllilllllllllllillllllllllil^

Neflcpší nákupní pramen pro

LEVNÍ CESKÍ PEŘÍ
fl kg Šedého, polodraného dobrého peří 
15 Kč, lepší jakosti 18 Kč, polobíflé drané 
peří 20 až 22 Kč; fl lig bílého, pracho
vého, draného peří 25 a 30 Kč, lepší jakosti 
40 Kč, 50 a 60 Kč; fl kQ bílého, jemného, 
draného, polopraCllOVéllO pan* 
šitého peří 70, 80, 90 a loo Kč, fl kg 
jemného prachu 110 Kč a 130 Kč, nej

jemnější jakosti 160 Kč.

Dodá se Každé množství libovolně, 
od 5 hď počínáte vyplaceně.

Hotové plněné peřiny 
z velmi trvanlivé, hustě tkané sypkoviny, 
barvy červené, růžové, modré, bílé neb žluté, 
dostatečně plněné: fl peřina asi 180 cm 
dlouhá, 120 cm široká plněná polobílým dob
rým draným peřím 100 a 120 Kč; plněná 
bílým, draným prachovým peřím, 140,160 
a 190 Kč, plněná bílým, draným polopracho- 
vým peřím 240 a 290 Kč,fl pocflfllla'VS1ÍÍC 
asi 80 cm dlouhá, 60 cm široká, 28,38, 45,60, 
75a 90 Kč. Vel ilté dvoflspaö peřiny 
asi 200 cm dlouhé, 140 cm široké, 172,192,242, 
292, 342 Kč; dVOjipďÓ podhlďV» 
BlBCe asi 90 cm dlouhé, 70 cm široké, 37, 52, 
62. 77 a 92 Kč. láSÍlky dobírkON. 
Výměna dovolena, za neho

dící se vrátím peníze.
Ujišťuji nejsvědomitější a nejlevnější obsluhou

S. BENIŚ, PRAHA-VHWHRADY
Americká ul. č. 26-339. - Bohatý ilustrovaný ceník a vzorky zdarma a vyplač.

26133027251687249638570349670145836074







TESiNSKY
KALENDAR
na obyiejnf rok

1931

Redakcí a nákladem Slezské Matice osvěty 
lidové na Těšínsko a Hlučínsku sídlem ve 
Slezské Ostravě. — Tiskla Moravskoslezská 
knihtiskárna v Mor. Ostravě, Třída čes. legií.

1 fíwl



13.
XI.

•_to h WĄ

Vládcem roku 1931 i est Jupiter (Kralomoc).
T . _ // /
Jupiter, největší planeta sluneční soustavy, ny v r. 1610. G. Galileim a S ariem při prvých 

je 1295krát tak veliký jako Země, ač váží asi pozorováních Jupitera dalekohledem. Tyto 
družice, jichž jména jsoi 
Jo, Europa, Ganymedes 
a Kalisto, můžeme spatři 
ti již i menšímkukátkem 
Z pozorování zatmění 
těchto měsíčků určil v r. 
1675 hvězdář Roemer 
prvně rychlost šíření se 
světla. Jupiter, obíhaje 
kolem Slunce v mírně 
eliptické dráze, jejíž ro
vina svírá s ekliptikou 
úhel asi 1° 18.5’, může 
přijíti k Zemi nejblíže

. / / l etopočet:

Rokt£1931 odpovídá rok: 
byzantinské aery, 
Juliánské periody, 
od stvoření světa dle počtu Sca- 
ligerova, 
od stvoření světa dle počtu žid., 
od založení Říma, 
od zavedení Julián. kalendáře, 
od zavedení opraveného kalend, 
mohamedánského datování.

jen 318krát tolik jako 
ona. V dalekohledu vi
díme, že Jupiter jest znač-^-**' 
ně sploštěný, neboť jeho 
rovníkový průměr je asi 
o Vis delší než průměr po- 
lární. Podél rovníka ktípi 
se řada jasnějších a tem
nějších pásů, jež nejsou 
ničím jiným, než riíračny 
husté, neprůhled. atmoš-//^ 
féry Jupiterovy. O vlast
ním povrchu této planety 
nemůžeme tudí^. nic urči
tého říci, ale zda se; býti A 
velmi pravděpodobným, že jfe žhavý, ve stayu na 587 r/iilionů km a nejdále na 959 milion» 
kapalném až plynem. Jąk z pozorování Jupite- kilometr^. K úplnému proběhnutí své dráhy 
ra plyne, otočí setenfo kojem polární osyjed-v jejíž^poloosa je více jak 5krát tak velká jako 
nou za 9.9 hod. Kolem planety krouží, pokud poloosa dráhy zemské, potřebuje Jupiter dobu 
víme, 9 družic, z nichž prvé čtyři byly objeve- skoro^ll lete 315 dní stř. slunečních.

Čtvero suchých dnů:

. . . dne 25., 27. a 28. února, 
. . dne 27., 29. a 30. května,

. . . dne 16., 18. a 19. září,
. . . dne 16., 18. a 19. prosince.

Masopust

trvá od 7. ledna do 17. února, tedy 42 dny. 
Po. Zjevení Páně jsou 3 neděle, po sv. Duchu 
je 26 nedělí.

* Zemští patronové v československé republice: 

Cyril a Methodčj ... .5. července,
Václav .... .... 28. září.

Část hvězdářská,

Církevní počet:
(kaJendái gregoriánský).

Zlatý počet...............................
Epakta.............................................

,///
Roki

7439.—7440.
6644.
5885.

5691.—5692.
2684.
1975.
232. 

1349.—1350.

nočRd st a

, -r -*** KS/W t

Kruh sluneční 8. Čtvero ročních období:
Nedělní písmeno..............................................D

Pohyblivé svátky.

Neděle Devítník...............................1. února,
Masopustní neděle.............................15. února,
Popelec ......................................... 18. února,
Květná neděle..................................29. března,
Hod Boží velikonoční .... 5. dubna,
Nanebevstoupení Páně . . . .14. května,
Hod Boží svatodušní . . . .24. května,
Nejsvětější Trojice . . . .31. května,
Boží Tělo..............................................4. června,
První neděle adventní . . . .29. listopadu.

Jaro začíná dne 21. března v 15 hod. 7 min., 
kdy střed Slunce prochází nebeským 
rovníkem. Jarní rovnodennost.

Léto začíná dne 22. června v 10 hod. 28 min., 
kdy střed Slunce jest nejdále na sever od 
nebeského rovníku. Letní slunovrat. 
Nejdelší den.

Podzim začíná 24. září v 1 hod. 24. min., kdy 
střed Slunce prochází nebeským rovní
kem. Podzimní rovnodennost.

Zima začíná 22. prosince v 20 hod. 30 min., 
kdy jest Slunce nejdále na jih od nebes
kého rovníku. Zimní slunovrat. Nejdelší 
noc.



V lednu přibude dne o 1 Mod. 5 miri.
družstevní banka
Expositura M.Ostrava

dáře

LEDi

vedle kláštera

pe jako nové 
leskem

rámy, sklo, 
zrcadla 

obdí^žíte nejlevněji u fy

Prvotřídní CHEMICKÉ ČIŠTĚNÍ 
A UMĚLÉ BARVENÍ pánských 
a dámských ŠATŮ všeho druhu.

Provádí veškereS i , / JHF V’
Úhrady do ciziny,

! à z Ruska.
Vklady zúrokuj«
Zjišťování výher tu

lósů zdarma

Centrála v Praze II.. B- dóvska č. L4
Expositura V.. T£šnckr<^A 

^*^gxpo$itur$ v Brně, .U Sblnid^* č.

Vlastní a svěřené pkosN^edky
15OÍOOO.OOO Kte. vX.

inkoyní obchodů, 
tejména do Ruska* 

Třídní JlofeFh^umt^Hy? 

eco nejvyhůdněji’,. 
cizozemských'

a čisti 
s vyš«

PRÁ0ELNA

Hornicky dům Telefon 33.52

1.—4. poÉirfourno ä elilaxlnjo, Ö.—12. mrary, 
Tàuüçe, 17.—iß, obleva, ' 20.—25. animé mraey, 2fl.—Si 
tuhá zima,'// fí / / -— / 

Frýdlantská Mfigágbl/ Frýdlantská 
ulíSzč. 118 ulice č. 118

ŽidovskýJ

Bue 19. ledna 1931 — X Seb;

Prší-li a sněží-li v lednu; bývá drahé cjjaílí.
Za mlhovým lednem plíží sé mokré iúro.
V lednu-li se hrom ozývá — očekávej hoj

nost vína.
Je-li teplý leden — z korce mandel jeden.
Je-li na sv. Pavla pěkný den, byáe dobrý rok, 

je-li větrno, mokrý rok.
Jaké počasí jest na Makaria/takové i v září 

bývá. ?
O Fabianu a Šebestiánu dostávají .stromy šťávu.

Ve dne svítí, v noci pálíF /LZ/y y7
Teplý leden, polituj BožeJ, '
Častý déšť v lednu, mrví hojně hřbitov*
Na Nový rok o slepičí krok, na Tři krále 

o krok dále, na hromnicę 0 půj svíce (při
bývá dne); , / J

Ptali se vlka, kdy je největší zima. A on od
pověděl: Kdy se slunce rodí.

Třpytí-li se hvězdy noc před Třemi králi, rodí 
se bílí beránci. /V/7 \ L//&-\

Jména Ježíš — ke kamnům nejblíž.
Je-li leden suchý a studený, možno očekávati 

v únoru mnoho sněhu.
Je-li teplo v lednu, sahá bija ke dnu.
Když leden mokrý bývá, ji^ěxvína nedolívá. 
Když roste tráva v lednu, roste špatně v létě. 
Velké zimy, málo sněhu, působí rolím a stro

mům škodút//UZJL /
Jaký leden, takový července.
Je-li začátek .a konec Jedna krásnyv bude úrefd-



Polsky: Luty

D. Neděle Septuagesfana (Devitník). 0 děHnicich na vinici Pán?. Mat. 20, 1—16.

43 
Ê Dnové Kalendář Slunce Měsi
C

Q týdní katolický český evangelický a historický vých. záp.
h. m.| h. m.

i
běh , vých
v zn.í h. m. 1

................................................................................... .........i

1 Neděle Ignáce b. Pelhřim Zač. protíral, v Čecltóch 1021 7 35 [1653 1426
2 Pondělí Očišf. P. M. Hromnice Sjezd ev. stavů 1524 7 34 1654 1556
3 Úterý Blažeje b. ® Blažej Ansgar b. j- 865 7 32 1656 1730
4 Středa Veroniky Jarmila Jan Černý, b. Br. f 1565 7 31 1658 19 2
5 Čtvrtek Háty Dobromila Jan Eneáš t 1594 7 30 17 o 2030
6 Pátek Doroty p. f Danuška Táb. sjezd v Písku 1426 7 28 17 i 2156
71 Sobota Romualda Přibyslav Petr z Mladenov. f 1451 7 26 17 3 Ä 232(

D. Neděle Sexageeima. 0 rozsévači a semeni. Lukáš 8, 4—-15.

8
9

i Neděle
i Pondělí

Jana z M. 
Apoleny c

Milada 
Zora

Zachar. Ariston f 1606
M. V. Kramerius * 1759

7 25
7 23

17 5
17 6

1 ih.
Bíh10i Úterý Školastiky Mojmír Edikt Dioklecianův 303 7 22 17 8 2 81

11 Středa Evrosiny Předislava Jan Roh f 1547 7 20 1710 326[1
I12 Čtvrtek Eulalie Svatoslav Im. Kant f 1804 7 18 1712 437 1
13 Pátek ftohořo II. p. t Štěpán Nem. Kr. B. Švarc f 1798 7 16 1713

«fa

536 1
14 Sobota Valentina Soběslav kn. Cyril f 869 7 15 1715 ^3^ 620 |1

D. Neděle Quinquagesima. (Esto mihl.) Ježiš uzdravili slepého. Lukáš 18, 31—13.

15| Neděle Faustina a lovily Jiřinka Jan z Žerotína j- 1593 7 13 1717 6.53. k
16 Pondělí Juliany Zbyšek Filip Melanchton * 1497 7 II 1718 716 1
17 Úterý Flaviana © Věkoslav M. M. Bacháček f 1612 7 9 1720 734 1
18 Středa Popelec Zdar Dr. Mart. Luther f 1546 7 7 1722 748 1
19 Čtvrtek Mansveta • • Zbyhněv Mik. Kopernik* 1473 7 5 1724 8 ol
20 Pátek Hilaria -> Žitomír Jan Blahoslav * 1523 7 4 1725 8112
21 Sobota Eleonory Lenka Založ. Tábora 1420 7 2 1727 823

D. Prvni neděle .postní (Invocavit). Ježíš od ďábla pokoušen. Matouš 4, :1—11.

22 Neděle Petra stol. J. Rokycana Jan Rokycana f 1471 7 o 1729 ÍŤ?7 834 2.
23 Pondělí Petra D. t Svatopluk Sv. Čech f 1908 6 58 1730 848 1
24 Úterý Matěje ap. Ť Matyáš Codicillus * 1533 6 56 1732 9 6
25 Středa Valburgy 3 «5. Božetěch Albr. z Valdš. f 1634 6 54 1734 929
26 Čtvrtek Markéty K. f Lešek Jan Guttenberg f 1468 6 52 1735 10 2
27 Pátek Leandra SUJ Lumír Mart. Bucer f 1551 6 50 1 737 1051
28 Sobota Romana »1. Hory mír Hamilton Patrik f 1528 6 48J1739 1156, 1



ŽELEZO, 
nosiče, šrouby, drátěnky 

stavební KOVANÍ nábytkové 

NÁSTROJE 
kuchyňské nářadí 

smaltované nádobí „Sfinx" 
a nádobí z nerezavějící 

ocele „NONOXYD 
nejlevnějí u firmy

Â1NOSÏ CíRMAH 
M. Ostrava, Nádražní 

Telefon 21.18

Kamna : SporoKrby

V únoru přibude dne o 1 hod. 33 min.

Židovský kalendář.
Dne 18. února — 1. adar.

Počasí dle stoletého kalendáře:
1.—3. sníh a mráz, 5.—6. větrno, 7.—10. podmračno, 

11.—15. vánice, 16.—26. jasné počasí a mrazy, 26.—28. 
■bleva.

j——■
■ ÚNOR.

nSBáfslví fr. PlíĚBli, Orion

Únor, bílý, pole sílí.
Když únor vodu spustí, v led mu ji březen 

■ * zhustí.
Ędyz ti komár v únoru za uchem pošimrá, 

Lj poběhneš v březnu ke kamnům s ušima. 
Hrumnice půl krajíce, půl svíce.

W hromnicích musí skřivánek vrznout, kdyby 
měl zmrznout.

Jí k dlouho skřivánek před hromnicemi zpívá, 
tak dlouho bude po hromnicích mlčeti.

Na hromnice půl zimnice.
_| Leze-li o hromnicích jezevec z jámy, poleze 

|Jza měsíc zase do jámy.
0 hromnicích milejší ovčákovi vlk nežli 

J J slunce.
ÍLed chytá hromnice, odhazuj onice (zimní 

JB šat). Keď pušťá hromnice, chytaj onice. (Slo- 
. B venské.)
; O hromnicích sníh, na jaře déšť.
i taste mlhy v únoru přinášejí obyčejně mnoho

1 fl dešťů v roce.
| Svatá Agata bývá na sníh bohata.
iB- 0 s’ únor zazelená, březen si to hájí, co si 
_ w duben zazelená, květen mu to spálí.

Sv. Petr za stolem nechává na holém a teprv 
v okovech (1. srpna) posílá sedláku výsluhu.

" V’ Matěj mosty boří, anebo staví.
I Nenajde-li Matějova pila, najde Josefova ši- 
« , ročina.
. fv. Matěj zimu tratí neb bohatí.
1 Najde-li Matěj led, seká ho hned, nenajde-li 
I 1 led, dělá ho hned.
1 T-a sv- Matěje pije skřivánek z koleje.
2 ieverní větry ke konci února věští úrodný rok. 
n| Nechce-li v únoru severní vítr /váti, v dubnu 
L se to musí jistě státi.



Polsky : Marzec

D. Čtvrtá neděle postni (Laetare). Ježíš nasytil 5000 lidí. Jan 6, 1—15.

i Dnové
Kalendář Slunce Měsíce

*2 Q týdní katolický český evangelický a historický vých.
h. m.j

záp. 
h, m.

běh
v zn.

vůch, J 
h. m.

záp 
h. m

D. Druhá neděle postní (Reminiscere). 0 proměněni Páně. Matouš 17, 1--9.

1 Neděle Albína b. Belík Zal. jednoty brat. 1457 6 46 1740 i 1318 ; 5; 9
2 Pondělí Anežky č. Anežka Př. Jiří Poděbr. král. 1458 6 44 1742 1450 6.3
3 Úterý Kunhuty Fr. L. Rieger Václav Klejch f 1737 6 42 1744 1623 6- 8
4 Středa Kazimíra ®-- Vladivoj Jiří Wishart f 1546 6 40 1745 1755 6'6
5 Čtvrtek Fridolína Želimír J. B. Elsner * 1717 6 38 1747 1925 712
6 Pátek Bedřicha Miroslav Zachar. Ursinus f 1583 6 36 1749 2053 727

j_ Sobota Tomáše Aq. f *T. 6. Masaryk Zal. hritskě spal. blbl.1804 6 33 1750 A. 2221 _7_43
D. Třetí neděle postní (Oculi). Ježíš vymítá ďábla. Lukáš 14, 11—28.

8 Neděle Jana z B. Blažena Mariin Abdon f 1561 6 31 1752 2348 8 1
9 Pondělí Františky f Františka Jan Želivský f 1422 6 29 1754 — 82 i

10 Úterý 40 muč. j- Božislav Hav. Žalanský f 1621 6 27 1755 112 852
11 Středa Konstant. (£, f Andělka M. Flavius Illyr. f 1575 6 25 1757 228 931
12 Čtvrtek Řehoře I. f Řehoř P. Gerhardt * 1607 6 23 1758

B
332 102.

13 Pátek Růženy f Vlasta Mik. z Pelhřim. f 1459 6 20 18 o 421 1124
14 Sobota Matyldy f Vlastibor Hus kazatel v Betl. 1402 6 18 18 2 457 1234

15
16

Neděle
Pondělí

Longina 
Klementa f

Radislav 
Klimeš

Jan Krása f 1420 
Mat. Cyrus f 1618

6 16
6 14

18 3
18 5

523 1346
542 1458

17 Úterý Patrika f Vlastimil Tom. Chalmers * 1780 6 12 18 6 557 16 8
18 Středa Edvarda kr. f Edvard A. Krajíř z Kr. f 1555 6 io 18.8 6 9 1717
19 Čtvrtek Josefa p. Josef D. Livingstone * 1813 6 8 1810 >4^ 620 1825
20 Pátek Jáchyma f Olbram Izák Newton f 1727 6 5 1811& 631 19óS
21 Sobota Benedikta op. f Blahoslav Fr. hr. Liitzow * 1849 6 3 1813 W’ 643 2043

D. Pátá neděle postní (Judica). Židé chtěli Ježiše kamenovatí. Jan 8, 48—59.

22 Neděle Oktaviána ! Jiří Poděbr. Jiří Poděbrad. + 1471 6 i 1814 655 2156
23 Pondělí Serapiona f Vladko M. Dvorský z Háj. + 1583 5 59 1816 711 2311
24 Úterý Gabriela f Zbislav Selské povst. v C. 1775 5 57 1818.^ 733 —
25 Středa Zv. P. M. Zvěst. P. M. Žižka u Sudoměře 1420 5 54 1819 8 1 027
26 Čtvrtek Haštala f Hašek Mich. M. Hodža t 1870 5 52 1821 fâ- 842 139
27 Pátek Jana Dam.^f Želimír Jan Diaz f 1546 5 50 1822 939 244
28 Sobota J. Kapistr. f Prospěch J. A. Komenský * 1592 5 48 1824 1053 334

D. Neděle května (Palłmarum). O slavném vjezdu Ježíšovu. Matouš 21, 1—9.

29, Neděle 1 Květná neděle | Přemek Sam. Rutherford f 1661 5 46 1825 1^1217 412
30 Pondělí Kvirina fl Lutobor Andrej Sládkovič * 1820 5 44 1827 O’.1347 438
311 Úterý i Kvidona j- Myšlena Hus v Gottliebenu 1415 5 41 18ž8^|1518 4öj



i} března piribude dne o í íiod. 53 tnín.

Židovský kalendář.

Dne 2. března—13. adar (Půst, Esther).
Dne 3. břeania—14. adar (Fúriím).
Dne 4. března — 15. adar (ftušan — Pirňm).
Dne 1®. března— 1. nisan.

Počasí dle stoletého kalendáře:

1.—3. slunečná a tepla, 4.—6.. vánice a déáť, 7.—42. 
vètrno a jasno, 13.—15. mrazy, 16.—20. obleva, 21.—24. 
viohřice, 25.—»0. dež+hvo.

Lidová pranostfika.
BŘEZEN

V březnu vítr z břízy fouká.
V březnu prach co zlato a stříbro, ale sníh 

bývá pro obilí jed.
Březen bez vody, duben bez trávy.
Lépe býti od hada uštknuta, nežli v březnu 

od slunce ožehnuta.
Přijde mařec, zemře stařec.
Když pluh zemi ryje, zima ještě žije.
Hříbě, štěně a dítě březnové dobré bývají.
Tomu zisk jde neomylně, kdo vzdělává roli 

pilně.
Ono pole dobře rodí, po kterém hospodář chodí.
Kdo k poli přihlíží, má také v díži.
Úrodná jest země, kterou hospodář tluče.
Chceš-li s pole brati, musíš na ně dáti.
Brázda hluboká, sláma vysoká.
Pot chlebu první vláha.
Hnůj na dvoře, zlato na poli.
Sláma polí máma; neřád hrabej pořád, mech 

— ten nech.
Sv. Evdokeje ještě psa po uši zavěje.
Na sv. Řehoře plove led do moře.
Na sv. Řehoře každý sedlák lenoch, který 

neoře.
Na sv. Alekseje s hor se voda leje.
Jaro zvěstuje Zvěstování, ale zimu ještě 

nevyhání.
Na den Zvěstování P. Marie déšť — rodí seřež.
Jaro krásné, všem tvorům spasné.
Jaro nám otec i máti, kdo nesel nebude 

mu zráti.
Jaro přízeň a léto trýzeň.
Mrzne-li na den 40 mučedníků, mrzne ještě 

40 dní.
V kožichu sij jařinu, v košili oziminu.
Ženská chuť, panská láska a březnové počasí, 

to vždy nestálé.

Stavitel a tesařsky mistr 

ř. HamrliK 
projektuje a provádí: veškeré 
stavby pozemního stavitelství 
solidně a levně. Plány, roz
počty, odhady dodá na po

žádání za mírné ceny.

Vlaslní výroba a sklad 

cemenWho zhozí
Vlastní strojní stolárna

Łazy, Slezsko 
Telefon číslo 15

Adr. telegr.: Hamrlík-Lazy-Slezsko.

Český akciový 
pivovar

v Moravské Ostravě 
doporučuje své chvalně 

známé pivo

10° světlé i tmavé 
12° ležák světlý, tmavý 

15° speciál. Porter
Sklady: Opava, Stítina, 
Orlová, Č. Těšín, Puskovec, 
Bartovice, Slatina, Skrečoň, 

Hrušov

Pište si o nové jarní 
a letní vzorky 

oblakových látek fě

ä KOCIAN
SUKNA - BUMPOLM

^32



\ďJ X

MC-—

4M ASí-syjw C-y — WN Wwl 
4JaO 7 br\ áV®JiVnr« \ 1 .K3r*^LA tdsL WJsí

te-

1 D UBtlW ffjjgs

Polsky: Kwieceń
«Ô>V

Dnové
Kalendář Slunce Měsíceg

G
Q týdní katolický český evangelický a historický vých.

h. m.
záp. 

h. m.
běh 
v zn.

vých.
h. m.

záp.
h. m.

1 Středa Hugona b. f Častolov Petr Valdus f 1197 5 39 1830 É* 1648 516
2 Čtvrtek Zel. čtvrt. Veleslav Jan Jílek * 1709 5 37 1832 fe 1817 531
3 Pátek Velký patek j- Miluška Velký pátek 5 35 1833 A 1946 546
4 Sobota Bílá sobota Isidor Ambrosius * 397 5 33 1835 A 2116 6 3

D. Neděle velikonoční. Kristovo vzkříšení. Marek 16, 1—7.

5
6

Neděle
Pondělí

Hod Boží vel. 
Pond, velik.

Hod Boží vel.
Pond, velik.

Hod Boží velikonoční
Method arcib. * 885 C

n c
n 

to
 w 

00
 o 1836

1838
2245 623

649
7 Úterý Heřmana Křišfan Založ, univ. praž. 1348 5 26 1839 0 9 724
8 Středa Alberta I. Strossmayer Vil. z Pernštýna f 1521 5 24 1841 120 812
9 Čtvrtek Marie Kl. (T Dušan Syn. sandoměřská 1570 5 22 1843 218 912

10 Pátek Ezechiela y Radomil W. Booth* 1829 5 20 1844 259 1021
11 Sobota Lva I. p. Lev Dopis Palach, do Franki. 1848 5 18 1846 327 1134

D. První neděle po velikonocích (bílá). Quasimodo geniti. Ježíš se zjevil učeníkům svým. Jan 20, 19-31.

12 Neděle Julia I p. Julius Ambros. Blaurer * 1492 5 16 1847 348 1246
13 Pondělí Hermenegild. Aleš Edikt nantes. 1593 5 14 1849 A 4 5 1357
14 Úterý Justina Pravomil J. Jaffet t 1614 5 12 1850 418 15 6
15 Středa Anastazie Mstislav Abr. Lincoln f 1865 5 io 1852 429 1614
16 Čtvrtek Kalista Přech Mach Siónský f 1551 5 8 1854& 440 1723
17 Pátek Rudolfa f Šfasta Benj. Franklin 1790 5 5 1855 (sř 451 1832
18 Sobota Eleuthera @ Volnomil Luther ve Wormsu 1521 5 3 1857 ‘rf 5 3 1945

D. Druhá neděle po velikonocích (Misericordia Domini). Já jsem pastýř dobrý. Jan 10, 1LI—16.

19 Neděle Krescence Cesta Protest, ve Špýru 1529 5 i iSaste 519 2059
20 Pondělí Marcela Živsa Vítězství u Hořic 1423 4 59 19 0 538 2216
21 Úterý Anselma Střezimír Anselm z Canter, f 1109 4 57 19 1 6 5 2331
22 Středa Sotera a Kaja Spas Ukonč. kostn. sn. 1418 4 55 19 3 641 —■
23 Čtvrtek Vojtěcha Vojtěch Jiří z Poděbrad * 1420 4 53 19 4 732 037
24 Pátek Jiřího t Jiří Bitva u Mühlberka 1547 4 51 19 6 830 132
25 Sobota Marka ev. 3 Marek Ol. Cromwell * 1599 4 50 19 8 959 213

D. Třetí neděle po velikonocích (Jubilate). Maličko a uzříte mne. Jan 16, 16—22.

26 Neděle 1 Kleta a Marc. Věroslav David Hume * 1711 4 48 19 9 1125 241
27 Pondělí Jaroslava Jaroslav Jiří PodčDr. správcem Čech 1452 4 46 1911 ^■5 1252 3 3
28 Úterý Vitališe Vlastislav Br.J. Táborský f 1495 4 44 1912 1419 321
29 Středa Petra m. Kochan Un. Karl. zruš, a proí. prop. 1622 4 42 1914 1546 336
30 Čtvrtek Kateřiny S. Blahoslav Jedn. o siedn. Praž, a Táh. 1431 4 40 1915 iA 1713 350



V dubnu přibude dne o 1 bod. 46 miň.

Židovský kalendář.
Dne 2. dubna — 16. nisain. (Začátek Fassah; přišity 

^Dne 3. dubna —16. nisan. (Druhý přísný svátek.) 
Dne 8. dubna —21. misa,n. (Sedmý přísný svátek.
Dne 9. dubna — 2Q. nisan. (Osmý přísný svátek.) 
Dne 18. dubna — 1. ijair.

Počasí dle stoletého kalendáře:
Dne 1.—8. sníh a chladno, 4—10. mrazy, 11.—16. 

krásné a teplo, 16.—4.9. déšť a chladno, 20.—22. pro- 
ménMvo, 23.—29. mírné počasí, 30. déiť.

ÍAMNA
dodává a veškeré kamnářské 

práce provádí :

KAREL
FRÝDECKÝ

Lidová pranoiílkos

DUBEN.

Duben hojný vodou, říjen pivem.
Když záhy trn rozkvétá, záhy se žito vymetá.
Duj, větře, nebo neduj: Velkonoc přede dveř

mi a ne vánoce.
Velký pátek deštivý dělá rok žíznivý.
Na boží-li hroby prší, sucho úrodu poruší.
Sv. Theodul — jarní větřík zadul.
Den za dnem, přijde i Jiřího den.
Jiří i Marek mrazem nás zalek.
Když na sv. Jiří mráz, bude i pod křovím oves.
Sv. Jiří kravám píci dává. Co do sv. Jiří vídá

me, to o sv. Havle neobíráme.
Hodně-li duben větrem duje, stodola se 

naplňuje.
Může-li se na sv. Jiří rv žitě havran skrýti 

(u nás řež), budem nejspíš úrodný rok míti.
Sníh dubnový jako mrva pohnojí.
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň.
Březen suchý, duben mokrý naplňuje sudy 

r a pytle.
Když vlaštovice letí, jest znamení podletí.
Mokrý duben a pak květen chladný, k sýpkám 

a senu přístup žádný.
Záhy-li kosu slyšeti, můžeš se, rolníku, těšiti.
Na den sv. Tiburcia (14.) mají se všechna pole 

zelenat.
Dobrý duben, špatný květen.
Bouřky v dubnu zvěstují mokré léto.
Po bouřce v dubnu jsou jistě ještě mrazíky.

továrna kachlových kamen

Český Tčíín,
Ännenska 21 
Telefon čís. lïl

prodejna obuvi
SPRÁVKÁKNA

FrýdeK,
náměstí

Opravujeme i obuv u nás 
nekoupenou



/h .03

Polsky : Máj

I Dnfi
 më

s. I

Dnové 
týdní

Kalendář Slunce Měsíce

katolický český
i

evangelický a historický vých.
h. m.

záp.
h. m.

běh 
v zn.

vých. 
h. m.

záp.

1
_2

Pátek
Sobota

Filipa a Jak. f 
Zikmunda

Svátek práce D. Livingstone f 1873 4 38
Zikmund Athanasius f 373 |4 37

1917
1918

£^3 1841
2011

4 6
1*24

D. Čtvrtá .neděle po velikonocích (Cantate). Jdu k tomu, jenž mne poslal. Jan 16, 5—15.

2 Neděle Nal. sv. kř. Oluša Matyáš kr. čes. 1469 4 3č’ 19201 Béh 21391 417
4 Pondělí Floriana Květoslav Alex. Rud. Vinet f 1847 4 331 1921 2259» 517
5 Úterý Pia V. pap. Myślibor Bedřich Moudrý f 1525 4 31 1923 6 0
6 Středa lana ap. př. Dr. L, Božetěcha Poč. revqí franc. 1789 4 30' 1924 0 6 656
7 Čtvrtek Stanislava Stanislav Jiří z Pdděbr. kor. 1458 4 28 1926 054 8 4
8: Pátek Zj. sv. Mich, ý Ctibor Jiří Radkanský f 1685 4 1928 129 917
91 Sobota Řehoře N. £ Dobroslava M. hr. z\Zinzend. f 1760 4 2-5,19á»U 153 1031

D. Pátá neděle po velikonocích (Rogate). Biurete-Ii prošiti. Jan 16, 23—30.

10 Neděle Gordiana Pobraslav Ob. zříz. zemXv Č. 1627 4 23 '1930 211 i 1143
11 Pondělí Mamerta p Svatava Seps. čes. koimKtfö 4 22 '1932 22511253
12 Úterý Pankráce p Všebor Bedř. Smetana flbŠd 4 20 1933 237 14 1
13 Středa Serváce Chranibor Pavel J. Šafařík f 1795v 4 18 1935 248 15 9
14 Čtvrtek Nanvst. P. Nanvst. Páně Lael. Socinus j- 1562 4 17 1936 irr’ 259 1619
15 Pátek Žofie f Žofie Augsb. interim. 1541 4 tis .1938 ‘r/’ 311 1730
16 Sobota lana Nep. c. sv. Vyšeslav V. Budovec z Bud. * 1551 4 14 1939 325 2815

D. Šestá neděle po velikonocích (Exaudi). Když přijde Utěšitel. Jan 15, 2i6, 27 49. 16, 1^4.

17 Neděle Pascala © Vratislava Rod Janaií. nast. v Cech. 1468 4 13 1940 343 20 2
18 Pondělí Venance Radoslava Čes. konf. pod. cis. 1575 4 11 1912 4 7 2119
9 Úterý Petra Cel. Ivo Koní. brat. pod. králi 1535 , 4 io 1943 440 2229

20 Středa Bernard. Hvězdoslav Jan Eliat f 1690 4 9 1944 528 2329
21 Čtvrtek Ubalda Hostimil Aug. Cazallaupál. 1559 4 8 1946 631
22 Pátek Julie f Emil Samo Chałupka f 1883 4 6 1947 749 013
23 Sobota Desideria Vladimír Pražská defenestr. 1618 4 5 1948 912 O45

D. neděle svatodušní. Miluje-li kdo mne. Jan 14, 23—Sl.

24 Neděle Hod B. Sv. 3 Hod B. Sv. Hod Boží Svatodušní 4 4 1950 1037 1 9
25 Pondělí Pond. Svatd. Pond. Svatd. Dan. Jablonský f 1741 4 3 1951 12 2 127
26 Úterý Filipa N. t Fr. Palacký Fr. Palacký -j- 1876 4 2 1952 1326 142
27 Středa Bědy Ct. Sdp. Svatobor Jan Kalvín f 1564 4 i 1953 1450 156
28 Čtvrtek Viléma Braslav Disp. o Viklefa v Praze 1403 4 o 1955 rú. 1615 211
29 Pátek Maxima Sflp. Vraclav J. Třanovský f 1637 3 59 1956 3ěh 1742 227
30 Sobota Ferdinanda Síp. Mistr. Jeron. M. Jeroným upál. 1416 3 58 1957 Bsh 1910 247

D. První neděle po sv. Duchu. Dána jest mi všeliká moc. Matouš 28, 18—20.

31 j Neděle | Nejsv. Troj. © Petruška jjoach. Neander j- 1689 |3 57 1958 > 2034, 314



7. sivan (Drahý přísný svátek).23. května —

Dne
I >ne 
Dne 

svátek.)
Dne

6. srom. (Slavnost. týči., přísný

V května přibude dne o 1 hod. 22 min.

Židovský kalendář.
5. května — 18 i j ar (Lag-B'omer).

17. května — 1. sivan.
22. května —

Počasí dle stoletého kalendáře:
a ehliíwlino, 6.—10. jasno a větrno,1.—5. deštivo 

vichřice, 17.—21. tepQo a ipod mraky, 22.—2ti.
Dne 

11—16. 
elunečno, 27.—81. krásné počasí a teplo.

Lidová

Studený máj — v stodole ráj: 
Když máj vláhy * nedá, červen se předá.
V máji aby hůl pastýři ani neoschla. 
Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako 1 
Májová voda-vypije víno.
Aj, aj, pan Máj: teplý a hladový.
Přijde duben, zbytky vymetem z humen; ] 

jde máj, přecrdobytku daj.
Svatba v máji v|)lá na máry. 
Kdo v dešti sečelža sucha sklízí. 
Žába kváče, ovc« skáče.
Kvetou-li hojně jeřabiny, dobře se, rodí oř 
Vrána kváče, bud& déšť.
Když volá zelená žXbka, bývá ráda ka 
Když se ozve v májkhrom, chyť kám 

strom. (Praví pověra, že to tělesné 
dává.) \ \ \

Májový déšť přináší sed\kům zlato.
V máji hřímoty nedělají Nampot^
Roj, který se v máji rojí,^fca plnyXyůz 

stojí; v červnu rojení nestojí avoti
Sv. Kříž, ovce stříž. ' »
(Pomine Isidora, pominou i severy.
Pavlovo žito, Urbanův oves, co z táhobu 

potom mi pověz. A
Na T dçpL ponpčijr"yŤTT "Ten
O sv. Duše choď ještě v kožuše. Do sv. Du 

nespuščaj sa kožucha a po sv. Duchu choc 
zas v kožuchu.

Je-li už máj zahradník, není stodol milovník 
Déšť na Filipa a Jakuba věští úrodný rok.
Déšť na Mamerta přináší soužení neboť v něm 

nic dobrého není.
Chladný květen, červen vlažný, jest pro sýpky, 

sudy blažný.
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy 

veta. za mírné ceny provádí

ARVINNÉ
veškeré pohřby a převozy 

rakví, věnců a jiných 
ebních potřeb.

NÁÉY1EK
všeho druhu vyrábí,

Al)6. KURDA
V KARVINNÍ



Polsky: Czerwiec

J Dni
 mě

s |

Dnové
týdní

Kalendář Slunce Měsíce

katolický český evangelický a historický vijch.
h. m.

záp.
1 h. m.i

běh
1 v zn.

: vých.
h. m.

záp. 
h. m

1 Pondělí Fortunata Všemil I. B. Oberlinf 1826 3 56 1959 2147 3.11
2 Úterý Erazima Milouš Zem. desky shoř. 1541 3 56 20 o ř 2244 412
3 Sjředa Klotildy Oliva Zaháj. sněmu čásl. 1421 3 55 20 1 2326 515
4 Čtvrtek Bož. Těla Dalibor Kašp. Kaplířze Sul. *1514 3 54 20 2 2354 6 Í8
5 Pátek Bonifáce f Dobroslav Hus po prvé př. k. 1415 3 54 20 3 — 81J
6 Sobota Norberta Norbert Václ. Solin t 1566 3 53 20 4 015 927

D. Druhá neděle po sv. Duchu. 0 veliké večeři. Lukáš 14, 16—£4.

7 Neděle Roberta Slavoj Hus o odpust. 1412 3 53)20 5 031 10 8
8 Pondělí Medarda © Pěvuška Aug. H. Francké 1727 3 52120 6 043 1147
9 Úterý Prima Stanislava Leo Jud 1542 3 52’20 6 055 12 1

10 Středa Markéty kr. Perluška B. A. Tholuck f 1877 3 51 20 7 1 6 14
11 Čtvrtek Barnab. ap. Setěch Kingsley * 1819 3 51 20 8 117 15
12 Pátek Basilifla a soutint Tonička Povstání v Praze 1848 3 51 20 8 131 16 •
13 Sobota Anton. P. Antonín Pad. Iz. Lefěbre f 1702 3 50 20 9 147 17

D. Třetí neděle po sv. Duchu. 0 ztracené ovci. Lukáš 15, 1—10.

14 Neděle Basilia V. Vasil Fr. Palacký * 1798 3 502010 í)3^ 2 9 19 -
15 Pondělí Víta Vít VKost.zavr.přli. pod ob.1415 3 50 2010 238) 20iá
16 Úterý Bennona ® Zbyněk Hus. vítěz, u Ústí 1426 3 50 2011 $ 321 21-
17 Středa Adolfa Ofka Konfesse helvet. 1556 3 50 2011 39’ 420 22
18 Čtvrtek Marka a Marc. Milan Bitva u Kolína 1757 3 50 2012 Sä’ 535 22 7
19 Pátek Gerváse a P. f Těšivoj Blaise Pascal *1623 3 50 2012 658 2313
20 Sobota Silveria Květuše Chrysostomos vyhn. 404 3 50 2012 825 23

D. Čtvrtá neděle po sv. Duchu. 0 velikém zahrnutí ryb. Lukáš 5 , l-pil.

21 Neděle Aloise z G. 27 popravených Mučen, starom. 1621 3 50 2012 959'2349
22 Pondělí Pauliny Paula Zboř, kaple betl. 1786 3 50 2013 1114 1 ■—-
23 Úterý Edeltrudy Zdenka Huber z Risenp. f 1613 3 51 2013 1237 1 0
24 Středa Nar.Jana Kř. Jan Křt. Jan Mathesius *1504 3 51 2013 A 14 0 O.'
25 Čtvrtek Ivana Ivan Konf. augsb. pod. 1530 3 51 2013 A 1525 o..
26 Pátek JanaaPav. f' P. J Šafařík Pav.Jos. Šafařík f.1861 3 52 2013 I65O 0 1
27 Sobota Ladislava Ladislav Disput. Luth, v Lip. 1519 3 52 2013 1814 _lr

D. Pátá neděle po sv. Duchu. O spravedlnosti farizejské. Matouš 5 , 20—24.
■

28 1 Neděle Irenea Lubomír Primož Trubar f 1586 3 52I2O13 1930 14>
29 Pondělí Petra a Pavla Petr, Pavel Posl. dopis Husův 1415 3 53 2013 2034 2
30 i Úterý Pavla pam. ® ArnoSt z Pard. Arn. z Pardub. f 1364 3 53 2013 2121 32b-



Židovský kalendář.

Dne 16. června — 1. tlrainuz.

Počasí dle stoletého kalendáře:

Lidová pranostika

ČERVEN.

kolik dní kuká, za

o déšť; po sv. Janě

ječmene.

Náměstí 28.října.Pod 
podloubím.Telefon 63

Pobočný odborný závod kávou a 
lahůdkami fy J. S. Tománek, nyní 
Ludvík Basista, Mistek

Červen studený, sedlák krčí rameny.
Netřeba Boha o déšť prošiti, přijde hned, jak 

začnem kositi.
Na Boží tělo jaký den, dlouho potom se vrací 

ten.
Na Boží tělo do vody smělo, na sv. Duch 

do -vody buch.
Medardova krápě, čtyřicet dní kape.
Kdo seje na Víta, škoda žita.
Slavíček jen do sv. Víta zpívá.
Od Jana Křtitele běží slunce k zimě a léto 

k horku a od Jana Evangelisty (27. prosince) 
obrací se slunce k létu a zima k mrazům.

Kukačka po sv. Janu za 
tolik korun žito bude.

Před sv. Janem modlí se 
přichází bez modlení.

Do Jana Křtitele nechval ,__
S Petrova dne zří oko zrno.
Lidé se radují létu a včely kvetu.
Léto ochranitelka a zima travitelka.
V létě dělej, v zimě vydělávej.
Deštivé léto horší podzimku.
Umnožil Bůh léto hmyzem a zimu mrazem.
Mnoho ryb, málo zrna.
V červnu deštivo a chladno, způsobí rok ne

úrodný snadno.
Je-li na Boží tělo jasno, bývá dobrý rok.
Jaké počasí na Medarda, takové je šest neděl 

po něm.
Jasný den na sv. Medarda tiší rolníkovo na- 

_ říkání.
Krásný červen, požehnaný rok.
Na Petra a Pavla den jasný a čistý, rok úrod

ný jest jistý.

Od počátku ěervna do 22 t. m. přibude dne 
o 20 min. a pak až do konce měsíce opět dne ubude 
o 3 min.

Dne 1.—8. deštivo, 0.—10. teplo e, bouře, 11.—16. 
»tálé počasí, 17.—21. bouřlivo, 22.—30. horko a krásnč.

Kávu, kakao, čaj, 
lahůdky, vína, likéry, 
nejjemnějši deserty čoko
lády a veškeré koloniální 
zboží nejlevnejí av nejlepší 

jakosti obdržíte u.firmy

Ludvík Bašista 
velkoobchod zbožím koloniál
ním, lahůdkářským, sklad vína

® Mistek



Polsky : Lipiec

>3 6 Dnové
Kalendář Slunce Měsíce

c
Q týdní katolický český evangelický a historický vých.

h. m.
■ záp.
h. m.

běh
v zn.1

vých.
h. m.

záp.
h. m.l

1 Středa Theobalda Děpolt J.Voes. aj. Esch.up. 1523 3 54 2013 2154 438
2 Čtvrtek Navšt. P. M. Bislav Craumer * 1489 3 55 2012 2218 554 i
3 Pátek Heliodora f Radomír Bitva u Hradce Kr. 1866 3 55 2012 2235 7 9
4 Sobota Prokopa Prokop Prohl. neorlv. Síioj.st. amer.l776 3 56 2012 2249 _82ž

D. Šestá meděle po sv. Duchu . Ježíš nasytil 4000 lidi. Marek B, 1—9.

5 Neděle Cyril, a Meth. Cyril, a Meth. Prohláš kompakt. 1436 3 57 12011 23 1 932
6 Pondělí Isaiáše Jan. Hus M. Jan Hus upálen 1415 3 58 2011 12312 1041
7 Úterý Vilibalda Hostivít Příměří v Ulmu 1620 3 56 2010 2328 1148
8 Středa Alžběty kr. (£ Bohuslávka Vilém Oranie f 1584 3 59 2010 ‘»r 2335 1257
9 Čtvrtek Vavřince z Br. Česlav Majest. Rudolf. 1609 4 o 20 9 2350 14 8

10 Pátek 7 bratří f Libuše Jan Kalvín * 1509 4 1 20 9 — 1522
11] Sobota Pia I. pap. Olga kn. rus. Stětí tří mlád. hus. 1412 4 2 20 s| 0 9 |1639

D. Sedmá neděle po sv. Duchu. 0 falešných prorocich. Matouš 1f, 15-21.

12 Neděle Nábor, a Fel. Boreš Erasmus Roterd. f 1536 4 3 20 7 035 175513, Pondělí Markéty Markéta Cyril Lukaris f 1638 4 4 20 6 111 19 5
14 Úterý Bonaventury Hroznatá Bitva na Vítk. hoře 1420 4 5 20 6 2 3 20 2
15 Středa Rozesl. ap. @ Domaslav Jiří Israel ł 1588 4 6 20 5 313 2044
16 Čtvrtek Marie Kann. ! Tóma ze Štít Tomáš ze Štít. f 1400 4 7 20 4 436 211'
17 Pátek Alexia Lexa Bohuši, z Mich, f 1612 4 8 20 3 6 5 2137
18 Sobota Kamila z L. Předbor Prohl. neom. pap. 1870 4 9 20 21 733 2155

D. Osmá neděle po sv. Duchu. O nespravedlivém vladaři. Luk. 16, 1—9.

19 Neděle Vine. Z P. Čeněk Karel ze Žerotína, hßjtm. 1608 4 io 201 áy 9 0 2210
20 Pondělí 11 Jarolíma Ludoslava Zikmund přijat za král. čes. i486 4 12 20 0 1024 2224
21 Úterý Anakleta Vítězslav Zruš, řádu jezuit. 1773 4 13 1959 1148 2239
22 Středa Maří Magd. 3 Maří Magd. Shrom. na Táboře 1419 4 14 1958 A 1312 22’
23 Čtvrtek Apolináře Libor Pavel z Kravař f 1433 4 15 1956 Bśh 1437 2318
24 Pátek Kristiny f Krista Tom. Kemp, f 1471 4 17 1955 16 1 2346
25 Sobota Jakuba ap. Jakub Zahfi j. sněmu svatojakub. 1508 4 18 1954 1719 —-

D. Devátá neděle po sv. Duchu. Ježíš pláče md Jeruzalémem. Lukáš 19, 41—47.

26 Neděle Anny Anna Boj na Karl, mostě 1648 4 19 1953 >■ 1825!
27 Pondělí Pantaleona Zlatko Muč. kutnohor. 1623 4 20 1951 1918
28 Úterý Inocence Klimeš Jan Š. Bach f 1750 4 22 1950 1955
29 Středa Marty p. © K. Havlíček K. Havlíček Bor. f 1856 4 23 1949 2021
30 Čtvrtek Abdona a S. Bořivoj kn. č. Počátek válek hus. 1414 4 25 1947 A 2041
31 Pátek Ignáce z L. t Sudivoj Mandát protiref. 1627 4 26 1946 A 2055



V červenci ubude dne o 59 min.

Židovský kalendář.
Dne 2. července — 17. íhamuz. (Dobyti chrámu — 

pięt.)
Dne 15. července— 1. ab.
Dne 23. července — 9. ab. (Spálení chráimu — půst.)

PoČasi dle stoletého kalendáře:
Dne 1..—5. chladno a jasno, 6.—10. horko, 11.—16. 

bouře a lijáky, 17.—31. teplo, 22.—30. horko.

Lidová pranoiíika.

ČERVENEC,

V červenci do košile rozdej se, a v prosinci 
po uši oděj se.

Červenec, srpen, září muka, ale potom bude 
mouka.

V čenvenci volá křepelka na žence do pole: 
»Pojďte žít, pojďte žít, dostanete pět peněz, 
pět peněz!«

Ženci na pole, včely s pole.
Sv. Prokop kořen nakop. Také se říká: Sv. Vít, 

kořen štíp, sv. Petr ten ho natrh, sv. Prokop 
kořen dokop, sv. Markyta vede žence do žita.

Jest pověra, že v den sv. Prokopa sedm se lidí 
utopí, sedm oběsí, sedm zasype atd. (Mož
ná, že i více, neboť svět je veliký.)

Sy-Markyta strčí srp do žita.
Déšť na Navštívení P. Marie trvá 40 dní.
Den Sedmi bratrů deštivý, bývá pak déšť 

trvanlivý.
Na sv. Eliáše dopoledne léto, a odpoledne 

podzim.
Do Eliáše i pod křovím schne, a po Eliáši 

ani na křoví.
Jak teplý sv. Jakub, tak vánoce studené.
Jestli na sv. Jakuba slunce svítí, má prý krutá 

zima býti.
Co do sv. Jakuba dopoledne odkvete (víno), 

to do Havla uzraje.
Svatá Anna, chladná z rána.
Když dělají mravenci na sv. Annu velká mra

veniště, bude tuhá zima jistě.
Co červenec neuvaří, toho srpen neupeče.
Svatý Prokop šije houby.
Když se hřiby zrodí, chleba málo.
Koztrhne-li pavouk svou síť ve dvé, přichází 

nato brzy déšť.
Parno o Jakube, zima o vánocích.
Je-li na sv. Vincence slunečno, bude hojně vína.

ČERVENKA a spol.
Tel. 32 český Těšín:™ 52 

Třinec, Hnojník

Nástroje 
všeho druhu, stavební a nábytkové 
kování, barvy, laky, fermez, terpen

týn, klih, sádra atd.

Domácí i kuchyňské potřeby, hospo
dářské i zahradnické nářadí 

anglické rybářtké 
potřeby

síaložárná Kamna
a veškeré součásti pro kamna a spo

ráky velmi levné

v železářském závodě

Emil ííoščal,
taký Tčiín
Mervillova 4.



5. i

/ z

1 inpEW
>

Polsky : Sierpień

43 
E Dnové

Kalendář Slunce Měsíce
'S 0 týdní katolický český evangelický a historický vých.

h. m.
záp.

h, m.1
běh 
v zn.

vůch, 
h. m.

záp.
h. m

1 Sobota 1 Petra v ok. i Věra 1 Milic z Kroměř. f 1374 4 27,1944 21 8 71b|
D. Desátá neděle po sv. Duchu. O fariseovi a publikánu. Lukáš 18, 3—14.

2 Neděle Alfonsa z Lig. Vanda PODOŽ Dřoflv. Ilř. Podčbr. 1465 4 29 11943 2119 82
3 Pondělí Nal. Štěpána Miluše Vítěz. Hus. uTach. 1427 4 30 1941 2130 9d
4 Úterý Dominika Dominik Vymř. Přemysl. 1306 4 32 1940

1938
IfňF
W1

2141 W
5 Středa P. Marie Sn. Milivoj Ev. muč. solnohr. 1733 4 33 2154 115
6 Čtvrtek Prom. Páně£ Něhoslav Zruš, majest. Rud. 1621 4 34 1936^ 2211 13
7 Pátek Kajetána f Lada Řád. jez. znovuzř. 1814 4 36 1935 2233 141
8 Sobota Cvriaka a s. Nezamysl Jiř. Arnaud f 1671 4 37 1933^ 23 3 153-

D. Jedenáctá neděle po ,sv. Duchu. Ježíš uzdravil hluchoněmého. Marek 7, 31—37.

9 Neděle Romana m. Ratiboř Jan Liberda f 1742 4 39 1931 2347 164'
10 Pondělí Vavřince Vavřinec Jakoubek ze Stř. j- 1429 4 40 1929 17
11 Úterý Filomeny Ratislav Hunyadi Jan j- 1456 4 42 1928 048 18^
12 Středa Kláry p. Řehoř Br. Řehoř f 1474 4 43 19ž6 sa» 2 6 191.
13 Čtvrtek Hypolita @ Alenka Obn. Jedn. Bratr. 1727 4 45 1924 334 194
14 Pátek Eusebia f Smil Vítěz, u Domažlic 1431 4 46 19j2^f 5 6 W
15 Sobota Nnbvz. P. M. Marie M. P. Založ, řádu jezuit. 1534 4 48 19žOj & 636 20'

D. Dvanáctá neděle po sv. Duchu. O milosrdném samaritánu. Lukáš 10, ».-37.

16 Neděle Rocha Jacek Václav IV. t 1419 4 49 1918 í 8 4 20
17 Pondělí Jáchyma Záviš Karel Kuzmány j- 1868 4 51 1917 931 2014
18 Úterý Heleny Helena Jos. Dobrovský * 1763 4 52 1915 A 1057 214
19 Středa Ludvíka Tol. Boleslav Ferdinand II. sos. s č. tr. 1619 4 54 1913 1224 211
20 Čtvrtek Bernarda 3 Pomněn Krvavý sněm 1545 4 55 1911 1349 214
21 Pátek Jany Fr. f Střezislav Martin Loquis up. 1421 4 57 19 9 1511 222
22 Sobota Timothea Svatoboj Čes. deklarace 1867 4 58 19 7 > 1 1621 23j

D. Třináctá neděle po sv. Duchu. Ježíš uzdravil 10 malomocných. Lukáš 17, 11—■w.
23 Neděle Filipa B. Slavata K. Coligny f 1572 5 0 19 5 1717
24 Pondělí Bartolom, an. Bartoloměj Bartolom, noc 1572 5 i 19 3 1758 014
25 Úterý Př. sv. Vojt. Radim Sixt z Ottersdorfa j-1583 5 3 19 i 1826 121
26 Středa Ludvíka kr. Luděk Přemysl Ot. II. j- 1278 5 4 1859 1847 231
27 Čtvrtek Rufa ® Otakar kr. č. Vítěz, u Stříbra 1427 5 6 1857 19 3 351
28 Pátek Augustina f Augustin Aur. Augustin f 430 5 7 1855 1915 5 J
29 Sobota Jana stětí Spytimír Král Ludvík u Moháče 11526 5 8 1853 1927 614

—
D. Čtrnáctá neděle po av. Duchu. Nikdo nemůže dvěma pánům sloužiti. Matouš 6, 24—23.-....... .. .... - ______ _ ______ —_ ____ _____ ’ - _

30 Neděle Růženy z L. Alexander N. | Boos Martin f 1825 I5 io 1851!Ä11938 724
31 Pondělí Raimunda Miloň Jan Bunyan j- 1688 5 12 1848^11948, 83.



V srpnu ubude dne o 1 hod. 41 min.

Židovský kalendář.

Dne 14. srpna — 1. eduil.

Počasí dle stoletého kalendáře:

Dne 1.—5. bouře a teplo, 6.-42. vedra, 1S.—16. deStě, 
17.—92. chladno a deště, 23.—31. krásně a teplo.

Lidová pvanosílka.
SRPEN.

Duben, máj a červen víno v sudech suší; srpen, 
září, říjen hospodáře kruší.

Když kvetou boby, nouze o chleby; a když 
kvete mák, to už ne tak.

S počátku-li srpen hodné hřeje, budoucí se 
zima sněhem skvěje.

Severní větry v srpnu přinášejí stále neurčité 
počasí po mnohé dny.

Počátkem srpna studený vítr se strnišť fouká. 
Je-li srpen mokrý, bývá v příštím roce drahota. 
Kde stoklasa, má chléb pán i chasa, kde met

lice, nemá ho hospodář, ni slepice.
Krásné počasí o Vavřinci a Bartoloměji na 

dobrý podzim dá naději.
Na den sv. Vavřince (10.) jdou oříšky do věnce.
Panna Maria (15.) dává první oříšky; svátá 

Královna dostane první výlupek (oříšek).
Kdo ve žních hledí chladu, natrpí se hladu. 
Přišel spas, vezmi rukavice zas.
Na Bartoloměje sedlák žito seje.
Bartoloměj svátý, odpoledne krátí.
Peplé a suché léto vedou za sebou mírný pod

zim a tuhou zimu.
Mokrá léta — drahá léta.

Kuchyňské výbavy, 
nástroje

prvotřídní jakosti

FORTUNÂT

Misiek
(dříve J. S. Tománek)



Polsky: Wrzesień

43 
Ê

Q

Dnové
týdní

Kalendář Slunce JMěsíce

katolický český evangelický a historický vých.
h. m.

záp.
h. m.

běh
v zn.

vůch.
h. m.

záp 
t rr

1 Úterý Jiljího Bolek Tábor se vzdal liř. Podhbr. 1452 5 13 1846 20 i 9*

2 Středa Stepána kr. Adéla Stíž. list čes. pánů 1415 5 14 1844
jwT

2015 105:

3 Čtvrtek Mansveta Bronislava Jiří Poflhbr. dobyl Prahy 1448 5 16 1842 2035 12

4 Pátek Rosalie f Růžena A. Gindely f 1892 5 18 1840 21 i 131

5 Sobota Viktorina $ Boris Křišf. z Prachat. t 1439 5 19 1838 2137 14a

D. Patnáctá .neděle po sv. Duchu. 0 anládenci z Naimu. Lukáš 7, 11—16.

6
7
8
9

10
11
12

Neděle 
Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 
Sobota

Vavřince J. 
Reginy 
Nar.P.M. 
Petra Klav. 
Mikuláše T. 
Prota a H. ý 
Jména P. M.@

Blahut
Regina
Nar. P. M.
Neklaň
Krasava
Bolemil
Mladen

Dobytí Siona 1437 
Vítěz, u Breitenfeldu 1631 
Zruš. rob. v Rak. 1848 
Jan Roháč f 1437 
Pavel Sperát j-1570 
Brenz Jan f 1570
Porážka Turků u Víflné 1683

5 20
5 22
5 24
5 25
5 26
5 28
5 29

1836'
1834
1831
1829
1827
1825
1823

$

1

2229
23381

1 0
230
4 i
532

15»
16a
171
174
18
I81
18a

D. Šestnáctá neděle po ©v. Duchu. Ježíš uzdravil vodnatelného. Lukáš 14, 1—11.

13
14
15
16
17
18
19

Neděle 
Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 
Sobota

Amáta 
Pov. sv. Kř. 
Nikomeda 
Ludmily Sdp. 
Lamberta 
Josefa K.sdu3 
lanuarla a s. Sdp.

Soběhrd 
Růžena 
Albín 
Ludmila 
Bohunka 
Měšek 
Jánuš

Vil. Farel f 1565
Dante Alligh. j-1321
Karel st. ze Žerot. * 1564
Ludmila muč. j- 921
Husité u Zátce 1421
A. B. Spangenberg j-1791
Kr. Ren. z Zinzend. * 1717

5 31
5 32
5 34
5 35
5 37
5 38
5 40

1821
1818
1816
1814
1812
1810
18 7

71
831

10 1
H30
1257
1413 
1515 bJ

 bJ
 t
 J >

-A
 

k-
À 
t-
Á

i t
O »

—k 
<O

 O v
O v

O O
O

D. Sedmnáctá neděle po sv. Duchu. 0 největším přikázáni. Mat. 22, M—06.

20
21
22
23
24
25
26

Neděle 
Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 
Sobota

Eustacha
Matouše ev.
Maurlcla a s.
Tekly
Marie de M.
Kleofáše j-
Kornel, a Cypr,

Stach 
Matouš 
Jimram 
Hostislava 
Jaromír 
Zlatuška 
Budivoj

Konec stát, papež. 1870 
Jer. Savonarola * 1452 
Vítěz, u Nýrská 1467 
5 mučedníků ženev. 1555
Bouře pražská 1483 
Mír augsburský 1555 
Pav. Rabaut f 1795

5 41
5 43
5 44
5 46
5 47
5 49
5 50

18 5
18 3
18 i
1758
1756
1754
1752

R 11559
1631 
1654 
1711 
1724
1736
1747

231

0£ 
U 
25 
4
5:

D. Osmnáctá neděle po ©v. Duchu. Ježíš uzdravil šlakem poraženého. Matouš », 1—8.

27
28
29
30

Neděle 
Çondëli 
Úterý 
Středa

Kosmy a D. 
Václava kn.
Michala arch.
Jeronýma

Damián 
Václav 
Michal 
Jarolím

Záhuba Slavník. 995
Václav zavražděn 929
Dopis pod ob. do Cař. 1452
Jeroným f 419

5 52
5 54
5 55
5 57

1750
1747
1745
1743

QhF 1757 
18 9 
1823 
1840

6í, 
7&

9Ä



V září ubude dne o 1 hod 47 mírt.
Židovský kalendář.

Dne 12. září — 1. tiišry 5692. (.Nový rok — přísný 
(svátek.)

Dne 13. září— 2. tiš-ry. (Drulhý příisný .svátek).
Dne 14. záři — 3. tišry. (Půisit Gedaljah.)
Dne 21. září — 10. tišry. (SVavmeisit smíření — přísný 

svátek).
Dne 26. září — 15. tišry. (Slavnost pod zelenou — 

přísný svátek.)
Dne 27. září — 16. tišry. (Druhý přísný svátek.)

Počasí dle stoletého kalendáře:
Dne 1.—4. deštivo a chladno, 5.—10. nestálé počasí, 

11.—16. velmi chladno, 17.—22. proiněnlivo, 23.—30. 
teplé počasí

Lidová pranosíika.

ZÁŘÍ.

Jak na sv. Jiljí, tak celý měsíc.
V jaké počasí jde jelen k říji (o Jiljí), v ta

kovém se vrací (o Michalu).
O Marie narození vlaštoviček tu více není.
Neprší-li na Marie zrození, vlhko v tom pod

zimku není.
Čeho červenec a srpen nedovaří, toho září 

neusmaží.
Jasné dni na Matouše — v zimě vítr silně 

kouše.
Po sv. Matouši čepici na uši.
Sv. Michal všecko s polí spíchal.
Podzim na strakaté kobyle jezdí.
Když dlouho listí nepadá, tuhá se zima při

krade.
Na pěknou ozim nepřistavuj stodol.
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu.
Na sv. Maurice nesej pšenice, budeť sama 

metlice.
Na sv. Václava každá pláňka dozrává.
Je-li hezky na sv. Jiljí, lze očekávati po čtyři 

neděle hezké počasí.
Padají-li před sv. Michalem žaludy, nastane 

brzká zima.
Pěkné růže v zahradách věští pěkný podzimek 

a pozdní zimu.
Neprší-li na sv. Michala, následuje dobré, su

ché jaro.

Sportovní dům

FR. SKLENAŘ
Český Těšín

naproti nádraží.

Zastoupení největších anglických 
továren na

AUTOMOBILY
MORRIS, HILLMÀN, 

WOLSELEY
*

Generální representace 
motorových kol 

LA MONDIALE
*

Zastoupení kol značky,Dürkopp' 
*

Veškeré sportovní potřeby 
*

PERE, ŽEHLÍ, CHEM. ČISTÍ, BARVÍ 
A FORMUJE 

KLOBOUKY
PARNÍ PRÁDELNA, CHEM. ČI

STÍRNA A BARVÍRNA

LŠENOVSKÝ
MOR. OSTRAVA

Šlikova 13 — Telefon 21.88

Vlastní obchody:

MOR. OSTRAVA, Nádražní 30a, 
Novoradniční náměstí,

VÍTKOVICE, Erbenova ulice
MÄR. HORY, Třída Přemyslovců 
N. BOHUMÍN, Třída 28. října.

Zima ni fcoiií
Staňte se naším zákazníkem.

Pište si o nové 
podzimní a zimní 

vzorky oblekových 
látek firmě :

KOCIAN
SUKNA-BUMPOLEC;



Polsky : Październik

D
ni

 mö
a.

 |

Dnové 
týdní

Kalendář Slunce Měsíce

katolický český evangelický a historický vůch.
h. m.

záp. 
h. m.

běh 
v zn.

vůch.
h. m.

záp.
h. m.

1 Čtvrtek Posv. chrámu Remeš Útok na betl. kap. 1414 5 58 11741 19 3 11 5

2 Pátek Andělů stráž.j- Střezivoj Kr. Harant z Pol. * 1564 6 o 17.39 $ 1934 1218
3 Sobota Kandida Bohumil 1 Jan Jílek Ý 1780_________ 6 i .1736 $ 2020| 13-25

D. Devatenáctá, neděle po sv. Duchu. 0 rouše svatebním. MatouS íS2, 1—14.

4 Neděle Frant, z As. C Frant, z Assisi Th. Fliedner j- 1864 6 3 1734' 2120 1423
5 Pondělí Piacidaasoudr. Eliška Př. Mandáty Ferd. 1.1547 6 4 1732 » 2235 15 7

6 Úterý Brunona Milena Důtka cis. Jos. II. 1771 6 6 1730 » 2358 15-10

7 Středa Slavn. růž. PeJuška Jan Mathesius j- 1565 6 7 1728 — 16 3

8 Čtvrtek Brigity Věra Justus Jonas f 1555 6 9 1726 127 1623

9 Pátek Diviše t Karel Žerotín Karel st. z Žerot. f 1636 6 11 1724 Ž56 1638

10' Sobota Frant. Borg. Záboj ____ Mích. Blažek j-1827 __ 6 12|1722' & 425 1653

D. Dvacátá neděle po sv. Duchu. 0 uzdravení syna úředníka, králova. Jan 4, 46—53. -

11 Neděle Emiliána © Jan Žižka Jan Žižka f 1424 6 141719 Í*1 554 17 8

12 Pondělí Maxmiliána Chotimír Cis. Maxm. II. j- 1576 6 151717 ri 726 1726

13 Úterý Eduarda V. Bivoj Toleranční patent 1781 6 17 1715 3^ 858 1748

14 Středa Kalista I. Krasosiav Osv. Myconius f 1552 6 18 1713 3^ 1030 1817

15 Čtvrtek Terezie p. Teresie Pozv. do Basileje 1431 6 20 1711 1 155 11858

16 Pátek Havla op. t Lubisla\ a Lucas Cranach j- 1553 6 22 ,17 9 13 4 1953
21 o17 Sobota Hedviky Jadviga Hus rektorem 1409____ '6 23 17 7 1357

D. Dvacátá prvá nedále po sv. Duchu. O kladení účtů. Matouš 18, 23—35.

18 Neděle Lukáše ev. 3 Lukáš Dan Adam z Vel. f 1599 6 25 17 5 1435 2215

19 Pondělí Petra z Alk Pravoň J. Krato z Kraffth. f 1585 6 26 17 3 15 0 2331

20 Úterý Jana Kent. Křesimír Filip de Vita nuo. -f- 1507 6 28 17 1 A 1518 —

21 Středa Voršily Vlaslav St. Leška * 1757 6 30 1659 1533 044

22 Čtvrtek Korduly Miroslávka Jan Efraim f 1600 6 31 16.57 1515 155
3323 Pátek Severina f Boček Jan Kapistrán f 1456 6 33 16.55 1556

24 Sobota Rafaela Přibek Mír vestfál. 1648__ __ 6 35 16.53 16 fi _4n

D. Dvacátá druhá nedále po sv. Duchu. Slúší-li daň dávatí. Mat oui 82, 15—2L

25 Neděle Kry špína Chrudoš Husitů dob. Vyfthradu 1410 6 36 1651 1617 519

26
27

Pondělí Evarista © Milota M. Petr Kodicil. f 1589 6 38 1650 1630 629

Úterý Sabiny Nestor rus. Juan Valdez f 1541 6 40 1648 Rř 1647 741

2ö Středa tas a Sails a?. Prohl.č. sam. Revoluce česká 1918 6 41 1616 17 8 854

29 Čtvrtek Narcise Božidar Ludevít Štúr * 1815 6 43 1644 $ 1736 10 8
30 Pátek Marcella f Radko llnlv. Karlova dana Jßznit. 1822 6 44 1642 & 1817 1117
31 Sobota Volfganga Vuk Začátek reform. 1517 | 6 46 1640 19n 121«



V říjnu ubude dne o 1 hod. 40 míá.

Židovský kalendář.

Dne 2. října — 21. tišry. (Slavnost ratolesti.)
Dne 3. října — 22. tišry. (Kanec slavnosti pod sele

nou — přísný svátek.)
Dne 4. října — 23. tiáiry. (Radost se sákana — pně

ný svátek.)
Dne 12. října— 1. mardiešvan.

Počasí dle stoletého kalendáře:

Dne 1.—10. studené a jasné počasí, 11.—<15. deitä, 
1».—»1. krásné, pak déžť, 28.—30. jaeno, noční rnraey.

Lidová pranosííka.

ŘÍJEN.

Říjen-li blýská, zima pak plíská.
Divoké husy na odletu, konec i babímu létu.
Říjen a březen rovny si bývají ve všem.
Je-li vrána nablízku, je nejvyšší čas k setí.
Šimona Judy, zima je všudy.
Studený říjen ničí všechen hmyz i pro bu

doucí rok.
Je-li říjen mrazivý a větrný, bude leden i únor 

mírný.
Jasné počasí v podletí — jistě větry s zimou 

přiletí.
Suchý den na Havla zvěstuje suché léto.
Na sv. Lukáše má již všechna ozim býti v zemi.
Teplý říjen, studený únor.
Bude-li první den babího léta jasný, nastane 

teplý podzimek.
Den Panny Marie Orodovnice první mrazíky. 

Fouká-li toho dne vítr od východu, zima bu
de tuhá.

Sv. Havel do všeho i do zelí velel.
Do sv. Lukáše, kdo chceš, ruce měj; a po sv. 

Lukáši za ňadra je dej.
Na sv. šimoniše, přikluše nám zima tiše.
Na Šimona Judy, hajníci ven z búdy.
Šimona Judy, biče schovejte, kyje žezejte, ru

kavice vyndejte.
Svátek Šimona Judy, tuhnou na poli hrudy.
Šimona Judy, sníh nebo hrudy.

Látky 
na dámské a pánské šaty, 
kostýmu a jiné moderní a 

střižné zboží

nakoupíte velice levné v jediném 
českém obchodě

u firmy

Skotnica 
a Kubík 

VE EftÝDKU,
Masargkovo náměstí č. 6.
Solidní obsluha! Mírné ceny!



Polsky : Listopad

I Dni
 më

*'
 I

Dnové 
týdni

Kalendář Slunce Měsíce

katolický český evangelický a historický vých.
h. m.

záp. 
h. m.

běh
v zn.

vých.
h. m.

záp.í 
h. m.1_____

D. Dvacátá třetí neděle po sv. Duchu. O uzdraveni dcery knížete. Matouš fl, IS—Iß.

1 Neděle Všech sv. Všech Svat. Zrušení nevoln. 1781 648 1639 2021 13 6
2 Pondělí Dušiček Dušiček J. A. Bengel f 1752 650 I637 2140 1341
3 Úterý Huberta Sylvie M. Jan Hus v Kostn. 1414 651 I635 23 3 14 7
4 Středa Karla Bor. Karel Borom. Bedř. Falc, král č. 1619 653 1634 — 1426
5 Čtvrtek Emericha Vědunka Jan Egede f 1758 654 1632 029 1443
6 Pátek Linharta f Linhart P. Vok z Rožni, f 1611 656 1630 154 1457
7 Sobota Engelberta Drahoslava J.SkarbaTrenčanskýti6i7 658 1629 320 1512]

D. Dvacátá čtvrtá neděle po sv. Duchu. O utišeni bouře na moři. Maitouš 8, 23—27.

8 Neděle Bohumíra. Bílá Hora Bitva na Bílé Hoře 1620 7 0 1627 4^ A 449 1528
9 Pondělí Theodora © Slavomil Jan Klenovský t 1498 7 1 1626 620 1547

10 Úterý Přen.sv.Ludm. Rusalka Dr. Martin Luther * 1483 7 3 1624 »i 753 1613!
11 Středa Martina B. Martin Mart. Bucer * 1491 7 4 1623 923 1618i
12 Čtvrtek Benedikta sbr. Beneš Král. Johanna 11475 7 6 1621 ř IO44 17181
13 Pátek Stanisl. K. f Stanislav Syn. v Dortrechtu 1618 7 8 I62O 1147 1842
14 Sobota Josafata [. Jungmann Josef Jungmann f 1847 7 9 1619 1231 1957

D. Dvacátá pátá neděle po sv. Duchu. O koukolu v pšenici. Matouš 13, i14—30.

15 Neděle Leopolda I. A. Komenský J. A. Komenský j- 1670 711 1617 13 2 21141
16 Pondělí Otomara Dovtip K. Kruciger j- 1548 713 1616 1323'22io
17 Úterý Řehoře div. 3 Evžen Jakub Böhme f 1624 714 1 615 1339 2342
18 Středa Odona z Kl. Roman Otevř. Nár. div. v Pr. 1883 716 1614 1552 —
19 Čtvrtek Alžběty vd. Bětuška B. Thorwaldsen * 1770 718 1612 14 3 0ó2
20 Pátek Felixe z V. j- Čestmír Lev Nik. Tolstoj j- 1911 719 1611 0 1414 2o
2£ Sobota Obět. P. M. Srn ech Schleiermacher * 1768 721 1610llttť 1425 _3j

D. Dvacátá šestá (poslední) neděle po sv. Duchu. Ohavnost zpuštěni. Matouš 24, 15—35.

22 Neděle Cecilie p. Cecilie J. Oekolampád j- 1531 722 16 9 1438 416
23 Pondělí Klim. I. p. Kliment Ladislav Pohr j- 1457 724 16 8

g
1453 527

24 Úterý Emilie Jan Blahoslav Jan Blahoslav f 1571 725 16 7 1513 641
25 Středa Kateřiny @ Katuše Jan Knox f 1572 727 16 6 1539 755
26 Čtvrtek Silvestra op. Duchoň K. Aug. Pácalt 11818 728 16 6 1616 8 7
27 Pátek Valeriana f Věněk Jakub Bílek f 1581 730 16 5 17 7 1012
28 Sobota Rufa Jan Kozina Jan Kozina oběš. 1695 731 16 4 » 1813 11 4

D. Prvmi neděle adventní. Budou znamení. Lukáš 21, 25—33.

29
30

Neděle
Pondělí

1 Saturnina 
Ondř. ap.

Karel IV. 
Ondřej

Karel IV. f 1378 
Matěj z Janova f 1394

733, 
734*

||6 3
16 9

1929
2051

1143
1211



V Íisíopadiu ubude dne o 1 hod. 23 mirt.

Židovský kalendář.

Dn« 11. Liistopjuhi — 1. kisler.

Počasí dle stoletého kalendáře:

Dne 1.—6. mlhavo a deště, 6.—12. mraxy a aaíh, 
13.—16. jaano, 17.—22. teplo. 23.—28 &nih, 29.—3»k oblteva.

Lidová pranosíika.

LISTOPAD.

Hus o Martině nejpěkněji zpívá (zvláště tomu, 
kdo podle veršíků našeho Lomnického světí 
siv. Martina, sedě u dobrého vína).

Na sv. Martina kouřívá se z komína.
Má se jako hus o Martině (t. j. zle).
Padá-li na sv. Martina první sníh, říká se, že 

přijel na bílém koni.
Půjde-li hus přes led o Martině, bude se po 

něm ještě dlouho koupati.
Kliment zimu oblibuje, ji sv. Petr (22. února) 

ulezuje.
Na sv. Kateřinu schováme se pod peřinu.
Na sv. Kateřinu když chodí hus po ledě, o vá

nocích po blátě.
Utni z buku třísku; je-li suchá, bude zima 

tuhá, je-li vlhká, bude zima mokrá.
Zamračeno-li na sv. Martina, bude nestálá 

zima.
Zůstane-li až do Martina listí na stromech, 

bude dlouhá a studená zima.
Sníh na sv. Ondřeje žitu mnoho nepřeje.
Hřímá-li v listopadu, bude úrodný rok.
Kvetou-li (v listopadu znova stromy, bude zima 

trvati až do května.
Jiní o Všech svátých věští nám o vánocích 

tuhé mrazy a krutou zimu.
Jaké počasí na sv. Kateřinu, takové je v příštím 

lednu.
Ať Kateřiny nebo Kříže, když mrzne, topte 

chýše.

Plakáty 
pozvánku

a veškeré jiné tiskopisy 
zhotoví Vám vkusně 

a výhodně

knihtiskárna
JOS. VEVERKA

VI FRÝDKU,
kterou Vám doporučujeme.



Polsky: Grudzień

1 Dnové Kalendář Slunce Měsíce

c
Q týdní katolický český evangelický a historický vůch.

h. m.
záp. 

h. m.
bčh
v zn.

vúch.
h. m.

I záp. 1 
h. M.

1 Úterý Eligia Bolemil Jan Ruysbroeck f 1381 7 35 16 2 2214 1.
2 Středa Bibiány c Ctimír Václ. z Bítova f 1637 7 37 16 1 2338 1249
3 Čtvrtek Františka X. Radmila Spoi. G. Ad zal. 1832 7 38 16 1 & — 133
4 Pátek Barbory i Barunka Br. Cyrus v Betl. 1609 7 39 16 o O59 1317
5 Sobota Judity Jitka Th. Carlyle * 1795 7 41 16 o 1^1 224 133!

D. Druhá neděle adventní. Jan ve vězení. Matouš 11, 2—10.

6 Neděle Mikuláše b. Mikuláš Hus v Kost. uvěz. 1414 |7 42 1559 350 131S
7 Pondělí Ambrože Ambrož Blaurer Ambr, f 1564 7 43 1559 BSS 520 1411
8 Úterý Nep. poč.P.M K. Waldhauser K. Waldhauser f 1369 7 44 1559 » 650 144ł
9 ' Středa Leokadie i Šebíř Jan Milton * 1608 7 45 1558 816 1523

10 Čtvrtek Melchiada Julie Luther spálil bullu 1520 7 46 1558 927 16jd
11 Pátek Damasa p Bratr Lukáš ! Lukáš Pražský f 1528 7 47 1558 1022 174.
12 Sobota Synesia Přibyslava Jan Kálet 1588 7 48 1558 1059 18';

D. Třetí neděle adventní. Židé vyslali kněze a jáhny. Jan 1, 19—«28.

13j Neděle Lucie p. Světluška M. J. Kampanus f 1622 7 49 1558 1125 20i(
14 Pondělí Spiridiona Duchoslav J. Ev. Grossner * 1773 7 50 1558 A 1143 2Ui
15; Úterý Irenea Zdirad Přemysl O tak. I. f 1230 7 51 1558 1158 2281
16 Středa Albíny 3 Sdp. Běluše Matěj Červenka f 1569 7 52 1558 12 9 23jí
17 Čtvrtek Lazara Lazar J.E. Purkyně* 1787 7 53 1559 1220 —
18 Pátek Graciána Sdp. Miloslav Herder f 1803 7 54 1559 W7 1232
19 Sobota Nemesia Sdp. Msti voj Jan Jesenský f 1566 7 54 1559 W7 1248; 2 í

D. Čtvrtá neděle adventní. Léta 15. císařství Tiberiova. Lukáš 3, 1—6.

20 Neděle Kristiána Dagmar Jan z Příbramě ý 1448 7 55 16 o' 1258; 31!
21 Pondělí Tomáše ap. Tomáš Petr Canisius f 1597 7 56 16 o! 131öl 4^
22 Úterý Demetr. F. Božena A. Bourg f 1559 7 56 16 o 1339 5 d
23 Středa Viktorie Vlasta Papež ses. Jiř. Pod. 1466 7 57 16 i 1412 65!
24 Čtvrtek Ad. a Evy i Adam, Eva Mikuláš z Husi f 1420 7 57 16 2 1459 8(
25 Pátek Nár. Páně © Naroz. Páně Hod Boží Vánoční 7 57 16 2 16 1 8 r
26 Sobota Štěpána Štěpána Konr. z Vechty f 1451 7 58 16 3 nie; 941

D. Neděle vánoční. Narození Páně. Lukáš 2, 33—40.

27 Neděle Jana ev. Jan ev. Jan Kepler t 1571 7 58 16 4 183ö 1014
28 Pondělí Mláďátek Mláďátek Reuchlin * 1455 7 58 16 4 20 2 1037
29 Úterý Tomáše b. Milada Hádání na Žebř. 1427 7 59 16 5 2126 10'5
30 Středa Davida kr. Chval Řehoř XV. zak. čt. Písma 1622 7 59 16 6 2249 llid <
31. Čtvrtek Silvestra Naděje J. Viklef 11384 7 59 16 7 sfe — 1124



V pťoslnui ubude dne od počátku mëSlcô ai do 
21. t. m. o 23 min. a od 23. do konce roku opéí při
bude dne o 4 min.

Židovský kalendář.
Dne 5. prosince — 25. hislev. (Svěcení chrámu.)
Dne 11. prosince — 1. tébet.
Dne 20. prosince — 10. tebet. (Obleženi Jerusalema 

— půst.)

Počasí dle stoletého kalendáře:
Dne 1.—4. nestálo a chladno, 5.—10. mrazy a jasno, 

11.—15. deště, 16.—21. mráz a sníh, 22.—25. tuhé mrazy, 
26.-27. obleva, 28.—31 větrno a mrazivo.

Lidová pranosílka.
PROSINEC.

Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok nato 
běží.

Zelené vánoce — bílé velikonoce.
Na sv. Barboru saně do dvoru.
Po sv. Baruši střež nosu i uší.
Přichází-li zajíc do ohrady, bude zima ještě 

tužší.
Studený prosinec se sněhem dá žito na každé 

výšině.
Sv. Lucie noci upije a dne nepřidá.
Jitřní jasné a obloha čistá, úroda hojná příští 

rok jistá.
Po studeném prosinci bývá úrodný rok.
V adventě-li kruté mrazy dodrží a panují, zů

stává osmnáct neděl studeno.
Vánoce v jeteli, letnice ve sněhu.
Je-li na sv. Eligia tuhá zima, trvá potom čtyři 

měsíce.
Jestli na Štěpána větry uhodí, příští rok se 

všecko špatně urodí.
Dvanáct nocí od Štědrého večera až do Tří 

králů zvěstuje prý počasí příštích dvanáct 
měsíců.

Barbora mosty mastí, Sava hřeby ostří a Mi
kuláš je přibíjí.

Barbora vaří, Sava chladí, Mikuláš jí.
Co sv. Michal zakuje, to Mikuláš rozkuje.
Jiří s pící a Mikuláš s mostem.
Tmavé vánoce, světlé stodoly.
Jestli o jitřní hvězdno, slepice hodně ponesou. 
Vánoce jsou vánoce a pečeně jest jejich sestra. 
Lepší vánoce třeskuté, nežli tekuté.
Nedej Bůh jasných vánoc a pošmourného sv. 

Jiří.
Do vánoc není hladu ani zimy.
Na sv. Štěpána každý se má za pána.
O Mláďátkách den se omlazuje. Jest také oby

čej toho dne se ptáti dětí ještě v posteli: 
Kolik bylo mláďátek? Které neví, šlehne se 
metlou a připomene se mu, že čtyři tisíce 
čtyři sta čtyřicet čtyři.

Stavební a strojní

zámcčnicbí 2
Karla

ZimeiDllii
~ " Frýdek

(Dvůr Zemědělské záložnu)

provádí přesně a levně 
všechny stavební práce 

a

opravy motorových 
vozidel.^

Vilém Juřena Výbavy
Moravská Ostrava

Ul. 1. máje (proti měst jatkám). pro nevěsty

2



oznam



o z n à ni k y



P o z n á m k



Část 
zábavná 
a poučná



Řídí redakční kruh:

Předseda BOHUSLAV KLAC, ředitel měst, úřadů 

v Čes. Těšíně, místopředseda METODĚJ TESAŘ 

ředitel okres, nemoc, pojišťovny v Českém Těšíně 

jednatel VÁCLAV PŁACHT, prof esor v Čes. Těšíně 

ZD. DOLEŽIL, ředitel gymnasia v Nov. Bohumíně 

BEDŘ. ŠTĚTINA, řed. měšť. škol v N. Bohumíně 

JAR. ZAHRADNÍK, šéfredaktor Mor.-slezského

deníku v Moravské Ostravě.



S. Zamazal

Paže k paži.

Vy všichni, 
kteří jste vyrostli z bezkydských lesů, 
vy všichni, 
kterým se Lysá a Stožek v kolébku díval, 
vy všichni, 
srazte se v bez konce šiky 
a zemi svou hajte tělem i duší!
Toť země je vaše!
Tam praděd váš vznesl své sídlo, 
tam bohům své přinášel prosby, 
rod jeho by od věků do věků 
stál tady hrdý a nepokořen.
Krev cedil za vás, když nepřítel krutý 
vyrvat se snažil co potomkům chystal. 
Není vás málo !
Jen nechte své promluvit srdce, 
blíž k sobě se přimkněte v řady 
a co kdys vaše bývalo tady, 
zas bude vaše!



Divoká hora
J. F. Karas

Trojanovice jsou z nejmladších osad 
podle založení, ale staré, ba staré podle 
chalup; dávno před tím, než se narodil 
jejich »zakladatel«, olomoucký biskup 
hrabě Troyer, dýmaly tu milíře a lidé, po? 
různu usazení na polomech, žárech, uj? 
miskách, dělali kopt, salajku nebo kolo? 
maz, trochu pytlačili v biskupských le? 
sich nepřehledných, vší zvěří oplývajících 
a trochu zbojničili. Tito samotáři nikomu 
nebyli poddáni; nerobotovali, ani ncpla? 
tili kontribucí a nájmů, protože nebylo 
potlučky, fojta, ani výběrčího; poslal?li 
do lesů biřice frenštátský burmistr, nu, 
buď ten biřic nikoho nenalezl doma, nebo 
před ním zavřeli a bouchej do dveří jak 
dlouho chceš, nebo mu otevřeli, ale na? 
bral tolik ncberných na hřbet, že nedolezl 
do Frenštátu ani za tři dny — poslal?li 
biskupský direktor pro kontribuci byvší? 
ho pana harcíře, pochodil jako biřic — ti? 
hle lidé neměli rádi úředních osob a dali 
jim to cítit houžvemi nebo palicemi. Také 
portáš sem nerad šel; z Čeladné do pus? 
tin podradhoštských nebylo tak daleko, 
ale nehas co tě nepálí — je tam v chalu? 
pách nejeden pluhák nabitý sekaným olo? 
vem a nejedna těšínka, střílející daleko a 
pytlák zřídka chybí! Lidé, hory obývající, 
nechodili do světa; uhlí a kopt, salajku a 
kolomaz prodali vozkům občas přijíždě? 
jícím k Lomné potoku, Vlčí duře, ne za 
peníze, ale za sůl, mouku, omastek a 
prach, olovo; žili o troše bru a pohanky 
rodící se na ujmisku výskydčmi obklo? 
pěném, o troše mléka, sýru, žinčici — a 
upytlačené jelenině pečené i uzené — ša? 
tili se huní, nosili krpce vlastního údčlku 
a čapku z hubání. Do kostela nešli, ani k 
muzikám; paterek sotva znal kterého, je? 
suita, misionář se mezi ně neodvážil a ho? 
ra jim hrála k tanci. V létě zpive jim též 
raška, vyškerák, někdy skvrnitý kolohři? 
vcc a v zimě Mchisina.

I.
Frýdecký burmistr řečený Fric s vel? 

kou hubou, muž mocný, vrchnost všech 

u 
močkořů, kapustňoků a šiců kápo, n ijel 
nou měl, aniž o to nějak obzvlášť st. | 
hubu třikrát větší než obyčejně a do’ rył 
čtrnáct dní nesměl se ukázat mezi ! cbł 
aby příliš neutrpěla jeho úřední di stł 
nost; seděl doma jako šnek v úlitě • ir | 
zal se přepalovaným, neboť jeho tvał 
jindy nádherně červené od požitého i 
byly nyní podobny modré zástěře, >os 
pané černým koptem a ledabyle opr se 
zbujely, i barvu změnily pc množstv p 
ných pohubků, jež mu tvrdou ruk >u, 1 
žáru hněvu, uštědřil Jura Smyk, n lał 
syn Adama, šlosára, kdysi měšťana oł 
to města pěkného, teď už nebožec t 1 
Jura mstil svého bratra Marcina, j‘mł 
pan burmistr, kdoví proč, uštědřil 1 ruł 
velký pohubek a dal holí, až Mar; I 
upadl. Což lze beztrestně tlouci br Jrł 
Než se pan burmistr nadál už ho m 1 
Jura tak horce, že nestačil sbírat!

Synové Adama šlosára byli si 'dł 
nepodobní, asi jako noc a den, pes b ild I 
a pěkná kočka angorská, člověk vi la I 
vedle sebe, ani by neuvěřil, že jsov b 1 
try po otci i po matce. Když lidé jet noł 
z nich směle mohli považovat za )pł 
zběhlou z Hýrnlova Lucydáře, hem ícfl 
se obludami, ale přesto měli se až neslł 
cháně rádi. Staršímu prý šlo na třicátý® 
Marcin sám nepočítal svých let — i ł 
nepodobný synu člověka, vypadal, ia* I 
by ho matce v šestinedělí podvrhl 
kalky — měl zelenavé oči zlé jako 1 o I 
voženkách, ohromně velkou hlavu s sił 
kými ústy rozšklebenými, hrb a vol icł 
dlouhé údy pavouci — Jura, o dest t jI 
ků mladší, byl vysoký a křepký, op ajł 
krásný synek, jeden z těch,, za níriz® 
často dčvuchy ohlížejí! Ale neposeda, ł 
velký tulák; někdy, aniž měl sebe ntfł 
záminky, rozběhl se z Frýdku do Ostrtł 
nebo až do Ratiboře či do Opavý, nekł 
opět, aniž věděl proč, hurtem pospk'jl 
do Těšína, Skočova, nebo k jablunkł 
ským šancím; to měl jaksi v krvi, ,m11 
otec, když se vyučil šlosárem a zro I

36



kin ištvk řemeslný, o frajšprechu dostal
lérprif s červeným voskem cechmis? 

trO kým i stužkami, prochodil hrubý 
kus tovaříšsky, fechtcm, až se usa? 

dil ve Frýdku a začal poctivé řemeslo. 
■ staiší Marcin vsak nehnul 
s ď z domu co rok dlouhý a možná, 

I že íebyl ani v Bruzovicích, nebo v Dobré 
na dpustě či krmoši. 

zle, ach ouvé běda, pan burmistr je vše
mocný pán a jisté nestrčí ty mastné po? 
hubky, jež dostal, jen tak do kapsy! — 
Arest bude, pardus veřejný a kdovíco 

nu, ani Marcin, ani Jura nestál o ve? 
řejný pardus a proto se umluvili, že u? 
prchnou z města dřív, než přijdou biřici. 
Do dvou měchu hodili nejpotřebnější ná? 
činí, sekery, pily, dláta, nebozez, hřebí?

ky a kladivo, trochu jídla, košile, roz? 
šroubovanou těšínku po otci, něco pra
chu i olova, křesadlo s troudníkem, svíč
ky, a utahovali dolů k Ostravici, břcdli 
na místeckou stranu, dali se pod Ondřej- 
ník. Tam sotva kdo bude honit.

Marcin byl zlomyslný pavouk, jako 
všichni snad poznamenaní matkou přírov 
dou a proto vysmívaní hloupými lidmi, 
ale Juru vypiplal od malička a měl ho 
rád žensky, jako matka, nedal mu za nic 
ublížit- A nebohý Jura neviděl Marcino? 
vých vad, přilnul k němu také jako k 
vlastní matce. Ta umřela brzo a otec se 

JÏ1 iv malé, napolo zbořené chaloupce, 
M1J zkyla Po tci a živili se kdovíjak. 

I 3 Jura obstarával posilky lidem u? 
jsim a starší Marcin lovíval v Ostra- 

. 1■ r^by nu, bývalo jich tam dost, 
^■•atu, okounu, pstruhů, štik, pan hiabč 

čil I neP°jt kdež by na to sta-
chal^kv žaludek! Nebývalo zle i když 

, vJUpa se, klonila víc k zemi po každé 
obJ:pC-’ rZ PJ.estalo fučet jako z měchu, 

obhlédli znalecky a uzna? 
něui \ještě nějaký čas, edem sa 

? opravou, dyť jaksik bylo, 
rícJ 1 ' Utle; chalupa vzdychala o bou?
H a c trvala přece; tentokráte však je 

37



už držel ve vdoveckém stavu — pan 
majstr šlosár usoudil, že má každá žen? 
ská jinačí náturu, ale málokterá tu do? 
brou a v tom se všecky shodují od věků, 
nerady vidí, když zapadl muž do šenku, 
světí modrý pondělek po starém prauchu 
řemeslnickém, u plné holby, s nějakou 
cymbální muzikou. A šlosár občas rád 
vypil máz piva nebo dva, trochu šverco? 
váného šámu »uherského«. Musil si občas 
vyhodit z kopýtka, zazpívat u čelného 
stromu, kde paní šenkéřka podávala moč? 
ku přelahodnou močkořům frýdeckým a 
čepovala pivo samce! Primáš cigaň Ferko 
Pál s kontrášem Pál Ištvánem řezávali 
tam housličky, až hřmělo! Marcin byl do? 
máčí hospodyní, kuchařem, pradlenou i 
po smrti otcově, uvykl tomu tak během 
let, že by snad už ani nedovedl podnik? 
nout chlopskou robotu, ačkoliv trochu 
rozuměl i šlosárské práci.

II.
Když seděli pod Ondřejníkem v hus? 

tém bučníku, na Opálené, bok Skalky a 
jedli okoralý chléb, Jura, vzpomínaje 
buřmistra, mínil:

— Na mou duchu, nabral jich dost 
na gambu a nezapomene brzo, ale nám 
taky nebude teď dobře. Abychom žili 
jako nebožci Ondráš s Jurášem a Targa? 
líkem. Honit nás počnou jako cigány.

— Ej, bylo jaksik a bude.
— Taky nenaříkám jako zmatenec, 

stalo se, nu, stalo, dostal na pamětnou, 
skuvíká jako pes, dobrá, Marcine, ale co 
my nebozí, kam se vrtném?

— Kdybych já věděl------ —
— Bez cedulky nemůžeme semtam 

chodit světem, v dědině ani ve městě nás 
lidé nestrpí; aby člověk opravdu se dal na 
zbojnickou víru!

— Anebo na poustevnictví.
— Hm, tohle je pravda. Nebylo by 

tak špatné, až na to, že vousů nemáme. 
Já umím i trochu latinsky, vždyť jsem tři 
léta ministroval paterkovi a vím, co je to 
pater noster i dominus vobiskum. — Ale 
brada... co je poustevník bez brady?

— Taky pravda.
Nádherné panorama s úplazu před 

nimi. Čeladenské údolí na levo spadající 
dolů k Ostravici hybce od Hamer plynou? 
cí dolů pod Frýdek, do bahnité nížiny 
plné žab i brgdálů, za ním Ostrý, Smrčná, 

Čubel a nad tím vysoko vypjatá Lys 
hora, před nimi bokatý, černý Smrk, n 
právo Kněhyně špidlaté hlavy, před i 
jako stráže obě Stolové a Radhošť. J 
léto a příjemný, až horký den, zvonit 
bzukotem čmeláků i ptačími písn m 
blambeláním pasoucích se kravek hora! 
ských; grúně se lesknou jako nádhern; 
pestré koberce a ráztoky mezi nimi čei 
né i hrůzné jsou jako dračí tlamy. Jui 
zná tuhle krajinu dokonale, často zaoěl 
i za Frenštát, umí pojmenovat hory, do 
liny. Marcin je tu po prvé, ale na bo 
krásu hledí apaticky. Nohy má pončku 
slabé a střevíce tlačící, je unaven běher 
nejraději by spal jako dudek, zapomnę 
pozemského utrpení, však Jura namítá:

— Jsme tu příliš blízko lidem, i ;eh 
denským portášům. Hoře, hoře! Co 
kdyby nás přece někdo zahlédl utíkat i 
Ostravici, kdyby nás honili sem? Pante 
nu, pardus by člověk ještě vydržel, ačk( 
liv ta ostuda . . na veřejném place bití., 
hm, děkuji. .. horší je, že by nám da 
rok nebo dva arestu za burmistra aj 
bych tak dlouho v okovech nevyo :že 
musím žít svobodně jako pták y poyěti 
člověče, musím se toulat! Neklímej, h( 
re, hoře, půjdeme dál, až za Muziča ik 
do hlubokých lesů, kde by nás nenatezi

— A co tam? —
— Schováme se v kříbí.
— Hm, zima nebude, ale hlad —
— Chtěl bys raději pardus?
Marcin si pomyslil, že není oč stát 

zul střevíce, šlapal za Jurou dolů k PÍ 
niskám, na Muzičanku, pod Stolovou, kt 
ré říkají velká. Příkré svahy a holé ti 
meno jako by přiseknuté boží sekero» 
očí neuvábily, ostatně člověk i zde byl 
portášům z Čeladné příliš na ráně; Ju* 
dal se za Bystrou, pod Nořící, jako by 
Lomné; mínil do těch pasek a uhlisk p<j 
Mjaším, ale potom se rozmyslil jinat 
dal se do hlubokého lesa, k strumeni 
zi Nořícím, Okrouhlou a Zmrzlý; 
vrchem. Byla tam nehrubá sylha svě' 
zelená, nikdy ovečkami nenavštívená, d 
kola kolem hafeří a malenisko, potom íe 
les. Nikdo se neodvážil sem, ani za čep 
ci dukátů, místu říkali Divoká hora, 
Čertova sylha a vyhnul mu portáš 
pytlák, nešel sem dřevorubec. Povijte 
se, že tu sám rohatý koně pase, divně P 
tom houká a fučí, ej, kdo by si co začte 
s nečistou mocí?

38



' W

39

Nebylo radno okolo Frýdku, v Pražmov* 
ských lesích, tam je všelijaké lidské havěs 
tě a chytnou člověka, ach, trestání je pris 
liš ukrutné, leckdo upytlačeného smečka 
zaplatil už zdravím, ba i životem. Ale 
tu —

Skopové plecko ledva stačilo dvěma 
hladovým, po takové pouti cestou neces« 
tou, lepší však je něco, nežli nic. Ráno bm

de jak bude.
Té noci spali pod rozsochatým bus 

kem, prastarým, klidně, aniž uviděli na 
mokré sylzc čerta, nebo jeho koně. Také 
húkalky se neukázaly u vody, ačkoliv 
svítil měsíc.

Ráno se bratři uradili, že tu zůstanou 
již, budedi možno vydržet; Jurovi se mís* 
to velice líbilo, je skryté v horách jako za 
clonou a Marcinovi se prostě nechtělo 
dál, jemu všude pěkně, kde člověka nepo« 
koušejí zlí, svárliví lidé! Ve Frýdku, šeb

H Jurovi se místo zalíbilo; voda je tu, 
■ le kryje před vichřicemi, od lidí dost das 

le o a čerta se nebál tak velice, jako drás 
bi frýdeckého burmistra, ošklivé, chlad« 
n< šatlavy, karabáčů, jimiž vězňům kůži 

j S chují; pán kopytnatý s ocasem a ros 
h’ , jenž bydlí obyčejně v hlubokosti pe< 
k< lne a někdy také na Čertových , mlýs 
Bch, za tanečnicí a Maňáky, není jistě 

h « škaredý, jak ho malují a začnesli ně* 
uvidí se’ kdo s koho! Marcin už nes 

Johl dál, utrmácen a hladov, naříkal ve 
■■ech tóninách. Bylo k večeru; hafernb
■ k se ozýval na okraji lesa a liluška mu 
Ku i n\ měkce odpovídala, bublal ho*

u°upňák; bratři odhodili měchy, oba 
|re .. c!° papradě a mechu u strumeně, 
■apojivše se čirou, chladící vodou, pekli 
K; L°^n\.-Íekněcí plecko z domu přineseš 
&■, hovořili málo, nebe? i Jura byl již tros 
■lu utahaný a hlad měl za dva. Jinak se 
■V ,e líbilo, už dlouho přál si žít někde
■ norach, kde by mohl nerušeně pytlačit. 

III.



my, pokoušeli, ani před chalupou Se ne* 
směl ukázat, na ulici vyjit, ba i do dveří 
mu pokřikovali, děcka nejvíc, ale někdy i 
starší! To vztekalo! Zde aspoň bude sva* 
tý pokoj. Tam ve Frýdku nejednou vyle* 
těl na rozpustilá děcka, ale sesypala se 
naň spousta kamení, často musel uprch* 
nout za ohromujícího smíchu. Zde lesní 
zvěř nebude kamenovat mrzáka.

Liluška, též i harfeníček jim lahodně 
prozpěvovali o snídani, která však byla 
velice hubená, jen kus okoralého chleba 
a vepřová noha, stačící každému tak na 
tři malá sousta, zato vody co hrdlo ráčí. 
Na štěstí Jura objevil srno*' v loži a měl 
těšínku již složenou i naoitou, koule 
z blízka vystřelená, dobře sedla, parůžka* 
tý se zlomil v ohni, světla vytřeštil. Mar* 
ein teď měl co vařit v železném kotlíku, 
i opékat na primitivním rožni. To se mu 
líbilo, seděl u vody, chladil si nohy a při* 
kládal na ohýnek suché konáry. Najedli 
se dosyta a spali. Ani té noci lahodně 
teplé neukázal se jim bludník, nebo pan 
arcisatanáš.

Bylo nutno pomýšlet na zbudování 
chaty; nelze žít stále pod bukem, kdyby 
uhodily deště, fujary, je v horách zle! 
Ale roubená chata nedá tolik práce — 
nalezli pěkné místo bok sylhy — je tu 
sušší země — porazili několik jedlových 
kmenů a klestili, otesávali, až byly tu stě* 
novice dost vhodné — jednu k druhé 
pěkně do zářezu — bez majstra a míry, 
jen tak podle oka pracovali, nejednou si 
při tom ruce do krve potloukli a nohy 
posekali, často večer byl hřbet jako zpře* 
lámaný, padali únavou jako opojení šá* 
mem uherským, však chalúpča přece 
rostlo, ne jako z vody ovšem, neboť mu* 
sili také shánět potravu. Jura se zatím ne? 
odvažoval mezi lidi, kdo ví, zda nejsou 
hledáni a Marcin by nešel. Zatím živil 
oba lov. Mezi Okrouhlou a Zimným 
vrchem je zvěře dost, žádný myslivec 
nehlídá. Když i tlo sroubili a střechu z 
klád, škvíry ucpávali mechem, zatloukali 
pilně, vymazovali mokvající hlínou. Byla 
to únavná práce, nejednou až k pláči, ale • 
přesto dílo hrubě těšilo, ani jednomu, ani 
druhému nezastesklo se po Frýdku. Ne* 
napracovali se tam za celý rok jako tu 
za měsíc, však není zde posměvačných li* 
dí, ani burmistrových drábů, hraběcích 
myslivců; hora příjemně voní ozónem, 
pryskyřicí, uzrálé hafery jsou také užiteč* 
ný boží dar a zvěře je dokola kolem víc

40

než dost, jelenů, srnčího, divokých S' iri 
také jeřábků a tetřevů.

Roubená chata nebyla velká, poh dl 
ná ani pěkná, umění bratří nevyrovnal st 
dobré vůli, ale neteklo do ní a stěny aí 
lehce nepromrznou, krb je též, byť je n 
kamení a hlíny, sopouch je, aby kouř ne 
rozvalil se po celé jizbě, železný kotel vlJ 
sí nad ohněm, urobili si též primitivní ná, 
bytek. Ovšem nemají skla do okýnek ne 
větších jako dlaně a ledaco užitečného 
chybí, je tu opravdová poustevníčka chu» 
doba, ale člověk zřekne se všeličeho, k lyí 
musí! Napjaté blány měchýřní jakž taki 
nahradí jim tu vzácné sklo a nemá*li prá» 
vě chlap vidličky, jí rukou! Zatím pr: co 
váli kolem chalupy, dobývali kořání i ka« 
ménčí, dělali ujmisko; na vyklúčei éra 
pracovalo se těžce, v slehlině kopáče vá 
zly jako v olově, rýč se nezaboří do zimě 
ani na dva coule, hák by do ní neví J 
marná práce, ale bratři nezoufají; nu no 
kácet stromy na zimní topivo, rubat nw» 
hutné buky a duby, javory, nu, tož na
pneme svaly! Jurovi se to líbilo víc lei 
Marcinovi, ten raději octpočíval na 1c ice 
a hleděl někam do nebe.

Léto minulo, podzimek byl tu, če ve» 
ný a žlutý, pestrý jako děvucha sváté .né 
ustrojena, už nehrubě teplý, neboť otřas 
pofoukávalo od polské a v noci jektal by 
člověk venku zuby, nemá*li teplé haleny 
Když svítí slunce, Jistí na stromec i ► 
křich plane jako svíce, radost pohle lět 
na to záření, když pluta, je smutno j. ko 
v hrobce. Nikde ptáčka zpěvavého, ien 
tu a tam v jalovci zobou kvíčaly shh kli 
v krdeloch a občas přeletí zimostrai ka; 
Nikde motýla, ba ani mouchy, i met áci 
už dávno zalezli do děr a spí divoké vče» 
ly v hlubinách děravých buků. Veverky 
snášejí oříšky do svých hnízd; jsou krás 
ně rusé, už v zimním kožíšku a upoi tá 
vají oči ladnými pohyby. Tu i tam ukáže 
se modravá sojka, pestrý ořešník, nebí 
straka pronikavé křičící. Lesy občas huč 
jako varhany; občas tesklivě naříkají, rá 
no smrky a jedlice bývají obaleny jino 
vatkou.

IV.
Zimu bratři ztrávili poustevnici 

ale jim nezáleželo na troše bídy, uvykh b 
dávno. Topiva mají dost, oheň v krbu 
uhasne, mráz kůže nespálí. Ani hladcijB 
neumřou; nasbírali v bučníku u NoříclB



Bâr břemének bukvic a také lískové kře 
Ba úpatí Zmrzlého byly obaleny letos 
Bříšky, že stačilo veverkám, i lidem. Jura 
Bustil se do Frenštátu, přinesl mouku a 
Bul. Těsné před počátkem zimy střelil. 
Bivokou svini vykrmenou žaludy a bukvě? 
B i až kynula, potom jelena dvanácteráka 
B . hutné postavy se »lví hřívou« a tři 
Bince. Tu svini a jelena udili v kouři z če? 
B ny, jalovci, aby měli zásoby na celou 
■imu. Budou ležet celé dny i noci na hro? 
B idách mechu, jenž nahradil jim frýdec? 
B postele a kdo spi, nepotřebuje mnoho 
B trávy.

Ovšem někdy nad lesy duly vichoři? 
ř prudké až stromy lámaly a napadlo 

H Tiu vysoko, • člověk by se neprobro?
I Bílo je všude po horách i dolech, na

■ anách závěje; smrky a jedlice pokry?
■ jinovatkou, vypadají zdálky jako ples?
■ é brady pidimužíků, zkameněvších 
M d holí Starce Mrazu. Občas přiběhla 
H tečka hladových vlků a vyla až v uších
I ‘halo, ale Jura se jen smál, dveří ne? 
J rátí,~ okénkem neprolezou! Odklidili

■ když poznali, že tu pro ně zatím nic 
M ií. Jindy bývalo ticho v pustině až 
M ælo .srdce. Tehdy sedávali u krbu a
1 ořili o Frýdku, vzpomínali hybké 

ravice, pstruhů, okounů, také lidí ve
■ stě, ale dosud se jim po nich neza?

I kio. Marcin, člověk nehloupý, v du?
■ - se divil trochu, že Jura si nestýská
■ netouží aspoň po dalekých toulkách;
■ ak zvážněl, když konali tu ohromnou
■ '-tu na nevyklúčeném; vždycky býval 
B světa.... hm, pravda v té záplavě

i Qové nikam nelze, nepřebředl by ji 
H věčný žid!

|ych a jiní myslí, že je zakopal na Rad?

■ Někdy bajali o tom velmi obšírně, co 
B učinili asi, kdyby tak náhodou obje? 

^B t v horách Ondrášuv dobře ukrytý 
^B°klad, ovoce mnohých výprav zbojnic?

I 7b. O něm se mluvilo všude, ve měs? 
^B » h i v goralských roubenicích bědných, 

Prašivou, v Moravce, i za Ondřejní? 
Nebyl tak dlouho mrtev syn Šebes? 

^B z Janovic slezských, pár let jen uply? 
^■ylo od času, kdy ho zradou dostali. Po? 
^Bú • zanechal a velké, neboť iec? 

|Gv i grófy obloupil, i kanovníky, děka? 
B mnoho peněz bude pod stromem, 
B jS^a^hou’ a^e kde? Mnozí hledali, 

^■adný vgak nenaiezj? anj áčúr zemský 
ani špírek. Říkají, že peníze odnesl 

Slovensko, do jakýchsi dúpní hlubo? 

hosti. Snad je tam hlídá starý Čert, který 
už v pekle nemůže sloužit. Jindy bratři 
malovali si líbezné obrazy jara, které 
však dlouho nepřicházelo. Skrobanek ne? 
vrže, jen vraniska až úděsně krákorají, i 
starý krkavec naříče, že má hlad, 
zdechliny teď nikdež, vlci chamtiví a liš? 
ky z doupat i za nejkrutších mrazů vylé? 
zajíci, mu všecko před nosem seberou! 
Ano, zavoní jednou lýkovec v hoře, ale 
kdy? Rozkvete blatouch a orsej, ne však 
hned!

Bída jim začínala hrát nemilou pis? 
nicku; již nebylo ani masa, ani sušených 
hřibů a bukvic; musili utahovat opasky, 
neboť do lesa nelze pro závěje, natož 
pak do města! Jistá smrt! Na štěstí 
když jim bylo nejhůře, Jura položil vy? 
chrtlou laň, zatoulavší se až k jejich za? 
padlé chalupě. Jen kůže a šlachy, kosti, 
však lepší něco, nežli nic. Hryzli co bylo 
a počítali dny. Je tu již čas, kdy tam do? 
le jíva kvete a děvuchy vynášejí snad 
krásnou mořenu k vodě, aby s ní odply? 
nula, kdoví kam třeba až do hlubokého 
moře, k lidožravým rybám, neboť snad 
už světí bahniř s léskami a klokočem. 
Ale tu v horách vysokých pořád jen zi? 
má půlnoční, ostrá tuja nad smrčinou kví? 
lející a sníh, jemuž se nechce do potoků, 
i když někdy za poledne ukáže se trocha 
hřejivého slunce nad lesem. Ohryzali již 
poslední kůstku z vyhladovělé, na kůži 
vyhublé laně, když Marcin viděl první 
divoké husy, pospíchající od polední 
strany k půlnoci, na velké rybníky, tichá 
jezera, čejky kroužící vysoko nad ho? 
rou a pliska na ocase přinesla devět sně? 
hů, však rozbila tuhý led; jihlo, občas na 
poledni je mlhavo a jaksi neobvykle 
sladko, až srdce mdlít

Sníh ztěžkl. Den po dni víc mokvá. Je 
modravý, ne však svítivě bílý a do očí 
řezající; místy zšedl. V zápačí dosud 
jsou ohromné závěje, nad nimiž běhá 

juh s vlající kšticí, ale na výslunní už 
bředne, začínají se objevovat strumenč 
v noci zamrzávající, ve dne příjemně 
bublající. Kvíčal a cvrčal je opět plno v 
lesích, na jalovci nejvíc. Sýkorky, mrazy 
k chalupám zahnané, vracejí se do vyso? 
kého a na polaný, krkavec přestal se há? 
dat s vlky o sousto. Dole říkají lidé, že 
počíná kopno a chystají háky, bedně 
okované, škobrtoky; veselo je tam, ob? 
čas i zazní písnička, ale zde v hoře ještě 
drsno jako u radhošťského poustevníka. 

41



Jura, vyháněný z roubeníce velikou nous 
zí, s těšínkou v ruce a růžkem prachu na 
koudelňáku, jenž mu nahradil opasčok, 
už několikrát vydal se na lov. Místy za# 
padal ještě do sněhu až po pás a kořist 
nestála za mnoho, však bída je nejlepší 
kuchař, třeba hostí bez koření a soli, 
když je krutý hlad, ztrávíš i staré kosti!

V.
Až dosud neviděli téměř sousedů. 

Nikdo se neodvažoval k čertově louce a 
oni měli hrubě daleko k nejbližš'm li? 
dem, ostatně, ani o ně nestáli kdoví, co 
jsou zač! Strach před frýdeckou spra# 
vedlností nutil bratry k opatrnosti; bur# 
mistr zajisté si požaloval a kdoví, nehle? 
dajídi je i na Moravě. Teprve na jaře 
mínil Jura:

— Na vyklúčeném bychom snad 
měli naset bru a čehosi ještě.

— Pravda (Marcin zvolal, tiše nato), 
myslím též tak, ale ničehož nemáme.

— A oveček několiksi nám by se ho? 
dilo.

— Jistě! Ba —
— Něco peněz máme —
— Ani jsem nepočítal —
— Stačí na to nejnutnější. Řeci, buď 

tu zůstaneme a pak musíme salašit pro 
sebe, nebo půjdeme do světa, ale že ce? 
důlky nemáme, zle nám bude. Co bez do# 
kumentu, Marcine.

— I to je pravda.
— A tedy?
—- Já bych aji zůstal.
— Však je to, myslím, pravda nej# 

moudřejší a nebude každá zima tak hla# 
dová jako letoší, víme čeho třeba, nějak 
se už zásobíme, aby nekručelo v břiše.

— Ba, Juro, ba —
— Tož jsme se o tom shodli, Mar# 

čine.
— Énu báj že —
— A nebudeš litovat.
— Reci, proč by —
— Tož já zařídím dole, čeho třeba —
— Ale, aby tě nechytli!
— Hloupost. Kdo? Neprav!
— Třeba portáši!
Jura pokrčil rameny, hodně ledaby? 

le, myslil si, že oni mají teď jiné starosti, 

závažnější. Jednou musím dolů, mezí lidí, 
je nutno opatřit si to i ono; za vyptanou 
se neplatí, dobré slovo nezatloukají ob iš' 
kem, chytrý získá i tam, kde hlupák nabe» 
re cedníkem; líná huba nedočká se koláčů 
ani za uherský měsíc; Jura oběhl paseky 
na potocích, mezi vrchy a ráztokami; po< 
dařilo se mu opatřit trochu osetku a čtyři 
ovečky i s jahňacky, lacino — když za; 
platil »dobytek salašnický«, zbylo mu 
ještě na sůl a prach, to bylo zatím nej* 
potřebnější. Marcin se radoval, nu, irlé 
ko bude i urda chutná, mastná, sýr bude, 
i žinčice! Ovšem je třeba roubit ovčímu 
— bratři opět rubali stromy o tři vzie> 
chy a budovali nehrubý chlévec pro svůj 
»statek«, ale pracovali rádi na tom d le. 
Už les pod Zmrzlým byl veselý, ptáci 
všude cvrlikali a hvízdali, občas v hoře 
ozvala se kukačka.

Sylha je nádherně zelená, Marcin 
pase na ní bažky, často klímá, sní kdoví 
o čem; co jako jarem, dosud neukázal se 
tu vlk, rys, ani medvěd; neslyšet vyti 
nebo mumlání v roklinách; je pokojné u 
jejich roubenice, neboť vlci odtáhli lů 
kam za vrchy, pod Smrk a medvědi se 
také drží na poledním svahu kopců za 
Červencem, Pajurčankou, kdesi pod 
Smrkem, v zadních, je tam hodně tepleji, 
někdy skoro jako na pecisku. Jura tou* 
lal se, když nebylo doma prace, která by 
jeho mysl upoutávala, po kdovíjakých 
spárách, vylezl na Tanečnici, podíval se 
na Kněhyni, býval dost často i na Čerto' 
vých mlýnech temenem jakoby ohole’ 
ným a rozhlížel se po kraji, po maleb 
ných vlnách hor, pastvin, lesů, někdy 
proležel kolik hodin pod bukem, nebo 
na skalce. Oblíbil si ty malebné, tiché 
končiny, v nichž se někdy ani lístek ne* 
pohne, často zapadal až pod bokatý ma’ 
siv Smrku, jehož temná, až děsící krása 
mu učarovala.

Zde také zastřelil Jura prvního med’ 
věda; byl mladý chlapík, urostlý a dosud 
nelínal; potkali se náhodou na neširoké 
polaně; mumlavý neměl mnoho chuti do 
boje s člověčiskem, neboť hrubě ztěžkal 
po dobrém obídku, ale Frýdečon s p°* 
čátku překvapen jeho mohutnými údy a 
dosud neobroušenými drápy, zvedl té’ 
šínku, mužsky zastoupil mu cestu a řeči’ 
kdo s koho! Byl kožich, jejž prodal o tat’ 
marku ve Frenštáte nějakému židovi; 
člověk se žlutým kolečkem nelidsky

42



Na
 pa

stv
ě.

43



Smlouval, však, přece Jura utržil na ko# 
zu, sůl, prach a trochu potřebných drob* 
ností. Marcin ted mel více roboty, málo 
svátého klidu; vakcác i kornuty se pa* 
sou klidně, ale koza, ta lítá od křibí ke 
kříbí, praví se, že zgyňá tajak sám ďábel, 
neboť mlsná je, bažná lahůdek oči upou* 
távajících. Také bylo nutno zbudovat 
seník a zrobit vysoký plot, aby v zimě 
neděsili vlci mekavých bahnic. Přibylo 
ujmiska i výskydí na jeho okraji návrše* 
ných okopaěce, v lese tu a tam prosvět* 
lovalo, však dlaně bratří jsou jediný pu* 
chýř a tvrdý, suku podobný mozol.

Druhá zima uplynula trochu příjem* 
něji, nebylo již hladu ve dne v noci mo* 
Jícího, krutých starostí. Ovšem dlouhá 
je, tmavá, často jde mlha za mlhou, tú* 
mává za túmavou, že nevidět na tři kro* 
ky před sebe v lese i třeba za poledne, 
člověk jako by tonul v syrovátce, všecko 
bílé; často valí sníh, ale již tomu nějak 
uvykli; jedi světleji, robí krpce z kůže 
ulovených zvířat, čapky z hubání, nebo 
kusy huně látají staře nohavice a haleny; 
je*li tma, sedí u peciska, bajají kdo ví o 
čem, ani se jim nezdá, že by tahle zima 
byla k nepřetrvání.

VI.
Kde by jinde ohnivěji láska zazpí* 

vala, nežli v černých horách, plných ta* 
juplného smrákání, na polanach, ďo širo* 
ka daleka rozprostřených po úbočí i te* 
menech kopců, snosech, kde na jaře kve* 
te jahodí, na podzim vřes, v hlubokých 
ráztokách plných ohníčků i papradí a u 
zhlaní, krásných jako dívčí oči, veliké, 
žasnoucí trochu, kdekoho podmaňující, 
když mluví jimi srdce? Zasměj se děvu* 
cho, plným hrdlem, vždyť je mladost 
krátká jako písnička a nebude ti do zpěvu 
až kolem tebe zatančí krdel děcek! Rusál* 
ky u vod bydlící, mají hybké nohy, prů* 
svitná líčka, vlasy dlouhé, zlaté se zelena* 
vým nádechem jako listí právě rozpučev* 
sich bříz; houpají se na větvích když svítí 
bledý měsíc, nebo křepčí v orosené trá# 
vě; děvucho, pohoď lelíky a poskoč jako 
ony, dokuďs mladá! Stáří je vyschlý ru* 
čej, studánka bez vody, k níž nezabloudí 
člověk žíznící, smutná hora ptactvem ne* 
navštěvovaná, sylha bez kvetu!

Jaro tentokrát nezdržované přeháň* 
kami sněhovými, s ; liskami a škrobánky 
vesele cvrlikajícími nad polanou, sluka* 

mi hybce přetahujícími, přikvapilo oď 
poledních končin jako zlatovlasé děvče s 
horkýma očima a bylo uz veselo pod 
Zmrzlým, i na Čertové louce, všude sly* 
šet bublání potůčků, šumot měkkého vě* 
tru až mazlavého, kterému jak říkají, 
smích nesčíslného ptactva, přetahujícího 
zvolna od hory k hoře, klování datlů s í* 
dících po hmyzu a někdy i tokání hrubé 
načepýřených tetřevů, zvláště na počat* 
ku jitra se ozývajících v hustém lese, p í* 
střejších, ale stejné zlostných tetřívkú, 
hřadujících pod Zimným. Marcin počal 
vyhánět na pašu ovečky s jejich letošú ii 
jahňacky, zavedl je někdy až za polon y 
noříěské, daleko od roubenice. Hafern k 
je tam a vidět k pasekám lidí. Neza* 
stesklo se mu po nich dosud, ba vě u 
sám jistě nevěděl, proč ovečky žene z 
tam. Snad ho zajímalo, že i Jura obč s 
pospíchá dolů pod Nořící, ke kotárům a 
vyklúčeným dílům, jako by ho kdoví ( o 
podivného tam lákalo.

Nu, když přemýšlí o bratrových 
toulkách k lidským doupatům, nemůže 4 
nenadhodit, že něco poutavého tam zi* 
jisté je — sotva tak často běhával je 1* 
ním směrem! Hm, ano! Časněji než jincy 
bratr vstával a velmi často ani vhodí é 
zábarky nemaje, slůvka nepromluví/, 
ubíhal pryč — není bez příčiny, nějaký 
brouk vleze mu do mozku, tam vrtá, p v 
kouší nebohého mladíka. Napřed si m * 
slil, že je všechno hloupost, ani se neze* 
ptá, škoda slova do větru puštenéh > 
Potom však přece si všiml, že je někdy 
Jura přepadly jako po velkém strádání a 
obrkávající se na člověka, viděl rozpai ' 
tost i hněv z očí ve chvílích ne dosti stř * 
žených vyšlehavající, když se ho zeptal, 
kde právě byl. Nebylo sebemenší zálud* 
nosti nebo zlomyslnosti v jeho otázce, 
mluví jen, aby mluvil, však bratr se dur* 
dí a nemůže, či nechce říci, ano, leckdy 
se naščerše divno jako tokající tetřev 
kdesi v hoře zasatoní na člověka! Aj, co* 
že též to?

Nemohl uhodnout Marcin i kdyby 
měl černokněžnickou, do prasečí vyrudlé 
koze svázanou knížku, neboť co zde ob* 
starává, pomalu zapomněl už čtnúť písa* 
né literky, divno by mu teď skákaly 
před očima a kdoví také, zdali je v tako* 
vé černé knížce řeč o bílých labutích, 
když plují nad horami, podobných drob* 
ným vločkám sněhovým a červenozo* 
bých bogdálcch, co nosí lidem děti? So* 

44



na

a kdy starali se na šarkanech jezdící, 
íuhobradí, staří a ušňupaní, špínou 

Ichnoucí, drsní černokněžníci o děvu* 
iy uhrančivých očí, malinových rtů a 
asů podobných rusálčím barvou i heb* 
)stí, nebo o bílé, štíhlokrké labutě, ně* 
y za vesna plující mezi obláčky za 

opce, sylhy, černé, smutné ráztoky a 
tané prý až do země stínů, aneb k je* 
ům dalekým, jejichž břehy jsou v lé* 
jako brčál a voda nádherně modrá, za* 
lená ocel svítící z rákosí k obloze bez 
ráčků, okouzlující téměř jako veliké a 
úkojné láskou plající ženské oči.

Nevěděl ani čeladenský portáš Ha* 
ň, proč se Jurovi letos nechce do žád# 
roboty chlapské a to byl přece velmi 
rý i hrubě zkušený člověk, jenž pa* 
toval kurucké bouře, tureckou zápla* 

•u Tatary Kara Mustafovy, pronikající 
k Místku, Frenštátu pod Štramberk, 

obrých padesát roků nosil portášskou 
bélu a provaz, neboť mu nic jiného ne* 

'ývalo, než sloužiti dál za malý zemský 
n a kus čeladenské kopanice — měl sy* 

chromáka, polámaného kdysi medvě* 
m v hluboké hoře černé za Malým, 
irkem, na úbočí Velkého a dceru sie* 
u od narození. Habáň byl z prvních li* 

kteří objevili bývání cizích bratří :i 
rtovy sylhy, viděl je zpozdaleka, les 
bájící o tři vzdechy a ujmisko na vy*

• eném zakládající, přišel za nimi, vy* 
al se na to i ono, bez křiku, jako soin

nu, i trochu se podivil, že tihle sobě
■ oodobní lidé přiběhnuvší z frýdecka, 

1 dle všeho velice chudobní ale ne zboj* 
ci, právě se usadili zde, v Prokletém 
se, u Čertovy sylhy, kde strach žít, ale 
abáň byl člověk uzrálé moudrosti ži* 

vntní a věděl, že moudré je držet se zá* 
•dy: co tě nepálí, nehas!

. v Když putoval za Stolovou, na Rad* 
sf, leckdy zastavil se u bratří; nohy 

bey’ttdesâtiietému člověku již neslouží a 
zko se lozí s kopce do kopce, ja, řeči, 

pní jako za mlada, kdy běhával s vě* 
pm o závod; ach, zbojníků všelijakých 
Ho tehdy v horách, že celá portášská 

piva quardia nestačila a zemští páni teh* 
Y. Rušili přidat lůnu, jelikož nikoho ne* 

habiio vystavovat se zbojnickým koulím, 
L°nií '^nůšíka, vtrhldi na Moravu zc Slo* 
penska, třeba k Bačkárcc, nebo Ondrášc. 

no, služba tehdy byla zlá, chodívali ve 
h ne v noci, daleko, z Čcladné až na 

backé Cáby k portášské jedlici a na 

slezskou Trojačku, v dešti, Fuji, sněhové 
chumelenici. Rád si pohovořil, hubený, 
starý brach o těch časích lidem dost hoř* 
kých s Marcinem, jenž, nemaje starosti 
jiné, stejně rád vyposlechl.

Habáň věděl, žc bratři usadili sc tu 
bez dovolení a nemají cedulky od ně* 
které vrchnosti, jsou utečenci psaní prá* 
vem, že kácí biskupův les, pytlačí, ale 
zamhouřil obě oči, mávl rukou jako po 
komárech; hora je veliká a dřeva tolik 
všude, že neubude, i kdyby tisíc lidí ru* 
bálo; trávy dost, roste, aby zvadla na 
podzim; nikdo o ni nestojí, salašníci jí 
dost mají na javořinách a žárech, zvěře 
také nikdo se nedopočítá. inu, ať složí 
Jura, když má hlad, srnce, nějakého je* 
linka nebo třeba i laň, ať zahubí divokou 
svini, nechutná*li mu již babka, šťab ky* 
selý a kmín hořký, však pan biskup že* 
brat nepůjde! Bylo tu všelijakých ute* 
čenců a kdyby měl všecky chytat! Není 
také radno, mohl by člověk dostat kulku, 
ani se nenaděje I kdyby mu třeba jen 
ochromili některý hnát, pan kardinál 
Šrotnpoch mu ho nezaplatí!

VIL
Dole pod Nořícím vrchem, bok hus* 

tého lesa, ne na úplazu s hofeřiskem, 
hodně prořídlým, v kamenci, ale na mo* 
kvající široké louce, kde říkali od pra* 
dávna lidé hory obývající. »Na zamrúzga/ 
ném« bývala paseka, chalupča ovocnými 
stromy obrostlá a koliba nad ní. Je od* 
tud nádherná podívaná k Lomné, derou* 
cí se jako hybký, stříbrný had z rozekla* 
nisk do lučinatého kraje s. olšovím u 
břehu roztroušeným a vrbami, k divoké 
Bystré kdesi pod Čerťáky a Tanečnicí 
horou pramenící jako dvě ocelově šedé 
stuhy, k Rakovci, na Frenštát a za něj, 
kde vlny kopců malebně nakupených za* 
vírájí obzor jako modravé plachty do ši* 
roka daleka rozpjaté. Za nimi je krajina, 
v níž se daří obilí ne churé jako tu v ho* 
rách, ale vysoké na chlapa, husté, s těž* 
kými klasy!

Trvalo hrubě dlouho, nežli starý 
portáš Habáň vypozoroval, že Jura Smyk 
často zapadá k chalupě Na^zamrúzganém 
a proč. Jednou přišel s šalomounským 
úsměvem, dloubl Marcina pažbou těšín* 

• y — Reci, budeš svatbu strójiť?
— Ná a že by... Kemu?

45



— Ťaňu, Jurovi. Úfám, že se mu zda* 
ří na ozaj šecko činění. Ba.------

— Není možná. —
— Řeci, je tam dole Na zamruzga* 

ném kvíteček voňavý. —
A portáš zazpíval vysokým, stařec* 

ku chraplavým, už přeskakujícím hlasem 
jako když kozel mečí, písničku, již po* 
chytil kdesi u slovenských hor:

Polajko, polaj ko, 
dávno sme sa znaly, 
ked sme šohajovi 
spolu čarúvaly.
Nečarovala sem, 
ani má mamička, 
to mu čarúvaly 
mé čierné očička. 
Čarúvaly tobě 
moje čierné oči, 
keďs ich viděl ve dně, 
mosél’s při jit v noci.

A zasmál se hlučivě starý, ale dosud 
veselý portáš, několikrát zamrkal na 
Marcina. Ten už počínal chápat. Ano, 
ano, Juru cosi posedlo a sotva už popustí, 
ie umíněnec. Ženská, hm, zlá hostina, 
když se namane! Habáň pobaviv novů 
nou i zpěvem, nacpal portášskou faječku 
černým tabákem krouceným a vykřesav 
jiskru na kousek uschlé hubky, přitiskl 
širokým palcem, jako skalka tvrdým na 
tabák, zadýmal jako sopouch, a potom 
řekl:

— Rozínča sa menuje!
Bylo jí osmnáct před Hromnicemi, u* 

rostla na polaně často větry ošlehávané, 
jako z vody, kypěla zdravím, silou; mě* 
la dlouhé, zlaté vlasy, hebké jako rusál* 
ky u tichých zhlaní přebývající a tmavé 
oči se zlatými i zelenavými zážehy, tako* 
vé, až by se jich i světýlka bydlící na gá* 
věrech, polekala; šumná děvucha. hybká 
jako ptáče a veselá zpěvulena: dny ply* 
nou jí mile, neví o trápení žádném; jistě 
nejsou iejí dlaně tak hebké a drobné jako 
ruce húkalek poskakujících kdesi u ruče* 
jú horských, neboť musí robit pilně, ale jí 
práce není kletbou; jakživa neslyšela, že 
by Jidé sytili se pečenými holuby v po* 
větří poletujícími; robí tatulka i mamul* 
ka, až s nich nejednou slévalo jako o 
prudké úliše, robívali staříček, nu, proč 
bv též neměla i ona? Takový je osud lid* 
ský.

Od malička, sotva dovedla trochu 
běhat a unesla hůl pastýřskou, daleko 
znějící troubu, pásala na snosu, v hafeří 
a vřesoví ovečky chundelaté, s barancem 
blambelavým a jehňacky bělavými, nád* 
herně kučeravými; to by ovšem nebyla 
těžká robota: člověk musil však nachy 
stát, jakmile byl jen trochu větší, i hon 
ského sena, aby co bylo na zimu, četyny, 
ba i topiva; když se oralo hákem, nu, 
kdo by pomáhal táhnout, ne*li ona? A 
to je nutno napjat svaly, až praskají!

Uviděl ji kdysi Jura právě když hna* 
la bažky k dojačkám, ale mnoho si jí ne* 
povšiml: Ona ho též ne. Jindy potkal ji 
u Frenštátu; byla sváteční, měla na no* 
hou střívě zámišové a kordulku modrou, 
jakoby zlatém premovanou, však opět se 
minuli beze slova, jen tak pohodili oči* 
ma. Jura si pomyslil, že děvucha ze Za* 
mrúzganého není chudobná, červené stříf 
vě zámišové a kordulka frýdeckého díla 
něco stály! Má i rukávce bohatě vyš’va* 
né a postavu k nim. To se jen mihlo jí ko 
motýli, kroužící nad fialistými bodláky 
na pasece, zabzučelo jako červeno*če-ný 
starý medák. Ale potom něco táhlo za 
háj, pod snos, ani nevěděl, co je to. - 
Potkali se v malení právě rozkvétajícím 
na úbočí hory a pohleděli si do očí hlubm 
ce, dlouho. Kos hvízdal své družce a pěl 
drozd až srdce mdlelo, zvonci klokotal’ 
jako slavíci, ba i šelma posměch nasadil 
»růžovou« notu. Pohleděli si do očí a by* 
lo jim nějak obzvlášť příjemno, až ne* 
zvykle sladko. Jakoby v té chvíli oba po* 
hleděli do jiného světa, kde kvetou rajř 
ské, omamně vonící květiny a znějí an* 
dělské harfy.

Právě od toho času Jura býval ne* 
svůj až se Marcin divil a kdykoli jen tro* 
chu mohl, od Čertovy sylhy pospíchal c 
zlomhrdlo k Zamrúzganému. Co je na( 
milování, když voní máj všemi vůněm 
až člověk zmdlí a hora se otřásá písněm 
od ranních zápalů do nejčernější tmy?

VIII.
Portáš Habáň, kdykoli putoval ko 

lem a stavil se na trochu řeči u hrbatého 
pastevce s volackem, již velmi nápade 
urostlým, až na brunclek rozedraný a P°, 
látaný huní splývajícím, často počínal 
o dolejších lidech, pěl samou chválu 1 
Rozínčeti ze Zamrúzganého a Marcin an 
nevěděl už, co si pomyslit. Jedi opraví 

46



;iková milá, vzácná... Habáň má ovšem 
vé oči a svůj rozum, ale omýlit se prý 
úže někdy každý člověk, i ten ze všech 
ejzkušenější a zdaliž přece jen trochu 
epřehání? V ženských se ani rohatý ne* 
yzná! Slýchal vždycky, že je bába nad 
erta. Marcin až do tohoto času byl hru* 
>č velkým nepřítelem žen, snad proto, 
e tam ve Frýdku ho kropívaly posměš* 
i mi či opovržlivými pohledy, jiné vy* 
<baly mu jako ropuše. Hle, člověk ne* 
iůže za to, že je trochu křivý, ale ony ...

Rád jedl Marcin domikát s urdou 
ovčí a ještě raději kurástvč, ale teď mu 
nechutnalo to i ono, ba ani mladý, šťáv* 
natý jeřábek pečený snad neprošel by 
hrdlem, ačkoliv je to biskupská hostina! 
Měl plnou hlavu starostí nebohý Frýde* 
čon. I to, co s ním bude, kdyby Jura si 
přivedl robu. Habáň mu pověděl, že do* 
majško na Zamrúzganém Rozínča nedo* 
stane, má dva bratry a tož co jiného, 
kdyby se dohodli, než jít sem! Ale co 
on? Chalúpča třem nestačí; dokud ne*

,°^v°plácel jim pokud mohl, pohrdáním, 
z encujícími slovy. Nestál o ně, když vě* 
' e? to není nic plátno. Ale teď? Nu, 
■mi teď nechce kapitulovati před Habá* 
ïovou moudrostí, rád by uzřel vlastníma 

1 cima a posoudil svým rozumem, co si 
Jura oblíbil.

V ^ehyl° snadné. Honil své ovečky 
mohl nejdále a obhlížel krajinu 

jako ostříž, pátral na snose i pod ním, 
Sak po Rozínčeti ani potuchy a také Ju* 
y nezahlédl — kdoví, kde se ti dva schá* 

L1VaV.’ Pakli vůbec spolu mluví! Kdyby 
^emel na krku také utoulané kozy, už by 
e pustil až dolů na Zamrúzgané, jeho 
vedayost je opravdu veliká, často mu 

ani spát nedá.

mrzne, hm, spal by venku, nějak se vy* 
drží i když fučí s Ondřejníka, na seně 
třeba, ale co v zimě? Aby vyhýbal babě 
mladé, snad nemoresné, která by ho aji 
chtěla trestat jazykem a prohánět jako 
služebníka! Možné je všecko. Aby se vy* 
klidil odtud, šel pryč, to nelze, jeho srdce 
přirostlo k chalúpčeti, na němž poctivě 
robil, po ovečkách pěkně kučeravých a 
nejvíc ovšem po Jurovi. Pták má rád své 
hnízdo, člověk též. Marcin kojíval se v 
těchto dnech jedinou nadějí: že Rozince* 
ti nebude se chtít až tak daleko od lidí, 
kamsi do hor smutných, na sylhu, kde 
sám ďábel prý koně pase.

Ale kdyby přece....
To pomyšlení hryzlo jako červotoč 

47



ve starém prkně, znepokojovalo člověka 
ve dne v noci. Ženská, když si něco umí# 
ní, nerada uhne. Povídají, že některá se 
ani rohatého nebojí. Snad je pravda. Rád 
by věděl bezpečně, tak říkajíc z gruntu, 
jak daleko je už Jura s děvuchou, ale bra? 
tra se ptát nechce, leda by se obrkl na 
iednoho, věru, škoda každého slova! 
Mamrá jako parohatý! Jednou postěžo^ 
val si portáši Habáňovi, když opět přišel 
na trochu řeči, že by rád poznal Rozince, 
odhadl je vlastním rozumem a zrakem, 
ale že není příležitosti, marně hledal na 
snosu, i hlídal. Starý Habáň si nacpal čer? 
ného tabáčku slovenského do portášské 
dýmky, nehrubé, zakřivené, už jako hno* 
jisko páchnoucí, chvíli hrabal v kabeli 
po křesadle, zapálil hubkou a pustiv 
kouř nosem iako ze sopoucha, mínil, že 
nic snadnějšího, ja basom fa, sto střel 
jasných; on ví už kde se oni scházívají a 
najde je třá ještě dnes, uvidí pěkná líčka 
chcedi nechat Marcin oveček i koz, jít 
s ním! Zahnali do chlévce za chalupou a 
šli dolů hápavými kroky, lesem i hafe? 
řím, portáš hovorný jako stará žena, 
Marcin v sebe uzavřený, o čemsi přemý* 
šlející.

Rozínča potkali u černé skalky v ja* 
lovčí, kde se děvucha scházela obyčejně 
s Jurou. Habáň šel jí vstříc, zastavil na 
okraji kříbí, přiměl k hovoru. Krásné, 
teplem hýřící slunce plálo už kdesi nad 
Čcrťákv, icho zlaté Daprskv běhaly od 
kříbí ke kříbí jako divoženky s propalu* 
iujícíma se očima, skákaly pod košařem 
bujarý odzemek. Zahleděla se na Marci* 
na, jenž stál poněkud stranou; neznali 
se, ale tušila, kdo je, že Jurův bratr, slý* 
chala o něm; zvědavě si ho prohlížela a 
on zachytil její pohled, hluboko sklopil 
oči, nějak mu bylo úzko, trampotivo, 
skorém jako na skřipci, mlčel po celý 
čas, ale přece občas mrkl po ní jakoby 
kradí a shledal, že je opravdu pěkná, u* 
poutávající, kvíteček voňavý; nelhal sta* 
rý portáš, má postavu jako pěkně urostlá 
královna sábská na obrázku, svěží, kve* 
toucí líčka, malinové rty a oči jako dvě 
hluboké, tajemné zhlaně kdesi v ráztoce.

IX.
Až dosud vynořovala se v jeho myš* 

lenkach neurčitá, jako stín, mora jakási 
lidi ve spánku dusící až chrčí, přízrak ne* 
dobrý, znepokojující, ale nyní ji vídal ja* 
ko živou na paši i v přítmí roubenice, 

když uléhal na chudobné lůžko, přem a?l 
je kdoví o čem; zjevovala se mu jí kol 
tehdy u černé skalky, velice nepodo: nál 
dřívější představě. Je to den a n >c, I 
vskutku veliké překvapení a Marcin sel 
nepřestává divit, že ona lekající před1 I 
va se nepodobá skutečnosti. Hm, pra dal 
je svátá, proti Rozínčeti by ničeho ic* H 
mohl namítat ani největší mrzout. J ra I 
volil dobře. Líbila se mu čím dál více a I 
už se nelekal příkře toho, co bude. N< co I 
milého, srdce lidské oblažuj’'cího těk ilo | 
od hory k hoře. Dech jara, měkký v in, H 
čeřící stébla trávv a přinášející om n* II 
nou vůni kdoví odkud.

Jura dosud nemluvil o svých úi \ 
slech; .věděl, že Marcin už viděl děvuc u, 
ale ani slovem či pohledem nenazna il- fl 
že ví; nezmiňoval se o tom ani starší B 
bratr, cosi nepochonitelného mu nediloB 
začít o lásce a svarbě; ostatně vídali se I 
zřídka, ien tak namátkou; Jura byl usta* I 
vičně kdesi na toulkách, opojen jařen a I 
láskou, potloukal se mezi pasekami č u I 
milířů, dýmajících v hoře, o domácn »st I 
nestaral se vůbec. Snad krouží stále ’ o* 
lem Zamrúzganého jako holub doupr ák I 
a bublá. Nebylo by divné, Rozínča stijí I 
za trochu námahy! To říká vždy, kdy o* I 
liy přijde na šproch o dávných časích a I 
Při tom zabrousí na nové, i starý por áš I 
Habáň, který chválí její obkázanicu rad I 
všecky, jichž prý kdv ochutnal, děvucha I 
přidává do ní čehosi, no, voní to, v( ní, I 
až by se člověk, třeba už ani nehlado ’ý, I 
ujedl i pukl!

Marcinovi se zachtělo uvidět Rozíí ča I 
ieště iednou a to hodně zblízka, tak co I 
by rukou dosáhl, prohlédnout si ji trochu I 
bedlivěji než prve, kdv mu nedovolila I 
jakási až trampotící nesmělost; nějak ve* I 
lice po tom zatoužil, nikde už neměl I 
stání, všecko lákalo tam dolů, na Za* I 
mrúzgané. Bylo nádherně a lesy kvetly. I 
všude plno zlatého prachu v povětří ja* I 
ko oblaka plujícího od hory k hoře. v I 
plné sluneční záři třpytícího se jako vid* 
mo duhové, i plno vůně až dusící, kdvz 
vběhla do nozder. Okouzlovalo nebe 
skvěle modré, podmaňovala země.

Nechav své ovečky v košáru a kozy 
v chlévě, hned po ránu, jak odešel Jura 
za Tanečnici, abý střelil něco na zítřek. 
Marcin se vypravil dolů k uhliskám a sa* 
laším lidským, pod Nořící, pěknou, svěží 
končinou, oči vábící; hopsal jako zajíc- 



a se mu volacko třáslo. Místy vlhko je
■ prosakující spodní vody horské, no* 
B váznou pořád jako na mlakách kdesi 
| místy krpce na spadlém jehličí klou? 
I až člověk si otluče hlavu o stromy, 
I nedbá, toho i onoho, veselý je, hned 
I zpíval s ptáky o závod, jen kdyby 
B oň trochu uměl. Ondřejník trčí nad 
B ičankou jako černá chmura prošlehá? 
B á zlatými blesky od Kněhyně sluň? 

c< chrlenými a Radhošť kdesi za Mia?
■ do daleka rozprostřený, je modravě
B ý, jako člověk po nevyspáni. Hořec?
B idět, podobají se utančeným děvu?
c i s rozchloupanými vlasy; za nimi, i chmura se zlatým obojkem sluneč?

B je Červený kámen.
dozínča pase bažky na zelené, své? 

B daně. Zahlédne ji, poznává, ale ne? 
B žuje se blíž, hledí jen zpoza kříbí, 
I zbojník nebo hrubě nesmělý galán 
I vpoulené, hlavu přitisklou v haluzí 
B lísky, sám neviditelný. Skrývá se, 
B proč. Mohl by směje vystoupit z ú? 
B 'i v papradí a hustém lískoví, zajít 
B' k ní, trochu pohovořit o čemkoli a po? 
B it srdce, jen kdyby měl k tomu dost 

s )sti. Neodhodlá se. Hodinu trčel ja? 
Bo ’ řikovaný a teprve když děvucha 
Bnaj nrvč, vzpomněl na vlastní stádeč? 
Bo, i bíhal co nohy^stačily k Čertově lou? 
Bc Bylo již chvíli po horkém poledni,
■ u -e se otočilo nad bokatý Radhošť, 
Bdvž udýchaný Marcin vyhnal na pašu
■ hladové, žalostně mekající bažky. 
B eď je horou jako jindy, ale tentokrát 
Bemyslil na ně a kdyby mu toulavý rys 
Bebr vlk uchvátil jahňátko. snad by ani 
Biez' ěděl. Divná věc, musil dnes myslit 
Bií . Rozínča více než jindv a také večer, 
B< usnul, zjevila se mu lákavější, jako 
BjI a chléb milá.

1

Ne. až si ji přivede jednou bratr Ju? 
B1 do chalúpčete za Čertovou sylhou, ne? 
Bu' před ní bláznovsky utíkat. Má zá? 
t ivé oči, z dálky podobá se tak trochu 

Buk alkám v březovém háji poskakujícím 
■iko měsíční paprsky, tanculenám, které, 
! Praví Habáň portáš, nejednoho syn? 

Ba už na smrt utancovaly, ale jistě není ■la.
X.

Kozy hrubě často nyní třeštívaly oči 
j-o zvyjevené a mečely až si hrdlo mo? 
y.rPztrhn°ut, bažky rousnaté měly se

špatně jako vězeň na Spilberku; hlad 

a hlad, bída věčná, ačkoliv letos na po? 
lanách urostla tráva jako snad nikdy, 
grúnč jsou báječně zelené, kornuty, va? 
keše a pistruly v košáru stísněné divily 
se i božekaly; daleko široko je svěží 
pastva, ale Marcin kdoví čím se obírá, 
nevyhánívá jako jindy hned po ránu stá? 
dečko na pašu; zmizí, nedovolají se ho 
mekáním, zapadne jako pták v seči. Co 
mu vlezlo do hlavy? Přicházívá někdy až 
podvečer a to se už nenapasou!

Také portáš Habáň se divil, neboť 
on často hledal teď Marcina, kdvž puto? 
val na Tanečnici, nebo k radhoštskému 
poustevníkovi pro koření hojivé a trochu 
pašovaného šámu, jak říkali kořalce u? 
herské, však často nenalezl ho na sylze. 
ani doma, za to slyšel ovečky naříkající 
až se daleko rozléhalo. Kata tež tam, co 
nyní Marcin robí, že hospodářství ne? 
dbá? Gazda byl přičinlivý i moudrý, však 
divno teď gazduje! Portáš nestaral se o 
cizí, dokud právě nemusil, ani to ho ne? 
trklo, ačkoliv je strážcem pořádku za 
lún zemský, že poustevník na Radhošti 
má pašovaný šám a švercovaný tabák 
uherský, však mu neporučili, aby »zvizi? 
tiroval«, co ten zbožnv člověk ukryto 
má pod ložem — ale Marcinova nesta? 
tečnost začala mu přece vrtat už v moz? 
ku, není maličkost, když hospodář se tak 
zkazí. Že Jura stále je v povětří jako taž? 
ný pták, nu ano, to je pochopitelné, kdo 
má v hlavě děvuchu, nevydrží bez ní — 
ten druhý však nemá žádné příčinv 
k toulkám! Či by si také nějakou oblíbil?

Habáň zasmál se té myšlence až mu 
faječka vypadla z úst: Marcin a sobáš! 
Nu ano, rád by znal děvuchu, která by 
chlapovi s takovým volackem v lásce ru? 
ku obtúlila!

Ale Marcin opravdu miloval, prudce, 
rozdychtěně. jako málokdo, hořel ne? 
úkojnou touhou a nikdež neměl stání. — 
Přišlo to náhle jako aprílový déšť, ale ne? 
bylo pomíjivé. Miloval Rozínča — její u? 
hrančivé oči mu jednou »udělaly« jako 
dříve Jurovi, už nemohl zapomenout na 
ně, budou žhavě trčeti před ním ve dne 
v noci, jistě nezapadnou i kdvby se tře? 
ba stokrát s chamulú najedl Petrovy ho? 
le právě kvetoucí a zapomínek!

Často ji vídal z úkrytu nad černou, 
v jalovci se krčící skalkou, rozpálený di? 
vokou, říjící touhou po ní, však pouze 

49 4



dvakrát s ní mluvil a to jen tak jakoby 
namátkou, pár slov docela nevinných; 
Marcin se neodvažoval naznačit co je 
mu, ale srdce hořelo neumdlévajícím 
plamenem jak milíř kdesi v hoře a doma, 
když horká noc těkala nad ujmiskem, 
vydychujícím pohlcený žár dne, předsta? 
voval si všecky rozkoše milování. Tolik 
let spalo jeho srdce. Jednou, dvakrát v 
životě ohlédl se za děvuchou z Frýdku, 
ale když viděl opovržlivé pohledy, mávl 
rukou, zapomněl brzo, že ta či ona byla 
šumná, počal nenávidět ženské plemeno. 
Dal by však nyní pravou ruku za jediné 
pohlazení! Rozínča není jako ty dcerky 
frýdeckých močkořů, dosud nepostřehl 
ani sebemenšího nádechu výsměšnosti.

A Zapomínal, že je celý křivý, nápad* 
ně hrbatý, s hlavou jako po divoženkách 
a s volackem; nemyslil, že Rozínča jen 
proto se mu nevysmívá jako ty robky 
z města nad Ostravicí hybkou, že je 
bratrem jejího milence. Toužil po lásce 
a v rozdychtční bezuzdném, dosud ne? 
úkojném, před sebou neviděl zatím nic 
jiného, než její předmět, šumnou, pře? 
kvapu jící děvuchu s očima, v nichž občas 
tajemně zažíhalo a chtěl by ji míti v ná? 
ručů, obtúlit ruce, přivinout na prsa, uti? 
šit bouřící srdce. Ale je mezi nimi Jura. 
Nemůže bez ní býti ani chvilku, nevidí?li 

ji živou, vidí aspoň představu. Ale je 
zi nimi Jura.

Do kostrbaté hlavy s nízkým cela 
a odchlíplýma ušima hrubě velkýma s 
vtíraly kdovíjaké myšlenky; žárlivos 
jako stromy na podzim žlutá, a bezuzch 
říjení touhy, mučící tělo; vběhly divoo 
rozchechtané jako húkalky a hlučely, a. 
ohlušily rozum. Tančí vysoko a utanc 
brzo člověka. Rudé světlo rozprostřel 
se před očima. Je to záplava jako o vel 
kém požáru, krvavá, s černými stíny 
Rozínča je nad všechny děvuchy, co jid 
kdy viděl, jediná a neodolatelná, ale bu 
de ji objímat Jura. Nemohl by na to hle 
dět. I pomyšlení je hrozné. Pálí jako roz 
žhavené železo. Jelen utluče jelena, kdy 
je mezi nimi laň. Čísi uhrančivé oči s<
hluboko propalují. Nezapomeneš jich, 
kdybys odešel kraj světa. Má rád bratra 
ale jak umlčet vlastní srdce? Rudo ji 
před očima. —

Portáš Habáň byl starý muž, hrub 
zkušený, však nemohl pochopit, co st ti 
stalo a proč, když nalezl Juru mrtvého 
dlouhým nožem k lůžku přibodeného. Se 
hledat Marcina, a hle, kdo tu visí na ha 
luzi poblíž chléva, už také celý černV' 
Marcine, Marcine, kdo zabil Juru a tebi 
povčšil na konár?

50



Jirásek při prohlídce 30. pluku.

51



J. Karkošjca:

Lidové pěsničky.

I.

Jak jo šla v neděle ze slova božigo, 
potkala mě máti mojigo miłego.
»Vitum tě, něvjasto, ze slova božigo, 
darmo se ty mysliš na syna mojigo.«

>d)yť jo se nemyslím, ani nězpumnim, 
lebo jo dobře vjym, že go nedostáným. 
Jak mi go nědotě, dejte se go za sklo, 
rožnijtě svjatelko, aby mu nězgaslo.

Rozsviťte mu svjiitlo v všieki štyry struny 
aby něeygaňul chudobné divčiny.
Çhudobno divčina moeka vystoť musi, 
lecyjki darebak pyskym po ni brusi.

IL

Skokol pěs přes ověs, 
suka mjyndzy dymby. 
Nědovej, Mařynko, 
Pepíkovi gymby.

Jak bych mu nedala, 
dyť mě pěkně prosi. 
Całuje, miluje, 
gořolinke nosi.

III.

V suskim lese, co se něsě? 
Josef Prymus saj ty něsč. .
Gojny mu byl za piyntami, 
Josef Prymus gich šajtami.

# # #

J. Karkoška:

Dětské popěvky a řikadla.

1 i.

Jo do lasa něpojadym, 
něch jedě Macura.
Macura mo štyry kuně, 
pjuntego kocura.

i II.

Ve stavě vodička, 
(kunički jum pijum. 
O našum Maryčke 
galani se bijum.

Nebij tě se o mě, 
nčrubtě mi tego, 
bo jo se něveznym dvuch 
ynym jednego.

III.
Cebulinka s čoskym 
seděla pod mostym. 
Čosneěek se opjul, 
cebulke utopjul.

IV.
Pjykla placki z chore munki, 
posypala pěrnikym. 
Podovala synečkovi 
do maštale okjynkym.

V.
Šol chlop do lasa 
bez sykjyrki, bez pasa. 
Utnul tamy jedličke, • 
postavjul tam kaplička-. 
Přišly vruny, ( 
postavily zvuny. 
Přišol čižiček, 
postavjul tam křižicek. 
Přišly kavki, 
postavily lavki. 
Přišla pinkava, 
po kostele břinkala. 
Přišol kos, 
dol ji v nos.
Pinkava se rozgnivala 
calum kaple pobulala.

VI.
Sčdi dudek na kostele, 
vaři kave na neděle. 
Přišol dudek z kosťola, 
kava se jim rozlola.

VII.
Juli — Julijanko, 
klynkni na kolanko, 
podepři se boček, 
chyť se za varkoček. 
Umyj se, vyber se 
kogo chceš.

VIII.
Vyleťol golumbek 
na vysoiki dumbek. 
Pytol se Marjanki, 
jaki mo pořundek.

Kočki lyški myjum, 
pěs izbe zamjato, 
ta naša Marjanka: 
střapato, kudłato.

IX.
Joch je Rusek 
a mum brusek 
za pulpinta dolara. 
Kdo chce brusiť, 
musi prosit’ 
od věčora do rana.

# $ $

52



Antonín Hořínek
Tam pod horama, pod vysokýma 
k nebi co zvedly své témě, 
tam žije, žije nevykreslená, 
nevyzpívaná, nespodobená 
krása té goralské země.

(Petr Bezruč).

Mladý gazda Juránek vyšel na zá* 
B í chalupy. Přioděn režnou košilí, na 
B i rozhalenou, vypjal pyšně svou roz* 

1< )u postavu statného, zdravím a si* 
B kypícího gorala. Jeho čistě vyholená 
t zářila spokojeností. Na rtech pohra* 
1 mu úsměv. Üsmëv prožité rozkoše. 
B nyní cítí, jak jeho tělo vlní se a za* 
c á pocity, jimiž jen žena dovede mu* 
i blažiti. Dosud cítí její rozžhavené 
i touhou dmoucí se ňadra, vidí její 

B ní planoucí oči. Těch několik dní, co 
j svoji, kdy kněz v Jablůnkově spojil 
j< jedno tělo a v jednu duši a spoutal 
jt ; celý život, nenasytilo jejich touhy. 
1 hořeli spalujícím žárem vybiti se. 
B diati plameny svých vážní do ne 
B losti. Bouřilo to’v nich, jak to bouří 
B rách, když rozpoutá se živelní orkán, 
B cí rachotem a duněním, ozývajícím 
B ve stonásobné ozvěně.
B ’urânek jako vítěz rozhlížel se kra* 
B Měl touhu vykřiknouti, jak je šťas* 
B Měl také důvod. V celém kraji ja* 
I kovském od Vendryně až po Hrča* 
B >d Oldrichovic až po Stožek nebylo 
I aější děvuchy nad Zuzku Křižano* 
B._

Když v neděli ráno sestupovala s ho* 
B la níž jako hnízdo vlaštovčí přílepe* 
Bá byla rodná její chalupa, do údolí a bí* 
B u zaprášenou silnicí kráčela do Jablun* 
B“va na mši svátou, chlapci z Bukovce, 
I u, Žigly a Jablunkova jen se po ní 

Bhl ?eli. Nej raději by byli oči na ní ne* 
Bhaii Tak byla její postava vábná a při* 
B^ující.

û muzice chlapci div se o ni nepo* 
B1' 1 Letěla z náruče do náruče. Každý 
B'tël jen se Zuzkou tančiti.
I Nápadníků měla celé hejno. Sotva 
Bysta ze školy, již se kolem ní točili.

Ve středu a v sobotu, kdy chlapci 
chodívali na »zálety«, nebo jak se v ho* 
rách jablunkovských říká »na vajdy«, 
marně trousili chlapci kol chalupy Křiža* 
novy. Okno do komůrky Zuzančiny zů* 
stávalo zavřeno. Marně ťukali na okénko, 
marně dovolávali se otevření. Zuzka ne* 
chtěla se smířiti se starodávným zvy* 
kem. Nezatoužila po milostném opojení, 
neměla obav, že se neprovdá. Jiná dčvča* 
ta chlapcům nadbíhala, žádnou středu a 
sobotu neopomněla nechati otevřené 
okno do své komůrky. Chlapci se u nich 
střídali a mezi sebou se chlubívali u té, 
»že byl na půltýdňovce« u oné na »týd* 
ňovce«. (V horách jablunkovských panu* 
je zvyk, že děvče, které dospěje 15 let, 
dostane svou komůrku. Od té chvíle mů* 
že k sobě pouštěti chlapce na noc. Nikdo 
v tom nevidí nic závadného).

Zuzka byla neoblomná. Nebylo ho* 
cha v širém okolí, který s pýchou mohl 
by říci, že byl u Zuzky na »vajdách«. 
Nedbala rad svých kamarádek, že zůsta* 
ne na ocet, že nikdo z chlapců si jí ne* 
všimne. Žila životem horského venkov* 
ského děvčete, vyplněného celodenní 
prací. Měla na starosti úklid v domác* 
nosti, kravičku ve chlévě a řadu jiných 
drobných záležitostí, které každodenně 
vyplňují život venkovského děvčete. — 
Světlým dnem bývala pro ni neděle.
V ten den ustrojila se do přiléhavého tě* 
šínského kroje, jehož stříbrem a zlatém 
vyšívaný živůtek jen zářil na jejím 
plném poprsí. Pestře zbarvený «fěrtušek« 
(zástěra) a barevné stuhy ve vrkočích 
doplňovaly její ladnou a vábnou výstroj. 
Vycházela z domu brzy zrána, aby včas 
mohla býti přítomna službám božím v 
Jablunkově. Cestou přidružovali se k ní 
družky i chlapci. Za veselého hovoru u* 
běhla jim rychle cesta do Jablunkova.
V kostele pohroužila se do zbožného 
rozjímání. Modlila se vroucně se srdcem 

53



dítěte nedotčeného ještě zhoubnými ka* 
zy moderní doby, která prudce a výboj* 
ně útočí na čisté mravy ženy. Odpoledne 
po vykonané práci zacházela do lesa. — 
V lese bylo její království. Tam cítila se 
býti lesní vílou, divoženkou. Tam zapo* 
mínala na všednosti denního života. Zpí* 
vala, tančila, válela se v trávě, v parných 
letních dnech zabíhala k bystřině, svlékla 

poklady, které jsou tam podle Íídovék 
podání zakopány. Prolézal údolím Lomné 
znal Skalku, Salajku, Velký Polom, Tro 
jačku. Časem zatoulal se na Hrčavu, zas 
bíhaje do lesů slovenských a polských 
Věděl o každé tajné stezce používané 
šeráky, o každé lesní studánce. Vě 
kde se pasou srnci a laně, kde mají svůj 
pelech lišky, kde lesní káně ukrývá své

se do naha a bílé své tělo nořila do chla* 
divé vody. Měla již své místečko, o němž 
věděla, že tam nikdo nechodí. V této sva* 
týni, v níž snoubila své tělo s hravými 
vlnkami horského bystře tekoucího po/ 
túčku, natrefil ji jednoho dne Jura Ju* 
ranek. —

Juránek byl typ volného syna ja* 
blunkovských hor. Hory a les byly mu 
domovem. Nebylo místečka v horách ja* 
blunkovských, o kterém by nevěděl, kte* 
ré by podrobně neznal. Prosmýčil celým 
krajem. Na Čantorii a Stožku znal kaž* 
dcu lesní pěšinu. V údolí Radvanov a 
Gluchové opíjel se krásou horského rám* 
ce obepínajícího tato údolí. Na Girové 
zalézal hluboko do děr, o nichž jde po* 
vést, že v nich sídlili loupežníci, hledaje 

hnízdo, kde jezevec má své podzemní 
doupě.

Chalupa rodičů Juránkových visela 
na stráni jako ucho u džbánu. Dřevěná, 
prostá, vrásčitá jako starucha. U chalup) 
táhl se proužek pole, dávající každéhf 
roku trošku brambor, zelí a obilí a prou! 
žek louky a pastvy, výživu pro kravičku 
Starý Juránek pracoval v létě v zimě v 
lese. Tato práce poskytovala Juránkovi 
stálý zdroj příjmů, nevelkých sice, leč u! 
hražujících potřeby rodiny. Nebyla — prt’; 
ti zvyku v horách jablunkovských — k<k 
každá chalupa hemží se dětmi — rodina 
Juránkových četná. Jura byl jediným s' 
nem. A to bylo důvodem, že mladý Juráf 
nek nebyl tak přísně uvázán povinnost 
mi, že měl mnoho volného času, který 

54



Brožival v lesích. Nebyl však rodičům 
n« užitečný. Zásoboval rodinu houbami, 
1 -uvkami a jinými plodinami, které 
Baťka dovedla nejen dobře využitkova? 
I ale i zpeněžit!. Časem přinesl i zajíc*
1 jímž obohatil skromný jídelní lístek 

Bdiny.
Náruživou vášní Jury byla pytlačina. 

Brostla v něm sama sebou. Otec nebý?
■ 1 pytlákem. Myslivci markýze Géra 
Bdi jako satani. Pásli po každém pytlá? 
B)- i jako ďábel po hříšné duši. Jura znal 
■v slivce; věděl, že nejsou s nimi žerty. 
B lei, že v každé druhé chalupě je
■ tlák. O velikých honech, na které sjíž?
■ «o se mnoho velikých pánů: knížat, 
Binců, hrabat, ba jednou dokonce přijel
■ i císař, a on Jura působil při nich ja* 
k » aadhaněč zvěře, vyrostla v něm py*
■ ícká vášeň. Usuzoval svým prostým 
B 'Jmem, že zvěř v lese nevyrostla jen 
Bro pány. Proč by i on, prostý člověk, 
B synek jablunkovských hor, nemohl 
si dopřáti panských požitků? Pán Bůh 
stvořil svět pro všechny lidi. Nedal ni? 
k mu nijak zvláštních privilegií. Co bylo 
B světě, bylo pro všechny. Proč by měli 
slí úl ti jen myslivci a velcí páni? Touha 
B vůle tu byla, nebylo však pušky, ani 
Ben z na zakoupení. Jura nebyl z těch, 
Bcří si nedovedou pomoci. O velikých 
Bonech byl les plný střelců a čert by v 
|,m''ykvaby on, Jura, si při takové láká* 
B příležitosti pušku a střelivo neopatřil. 
Bán« da mu přála. Před zahájením leči, 
Povšimla si Jurovy krásně urostlé posta*
■ raběnka Pforzová. Hraběnka byla 
BUi á, rozmařilá dáma. Její manžel, star? 
s v žilý muž, dávno již byl vyškrtnut
2 jejího srdce. Vlastně v jejím srdci ni* 
B' lebyl. Vdala se za něho, protože byl 
Bohatý a mohl svými prostředky výhově? 
ti všem jejím libůstkám. Mužové její ra? 
s' se jí dvořili, kořili a předbíhali v uctí? 
Bní jejího krásného těla. Znudilo ji to. 
Batoužila po změně. Vyžilé postavy mu? 
B jejího světa se jí hnusily. Pohled na 
Bladé zdravé tělo jablunkovského gora? 
B vznítil v ní novou žádost. Dala si za* 
Bat lesmistra a požádala ho, aby jí při 
Bnech Juru přidělil k nošení pušky. Les* 
Bstr s hlubokou úklonou vyhověl její 
»dosti. Pochopil....
1 »Jak se jmenuješ?« — tázala se hra* 
Bnka Jury, když zašli do lesa a zaujali 
yěené stanoviště.

»Jura Juránek«.

»Jsi hezký hoch, líbíš se mí«,
Jura zahořel v tváři jako pivoňka.
»Máš již galanku?«
Tvář Jurova zbrunátněla nachem.
»Nemám« — zašeptal.
»Ah!« — vyklouzlo z úst hraběnky. 
Na tváři zahrál jí rafinovaný úsměv.
V mozku uzrálo jí pevné předsc* 

vzetí.
»Ten hoch musí býti můj!«'— řekla 

si umíněně.
Stanoviště hraběnky Pforzové bylo 

přímo ideální. Lesmistr četl v jejím srdci 
a určil jí místo, které lovec byl by urči? 
tě zamítl. Zamilovaná žena nemohla si 
však lepšího přáti. Když jí vykazoval 
místo galantně se uklonil a významně se 
usmál.

»Lovu zdar!«
Hraběnka zapomněla na vše. Pří? 

tomnost mladého zdravého gorala jí 
vzrušovala, bouřila v ní krev. Usedla do 
měkké trávy a žádoucíma očima zadíva* 
la se na Juru....

V lese zarachotily první střelné rány.
Jura se vzrušil. Oči zableskly mu 

vášnivou touhou po výstřelu.
Třesoucí rukou podával pušku hra* 

běnce.
»Nebudu střílet, nechci dnes za? 

bíjet!«
Jura vykulil na hraběnku oči. Ne? 

mohl pochopiti proč šla na hon, když nc? 
chce stříleti.

Les rachotil výstřely.
Jurovy oči plály horečkou lovu. Ná? 

hle sebou trhl a pevněji sevřel pušku. Je? 
ho zbystřený zálesácký sluch postřehl 
příchod srnce. Křečovitě svíral pušku. 
Nachýlil se kupředu. V tom již zalícil a 
óác! Hraběnka zděšeně vykřikla. Něko* 
ik kroků před ní svalil se statný srnec. 

Jura vítězně vzkřikl. První rána z pušky 
v jeho životě a tak mistrovská. Popadl 
srnce a přitáhl k nohám hraběnky.

»Váš úlovek!« — řekl prostě.
Usmála se a vzala ho za ruku.
»Sedni si ke mne« — vybídla Juru.
Pohodil pušku a sedl si k ní.
Pohladila mu ruku.

55



»Tys statný hoch. Líbíš se mí!«
Horká vlna projela tělem hraběnky. 

Mechanicky rozepjala kabátec. A náhlé 
zžírána vášní přitáhla Juru na svá plná 
ňadra a vášnivě ho líbala.

Jura byl v první chvíli jednáním hra* 
běnky zmaten. Její horké vášnivé polib? 
ky vzbouřily v něm vřelou goralskou 
krev. Přilnul své rty ke rtům hraběnky. 
Rozproudil se v něm pud samce. Divoký, 
nezkrotný. Tíhou svého zdravého těla 
převalil tělo hraběnky do měkké trávy ..

Když hraběnka odjížděla dostal od 
ní Jura darem krásnou pušku, tu, kterou 
zastřelil prvního srnce.

II.
Jurovi při pohledu na nahou koupající 

se Zuzku zarazil se dech. Vykulil oči a dí? 
val se jako vyjevený. Jaktěživa neviděl 
ještě nahé tělo ženy. Od milostného do? 
brodružství s hraběnkou Pforzovou stala 
se s Jurou veliká změna. Pochopil smysl 
života. Poznal, že kromě všedních věcí, 
kromě krás přírodních, tkví v duši kaž? 
dého člověka touha po společném žiti. 
Bylo mu pomalu čtyřiadvacet let Věk, 
kdy mužové ohlížejí se po ženě, kdy pro? 
bouzí se v mužovi žádost po společném 
životě se ženou.

Jura neznal Zuzku Křížanovou. Je? 
jich chalupy byly daleko od sebe vzdále? 
ny. Jako pravý zálesák nemiloval Jura 
lidí. Nevyhledával jejich společnost, ne? 
chodil dolů mezi lid ... Jemu stačily ho? 
ry a lesy. Měl nyní po čem v dřívějšku 
toužil. Měl svou pušku, dar hraběnky. 
Nebyl by ji dal za nic na švětě. Ne pro? 
to, že byla darem hraběnky, která po 
prvé ukázala mu rozkoš života. Dávno 
již na hraběnku zapomněl. Slyšel, že za 
dvě léta přišla zase na hon a že se o ní 
vyprávělo, že má krásné dítě. Jurovi ni? 
kdy ani na mysl nepřipadlo, že by to 
mohlo býti dítě jeho. Když hajný přišel 
do chalupy Juránkovy se vzkazem, aby 
šel nadháněti, odmítl. Nebude dělati pá? 
nům více sluhu. Nyní nadhání sám sobě. 
V době velikých honů byl les očištěn od 
hajných a myslivců na několik kilometrů. 

. Všichni zelenokabátníci museli se točití 
kolem přibyle na hon aristokracie. V ta? 
kový den jsou pro pytláka žniva. Jura to 
dobře věděl, proto odmítl a těšil se, jak 
volně a svobodně si zase jednou v.lesích 
vystřelí.

Netěšili se myslivci. Markýz Gen 
byl zvyklý překvapovati svou ze všedi 
koutů světa sehnanou aristokraticko« 
společnost hojností zvěře ve svých le 
sich. V posledních dvou letech pozore 
váli myslivci nápadný úbytek zvěře. Vél 
děli, že v okolí je hojnost pytláků, kten 
neušetří ničeho. To bývalo za dřívějšící 
let také a přece bylo vždy dosti zvěře. 
Tušili, že mezi pytláky je někdo, kdo je 
mistrem mezi nimi, jemuž neujde bez 
účelné ani jediná rána. Hlásili to na lesní 
správě. Lesmistr Polzer, štýrský Ně e, 
zuřil a proklínal všechny pytláky, Nař! I 
dil myslivcům největší opatrnost a pří I 
kázal zastřelit! každého pytláka, k.erjl 
bude dopaden při činu. Jura o tom všem 
nic nevěděl. Vycházel dále do lesů a ni- 
kdy nevracel se s prázdnou. Jeho dw 
kladná znalost lesů mu umožňovala že 
nikdy nebyl dopaden. Svým zálesáckým 
čichem na sto honů vytušil, v kterém 
koutě lesa je myslivec. Myslivci marné 
stopovali odvážného pytláka, nemajíce 
ani tušení, kdo jím je.

Kromě Jury zahlédl koupající se na 
hou Zuzku také fořt Keberle. Sám nedo* 
vedl by říci, co ho napadlo podívali se 
pod »Čerták«, jak onomu místu, kde 
sc koupala, se říkalo. Fořt Keberle býi 
postrachem všech žen. Říkalo se o něm 
že mu neujde ani jediná žena, kterou do< 
padne v lese. Goralské roby se křižova» 
ly, když jen zdaleka zahlédly fořta Ke* 
berleho. Bály se vyjiti do lesa. A když 
některá přece do lesa zašla na trávu, ste
livo, houby, borůvky, maliny a byla do
padena fořtem Keberlem, mohla býti 
jista, že musí býti fořtovi po vůli. Nikdo 
neměl odvahy vzepříti se tomuto násil'- 
Myslivci na panství markýze Géra byli 
vševládnými pány. — Prostý lid nenašel 
spravedlnosti, obhajoby. Muži zatínali 
jen pěstě. Každá z žen k vůli pokoji v do 
mácnosti utajila svůj hřích. V mnohých 
rodinách přibyly dítky, jichž nesporným' 
původcem byl fořt Keberle. Jsa svok )d 
ným, starším již mládencem, mohl fořt 
Keberle beztrestně prováděti svá alotrh 
Držel se zásady, že co se najde v jeho re' 
víru, patří jemu. Revír Keberleho byl re; 
vírem, v němž Jura nejvíce řádil. Keber 
le zuřil a přisahal Bohu, dopřeje?li ný 
dopadnouti jednou pytláka při činu, % 
ho jako pominutého psa zastřelí. NeinO’ 
ha dopadnouti pytláka, mstil se na H 
dech. Proštourával každou chalupu, pá!

56



a je po kradeném dřiví, stelivu, okácíi, 
' | zaječích nebo srnčích kůžkách. Pro 
j. ■ ždou maličkost se mstil a činil ozná# 
elHieni u soudu. Nejvíce jeho vztek odná# 
o^H?lv ženy. Byla#li mladá, musela mu býti 

' vůli. Byladi stará, vynadal jí jako pra* 
ti v žité a nakonec ji zvalchoval svou 

J■ > )lí. —
Jako Jura i Keberle vyvalil oči při 

K ] ?edu na koupající se Zuzku. Oči za# 
z ■ V mu ďábelskou vášní. »To bude po# 
ni I cek«, řekl si v duchu. Již dávno ne# 

takovou kůstečku. Mladé dívky se 
vyhýbaly jako čert kříži a ty prosté 

alské robky, které se mu na komando 
æ poddávaly, se mu již zprotivily. 

m ■ ^uchu blahořečil patronu svého cechu 
''■ Hubertu, že mu dobrý vítr přivedl ta# 

ou vzácnou kořist. Takové křehoun# 
bílé, jako stříbro zářící tělo. Oh, to 

TW e pochutnáníčko. V rozkoši olizoval 
nllií - kem své silné rty. Opatrné odložil 

i a pušku a jako kočka kradl se blíže 
:eBk úzce.

Zuzka netušila nebezpečí, které hro# 
I jejímu panenskému tělu. Bezstarost# 
Ił-- oplachovala se chladivou vodou, po# 

..Mh> vajíc si jako kočička s myší.
I Náhle uděšeně vykřikla. —

Před ní stál fořt Keberle, pošklebně 
^■se směje.

Zuzka hrůzou ztuhla. Učinila pokus 
^■zvednouti se a prchnouti. Tělo její jako 

ztuhlo nepoddajností.
řořt Keberle vkročil do potůčku.
»Pomohu ti z vody«, řekl vztahuje 

t'Hru i po Zuzce ....
Nevztáhl.

lil Jura vida, co se děje, jako had při# 
il se k zádům Keberleho, třímaje v 

Íi|ru ' Pevnou hůl. Ve chvíli, kdy Keberle 
iioval po Zuzce ruku, pozvedl se, na# 

Bpř lil hůl a vší silou praštil Keberleho po 
„■hlavě, který bez hlesu padl k zemi.
I »Rychle se oblec a pryč!« — velel 

:ce, pomáhaje jí z vody. Nenadálý zá# 
k jí ještě více ohromil, než zjev Ke# 

■he eho. Třásla se hrůzou jako osyka. — 
■Jura jí popadl do náruče a vynesl z vody. 
» Jura postavil Zuzku před její šaty.

»Ótíeč seí« nařizoval. »Já se podí# 
vám tam na toho«.

Zuzka^ byla ještě jak omámena. Jak 
to bylo všechno strašné a jak z toho 
takřka zázrakem vyvázla. Jak statečným 
byl ten neznámý mladík. Pohlédla úkrad# 
kem za odcházejícím Jurou. Rovný jako 
jedle a silný jako Samson. A je to goral. 
Zdejší člověk, žádný cizák. Byla na něho 
pyšná i vděčna mu byla. Jura přikročil 
ku Keberlemu. Ležel natažen a nejevil 
dosud známek života. Poklekl k nehýb# 
nému tělu a zadíval se na ránu. Nekrvá# 
cela. Jen pořádná boule byla na místě ú# 
hozu. —

»Není mrtev, vykřeše se z toho« — 
zabručel Jura.

»Lotr!« — odphvl si a kráčel zpět 
k Zuzce.

»Kde bydlíš?« — tázal se Zuzky, do. 
koncující svůj úbor.

»Tam za lesem, půl hodiny odtud!«
»Doprovodím tě. Pojď! Musím od# 

tud, než ten tam se probudí. Nesmí zve# 
děti ničeho«.

Mlčky kráčeli lesem.
Jura přemýšlel o prožité příhodě. 

Měl radost, že se mu podařilo osvoboditi 
Zuzku ze spárů ďábla Keberleho a ztres# 
tati ho na místě. Byl rád, že Keberle ho 
nespatřil, když na něho vypadl a že ho 
jen omráčil. Věděl, že by mu Keberle ten 
kousek nikdy neodpustil. Byl by to bý# 
y al urputný zápas, ve kterém jeden z nich 
musel nutně podlehnouti. Zapudil myš# 
lenku na možný konec tohoto zápasu a 
jal se přemýšleti o Zuzce. Znovu připa# 
dlo mu na mysl, jak ji viděl nahou, kou# 
pající se. Jak byla krásná. Zadíval se na 
Zuzku bočním pohledem. Jak jiná je v 
tomto šatě a přece je krásná. Srdce Juro# 
vo mocně zatoužilo po Zuzce. Kdyby tak 
byla Zuzka jeho, jak jinak utvářil by se 
jeho život. Chápal, že smysl jeho cel# 
kem neužitečného života byl by vyplněn 
určitým cílem, za kterým by pak kráčel 
jako za světlou vidinou.

I Zuzka přemýšlela o tom všem, co 
se tak divné odehrálo. Teprve nyní uvě# 

Odvolávejte se při nákupech na inserci v tomto kalendáři

57



domovaía si jasně, v jakém byla netez* 
pecí a co pro ni ten neznámý jí mladík u* 
činil. Chtěla by znáti jeho jméno a od* 
kud je. Bála se na něho vznésti tyto o* 
tázky. Neptal se ani, kdo ona je. Nezále* 
ží mu na ní. Jistě už má svou dívku nebo 
je už snad i ženat. Zuzka cítila, jak se jí 
krev hrne do hlavy a jak do srdce zarý* 
vá se jí hrot bolesti.

Vyšli z lesa.
Před nimi leželo údolí. Ztápělo se ve 

zlatých paprscích zapadajícího slunce, 
llořclo požárem slunce.

Na stráni nad údolím visela chalupa. 
Dřevěná. Právě taková jako chalupa Ju* 
ránkova. Stará, vrásčitá, jako starucha.

»Hen tam v té chalupě bývám«, řekla- 
Zuzka.

Jura se zastavil. Zadíval se na chalu* 
pu a potom zvedl zrak na Zuzku:

»Jak se jmenuješ?«
»Zuzka Křížanová«.
»Tos tedy ty, o které jde pověst ho* 

rami, že dosud žádný chlapec nebyl u te* 
be na vajdách?«

Zuzka zahořela barvou divokého 
máku.

»Nepotřebuji chlapce!« — řekla 
vzdorně.

»A kdybych já přišel?« — tázal se 
tiše a hlubokým pohledem ulpěl na očích 
Zuzky.

Jeho náhlá otázka jí zmátla. — Vy* 
dechla rychle a potom zahovořila tiše, 
jako když les zašumí jemným šelestem:

»Přijď, tys mi zachránil život. Vi* 
děls mě celou. Jsem tvá«.

Popadl ji a jako pírko zchvátil do 
své náruče. Objala jeho mohutnou šíji. 
Jejich rty se setkaly ve žhavém, tělo spa* 
lujícím polibku.

Jura se Zuzkou se našli. Takové by* 
ly jejich zásnuby.

III.
Fořt Keberle pozvolna přicházel k 

vědomí. Otevřel oči a jal se soustřeďo* 
váti paměť a uvědomovati si, co se s ním 
stalo. Poznal, že je v lese. Učinil pokus 
zvednouti se. S námahou se posadil. Hla* 
va se mu točila. Měl dojem, jako by ben*

zrnový moíor V ní pracoval. Ohmatává 
rukou hlavu. Nahmatal bouli, velikou ja* 
ko jablko. Boule připamatovala mu vše* 
chno. Viděl zase koupající se nahou div* 
ku. Viděl, jak šel k ní, jak po ní vztaho* 
val rui\u. A potom to přišlo. Uvažoval. 
— Někdo ho uhodil. Tak prudce, že ho 
omráčil. Kdo jen to mohl býti? A kdo 
byla ta koupající se nahá dívka? Keberle 
zaskřípal zuby. Taková krasavice, tako* 
vá rozkošná kůstečka. Který ďábel p“e* 
kazil mu to milostné dobrodružství? Všik 
on ji najde i toho, který mu způsobil ta* 
kovou pohanu. Neustane ve svém slídě* 
ní, dokud je oba nevypátrá. A potom? — 
Nedomyslil. Jen oči blýskly mu ohn m 
nenávisti. A ty jeho ďábelské oči pově* 
děly vše.

S námahou se zvedl a dobelhal k n ís* 
tu, kde zanechal pušku. Těžce přehodil 
pušku přes rameno a nehorázně zaklel. 
Přišlo mu na mysl, proč nevzal s sebou 
psa.

»Jaký jsem to vůl!« — vykřikl skří* 
paje vztekem zuby. Co mi to jen napadlo 
nechati psa doma. Nikdy by se to neł y# 
lo stalo. A to jsem myslivec? Fuj« — 
vztekle odplivl. »Dobře se ti stalo! Po 
druhé budeš opatrnější!«

Náhle se prudce obrátil.
»Přece musí tu býti nějaké stopy« — 

řekl si. Nedbal na píchavou bolest hlavy. 
Několika skoky octl se u potůčku. — 
Dychtivě schýlil se k trávě. Jeho oči chti# 
vě lapaly známky stop. Byly tu. Uleh t# 
ně vydechl. Šel po nich. Zde ležely šaty. 
A od nich vedly stopy. Vypátrá, kdo to 
byl. Neujdou mu. Domů! Pro psa!

Rázně vykročil. Šel přímo lesem. Jen 
aby mohl býti co nejrychleji doma, v 
myslivné. Krajně vysílený vstoupil do 
myslivny. Jako divý přikročil k psí bou* 
dě a odvázal psa.

»Pojď!« — vzkřikl na psa krátce a 
znova obrátil se do lesa.

U potůčku nařídil psovi očichati sto# 
pu. Pes zachytil stopu. Fořt Keberle krá# 
čel za psem.

»Neuniknou mi«, zachechtal se da# 
belsky, vida, jak pes větří po stopě.

Vyšli z lesa. Pes pádil přímo k cha# 
lupě Křižánkovč. Tam se zastavil a táhle 
zavyl.

58



keteríe zásyíd radostí.
»Už jich má!« vzkřikl. Zahvízdl na 

I a. Pes poslušně přiběhl. Keberle uspo? 
I ijeně pohladil psa a chytil ho za obo? 
l k. Není třeba, aby svou přítomností 
I tečně bouřil. Už ví na čem je.

Křižánek. Vzpomínal, má?li dceru 
I ho syna. Syna nemá, jen dceru. Parna? 
I val si, že kdysi v kroužku myslivců se 

Rour hnán jemným vánkem, snášet áe 
do údolí, kde plazivě, jako večerní mlha 
se vznášel.

Fořt Keberle vyhledal místečko u 
chalupy, kde nemohl jej nikdo z chalupy 
viděti. Sám mohl však všechno u chalu? 
py přehlédnouti. Usedl do měkké trávy 
a přikázal psovi, aby lehl. Ukryt, pohlí? 
žel napnutě k chalupě.

Zuzka právě dokončila vypravování

P ní hovořilo jako o krasavici. Sám ji ne? 
al. Křižánkova chalupa nebyla již v je? 

ho revíru. ZatoulaLli se někdy kolem Křv 
pánkovy chalupy, nikdy neviděl jeho 
ác ru. Snad ji někdy již viděl, nevěděl 
r^ak čí je. Však uvidí, byla?li to ona, ne; 
h • ne. Pozná ji mezi tisíci. Taková tvář 
se nezapomíná.

(^patrně kradl se ku chalupě, aby ne? 
byl viděn. Šero večera snášelo se nad le? 
Sfcm. Les tiše šuměl večerní píseň. Stro? 
my tlumeně hovořily, jako by nechtěly 
rusiti jásavou píseň díků ptactva. Z ko? 
P’na chalupy Křižánkovy vznášel se 
Kouř. U Křižánků strojili chudou goral? 
skou večeři. Zemáky s kyškou. Obvyklá 
ætni večeře goralů jablunkovských hor. 

o své příhodě matce. Matka jata hrů? 
zou se pokřižovala.

»Děvucho, bude zle, jestli tě Keberle 
poznal«.

»Nepoznal. Poznala jsem to.«
»Měj se však před ním na pozoru. 

Víš jaký je, jestli tě pozná ;—«.
»Nepůjdu již do lesa a k nám neu

při jde«.
»Nevíš, jaký je to slídivý pes. Nedá 

si pokoje, pokud nevypátrá, co si umí? 
nil. Nu a ten, kdo tě zachránil, kdo to 
byl?«

»Nevím. Neřekl mi své jméno a já se 
ho neptala« — Zuzka se zaruměnila.

59



»ßyl to náŠ číověk'?«
»Náš. Goral. Říkal, že k nám přijde«.
»Mladý člověk ještě?«
»Mladý. Rostlý jako smrk«.

v »Hm. Kdo by to mohl býti?« Stará 
Křižánková zakroutila uvážlivě hlavou. 
»V neděli dej na modlení, aby tě fořt Kes 
berle nepoznal, až tě jednou potká«.

Zuzka přikývla hlavou. Nemyslela 
již na fořta, myslela na Juru. Věděla, že 
nyní může přijití co chce, obraz Jury zů* 
stane již navždy vtisknut v jejím srdci. 
Poznala, že ho má ráda.

Starý Juránek byl ještě v lese. Ká* 
celi stromy. Lesní správa nařídila vyká* 
cení na jedné stráni. Les měl býti co nej* 
rychleji vykácen. Juránek pracoval při 
kácení od časného jitra do pozdního ve* 
čera. Pracoval společně se starým Kři* 
řánkem. Jako Juránek, tak i Křižánek 
nemohli se odpoutati od lesa. Pracovali 
od dětských let v lesích. Bydleli od sebe 
daleko, každý na úpatí jiné hory. Proto 
se rodiny vzájemně neznaly ani nestýká* 
/y. Z toho důvodu neznal mladý Juránek 
Zuzky ani ona jeho.

Ten den bylo v lese zle. Starý Jurá* 
nck chtěl ještě na sklonku dne skáceti 
smrk. Byl to mohutný obr, dobrých tři 
íta let starý. Všechno bylo již přípravě* 
no, aby strom mohl padnouti. Starý Ju* 
pánek poodešel stranou. Podřezaný strom 
nešťastnou náhodou zvrtl se na své ose 
a padl na stranu, kde stál Juránek. Ten 
postřehl hrozící mu nebezpečí a dal se 
na útěk. Strom svou vahou padal o* 
hromnou rychlostí a svou korunou za* 
sáhl utíkajícího Juránka, kterého srazil 
k zemi. Křižánek přiběhl ihned k místu 
neštěstí. Vyprostil Juránka zpod větví 
stromu. Juránkovi nebylo však již porno* 
ci. Byl mrtev. Koruna padajícího stromu 
zasáhla Juránkovu páteř a zlomila mu ji. 
Křižánek uvědomil o neštěstí okolní děl* 
niky a lesního zřízence.

křižánek v pochmurné náladě sesh] 
poval s hory k domovu. Uvažoval o bej 
ném životě goralů. Co mu bylo do té nej 
vykreslené, ne vyzpívané, nezpodobené] 
krásy té goralské země, o které Bezruč akl 
nadšeně pěl. Nikdy nevnímal té krásy.] 
Což měl on, chudý goral, možnost obdiv J 
váti se kráse a kochati se krásou té goral] 
země? Na takové věci nemá goral času] 
Ne, že by neměl dostatek smyslu pro] 
krásu. Vždyť lidové umění goralské sa no] 
mluví, jak goral dovede vnímati krásu i] 
rozehřátí se pro ni. Goral má přesně s ůj] 
denní čas vyměřený. A kolikráte mu m ] 
nestačí. Život je nejdravější šelma. L ra<] 
vost života nejtížeji cítí snad goral. Od] 
časného rána do pozdního večera, v zi*] 
mě, v létě je do práce zapřažen. Ne ná] 
oddechu. A za to vše má hubenou m du] 
a ještě hubenější stravu. V létě se n^kdy] 
duše goralova rozezpívá. Ale když v zř] 
mě napadnou sněhy, zavalí cesty a izj 
vrou goralovi vnější svět, tu goral st vá] 
se uzavřeným, nesdílným. A když sníh] 
ztratí se s hor, ledy roztají a odplavou a] 
jaro přináší jásavou píseň života, g< ral] 
slézá s hor do údolí a zapíjí zimní si 'U I 
tek kořalkou. A za ním jdou goralky, 16 ] 
ti a zapadají do hospody, aby se tu a1 . ■ I 
holem opojili a zapomněli na chvíli pr<p] 
žitých útrap.

Goralovi je kořalka potřebou. Je nu] 
jediným požitkem. Den, kdy může si 'O'] 
přáti kořalky, je mu svátkem. Proto t ké] 
o nedělích a svátcích vidíte v horsk c!1] 
harendách a krčmách nejvíce goralů a] 
goralek. Ráno odcházejí do kostela a na] 
zpáteční cestě staví se v hospodách na] 
posilněnou. Nezřídka vidíte v horsk ch] 
hospodách seděti osamocenou ženu ik] 
s rozkoší popíjí kořalku. Následky t ho] 
zla jeví se pak často v hádkách a bouř ch] 
rodinných, nejčastěji však na dětech. -] 
Dnes, chvála bohu, vlivem výchovy če ký] 
školy, ten pochmurný ráz goralského ži 1 
vota pozvolna mizí. Górali chápou v' I 
znam kultury a snaží se setřásti všeel nu] 
tu přítěž dřívějšího života, podrobeného]

HUDEBHINÖ
antikvami i nové

Bohaťtj výběr ■ Levné ceny

J. Římánek a spol.
MOR. OSTRAVA, Nádražní tř. 3

Tel. 41.20
KLAUÎB9

též na splátW

60



I okářské vůli pána. Svoboda národa 
I miká i do sfér goralských.

Fořt Keberle byl již na svém místě 
I pokojen. V chalupě Křižánkově jako 
I všechno vymřelo. Nikdo z chalupy se 
I neukázal. Slunce dávno již zapadlo. 
I krajem houstl stále tmavější závoj 
l< era.

»Tatínek nějak dlouho nejde«, zaho* 
I da Křižánková. »Nedej bože, aby se 
I tak něco nekalého přihodilo«.

»Vyběhnu ven podívat se neuvidím* 
I o« — nabídla se Zuzka a hned v zápě* 
1 vběhla z chalupy.

Pes Keberleho tiše zavrčel.
Keberle pozorně upjal zrak k chalu? 

I Uviděl mihnouti se ženskou. Podle 
I žnosti pohybu poznal, že je to mladá 
I ka. Pes u ieho nohou nespokojeně za* 
I :cl. Fořt položil mu ruku na čumák a 
I travé zadíval se na dívku. Přešla ko* 
I n něho. Ostrý jeho zrak poznal v ní 
I pající se dívku.

»Je to ona!« — řekl si.
I Když Zuzka poodešla několik kroků 
I czl z úkrytu a kráčel za ní. Zuzka vy* 
I da na stráň a zadívala se do šerého 
I Jí. pátrajíc, neuvidídi někde postavu 
I házejícího otce. Postřehla v temnu 
I a, jak přicházel. Radostně vykřikla a 
I cla mu vstříc.
I Keberle sledoval počínání dívky. Za? 
I děl se do údolí. Poznal starého Kři? 
I ka. Postoupil do úkrytu, aby nebyl 
I n. Když viděl, že se blíží, vystoupil 
I stínu a kráčel jim vstříc. Byl hnán tou? 
I ou poznati, je?li Zuzka onou dívkou.

Zuzka poznala Keberleho a tlumeně 
rikla.
»Co je ti?« — tázal se otec.
»Bojím se«, vyjekla a přitulila se 

otci.
Také Křižánek poznal fořta a když 

setkali, uctivě ho pozdravil.
, »Co nového v lese?« — tázal se fořt, 

upínaje při tom pronikavý pohled na 
'-uzku. Zachvěla se pod jeho pohledem 

ještě úžeji přitulila se k otci.
., »Starý Juránek byl dnes v lese pa* 

aJicím stromem zabit«, hlásil Křižánek.

»Vzal ho čert«, zabručel fořt.
»To je vaše dcera?« — tázal se.
»Moje, milostpane!« — pokorně od* 

povídal Křižánek.
»Dobrou noc!« — odsekl fořt a krá* 

čel dále.
Měl jistotu.
»Však ty mi neujdeš«, řekl si a spěš* 

ně kráčel dále.

IV.

Zuzka již třetí den marně čekala na 
příchod Jury. Nevěděla, že Juránek, ktc* 
rý byl v lese zabit padajícím stromem, 
jak o tom doma otec vypravoval, byl 

otec Jury. Také setkání s fořtem Keber? 
lem onoho pozdního večera, kdy prožila 
strašnou příhodu, ji rozrušilo. Bála se, že 
Keberle ji poznal a že bude nyní každé* 
ho dne u lesa číhati a hledati příležitost 
k pomstě. Nechtěla do lesa a večer neby* 
la by za nic vyšla na zápraží chalupy. 
Byla?li matkou upozorněna, aby to neb 
ono večer u chalupy ještě vykonala, na* 
šla vždy nějakou výmluvu. Její obavy tý? 
kající se fořta byly oprávněny. Fořt ne* 
vynechal ani jediného večera, aby se ne* 
trousil kolem chalupy Křižánkovy a nc* 
slídil v okolí. Usuzoval správně, že ten, 
kdo zachránil Zuzku před jeho vvpa* 
dem, jistě se, je#li mladík, přijde na Zuz? 
ku podívat. Poznal nyní, že Zuzka je o? 
pravdu vábná a že není mužského, který 
by nebyl přitažen její krásou. Její bílá 
nádherná nahota, jak ji viděl tam u »Čer? 
táku«, ho vydražďovala do krajnosti. Při? 
sahal, že Zuzka musí býti jeho. Skřípal 
zubama a přivolával všechny ďábly na 
pomoc k dosažení svého hnusného díla.

Zuzka dnešního podvečera již po 
třetí vyběhla ven před chalupu. Srdce jí 
napovídalo, že dnes Jura jistě přijde. Pá? 
trávě rozhlížela se kolem.

»Zuzko!« — zaneslo se k jejímu uchu 
zvolání Jurovo.

Zachvěla se. Poznala jeho hlas. Po* 
kročila směrem odkud zaznělo volání.

Jura stál před ní.
»Přece jsi přišel?« — vyčítavě zaho* 

vořila.
»Nemohl jsem dříve« — omlouval 

se. »Pochovával jsem tatínka. Zabil ho 

61



strom v lese« — dodal zachmuřeným 
hlasem.

».Turánek byl tvůj otce?« — zvolala. 
»Bože, jaké neštěstí«.

Mávl rukou.
»Stalo se. Je to úděl každého gora* 

la« — zahovořil temné.
Vztáhl k ní ruku a přitáhl ji k sobě.
»Každý den jsem na tebe myslel«.
»Také já vzpomínala«.
»Musím se brzo ženiti, Zuzko«. řekl 

po chvíli.
Zachvěla se.
»Ožcniti? A proč?«
»Jsem nyní sám jako kůl v plotě. — 

Matka již dávno zemřela a včil otce. Po* 
třebuji hospodyni«.

»Tak se ožeň«, vydechla těžce.
»To se lehce řekne, ale těžko provc* 

de«, odvětil. »Nemám žádného děvčete«.
»Však jsi některou najdeš«.
»Už jsem našel«, řekl a přitáhl Zuz* 

ku blíže.
»Tak vidíš«, řekla trpce. Cítila, jak 

se jí slzy tlačí do očí.
»Jsi to ty, Zuzko!« — řekl něžně. — 

Vlna radosti zavalila jí srdce.
»Chtěla bys mě? Víš, tehdy, viděl 

jsem tě celou. Nerad bych, aby někdo ji* 
ný, cizí, si tě vzal. Co mi odpovíš?«

Místo odpovědi položila svou hlavu 
na jeho prsa.

Sklonil se nad jejími rty a políbil je. 
Vášnivě přitiskla se k němu.

»Smím k vám na námluvy?«
»Přijď, kdy chceš. Povím o tom ma* 

mince« — řekla tiše, blažena štěstím.
Fořt Keberle ani ten večer nevyne* 

chal obvyklého slídění u chalupy Křižán* 
kovy. Viděl Juru a domyslil se všeho. — 
Znal Juru dobře. Nechytil ho dosud při 
pytlačení, ale měl tajné tušení, že je to 
on, který zvláště v jeho revíru tak něho* 
rázně řádí. Byl tomu nesmírně rád, že ho 
dopadl u Zuzky. Nyní se už jeho stopy 
nespustí. Bude po ní slíditi až ho dopad* 
ne.— -j Nt[i<

Uspokojen odcházel.

V.
Když Zuzka sdělila matce, že jejím 

zachráncem je mladý Juránek a že si ji 
chce vžiti za ženu, Křižánková ničeho ne« 
namítala. Také starý Křižánek byl spo« 
kojen. Druhého dne přišel mladý Jurá< 
nek ke Křižánkovým na námluvy. — Byl 
srdečně uvítán. Vzhledem na smutek 
mladého Juránka bylo ujednáno slavit! 
svatbu po žnivách, některý den v září. - 
Všichni byli spokojeni. Zuzka za pomo> 
ci matky připravovala výbavu. Mladý Jw 
ranek pilně opravoval chalupu, aby Zuz 
ka byla spokojena. Chalupa dýchala 
smutkem, osamocením. Jura se těšil, jak 
chalupa příchodem Zuzky oživne, stíne 
se světlým bodem jeho života. Ve volné 
chvíli zacházel k Zuzce, s níž spřádal )!á 
ny, jak příjemně si společný život upra; 
ví. Časem zatoulal se do lesů, nemoha za 
pomenouti své pytlácké vášně, která hc 
vábila a lákala.

Počínal si nyní ještě opatrněji. K yž 
mu Zuzka svěřila své obavy, že fořt CeJ 
berle ji poznal, zachmuřil se. Věděl, že 
jeho styk se Zuzkou nezůstane utajen 
že Keberle se o něm doví a kdyby i ne něl 
proti němu podezření, že bude po něm již 
ze zášti k Zuzce slíditi. Byl proto nejvvž 
opatrný a vždy napřed vyčíhal, v které 
části lesa se Keberle nalézá, nežli se od
hodlal k pytlačení. Umiňoval si pevně, že 
jak se ožení, vzdá se úplně této vášně l 
bude věnovati se výhradně jen Zuzce a 
domácnosti.

Fořt Keberle slídil po Jurovi jako p°j 
licejní pes. O chalupu Křižánkovou již 
nezavadil. Věděl, že mu Zuzka neuteče, 
že přijde jednou den, kdy s ní zúčt .je 
Nyní brousil jen kolem chalupy Juránko« 
vy. Chtěl míti jistotu. Dopadnouti Juru 
při činu. Nedařilo se mu. Jura jako by 
tušil, že mu je Keberle v patách, počínal 
si tak opatrně, že Keberle nikdy nemów 
ho dopadnouti. Kličkoval v lese a raději 
vzdal se svého požitku, jen aby Keberle 
nevěděl, kde má svoji pušku uschovanou 
Keberle hromoval jako divý ďábel. Skh 
pal zuby a skládal tisíceré přísahy, že k 
ru dopadnouti musí. Jednou div si vzte 
kem nevpálil kuli do těla.

Měl v revíru krásného srnce, které
ho opatroval jako oko v hlavě. Byl určen 
pro pušku samotného markýze Géra. 7 
Také Jura věděl o srnci, a umiňoval si, 

62



'■Li ho vezme na mušku. Fořt Keberle na* 
■ jil hajnému Plaskurovi, aby srnce hlí* 

ï « < Plaskura hlídal. Uhlídej však srnce 
jiBLcd pytlákem, který je mazanější než 
'■ d ;set zclenokabátníků. Hajný Plaskura 

ho mysliveckého umu neměl mnoho. — 
r 1 'bou stránkou Plaskurova myslivectví 
’)■ lo pití. Strachat se celý den lesem to

j. štč ujde. Ale seděti na jednom místě a 

a postavil ji na stůl. Plaskura chňapl po 
lahvi jako hladový pes po kosti a stopił 
ji do své brašny. »Aby prý stará nevědě* 
la«. Slíbil Jurovi, že se u pana fořta vel* 
mi rád přimluví.

Jura si byl nyní jist, že večer může 
směle na srnce. Věděl, že Plaskura vez* 
me slivovici na večerní hlídačku a že bu* 
dc popíjeti až zůstane v lese ležeti.

1’BB^ovati, jestli srnec každého podvečera 
».■ychází na svou oblíbenou pastvu, to již

I
věc velmi nudná. Jura brzy vyčíhal, že 
ijný Plaskura hlídá srnce. Znal také je* 
> slabou stránku. A na této slabosti vy* 
udoval svůj plán. Vyfoukne srnce a Ke< 
^rle se může uvztekat.

Jednoho dne, když vyslídil, že fořt 
eberle odjel do Těšína na ředitelství, 
ukud vracel se pravidelně po prožité 
ltce až k ránu, zašel do hájovny Plasku* 
)vy. Začal, že se bude ženit a že potře* 
Jje několik sušek na opravu chalupy. — 
J» že mu to neodepře a přimluví se za 
ho u pana fořta. Nechce to zadarmo. 

dmjr°2atím přináší za přímluvu láhev slivo* 
J Læe’ ^aneoku, slivovice, která staré tělo 
i|JriIno omlazuje. Vytáhl láhev slivovice

Fořt Keberle neměl v Těšíně stání. 
Sešla se vybraná společnost zelenokabát* 
níků, která po vykonaném hlášení na les* 
ní správě uvelebila se v hotelu »U jclc* 
na«. Pivo bylo znamenité, myslivecké 
vtipy stále zelenější. Keberle, který jindy 
velmi rád si zabouřil, zaflámoval, dlel 
myslí v horách. Poslouchal řeči svých ka* 
marádů jen na »půl ucha«. V uších zněl 
mu příkaz ředitele: »Za tři dny přijede 
Jeho Výsost markýz Gero, odstřeliti slíbe* 
ného srnce«. Věděl, že srnec je dosud na 
místě. Co však může se stati během tří 
dnů a co může se stati během dnešního 
dne? Ne, dnes se dlouho nezdrží. Večer* 
ním vlakem odjede.

K večeru, když fořt Keberle chystal 
se pomalu na vlak, vhrnula se do míst* 

63



nosti společnost místních pánů se svými 
dámami. Byla uvítána veselým: haló! — 
Společnost přisedla. Fořt Keberle, který 
měl mezi přišlými několik známých, chtě 
nechtě, musil se pozdržeti. V malé chvíli 
se společnost rozjařila a když jeden z pří? 
tomných pánů přisedl ke klavíru a žabou# 
řil jásavou polku, která přiměla společ# 
nost k tanci, fořt Keberle už ani nespě# 
chai s návratem. Řekl si, že hajnv Plasku? 
ra dobře uhlídá srnce a zůstal. Přítomné 
dámy příliš působily na jeho rozhodnuto

Jura za večera vykradl se z chalupy. 
Opatrně přikradl se k místu, kde měl u# 
krytou pušku a jako kočka plížil se k pa# 
seče, kde hajný Plaskura hlídal srnce. Sel 
najisto. Dávno již vyslídil, kde Plaskura 
hlídá. Položil se na zemi a zpozoroval 
Plaskuru ve chvíli, kdy silně nahýbal lá# 
hev žíznivým rtům. Jura z toho usoudil, 
že v lahvi již mnoho není a že Plaskura 
má již dost. Zvedl se a opatrně plazil 
k místu, odkud obyčejně srnec přicházel. 
Pobyl na místě sotva půl hodinv, když 
z lesa vystoupil statný srnec. Na kraji 
paseky se zastavil a opatrně větřil. Jura 
stiskl rty, aby silněji nevydechl. Věděl, 
iak srnec má citlivý čich. Srnec po něko# 
lik vteřin větřil, postoupil o krok, znovu 
zvedl chřípě. načež klidně ubíral se po 
pasece, jejíž středem tekl potůček. Ne# 
dospěl však potůčku. Lesním tichem za# 
hučela rána. Srnec v úděsu poskočil a 
padl. Jura skokem octl se na pasece u 
srnce, uchopil ho a pádil do temného 

lesa.
Hainý Plaskura byl ranou vyburco# 

ván. Uvědomil si, co se stalo. Snažil se 
povstati. S námahou vstal. Učinil však 
jen několik kroků a padl. Slivovice dobře 
působila. Nezvykle silná dávka ho pora# 
žila. —

Fořt Keberle s těžkou hlavou a ještě 
těžšími myšlenkami ujížděl posledním 
nočním vlakem domů. Počítal, že před 
východem slunce bude doma a že se hned 
na místě přesvědčí o existenci srnce. — 
Cesta lesem působila na jeho těžkou hla# 
vu blahodárně. Více ještě než srnec pů# 
sobila na Keberleho nádherná postava 
mladé Polky, se kterou se v hostinci »U 
jelena« seznámil. Při rozhovoru s ní při# 
šlo mu najednou na mysl, že by se měl 
oženiti a zanechati již toho ustavičného 
běhání za sukněmi goralek. Polka se mu 
líbila, líbil se mu i její pěkný majetek, o 

němž mu známí vykládali, vidouce j dio 
zájem o Polku. Pozoroval, že Polce i en! 
nesympatický a že z toho mračna, bude 
li chytře postupovati, může býti déšť. 0 
tom všem uvažoval, když kráčel tichým 
lesem. Rozhodl se, že bude kouti železo, 
dokud je žhavé, a že se ožení. Má pěknou 
myslivnu, slušný plat i députât, nač tec 
čekati. Lepší partie by ani nenašel. Hhva 
se mu vyjasnila. Rozradostněn kráčel ve 
sele lesem, směrem, kde Plaskura hlídá 
srnce. Přišel na místo a pátravě se rozhlú 
žel. Zrak jeho padl na tmavý bod, ležící 
v trávě na pasece. Poznal, že ie to hajný 
Pohled na ležícího hajného ho ohromil 
Cítil, jak všechny údy mu hrůzou dřevě 
ní. Rázem si uvědomil, že na pasece při* 
hodila se strašná tragedie. Po chvíli na 
byl rozvahy. Opatrně rozhlížel se ko'ein 
a vykročil na paseku. Zakopl o prázdwu 
láhev. Zvedl ji a přičichl k ní.

»Hromský chlap!« — zaklel jadrně.
Strčil láhev do brašny a pokročil 

k hajnému.
Hajný frněl jako prase.
Fořt znovu nehorázně zaklel a vz ek< 

le kopl do hajného. Tímto citelným do 
tekem se hajný ze svého líbezného sj án< 
ku probudil. Otevřel oči a poznav sto ící* 
ho nad sebou fořta, mžikem vyskočil.

»Tak se hlídá?« — zahřímal na n<M 
ho fořt. »A co srnec?«

Plaskura byl zjevením fořta jako 
omráčen. Rázem si uvědomil vše.

»Pane, milostpane — —!«
»Mlčte!« — okřikl ho fořt. »Chci vě» 

děti, co se stalo se srncem«.
Plaskura chtěl opatrně po oklikách 

vypravovati svou historii. Vida však, iak 
fořt je rozzuřen, vyklopil celou pravdu.

»Srnec je pryč!« — řekl zkroušeně.
»Pryč! Jak to pryč?«
»Byl včera večer pytlákem zastře 

len!« —
Fořta toto sdělení div neporazí 

k zemi.
»A vy jste se na to klidně díval?«' " 

zahřímal fořt.
»Chtěl jsem za pytlákem běžeti, náhle 

jsem se však svalil a------ —«.



io H »Jste postřelen?«
n'H »Ne!«C' ■ »Už vím!« — fořt vzpomněl nalezené 
.„■hve. »Nachlastal jste se tak, že jste 

oj lý padl«.
iuM >Nepil jsem« — bránil se hajný.

»Nelžete! A co je toto?« — fořt vy? 
té ^hev z brašny a ukazoval ji hajné? 

»Ležela vedle vás«.
»Milostpane!« — omlouval se zkrou? 

hajný. »Vzal jsem si drobet koral? 
k sebou, abych na hlídce neusnul.« lil

»A napil jste sc jí tolik, že jste zů? 
ežeti jako snop. O tom si však ještě 

t p<1 jvoříme. Kdo byl ten pytlák? — Ne?
P< al jste ho?«

t
»Nc, bylo již příliš tma«.
»Kde jste vzal tu láhev slivovice?«
-Tu — tu — mi — donesl včera Jura 

I ■ ok« — doznával hajný.
Fořt zbystřil sluch.
»Turánek?« — tázal sc napjatě.

i I Přišel do hájovny. Říkal, že se bude 
71 že potřebuje několik sušek na 

ravu chalupy, abych se přimluvil za ty
I u milostpána a za to že mi dává 
■ slivovice«.

»Jděte domů a odpoledne přijďte do 
^■yslivny« — řekl suše fořt a vykročil.
J1 'dělení hainého posílilo v něm pode?

W -ní proti Jurovi. »Zatracený chlap! Jak ^B mazaný«, ulevoval si cestou, kráčeje
I m k chalupě Juránkově. Věděl, že K nic nenajde; přece však chtěl se ko?19 Poohlédnout!... Snad najde nějakou 

Snad — kdožví?
I haluoa Juránkova klidně týčila seII . tráni lesa. Hleděla klidně do lesa. —

stará, vrásčitá střecha po smrti staré;
II uránka ieště více svraštěla. V chalu?

Nikde ani známky po životě. -—
1 r °Patrně přikradl se k chalupě a na? 

^■edl nízkým oknem dovnitř. Viděl Ju? 
■nka ležeti na posteli. Spal. Klidně, bez?

O ■ ien horal dovede spáti. ,—
I esý °d okna a opatrně šoural se ko? 
k chalupy, hledaje nějaké stopy. Ni?

■ . »Věděl jsem to!« — zabručel. »Tomu
■ apovi tak lehce nešlápnu na paty«.

Zamířil k lesu, umiňujc si, žc bude 
ještě bystřeji na Juru dohlížeti.

VI.

Na sklonku září měl Jura svatbu sc 
Zuzkou. Byla to svatba, o které se v ho? 
rách^ dlouho mluvilo. Prvá slezská svatba 
se všemi svými zvyky a obyčeji. Bvlo na 
ní osm párů družbu a družiček, starosvati 
a starosvatky. nebo iak se na Těšínsku 
říká: starostové. Zuzka jako nevěsta jen 
zářila.

Po církevních obřadech v Jablůnko? 
vě, kde svatebčané ieli na několika ověn? 
cenych vozech, odjela svatba přímo do 
krčmy, kde čekala na ni již známá du? 
dácká kanela z Hrěavv, která na uvita* 
nou zahrála svatebčanům rozmarný slez? 
ský tanec: »Něchcym tě, synečku můj!«

Ráno odváděl Jura Zu^ku. nvní iiž 
ženušku do své chalupy. Nebvla iiž tak 
vrásčitá. Jura chalunu vypravil, do nové? 
b° roucha oděl Vyhlížela nvní do kra;c 
iako mladice. Také vnitřek chalunv bvl 
důkladně očištěn a vybílen. Nechtěl Ju? 
r° ahv ieho žena. hor«ká krasavice. bv? 
dlela v chalupě, která by byla špatným 
rámcem kc krásnému obrazu jeho ženy.

Když překročili práh chalupy, Zuzka 
přilnula ceKm svvm tělem k Jurovi. — 
Uchvátil ii sv-'u náručí a inko děcko od? 
nesl na rozesílanou postel bílým prádlem 
a poduškami opatřenou.

Jura po několik dní žil iako ve snu. 
Spojením se ženou, kterou miloval vášni? 
von láskou vznětlivého gorala otevřel se 
Jurovi nový život. Pochopil, že dokavad? 
ní ieho neplodný život u^tunu’c životu 
plnému práce a starostí. Pochopil, že co? 
Iv ieho život náleží nvní ženě a že musí 
odsunouti od sebe všechno to. co by jeho 
soužití se ženou rušilo. Především mus* 
se odpoutali od své pytlácké vášně. Jen 
iedenkráte si ještě vystřelí, jedenkráte 
donese ženě na stůl zvěřinu a potom roz? 
láme pušku a nikdy více iiž nenechá se 
ovládnouti ovtláckou vášní, tou vášní, iiž 
spisovatel Vrba nazývá: »Nejstrašnější 
vášeň.«

V onen den, kdy Jura ranním jitrem 
vyšel z chalupy a jako vítěz rozhlížel se 
rozjasněným krajem plným lesů, strání, 
hor a hřebenů horských, napadla ho myš? 
lenka zajiti do lesa a přinésti ženě, než 

65 5



sc ieštč probudí ze svého snu — první a 
poslední úlovek.

Bez uvažování vykročil do lesa. Byl 
si jist, že ranním jitrem nikoho v lese 
nepotká. Fořt Keberlc jistě ještě spí. A 
nový hajný, který přišel na místo propu? 
štěného Plaskury, je ještě nováčkem a 
jistě také ještě chrní ve svém doupěti. 
Jura bezstarostně kráčel na místo, kde 
měl ukrytou pušku.

Tentokráte se však Jura o obezřet? 
nosti fořta přepočítal. Kcberle vzal si do 
hlavy, že musí Juru dopadnouti. Byl pev? 
ně přesvědčen, že Jura pytlačí, že je tím 
nejodvážnějším pytlákem, iakého kdy 
hory jablunkovské zrodily. Jeho podezře
ní proti Jurovi bylo ieštč zesíleno tím, že 
v poslední dobč neztratil se v lese ani je? 
diný kus zvěře. Keberle věděl, že Jura 
má před svatbou a že spravuje chalupu. 
To bylo neivětším důvodem podezření 
proti Jurovi.

Každého dne fořt Keberle brousil 
kolem Jurovy chalupy a sledoval jeho 
počínání. Neomrzela ho číhaná. Věděl, 
že přijde chvíle, kdy Jura padne do jeho 
rukou.

A ta chvíle nadešla.
Toho dne vyšel fořt Keberle již za 

časného rána do lesa. Probudil se v noci 
a cosi ho pud:lo jiti do lesa a podívati se, 
co dělá Jura. Skryt v úkrytu viděl, jak Ju? 
ra vyšel z chalupy, iak se rozhlíží po kraji 
a zachází do lesa. Opatrně kradl se za Ju? 
rou. Jíra dospěl místa, kde měl uschová? 
rou pušku. Ještě jednou se opatrně roz? 
bledl a potom sklonil se k úkrytu a vyňal 
pušku.

Fořt Keberle ulehčeno vydechl. Už 
ho má. Už mu Jura neujde. Nadešel ny? 
ní jeho den.

Jura vzal pušku, znovu opatrně se 
rozhlédl a vykročil do hloubky lesa.

Keberle chtěl zprvu sledovati Juru. 
Rozmyslil si to. Na jeho tváři zievil se 
pošklebný úsměv. Napadla mu ďábelská 
myšlenka na ženu Jurovu. Je sama v cha
lupě. Spí. Nikdo nikdy nic nezví. Půjde 
k ní a vezme si odměnu za svou pohanu. 
Tak dlouho čekal na ten okamžik. Neby? 
la?li Zuzka tehdy jeho, bude jeho nyní. 
Co na tom, že je již ženou jiného.

Obrátil a vrátil se k chalupě Jurově. 
Opatrně přikradl se k oknu a nahlédl do? 
vnitř. Zuzka ležela na posteli a spala. — 

Klidně, bezstarostně, jako dítě. Měla ( 
halena prsa, která svítila bělostí. Kt > 
le zlačněl chtivostí. Shrbil se a šourá 
dveřím. Byly otevřeny. Tiše vkročil 
síňky a opatrně otevřel dveře do sy t 
ce. —

»To jsi ty, Juro«, prohodila Zuzl 
která se při vrznutí dveří probudil;. 
Když jí nikdo neodpovídal, zvedla se 
posteli a v té chvíli ztvrdla hrůzou. \ 
poulila oči. Zuby jí zajektaly, když f 
znala, že místo Jury stojí před ní ol h 
ný fořt Keberle.

Keberle přistoupil k posteli. Z o 
bezvládně klesla.

»Dnes sc spolu vypořádáme«, ře 
tvrdě. »Víš, za tehdejší den«.

Drze jí hmátl na prsa. Jen zaúp la 
v hrůze přikrčila se v posteli.

Náhle se vymrštila a vykřikla: >». 
ro!« —

Keberle se. ďábelsky zasmál.
»Je v lese a také na něho dojde ad 

Již dost se mne svou pytlačinou na už* 
val. A ty budeš má — má« — sípal. Ch 
tě viděti takovou iako tehdy«. Pake 
strhl se Zuzky peřinu, jíž se v hrůze pr 
kryla.

Slunce vyhouplo se nad lesy. A zur< 
vá obloha smála se příchodem novéh 
dne. Ani mráček neobjevil se na čist 
obloze, aby vyšlehl z něho blesk a zasá 
lidskou bestii, která v té chvíli hanobí 
cudné tělo ženy.

Jura kvapně vracel se z lesa. C< si h 
nutkalo, aby kvapil domů. Zdálo s 
že slyší úzkostlivý hlas Zuzky. Pytláci 
vášeň rázem ho opustila. Již ne tou. il P1 
úlovku. Toužil býti co nejrychleji u 
ky. —

Vyšel z lesa. Ani pušku neukryl, J2 
ko by tušil, že ji bude potřebovati.

Z okraje lesa spatřil vycházeti Zi 
své chalupy fořta Keberleho. Rázem Ji 
tušil vše. Krev vehnala se mu do mozkß 
Prudce sevřel pušku.

Fořt Keberle mysliveckým instinkty 
vycítil nebezpečí. Pohlédl k lesu. Spatr‘ 
Juru. Uskočil a nalíčil pušku.

Současně zahřměly dvě rány.
Dva výkřiky a dvě těla padla l* 

chladivé trávy. —

66



ro zasmanh

B On o se řekne! »Brr, ta

»Nešťastná

že byl nový.«

kte 
pro

ten Japohee, když 
Hledá teprve něco

hc 
a

Stará historie . . . a za několik dní 
potom, co jsem se oženil, vypukla válka.« — 
»To je tak vždycky!

B těch a.
B »Tjf Hf-C " JolvC luzolia, pocnazei z 10. sroiecii« B i ° -spadl kámen se srdce, milost- B *• H uz myslila, " ’ '

I twak se lekl, jakmile však poznal útoč*
ß • kl klidně: — Sto zlatých? Co tě napa-

Tak mi dej

»Brr, ta řeka ýe studená! 
Já bych jimi také jektal

______ osobo, vždyť 
co jste rozbila, pocházel z 18. století!«

Svolili — a občan zařval do přístroje: Po
te! \ I i /- / \

Synáček profesorův. »Víš, tatr, 
včera jsi mi dával různá ponaučení! Na pří
klad: způsobné díťě, řekne »děkuji«.« —■ >'Tak 
jest, Otáčku.« — »Nebo: jest nezpůsobné mlu- 
viti s plnými ústy.« >Ovšemže, Otáčku.« — 
»Hm. A teď mi ř i, tati, jaké je toto: já teď 
jrm- tvarohový foláč, jejž jsi mi koupil a řeknu 
plnými ústy: děkuji ... Je to nyní neslušné 
nebo slušné?«

z iM a>n,,áíi. á m a h a. Soudce: »Když jste tu 
.byl po.sledne^H'boval jste, že se stanetp docela 
jiným člověkem\a už jste tady zase!«\— Tu
lák: »To jsem set Jaké stal, pane soudce, ale 
není to nic platné Va, on ten jiný člověk nestojí 
akč za nic!« \ y I

.. .<w r á j. Sovětský občan podal si žá- 
dókt o telefonické spojení s cizinou: chce pro

vit jen pěCslov. Žádost byla zamítn/ita. Po- 
novou žádost: jen tři slova! Opět zamít-

! e c h á p a v ý. Pan Křepélka šel se 
^B ti přítelem, který ho po .letech navst’vJ, 
B dla. Protože se už tak dlouho neviděli; 
!/ si j mezi představeními. Kolemsedící B $ lo, až konečně jeden ze bousedů nahnu.1 B panu Křepelkovi a Zašeptal mu do ucha: NH n.ňte, paire, ale my zde .nerozumíme ani 

^B ® — Pan Křepelka se zamračil a odsekl: 
sl'm- pane, že vám do toho také nic není, B’ TTTy tady spolu mluvíme . . .«

sel Malamed |je v bídě. Nemá výdělk 
•uže uživiti rodinu. V zoufalství se roz 
ze se stane lupačem. Vzal kuchyňský nůž 

se v lese u cesty a číhal na pocestné.
do dlouho, přicházel po cestě obchodník

■ Lutwak. S nožem v ruce vyrazil Jossel '^B ho úkrytu a zvolal: — Dej sem eteCzla-

všem čertům!«

\otelu. »Co říkal 
. 'lei učet?« -/Ještě nic. 
B 'niku.«

Hovoří-li se \přeď Španělem o rozsudku, 
ým si soudenýý^ odporovali, nebo soudili 
i všem paragrafům, neopomineme říci:
A Y una gfdlíiU _. . .
Což znajdená: Jedna slepice . . .
JsouXo první slova legendy a časem stala 
iří^fovím. Vvnravuie se ve Španělsku, že 

jzí soudce/ učiniy/již rozsudek,- dostal, red 
fouzenéhj/značnou částku peněz. Odmítl 

řkal že užzsvůj rozsudek nemůže měníc. Na- 
yým^ korsec h.0/přcc^A>přesvědčili| o nevině« obžalo

vaného' a tu soudce vzal kalamář a jeho obsa'1 
rojln po celé straně a potom napsal druhý 
řťrzsudek, docela opačný, začínající slovy:

-- Jedna slepice vnikla do naší síně a roz
lila nám kalamář, takže jsme nuceni napsati 
tuto kopii rozsudku atd. . .

A ták, jak už praveno, vzniklo přísloví: 
— Jedna slepice ....

'1X1 lYUULlv. — ULU

dí F dik peněz ani nemám. 
^B zlatých, slevuje Jossel.

Celý můj ranec se zbožím »nemá tu ce
ní praví Lutwak. Deset zlatých není pro 
m :alickostí. Jossel okamžik přemítá, na to 
V 'Dobrá, tak mi dej zlatku!« —. »Kde 

9B svědomí?« — rozčiluje sejLutwak. Pro 
U n u zlatku chceš přestoupili boží přiká- 

B ezabiješ«'? Pomysli, co ,chceš/spáchat!« 
m 4 / z a i /

ml
dal___________________________ ł______ _
nýt a. Zoufalec žádá po třetí: Aspoň jediné slo
vo! 0 1 ’ ‘ ’
ni o;

>|B apomenutí Lutwakovo se ppminulo úč n-B i Malameda. S hlubokým^ povzdechem 
jB' klesnouti ruku, ozbrojenou nožem a 

z' >Tak mi dej aspoň šňupe^tabáku a jdi

-J O V 1 C N L w .B m zubv!« — »_ ,111U
■ ch je nebyl nechal v kabině! se

67



Jak Těšínsko vítalo ve dnech 5. a 6. července 193c 
presidenta Csl. republiky dr. T. G. Masaryka

Valda Kantor.

Zvláštní shodou okolností, či snad 
právě proto navštívil první president re* 
publiky československé dr. T. G. Masa* 
ryk Těšínsko v měsíci, do kterého spa* 
dalo desáté výročí skončení plebiscitu a 
přidělení části Těšínská, jež se rozkládá 
po levém břehu řeky Olzy, k naší republik 
ce. K návštěvě tohoto národnostně smí* 
šeného kraje volil pan president jistě 
vhodnou dobu. Přišel v době letních 
prázdnin, v krásném červenci, a v době, 
kdy již bylo třeba, aby přítomnost jeho 
osoby zastavila příval cizí národnostní ne* 
návisti a jeho přímá slova v odpovědích 
zástupcům těchto cizích národností na 
Těšínsku aby přesvědčila, že pro klidný 
vývoj kulturní a hospodářský zde v tom* 
to kraji je zapotřebí práce souměrné, ne* 
podvratné, práce míru a snažení v rámci 
hesla pravé a dokonalé demokracie. Pro* 
to také ve svých proslovech pan presi* 
dent poukazoval jen a jen na demokra* 
tické zřízení našeho státu a provádění 
demokracie, čehož sám je vzorem, a pro* 
to také prohlásil,“ že~neděje se na Těšíry 
skąy. křivda ani jedné z cizích národností, 
ať už jsou to Poláci nebo Němci: Že je 
měřeno stejným dílem všem, právě tak, 
jako národnosti domácí — české. Proto 
také v Bohumíně jako odpověď Němcům 
na jejich stesky o horké půdě těšínské, 
přesvědčen o jejich rozpínavosti u nás a 
o jejich snaze pončmčiti Těšínsko a u* 
platniti zde v prvé řadě vlivy germánské, 
pronesl slova, která navždy budou zapsá* 
na v historii Těšínská: »Půda není horká, 
hlavy jsou poněkud horké, ale i hlavy lze 
ochladiti«'.

Neměla jiného významu návštěva 
pana presidenta na Těšínsku, nežli při* 
nésti pozdrav tomu bodrému lidu Těšín* 
ska, který zde zápasí i po desíti letech, 
kdy bylo uzavřeno příměří, ale kdy nebyl 
skončen a dobojován velký národnostní 
boj o českost Těšínská. Přišel posíliti češ,? 
ký těšínský lid a poněkud zchladiti roz* 

pálené hlavy polských a německých vůd 
ců, kteří mnohdy hrají komedii s li lem 
jim svěřeným, a kteří vyvolávají nesní 
šenlivost mezi obyvateli Těšínská jtnot 
proto, aby se za hranicemi zdálo, že čel 
koslovenská republika neřídí se záke ay 
menšinách, že utiskuje jiné narodí ost 
mající minoritu v hranicích našeho stá 
tu. Pan president vyvrátil jejich stesk 
jako bezpodstatné a poukázal mno ivn 
slovy na zbytečné štvanice, které jen« 
brzdí snahu veškerých dobrých pclitic 
kých a hospodářských i kulturních prs 
covníků, nesoucích se k jedinému cíli ab 
všichni lidé v našem státě byli předevšíi 
slušnými lidmi.

To byl význam návštěvy pana presi 
denta na Těšínsku, který snad také Těšíc 
sko pochopilo a které se snad bude nyc 
říditi směrnicemi, udanými a vedoucí» 
za jedinou ideou: »Pro blaho Těšínská«.

«
Byly to dva slavné a radostné dny - 

5. a 6. červenec 1930 — kdy na Těš nsk 
dlel pan president republiky. Od Frýdk 
přes Český Těšín až po Bohumín nes) 
se zvuky národních hymen, ozývaly« 
výkřiky radosti a holdu, vlály prapory« 
a na cestu, kterou procházel pan prť‘ 
dent, padaly kytice růž>. Těšínský lid r-H 
plněn pocitem štěstí, radosti a úcty <"• I 1 
sc do ne i svátečně i šího roucha. Cha 011« 
ky v malých vesničkách se zkrášlil B 
kénka rozzářila blahem, a chudí jejich B 
byvatelé cítili se v těch dnech nejšč« 
nějšími lidmi na světě. Láska a racHB 
chvěla se na rtech všech Těšínských, s« 
rých a mladých a i těch ncjmcnších, ktf 
se přibatolili s kyticemi v náručí, j- 
skytlq li východní Těšínsko obrázek kl’ 
nélio a malého hospodářství zeměděls^ 
ho a horského - - podávala západní F 
část obraz práce tvrdé a namáhavé^ 
práce těžkého průmyslu a hornictví, 
východě slavně vyzváněly do šumění I

68



V sobotu 5. července Í930 : Pan president je oslovován starostou Místku Procházkou.
V pozadí v právo zástupcové Slezské Matice osvěty lidové; předseda notář dr. Pele, místo
předseda Holeš a tajemník Hořínek. — V neděli 6. července 1930. Zámek v Hnojníku, 
kde pan president přenocoval z ,5. na 6. července jako host majitele zámku p. Beese.

Snímek je pořízen v 7 hod. ráno, kdy pan president objevil se na balkonu zámku.

69



V neděli 6. července 1930: Uvítání pana presidenta Masaryka na náměstí ve_Frystátě

V neděli 6. července 1930 v Orlové: Pohled od tribuny, na které byl pan president 
vítán, na náměstí ke kostelu

72



t • c h v í 1 e m, zástupci lidu, horníku a 
. íionářů. Zde obdržel pan president soš* 

I horníka, dílo to sochaře Kubíčka. Ces> 
do Orlové na hranicích obce Doubra* 
byl průvod páně presidentův zastaven

I resident republiky uvítán starostou cb; 
Seberou. Skvělého uvítání nádše* 

m obyvatelstvem vesměs české národ* 

Německou Lutyni a Skřcčoní projížděl 
pak pan president směrem k Novému Boí 
humínu, kde zájezd pana presidenta na 
Těšínsko končil. V Novém Bohumíně na 
nově vznikajícím náměstí uvítal pana pře? 
sidenta starosta města Malcher, za 
českou menšinu ředitel gymnasia Dole* 
ž i 1, zástupce legionářů a posl. R ý p a r.

Pan president po dvoudenní pouti Těšit skem před odjezdem na nádraží v Bohumíně
v neděli 6. července o 2. hodině odpolední

n2<ti dostalo se panu presidentu v Orlo* 
Ve> která jásala a tonula v nadšení. K pa* 
nu presidentu promluvil nejprve starosta 
j^esta Jařabáč a pak zástupce kraje, 
ndu a spolků. Horník Hlavní jámy Ger* 
n? podal panu presidentu na památku 
^latý hornický kahanec, který je symbo? 
krn těžkého povolání většiny obyvatel* 
stva orlovského kraje. Pan president těšil 
Se dojmem, který na něho Orlová učinila 
ajněl radost, že se město a kraj tak krás* 
ne národnostně, kulturně a hospodářsky 
Wjí.

dolu Václav, obcemi 
ím, Polskou Lutyni, 

D Kolem státního 
Kychvaldem, Zábla

— Zde učinil pan president velmi vý* 
znamný projev. Pravil:

»Pánové! Děkuju Vám, pánové, srdeč* 
ně za přátelské uvítání. Německy pra= 
vil k starostovi: Jménem města jste pos 
ukázal na nesnáze, které zde jsou. Doq* 
fám, že vývoj povede k lepším pomě* 
rům. Nechci mnoho mluvit a myslím, 
že součinnost národů jest možná i na 
tak zvané horké půdě. Půda není horká, 
jen hlavy jsou horké a je nutno je o* 
chladit. Myslím, že naše republikánská 
demokratická ústava je chladivým ob* 
kladem pro horké hlavy starého režimu 
a až se to stane, jsem přesvědčen, že 

73



všechny tři národy na hranicích se mv 
leznou ve společné práci. Česky pan 
president ještě dodal: Demokracie, mis 
lí pánové, když se vezme demokracie, 
je také lžídemokracií. Míním tu správ* 
nou, naši československou demokracii, 
ta dovede, čehož je potřeba, různosti 
národnostní i sociální mírnit napřed a 
pak spravedlivě rozlišovat. Já vám pře? 
ju všem, abyste to vyplnili a pokud je 
v mých silách, budu pracovati s vámi. 
Buďte ujištěni, že mně o nic jiného nef 
běží, nežli abyste byli všichni, ať jste 
Češi, Poláci a co já vím, abyste byli 
slušní lidé. To je můj program a nic ví* 
ce«. —

To byla poslední slova, která pan 
president na půdě Těšínská pronesl. Byla 
to slova na rozloučenou, ale byl to také 
odkaz Těšínsku a těšínskému lidu.

Z Nového Bohumína odejel pan pres 
sident na Lány do svého zámku.

5. a 6. červenec 1930 zůstanou navždy 
zapsány v dějinách českého Těšínská jas 

ko dny veliké slávy a radosti, jako -lny 
opravdové upřímnosti, kterou pan presi 
dout vůči všem národnostem na Těšínsku 
projevil. Čeští obyvatelé Těšínská poi io« 
pili plně význam návštěvy p. présider to* 
vy. K nim nevztahoval se význam presl 
dentových slov. Česká národnost na Tě 
šínsku stará se dle svých sil o šíři ní: 
správného nazírání na život, kultury a mis 
ru mezi lidem všech národností. Není pří; 
činou nešvarů a národnostních třenic. Slo; 
va presidentova patřila v prvé řadě N -m, 
cům, kteří se snaží vtisknouti Těšínsku 
ráz země horké a kraje plného nenáv stí.

Těšínsko nejenže uvítalo svého pres! 
denta v největší lásce a radosti, ale v: alo 
také za své veškeré sliby, které pan pře; 
sident ve svých proslovech, naznačil: Že 
chce dle svých sil pro Těšínsko a jeho po; 
třeby kulturní, hospodářské a národn )sw 
ní pracovat. Těšínský lid doufá, že wi 
president svoje sliby splní a raduje se jil 
předem. Raduje se právě tak, jako v cny, 
kdy na těšínské půdě po prvé od obrn ve- 
ní československého státu stanul p /ni 
president československé republiky, dr. 
T. G. Masaryk. *

Pro zasmání
Divné věci se dějí. »Makariusa je 

mně ale opravdu líto. Půl svého života ztrávil 
tím, že se naučil sedmi řečem.« — »Ale, to není 
přece příčina, litovati ho. Říká se, kolik řečí 
člověk umí, tolikrát je člověkem.« — »A on si 
teď vzal ženu, která ho nepustí vůbec k slovu.«

Dva tuláci. -»Teď půjdeme tamhle do 
toho zbytkového statku.« — »To že je zbytko
vý statek?« — »No, dávají tam zbytky od 
oběda . . .«

Správné rozpoznání. Učitel: 
»Proč se říká řeč mateřská a ne »otcovská«?« 
— Školák: »Protože matka víc mluví!«

Manželské kázán íčko. »Což nevíš, 
že tě alkohol otravuje? A nechceš na měj za
nevřít.« — »Má zlatá holčičko, kdybych měl na 
každého zanevřít, kdo mě otravuje, už bysme 
byli dávno od sebe . . .!«

Nepozorný manžel. »Ale, muži Ů 
mi jenom přisvědčuješ, ale vůbec neposlouc iib 
co povídám.« — »Proč myslíš?« — »Pro oŽe 
jsem se ptala,, dáš-li mi tisícovku na nové aty 
a ty jsi řekl: Ano, miláčku.«

«

C o h o r o z č i l i l o. Letenskými sady kra; 
čí malíř. Na lavičce sedí matka s děckem, ktere 
hrozně řve. Malíř povídá: — Moje ubohé ’e? 
vy! Tohle je příšerné! Že to sem hlídač pust' 
—-No, no, vašnosti, ozve se uraženě matka. Jefl 
až budou sám tátou, však poznají, co to je- 
když dítě křičí. — Ale, paničko, to je omyl! 
křičí to robě, to mne nerozčiluje, ale jak kriy 
ta vaše modrozelená a fialová roba, to je * 
zbláznění!

«

Člověk nikdy neví. Starý mládeneý 
Kaťapour vystavěl si vilu a dal jí název: Ran 
ský koutek. — Máme písmo vysekat v cemen
tu, nebo si račte dát nápis na plech, ptal q 
stavitel. — Dáme to jen na plech, aby to š 
sundat. Což, kdybych se přece oženil.

74



Jan Petrus.

Po dlouhé, oh, tuze dlouhé době cha? 
>ka Střílkova zas jednou oživla a zno? 
■»rohlédla tak jaksi jasně, radostně, ja? 
znovuzrozená.
Podívala se do kraje tak veselýma 

na, tak radostnými zraky, jako by ce? 
nájovou rosou byla omyta, slunečnou 

‘í osušena ...
A přec to nebyla ta pravá vší radosti 
lna.
Jistě že ne!
Vždyť tolikrát už od počátku jara 
la rosa její vlas — šedivé došky, toli? 
zulíbal sluneční jas ty oči její — ma< 

kénka a přec ona seděla na své žele? 
tráni pod modrou horou na žluté ská? 

e nutná, zádumčivá, jako v sebe zhrou? 
.'ena....

Tetka Střílková chodila jako bez du^ 
a ta mládež, ty děti, Ozef, Martin, 
<3, taky tak, jako by se z nich krev 
otem ztratila.
Pravda, pravda, děti jsou děti. Za? 

Pomněly někdy na chvíli, kde je botek 
?1 a, žert, hra, čertovina někdy s nimi 
'a a, ale málo, málo, tak maličko v po? 

1 ní době, že bys málem řekl, že to ne? 
IS' 'U ani pořádná, poctivá, dobře živená 
lě< <a.

A přece bývala tak dětsky bujná, ve? 
á, roztomilá, předtím, ano předtím, 

sedla na tu jejich malou, křivou, 
»hrbenou chaloupku ta nešťastná kletba.

Ano, kletba to byla! Nic jiného než 
doba!

Dobře to máma — stará Střílková 
vystihla.
Skutečná kletba!

jdkdy nežili jako baroni, nikdy se po 
eJíeh stolech nerozlévala vína, nikdy ne? 

hýla drahých jídel plna tabule, nikdy je 
' npci nekryla prachová peřina, ale pře? 
;e nikdy přetím, než přišla ta kletba, ne? 
hylo v chalupě obzvlášť zle, nebyla na 

denním pořádku bolest, strádání, hněv 
nebo váda.

Pravda, nebyl táta — starý Střílka, 
nikdy jako mílius. Neuměl hladit, smát 
se, žertovat, rozprávět, neuměl koukat do 
světa růžovýma očima ale byl dobrák.

Do únavy ve dne pracoval u svého 
mistra a nepil a nekarbanil. Pravda, sta* 
vil se tu a tam u žida, byla z toho slza, 
někdy i druhá, ale nikdy třetí, nikdy toli? 
kátá, aby z toho byla horká hlava, tvrdá 
ruka, zlolajný ret a prázdná kapsa.

Měl ženu a děti, měl je rád a parna? 
toval na ně.

Přicházel domů při západu slunce.
Sluneční koule valila se líně za modré 

hory. Rozlila po nebi poslední jas. Pod? 
barvila rudozlatě trsy bílých mraků a po? 
tom polila žhavým zlatém kopce.

Do klínů skalisek sedal modrý stín..

Sem tam modrým vzduchem letěl še? 
dý šlojíř mlhy, jenž opřádal hlavy roz? 
sochatých borů, jejichž hnědá kůra sviti? 
la červení v podvečerní chvíli.

Voněl mech a les dýchal pryskyřicí..
V tu dobu se starý Střílka vracíval 

domů.
Máma večeři vařila. Chudou, ale pře? 

ce večeři!
Děti běhaly hájem pasouce kravky ..
Když spatřily pod kopcem tátu, za? 

hnaly honem domů a běžely mu vstříc.
Oči jim radostí svítily, že táta jde 

domů, jejich táta a zdravý.
A táta šel. Ne nějak z veselá nebo 

furiantsky. Čas ho nalomil ve hřbetě, 
práce sedřela ruce, starost zvrásnila líce 
a do očí vložila podivný hled.

Chodil proto-ztěžka.

75



Když děti přiběhly, pokývl hlavou, 
jednomu půjčil hůl, jednomu konévku a 
ncjincnší měl jeho ruku.

A šli. Děti žvatlaly, táta však mlčel. 
Jenom očima se dotekl tu a tam jejich 
hlavy.

Nic nepochválil, spíš zahuboval, ale 
stručně a bylo pěkné i to hubování. Děti 
mu byly zvykly a cítily snad, že pramení 
z jeho starosti.

Skákaly podle něho i před ním a zas 
se vracely.

Někdy přinášely sem tam květinku, 
jednoduchou, prostou fialku, sasanku, 
petrklíč, jak co po ruce bylo, skočily a 
řekly: Tu máš.

Táta se zastavil. Starý, udřený, pohla 
dil očima děcko, pohladil kv tek a zasu 
nul jej do dírky kabátu.

Tohle že nestačí dítěti k radosti? — 
Oh, věru stačí. A potom přišli domů. Ty 
děti jako kozlata a tatík pasák.

Máma je vítala. Též moc nemluvila.
»Tři kopky už mám doma sena«. 
»No, dobrá«.
»Zítra se sveze čtvrtá a pátá«.
»Mh—ha. Já idu k Vochalom na dob 

ní huménka«.
»Tak?«
»Baj. Je tam práca«.
A jedli. Mléko popíjeli a přikusovali 

zemčata.
A jindy.
»Mléka bude potřebovat' mistrová«.
»Já by jí pustila. Kolej?«
»Snáď půl třeťa litra«.
»Može í to zítra donést Zuzka«.

»Eh, ncch je doma ať netrhá botu. Já 
to věrnu sebú. Nepřibude cesta«.

»Móžc byť. Sak mi tady bude ona ta 
kéj dobrá«.

Nebo:
»Byla tu z večera stará Fajtáščena«.
»Mno? A co též chtěla?«
»Sak víš. Je tam práca«.
»A tetka lakomá nechce volať ni- 

stra«.
»Chce, nechce! Co na tem, dyž sa p 

tobě ptá. Kapně zas nějaká ta extrovni 
šestka«.

»Tož si í slíbila?«
»Baj«.
»Tož dobrá, dobrá«.
A zatím byla večeře skončena. Tatík 

se podíval co dělá zahrada.
Koupala se v posledním světle. - 

V koutech už byla přítmím zešedlá.
V háji kukala ještě kukačka....... a

potom ztichla.
Zacvrkal probuzený cvrk.
U potoka pod vsí zakuňkala žába .... 

Jedna, druhá, třetí a potom celá žabí ka
pela ....

Pak příroda ztichla a na modrém ne* 
bi naráz vyskočila první jasná hvězda..- 
pak druhá, třetí, čtvrtá a pak najednou 
jich byla plná obloha ...

Před domkem se smála paňmáma 
Střílková, jak ta malá verbeš je divoká, 
bujná a jak křivý táta provázky napíná 
nad řádky sázenic zašedlého zelí, aby Je 
ze země netáhla ptačina....

Taková bývala podhorská chaloupka, 
dokud se jí nedotkla ona hrůzná kletba-■

Občanská záložna v Mor. Osíravč
Největší záložna na Ostravsku a ve Slezsku

Vklady přes Ï0 milionů Kč 
Fondy a vl. jmění přes î mil. Kč

Úrok z volných vkladů t č. 5n/f, z vkladů vázaných na tříměsíční výpověd 5l/2°lo’ 
jinak dle dohody-

Půjčky všeho druhu. - Stavební úvěry
...........................-.............................. ..................... ................................. ...................... -............ -.................................................----- - —

76



Ale pak to přišlo. Tak najednou a 
neočekávaně, jako by zlá vědma to na 
J í loupku hodila ...

Z ničeho nic, pro nic a za nic.
Jednoho dne kletba s nebe spadla a 

. á rodinka se zle pod ní prohnula ...
Toho dne byla obloha taková, dočista 

ová jako jindy bývá.
Také se se svého místa ani jediná 

• na nehnula.
Celá příroda ve všem svém dění byla 

naprosto jak jiné dni stejná ...
A přece nebyla.
Z každého jejího kouta nedůvěřivost 

hleděla.
Všichni to viděli a cítili....
Zdálo se jim, že to slunce docela ji? 

nak se na ně dívá než jindy, ten potok 
du . la jinak bublá, bor jinak šumí, tráva 
jinak šeptá....

Ta skála naproti stojí jako jindy 
zailoutlá a šedá a přec jenom není tako* 
vá jak bývá.... Je jinak zamlklá....

Cosi šedivého, kalně odporného vše 
kol m opřádá ... Taková mlžina na lehko 
rozpustná, ale jen houstnoucí, jež vše? 
cic o svírá a všecko opřádá, všecko pro? 
stepuje a na holé tělo tak slizce se upíná.

A máma povzdechla: »Že tú není 
tát 1!«

A jako na zavolání už tu byl.
Ale ku podivu, odporná mlžina tím 

jeho příchodem se nerozptýlila, jak dou? 
tala máma, ale spíše zhoustla....

Co jen se to stalo?

Děti, jako jindy, běžely tátovi v ú? 
střety, naproti až ke křižovatce, kde se 
dělí cesta...

Stalo se jak jindá: jedno dostalo hůl, 
druhé konévku a třetího chopila se táto? 
va ruka...

Ale jak. V tom byl ten rozdíl, ta po? 
divnost nevysvětlitelná.

Tátova ruka nebyla jak jindy pří? 
jemně teplá a přece nebyla zima... Byla 
zastydlá, vlhká

Malá Zuzka jen se jí dotekla, hned 
očka vzhůru k tatíkově tváři udiveně 
vzhlédla

Ano: i ta tvář tátova byla jiná  
Byla zvrásněnější, zšedlejší, zmlklejší.... 
a nějak podivně zarytě ztažená ...

V jeho oku neplála ta tichá a dobrác? 
ká jiskra... Byla tam jiskra, ale byla ji? 
ná .... tvrdá, zatrpklá, hněvná .... ráda 
by na prach snad všecky lidi všude spá? 
lila...

I je? Malé děti?
Můj pane bože, kdožví a pozná?....
Nepoznala to ani vlastní máma  

Viděla totéž, co viděla malá, dětská očka, 
než víc ani slova, ba ani písmenky....

Přinesla na stůl a jen čekala... Při 
jídle poví... vždycky povídá ...

Než nedočkala se za celou večeři ze 
starého Střílky jediného slova...

»On nechce před dětmi«, jen si po? 
myslela, »věc je jistě vážná a tu si netrou; 
fá. Však má taky pravdu, vždyť ta děcka 
jsou děcka. Co uslyší, poví. Špičku nosu 
ztratí, což je tedy divu, že nemohou zrno? 
ci bujného jazýčka. Neznají tajemství. 

Nejlepší šicí stroje známky

„MINERVA”
lze obdržeti ve všech prvotřídních obchodech se šicími stroji

„MINERVA"
továrna na šicí stroje a, s.

REZLER Ä KOMÁREK, OPAVA

77



Jazyk sc rozjede, povídá, povídá... A li
dé říkají: co ti poví děcko, blázen a opií 
lec, to je svátá pravda... A tak může 
člověk mít i zle na světě pro toho malého, 
hloupého škrobáčka, že on moc povídá.. 
Poví, až odespí malá drobotina..

A ien domyslela, tož hned pospíchá* 
la.... Že prý bude zítra velmi mnoho db 
la, a tož je potřeba, aby odespala honem 
všecka děcka ...

děcka nechtěla.
Velice nerada dneska poslouchala, 

ale ... přec poslechla ... arci jenom pro* 
to, žc tvář tatíčkova se hrubě mračila a 
že jim maměnka potichu slíbila, že je 
vezme v týdnu na jarmark do města ...

Chvílečku šeptala, jak byla ulehla, 
ale potom . .. spala ....

A máma čekala .. čekala .. čekala ...
Chvílečka čekání, ať na dobré či zlé, 

vždycky bývá těžká.... A bývá nejtěžš', 
když je bezúčelná....

Mámina chvílečka byla ta nejtěžší... 
byla bezúčelná ....

Nadarmo ceka’a! Nedočkala se!
Táta seděl mlčky jak kamenná sfin* 

ga ....
Začala tedy sama: »Tož jsem je u* 

spala . ...«

»Ale spať nechtěly... tož pořád čc* 
kaly, že im edem povíš, jaká byla cesta«.

»Či sa něco stálo?
»Nie«.
»No tož, mluv přecaj!«
»Eh, néni potřeba«.
A jizba ztichla ... Jenom ty staré 

pendlovky měřily čas a chvílemi Zuzka v 
posteli v spánku zachrčela....

»Ale tož m'uv přecaj, dyť su tvoja 
žena ...«

Strýc na ní pohlédl jenom zpozabuč* 
ka ....

»Isto sem ti ne ráz dobře poradila.. 
Snáď zas....... «

Máchl rukou a byla odbytá .. .
»Nehoda ťa stihla?«
Pokrčil rameny ...

»No, tož, na mú dušku«, skoro sa 
zlobila.......

On nic, seděl, hleděl, docela bez c u« 
cha tak, jako kus dřeva....

»Či ti huba srostla?« — tetka mál m 
nad n'm skoro zaslzela....

Podíval se na ni a v těch ieho zrac^h 
jenom nevýslovná hrůza, bolest kveth ..

»Pojď, venku ... zahrádka ... po ů* 
ček... květinka a měsíc na nebi... v -e- 
cko taká krása ... lepcí na zahrádce se 
duše otvírá .. . .«

Za ruku jej vzala, jakby ho vést ch:ě, 
la, než on ji vytrhl a sedl poznovu do 
tmavého kouta ...

A noc v kraj sedala ....
Tmavá, hluboká, která svým plášt m 

i bolest přikrývá....
Tuto nepřikryla ...
Strvc Střílka té noci byl tichý ja <o 

hrob, hluboký, podivný, jak těžká hád. n* 
ka ....

»Snad se jeho bolest mlčením odkhží 
a potom najednou prudkým proudem & 
či poví, co je třeba ...« zadoufala máti a, 
tož Střílkova tetka, a tak se rozhodla, že 
už ani slovem táty se nezeptá...

Ráno šel do práce docela jak jindy •
Celý den čekala, celý den se chvěla . 

Cítila, iak ona mlhovina zhoustla a jak 
k tělu přimkla....

Nemohla se dočkat dnes téměř vece* 
ra.......

Jak došla hodina, kdy domů chodívá, 
běžela, letěla mu v ústrety s dětma...

Přijde jako jindy nebo jako včera?
Těšila se na něj a radovala se, že ona 

to včera byla jen přeháňka, ale zas hned 
na to, jak by měla nohy málem jak z olo* 
va, dopředu nemohla, dozadu nemohla- 
srdce se jí chvělo, duše tetelila a podivná 
bázeň zcela ji ovládla ....

Ne ... nebude jasno ... on přijde, < 
včera....

Div nezaplakala ...
A dobře hádala. On ... přišel.... jak 

včera... Teskný, zasmušilý, v očích bo? 
lest těžká .... ale ústa němá ....

78



»Mluv! Proboha, promluv, co jsem 
lala!«
»Nie«.
»Tož co je ti teda?«
»Nie«.
»Bože, utrápíš mne!«
Jen rameny cukl a hlava mu klesla.. 
Lépe naň pohlédla: viděla, že brada 
neholená a hlava prošedlá ... A dři;

lebyla... Po celá ta léta byla jeho 
i 'a vždycky vyholená a havraní hlava.

I hlas se mu změnil... dřív zněl do* 
o, 'vdy jako zvonovina, teď nějak tlumě; 
nc jak rezavá struna....

»Martine?« — zakřikla silně roze; 
ch ia, že ta jeho hlava při jejím výkři; 
h ie?tě níže klesla, »co je ti?«

»Nie«.
»Mluv po pravdě přece! Já jsem tvo; 

ja na!«
»Vim«.
»Tož?«
»Eh, mysli si teda, že je ta chalúpka 

na stráni zakletá«.
»Za------ ?«
»Zakletá teda!«
»U nás, že je kletba?«
»Tak, tak, Zuzko, kletba«.
V to byla také poslední slovíčka, jež 

z 1 ho dostala... Celé tři měsíce žila 
c, oupečka opravdu tak jako dočista 
zal etá....

lustá mlhovina, ta slizká, odporná 
Zp ? B obemkla a do všechněch koutů se 
y da, zalezla a at”s byl, kdes byl, sotva 
zes jen vešel, do tváře ti dýchla....

Doopravdy: Kletba!

A zas tak najednou bylo zase dobře!
Den tenkrát nebyl nejkrasší. Šedivé 

plný opřádaly lesy, a místy veliké kapky 
do zažloutlých skal.

P Ptáci nezpívali a slunéčka nebylo ... 
^:rský potůček nehubla!, ale řval své di? 
_°ké záští proti člověku, který pod hora; 
na ze zištnosti a touhy po zvonivém ko; 
u otrávil jeho vlny a rybám milým, hra;

a krásným, znemožnil život.... ráj 
Zrnenil v peklo....

Divoká vichřice znásobila dech svůj 
a sílu ...

Nebylo lásky a nebylo klidu....
Byl hněv, vzdor, nenávist, odpor a 

zhouba....
Chaloupka pod horami toho dne vše; 

cka se chvěla... Co bude s' tátou? — 
Přijde?

Nepřijde?
A jaký přijde? Tak jako kdysi cho; 

díval? Vlídný, milý a klidný, hravý a nrr? 
ný? Či přijde taký jako chodí nyní? Též 
sice tichý, ale zasmušilý, nemluvný, ne; 
vlídný, v sebe ponořený, bez jediné hlás; 
ky?

A tetka Střílková málem uložila své 
tváře do dlaní a sama též ztichla a zadu; 
mala se, upadši ve své těžké a trudné 
myšlenky, které v oné době teskné zmlk; 
losti, tož jeho, mužovy, ji též napadaly..

A děti? Ty malé, ach, ty onu tíhu nejí 
více cítily...

Ba, nikdo netuší, jak teskně a těžce 
na děti doráží bolesti rodiny... Duše se 
jim svíjí v podivném zoufalství... Právě, 
že jsou sláby, že jsou si vědomy své dět; 
ské malosti a nemohoucnosti, tím jsou ne; 
šťastnější....

Dnes seděly v koutku a rozpomínaly 
na minulé časy, dnes vskutku tím více, že 
ven jít nemohly, že byly vrženy sběhem 
okolností v nevolné vězení...

I ty vzpomínaly: jaký bude táta, až 
se večer vrátí.. Ach, kdyby byl taký, ja; 
ký býval kdysi, když mu vstříc chodily..

Dnes už nechodily...
Viděly, cítily, že už nemá více touhy 

ani přání, aby mu vstříc přišly...
Po samotě touží...
Proč? Či nemá pro ně více oné lásky, 

kterou míval kdysi?
Ach, kdože jim poví...
Nikdo toho neví...
Ale kdyby ony věděly, tušily, kde 

roste koření lásky a družnosti, pro ně by 
si zašly a bily by se i s draky stohlavý; 
mi, aby je získaly ... a domů donesly ...

Tak by je chovaly, jak drahé déman; 
ty, zalézaly by je rosou i slzami, jak nej; 
dražší kvčty, aby jim zakvetly...

79



A když by zakvetly, veškerou svou 
láskou by je opatřily, jen aby nezvadly..

Vždyť tehdy ty květy tatíčkovy lás* 
ky, ty prosté hovory byly tolik krásny.

Ach, kéž by přišel, jak chodíval 
kdysi.

»Ale hic, kujóni! A mně jc čas dol rý. 
Nu, máte papuče? Vždyť mám plné bo 
ty ... A cože hledíte jako slepé sovy?... 
Je vám táta cizí? Či jakýsi nový?«

»Ej, pravdaže nový!«
»Proč též?«

Kuriosní oas do ciziny

Snad veliké touhy jim blahou skuteč* 
nost dnes přičarovaly ...

Na malé okénko ze tmy se ozvalo 
tiché, nějak teskné, než tak divně známé, 
milé zaklepání.......

Tiše otevřely....
»Nazdar! Mámo! Děti!«
A oči tátovy zářily jim všechněm pos 

zdravém v ústrety.
»Tož co jste nepřišly tátovi na* 

proti?«
»Zle je tam«.
»Moc prší!«

»Dyť on mluviá přeci!«
»Jazyk majú volný!«
»A nemorúsijú až hanba řécť, kcrak 

indy morúsili!«
»Prám a věc nebudú«.
»A tož to sú naši!«
A zavěsily se naň — žena i ty děti, 

div, že ho k zemi tím neporazily.
»Než proč? Pověz přeci! Proč si byl 

takový? Dyť to bylo také tajak by nás 
pámbu sám vložil do kletby!«

»Sak myslím, že nejsi daleko od pwVí 
dy!«

80



Proč?«
Su třicet let v místě a dycky mi 

Bst poctivo věřili, Šak též baj proč měli. 
X 1. ani hřebík a ani knoflíček oni v 
m h rukách isto neztratdi...«

»— a —?!«
L aráz přestali! Pozbyli téj víry!«

I ak?«
fož tak! Na střelnici, teda u Grün? 

V u jsme tehda robili....
I —a —?!«
I )eň . .. dva dni- to bylo ...«
I fož?«

H 'a ten den či dva dni nigdo prý ne 
■' <r?m ra v jejich izby ... ono já sem 
mi lebo sem měl s nima před prácú 
jedr 'ní..,«

\7ež čemu to všecko?«
a veď sem tám přišel, tož nigdo 

n-í ú v izbici nebyli....« j
I á?«

-tratily sa im prám rovnú toho dňj B 'tyry dukáty . . .
I hlkáď?«
I æ šúplady!«
I de tož? Kerak ty?«

■ le tož mistrovi mojemu to řekli, 
B Pr istoistč já snáď, nigdo iný ....«
I »Ty?«

B i y . mistr ňa zavolá!.... že pro 
B”,c méno, keré je poctivé, im škodu za? B než že by nevěřil, že takoví lidé, 
B iá su tady ... co majú baj ženy a■ i d rodiny, tropiá také věci... sotva B pravil: co si o ňa myslí... on: nic, K r rzí ho, že ani nejstarší jeho dobrý

1
■ není spolehlivý... že na k stáří 

hleďa pro ráz nepropústí, ale velků prácu 
o samotě že už mi nigdá věc nesvěří.... 
Ach, maměnko zlatá .., to mi tak hučelo 
do tych mojich uší, tajak slova kletby.. . 
Na mú du-u, ne snáď, že on na tým zkrá? 
tí... ale zbohadarma že si o ňa myslí ta? 
ké podezření...

»A nic si nepravil...«
»A proč? Ja, bál sem sa už, že snáď 

žena, děti, též .uvěřá v klepy ... a já.......
potem ... potem ... nebylo by zbytí.... 
v takém podezření svojich nejmilejších 
nemohl bych žiti. ..«

»Ty .... poslúchaj... tato ....!«
»Nic. Je to v pořádku. Našli sa zlo? 

ději!«
»Gdo?«
»Hlúpé dvě straky! Na sadě hnízd> 

ly! Otevřeným oknem ty dukáty vzaly, 
do hnízda odnesly ....«

»Straky?«
»Baj ! Ogaři... mistrovi ogaři, baj 

s Griinzweigovýma jako židáčkama to 
hnízdo dnes našli . .«

»Na isto?«
»Na ozaj! Kletby su zbavený! Děti! 

Moje děti! Ženo. Moja ženo ... utekl 
sem kletbě ... je pryč podezření...«

A tátovy oči zářily a máminy oči zá? 
řily a očička dětí dvojnásob zářily, a to 
tiché štěstí rozlilo se jizbou tak mocně a 
silně, že i ta okénka maličké chaloupky 
zazářila v štěstí, třebas venku kapky ve1? 
ké jak grejcary svou divou prudkostí slé
valy se v silné, mohutné provazy.. .

Maličká rodinko, nadál po úzkosti 
mějte: mnoho štěstí....

Pro zasmání
I T kSeQto vezme. »Jak se ti líbí ve 
H ?hMr,<< — »Docela dobře, teto — škoda

i ■ 1 tun zkazí člověk celý den.«

koň

4 le

fvláštn 
nebo 

bez kávy!«
í káva. »Pijete, pane, kávu s 
bez něho?« — »S koňakem ■

Proto. »Proč je země ženského rodu?« — 
»Protože nikdo neví přesně, jak je stará.«

*

Řečeno v obalu. Herec: »V nynější 
době myslí si leckdo, že může hrát na divadle!« 
— Divadelní ředitel: »Ano, zvláště často si to 
myslí herci!«

81 ()



Jindř. Karkoška:

Lidové popěvky
I.

Posluchejtě, vy sedlocy, 
umřul sedlok v Olomuci, 
v Prostějově mu zvjn'li,! 
do Berna go položili.

Ksyndza měli z Domaslovic, 
reohtora ze Žibřidovic, 
mistrantoře od Skočova, 
synek s křižym z Jablunkova.

Štyře byli co go nesli, 
byli rádi že se sešli.
Tyn pjyrši byl1 ze Skalice, 
mjol ďurave nogavice.

Tyn drugi byl od Frýdlantu, 
mjol na zadku kunsek chvantu.

; A tyn třeti, tyn byl z Boški, 
bo mjol trochc krutki nožki.

Tyn štvorty byl od Moravy, 
nimjol ani kunska mravy.
Napytali muzykantuv, aby mu tež 

začli grati.
Začyni se nadymati, nava.... 

plné gati.

z Ostravska
II.

Moja mamuličko, galani jadum.
A moja ceruško, na čim se vjezum? I 
Šajarek na voze, Durčoček na koze 
a muj nejmilejši v pěkným kočařt

Moja mamuličko, galani jadum.
A moja ceruško, co jim dumy jesť? I 
Šajarkovi zymjočki, Durčočkovi šupool 
a muj nejmilejši koloče s kavum.

Moja mamuličko, galani jadum. I 
A moja ceruško, kaj ich dumy spat- I 
Šajarek za pěcym, Durčoček pod pčcy 
a muj nejmilejši sy mnum v lužečku. I

III.

Matušu, sova na goju
a sovjynta bestyjynta na samym kra.

(Sbor během celé písně zpívá: Hú, hú, M 
a sólista přednáší výše uvedenou píseň 111

likráte s opakováním).
(Nápěv a text písní dle přednesu pí. FranM 
xMasnicqvé, selky v Petřvaldě, čís. pop' «I 
Františky Lejskové, choti obchodníka v I

valdě, čís. pop. 527.)

82



P o d h o ř a n.

Mlynář Škrtil pochoval dnes třetí že* 
. dítětem, když předtím už pochoval 

i dvě a čtyři jejich děti.
Jakoby prokletí lpělo na rodině mly* 
vě. Od sedmi let nemine ani jednoho 

' aby ze mlýna nevynášeli někoho 
r.'kvi.

Napřed zemřela první žena Rozárka, 
ne docela pětatřicTiletá, s kterou 

lynář po šestnáct roků a s níž měl tři 
Cyrila, který v době jejího úmrtí 

1 ě studoval třetí třídu avmnasiiní 
vesním městě, pak o dvě léta mladší 

1 ku a konečně nejmladšího, tehdy 
c? nletého Lojzíka, určeného za dědice 

»odářství i mlýna.
úruhv rok po Rozárčině smrti se 

1 f po druhé, ale na podzim potom po* 
*-val Lojzíka. Třetího roku se mu na.< 

synek, jejž pojmenovali Karlem a 
'næ na to pochovával dceru Anežku. 

t -ho roku zemřela druhá žena, páté* 
oku se oženil po třetí a kolem vánoc 

Ý'i'oyal Karlíka, synka no druhé ženě, 
-u šestého — byl to už třetí rok válec* 

dostal zvěst od vojenských úřadů, 
>hirší syn Cyril padl na ruské frontě, 

yoarádp kteří byli tehdy s ním, vyprá*
1 ze Dři útoku na ruské okopy uvízl 

yatech. Jeho tělo prý bylo rozbito jako 
Sct0- A dnes pochoval třetí ženu i s roč* 

synkem. Vytáhli ii předevčírem k ve.
v 1 s dítětem, které pevně svírala v ná* 

z tuně u mlýnského jezu utopenou.
y\p°diyn°. Tolik ran už stihlo nana 

iZe kdyby tolikeré neštěstí
,a ,ý’ snad by ho k šílenství dohnalo, 

‘í Vař jeho se nezměnila ani o vlásek.
^etruchlil, nezaplakal, ba ani slzu 

r jni j bolestný vzdech se mu z hrdla 
^>dral, jeho tvář zůstala iako kus kře* 
‘K-6, ^eP^pnta. Chladně, lhostejně hle* 
> 'jíp10 °ci kolem sebe, chladně, lhostej* 
)Vqe*Oval smutečním hostům za projet 
i nou soustrast. Jakoby se ho celá ta 
c ani netýkala.

i
Až hrůza šla z té jeho lhostejnosti. 

Lidé, kteří s ním právě neměli co činit, 
plaše se mu uhýbali s cesty a pouze úko# 
sem a na okamžik zavadili pohledem po 
té kamenné masce, šeptajíce si mezi se* 
bou o kletbě, jež prý z jakési tajemné 
příčiny stíhá jeho dům.

Škrtil, dokud byl svobodný, byl sy* 
nek k pomilování. Vyšvihlý jako smrk, 
přisnědlý obličej s krvavě červenými rty, 
jimiž stále pohrával vyzývavý úsměv, 
černé, výbojné oči a černé kučery — žen* 
ské, i mnohá vdaná, mohly na něm oči 
nechati. A tančit ten chlapec uměl! Vše- 
cka děvčata z celého širokého okolí za 
ním bláznila. Ideál k ísy a milování. I 
zaflámovat si uměl, popít, dupnout, 
výsknout v kruhu veselých kamarádů a 
— když k tomu došlo — i poprat při mu* 
zice se dovedl. A, panečku, rána od mla* 
dého Škrtila za něco stála

Starý Škrtů, jeho táta, ačkoliv nebyl 
v mládí o nic lepší, vrtíval nad synkem 
hlavou a říkával: »Sakrment, Vendelíne, 
budešdi takto vyvádět až budeš ve mlýně 
pánem, nevím, nevím, udržíšdi se!«

A mladý se smíchem na to: »Když to 
neudržím, tož to pustím. Jakýpak fraky!«

Bylť tehdy mlýn Škrtilův hodně pror 
dlužený a dosti sešlý. Starý jej koupil oď 
vrchnosti, jíž se nevyplácel. Musel si na 
něj dobrou polovičku vypůjčit. A hned na 
to uhodilo několik mizerných let, kdy ne* 
bylo ani meliva, ani vody. A pokud co by* 
lo, shltla to konkurence. Dluhů sice ubý* 
válo, ale zvolna.

Až jednou nahodila se mladému 
Škrtilovi nevěsta, také ze mlýna. Byla to 
Rozárka, hezké, hospodárné děvče. Při* 
nesla mu několik tisícovek, jimiž se pof 
platily dluhy a mladý začal hospodařit.

A jak!
Jakoby se minulost za ním zavřela. 

Kamarády neznal, do hospody nepáchl, 
hleděl si díla a že mlel dobře, laciněji a 

83



nešidil, ukládal zlatku ke zlatce, z těch 
rostly desítky, stovky. —

Ještě několik let před válkou — starý 
Škrtil se toho ještě dočkal — starou ra? 
chotinu zbořil a postavil mlýn nový, mo* 
derně zařízený, americkými stroji opatře? 
ný. Aby chod mlýna nezávisel na tom, teí 
čoJi v potoku voda nebo ne, pořídil si 
naftový motor. Mléčů měl, že si s nimi 
mnohdy ani rady nevěděl. Všechno se to 
hrnulo jen k němu, peníze se sypaly ve 
dne i v noci. Říkalo se, že jemu teče poto
kem ne voda, ale zlato.

Škrtilovi se tcdv dařilo znamenitě. A 
iak se říká, že >>s jídlem roste apetit«, tak 
i Škrtilovi to, co už měl, i to, co ještě mohl 
poctivým snažením vyzískat, zdálo se más 
lo. .Jeho touha se nesla vysoko — převyš 
soko.

Chtěl mít bohatství, aby se mohl rov? 
nat pánům ze zámku, chtěl mít moc, váž< 
nost, vliv. Seménko sobectví zapadlo mu 
do vypočítavého mozku, zde vzklíčilo, 
vzrostlo v strom lakoty, jenž zastínil celý 
mozek i srdce.

A tu neznal ženu, neznal děti, neznal 
nikoho, .len mamonu sloužil, shromažďo' 
val a počítal. Že si při tom chladném 
počtářství zachoval přívětivost a úsluž? 
nost k zákazníkům, byl jeho mlýn stále 
vyhledáván a kapitál rostl bez ustání.

Tři léta před válkou boubelatá mly? 
nářka Rozárka pojednou začala chřadl 
nout, postenávat. Poléhala a než se rok 
s rokem sešel, odnesli ji v černé truhle, 
zakryté mnohými věnci, na hřbitov.

Za rok se vdovec oženil se svobodě
nou, ale starší dcerou bohatého sedláka 
Křenka, s Maryši. Opět přinesla tisíce do 
mlýna a pan otec rozšířil mlýn, aby molť 
vyhovět zákazníkům, jejichž okruh se stá; 
le rozšiřoval. Jeho vážnost rostla, vliv je* 
ho stoupal, neboť tchán Křenek měl v 
obci první slovo. A ten rok ještě při obec
ních volbách byl »pan otec Škrtil« zvolen 
starostou.

Na podzim nato šel nej mladší ynel 
jedenáctiletý Lojzík, chlapec jakc rtul 
chápavý a bystrý, zajímající se o \ eck 
— za matkou.

Bůh milý ví, jak se mu to tehdy stalo 
Zůstalo to nerozřešenou záhadou. Naš 
iei pod mlýnem ve strouze utopeného 
Mluvilo se tehdy něco o maceše, Je t( 
byla pouze zaujatost.

A pak už neminul rok, aby u lyná 
někoho nezahrabával. Úmrtí stíhalo úmrt 
a vždy za okolností zvláštních, tajen ných 
že to bylo všem už podezřelé. Že vš k b 
»pan otec« starostou a že se chová k li 
dem s nezměněnou blahovůlí a tém> sú 
lisností, nikdo v obci se neodvážil s é pa 
dezření nahlas vysloviti. Bylo i lěžké 
mlynáře z něčeho obviniti. Lékař n žád 
né mrtvole nějaké stopy násilí nen. šel.

Přišla vojna. Škrtil vystihl vh dnoi 
chvíli. Podal c. k. vojenskému erá a na 
bídku na dodávání obilí i mouky pí * voj 
sko. Zkupoval lacino obilí v celém sirén 
kraji, mlel a odesílal celými vagon; h 
mlýně si zařídil i pekárnu a obchot Pod 
niky utěšeně kvetly a rostly a s ni ii bo 
hatství podnikavého mlynáře.

Se zvláštní zálibou pásl po z atýc 
mincích: desíti' a dvacetikorunách. Jinal 
nechtěl prodávat než za zlato. Neb lo to 
ho zlata mezi lidmi mnoho, ale př ce J 
vytahal po kousku, dávaje za ně : ’ouki 
čistou, dobrou. Jinak — za peníze pap» 
rove — musil se kupec spokojit s i11011 
kou míchanou, s tím nejhorším siru 
I panstvo z okresního města, jemuž lodí 
val pod rukou nejlepší výražku v lúovol 
ném množství, musilo — chtělodi >i P° 
chutná vat na jemných moučnících doí 
těch -—• vysázet »na dřevo« samé zla o, ní 
střádané v lepších časech.

'Foto zlato pan otec neukládal oJKdc 
v žádném peněžním podniku, kde octy 
jisté před zabavením, nýbrž pořídil sai 
těžkou ocelovou pokladnu, kterou om»sj 
v klenuté komoře s jediným, hustě 

snialluima aiilomobilů

Lakýrnicí ví a malířství písma

Autorisovaná DU PONT DUCO
1NT.PETERS,&

Nemocniční ul. 7 a. — Telefon čís

84



ki

li

iým oknem, opatřeným ještě želez? 
okenicemi. A do této pokladny m 

i zvonivý kov i cenné' papíry. Ko 
ještě opatřil těžkými dubovými 

.1, pobitými tlustým, železným ple?

a každou válečnou půjčku, jejichž 
celého městečka nejhorlivějším pro? 

. »rem, přispěl značnou částkou, ale 
en v papírech. Zlato z ruky nepil? 
i kdyby mu slibovali padesát »per? 
Počítal, že zlato, ať se stane coko? 
>ji cenu neztratí. Papírům nevěřil.

řetí žena, ta, kterou dnes pochoval, 
sla mu pemze žádné. Tu si vlastně 

h od pana císařského rady z okresu, 
h aěl dcer více a nevěděl si s nimi 
d rady. Neměl pro žádnou ani groše 
|r mi kusu výbavy. Škrtil ji dostal za 
h jjlepší mouky a za tlustého vepře, 

L ; .enéhc selskou pšenicí. A pan císař? 
h na nádavkem k dceři slíbil přimhou 
h hou očí nad všelijakými těmi ne? 
p mi kotrmelci i úmyslnými přehma?
I ' škrtilovč starostenském úřadování. 
H I, že se dcery zbavil a že ji posadil 
I 'léno hnízda«, kde nikdy co je hlad 
F nepocítí a muže si dopřáti všeho, 
h 1 jen pomyslí.

I cipila se, ale nepostěžovala si niko? 
J ■ rodičům, když si uvědomila, že ji 
r1 prodali jako neživou věc, která 
I lenosti zbytečně zavazí, pojala od. 
I '■ ^kázala se u nich za celý ten čas. 
|k* ;\ z přijeli sami do mlýna se na dceru 
I • Ů utekla, přenechávajíc veškeru

nže slečna Eugenie, stavši se chotí 
p- ho c. k. armádního dodavatele, by? 
I m postavením pramálo nadšena. 
I nee právě krasavicí, ale byla mla 
[ ca dvacítiletá, jemná, vzdělaná, vy? 
r mteligentní a sympatická bytost, 
Fr ''C cítila nešťastnou vedle hrubého, 
fý daného, staršího muže, prosáklého 
FY ca skrz hrubým egoismem a lakom? I’i m.

starost o kuchyň a uctění hostů staré 
služce Veroně.

Když pak jí a jejímu děcku mlynář 
y poslední době ani se najíst nepřál a vy? 
čítal; že přišla do mlýna téměř nahá, žc 
se k ničemu nehodí než k tomu jídlu a 
na parádu a že za tu turu mouky a to vy? 
krmené prase, co za ni tchánovi dal, mohl 
dostat hruzu peněz, udělala svému trápě? 
ní rázem konec. Skočila s .děckem v náru; 
čí do hlubiny pod jezem.

To už mlynářovi nescházelo do třetí? 
ho milionu mnoho. Na státních dodav? 
kách. na prodeji pod rukou a na různých 
těch švindlech i švindlíčkách se dalo pře? 
ce vydělat. A chudina v širém okolí, jíž 
už i ten špatný, hořký a jako z hlíny 
uhnětený chléb, v němž křupal písek a 
nacházelo se všelijaké smetí, byl pomalu 
vzácný —- umírala hlady.

Přišlu* li k němu ustaraná žena, mají? 
cí muže na vojně a několik hladových dc# 
tí na krku, pro trochu té odporné mícha? 
niny s penězi na dlani, div že ji nezbil. —. 
»Dělat jděte, roto líná, chcete?li žrát!« — 
odbýval prosebníky surově. A nedal ani 
za peníze. Tvrdý byl jako kámen a nesly 
toval se nad nikým.

Čtyři měsíce uplynuly od pohřbu pa? 
ní Eugenie a byl srpen roku osmnáctého.

Noc, jíž předcházel dusný den s ů? 
morným horkem, rozprostřela svá křídla 
nad krajem. Těžké, černé mraky věštící 
blízkou bouři, roztahovaly se po obloze 
od západu k východu. Západ každou chví? 
li zahořel požárem vzdálených blesků. A 
třaslavá záře, osvítivši krajinu, jak se ob
jevila, zase tiše uhasla.

Práce ve mlýne Škrtilově jest v plném 
proudu. Sedláci po celé dny vozí vymlá? 
cené zrno, škrtil zkouší, váží a přijímá do? 
vezené obilí, hrdluje se se sedláky, nc? 
chtějící se tak nestydatě nechávat šidit 

Sirotčí jistota. Přísné obchodní tajemství.

městská spořitelna v hluěíně-'r™
Neobmezená a neodvolatelná záruka města Hlučína. 
výhodnější zúročení. Kulantní podmínky.

Porady v peněžních záležitostech ochotné a bezplatně.

Û 
J 
č 
K

85



na váze, zapisuje odvážené obilí do prý 
ručního deníku a vydává potvrzenky o 
dodaném obilí. Vyhublí a hladoví nadění* 
ci nosí plné pytle na sýpku, kde je vysy* 
pávají na hromady. Pšenici, žito, ječmen, 
oves, každý druh do zvláštního oddělení.

Teď večer sice ten celodenní ruch u* 
tichl, úle mlýn pracuje na všecka složení, 

oknu, zavřel a závorou zatarasil okenice 
Pak teprve otočil vypínačem u dveří Žá 
rovka nad stolem se rozzářila a zalij 
světlem celou místnost.

V koutě stála vysoká ocelová poklad 
na hnědě natřená, uprostřed stůl a u neht 
jediná židle s vysokým opěradlem. Jinéht 
nábytku tu nebylo. Na stole kalamář s pé

Korunovační klenoty v Gočarově vitríně

obsluhovaná dvěma staršími, zamlklými 
dělníky. Pracuje se ve dne i v noci na dvě 
směny.

Pan otec prohlédnuv mlýnici a práci 
v ní, prozkoumav jakost mletého zrna i 
hotového výrobku v otevřených pytlích a 
dohlédnuv na chod a opatření strojního 
zařízení, ztratil se jako duch.

Zmizel v obytné budově, kde — o; 
demknuv klíčem železem pobité dveře od 
komory — vstoupil do svého království, 
v němž se cítil blaženým a šťastným 
vzdor tomu, že lidé ho proklínají, nadá* 
vají mu keťasů a vydřiduchů a vší licos 
nepěkného si o něm povídají.

Zamknuv zase za sebou pečlivě, ne* 
chal klíč trčet v zámku a přikročiv k 

rem, tužka a velký útržkový sešit, popsí 
ný na honrm listě spoustou čísel.

Škrtil vyndal ze záňadří lesknoucí $ 
klíček, otočil jím v zámku a stisknuv p° 
de dnem pok^dny tajný knoflík, otevře 
tuto. Pomalu, vážně, s jakousi posvátno1 
úctou vyprazdňoval její vnitřek a klaú 
na stůl. Režné, těžké pytlíky, svazky ban 
kovek všech hodnot, spořitelních knížd 
dlužních úpisů a směnek.

Vyprázdniv pokladnu, usedl ke stoh 
a vysýpal obsah pytlíků na holou desk« 
Oči jeho zahořely odrazem oslňující 
lesku zlata i bílé záře stříbra, sluch lačn1 
zachycoval zvonivý zvuk drahého kov” 
jejž se nikdy nemohl nasytit. Bral zlal' 
do hrsti a přesýpával něžné mince

86



Jf

na

ze 
ši- 

za*

áupenýmí, dlouhými prsty jako pšenici, 
kd ji prohlíží a zkoumá její jakost a 
čiaotu.
I ‘cnízky, zlaté penízky!« — šeptal si 
I ik vás mám rád! — Vy jste mé potě* 
fl ná jediná radost, můj život! — Čím 
H pji bez vás? — Ničím — pouhé nic 
H ciověk bez významu, beze cti, bez vli* 

—
Zlato zvonilo v jeho rukou a jiskřilo 

vels erých odrazech jako vodopád na 
slu Pohlcoval očima to jiskření, pásl ’
■ oJial v tom zvuku zlata jako v raj*“ 

I ' udbě, vychutnával hmatem tu heb
kcp lesklých kotoučků, opíjel se vědo*
■ bohatství a myšlenkou skvělé bu*
■ osti, kterou mu toto bohatství při* 
W omamoval se štěstím a rozkoši,
■ nevyrovná nikdo, nikdo daleko
■ Zlato, pemze, bohatství jej cele 
uj. a odvedlo od skutečnosti.
I 1 o na Um, že na tomto zlatě a .... 

S i tom jeho bohatství lpí krev i slzy 
nu ia nešťastných lidí, co na tom, že 
pá ne potem vykořisťovaných, že je ti* 
■krat prokleto od těch, z jichž úmorné 
PFi z jichž mozolů krví podlitých, z*o* 
■' ví, zmařených existencí a ubitých žy 
■tu vzniklo? — Zlato zůstává zlatém.

I mu v rukou jak rychle odpo^
■ ÎÇnké rty se tiše pohybovaly. Zá* 

částky procházely jeho rukama a
skupovaly se na okraji stolu. A to

I ’ ■»tav na okamžik ve hře, naslouchal,
■ se venku něco neděje. — Ne, všude je 
kh Jen proud vody, ženoucí turbinu, hu* 
H - mlynice sem skrze zdi zaléhá lehké 
■eni stroju, tleskot a svišt řemenů,
■ ib motoru. V dálce kdesi temně za* 
■h‘-do — dunivý rachot táhle dozníval. 
■h(i Škrtil nedbal. Nic se mu nemůže 
■' je tu dobře ukryt. Komůrka jest kle* 
■&. pevná jako hrad. Cítil se tu v bezp 
• jako kdysi, když ještě byl maličký,
■ .uï matčině.
■ Jal se počítat zlaté penízky a rovnat
■ sloupků na stole. Přitáhl si k ruce utrž* 
V' ■ sešit, vytrhl horní popsaný list a 
■aúkaný hodil do kouta. Po každém na*
■ naném sloupku zapisoval na čistý list 
■Počítanou částku. Hezkou chvíli trvá*
■ než všecko zlato a stříbro spočítal a 
|Hri ’^nal. List už byl pokryt číslicemi. —
nl ri^ tedy> odložil na stranu a chá*
■ se papírů.

ještě se nédotkí spořitelních knížek a Jlu* 
hopisů předválečných, válečných půjček, 
akcií válečných podniků, směnek ...

Až hlava se z těch čísel Škrtilovi toči* 
la, ruce se nervosně chvěly. Na papíře 
přibýval sloupec ke sloupci s čísly čtyř* i 
pétimistnými. Už několikátý list popsal a 
stále ješté-psal, počítal, násobil, sečitával.

í «
Když všecek materiál zmohl, když 

všecko bylö přerovnáno, spočteno a sečí* 
táno, hapnmii se na židli a oddechl si. — 
Uci se mu leskly horečně.

»Táto, táto, můžete být spokojen se 
svým synem!« — zachechtal se pojednou. 
Vzpomněl si, co mu otec vždycky říkával, 
koyz za svobouna přišel někdy domů z 
tlamu až ráno. — Vaši rozdrchanou bou* 
du jsem od základů přestavěl, zastaralý 
klerac roznášel a pořídil americké stroje. 
A K tomu jsem ještě zahospodařil půl 
ct/rtého milionu! — Půl čtvr—té—ho 
int—li—o—nu!« —- opakoval si ještě jed* 
nou, slabiku za slaoikou. — »Po jsem 
ciilap.k, co? — A kdyby ještě jednou čty* 
ri lem válka trvala, jisté bycn to dotáhl 
na deset! — Jistě!«---------

»Dnes jsem boháčem!« — pokračoval 
v samomluvě — »milionářem. — Všecko 
se mi koří, slovo mé jest slyšeno všude 
kolem, i na okrese, i na mistodržitel* 
siví, ba až z Vidné se dotazují páni na 
uoorozaani c. K. armádního dodavatele. 
— nie, jakou moc má bohatství. Nep 
ni ničeho, čeho bych si nemohl dopřát. — 
Já však jsem skromný — skromný až je 
to k smíchu, ha—ha!------ Jen jedné vě*
ci bych chtěl ještě dosáhnout — jediné'«

Umlkl na chvíli, zamysliv se. Po chví* 
li se vzchopil, vstal se židle a přecnázel 
po komoře. —

»Ano — dosáhnu toho — dosáhnu. 
— Čert by v tom byl, aby ne. — Baronem 
mne musí císař pán udělat! — Ha—ha! — 
jak se to bude vyjímat, jak to bude bá* 
ječně znít: baron von Schkertühl! — To 
ten pan císařský rada z hejtmanství se 
musí přede mnou uklánět až k zemi. — A 
sedláci popukají závistí!------A až budu
tím baronem — a císař pán mi to udělá, 
když se mu o jeho hladovou armádu tolik 
starám — pak, pak — erb s korunou si 
dám malovat, zámek si postavím a dp ně* 
ho si baronku přivedu. — Opravdovou 
baronku!«

87



Myšlenky mu tekly jedna za druhou 
jako voda korýtkem. Bral při té samo* 
mluvě plátěné pytlíky se stolu a shrnoval 
do nich zvučící kov.

»Pak — pak budu já milostivou vrch; 
npstí! — Panství si koupím — automobil 
si koupím — do Vídně se vždycky přes 
zimu schovám a tam budu žít — žít vese* 
le — užívat světa!«

Byl vzrušen tím pomyšlením na příští 
užívání světa, mozek horečně pracoval, 
smysly byly napjaty. A v tom napětí 
smyslů zaslechl jakoby za zády dlouhý 
vzdech a vzlyknutí. Kvapně se otočil, ner 
spatřil však ničeho.

»Eh — to se mi jen zdálo. — Kdo by 
— co by —«.

Pokročil však přece pro upokojení 
mysli k zamčeným dveřím a chytil za kli# 
ku. Dveře držely. Přiložil na ně ucho, na* 
slouchal — nic. — Jen hučení vody, hrče# 
ní strojů z mlýnice a vrnění motoru zas 
chytil jeho sluch. Na okno zvenčí bubnem 
val déšť, jenž se spustil se zachmuřené 
oblohy. Hrom se rozhučel nad mlýnem a 
jeho rachot, odrážeje se od nakupených 
oblaků, dozníval zvolna.

Odlitky železné dle nákresů, vzorků 
nebo modelů, syrové i opracované, 
stavební a komerční litinu, litá i 
fresovaná čelní,šneková kola,pérové 

buchary, velikosti č. 1, 2, 3, 
výstředníkové lisy, 

ruční šepinky

vurábí a dodává rychle a levně

strojírna a slévárna

J.Kroulík a spot 
Mariánské Hory 

u Mor. Ostravy

Telefon č. 10. Mariánské Hory

Přistoupil zase ku stolil, chopil j > Fi 
plněného pytlíku a zavazoval jej šňú U

»Mé jste, penízky, mé! — Žádn ic 
vás nevezme — mé — mé —«.

»Za naši práci! — Za náš pot! — 2i 
naši krev a naše slzy!« — zahučelo n utí 
hlavou zřetelně.

Zatřásl se, ustal v schraňování pukla« 
du a chytil se za čelo. »Což bláz mr 
— Cha—cha! — Pryč!« — ohnal se, ,,áko 
by dotěrné mouchy odháněl a opit « 
sklonil nad stolem. Krev mu bušila ve 
spáncích, v hlavě mu zvonily hrany. Tří 
soucima se rukama clivatně shrnoval lata 
do pytLku, zavazoval a ukládal do r cdo 
bytné pokladny. Ještě tu měi několik' 
pytlíků prázdných a několik řad ve s..»up> 
cích srovnaných a odpočítaných zla ýct 
mincí. Sklidí to, sváže potom roztři léně 
papíry — uloží — zamkne, —

Zase ten táhlý, hluboký vzdech a 
vzlyk. Otočil se a zesínal hrůzou.

Dveře otevřeny dokořán a při nich 
se kupí — »Bože spravedlivý — kd ) je 
to?« —

v Žena — jeho poslední žena, dceří 
císařského rady — utopená před čtyřmi 
měsíci — se slepenými vlasy na čele a nt 
skráních, s děckem mrtvým v náruč - 
Hledí na něho svýma zapadlýma, vyph* 
bol — rty pomodralé má stisknut - 
děcko s hlavičkou zvrácenou jako rr tvé 
ptáče na loktecn. — Mráz — hrůza čiší t 
tohoto vyčítavého pohledu.

Zachvěl se děsem.
A.vedle ní — hle — voják v umaza* 

ně, rozdrásané uniformě — s krvavou bia« 
vou a zkrvácenýma rukama — sklenění 
oči němě zírají na něho. Krev mu sté 
ká po skráních a rudě svítí — pálí-----
Cyril — Cyril — syn, kterého mohl od 
vojny zachránit, kdyby byl chtěl. — Ale 
on nechtěl — nechtěl proto, že mu bylo 
líto peněz. — A bn, ubožák, padl před ro» 
kem, a leží tam kdesi zahrabán v nezná' 
mé zemi, jako tisíce — statisíce jin cb 
pobitých v tom hrozném vraždění, na něž 
on, táta jeho, přispíval částkami stoná' ’b‘ 
nými. — A pro syna neměl ani groše

Podle vojáka jako mátoha bezhlučné 
se vleče děcko — dvouletý synek, vyhubl.1 
— jistě hladový, špinavý, v roztrhané k^ 
šilce — Karlík. — Ani chlapce skoro ne

88



■j »Svědomí? — Ha—ha! — Žvást — 
nesmysl!« — zachechtalo se cosi v něm.

»Ale přece — přece —« slyší jiný 
hlas.

»Mlč! — Nebuď se — spi, když jsi už 
dávno — dávno umřelo!«

Hle — co to? — Princezna už jde! — 
Sama za ním přichází — sama ho vyhle? 
dává!

Zástup se rozestoupil na dvě strany 
a prázdnou prostorou kráčí vážně, majes?

! ,] — zahlédl jej za celý jeho kratičký »Nedám vás, nedám! — Nikomu —í 
’ )t asi dva? či třikrát. — Nestaral se ofíani kdyby čert z pekla. Baronem budu 

zámek si postavím do něho si bar
Zdvihl třesoucí se ruku k horkému®™,*“' opravdovou baronku přivedu. ..< 
Oči mu plály horečkou. gS hovořil trhané.

A Maryše, jeho druhá žena, kterou™ »Cha-cha-cha!« - uslyšel přímo za 
.. ubil a ona nic nepověděla — no;uZaiS’
hL — nikomu si nepostěžovala. Nc//4 Otočil se opět. — Zase ten zástup 

děla, že míchá dobrou mouku se ' protivný v jeho patách. A ten stařec pro? 
ilinou, žc do ní přidává sádru a hlí-kletý — hle — dopředu se protlačil, do 

mlčela. očí se mu dívá výsměšnýma očkama —
\ vedle ní Anežka s Lojzíkem — ve šklebí se ■

' se za ruce, jako se kdysi vodívali —t ’’ »Jsme tvoje svědomí, mlynáři!« — 
mi — o.i, bože — Kozarka — ta duše slyší skuhrání starcovo.

rá — kterou zvolna otravo va’, až ji 
)ti, vil.---------  1

Zástup, cefý zástup se tam tlačí — a 
dní ten dědek lysatý —■ jenž ha—ha 

elý život dřel se ve mlýně pouze za 
cc jídla a obnošené hadry a nakonec 
cl v něm — hlady!------ Vida — vi?
]ak třepe lysou hlavičkou na tenkém, 

atém krčku a křaplavě se bezzubými 
pochechtává! —
fo mlynáře dopálilo. Jak by ne? — 
té sběři dovolil vkročit nezvaně do

Ji 10 svatyně, kam se ještě nikdy nikdo 
>' jeho dovolení neodvážil?

»Pryč! Pryč!«— zařval vztekle a ro?
ial se rukou pó zástupu, chtěje první 

uhodit to panské kvítko, paní Eugenii. —■ 
leho zaťatá pěst však máchla do prázdna. 
Z to hlavou, jak se rozběhl, narazil na 
uzamčené dveře.

Uslyšel chechtot, takový hrozný, vý* 
Mu sný, plný děsu. Chytil se znovu za 
hlavu.

»Třeštím — šílím — fantas se mne 
< vtá!« — mumlal si, vzpamatovav se t o? 
*'hv. Nohy se pod ním chvěly, srdce bušiř 

úzkosti, jakoby ledová ruka mu po něm 
io hrudi rozevřené sahala. Sotva vy* 
íechnout mohl. Položil ruku na ně, tlače 
je zpět. — »Tiše — tiše------ jsou to jen
hle ipé přízraky — představy. — Vidím 
•Eco, co není — děsím se něčeho, co ne* 
listuje!«

Okamžik stál bez hnutí, očima biom 
' *■ po komoře, vyhýbaje se pohledu tam 

toho kouta — tam — u dveří. Bál se, 
h ačkoliv se přemáhal — upokojo/al 

ph mohl poděšenou mysl.
Zraky znovu dotkly se stolu a peněz 

lna něm. Ty jediné jej dovedly upamato? 
'ati na skutečnost. Vrhl se znovu na ně.

Zisku docilité
jen účelně upraveným, všem mo
derním požadavkům vyhovujícím

(iskoplsem
Plakáty, oznámení, letáky, dopis
ní papíry, obálky, obchodní knihy, 
atd. dodává v krátké době za při
měřené ceny menšinový podnik 
na Opavsku

KNIHTISKÁRNA

SLEZSKÁ GRAFIE
V OPAVĚ, NAdr. ohruh 23. 

89.



tátné přmo k němu stihlá postava v dlou? 
hém, bílém' splývavém rouše svatebním 
— se závojem zlatém bohatě protkaným 
na obličeji — se zlatou čelenkou brilianty 
posázenou, propletenou myrtovými snít/ 
ky na hlavě. — Jde tiše - př mo k ně? 
mu. -

»Ne! — Ne!« — zaječel konečné hlas 
sem, podobajícím se hlasu k smrti vydě* 
šeného zvířete.

»Jen pojď! - Nebraň se! — Není <j 
to nic platné!« - slyšel výsměšný chech 
tot. »Tebe si vezmu! — Peníze, bohatství, 
které jsi nashromáždil, tu necháš! — Věc-.

Dva nepřátelé

Před ním se zastavila, jednou rukou 
ho chopila za ruku jeho. — »Ho jak je 
ta ruka studená!« — otřásl se. Druhou 
rukou, útlou, v bílé rukavici, odhrnula si 
závoj....

»Znáš mne?«
Děs, hryza nevypsatelná zmocnila se 

mlynáře, krev ustoupila k srdci, obličej 
zpopelavěl, o5i vystoupily z důlků. Stude* 
ný pot mu vyrazil na celém těle — stra.h, 
hrozný strach, jako by mu hrdlo svíral 
železnými «drápy. Na něho se smála tvář 
bez kůže, bez masa, samá kost, s černými, 
prázdnými očními důlky, s rozšklebený? 
mi čelistmi. A jakoby mrazivý dech vy? 
zařoval z celé té postavy a obléval jej koj, 
kolem. Neviděl nic, nic, než tu hroznou 
tvář, upřeně naň prázdnými očnicemi hle? 
dici. —

nou spravedlnost uplatit ani podplatit ne 
lze!« —

Krev jako vřelá, vše zachvacuj cí 
vlna, vevahla se mu do hlavy, rudá, obrov 
ská kola v divokém víru mu zakroužila 
před očima — tma — tma-----------

Zhroutil se k zemi, strhnuv na sebe 
stůl, jejž se křečovitě přidržoval. Padaje, 
narazil spánkem na ostrý roh židle.

Strašlivé třesknutí, ohlušující mnoho 
násobný praskot, jakoby se nebesa řítila, 
zatřásl budovou v základech. Za chvíli 
stárek bušil na dveře komory s křikem- 
»Pro boha, pane otče, honem! Mlýn hoří!«

V komoře se však nic nepohnulo.

90



Po ohni, když se lidé sháněli po zá* 
11 ič zmizelém mlynáři, přišli na uzanv 

,u komoru. Poslali pro zámečníka, 
<_.• . chtěje dveře otevřít, musil vyříznout 

<■ kolem zámku.
V komoře samé, ohněm nedotknuté, 

o ’ tma.,Musili dříve otevřít okenici, aby 
i, i mlynáře ležíc.ho na podlaze s pře# 
r’envm stolem na nehybném těle. Všu* 
À siołem pak byla nastlána spousta cětV 

ných papírů, bankovek, směnek, akcií a 
po celé komoře rozkutálené zlato.

Mlynář sám byl mrtev. Pod pravým 
spánkem na podlaze černala se loužička 
siedle krve. V jeho děsně zkřivené tváři, 
v jeho očích z důlků téměř vystouplých, 
četl přivolaný lékař průběh jeho poslech 
nich okamžiků.

Přízraky ----- — —

Pro zasmání
Tři zločinci byli kdysi dávno odsouzeni 

k rti provazem. Angličan, Skot a Ir.
Soudce se obrátil k Angličanu:
- Na jakém stromě chcete viset?
- Na dubu — odpověděl John Bull.

Dobře. A vy? — tázal se Skota.
— Na topolu.

A vy, Patricku?
Já, pane soudce, na agrestu.

- Na angreštu? Ale to nejde, je příliš 
Iilulv.

- - Když dovolíte, pane soudce, počkám až 
"‘■■ste.

*

Zná ho. »Podívej se, drahoušku, co jsem 
c'zastřelil za pěkný kousek! To se divíš,

— »No, však už jsem se třásla štra-
... « — »Snad ne o mne?« — »To ne, ale 

bála jsem se, že než se vrátíš, bude tržnice 
zvřena.«

V rozhorlení. »A pamatuj si jednou 
Pr" vždy: když mně chceš dělati nějaké ká- 
: máš si k tomu zvolit dobu, když tu ni-

) není.« — »No, dovol — vždyť tu přece 
neílí nikoho . . .« — »Tak! A copak já? Já jsem 
''Had nula?«

^ejšťastnější člověk, »čím chce 
- (1 váš syn?« — »On je takový idealista: chce 

nr‘t takové povolání, aby přinášel všem lidem 
Celost a štěstí.« — »Nu, ať se tedy stane pe- 
"Oním listonošem!«

Přepočítává se. »Matematika je těž- 
věda.« — »To máte pravdu! Můj lékař mně 

J(,volil jen tři sklenice piva denně a nemůžete 
dn' tušit, jak často se přepočítám!«

Eugen Lautier, šéfredaktor listu L’Homme 
Libre vypravoval onehdy:

/»Malíř Forain obědval sám u stolu ve vel
kém restaurantu v okolí Madeleine. Kolem sly
ší hovořiti anglicky, italsky, česky, srbsky, ru
munský a ruský, ale ani slova francouzský. 
Náhle mne zpozoroval na druhém konci jídel
ny. Zvedl se, přišel ke mně a svým zvučným 
hlasem, kterv se rozlehl celou restaurací, zvo
lal:

— Dobrý den, krajane!«

»Pane továrníku, pijete hodinu před obě 
dem karlovarskou vodu, jíž jsem vám př«ďe; 
psal?«

»Zkoušel jsem to, pane doktore celý týden, 
ale nevydržel jsem to déle než čtvrt hodi
ny . . .«

Malá Julinka: »Maminko, kup mi novou 
pannu.«

»Ale dítě, vždyť ta stará je úplně dobrá, 
proč už chceš zase novou?«

»Víš, mami, ty máš taky jinou holčičku a 
já jsem přece taky ještě úplně dobrá!«

Na pavlači. »Víte, paní Zdýmadlová, 
ta radová od naproti je hrozná ženská. O děti 
se nestará, muže podvádí, vařit neumí a po ce
lý den na nic nesáhne.« — »A jak tohle, prosím 
vás, všecko víte?« — »Dovolte, já jsem přece 
její nejlepší přítelkyně.«

Kousavá přítelkyně. »Slyšela jsi 
už, Lidko? Ela prý se zasnoubila se svým pří
telem z mládí?« — »Slyšela jsem pouze, že se 
zasnoubila se starším pánem. Tak se to shodu
je.«

91



K. R. H a ii cl z e 1.

Zil kdysi na světě synek srdce do? 
nrcho a nebojácného, vtipné hlavy a pil 
ýý ruky. Byl z chudobných rodičů, ale 
stedrý, jako by mu patřilo pul světa.

Dětein, bohatším než byl sám, roz? 
daval hračky, které vynalezl vlastním 
umem a vyrobil vlastní rukou. Bvly to 
vozíčky a mlýnky, křížky a panáčky, lo? 
dičky a koníčky a mnoho, mnoho jiných 
roztomilých a radostných hraček a Věci’ 
ček, které byly tím vzácnější, protože 
takových nikde člověk nedostal koupiti. 
Jen to, co už nikdo nechtěl, nechal hošík 
sobě.

Jak vidíte, lidičkové, nebyl synek so
becký tak, aby chtěl m!ti všechno jenom 
pro sebe, ale byl sdílný a družný, jako by 
za ním jely^vozy, plné dukátu, žluťouč
kých a kulatých jako malá housátka.

Synek ten narodil se už s takovou 
družností a s takovou dobročinnou silou 
ve svém malém srdéčku. Mnohé děti i do; 
spěli lidé kolem něho byli družnými jen 
proto, že stále něco od jiných potřebo? 
váli, sami však ničeho nedovedli tak, aby 
jich druzí mohli k něčemu potřebovati. 
Byli oni jako obtížní, lenošní žebráci, ktq? 
ré kdysi pracovití lidé v městech vymrs* 
kávali metlami ven za brány.

Ten hošík byl však družným, proto? 
že se mu chtělo rozdávati. Neboť, čím vý 
cc hraček a nápadu rozdal, tím více se 
mu jich rodilo v hlavě a rostlo pod ru? 
kama. Jako by ty darované dělaly místo 
těm, které se měly teprve zroditi. Ve své 
chytré hlavě, odvážném srdci a pilné ru? 
ae měl jich celý sklad a nikdo mu jich ne? 
mohl vžiti. I mohl synek vždy a všude 
rozdávati jako nejbohatší pán.

Tak ho měl každý rád, chlapec rostl 
a byl ze dne na den šťastnější a všem mi? 
lejší.

Brzy však jedno veliké neštěstí při? 
valil život na hocha. Osiřel. Přišlo to 
všecko naráz jako veliká voda, jako těž? 

ký balvan s vysoké hory. V tvdnu ztr. til 
hošík oi-ce i matku a potom přišly dé časy.

Dokud žili rodičové zlatí, žilo se 
všem dobře a útulně. Najednou však 'a? 
čal otec silně piti vodku a to proto, že 
srelec jeho bylo oklamáno chamtiv m 
člověkem. Otec dlouhá léta skládal pc íz 
k penízi a těšil se, že si jednou zakon pí 
kousek pudy pod horama a bude hosj o? 
dařiti na svém.

lu však přišel zlý, hltavý člověk ■ 
zí viry, cizích mravu a cizího kmene, ' v? 
užil otcovy touhy po pudě, prodal o i 

pudu jako svou a s penězi utekl. T ik 
přišel otec o všechny nastřádané pění . 
vydělané těžkou prací v uhelných dole. h. 
a svou ztrátu si vzal tak do hlavy, že i e 
bylo dne od té doby, aby se byl neo] il. 
Z toho však chřadl a scházel, že ho R la 
brzy kost a kůže. Nedával na sebe prai ic 
pozor při práci a tak se jednoho dne do
stal na svažné chodbě v dole mezi rychlé 
vozíky, plné uhlí. Byl jimi tak pomačkán, 
že ve chvíli vypustil duši a nahoru z 
my vytáhli již jen jeho mrtvolu.

Matka, jako dříve tiše trpěla, tak n 
ní oddaně a vytrvale jala se živiti sebe a 
hocha prací mimo domácnost. Posluh i- 
v ala a uklízela v kancelářích uhelných záí 
vodu, kde dříve pracoval její muž. Ve 
chv lích po práci sbírala večer škvárv a 
uhlí na vysypiskách za městem. Odměna 
za posluhu v kancelářích a malé výsluž? 
né za otce nestačily na živobytí.

Proto hleděla matka prodejem uhlí 
1ýa.^Tanéhó v uhelných odpadcích, zlep' 
šiti život sobě a hlavně svému hochu. Ne? 
bylo jí to však dlouho přáno. Pátého dne 
po otcově pohřbu se matka vůbec nevrá
tila večer domu. Sbírala jako ty dny 
předtím schnuta škváry a uhlí v odpad
cích. vyvožených z dolu a z topírnv na 
vysypisko, až jí omamné plyny, které vy* 
stupovaly z doutnavých, neuhašených 
škváru, zbavily smyslů a vědomí. Padla 

92



zemi na svou nůši, pacholci shora od 
sových pecí a topíren přisypali ji ve 
nevědomky žhavými struskami a rá* 

našli z ní lidé jen ohořelé hnáty a 
tnající kupu hadrů.
Odešli rodičové zlatí na věčnost a 
(eden ani druhý se pořádně ncrozlou* 
e svým synkem, který zůstal na svěs 
im, samotinký jako stromek v širém 
Tak osiřelo dítě ve dvanáctém létě.

Synek stal se sirotkem. Dva roky sta* 
se o něho dobří lidé. A co nedala lás< 

k. hudých horníků a lidí dobrého srdce, 
dalo smetiště, kde synek našel mnoh* 
leccos, co se dalo ještě zpeněžit a pro* 

m lit v jídlo. Ve čtrnácti letech učil 
vždy k jiným přísnější než k sobě, 

1’ ‘ha spoléhati na sebe a v práci rukou, 
v žebrotě a toulkách hledati obživy.
Dobří horníci, sousedé a známí otco* 
lomohli hochu do práce na důlm 

zá od.
Když spustili hocha po prvé dolů, 
se trochu a chtěl zase nahoru. Druzí 

níci se mu však vysmáli a ukonejšili 
) strach. Po čase si synek zvykl, ba 

7a liloval si téměř důl.
1 helná jáma připadala hochu jako 

' ký dům ve městě se dvěma východy, 
ý má mnoho poschodí a v každém po■ 
>dí má mnoho chodeb, v chodbách 

y a v bytech síně a pokoje. Jenže v 
• e je první patro čili první hory to, prv* 
J1 pod zemí. Pak přijde druhé, třetí patro 

běn a tak rořád asi na pul druhého sta 
rů jedno patro od druhého, dokud je 

i, anebo dokud plyny a voda dovolují 
d< ování.

Horník si však musí v jámě tato po* 
Sc ’dí, chodby a světnice sám napřed 
" <opati a vydlabati. A on ie kope jen 
Pf to, aby se dostal k uhlí. Od těžní já* 

navrtané svisle do země, kudy běhá 
Hec nahoru a dolů s lidmi, uhlím a dři/ 

se horník zemí jako krtek 
za uhlím. Když v jedné 

no uhlí vykope všemi smě* 
až kam to jde, zakládá o sto nebo ví* 

ce metrů hlouběji další patro nebo hory, 
y zase vybírá ze země uhlí, podpírá po* 
nebrané vrstvy země dřevěnými stojkap 
nn a zavrtává se dále kupředu, šikmo 
?4horu nebo směrem dolu. Vždycky na 
Jedněch horách se práce končí, na dru* 
hych se těží uhlí v plném proudu a na dal?

V1jn, prorývá 
yšemi směry 
moubce všecl

sich se země prohlubuje a připravuje k 
těžení. Někde se země, která kryje uhlí, 
odkopává lehčeji, někde hůře a nesnad* 
něji.

Měřiči měří zemi a množství otrav/ 
ných a výbušných plynů, střelci odstře* 
lují dynamitem skály, havíři podkopá* 
vají a odkopávají uhelné pásmo, synci 
házejí nakopané uhlí do vozíků a vozači 
odvážejí plné vozíky k těžní jámě, kudy 
je klec vytahuje nahoru. Často musí se 
havíř plaziti po břichu a po zádech ní* 
zounkou chodbičkou jako had jen, aby 
co nejvíce uhlí vynesl ha světlo denní. 
Těžní jamou padá dolů vzduch a větrní 
jáma, opodál zbudovaná, jej ssaje.

Trpce se tu vydělával denní chlebí, 
ček. Život a smrt byly u sebe blizounko 
a žádný horník nevěděl, zda sc vrátí živ 
z dolu ke svým doma. Všech trpkostí do* 
stalo se sirotkovi vrchovatou měrou. Do 
jámy spouštěl se sirotek v kleci a v kleci 
byl vytahován po práci nahoru s ostatní* 
mi horníky. Bylo to podobně, jako když 
se ve zdviži dávají vytahovati lidé do 
vysokých poschodí.

I schody byly v dole, totiž žebříky, 
ale po těch se vystupovalo ze země na 
světlo denní jen, když se porouchala klec 
nebo jiné neštěstí zamezilo dopravu v 
těžní jámě. Také s patra na patro čili 
s hor na hory chodíval někdy sirotek po 
těchto schodech.

S počátku vozil sirotek v dole nádo
by s výkaly ke kleci. Později byl přidě* 
len k některé hornické práci a tu pomá* 
hal odvážeti nakopané uhlí na kolečku k 
vozíkům, které‘vjely s uhlím do klece a 
byly vytaženy nahoru. Asi půl roku tak 
pracoval a za tu dobu dověděl se mnoho 
podivných věcí o dole.

Starší havíři si vypravovali o Zem< 
ním duchu, přísném a vousatém starci, 
který někdy vysílal do důlních chodeb 
čili překopů a stříd ohnivého koně a 
zkoušel srdce horníkovo, je*li bázlivé. A 
hvízdaldi přece některý horník, dostal z 
čista jasna pohlavek, až sc mu hlava za/ 
točila, a nevěděl, od koho.

Jiní horníci si zase šeptali o Klinicích, 
takových trpaslících a neposedách, žer* 
tovných a čtvera čivých, vousatých a je* 
žatých lidičkách s písklavými hlásky. 
Klinici zanášeli havířům jejich věci do 
koutů tak, že jich potom havíři nemohli 
najiti.

93*



Havíři sc zlobili a láteřili a Klimci se 
jim po koutech a za uhelnými balvany 
píštivě smáli. Pokřikovali “ze zákoutí 
chodeb na horníky: klim, klim, klim, 
klim, kli.. tak, jako by to zvonily ko/ 
páčc horníků. Házeli na horníky ze záro* 
ží drobné kamínky, honili se s krysami 
iako diví po dole a prosili horníky o ta' 
hák anebo jim iej tahali z kapes. À když 
>i některý havíř zdříml, sypali mu Klimci 
tak dlouho uhelný prášek do nosu a šv 
mrali horníka na očích a uších, až kýchl, 
zahromoval a Klimci se rozutekli ve stra* 
chu s nesmírným pískotem jako rozpuq 
tilé děti.

Tý všechno sirotka tak zajímalo a ba« 
vilo, že téměř toužil po tom setkati se s 
nějakým takovým důlním stvořeníčkem. 
Jeho touha byla tak veliká, že nočal pq 
nenáhlu viděti v dole to, co ani nejstarší 
horníci nespatřili. .Oživil si tmavou zem’ 
svými náoadv a domněnkami a brzy si ii 
zamiloval iako vlastní matku. Mluvil k 
černým balvanům jako k živým lidem a 
rozveseloval se zvukem svého hlasu, kte* 
rý sc k němu stonásobně vracel z prey 
pastí uhelných slují.

Byl to dobrý hoch, který bvl smuten 
jen, když měl hlad a když mu bvlo tesk* 
no Neboť se mu někdy tak zastesklo v do* 
Ic po rodičí-h no nřísném a prudkém otci, 
po milé a ustarané matce, že žaloval uhel
ným skalám svoji opuštěnost a těšil se v 
černých sluiích ozvěnou svých žalob. Na 
lidi nechodil se svojí tesknotou, protože 
věděl, že každý má svých starostí a stras« 
tí až po krk.

Bydlil v rodině jednoho důlního 
strojnika. Tam měli osmileté děvčátko, 
Sláyečku. kterou měl sirotek velice rád. 
Hrával si s ní. robil jí hračkv a nosil dq 
bré věci z města. Strojník si brzv oblíbil 
sirotka a měl ho rád jako vlastního.

Také na dole se hochovi časem po* 
lepšilo. Závodní správce si jednou při po
chůzce dolem všiml čiperného hornička 
a dal ho strojníkovi na výpomoc. Bylo to 
jakési povýšení pro synka. Přilnul tím 
více ke strojníkovi a byl by mu udělal, co 
mu na očích viděl.

Brzy sc sirotek tak vycvičil, žc mnoh 
dy vedl čerpací stroj samostatně. Bývalo 
to obyčejně, když některý strojník onet 
mocněl. A u čerpadel v jámě bylo stále 
práce dost. Podzemní voda tlačila sc se 
všech stran do uhelného dolu. Stékala po 
skalách, tekla potůčkem kolem stěn pře; 
kopů a stříd, tvořila kalužiny a kdyb se 
nebyla stále vyčerpávala strojem, mohla 
zabrániti i v dolování.

Rok za rokem ubíhal takto sirotkovi 
hornickovi v práci a starostech o živ<r 
bytí. Sirotek povyrostl, zesílel, zmužnčl a 
zmoudřel.

Přišly čtvrté vánoce od smrti rodičů 
1 ro hocha fo býval nyní zlý a trapný čas 
Když se lidé veselili kolem obdarov» 
nych stolu, seděl sirotek sám v koute, 
trapu se vzpomínkami na rodiče a cítil se 
cizím i u tak dobrých lidí jako byla rtx 
dina strojníkova.

• ^Cn. P^ec^ Štědrým večerem se rą 
zcieli horníci na svátkv domů do vesnic, 
neboť se nepracovalo. Pouze voda se mu 
sela stále čerpati, iinak by se jí nahroma 
dílo mnoho y dole a mohlo se snadno 
Stah nestesti. Byla to smutná služba v 
dole pro toho, kdo musel ke stroji. Na 
celých horách nebylo ani človíčka a tu 
musel člověk sám seděti téměř dvanáct 
hodin hluboko pod zemí u stroje, kterv 
jednotvárně lomozil a páchl rozehřátým 
olejem.

Tentokráte přišla řada na strojníka, 
u kterého sirotek bydlil. Strojník se 
chystal nerad do práce, jako bv šel na 
smrt. Žena jeho byla smutná, děvčátko 
bylo smutné a plakalo.

»Tatínku zlatý, zůstaň s námi!. -. 
Neodcházej, tpfi!. ... Mv budeme ni* 
kati. Já už pláču, hle... .« řeklo děvčátko 
a počalo lítostivě plakati.

Sirotek seděl zasmušile v koutě u kä 
h?61}; volný, mohl dnes dělati. c0 
chtěl. Služby neměl, neboť takového ho 
cha by nikdo nebyl poslal na osamocené 
hory do dolu liduprázdného.

Když děvčátko počalo plakati, zabq 
lelo sirotka srdce cizí bolestí jako by 
vlastní i zvedl se a pravil:

TFXTIIÍF FRANT-DRAŠNER-TňlNEC
REELNt OBSLUHA • MÍRNÝ CjENÝ • VELKÝ JÝÝBEK

94



»Strýčku, zůstaňte doma! Já půjdu 
za vás.«

»Ty bys šel?« otázal se radostně 
strojník, ale pak se zastyděl a řekl:

»Jenom zůstaň doma! Odbudu si 
sám, co na mne přišlo.«

»Když chce sám«, vm'sila se do rozp 
mluvy strojníkova žena. »D?m mu do 
ni ,cháčku horkého čaje, kus makového 
k láce a může si vzít ten nový kalendář 
s bou na čtení, aby mu nebylo smutno 
pod zemí.«

»Mně Je to stejné, jsempli zde nebo 
ta n. Já nikoho nemám na světě, s kým 
hvch s-' potěšil, a vy zůstanete doma, 
p ečeř'te rozveselíte Slávečku .. . . Nes 
n \ děvuško. tatínek zůstane doma,« 
ř 1 sirotek a jal se oblékati pracovní 
šaty.

»Slávečko, pros tatínka, aby zůstal,« 
p( bidla matka dcerku.

Stroiník váhal. Bylo mu trochu styd; 
no poslati hocha samotného do tmavé, 
opuštěné země, a]c také rád by byl zůstal 
na Štědrý večer s rodinou doma.

»Tatí;i4, zůstaň s námi! Já ti zazpý 
vám koledu, co jsem s ní upadla na ledu,« 
prosilo dítě.

»No. tak zůstaň, starý!« mluvila mats 
k a chvstala honem čaj do plecháčku a 
krájela koláč.

»Já už jdu. strýčku.« ozval se sirotek 
a tím všechno rozhodl.

»Tak, tu máš čaj, je dobrý. Tu máš 
n-tč cukr, přislaď si. Zde máš koláč v 
^átku a vezmi si trochu ořechů, aby ti 
oas ušel. A kalendář máš?«

»Mám, všechno mám. S Pánem Bos 
nein! Sbohem, Slávečko«.

»A nebudeš se tam sám bát?« tázal 
Sc ještě strojník hocha.

»Ale čeho bych se bál? Nikomu 
Jsem neukřivdil, tož, co by se mi mohlo 
z|ého stati? A když nějaké to strašidlo 
pHjde. tož si zakoledujeme spolu. S Pár 
neni Bohem!« loučil se hoch a otvíral 
dveře.

»Tady máš kousek stromečku, strýs 
činku!» volala za ním Slávcčka a podá; 
vala mu vidlicovou větvičku, utrženou s 
vánočního stromečku, který stál na sto; 
le, ověšen sukrovím, ovocem a hračkami. 
Sirotek zastrčil větévku do dírky u ka; 
bátu a vycházel.

»S Pánem Bohem! Měi se tam dobře! 
Ať se ti nic zlého nestane!« volali za ním 
staří.

»Pán Bůh tě tam opatrní, strýčinku!« 
volalo ještě za ním děvčátko.

Sirotek vvšel. Bylo mu sice smutno. 
nJe ieho hrdinství ho počalo hřáti v srdci 
i tak se něiak cestou rozveselil, že v do»' 
bré náladě sjel dolů a přišel ke svému 
stroji kter-'- měl ceku tu vánomí noc 
čerpati vodu na noslcdn'ch horách. IJ 
stroić iiž naň netrpělivě čekal stroiník z 
nrvní směnv, který chtěl také ztráviti 
Štědrý večer v kruhu své rodin v. Sirotek 
vvstřídal unaveného a nedočkavého 
strojníka a jal se stroj prohlížeti a čistiti.

Voda zatím opět hodně stoupla a 
trvalo hezkou chvíli, než starý stroj pHs 
šel do pravidelného chodu a Počal steh 
nomérně čerpati vodu. Kdvž bvl sirotek 
s čištěním a mazáním stroie hotov, sedl 
si, pojedl, napil se čaje. Potom rozlous* 
kal několik ořechů a počal čisti, ale čtení 
ho brzo omrzelo.

V dole bylo ticho jako v hrobě, ani 
živě dnče dakl'o široko. Na pátých ho; 
rách, kde sirotek čerpal vodu, bvl on samo; 
jedinou živou bvtostí a neihlouběii v 
mi, neboť to b'TT pohlední horv v uhelné 
jámě. Na celém velikém uhelném závo; 
dě bvlo asi nět lidí v tu dobu, hlídač, 
strojník nali je a stroiníci na druhých, 
třetích a čtvrtých horách.

Nikde an’ hlásku, ohromné smrtelné 
ticho. Takové ticho, jakého nikde na 
světě pod sluncem není, a člověk ví, že 
kdvby přišla sebe větší hrůza, nikdo ne; 
ušivší jeho volání. Nesmírné vrstvv země 
visí nad lidskou duší a nepropustí ani 
nejzoufalejšího výkřiku na hoření svět.

Ale synek se nebál a strachu neměl, 
neboť dávno zamiloval si zemi jako mat 

mský a dámský kadeřník |OSCl GOÍÍlíCilCr, Třince



ku rodnou a ona mu vypravovala ve 
svých temných hlubinách příhody krásné 
a milé, jakých by žádný člověk na světě 
nevymyslil.

Stroj šel jednostejně a jeho chod zad
rnkal beze stopy v nesmírném tichu a 
klidu země. 1 napadl synka stesk a tesk* 
nota osamění chytila ho za srdce.

Na prahu stojí mužíček, tenouniakv 
jako hůl. Ruce a nohy dlouhé a tenoučké 
jako tykadla motýlů. Má vousatou bradu 
až po pás a rozcuchané vlasy trčí mu te* 
nounce dvěma směry jako růžky na da« 
vě. Oblečen je do slavnostního hor iíq* 
kého kroje, zlatém pošívaného. Jednou 
rukou si přidržuje dlouhé vousy, abx se

Podkarpatská Rus : Dřevěný pastýřský roh na svolávání dobytka

Blížila se pomalu půlnoc. Sirotek po* 
čal klímati a podřimovati. Větévka stro* 
mečku, podaná mu Slávečkou a zatknutá 
do kabátové dírky, ho sice šimrala do 
obličeje skloněné hlavy, ale ticho uhelné 
jámy bylo tak veliké a silné, že sirotko* 
vo vědomí bloudilo a ztrácelo se v něm 
iako malá rybička v širém moři hlubp' 
kém.

I sedí tak, chudáček sirotek, sám a 
sám na tisíc metrů hluboko v zemi, po* 
dřimuje a vzpomíná na maminku a tatín* 
ka a tu sc mu náhle zdá, že něco šustlo 
u vchodu. Otevře rychle oči a vidí, vidí. 
Hle, co vidí!

mu necuchaly vanem vzduchu, který se 
hnal k větrní jámě, a druhou kývá a* 
synka, usmívaje se při tom do vousů, A 
ko by spolkl něco trpkého. Sirotek se db 
ví, hledí, vstává, váhá, ale pak si mysli-

»Eh, co! Ruka Páně nade mnou,« a 
jde blíže k mužíčkovi.

»Klim, klim. hochu, zvu tě k nám- 
klim, klim na večeři, klim, klim.«

Sirotek, jako by pozbyl řeči, nemlu* 
ví, jen hlavou přikyvuje.

»Aha, to je Klimek!« myslí si v du; 
chu a čeká, co bude dále. Obrací se táziV 
vě ke stroji, cože s ním.

96



Tužíček přikročil k čerpadlu a udělal 
ia hřídeli kola žlutou svítivou křídou 
mámení: dvě a dvě rovnoběžné čáry krs 
em přes sebe a jejich osm konců ve ś.tejs 

i n měru zahnutých a šipkami opatřes 
iyc< jak šlo kolo. Křída se počala vypas 
ov a vydávati zvláštní podivnou vůni, 
dt upominała na lesy a matčiny pof 
ibk Kolo se točilo a stroj šel sám ses 
>ou jako by věčně věkův měl takto jiti, 
’ut i zamířil mužíček ven. Sirotek vzal 
am u a šel za ním.

Klim, klim. shas svoji blikavku, 
lir klim, neviděli bychom ničeho, klim, 
Ji’ « řekl Klimek.

vnkovi bvlo sice trochu divno. že 
nu ek svoji řeč proplétá slůvkem klim, 
c> vonilo v jeho ústech jako když hors 
iík kopáč zazvoní při kopání uhlí o

kámen. Nechtěl však se zdáti nes 
ih dým, proto mlčel a jen poslouchal. 

>ha lampu, benzinovou větérku, jak 
a noručeno. Sotvaže tak učinil, zavá? 
ilo rřed nimi v chodbě na deset kroků 
‘fá é, žluté světlo. I vyšli.

máčeli kousek známou chodbou. 
>ak mdlezli a zahnuli napravo. Šplhali 
‘hv* u pO svahu vzhůru a potom kráčeli 
iro iu slují.

jirotek s nočátku snažil se rozpomef 
l0u* kudv jdou, ale brzv se úplně po« 
’æt ztratil směr a šel odevzdaně na sie« 
>0- am ho Klimek vedl.

rošli dlouhou chodbou, pustili se po 
razí, dolů, zahnuli nalevo a vešli do 
7kt chodbv. která bvla stále užší a nižší. 

‘Vet ) cupalo před nimi pořád na vzdáles 
1Qst desíti kroků a zářilo tak silně, že 
arn přišlo, jako by se byl den udělal.

>ěkde byla chodba tak úzká, že se 
'vhu zdálo, že uvázne mezi stěnami jas 

k0 zaklíněný, ale tu se počala chodba ro 
estupovati a zvyšovati. Propustila je, 
°lva však prošli, sevřela se zase a srosts 
3 x původní velikost. Tak prošli mnoho 

deb a chodbiček, úzkých jako skulis 
l? ve dveřích. Země se před nimi oteš 
!ja‘a a zavírala, uhelné skály je propouš« 
ely a zase srůstaly v patách za nimi.

»Jak já se jen, ubožák, dostanu zpět,« 
myslí si tiše synek, ale neříká ničeho.

Prolezli již hodný kus země. Hochu 
se zdálo, že je snad již na sousední jámě. 
Prošli mohutnými ložisky uhlí, o jakých 
se sirotku nikdy ani ve snu nezdálo. Vy
dělí ieskyně, které zářily kyzem iako zla* 
té. Prodrali se slují, plnou bílých lids 
skýeh kostí, přišli do nádherných síní z 
modrých a zelených skalic, ale cesta zdáš 
la se bez konce.

Najednou zahnuli z nějaké úzké 
chodby za roh a stáli na prahu velikého 
sálu, ozářeného mohutným žlutým svět« 
lem. jež se vznášelo u klenby iako zlatý 
pták. V tom okamžiku světlo, iež je pro* 
vázelo. zmizelo beze stopy. Sirotek zůs 
stal udiven státi.

Zelený strop síně, klenutý krásně 
jako zvon, byl krášlen nádhernými mods 
rými květv neznámého tvaru, podobnými 
poněkud kosatcům, a žluté světlo plulo 
pod klenbou jako pod zelenou a modrou 
oblohou, pyšně a zářivě jako slunce.

Černé, uhelné stěny síně byly pros 
nlétánv žlutými kyzovými obrazci divus 
krásných tvarů a nesmírné jemnosti, zá< 
říchni jako zlato v hustém světle žluté zás 
ře zpod klenby. Mimoto množství žele« 
ných. ^udveh. fialových a žlutých svčtés 
lek poletovalo ve vzduchu jako svatojanr 
ské mušky za krásné letní noci.

Paní Klimková právě stavěla na stůl, 
malé Klimče si hrálo pod stolem s mods 
rými blýskavými kamínkv na koberci, 
tkaném z nejjemněiších vláken nravě- 
kých kapradin. Dcerka utírala svými krás* 
nými žlutými vlasy talíře, pracované z 
tvrdého uhlí a zdobené zlatými obrazci 
důlních prací. Sirotek se tak zahleděl do 
dcerky, že zapomněl pozdraviti a políbiti 
ruku paní Klimkové.

»Klim, klim, jdou jen dál, klim, klim, 
a sednou si u nás, klim, klim,« zvala hos 
cha paní domácnosti podzemních stvoře« 
nicek.

Vzpamatoval se a hnal se po její ru,- 
ce. Pohladila ho po vlasech a nabídla mu 

ODINY, KLENOTY.ZLATÉ A STŘÍBRNÉ 
ZBOŽÍ VŠEHO DRUHU koupíte 

nejlépe a lacino jen a české firmy J.DI1DÄ OPAVA
Masarykova 25

97 7



těžké křeslo ze šedého jalového kamene, 
které se k sirotkovi samo přisunulo.

»Klim, klim, tak máme po starosti, 
stará, klim, klim,« prohodil Klimek.

A vskutku bylo zle. Museli jiti a po* 
zyati člověka. Neboť u stolu štědrovečer* 
ního muselo býti vždycky tolik Klimku, 
kolik bylo pater v dole, protože každv 
Klimek měl na starosti jedno patro. Tak 
stanovil přísný Zemní duch.

a»

Když bylo prohloubeno nové patro, 
musel nan Klimek honem opatřovati no* 
yéřrn člena rodiny. Tu ležel chudák oby* 
čejně celou noc břichem na stole a plival 
do tabatěrky, kterou našel u jednoho za
sypaného horníka. Klimek myslil, že je 
to domeček. Ráno potom dala paní Klim* 
ková plnou tabatěrku na žhavá kamna, sv* 
pala do ní čerň v uhelný prášek, modrou 
skalici a žlutý kyz a při tom říkala: 
»Klim, klim, malý Klimcčku, vylez, klim, 
klim, z domečku!«

Někdy to trvalo kratčeji, někdv déle, 
než byl Klimeček hotov, ale obyčejně se 
to stalo v tom okamžiku, když dolem za* 
hučela rána dynamitového výstřelu. Ne* 
bof horníci, aby se dostali skalou k uhlí, 
trhali zemi dynamitem Kdvž výstřel o* 
třásl horami, nadskočilo víčko z tabatěc* 
ky a z ní vyskočil malý Klimek, běhal po* 
třeštěně v klikyhákách po síni a volal po* 
řád do omrzení:

»Klim, klim, klim, klim, klim, klim.«
Později naučil se mluviti trochu dcy 

ma a nějaká slova podchytil u havířů.
Tentokrát sice byla rodina v pořád* 

ku, ale v poslední chvíli musel starý Kli* 
mek poslati syna na sousední pole, kde 
prováděli lidé vrtání nové uhelné jámy. 
Mladého Klimečka už nemohl starý upli# 
vat a proto, aby se nestalo strašné ne* 
štěstí, aby plyny nevybuchlý a nezačalo 
hořet v dole, aby voda nezatopila uhel* 
ných slují, anebo dul se neza valil, kdyby 

nebylo u štědrovečerního stolu td 
Klimků, kolik bylo pater v dole pozv 
starý ke štědrovečerní večeři lidské d' 
iež nikomu nepatřilo, neboť bylo osiře 
Napřed však museli hocha oklimkova 
to je, překouzliti jej aspoň na hvili 
bytost Klimka.

Sirotek si musel lehnout břichem 
uhelný prach, kolem něho udělali ,ia à 
né zemi žlutou křídou znamení: dvě 
dvě rovnoběžné čáry křížem pKs sel 
a jejich osin konců ve stejném směru z 
hnutých a šípkami opatřených tak. 
směřovaly tam, odkud se vždy rái o ob1 
vovalo slunce nad zemí.

Paní Klimková posypala sirotko 
modrou sk alicí záda a žlutvm kyzem h’ 
vu. Pan Klimek po pětkráte upli nul 
všech čtyř koutů mezi přečnívajíc kon 
čar a každý Klimek si sedl do jednol 
kouta na bobek: Klimek, KIimko\ . det 
ka a malé Klimče. Složili ruce v trubici 
k ústům, nadskakovali do výše a nři ki 
kém poskoku se otočili o půl kola ' 
svém místě. Při tom volali všichni jedni 
hlasem různých odstínů, jako b run 
zvony zvonily stejným úderem srdce:

»Klim klim klim, klim klim kum 1 
ie lidský synek. Klim klim klim k‘ 
klim klim. Ať je z něho Klimek Kb 
klim klim, klim klim klim.«

Klimek zpíval vysokým hláskem, f 
ní Klimková kovovým a nízkým hlase: 
dcerka měkkým středním hláskem a ® 
lé Klimče si pomrukovalo jako malé sp 
kojené prasátko, které se nažralo, 
po dvoře a vrčí si: gmmm, gmmm.

Hoch cítil, že se s ním něco děje- 
kási změna, které nedovedl pochop11’ 
nedovedl zadržeti. Cítil, jak se mens' 
scvrká, jak mu nohy rychle schnou 
hubnou, vousy raší na bradě a hlas bj 
se hvizdu píšťalky. I bál se pohnout1 
promluviti. Začínalo mu býti blaze, h 
ná spokojenost vstupovala do jeho du- 

L SVAJDA'ORLOVA
ELEGANTNÍ OBLEKY ZA^MÍRNÉ CENY== 

[v domě po^ 
záložnu ÍPrí 

vchodu
Jdo nemocni

98



klim, Pánbíček je sluníčko, 
dává zemi všecičko, klim,

Rozradostněn, rozběhl se naráz širo* 
tek v podzemní sluji Klimku a táhl za se* 
bou ve zběsilém poskoku celý kruh a zpý 
vaje, zahelokal:

»Veselme se, halilo, sluníčko se vrá* 
tilo«.

Divoký let kola se vrátil v prvotní 
pomalý pohyb a počala zpívati paní 
Klimková:

»Klim, klim. Narodil se Pánbíček, 
klim, klim, oslavíme svátíček, klim, klim.«

Zpěvy Klimků kolébaly se ve svém 
nápěvu jako jejich tancující postavičky. 
Znělo to měkce, jistě a roztomile jako 
slezská vánoční koleda. Sirotkova duše 
vzpomněla si, jak naposled s maminkou 
a tatínkem koledovali o vánocích doma u 
teplých kamen a potom šli na půlnoční 
mši, když sníh chrupal pod nohami a 
mráz praskal ve vzduchu.

V kostele bylo tak milo, že se člo* 
věku odtamtud ani nechtělo Lidé zpívali 
a všichni se tišili z narození Páně, jako 
by tento svátek a tato památka měla 
vnésti jas do jejich zbědovaných a za* 
chmuřených duší.

Vzpomínkami rozradostněn, rozběhl 
se naráz sirotek v podzemní sluii Klimku 
a táhl za sebou ve zběsilém poskoku ce* 
lý kruh a zpívaje, zahelokal:

»Veselme se, halilo, sluníčko se vrá* 
tilo«.

Divoký let kola se vrátil v prvotní 
pomalý pohyb a počala zpívati dceruška 
zlatovlasá:

»Klim, 
klim, klim, 
klim.«

Hlásek
struna kovově zvučně a jistě, 
se zdálo, že její hlas jako 
vlákno, větrem nesené, : 
klenbu síně a tam zvoní lehkými, hravý* 
mi údery o tvrdé klenutí jako horníkův 
kopáč, zavadídi náhodou o tvrdý kámen 
při dolování.

její chvěl se jako ocelová 
Sirotkovi 

pavučinové 
zalétá až pod

Pohřební ústav „KREMATORIUM"*
I I . t obstarává veškeré pohřby a kremace za ceny bezkonkurenční, provádí
\ n .n 20.30, exhumace a převozy do všech míst republiky i do zahraničí. Má na skladě
» °CI 832.Ï8. různé druhy uren, rakvi a všech smutečních potřeb.

klálo se mu, že dovede všechno pocho* 
uti a ' šechno milovati, co mu ještě kdy 
životě přijde do cesty.

Zciené světlušky kroužily přitom 
Jimkúm kolem hlav ve velikých kruzích, 
nko h chtěly sirotka brániti proti kouz# 
um k imků anebo dávati pozor, abv se 
nu m tálo nic zlého. Sirotek se viděl a 
itil K imkem, ale nepociťoval z toho 
ádného strachu ani hněvu. Slastná uce* 
.nost luše stanula v jeho nitru a jeho 
y tost byla proniknuta vědomím, že je 
chope i nesmírného poznání a neobsáhlé 
Kkv.

H tom, když' sirotka proměnili v 
limk, postavili se všichni do řady vedj

Klimek, Klimková, sirotek, dcer* 
a-klimče. Chopili se za ruce a spojili v 
olo. f očali poskakovat! každý na svém 
iktt kruhu. Nakláněli tělo dopředu a 
'»zad a sirotek s nimi, jako by od dáv* 
a, pradávna byl býval z rodu Klimků.

V hle počal starý Klimek točiti ce* 
m 1 hem vlevo. Jali se pomalu postu* 
°'ati stranou a kolébati vzhůru a dolů 
1 rtn vY^ohni se nějak rozveselili, 
ayne Klimci, že se jim vše dobř»1 po/ 

ed’( byl jich plný Dočet. Starý Klimek 
' dal lo zpěvu a zahlaholil:

i. *?dál° se sirotkovi, že země se tiše 
,veJe ve svých hlubinách radostí ze slu* 
iT,r * Jako by se už ani nemohla doče*

. az jí sluníčko obejme prvními tep*
3, Paprsky jara a oteplí a prožene ji 

°P láskou.

4 m, klim. Vrací se zas sluníčko, 
liin bude v zemi teplicko. Klim,

1 vlo náhle sirotkovi, jako by ně* 
VZal b°ží slunce se shora, s bílého 
' přinesl je do podzemní jeskyně 

n utochu obyvatelům uhelných propas* 
Jcho lidská nřirozenost. kterou nedo* 

7 a ?uzla Klimků úplně začarovati, 
.Pornnë’a si. že tyto dny na celém svě* 
^oslavují lidé návrat slunce k zemi, jak 

to vykládal ve škole pan učitel. i.

99



Zvuk písně vyšinul se až pod samou 
klenbu a udeřiv svou hutnosti o její tu« 
hou krytbu, roztříštil se na zvonovitém 
klenutí a padal dolu v souladné stupnici 
nesčíslných tónů k mramorové podlaze 
síně. Kulatá síň zazněla zvučným zvu«

Divoký let kola se vrátil v prv 
pomalý pohyb a počalo zpívati K'imêe:

»Klim, klim. Sluníčko je Panbíéd 
klim, klim, hřeje zemi z jesliček, kin 
klim.«

Žížkova síň v Časlavi

kem zvonivě, jako by někdo přehršlí zla« 
tých peněz rozhodil po mramorovém 
dláždění. Srdce chvělo se v sirotkovi jak 
zachráněné ptáče v opojení tímto zvu« 
kem milého hlasu.

Nádherou zpěvu a zvuku rozradost« 
něn, rozběhl se naráz sirotek v podzem« 
ní sluji Klimkù a táhl za sebou ve zběsi« 
lém poskoku celý kruh a zpívaje, zahq- 
lokal:

»Veselme se, halilo, sluníčko se vrá« 
tilo.«

Sotva Klimče dozpívalo, rozběhl 
naráz sirotek v podzemní sluji Klnlls 
táhl za sebou ve zběsilém poskoku 
kruh a zpívaje, zahelokal:

»Veselme se, halilo, sluníčko se ' 
tilo.«

Divoký let kola se ponenáhlu nj 
točili se pomaleji, až zůstali stati 1 
ruce, rozestoupili se šířeji a točíce se 
dý na svém místě, tleskali rychle ruM 
a zpívali všichni rázem jako JvC 
ústy:

100



K . klim. Sluníčko, teplicko, klím, 
im, k . klim, Pánbíček, svátíček, klim, 
im, kl . Sluníčko, všccičko, klim, klim, 
lim, n, Pánbíček z jesliček klim, 
lim.«

1 Klimek mluvil, zaznělo co chvíš 
jako by mu někdo do řeči zvonil 
jvé struně, takže celá Klimková 

■ byla provanuta zvonivými klim, jako 
ýadkými údery hudby, utajené někde 
lubiaách země.
Tož byla hostina veliká a rozkošná. 

I a hudba šla sem z hlubin země jako 
sladká a teskná vzpomínka. Tou? 

s’la, krása, rozkoš, nádhera, dobrota, 
^spolek sirotkovou duší.
^jlcpší jídla, jakých synek ještě ne« 

neTidě1’ ba o nich nikdy ani nečetl 
• neslýchal, všechno zde bylo i to, co 

sí vídal u lahůdkářů za oknem, když 
s hladovým žaludkem kolem, to 

n?.’ a nač jen pomyslil a co si zam;1, 
_ ''tálo v minutce na stole, jako by s 
e spadlo.

Pot n hocha posadili pěkně ke stolu 
tzi p Klinikovou a její zlatovlasou 
;erušk Předkládali hochu nejlepší jíd« 
a čii mu pomyšlení.

1)< síně přilétala stále nová a nová 
čtélka zelená, rudá, fialová, žlutá. Když 
rotek i to hleděl s údivem, pravil mu 
ar\ K nck:

'K n, klim —■ to je duše — klim, 
lim zabitých v dole havířů. Klim, 
lim. étají sem, klim, klim, každý 
ědn ečer na návštěvu, klim klim, a 
ichni slavíme spolu, klim, klim, Sluno, 
at a rození Páně, klim, klim, při ště« 
úvcči ní večeři. Klim, klim, zelená svěs 
lká m klim, jsou nezkušení hoši.

n. Ta rudá, klim, klim, jsou ne* 
nab miví jinoši, klim, klim, prudcí a 
'Pat í. Klim klim. Fialová, jsou žena« 
klim klim, kteří touží při práci, klim, 

im, p ■ své ženě a dětech, klim, klim. A 
1Jta, jsou, klim, klim, vdovci, klim, 
lm a aří lidé. Klim, klim. Přibývá jich, 
’J1}; k n, od roku do roku, klim, klim. 
‘lásti )d té doby, klim, klim, co se vaši 
!ni d u, klim, klim, stali tak hrabivý* 
’• klim, klim a lakomými, klim, klim, 
nešetří ani, klim klim, bezpečnostních 

\atjer a klim, klim, ženou horníky v 
im, klim, jako šílený strojník lo« 

motivu, klim, klim, jen, aby tu zem, 
m, co nejdříve vykradli, klim, 'm.«

Dcerka předkládala hochu a pobízela 
ho stále k jídlu. Nalévala mu do zlatých, 
rozkošně vykroužených pohání jakéhosi 
modravého vína, které osvěžovalo jako 
spánek po práci a jako povětří lesa. Sy« 
nek se shlížel vc tvářince své roztomilé 
sousedky jako v zrcadle.

Zdála se mu podobnou velice nčče« 
mu milému a známému, ale nedovedl se 
upamatovati. Jednou jako by viděl tvář 
matčinu, jak vypadala za mlada na po« 
dobcnce, hned nato podobala se dcerka 
Kliniků Matce Boží z prastarého kostely 
ka nahoře a v jedné chvíli měla dokonce 
tytéž rysy a tentýž výraz ve tváři jako 
strojníkovo děvčátko, malá Slávečka. 
Modré oči jí zářily zpod černých brv ja« 
ko letní nebe po bouři z mraků a zlaté 
vlasy vinuly se jí v prstencích kolem rů« 
žových tváří jako sluneční paprsky.

Hoch byl jako v nebi. Pouze vánoční 
stromek mu chyběl. Pomyslil, jak by bylo 
krásné, kdyby tu byl.

V té chvíli pohaslo žluté světlo pod 
klenbou. Světélka zachumelila a roztaň« 
čila sc po síni. Zelená srazila se v řetězce 
a řady, utvořila slabounký, zelený stru« 
mek, který rostl vůčihledě, mohutněl a 
sílil v kmeni. Narůstaly mu větve za vět« 
ví, větvičky a na nich jehličí. Zaplála ru« 
dá světélka a na větévkách se hned tvo« 
řily fialové zářivé ozdoby, hvězdnaté a 
kruhovité, a žluté dárky.

Byly tu hračky, malé strojky, koníq« 
ky, letadélka a vzdušné loďky, domky a 
korábky a mnoho, mnoho nevídaných, 
hezkých věcí, kterých sirotek ani ne« 
uměl pojmenovati. Stromek zelenal se le? 
sem a voněl matčinými polibky. Utěšoval 
srdce a rozradostnil oči. Voněl a šuměl 
jako nejkrásnější stromové dítě živého 
lesa.

Trvalo to však jen chvilku, jen co by 
očí nabažil pohledu. Jako by přišla včtr« 
ná smršť, zachumelilo sc náhle rudě, zla' 
tě, zelené a fialově a stromek zmizel 
očím jako v mlze. Zase zaplálo žluté 
světlo pod klenbou.

Sirotek nevycházel z údivu a blažen« 
ství. Dcerka mu klimkala pořád něco 
pěkného do ucha o svých roztodivných 
hrách, o hornících, jak je ráda škádlí a 
pak jim utíká. Synek už byl celý pryč. 
Poslouchal s otevřenými téměř ústy a tak 
mu bylo dobře u srdce, že by byl tak

101



g
I

seděl rád dlouho a dlouho a poslouchal 
zvonivé klinkání a smích zlatovlasé dce« 
rušky Klinikovy celou noc a celý den bez 
jídla a beze spánku.

I zapomněl synek na stroj, na důl, na 
svět, na všechno a jen poslouchal, chvěl 
se blažeností a byl jako v ráji. Zdálo se 
inu, jako by Klimek byl jeho tatíčkem 
pozemským a paní Klimková jeho ma« 
minkou. Tak ho měli rádi a tak pěkně a 
mile s ním jednali jako s vlastním. Přál 
jim v srdci všechno dobré, neboť takové 
lásky nezažil již dávno.

Večeře skončila se sama sebou, když 
všichni přestali jisti a počali se rozhlí« 
zeti kolem sebe. Stůl se uprázdnil, jako 
by příbory s jídlem a nápojem vsákly do 
desky, takže sirotek ani nepozoroval, jak 
a kdy se to stalo.

Na Klimkův pokyn schoulilo se žluté 
světlo pod klenbou samo v sebe a pohas« 
lo. Počal rej světélek, kterých se zatím 
sletělo do síně takové množství, že když 
se zarojila tu jako by vytryskl déšť zla« 
tých, fialových a zelených jisker. Světélka 
zlatá a fialová se rozběhla po síni, tvořila 
kruhy a čáry a hrála si v rychlém střídá« 
ní barev a tvarů, až oči přecházely.

Zelená světélka se srazila v jednom 
koutě v zelený vršek s vysokými stromy 
až pod klenbu a širokými keři, na kte< 
rých seděli fialoví ptáci se žlutýma oči« 
ma, houpaly se žluté plody a pod nimi 
kvetly modré kosatce a žluté růže. Kol 
vrcholků stromů rozsypala se rudá svě« 
télka jako hvězdičky a planula vesele. 
Všechno vonělo tajemnou vůní, kterou 
země dává polím a lesům.

Zatmělo se, zazářil žlutý blesk, za« 
chumelilo se v koutě a v okamihu stál 
tam modrý chrámek se zelenou střechou. 
Okna jeho zářila rudým světlem a na věr 
ži leskl se jako slunce zlatý kříž. Sladká, 
měkká hudba koledy plynula tichounce 
do hodovní síně, jako by vánkem větru

VBV Bl V laťern* skvrny, uhry, červenost nosu 
mIISI? odstraní spolehlivé 
„ORIENTAL liHÍtí ". (v 12-

JOS. MAREK, í.Těšín
Objednávky poštou vyřizuji obratem. 

nesena odněkud z daleka u uhelných ski» 
jí a propastí země matičky.

Chvíli.... Vše se otřásalo a už bylo 
slyšeti hrčení vozíků, bylo viděti fialové 
štoly a rudé horníky při práci s tělem až 
po pás obnaženým. Zelené vozíky se žlu? 
tými světly uháněly nahoru a doli po 
svážných chodbách.

A zas.... Jako by blesk ud řil, 
všechno se rozbilo a nastala tma. Ale 
hned v zápětí se objevila divoká krajina 
horská, zasněžená, ubohá vesnička, roz? 
bitá chalupa, podobná chlévu a v ní žena 
s dítětem, zářícím jako vycházející slu, 
níčko.

Žena se choulila zimou a pěla ti? 
chounce nějakou sladce tesknou ukolé? 
bavku. Nablízku pospíchali pastýři s ru< 
dými světly a každý nesl nějaký malý 
dárek, jak to horská salaš poskytovala. 
V dálce táhly se tři bohaté karavany vel 
bloudu s dary mocných a moudrých krá? 
lu od východu. A nade vším vznášeli se v 
modrém vzduchu bílí andělé ....

Za chvíli strhl se vítr a sněhová chu? 
melenice, ve které zmizel obraz betlem? 
ského narození. Ve zlatém dešti, který se 
potom spustil k zemi, bylo viděti fialo? 
vou chaloupku v zelené zahrádce. Okna 
byla ozářena a u stolu seděla matka a si? 
rotkův otec.

Hoch vyskočil, chtěl běžeti k cha? 
loupce a volati do kona jako člověk na 
milé lidi, neboť tato láska přemáhala 
všechna kouzla Klimků. Vtom však stary 
Klimek ulekán mávnul rukou, světélka 
se rozsypala jako písek po síni a ležela 
chvíli klidně v neladu na zemi.

Pojednou něco zachvělo místem d 
světélka počala rychle utíkati v šíleném 
kvapu, takže v síni nastala divoká rudě? 
zeleně fialově zlatá chumelenice světel? 
ková. Právě v tom okamžiku prošla země 
vrcholným bodem slunovratu a zachvěla 
se radostí a rozkoší ve svých hlubinách. 
Vždyť se vracela opět do blízkosti slunce- 
Nastával nový život se starou prací- 
Všechno hnalo se ke svým úkolům, jak je 
cítilo v sobě. Ve chvilce bylo v podzemí}1 
síni Klimků pusto, jen pod klenbou zářý 
lo znovu nepohnutě dále zlaté světlo těÁ 
kou září.

Všichni Klimci povstali a hoch viděl- 
že je konec radosti. Bylo již na čase, neí 
boť kouzlo z něho pomalu prchalo.

102



lozí.a/ paní Klinikové musela mu Hati 
Jccrka hubičku. Chytila ho za obě Lee a 
Jal mu takovou rozkošnou štípanou piv 
41, že až hoch vykřikl polo blahem, polo 
■)(>!< stí:

»Oj, klim, klim!«
Nijak se nedivil, že říká klim, klim. 

lo sak byla také první a poslední jeho 
■lo a takto mluvená, neboť touto hubic? 
<ou vzato bylo od sirotka zpět kouzlo 
<ar sání Klimku a synek byl zase oby^ 
cj m člověkem. Přišel čas, aby již odes 
šel Nechtělo se mu, ale utajil v sobě 
hu zustati, a aby se nezdál neodbytf 

políbil pani Klinikové ruku, stiskl 
ut u, kterou mu podala zlatovlasá dcQ? 
'uśka Klimku, pohladil malé Klimče po 
né ych vláscích a poděkoval za pohoš?

l klonil se třikráte v sálu a ještě 
ci nou na prahu a šel.

Pan Klimek ho zase vyprovázel. Před 
nin i šlo žluté světlo jako dříve, když šli 
err Zay>c se prodírali dlouho podzemní? 
ni hodbami. Prošli mnohá a mnohá ms? 
a, de nikdy nikdo nebyl a kam snad ni?

nevkročí lidská noha, až přišli k vy? 
s°kc skalní stěně, která uzavírala úplně 
-estu. Hochu vstoupila do duše obava a 
tazal se sám sebe, jak asi teď vyvázne z 
Ho pasti uhelné země.

Klimek se zastavil. Světlo stálo u je? 
ich nohou, neboť ani ono nemohlo dále.

Klim, klim,« řekl Klimek: ».Jsi 
-y hoch, klim, klim a sirotek nebo» 

ácný, klim, klim. Pěkně jsi se choval, 
bm, klim a nebál se, klim, klim, Za 
'• že jsi s námi klim, klim, ztrávil 
tu rý večer, klim, klim, dočkal s ná? 

’’’ Slunovratu, klim, klim a za? 
bránil nás, klim, klim, od útrap a ne,? 

’^sti, klim, klim, a za tvé dobré srdce, 
hm, klim, že jsi místo starého strojníka, 

"hm, klim, zůstal samojediný na horách, 
'lirn, klim, chci tě odměnit klim, klim.«

Po těchto slovech vyňal synkovi vě? 
te'ku z kabátové dírkv a dvehl na ni, 
mlaje;

»Klim, klim, klim, země kouzla, klim, 
' ’m, by v proutek vklouzla! Duše ze? 
ne» uhelných slojí, proutku dej moc ča? 
Ovnou svou! Klim, klim, klim, země 
\°,Uzla, klim, klim, již v proutek 
kl°uzla.«
, Skončiv kouzelné pořekadlo, vetkl 

p’mek hochu zase proutek do kabátové 
”rby a řekl mu:

»Klim, klim, za touto stěnou, klim, 
klim, na oné straně, klim, klim, klim, 
táhne se podél, klim, klim, pásmo uhlí, 
klim, klim, velmi bohaté, klim, klim a 
stačí lidem, klim, klim, na mnoho a innof 
ho let, klim, klim. Za nějaký čas, klim, 
klim, dojdete s této strany, klim, klim s 
pracemi, klim, klim, k oné stěně. Klim, 
klim. Pásmo uhlí, klim, klim, se vám na? 
prosto ztratí, klim, klim. Lidé budou, 
klim, klim, marně hledati, klim, klim, lá? 
máti si hlavy, klim, klim, nad plány, klim, 
klim a kopati, klim, klim. Ty však, klim, 
klim, sejdeš dolu, klim, klim, s větévkou, 
klim, klim, které dostalo se, klim, klim, 
klim, nyní kouzla země a klim, klim, 
drže větévku, klim, klim, v obou rukou, 
klim, klim, za oba konce, klim, klim, vo? 
dorovně před schon, klim, klim, půjdeš, 
klim, klim, kam se ona, klim, klim, bu? 
de chvěti, klim, klim a kloniti, klim, 
klim. Zůstaneš stati, klim, klim, až věý 
tévka, klim, klim, stane klidně, klim, 
klim, ve tvých rukou, klim, klim. A bude 
to, klim, klim, zde u této stěny, klim, 
klim. Poradíš zde kopati klim, klim a tak 
najdeš, klim, klim, odměnu za čin, klim, 
klim, smělého srdce, klim, klim. Jen ni? 
komu, klim, klim, neříkej ničeho, klim, 
klim, napřed, klim, klim. To je můj dík, 
klim, klim.«

Potom zahnul Klimek podél stěny na 
levo, a hle, tu světélko našlo malou choď? 
bičku, která se š.řeji otevřela, propustila 
je a zase za nimi srostla v původní velh 
kost. Šli ještě kousek, zahnuli za roh a 
tu již slyšel sirotek choď svého stroje a 
poznal známá místa.

»Klim, klim, měj se dobře, synku, 
klim, klim, a buď vždy, klim, klim uctivé? 
ho a odvážného srdce, klim, klim.«

S těmito slovy najednou se Klimek s 
hochem rozloučil a zmizel. Světélko ztra,- 
tilo se s ním Synek zůstal ve tmě. Ohlí? 
žel se, volal, ale nikde ani dušičky, jen 

výroba razítek a ražených nálepek 
PRAHA II, SPÁLENÁ 40. 

Telefon 25115.

103



pusté daleké chodby hlučely ozvěnou je? 
ho hlasu.

Potmě dotápal se ke svému stroji. 
Rozsvítil lampu u pasu a usedl si k čer? 
pádlu, které v té chvíli přestalo jiti samo 
scbou mocí kouzla Klimkova Uvedl stroj 
znovu do pohybu.

a nový rok přinesl lidem jen nov sta, 
rošti v práci venku i v domácnostech.

Tu však se stalo, že na jámě, k ie si 
rotek pracoval, nej bohatší pásnu uhlí 
najednou skončilo, jako by se byla ská
la utrhla a spadla někam do propa- ti w 
mě. Na závodě byli úředníci jako b< zhla»

Malíř Jar, Šetelík

ví. Počítali, hledali, kopali, ale marné .1* 
ko by ďas byl celé pásmo uhlí najednou 
proměnil v tvrdý kámen. A přece tam 
někde uhelné pásmo muselo pokrace at 
Tak nepřirozeně to najednou nemohl' 
skončiti.

Strach o chleba rostl u všech, f,t‘ 
vrchního správce závodu až k poslední^ 
popeláři v topírně. Vypsali pánové 
nečně odměnu tomu, kdo nalezne ztrj 
cenou žílu uhlí. Všechno nadarmo. UjI 11 
zmizelo, jako by v těch místech od věku 
po něm nebylo ani památky. A byl 
nej bohatší důl v okolí.

I seděl sirotek a myslil na lidi naho* 
ře, jak užili Štědrého večera a jak sám ho 
užil. Únava ho zmáhala i počal znovu pcp 
dřimovati. Brzy přišel jiný strojník z 
druhé směny a vystřídal hocha.

Sirotek přišel domů a byl pěkně uví? 
tán. Ptali se ho, jak se měl a dávali mu 
hned teplou snídani. Odpovídal, že do? 
bře, ale více nemluvil. Nikomu neříkal o 
své pouti dolem, ani o tom, co zažil a uvi? 
děl u Klimků.

Po čase na vše zapomněl a jen někdy 
táhly mu hlavou nejasné vzpomínky jako 
zapomenutý krásný sen.

Život plynul lidem po vánocích jako 
před vánocemi zase v denních starostech

Bylo málo uhlí, málo práce, těžba 
vázla. Horníci trpěli bídu, neboť jednal' 

104



b\ propouštěni z prace, jednak pracovali 
jer 'va, tři dny v týdnu. S úpadkem uhel? 
nt ěžby upadali obchodníci a řemeslníci 
i nší tovární podniky v kraji. Bylo 
tř. a zavříti obchody a dílny.

Nebylo uhlí, nemohlo se pracovati, 
m lo ani zákazníků. Lidé se uskrovňo?

c svých potřebách, neboť nebylo 
iídky, že bude lépe a sama nouze do? 

\ a a.a jim zaopatriti si sotva to nejí 
ni ější. Všechno šlo s kopce, upadalo, 
h ulo a pomoc nepřicházela odnikud, 
h i zřejmo, že musela přijíti jen z lidí 

ých, od jejich důmyslu a odvahy. 
AI všem se zdálo, že bude lépe vystěho? 
va se z města a ponechati je osudu ja? 
ko vodou a bleskem rozviklaný dům.

Nesmírná bída nastala v kraji. Chléb 
b' pamlskem u chudších lidí. Též širo? 
tc trpěl hladem, neboť nejmladší byli 
nc říve propuštěni z práce. Jinou práci 
b} při všeobecném bezrobotí těžko do? 
st< i sedával sirotek zasmušile v koutě 
u rojnika, který též jako všichni ostatní 
na návodě a ve městě trpěl nouzi s ro? 
dii *ou.

Jednoho dne nastala taková bída v 
ro ně, že nebylo zač kouplti ani zemáků. 
s' ’jnik seděl smuten, jeho žena seděla 
sn utna a děvčátko plakalo hladem.

»Strýčinku, dej mi kousek chleba, 
m« ý jenom, takový kousíček ....« prosi? 
la Slávečka, odměřujíc na ukazováčku 
žádaný chléb.

A zas jako tenkráte o Štědrém večc? 
ro. když Slávečka plakala, sevřelo se ho? 
diovi srdce cizí bolestí jako by vlastní, 
a*e rady nevěděl. Zoufalství vkrádalo se 
aro do srdce a zdálo se mu čím dále tím 
urputnčji, že než takto žít, byla by lepš m 
'ríinouti se do těžní jámy po hlavě dolů 
a Hechati se roztříštiti v hlubině.

Bránil se té ničivé myšlence a přq- 
šlel, jak by mohl pomoci jiným i sobe.

Přemýšlel hodinu, dvě, lámal si hla? 
'u starostí, jak pomoci, ale nemohl niče? 
ho vymysliti a na nic mourého přijíti. 
' yhladovělý mozek byl neschopný práce, 
ncschopný myšlenky, neschopný nápadu.

Tož, když tak sedí, přemýšlí a dívá 
Se. na své pracovní šaty na zdi, spočine 
HTOnoděk okem na větévce z vánočního 
' romku, která zůstala ještě v kabátové 

dírce. Hle, byla ještě zelená, jako by to 
bylo teprve včera, co ji Slávečka utrhla se 
stromečku.

Náhle, jako by sirotkovi někdo rou^ 
ku strhl se zahalené paměti, vynoří se 
mu v hlavě vzpomínka na vánoční noc. 
Vstává jako ve snách, obléká špinavé ša? 
ty, obouvá rozbité boty a beze slova od? 
chází zasněně ven, jako by ho vedl nějaký 
noční přízrak. Přijde na závod a vykládá 
horníkům, kteří se radili v hloučcích na 
nádvoří, o skrytém pásmu uhlí, které mu 
ukázal důlní duch Klimek.

Staří havíři se mu vysmáli, aby nc? 
pletl bajek. Když však stále vedl svou, 
zavedli ho do kanceláře. Ani tu mu nevú’ 
řili a říkali, že škoda každé další práce a 
nákladu, že je to jenom zbytečné vyha? 
zování peněz.

Ale na synkovy stálé prosby a zvlášL 
ní prorocké mluvení, když se Bohem září? 
kal a dušoval se na své spasení, že ví o 
ztraceném pásmu uhlí, učinili ještě pop 
slední pokus a vláli sjeti synkovi dolu. 
Měřiči, střelci, horníci a vozači sjeli se 
sirotkem a čekali na jeho pokyn, aby se 
dali ihned do práce, kde jim synek ukáže.

Sotva se ocitl smutný synek v dole 
na tisíc metrů hluboko pod zemí, oživl 
náhle jako v objetí matičky. Všechno se 
v něm rozveselilo a rozjařilo. Vzpomněl 
si na Klimkovo poučení, jak hmatati 
proutkem v hlubinách země, aby našel 
cestu k uhlí. Vyňal proutek z kabátové 
dírky, vzal jej do každé ruky za jeden 
konec před sebc vodorovně a kráčel čer? 
nou tmou uhelných propastí země sám 
beze svčťa tak jistě a bezpečně, jako by 
chodil nahoře po bílém světě.

Nesmírná síla jakási, nadšená a záři? 
vá, rozložila se mu po těle. Proutek chvěl 
se v jeho rukou, jako by se napájel slad? 
kou a osvěživou elektřinou země. V syn,? 
kove bytosti hýbalo se něco příbuzného 
s uhlím. Sirotkovi se zdálo, že v jeho 
krvi obíhají miliony malinkých prášečků 
uhelných, že jeho kosti, maso, krev, celá 
jeho bytost prosáklá je uhelným pra? 
chem a prorostlá uhlím jako pravěká 
skála.

Celé okolí bylo pro sirotka mrtvé a 
němé. Jen ztracené uhelné pásmo v hlu? 
binách země mluvilo k němu t tichým 
praskotem svých vrstev a sykotem uhel? 
ných plynů. Zářilo sirotkovi ve tmě žlu? 

105



tým kyzem přes vrstvy jalového kamene 
na sta metrů do dálky, zavánělo mu vů* 
ní starých stromů a kapradin pralesa. Lá« 
kalo a přitahovalo jej z dálky k sobě jak 
ohromný magnet ocelové zrníčko.

Nikdo z průvodců necítil toho las
kání uhelné země. Bytosti ostatních 
byly mrtvé a necitelné k těmto projevům 
lásky země matičky. Jenom sirotek samo; 
jediný cítil ono příjemné objímání uhch 
ných vrstev, slyšel a chápal tajemnou řeč 
uhelné země a šel odevzdaně a slepě za 
jejím voláním.

Prošli kus cesty, vedeni sirotkem. 
Tápali často neznámými chodbami a pro; 
lezli starými zavalisky, až přišli k vyso? 
ké stěně skalní, která uzavírala úplně ces; 
tu. Proutek se přestal chvěti a také nádše* 
ná zářivá síla, která svírala dosud sirotko^ 
vu bytost, povolila a vyprchala. Sirotek se 
zastavil a kázal kopati.

A hic! Zavrtali, vložili dynamit a za* 
pálili. Zahřměla rána, zatřásla se země, 
roztrhla se skála a zasvítilo uhlí. Pásmo 
uhelné bylo zase tu, mohutné a jadrné, 
pravý zlatý důl světa na mnoha a mnohá 
léta.

Uhelný kraj zajásal novou nadějí. Si,« 
rotek dostal hned peněžitou odměnu a 

pomohl stroj niko v i z Indy i Slávečcc od 
hladu. Všichni lidé dobrořečili sirotk vi, 
že jim dal opět to, co je obsahem a c ,'o-- 
rou lidského života: práci a chléb.

Závodní si počal hocha více všín ati. 
Dal ho učiti do horní školy a po čtyřech 
letech jej udělal dozorcem. I při vyšším 
postavení svém zůstal sirotek dobrym 
člověkem a byl oblíben stejně u horr ků 
jako u závodního, který se obracel vž !y 
eky nejprve k němu o radu.

Když dozrál sirotek v muže a stroj 
níkova Slávečka v roztomilou pilnou div 
ku, vzal si ji za žínku a zařídil si s ní 
útulné hnízdečko. Ve třech letech měl tři 
dětičky, doma bylo vždycky hodně křiku, 
pláče, nebo smíchu, takže měl širo ek 
vždycky potom veselý a hlučný Ště Irý 
večer. Nikdy již mu nebylo tak smutno 
jako v oné noci, kdy byl sám v dole a za* 
žil slavnost Slunovratu a Narození P.né 
u Klimka. Několikráte potom pátral s ro* 
tek, nyní již pan důlní, po Klimkovi a poi 
ptával se horníků, jestli ho neviděli, aby 
mu mohl poděkovati. Ale nikdo 
měl toho štěstí jako sirotek, protože ni4 
kdo neměl tak dobrého a odvážného 
srdce.

Pro zasmání
Není nad dobrou paměť. »Ten 

uzel v kapesníku vám má něco připomenout?« 
— »Ano, že mám na dnešní večer koupit pro 
svou ženu a sobe lístky do divadla.« — »Do 
kterého divadla?« — »Hrome, to jsem zapo
mněl!«

V e 1-k á obrazotvornost. »Mým 
největším hříchem je marnivost. Vydržím ho
diny před zrcadlem a pozorovat svou krásu.« 
— »To není marnivost, má drahá, to je obrazo
tvornost.«

«

Xeod by t n ý. »Vašnosti, kupte si tento 
výborný, jemný likér. To bude pravá pochout
ka pro vaši paní i tchyni.« — »Nemám žádnou 
tchyni, dokonce ani žádnou dívku, s níž bych 
byl zasnouben!« — »V tom případě si ho kupte 
sám pro sebe, na oslavu takového štěstí.«

V ě d ě 1 a patrně, p r oč. Nevěsta: »Byla 
jsem při oddavkách nervosní?« — »Přítelky 
ně: »Ze začátku ano — ale jakmile tvůj ženich 
řekl »ano«, upokojila jsi se. jak se zdálo úpím.

«

Účel světí prostředky. »Má k.m 
ha »Proti manželství« mně vynesla tolik pem 
že mohu se svou ženou vykonat novou svateb 
ní cestu.«

*

Symbolické s t r o m k y. Oženil st 
přítel Ubikáč, majitel vily, a na památku sve 
svatby dal zasadit u vchodu do zahrady dva 
stromky, které mi s pýchou ukazoval. »Pěkn- 
stromečky,« povídám, »a docela případné sym
boly manželství.« — »Jak to?« — »Nechali j§tc 
mezi nimi malou mezeru a to je právě to př* 
pádné. Teď v mládí hezky vypadají, ale pozdě
ji budou stále v sobě.«

106



r o zasmání

) ř á d n ý do ni o v n í k. »Pane domov- 
nk, domě je zloděj . . .« — »A o-čistil si bo- 
:v?«

1 e z i přítelkyněmi. »Můj ženich ří
ká, neviděl nikdy nic menšího, než jsou mě 
iichv.« — »Ilm, to já viděla.« — »A co?« — 
■T\ střevíce.«

Smělec. »Viděla jsem, jak tě políbil, 
prz člověk! Ví přece, že jsi zasnoubena.« — 
'14 bych to byla neřekla. Dokonce jsem se 
'iu la o kornout bonbonů, že si to netroufne!«

e m 1 u v i t. Žvanivý host chce připít 
titelcc. »Večeře byla tak znamenitá, že kdy- 

byl jedl ještě jedno sousto, nebyl bych 
ani slova schopen.« Hlas od konce stolu: 

die em, Fany, přineste mu ještě jedno sousto.«

bolševický ráj. K velkému dojde v 
'c> zázraku — jak jen se naše plány zdaří: 
■'"bude pánů, ani žebráků — jen otroci a o- 
r°kaři!«

«

'Hlen ci. »Co jste tak najednou o- 
Mcil.« — »Víte, slečno, vzpomněl jsem si 

|L?*e včas, že sice umíte rozdělat oheň v člo- 
c*u> ale v kamnech ne!«

t á 1 c napřed. »Jaké pokroky dělá va- 
Deruška v houslích?« — »Ani vynachválit 
1 Pan učitel nemůže. Pořád je prý aspoň o 

>tvrt taktu napřed «

«

'\e z i přítelkyněmi. »Ani nevíš, jak 
j? šťastna, že jsem dostala muže, který sedí 

eHi v^ery doma.« — »Ano, tvůj muž si do- 
u vždycky všecko odepřít.«

«

L , ln.a 1 i č k o s t í hádka. »Jak se to 
T’ 2e. jste se pohádali?« — »To se stalo tak: 

« na mne láhev, já mu ji hodil zpátky
Fath avu — nu a za chvíli jsme se začali há-

N i k o 1 i v’ t â k m á 1 o. »To je k neuvěře
ní! V jednom místě byla jste také jen čtyři 
dny.« — »Ano, ale v červenci, prosím, to jsou 
přece ty nejdelší dny . . .!«

*

Uhodl. »To je žába, co? Včera prý jí 
nabídl jeden uhlobaron ruku.« — »Ale ona si 
z ní vzala jenom brilantové prsteny, ne?«

«

iNevěsta s e m á r d í t. Matka nevěsty: 
»Co tu děláte?« — První družička: »Ach, my 
se už hodinu plahočíme: předčítaly jsme ne
věstě z »Dekameronu« a vyprávěly jsme jí vti
py z nejnovějších revuí — ale nepodařilo sc 
nám, aby se červenala.«

«

Důležitý vynález. »Wilsonovi byl 
prý kožišnickou firmou, u které je zaměstnán, 
zvýšen plat!« — »Ano, on vynalezl pět nových 
zvířecích jmen pro králičí kůže!«

V době rozvodů. »Dva rozvody máte 
za sebou a najednou tenhle třetí vás tolik trá
pí?« — »To se nedivte! Ty dva byly jen od 
stolu a lože, ale tenhle je taky ještě od auto
mobilu . . . !«

Mladé manželství. »Přece jste říkal, 
že si béřete Elinku tím raději, že není muzikál
ní? A teď prý ji necháte vyučovat na klavír?« 
— »Nu, když hraje, tak aspoň nevaří.«

«

Ať je pořádek. »Jak se můžete opo
vážit u mne žebrati? Vždyť vidíte, že jsem čle
nem spolku proti žebrotě!« — »A to by mohl 
říci každý! Nechtěl byste mi ukázat svůj člen
ský lístek?«

«

Vynalézavý chlapeček. »Mamin
ko, proč si děláš trvalou ondulaci?« — »Abych 
si nemusila šest týdnů dát ondulovat vlasy!« 
— »Maminko, nemohl bych si dát také trvale 
umýt krk?«

107



1' rant. U l r i c h:

TV V Vr esen
Růžový a bílý 
stromek rozkvétá: 
tak tvá mladost chvíli 
září do světa.

Plod se zardí záhy 
z listů záplavy: 
plod tvé svaté snahy, 
ale krvavý.

Když zralá klesá 
sklizeň vábivá: 
jiný ti ji česá 
a ji okřivá. »

Pak jen haluzemi 
věčnost kmitá z hvězd; 
listí sprchá k zemi 
a juž ticho jest!

Lumír 1892.

Š. Z am a z a l:

Modlitba Slezana
Bože, otče na nebesích, 
věrný, slyš, svůj slezský lid, 
nedávej mu vůdců lichých, 
kteří by ho dali bít.

Dej mu vůdce silné, svěží, 
v srdcích zasvět lásku jim 
a pak nepřátelé stěží 
ohnou hřbety lidem Tvým.

108



řehled politického vývoje Slezska 
v dob é nové. Od r. 1848 —1930 

Adolf E. Vašek.

I. Za vedení jednotné strany národní

o posouzení neobyčejně svízelných 
-on ú, jaké byly ve Slezsku před rokem 
■860 stačí snad, když si připomeneme, 
v, až na literární projevy Lelkovy na 
izen Pruského Slezska — na českém O? 
'av - i samém poslední literární ozvuk po« 
:ház péra jaktařského faráře Zábran* 
k o a datuje se až z r. 1817; dále v 
{na že r. 1848 hrstka uvědomělých na* 
'inci byla — na nepatrné výjimky — 
djii d (hlavně z Moravy); příznačné pro 
lobu u bylo, že mladý JUDr. Jan Kozá* 

to, že se odvážil vydati v Opavě 
18 český leták o občanských právech, 

dnoduše zbit, volby do Frankfurtu 
se svou známou tendencí proti české* 

nu itnímu právu — že se zde odbyly 
um 5 hladce a na sjezdu slovanském v 
raz že nebyl vůbec žádný český zástup* 

•eý ^ska, zato však sice »Šlonzák«, ale 
zájmy hájící Pavel Stalmach.

není zajisté pro bídné národnostní 
’nk Y tehdejší ve Slezsku dokladu fra* 

.jšího, nežli ten, že roku 1851 od* 
azujf se rakouská vláda Českou národ* 
Ost e Slezsku sprovoditi se světa doce* 

’<■ noduše smutně proslulým minister* 
■ 1 nařízením z r. 1851, dle něhož českv 

v této zemi prý — neexistuje, zato 
■sak pouhé nářečí, tak zv. »wasserpoláčti*

buditelský význam profesora Anto* 
1 a a Vaška (1829—1880) a jeho spolu* 
racovníků, seskupených kolem Opavské* 

1 b sedníka (1861—1865), záleží tehdy 
Za Poměrú nesmírně svízelných 

-bývával v našem lidu subjektivní vě* 
>rn' češství a vědomí přináležítosti jeho 
^státnímu národu, že se Vašek tu pro* 

znamenitým metodikem drobné i ve’* 
ysé buditelské práce, v níž svádí sou* 

časně v jeden proud všecky tři základní 
směrnice obrození kulturně jazykového, 
politického i hospodářského — v Čechách 
uplatňovaly se tyto směrnice spíš postu* 
pem časovým a v etapách, nikoliv součas* 
ně, ale zasahujíce postupně jedna do dru* 
hé (dle klasifikace totiž Bráfovy, jež o* 
všem nebyla tak docela bez výhrady při* 
jímána), dále jeví, se význam Vaškův i v 
tom, že vysoko nese iprapor červenobílý i 
v době Slezska bez novin (1866—1870), 
je politickým vůdcem svého lidu a vniká 
neohroženě i do schůzí mezi Němce, kárá 
své krajany, když provedou ve své politic* 
ké desorientovanosti na př. i to, že v zem* 
ském sněmu 1865 byli to tak zvaní »naši« 
poslanci, kateřinskv Jan Filipek a ska* 
lický Peterek (z Těšínská), hlasují pro cen* 
tralistický projev německý, namířený pro* 
ti Belcredimu a pro Schmerlinga, nebo 
když na táboře německého lidu na Schel* 
lenberku u Krnova docela okàza’e čeští 
lidé v dobách národnostně tak zaostře* 
ných v záchvatech krátkozrakého svor* 
nostkářství na vlastní úkor se bratříčkují 
s Němci a speciálně tehdy ve chvíli poli* 
ticky pro nás krajně nebezpečné.

Přesto, že první český tábor na 
Ostré hůrce r. 1869 byl uspořádán v 
intencích kněžstva, demonstrujícího proti 
liberálním školským zákonům z května 
1869, jak se mi v poslední době podařilo 
ze současných zpráv zjistiti (dosavadní 
výklady byly po té stránce neúplné!), nic* 
méně vyvolaná pouhou předsedovou zrnin* 
kou o českém státním právu, mocná ode* 
zva v patnáctitisícovém — prý — davu pro 
Antonína Vaška, Bezručova otce, jenž po* 
zoroval tábor ovšem jako pozvaný host, 
sedící v předsednictvu na tribuně, byla 
zadostiučiněním a odměnou za všecky ty 
oběti a příkoří.

109



(jenž ho sám původně potíral) i Masa* 
ryků v (jenž získán byl vývody Vaško* 
vými hned r. 1879) — nějakého zvlášť vi? 
ditelného ovoce svých snah a práce, neboť, 
nebylodi na říšské radě té doby českých 
zástupců ze Slezska vůbec žádných, ti z 
krajanů, co zasedali na slezském sněmu 
zemském v Opavě, nebyli ještě průbojný* 
mi osobnostmi politickými ve vlastním 
slova smyslu — ti přišli do sněmovny o*

Přesto, žc prof. Vašek i po založení 
»Nového Opavského besedníku«, t. j. O? 
pavského týdeníku od září 1870 i potom 
po svém přesazení z trestu z Opavy do 
Brna, jest stále ještě duší buditelské práce 
ve Slezsku, nesklízí ještě až do tragického 
svého skonu za nejprudšího boje rukopis* 
ného, proti své osobě namířeného, jako 
velký předchůdce Gebauerův 

pouze v letech 1871 -1877 za Trydecí 
dr-. Karel Kotek.

Zajímavým zjevem na sněmu s! 
ském v době předválečného sněmováni 
že i Poláci byli tehdy pro uskutečněni i 
ského státního práva, ale s podmínkou, i 
pak český národ se dobrovolně zřekne 1; 
šínska ve prospěch polské Haliči ak 
táboru ve Svibici u Těšína žádal konci 

srpna 1869 (tedy několik dní před Ost 
hůrkou na Opavsku) mladý MUC. Fi 
kiewicz i předsedající Cienciala, ovšem 
touto výhradou Poláci později už nevyst> 
pují do popředí, neboť byli žurna istW 
českou na Moravě a v Čechách odbyti, n» 
ši lidé také s tím patrně už nepočítají. J* 
Poláci pak docela loyálně — až do vaiw 
světové přimlouvají se na sněmu zemsk » 
za uskutečnění českého státního práva.

Prot. Ant. Vašek

pavské až deset let po jeho smrti (dr. Stra> 
til, Věnceslav Hrubý a dr. Gruda). Až do 
té doby zastupovali české zájmy na zem* 
ském sněmu slezském způsobem ne vždy 
dost příhodným v letech 1861—1866 kate* 
řinský statkář Jan Filipek a skalický 
(od Frýdku) Jan P e t e r e k, oba politicky 
nedosti orientovaní a zběhlí, v letech 1867

1869 byrokratický jinak Jan Kovář 
(za Frýdecko) a Jos. Dostal a pak za 
Opavsko až do r. 1889 nebyl žádný Čech,

Zemský volební řád ve Slezsku za^ 
rakouských byl kapitolou pro sebe 
jak byl za áchmerlinga k zajištění něme: 
ké nadvlády ustanoven, zůstal a neme 
se —- trčel tu až do doby válečné jako " 
mluvný petrefakt německé zvůle. Tím 
volebním řádem bylo způsobeno, že J5 
nikdy nezískali mandátu ani za města. 
za velkostatek, kdežto v okresích vtnk 
ských, kde bylo slovanské obyvatelstva 1 
většině, Němci po několik volebních 

110



lobi dovedli získávati i v těchto venkov* 
kvch okresích.

Boj o rovnoprávnost jazy* 
, o v o u na zemském sněmu slez» 
, k i: m okud se týče požadavku o proto* 
klování slovanských projevů, vede se po 
dc první desítiletí (1861 1871), ačkoliv 

■ • bvl právě německý poslanec za Těšín, 

nedalo při tehdejších poměrech na zcm> 
ském sněmu ani očekávati.

Přímého výsměchu dostává se české* 
mu lidu na zemském sněmu slezském r. 
1903, kdy na stížnost slovanských poslan* 
ců: 1. že nejsou v zemské školní radě za* 
stoupeni, 2. že zemský výbor úřaduje jen 
německy, 3. že se neprovádí vůbec rovno*

Spis. Karel Kálal

právnost všech tří národů, 4. že volební 
řád je nespravedlivý — dostává se jim od* 
povědi:

Ad 1.: že přesto v zemské školní radě 
je o Slovany dobře postaráno, ad 2.: že v 
zemském výboru úřaduje se jen německy 
—- z důvodu prospěšnosti, ad 3.: že nároky 
slovanské nejsou »rovnocenné«, ad 4.: že 
oprava volebního řádu byla by — lehko* 
my sin ostí!

V slezském zemském výbo* 
r u měly obojí národnosti slovanské — 
česká i polská — zabezpečeno jedno místo 
přísedícího. Dle dohody byl jím dr. Frant. 
S t r a t i 1, jenž poslancoval v letech 1889 
až 1911 až do své náhlé smrti, který zejme* 
na české věci konal služby neocenitelné, a 
po něm Polák dr. Michejda.

Přesto, že z tohoto slezského sněmu 
vládlo se v oh’cdu národnostním krajně 

IX tunel, který na vydávání sněmov* 
X protokolů také ve slovanské řeči dal 

“'rh octl se nakonec na mrtvém bodu, 
" Snesení z roku 1871 bylo přímou uráž* 

J pro slovanský lid ve Slezsku, neboť 
Lc tohoto usnesení sice každý poslanec 
Pj n nebo návrhy a jiná osvědče* 
I oávati v některém z jazyků slovan* 
pKh, avšak měladi řeč jeho býti zapsána 

stenografického protokolu, musila býti 
atrena německým překladem, který pak 

1 stejnou platnost jako německý text.
K tomuto usnesení vrátil se ještě roku 

poslanec Věnceslav Hrubý, 
z *e marně byl dožadoval, abv český 

■4 ze zprávy moravského zemského vý* 
u byl přijat do sněmovního protokolu 
oslanec Hrubý žádal tehdy za zrušení 

usnesení, jež se stalo úplně 
zákonně, ale ovšem mamě, jak sc 

111



nespravedlivě, ba brutálně, a že vzhledem 
k poměrně docela malé menšině slovanské 
sněm národnostně — pro Němce — zna* 
menai dosti kompaktní celek, nedocházelo 
na sněmu v Opavě k velikým bojům ná* 
rodnostním — tím spíše se mohl tedy slez? 
ský sněm věnovati úspěšné práci humánní 
a hospodářské. I lze si tedy vysvětliti, proč 
Slezsko v administrativě, v počtu sociál* 
nich institucí atd. od desítiletí předčilo i 
Moravu i Čechy po té stránce, země národ« 
nostními boji víc zmítané. Ovšem, nej# 
větší užitek z těchto poměrů braly okresy 
německé, a to jak v otázce komunikací, 
tak v ohledu školském. Okresy české a 
polské byly naopak od Němců soustavně 
zanedbávány — dělo se tak po plná tři des 
sítiletí. Teprve r. 1890 nastává i ve Slezsku 
obrat ve prospěch slovanských okresů, ne# 
boť bojuje tu už 6 nově zvolených, stejně 
energických, jako i prozíravých mužů (tři 
Češi a 3 Poláci). Šlo to sice pomalu dopře* 
du, ale šlo to přec.

Pokud se týče j a z y k o v é 
rovnoprávnosti ve slezských 
úřadech, tu jedině jazykové nařízení 
za správce ministerstva spravedlnosti dr. 
Pražáka ze dne 12. října 1882 č. 15.847 
pro úřady ve Slezsku lze nazvati celkem 
hubeným. Dle něho u některých soudu ve 
Slezsku bylo nařízeno přijímati také česká 
a polská podání a ústně jed nati se strana
mi a svědkv v řeči srozumitelné. Vedle to# 
ho bylo přikázáno vydávati také české ne* 
bo polské soudní obsílky pro osoby, které 
německy neumějí. De facto byrokracie ně* 
mecká ani těchto nařízení nezaehovávak 
a při všech státních jazykových naříze# 
nich, platících pro Čechy nebo také pro 
Moravu, bývala třetí korunní země důsled# 
ně opomíjena.

Až do roku 1873 v o 1 i 1 o s e ze zem* 
ského sněmu slezského i do říšské rady 
celkem šest mandátů. V zájmu německého 
centralismu a proti českým státoprávním 
snahám od roku 1873 byly zavedeny vol* 
by do parlamentu přímé, při čemž počet 
mandátů zvýšen sice na 10 (o čtyři), tedy 
opět dle zájmových skupin za velkostatek 
3, za města s obchodní komorou 4 a za 

obce venkovské 3. Nicméně ra novanj 
volební geometrií dle dřívějšího vzq 
Schmerlingova zabezpečeno Něm ůmop 
9 mandátů, takže pro slovanské kan,i 
dáta zůstal pravděpodobný pouz venku 
ský okres na Těšínsku.

Na Opavsku zato české volič tvoui 
nulo ve většině německé, nebot českc i 
křesy spojeny tu byly s okres} emedí 
mi, krnovským a albrechtickým kdehi 
moravské enklávy přiloučeny k vers * 
skému okresu novojičínsko#hri- ickéui 
Z moravských enkláv, z Opavsk a B;> 
vecka, šlo se volit do Hranic.

Ani po zavedení V. k r i e í 
B a d en i ho 1897 nedostáv se i 
vídeňského parlamentu ze Slezsk rozhd 
ný Čech, neboť soc. dem. Petr’ i nge 
plaval tehdy ve vodách vídeňsk ch e 
tralistů (k osamostatnění české socia 
demokracie pod heslem autonon stickv 
dochází až později), na Opavsku >ak hJ 
sy českých občanských voličů núsoh 
ním klimkovského kaplana S * ozi 
sympatisujícího se socialismem rof 
dují proti německému radikálu T ürk 
v i ve prospěch německého soc. d nokn’ 
E 1 d e r s c h e.

Poněvadž nebylo možno ve Siezs* 
českému kandidátu proraziti do ř -ske - 
dy, vyšla strana svobodomyslná v secn< 
potřebám českého Slezska vstříc a nab:- 
vrch. soudnímu radovi Věnceslavu HruS 
mu r. 1902 mandát v městské skupí 
Loun y—S 1 a n ý, který vyhrál, bohv- 
však r. 1907 — po zavedení všeo ecn« 
rovného práva hlasovacího — jej ztrł 
proti kandidátu šoc.*demokratickc h 
kandiduje už na Těšínsku, přesto, že ’ 
lební skupiny pro Slezsko byly za izeny 
mnohém směru podle jeho pokvn. a

Tehdy roku 1907 vysílá české Sle^ 
do říšské rady jednoho českého ar- ' 
bar. R o 1 s b e r g a, jenž však byl pH ,0 
kandidátem spojených českých stran 
Těšínská dva české soc. demokrat} * t j 
Pospíšila a Petra Cingra, oric" 
váné ovšem centralisticky.

KLOBOUKY Čepice, kožišiny 
všeho druhu a ve velkém výběru 
koupíte nejlépe a levně jen u ftj J.PRAVDV'

112



PRÁČ B
ať fysická nebo duševní 
vždy unavuje.

Stálou svěžest a chuť ku práci Vám zaručují 
masáže mentholovou 
f rancovkou

neboť působí blahodárně na 
krevní oběh.

Žádejte ÄLPU jen v lahvích, opatřených 

plombou.



PIITE PIVO
Z AKC. PIVOVARU VRADVANKÍCI

Jest uznáno za

u Moravské Ostravy.

NEJLEPŠI
Telefon čís.ZIKMUND BRADA

Dámské a pánské látky - hedvábí - bílé a 
módní zboží, obuv ruční práce - vlastní vý 
roba pánského prádla a konfekce - límce 
značka „Erco" přípravy pro švadleny-klo 
bouky dámské, pánské - sklad rakví a věnců

STANISLAV JAROLÍM
MÍSTEK,
Krížkovského 487.

Provádí práce koste'ni: opravy oltářů, veškeré poz! 
cování na dřevě, sádře, v lesku a bez lesku, železd 
kameni, zdi>. - Alabastrování, polychromování a jíij 
s odbornou znalostí. - Skleněné firmy se zárukou

Státní medaile: Dobrá 1910, Příbor 
1911, Opava 1915, \1, Ostrava 1921, 

Orlová 1926, Opava 1927.

Telefon 42.77.

PS.CI « JQSEF NELIBA
♦ ORLOVÂ-OBECNÍDŮM

Veškerá nástroje pro každou živnost obdržíte ve

vell{oobclioděBacliner,M.Ostrava
ZOmeckO ulice č. 15.

Zvláštní oddělení pro nábytkově a stavební kování.

Umělecké knihařství
J. A. Płachetka, M.Oftravjj
Havlíčkovo nábřeží čís. 7.



É

poskytuje Vám při nákupu firma

Prací látky 
Koupací potřeby 
Dětská konfekce 
Šití šatů-Záclony 
Bavlněné zboží 
Přípravy 
Deštníky 
Bijouterie

Hedvábné látky 
Látky na šaty 
Dámská konfekce 
Koberce 
Bílé zboží 
Krátké zboží 
Brašnářské zboží 
Parfumerie

MOR- OSTRAVA
NAŠE ODDĚLENÍ

[Květinová síň
■Mor. Ostrava
■Českobratrská 5 los. âÿkora Závod zahradnický

MO.-Zábřeh n.O.
Telefon č. 850.21

Váhy vagónové, pro vážení nákladních aut, dobytčí, různé škálové, decimální, 
stolní a jiné, veškeré pro obchod, průmysl i hospodářství, prvotřídní 
výrobky nejlevněji dodává odborný závod

JAN XINDIzER MísrfKu
Opravy ku přecejchování provádějí se odbornými montéry

Medicinální drogerie

LADISLAV JÍROVEC, VÍTKOVICE
HUSITSKÁ ULICE ČÍSLO 28. ■ TELEFON ČÍSLO 822-98 

fOTOCENTRAlA Barvy. - Toal. zboží, - Obvazové látky. - Konces. prodej jedů. - Laky

Sici stroje 
lizdní Kola

GRAMOFONY, ED. KEMPNÝ 
gramofonové desky a veškeré sou- mechanická dílna 
částky koupíte výhodně též na mírné inWll313É
měsíční splátky u firmy Uf!IKIrlNNA» Hlavní ul
Veškeré opravy provádějí se odborně, rychle a levně.



JODOVÉ LÁZNĚ DADKOV
NEJSILNĚJŠÍ JODOVÉ LÁZNĚ NÀ KONTINENTU

INDIKÄCE: Chirurg, tuberkulosa, skrofulosa, arteriosklerosa, ženské choroby, 
kožní choroby, chudokrevnost rachitis, tabes, Basedova nemoc, 
příjice, vole a t. d.

Sezóna od 1. Kvčtna do 31. října
Dětská útulna pro děti bez průvodu. — Veškeré místnosti jsou zařízeny na vytápěni. 
Pro velkou frekvenci doporučuje se včasná přihláška.

KUPUJTE darkovskou jodovou sůl a vodu pro domácí léčbu.

DARKOVSKOU zasílá pošlon a drahou

Sůl JODOVOU LÁZEŇSKÁ DROGERII
FELIX TURKA © FRYŠTÁT •

Orlová
Mor. Ostrava

Nádražní třída č. 24

HíhytSK Vilém Beiter,
Otomany - Dětské kočárky - Pohovky - Matrace •

ZKOUŠENÝ ZUENÍ TECHNIK
KADFI m. o. ■ mar. hory

wk Palackéhotř. (napr. slévárně „Union j

Provádí veškeré práce zubotechnické ve zlatě, porculánu a kaučuk11

Výroba cementového zboží 
a umělého kamene 
všeho druhu

Vývoz píshu.

FRENŠTÁT p. Radii-
Telefon 51. <ÍS. 19«

RŘÍBOR-XLOXO<OV
Telefon 43. <ÍS.

IZBSfiïtt všeho druhu provádí vkusně a levně odb. fa y KâTÎlHD^
VíiZliy Bllllfil KAREL RAMÍK uhost.Gritnef*



Skutečně také výsledky volební ve 
c/sku (podobně jako i na Moravě), ne* 
ly t hdy r. 1907 se stanoviska národ* 
ho L lášť potěšitelné. Opavský týdeník 
hdy .upsal: »Čeho jsme se obávali při 
popt atelné industrialisaci země, při 
enší národní uvědomělosti a při nátlaků 
ciáln ^demokratických vůdců, stalo se: 
»vy volební řád nepřinesl nám očekává* 
•ho ' sledku.«

Při dalších volbách do říšské rady — 
r. 1911 — vítězí opět český a agrární kan* 
didát baron Rolsberg na Opavsku, na Tě* 
šínsku pak vytlačuje agrární kandidát P a* 
v lok v okrese venkovských obcí Frýd?k 
—Slezská Ostrava soc. demokrata Čeňka 
Pospíšila, když se však na Opavsku 
uprázdní mandát resignací posl. bar. Rols* 
berga, zaujme jeho posici kandidát české 
soc. dem. dr. Zikmund Witt.

P sně z Hlučínska (z okolí Kravař)
X KRA]7AŘSKĚM ROZCEŠČÍ..

a ki vařském rozcešči stalo se tam 
neščešči.

ži /f. 7i Jeníček, švarný šohajíček, 
rozmarýnu přikrytý,

ií ta i Jeniček ...

lyž i ) lidé slyšeli, 
Jenu kovi běželi.

h< hlavička, 
arného Jeníčka, 
•třebnje doktora.

dyž doktoři přijeli,
hned uznali.

dyby. mílenku
'POň na chvilenku, 
ned bys byl uzdraven.

^yž to milá slyšela,
hničkovi běžela,

3/a mu hubičku, 
atnému Jeníčku, 
bo? ho uzdravila.

Waň, milá, zůstaň zde.
spolu spáti 

ie milovali 
do bílého rána.

VALČÍK.

Vesničko moje milená, v které jsem 
se zrodil 

[: v tobě chci žit i umřití i pochován býti.:]
V ni su moji rodičové i Andu'ka moje,

[: pojd sem můj drahý Jeničku, 
já ti cosi pován.:]

Skočíme do vody a tam svoji buděm, 
I: žáden nam to nezabraní, ani ta černá 

zem.:]
Když přišli k řece hluboké, vlny se hazly, 

: milenci se políbili, do vody skočili.:]

Rodiče nám to zbraňuji, nemůžem být 
svo ji.

Oh, vy neščasní rodiče, co vy z tého mátě, 
[: v lásce ste nám zbraňovali, včil o nás 

pláčete :]

ROZMILI RODIČE.

Rozmili rodiče, darmo nakladatel, vy to 
dobře vite. Vy to dobře víte, já knězem 

nebudu, já knězem nebudu.

Kdyby mi jen přišlo v noci k nemocnému 
a já bych zabludil k děvčátku švarnému.

Kdyby mi jen přišlo kázání mluviči, 
viděl bych děvče stát, musel bych se smiči.

Kdyby mi jen přišlo děvče zpovidači 
a já bych se myslel, že to namuvači.

115 R



Amerika, země dolarů
Ša—.

Před kancelářemi dopravních spolek 
ností můžeme vídati zástupy lidí, muže, 
ženy i děti se zavazadly, v nichž je často 
celý jejich majetek. Čekají, až budou do* 
praveni do Ameriky, země dolarů, kde 
jim kyne, podle jejich domnění, jen štěstí 
a lepší život než u nás. Jsou pravdivé vše* 
cky zprávy, které se u nás o Americe šíří?

Jako v jiných případech, nesmíme 
slepě věřiti ani těmto chválám.

Obyčejně se mysH, že v Americe žijí 
je milionáři a miliardáři, že tam není li* 
dí, kteří pracují do úmoru, zatím co jiní si 
vymýšlejí ncjnesmyslnější zábavy. Není 
tomu tak. Jako všude na světě, tak i v A* 
merice žijí miliony lidí, kteří živoří ze dne 
na den a protloukají se těžce životem. 
Jisto je, že by nadšení pro zemi dolarů 
velmi ochablo, kdyby široké vrstvy po> 
znaly pravdu o sociálních poměrech ame* 
rických a o bídě, která dohání i k sebe* 
vraždě. Měšťanská rodina v Budapešti ob* 
držela v roce 1929 zprávu, že skončPa se* 
bcvraždou žena, která jela za mužem do 
Ameriky. Z dopisu bylo patrno, že důvo* 
dem byla nesnesitelná bída. Bližší zprávy 
o tragedii byly uveřejněny v článku vel* 
kého amerického časopisu »The litterary 
Digest« a byly poslány později poštou do 
Budapešti. Nešťastná žena sama podtrhla 
v novinách červenou tužkou článek, jehož 
titul naznačuje, že je v Americe 86 proc, 
lidí nuzných a kterv se dovolává autority 
státního sekretáře úřadu práce. I jiné časo* 
pisy psaly o bídě v Americe, jako: »Phila* 
deiphia Record«, »New York World«, 
»New York Times« a opírají se o úřední 
statistiky. Z nich poznáváme, že pověstné 
americké bohatství je rozděleno velmi ne* 
stejnoměrně, takže 1 proc, amerického o* 
byvatelstva má plných 55 proc., t. j. přes 
polovici všeho národního majetku a 87 
proc, lidí má ho dohromady asi 10 proc.

Také tvrzení, že americký dělník se 
má o mnoho lépe než náš a že jezdí do prá* 
ce v autu, jest nutno bráti opatrně. Není 

ani jediné průmyslové skupiny, v níž by 
všichni pracovníci mohli uživiti roc nu. 
Mnoho dělníků má 1280 dolarů ročně. Pře* 
počítávání na československé koruny, ktc> 
rým se plat zvětší 35kráte, nemá smyslu, 
protože životní potřeby se platí též v do. 
Jarech, takže bychom museli počítá i i 
35krát větší výdaje, ba někdy ještě vyšší, 
protože některé potřeby jsou v Amtricc 
nepoměrně dražší než v Evropě. Tyté; š.u 
ty ze skotské látky, šité na míru v P aze 
r. 1929 za 1200 Kč, byly v New Yorku za 
80 dolarů, což přepočteno na Kč, bylo bv 
2650 Kč. Byl by tedy poměrně více než 
dvakrát dražší!

Ovšem, že nikdo nemá asi na n ysli. 
odjíždídi do Ameriky, jako vzor živc t do 
úmoru pracujících lidí, nikdo nechce bytí 
horníkem v dolech, ani krejčovským děl* 
níkem, který v New Yorku píchá do látky 
jako šicí stroj při mzdě 38 centů za hodinu 
a nemá vyhlídky, že se někdy osamostab 
ní, ba že sám vezme míru člověku na šaty. 
Vždyť po celý den, rok, ba po celý život 
přišívá přesky ke kalhotům. Tak je v A» 
merice zmechanisována práce a w ý 
předmětů je rozdělena mezi 'řadu dělníku, 
aby každý z nich dosáhl ve svém úzce W 
mezeném oboru největší zručnosti a tím 
se práce zrychlila. Nuže, kdo z vás by 
chtěl jeti k vůli tomu do Ameriky?

Jsou ovšem v Americe vyvolenci 'Ý 
stěny, jako všude jinde na světě, kterým 
se podařilo dosáhnouti bohatství, a kteří 
zasahují i do osudů národů a států. \ ZP0’ 
meňme jen na jméno bankéře Morgana- 
jehož moc se ukázala zejména r. 1924. 
jaře nastal náhlý pokles francouzské valu' 
ty. Avšak nouhý fakt, že Morgan naváza 
jednání s Francouzskou bankou, zastup 
pokles kursu a půjčka 100 milionů dolaru 
pomohla vzkřísiti frank, takže zaneďouN 
se mohlo přikročiti k stabilisaci.
zasáhl Morgan i do otázky válečných R' 
parací. Možno právem říci, že je z muž ’ 
kteří řídí osudy světa.

114



Avšak bylo by omylem mysliti si, že 
dina těchto velmožů finančních rázem, 

po americku«, nabyla moci a jmění. To se 
I odařilo teprve usilovnou prací tří genes 
ací, rodících vynikající odborníky na poli 

finančním, z nichž John Pierpont byl vý* 
borným matematikem a měl převzíti sto? 
ici této vědy na universitě v Göttingen.

Jiným peněžním velmožem je petrole? 
»vý král D. Rockefeller, který byl ozna? 

jehož automobily a traktory mění tvářnost 
světa. To jest několik »šťastných«. Nikdo 
z vás by však nechtěl snad býti zakłada» 
telem továrny na automobily Cadillac Mo? 
tor Car, jež pomáhala budovati i válečné 
letectvo. V míru musela se ovšem výroba 
pozměnit, avšak životní práce 801etého 
starce byla zmařena zásahem berního lúřa? 
du. Předepsal dodatečně přes 4 miliony 
dolarů daní z válečných zisků (celý pod?

Primitivní pluh na Korei

čen za jednoho z těch, »kdo budovali A? 
meříku«. Ve 22 letech po řádné kalkulaci 
pustil se do obchodu s novým tehdy pro? 
duktem — naftou a z nepatrných počátků 
nřes překážky a otřesy, jež zničily tisíce 
líných lidí, dospěl k vytvoření veliké spo? 
Lenosti Standard Oil, jejíž čerpací stáni? 
ce uzříte v ulicích všech měst. Svého jmě? 
ní snaží se však užiti pro dobro lidstva a 
založil proto nadaci o základu 70 mil. do? 
larů, která byla rozšířena již na 200 mil. 
Za svůj úspěch děkuje matce, jak sám 
dosvědčuje slovy: »Má matka mne nauči? 
la šetřit. Má matka mne naučila pomáhat 
jiným.« Záleží tedy i na našich matkách, 
kolik bude vynikajících mužů u nás.

Vzpomeňme konečně Forda, kdysi děl? 
nika, dnes nejbohatšího muže Ameriky, 

nik se odhadoval na 8 milionů), které spo? 
lečnost zaplatiti nemohla. Závod byl pro? 
dán v dražbě, k níž se dostavil jediný ku? 
pec, Henry Ford. Závod koupil a p!řič’enil 
k své továrně. Průmyslníkova tragedie by? 
la tím větší, že za krátký čas potom cestou 
milosti daň byla snížena na 1.2 mil. dola? 
rů. Bylo však již pozdě. Vzpomeňte si na 
tento příběh zejména vy, kdo myslíte, že 
v Americe se snad ani daně neplatí!

Často chválí se vzhled amerických 
měst. V biografech ukazují se krásně upra? 
vené třídy v New Yorku s mrakodrapy a 
paláci, avšak, kdybyste přišli za roh, uvi? 
dítě špinavé ulice. Ani zboží americké ne? 
bývá nejlepší jakosti.

O bezpečnosti v Americe svědčí zprá? 
vy v novinách. »Lidové noviny« přinesly 

115



jednu z nich dne 2. června t. r. s nadpisem 
»Chicago v rukou zločinců«. Dověděli 
jsme'se z ní, že lupiči přijeli v automobi* 
lech před hotel a zahájili na hostv palbu 
z kulometů. Tři osoby byly ihned mrtvy, 
dvě těžce raněny. Stalo se to ráno, když 
lidé odešli do jídelny.

Podle jiných zpráv týchž novin by’o 
nalezeno tajné krematorium, v němž lupi* 
či pálili mrtvoly obětí, takže zmizely beze 
stopy!

Ničemů a podloudníků je v Americe 
dostatek. Od doby, .kdy byl vydán zákon 
prohibiční, zakazující pití silných alkoho* 
lickýeh nápojů, přibylo jich značně. Pod* 
loudníci tvoří rozsáhlé organisované spo* 
lečnosti, které tajně nápoje vyrábějí, jiné 
je přenášejí. Používají nejmodernějších 
dorozumívacích prostředku, jako telegra* 
fie bez drátu, tajných inkoustů, šifer, mají 
vlastní dopravní prostředky, auta, lodi, 
motorové'- čluny. Námořní podloudníci 
kotví na širém moři, kam moc úřadů ne* 
sahá, obyčejně pod cizí vlajkou. Od pev* 
niny přijíždějí motorové čluny a obchodu* 
je se na moři jako na burse. Lodi bvvají 
vyzbrojeny i strojními puškami a kulome* 
ty. Někdy dojde ke srážce s policií, která 
však bývá sama ve spojení s piráty a chrá* 
ní jejich transporty lihovin, které se pro* 
dávají obyvatelstvu v hojné míře za pře* 
mrštěné ceny.

Stejně veliká jako zločinnost je i ame* 
rická pošetilost, s jakou se přijímají nej* 
hloupější výmysly a nauky, prohlašované 
za nová náboženství. I k nám pronikla 
jedna z nich — mazdaznan — hlásající 
nový život a jeho prędlouzeni a pěstující 
při bohoslužebných úkonech zpěv a dýchá» 
cí cviky. Ačkoliv zakladatelem je rafino* 
váný podvodník Hanisch, přece se našlo 

i u nás dosti lidí, kteří se dali zlákat je« 
ho nesmyslnými naukami. O blahodá no* 
sti j;ho učení na vývoj těla i ducha sv dčí 
že mladá americká vyznavačka, dám Li* 
lian Verv, zemřela po čtyřicetide ním 
postu, druhá, milionářka Lindsayová, mi* 
zela záhadným způsobem i s šestiletým 
synem. Učení prohlašuje nejen, že sul, 
ocet, alkohol, tabák, maso i brambory sou 
zdraví škodlivé, ale též, že černé šaty, klo* 
bouky a jízdní kola jsou ničiteli sv tla 
Šiřitelé této americké hlouposti vyj ytli 
se i na Tčšínsku, obcházejí po do-ir .1, 
rozdávají čmáranici, na jejímž konci je 
adresa lipského nakladatelství, kde jest 
možno objednati 600 »svátých dýchacích 
písní«. Snad se nenajde mnoho lidí, kteří 
těžce vydřený peníz obětují na tyto ne* 
smysly. Šiřitele náčrtků, které jsou p imi! 
tivně rozmnožovány kopírovacím papi 
rem, rázně odmítněte!

Zarážející jest občanská nesnáš nli- 
vost v Americe. U nás nikoho nenapa lne 
aby považoval člověka jiné pleti za m ne 
cenného. V Americe však ještě dnes do* 
chází k vraždám černochů bez soudu ( yn; 
chování), ač vina provinilcova není vždv 
dokázána. Nepochopitelná pro nás je kul« 
turni zaostalost v některých státech scve* 
roamerických, v nichž jsou pronásled vi- 
ni učenci, hlásající pravdy, které u nás 
jsou pokládány za zastaralé.

Zmechanisovaný život a věčný sj ech 
americký, honba za dolarem, která nedý 
volí ani, abyste si sedli déle v kavárně než 
na 10 minut, po nichž vás číšník vykáže 1 
místnosti, má ovšem vliv i na lidi, žijící ta
kovým způsobem. Z mužů vytváří neros 
ní otroky nádherných žen, pro něž se honí 
za bohatstvím.

Žádejte
ve všech obchodech <«lj známku

,,RUSKÁ TROJKA
kterou v prvotřídní jakosti dodává fa

BURDA & MOLÍ M
OPAVA, lei. 552
import Čaje

116



která se

%

Pro zasmání

farmáři, 
pomohou

na pudě zděděné po otcích, s níž mnohdy 
utíkáte, když ne právě do Ameriky, tedy 
aspoň do jiné části naší republiky a prodá* 
váté ji cizincům, kteří se zde na Tčšínsku 
rádi usazují —■ dala by vám zrovna takový 
užitek jako kdekoliv jinde v Evropě i v 
Americe, zejména, kdybyste Se navzájem 
tak podporovali jako aměřičtí 
kteří novému hospodáři zdarma, 
obdčlati půdu.

Všimněme si ještě chvály, 
pronáší o úctě k jakékoliv práci v Ameri* 
ce. Ukazuje se na naši inteligenci, která 
prý považuje za nečestné pracovati těles* 
ně. Toto tvrzení dávno neodpovídá pravdě 
a zejména u mladší generace můžeme ví* 
děti pravý opak. Všimněme si jen našich 
studentů, kteří o prázdninách chodí ipraco* 
váti do lesů, na pily i na stavby. Můžeme 
býti právem hrdi na takové studentstvo.

Z toho všeho je patrno, že chvála A* 
meriky je přehnaná jako americká řekla* 
ma. Naším ideálem nemůže býti země, v 
níž jest 86 proc, lidí nužnýchl 1

Vidíme tedy, že v Americe nežije Se 
tak snadno, jak se často myslí. Kdo chce 
nahvti jmění, musí tak houževnatě praco* 
va jako u nás, ba ještě více, a to v tom 
oř u, který se mu právě naskytne. Nelze 
si bírati. Řezník, který přišel do Ameri* 
k' prodával s počátku zmrzlinu, kupec 
s áou rodinou maloval obrázky na dým* 
k' až si posléze jeho dcera, která navště* 
v< Ja po denním zaměstnání večerní ško* 
lu. iby se naučila anglicky, zařídila salon 
na šití dámských šatů. Konečně si mohl 
kt. piti levný pozemek v Louisiane, po* 
Irostlý lesem, kde nejdříve vybudoval dře* 
vět iu farmu. Při spalování porostu obrátil 
se šak vítr a domek právě postavený sho*. 
řel Vystavěl jej znova, avšak přišla povo* 
de' v poříčí Mississippi, takže jeho rodi* 
na stěží vyvázla životem a zachránila ma* 
jetek, a to ještě jen proto, že byl ve vyšší 
po’ )ze.

Z toho je též patrno, jak těžce se mě* 
ní neobdělaná půda, poměrně levná — v 
on )u. Máte sice ohromný kus lesa, avšak 
trapte se s ním. Kdybyste tak pracovali

v r e v n í příbuzenství. Ferdáčka 
kousla bleška. FerdáČek ji chytí. Opatrně odne
se do vedlejšího pokoje. Tam ji pustí. Otec 
Se ozkřikne: »Co děláš, uličníku? Zbláznil jsi 
se? Proč ji nezabiješ?« —■ Ferdáček rozhorle
me: Kterak bych ji mohl, otče, zavraždit, když 
má Atev koluje v jejích žilách?«

*

Před soudem. »A mimo to, obžalova
ly. zde stojí, že jste členem spolku, jehož cí- 
‘ein lest jedině převrat. Je to pravda?« — 
Ano, pane soudce: klubu kuželkářů.«

Nemoderní dívka. »Cože, dcero? 
v jůbec se nechceš ještě vdávat? Vždyť jdou 

cta Jiné ve tvém věku jsou už rozvedeny.«
♦

Není nad rychlost. »Jakže, ty máš 
Svatbu již v 7 hodin ráno?« —»Ano, já se vdá- 

zásadně jen časně zrána. Ukáže-li se totiž 
sňatek zklamáním, mohu se ještě téhož dne dát 
r°zvést.«

Po hvězdářsku. »Slečna, nechtěla by
ste býti sluncem mého života?« — »Ale ano! 
Jaké štěstí, býti vzdálena dvacet milionů mil 
od vás!«

«

Anonymní dopis. »Kam jste dala, 
Anežko, ten dopis, co ležel na mém psacím sto
le?« — »Hodila jsem ho do schránky.« — »Ale 
vždyť na něm nebyla adresa.« —> »Já vím, ale 
já myslila, že to posílají tomu, co poslal ten 
anonymní dopis — a ten přece svého jména ta
ké nenapsal.«

Šetrnost. »Teprve teď na konec maso- 
pustu jdou Tintěrovic do plesu.« — »On, starý 
Tintěra, čekal, až budou noci kratší, aby se to
lik neutratilo.«

Větší odměna: »Jděte tedy na nádraží 
pro mou tchyni! Dostanete jeden šilink zpro- 
pitného.« — »A když vaše paní tchyně nepři
jede?« — »Dostanete dva šilinky zpropitného!«

117



Jirásek při prohlídce 30. pluku

118



Písně z Hlučínska
TI BUSLAVŠTÍ SYNCI....

Ti buslavští synci paradence maju, 
uhrketa jim z kapsy visí, 
dgarka němaju.

Ten má fajny ancug, fajně mu pasuje, 
jed- n šos má na ïamene, druhy přišlapuje.

Te> má fajnu šnuptychelku, z kuska 
měcha byla, 

eše mu ju krčmařečka za goralku vzala.

Te má fajne bulky, fajně glancované 
a od vrchu až ku spodku špagatem 

svazané.

VY SOKY DOMEČEK.

I ysoký domeček, ešče vyšší skála, 
po- ěz mi, má milá, o kehos plakala.

Plakala jsem, synku plakala o tebe, 
když si stal pod oknem, kdež si stal 

pod oknem, 
padalo na tebe.

Padaly na tebe velké husté krápě, 
na tobě přemokly tvoje černé gatě.

VDOVCA BYCH NECHČELA.

‘ dovca bych nechčela, vdovca bych se 
bála, 

že by ta nebožka za dveřoma stála, 
tudli, tudli ta.

Za dveřoma stála a na mě volala, 
Qbych tým sirotkům neubližovala.

un leží v loži jako stará kráva, 
Pořad se mě pyta jeśli ho mám ráda.

A když bere ležku, vzpomi na nebožku, 
Ze mu navařila též kafe ja trošku 

tudli, tudli ta.

(z okolí Kravař)
KAJ IDĚŠ.... ?

Kaj to iděš poježný — do Buslavic hledat 
ženy.

Nechuč že tam tak daleko, di hned vedle 
pod okénko.

Tam su dcery do výdajů, 
zoptaj se, keru ti daju.

Kdyby byly do roboty, 
jak co šenkn mezi chłopy.

TAM PŘI VESNICI.......••
Tam při vesnici, při železnici roštu

tři ruže, 
jedna jest bílá, diuha červena, třeča jest 

modravý květ.

Dajžis mi, Bože, z tej bílé růže aspoň 
jeden květ.

Já bych či dala, ale se bojím, že bys mi 
zavazal svět.

Hoře dědinu mládenci idu, 
přidu večer k nám, mám já izbečku 

něvymečenu, co oni povedu nám

Máči má milá, má roztomilá, běžčiž 
trošku ven, promluvče s nima dvě — tři 

slovíčka dokud ja zametu zem.

Zem sem zametla, smeče vyňesla, 
přič, Jeničku, k nám. Slíbila sem či hubičku', 

něska večír či ju dám.

MULAKE JA NĚCHCU.

Mulaře já něchcu, něni vůle má, mus 
lař pořad pleska, nebyla bych hezká, mus 
laře já něchcu, něni vůle má.

Truhláře já něchcu, něni vůle má, trus 
hlář robí truhličky, zavírá tam dušičky, 
truhláře já něchcu, něni vůle má.

Pekaře to já chcu, to je...., pekař ros 
bi rohlíčky, to su švarné hubičky; pekaře.

119



Tátova 'tobolka
Jan Perrus

Ano, ano .... To byla věc, která již 
velmi dlouho zaměstnávala hlavičku ma* 
lého Oldřicha... Ano, když on má svá* 
tek, mamička ho políbí, tatíček ho políbí, 
oba mu popřejí hodně blaha a potom mu 
tatíček něco dá a mamička mu něco dá.. 
taky tetička, taky strýček, taky babička, 
taky dědeček... A on, Olda, má z toho 
radost, takovou radost, že až oči září a 
že to srdéčko blahem až usedá. A mamič* 
ka, tatíček, strýček, tetička? Ku podivu 
v nich jakby ta jeho jará, vzácná radost 
ozvuk vyvolala, jim taky se tváře smějí, 
jim také jakousi blažeností září jejich 
očka. Kde se ta blaženost v jejich očích 
vzala, odkud vyprýštila, z jakého pou* 
patka jen ona vykvetla? A Oldova hla* 
vička najednou zvážněla a tak nevýslov* 
ně jaksi byla těžká ... Kde se ta blaže* 
nost, kde se ona vzala?

— Mamičko?
— No?
— Proč jsi byla na můj svátek tak 

veselá?
. Protože jsem byla, hochu, tomu 

ráda, žes ho v zdraví dočkal...
— A pročpak ti při tom, když jsi mi 

koně dala, očka zasvítila?
— To jsem byla ráda, že ti můj dáre* 

ček takovou velikou radost, hochu, dělá.
-■ A proč byl veselý tolik náš táta?

;— Asi taky proto.
— A strýček, tetička?
— Zrovna proto taky.
— Dědeček, babička?
— Taky je těšilo, že ti jejich dárek 

rozjasňuje očka. Každému je milo, když 
vidí, že radost někomu udělá. Duší se 
rozleje ta podivná rozkoš, která blahým 
štěstím ti naplní prsa.

— Hm, co je to rozkoš?
— Něco takového, co jen radost dělá.
— Hm... a jak to chutná?

Ach, nebylo věru ani jinak mo lá, 
máma se zasmála.

— No tak, jak to chutná? — dor; žel 
zas Olda.

Maličko sc nad tím máma zamyslila, 
jakou odpověď dá?

— To nejde povědít, to je nutno cü 
tit... Hm, víš, milý Oldo, každému je 
možno, aby se přesvědčil...

— Jak?
— Nu, když sám jiným také radost 

dělá ....
Oldova hlavička do ramének klesla. 

Hm, tož, to je pravda... Ale jak a kte« 
rak se jiným radůstka udělá?... Chodil 
a rozmýšlel, jako když do dubu se šr u* 
bek zavrtává, tak se ta otázka v jeho 
mysl vryla. Nezapudila jí ani rozm lá, 
droboučká káča, jež pod jeho bičem se 
tolik vrtěla jako opravdová tanečnice žb 
vá, když muzika zahrá ...

Konečně odpověď naráz mu napadla: 
na svátek někomu se něco přeci dá a je 
věc hotová ... Komu? ... Kdo je tady? 
Tatínek, maminka, dědeček, babič .a, 
strýček a tetička .... nejlepší by bylo, 
kdyby měli radost, tož ze všech největší, 
tatíček, mamička... Tatíček, mamička . 
Dědeček, babička? Strýček a tetička? 
lnu, taky pravda, ale přece jsou první ta 
tíček, mamička!

— Dědečků! Dčdečkúúúú!
— A vida ho kluka! Copak tě přine# 

slo? —
— Kdy má svátek táta?
— O jé, to je doba!

— Kdy?
— No, koncem června.
— Kdy je konec června?
— Až za dva měsíce.
— Hm ... a kdy mamčnka?
— Inu, na Ludmilu.
— A kdy je Ludmily?

120



— Před svátým Václavem, v puli zá* 
ri bývá.

A kdo má dřív?
— Táta. A eo ti to, OJdo, tolik hla* 

x u vrtá?
— Já bych chtěl, dědečku, vědět, jak 

t chutná, když se dáreček dá! No a ten 
si přeci jen na svátek dává!?

- Inu, pravda, pravda. — A v očích 
dč .ových zasv.tila jiskřička. Jenom si 
pomyslil; Bože, tohle je upřímnost oprav« 
du až nelidsky dětská. Potom jen dodal: 

Ale na dáreček je peněz potřeba!
Zamyslil se Olda.

Hm, tož pro mamičku mi je tatí* 
čel dá__

— A pro tátu máma! Tys mi dobrá 
k< a! Ústa stařečkova se jenom maličko 
sn. hem poroztáhla.

— Ale, milý synku, to potom ta ras 
dost bude tatínkova nebo maminčina ...
, —• Proč? Vždyť on dárek nedá?! 

Př< ci to jenom já!
— Nene, milý hochu. Dárek dělá ras 

dost jen, když ho ten podá, kdo naň sám 
svou prací poctivě vydělá a sobě odepře, 
co sám tuze rád má, aby se jiného ukojis 
la touha ... Jen takový dárek, synku, 
hň je, těší....

Dědeček zabafal na to ze své lulky a 
do irácké oči jen kotouče dýmu, který 
vzl uru stoupal, tiše sledovaly.

Jinak však Oldovy. Ty až k nemožs 
n°sti se mu rozevřely a v tajemné dálky 
se mu zatoulaly, ta dědova slova, která 
v ně uprchla, jakoby honily ...

Och, byla tam, byla! V těch kolec* 
*^ch dýmu se tiše honila a vzhůru od 
cblak měkkounce stoupala. Zřetelně se 
v mracích v dáli rýsovala: — jen když ho 
len podá, kdo naň sám svou prací pocti* 
'č vydělá... a sobě odepře, co sám tuze 
rád má, aby se jiného ukojila touha ...

Jak se vydělává? Jak člověk peníze 
svou prací vydělá? Tatíček — v úřadě, 
strýček — v bance jenom vždycky vyděs 
lává a děda... lun, ten vždycky říkává: mne 
živí zahrada! Sází tam, uklízí, také žele* 
ninu někdy pěkně okopává... A Vojta 
Skopčáků, ten, co táty nemá a mámy též 
nemá ... hm ... ten vydělává ... jak ten 
vydělává?.... V zimě uhlí nosí, v létě 
houby sbírá, jahody, maliny a nosí po 
domech, no, a.... jindy zase hostům po 
hospodě ředkvičku prodává.......

Ach .... ano ... ředkvička! Ředkvič* 
ka to byla, která zasvítila malému Oldo* 
vi jako spásná hvězda.... Ředkvička! 
Ředkvička!

— Jak dlouho dědečku musí růst řed« 
kvička?

— Moc nepotřebuje. V měsíci je 
zralá.

— A jak se pěstuje?
— Roste ze semena.
— A kdepak se berou taková se* 

mena?
— Kupec je prodává. Za korunu jc 

jich, synečku, doboha.
Malému Oldovi znova jak jiskérky 

zasvítila očka.... — Za korunu jc jich, 
synečku, doboha....

Korunu, tu on má! Korunu mu dala 
přece jeho mamička tehda, když jí našel 
mezi chrastím místo, kde slípka*chochol* 
ka, zanášela, kujon, běloučká vajíčka.

A Olda nečekal. Celý plán už hbitě 
jeho mladá hlava sobě vymyslila ... Ano. 
ano, ano, on maličký Olda dovede potě* 
šit svého tatíčka, protože, protože.......
on na ten dáreček sám, sám si vydělá ... 
A od plánu k činu u malého Oldy cesta 
nedaleká. Týž den z pokladnice jediná 
korunka Oldova zmizela a v zásuvce 
strýce kupce Konopáska najednou se 
octla a za to droboučká Oldova ručička 
sáček se semenem ředkvičky třímala ....

* " "S'a'„PAX”vLVÍTHOVIáCH
°bsfarává Veškeré pohřby a kremace za ceny bezkonkurenční, provádí exhumace
0 převozy do všech míst v republice. Má na skladě různé druhy uren, věnců TEL. č. 822.93.

a všech smutečních potřeb. v noci 832’78‘

121



Docela vzadu v zahrádce byly dva 
záhonky. — Polovička obou zůstávala 
prázdná a od onoho dne denně posta* 
vička maličkého Oldy tajně se kolem 
nich často kyvotala. Zvečera i zrána. 
Napřed motyčka v Oldově ruce na nich 
pracovala, tož půdu kypřila, opravdu zce* 
la tak, jako dědeček v zahradě dělává... 
A potom každý den zvečera a zrána ma* 
lá jeho konev sémě v zemi vseté tady 
kropivala, jen aby seménka nezaschla a 
vzrostla! Opravdu nezaschla. Jednoho 
dne nebyla už půda v tom konci zahrad* 
ky tak úplně hnědá, než jemnou zelení 
jakobv dovedně byla pokropena. Semen* 
ka ředkvičky své klíčky vyhnala.. Tehda 
po prvé tvař malého Oldy úžasnou ra* 
dosti temně rudou krví téměř zahořela: 
- - Ředkvička už roste, už, už mi vyhna* 
la... A Olda chodil po chodníčku a kle* 
kal u každé řádky a hleděl na drobné vý* 
honky, pozoroval denně, jak sílí rostlin* 
ka a jak jí lístečků nad zemí přibývá .... 
Všecky je spočítal, u každého se denně 
laskavě zastavil, každou vždy polaskal, 
pohladil očima, tichoučko poprosil, aby 
byla hodná, aby krásně rostla...

Podařilo se mu. — Snad ani jediná 
z těch jeho svěřenek se mu doopravdy 
nezpronevěřila. Jak by taky mohla, když 
ta jeho očka tolik prosila.

Rostla jako z vody a sem tam i z pů* 
dy růžová nožička již vykukovala.

Čas se přibližoval! Půda drobných 
řádek prorůžovatěla .... Olda jednoho 
dne vytrhl si jednu. Byla pěkná, velká, 
jako hnědý kaštan a jak krev červená. 
Otřel si ji dlaní, zasvítil očima! Zakousl 
se do ní.... Byla vskutku zralá! Zralá 

jak maíinaf kyprou dobrou zemí lahod* 
ně voněla a při tom kořenně rozkošně 
chutnala! Čertovsky pálila.

Však bylo již třeba! Čas značně po* 
kročil a chvíle sváteční nebyla daleka

Olda bez rozpaků rázem se^rozhtdl, 
že bude potřeba, aby ta úroda byla skli* 
zena.

Tož se dal do práce; věru měl ředkvi» 
ček bílých a červených habaděj — dobo* 
ha! A rozpomínal se, co Vojta Skopčákú 
s nimi dále dělá... V otépky je váze... 
Každá otépečka pět ředkviček chová, v 
prostředu bývá b lá, okolo červená, né* 
která otépka bývá celá bílá, jiná celá ru* 
dá.... Un Vojta Skopčáků jedenk át 
mu řekl, když na něj přišla slabá, sdílná 
chvilka, že to proto dělá, že jsou různí li* 
dé, ten má takovou chuť a onen onakuu, 
ten bílou rád jídá, onen si při rudé chutě 
pomlaskává a třetí »to míchá«. Proto iru* 
sí být, aby ten či onen »na krámečku« 
našel vždycky to, co hledá! To má prav* 
du Vojta, ale pět.... hm .... to je oté* 
pecka malá! No, Olda dost má, tož on 
lidem přidá, co na tom záleží, když bude 
otepka třebas dvojnásobná. Hm. .. čím 
bude větší, tím se snáze prodá.

Všecko to povázal, umyl, dal do skle* 
pa, aby nať ředkvičce tuze nepovadla, 
bylať opatrně vodou postříkána ....

Štěstí, že to skončil! Mamička za plo 
tem se už po něm nějak velice sháněla. 
Čas prý je na lože — a on světem běhá!

Než uklidnila se, když jí pověděl, že 
byl u staříčka.

Jízdní kola, šícísfrojc, děíské kočárky, gramofony
nejlepších značek obdržíte jen u firmy

Vítkovice, Hvězdoslavova čís. 35
(u Odborového domu)

Sklad veškerých součástek
Opravu všech druhů provádějí se odborně za mírné cenu

122



b

A pfisti Hoc, to byla fioc pi*O Oldříí 
|ha opravdu blažená. Sotva oči zavřel, 
I* vila snu jasná mu kouzelnou nití du# 
íčku opředla....

Před jeho očima se mu objevila nejí 
jrvc čisťoučká, nevelká vinárna »U bíléí 

o vápa«. Byly v ní tři stoly, tož ukrutně 
ilouhé a na Raždém stála hluboká mísa 
vajíčky. Vedle ní byl tácek, na něm byl 

lo výše vysoko navršen v teňounkých 
rajíčcích dobrý, režný chleba. S druhé 
trany byla zase miska s dlouhými rohlíí 

ty, jejichž kůra byla solí a kmínem hojí 
re posypána.* Vedle misy s rohlíky byly 
as dvě misky cukrových obloučků, 

nichž každý tak vzácně a rozkošně 
hutná. Maiy Olda si dobře dovedl před* 

l>ta\ iti jejich chuť, vždyť to byla jeho zaí 
nilovaná pochoutka, jíž mu výjimečně 
pěkdy popřával tatíček, někdy i mamičí 

a, když byla zjištěna v životě Oldově 
hěj lká význačná a vzácná zásluha ...

Kolem těch stolů seděli páni, sem 
am i dámy, a co je pravda, tvář vedle 
váře tož jedna každá Oldovi byla výí 
orně známá a každá Oldu též výborně 
nala, vždyť mezi nimi takořka denně se* 
ával také on — Oldův táta, tož milý člo> 
èk a moc »dobrá kopa«, jenž proti zába= 
ě nikdy věru není, spíše žertu přidá.

Dnes tady chyběla tatíčkova hlava, 
lo Olda vyčíhal schválně takový den, 
ůy tatíček, kdesi na komis chodívá a 

to žert, zábavu zrovna času nemá. Bylo 
oho třeba. Kdyby on tady byl, těžko by 
cm Olda brousil s ředkvičkami, protože 
}y táta jistě se ho zeptal, k čemu to a 
,roč to, no a to by potom byla velká me« 
d Olda lhát neumí a zas by nemohl říci 
»reci, že to dělá, aby tatíčkovi dal k svátí 

ku dáreček, tia nějž sám vydělá! A dost 
možná taky, že by vysvětlením před tolb 
ka lidmi Oldou vysloveným se tvář ta* 
tíčkova nepěkně stáhla. Člověk nikdy neí 
ví, jak podivně myslí ti dospělí lidé. To 
bývá opravdu i jemu Oldovi věc nepoí 
chopitelná, třebaže je Olda otevřená hlas 
va! —

Proto svůj den volil velmi dobře 
Olda. Když se byl přesvědčil, že jeho výí 
počty pražádná náhoda mu nepokazila, 
ivář mu zazářila!

Hrdě-jen potřásl svým košem s ředí 
kvičkeu a nafouknuv ústa křičel mezi 
hosty., jakoby hulákal v lese na pasáka:

— Ředkvička! Ředkvičkáááá!
Hosté od dlouhých stolů se otáčeli 

ke dveřím.
— Sem!
— Sem taky přijde jedna!
.— Červená? Bílá? Míchaná?
— Sem červená!
— Sem bílá!
— A sem přijde míchaná!
Někdo z hostu nakousl jednu:
— A, safra, je dobrá!
— Taková chuť kořenná!
— Pálí jak kus čerta!
— Solit se musí! Sůl jí chuti dodá!
— Co stojí kytička?
— Korunu.
— No, to je dobré! To je dobrá mí* 

ra! —
— A kdo to prodává?
— Ale Skopčák myslím!
— I kdepak, to Olda.

PENÍZE
u Národní záložny Místecké,
která je největší záložnou širokého okolí a má 
největší reservní fondy

Úřadovna ve vlastní budově v Místku - Zákonná revise

125



- Co?
No, už je to pravda! .le, je, je to 

Olda!
___ Ale klery, stafra? 

kdo kupuje! Olda jen podává a kor in\ 
sbírá. Jeho košík je již prázdný do < na 
zato jeho kapsa se inu korunkami na 
raume nafoukla ....

óletý korunnťprinc Jugoslávský Petar v Bledí

No, radovic Olda.
— Proto ta ředkvička je taková do? 

brá.
Tak ještě kytičku.
A mně taky, Oldo, nestačí jedna!

A Olda podává. U dlouhého stolu 
kdekdo se usmívá, a tím jarým smíchem 
rázem se rozjaří celičká vinárna! A kde*

Jen kytička mu v košíčku zbývá. 
jedna, jenom jedna a o tu se hlásí ústa 
desaterá....

Nene, tu už nedá, tu už nikomu za 
korunu nedá, tu on už schovává pro še; 
divou hlavu, jež tam z koutka kouká. 
a to, to je hlava — jeho, dědouškova! 
Škoda, že jí nezřel hned při svém přícho 

124



du to by byla jeho ta první kytička .... 
tal je sic poslední, ale je dávána s tako* 
\ m pohledem, že z něho dík, vděčnost 
a upřímná láska k dědečkovi zírá.... Tož 
ni nožno jinak: dědeček ten dárek ra? 
d< dně podaný radostně přijímá.

— No tak, když jsi vše prodal, tak 
si teď vybereš tu v cukrářském krámku 
nač jen tobě přijde, hochu, laskomina!

— A to ne, dědečku! To je pro tas 
ticka!

— Dobrá, synku, dobrá!
Stařík jen upřímně bílou hlavou 

k á ....
Olda mu rozumí a jen se usmívá .... 

pak domů utíká .... Než nevydrží to! 
Jc tlipak vydělal tolik, kolik třeba?

Stojí a počítá. Stříbrná korunka o 
k unku cinká a jemu, Oldovi, se po prvé 
\ duši při těch jasných zvucích tak po? 
di ná rozkoš až proudem rozlívá.

Proč? Z čeho to asi? Z toho, že po 
pr é byla v jeho ruce za jeho vlastní prá? 
ci poctivá odměna ...

A tu ... on utratí?
Ne! On koupí dárek pro svého ta? 

ti* .a! Zítra v jeho svátek! Ano, zítra, z'? 
tra... ach, jak mu zazáří asi jeho očka..

A Olda už stojí u velkého krámu 
nvstra Kovalčíka. Mistr Kovalčík kůže 
v' lělává, barví je a z nich pak též tobol? 
k' dělává. Tátova tobolka už je moc roz? 
bitá, to už pozoroval nejedenkrát Olda.

Už béře za kliku, už dveře otvírá....
— Má úcta.
Pan mistr maličkého kupce vážně 

přeměřuje a veliké brejle při tom vysu? 
nuie nahoru na čelo s maličkého nosu.

—•- Copak si přejeme?
— Takovou tobolku, víte, pro tatínka.

- Má být na peníze, nebo doutníku? 
vá? Má být z pravé kůže, nebo jen 1c? 
holičká

— Ne. To z pravé kůže a ... . a .... 
doutníková

Mistr své tovary před malého kupce 
rozšafně rozkládá  Bože, jak jsou 
pěkné a jaká jich řada

Olda je nestačí vybírat očima, do ru? 
kou je bere, vážně ohmatává ....

Tahlcta je pěkná ... ale zase tu ťa ... 
ta je taková nějaká malounká. Copak 
stojí tahle?

Ó, bude drahá!
- V Oldovi se chvěje okamžik dušič? 

ka! Aby tak víc stála, než on v kapse 
chová! To by byla rána!

Mistr ceduličku z tobolky vybírá, s 
širokého čela snuje zase brejle níž, na 
nose zase jako prve je má

Je to jen náhoda? Či snad to dokon? 
ce mistrova ochota? Rozkošná tobolka je 
právě tak drahá jak — všecka Oldova 
prodaná řetkvička

Nezbyla Oldovi jediná koruna — ale 
což je pravda — duše jeho jásá! Tobolka 
je jeho. A zítra potěší jí Olda tatíčka!

A jak to v spánku víla snu kouzlila, 
tak i. skutečnost opravdu splnila ....

Je tatíčkův svátek — Olda štěstím 
jásá

Mamička tátovi už své přání řekla, 
svůj dárek mu dala, na rty ustarané mu 
polibek vtiskla.... Šedivá hlavička, tož 
hlava se k tváři tátově s přáním všeho 
dobra také přitiskla.

To Olda své přání tatíčkovi říká .... 
Hlásek se mu chvěje, než září mu očka .. 
a táta ho hladí.... Maličká pozornost 
mile se ho dotkla

Oldovu kytičku, kterou mu mamička 
byla připravila, též s tak roztomilým 

lomm zlaté a stříbrné zboží, brýle, gramofonu a gramofonové 
desku koupíte nejlevněji jen v nejstarším závodě

R Charbula v Místku
Správku ruchle a se zárukou.

125



úsměvem přijímá. Což teprv až uzří.... 
Oldovi se tělíčko celé roztřásá, když mu 
zabalenou tobolku podává. ...

— Jakže? Tu tobolka?
— To—tobolka  Olda všcccl

šťasten koktá
— A ta byla, pane, asi velmi drahá ..
— Byla, věru byla....
— Ale, Oldo, na tu já jsem ti nedala! 

— úzkostlivě máma.
— Ncnc. To ředkvička

•— Kterakže? Ředkvička?
— No .... a Olda hrdě svůj román 

vykládá
Bože, jaká změna?! Tvář otee se 

chmuří: Tys, tys ji prodával....?
— Ano! —hrdě Olda — a taky pěs

toval!
— U bílého čápa! Pro Ježíše Krista ..
Děda pozoruje ''měnu, jež se v tvá« 

řích otce, matky děla
— Ano! Dal se na mne a myslím, že 

práce, již denně koná val někdy starv dě< 
da, nezhanobí vnuka, když ji z čisté lass 

ky k tatíčkovi dělá. Ta tobolka, Vojto, od 
věků do věků ti musí být .milá, je na ni 
první pot tvého hošíka! ....

Nebyla to slova jen tak bez významu 
dědem pronesená. Byla velmi váž lá a 
velmi upřímná

A jen co je pravda, na skálu no 
padla

Pochopil je táta, porozuměla jim i 
dobrá mamička ... A tvář tatíčkov a se 
jemně usmála, tatíčkova ruka m lého 
hošíka v náručí přitiskla:

— Tys má duška dobrá!
Při tom malý Olda cítil prvně v duš 

ono divné blaho, kterým plesá nitr< do< 
brého člověka, když svou vlastní pra :í ji 
ným radost dělá

Říkal mi nedávno — dnes už je veli
ký — že prý v celém žití byla to opravdu 
ze všech překrásnývh chvilek, kterc prý 
kdy prožil, ta skutečně první — př roz
košná chvilka

Pro zasmání
Židovské anekdoty.

Berl šimke si vyšel do lesa na procházku 
Náhle vyrazil z houštiny lupič a vrhl se na ně
ho s výkřikem: »Peníze, nebo život! Šimke po
malu vyprazdňuje své kapsy. Lupič se na něho 
netrpělivě rozkřikl, aby si pospíšil a šermoval 
mu revolverem pod nosem.

»Jakým právem na mne tak křičíte?« otá
zal se Šimke s klidem. Přepadnete mne a mu
sím vám dáti všechny své peníze. Dobrá, to je 
váš kšeft, ale proto ještě nemusíte na mně kři
čet. Já bych měl spíš k tomu příčinu.«

Ve městečku Kozriliwky kolem roku 1880 
stále ještě nechtěli věřit v existenci železnice.

— To je báchorka říkali lidé. — Jak by 
se mohl vůz pohybovati bez koní? Tu se ozval 
rabín Reb Mates: »Nemluvte nesmysly. Sám 
jsem nedávno jel železnicí z Krakova do Přc- 
myšlu.« Po těchto slovech následovalo velké ti
cho, neboť nikdo si netroufal pochybovatr o 

slovech Reb Matesových. Jen Joyne Batlen se 
nezdržel a pronesl nahlas své mínění:

— Potom tomu ovšem musíme věřit, aie fi
kám vám, ta věc nebude mít dlouhého trvánu

«
Moses Lutwak šel po silnici, když vtof“ 

dostane odzadu ránu. Rychle se obrátí. — PfC' 
miňte — praví souvěrec, který ho uhodil — 
slel jsem, že je to Chaim Poíkower.

— Pěkná výmluva — zlobí se Lutwak. " 
Dejme tomu, že by to byl Chaim Polkower " 
jak si můžeš troufat ho biti?

o— A jakým právem se zastáváte Chaini^ 
— křičí dopálený žid. — Jste jeho plnomocnh- 
Jeho advokát?

*
— Pane Bergl, je to pravda, že vás chŘ” 

dát pod kuratelu? Považují vás snad za meS“ 
ge, protože jste podepsal tolik směnek?

— Brüderleben, chtějí mne prohlásiti 
blázna, protože ty směnky chci také zaplač

126



Písně z Hluěínska (z okolí Kravař)

KDYŽ já sem šel do altmana.

Když já sem šel do Altmana a jen 
talu chvilečku sednul za stůl jako zlato, 
šč a pif se nechal dač, esli mám jaké pe* 
ze němá se mě kdo co ptač. Jim a piju s 

bázni boži, až mi kručí očima, když sem se 
najid a napil zle mi byti počíná.

Pan Altman to zpozoroval, že mám 
nějaký smutek, pilně na mě pozur dával 
vž bych já mu neutěk. Již se mi chce na 
Aranu jT a již chytám za kličku, pan Alts 
n an na mě zavolal, počkej sakra chlapičs 

u. Šel a chytnul za kravatel, smyknul s 
m nazpátek, počkei, klučku Sakraments 

*ký, až ti smeknu kabátek!
Kdvž mi začnul facky rozdavač podle 

■oji libošči, když sem se začnul ohmatas 
i ač až mi třešče'y kosti, potom přived něs 
iakého nárt a černým pasem opasaný, to 
byla srdce rána.

Již mě vedou nřes celý rvnk do něs 
jakých černých vrat, počkej, klučku. až tě 
chovám, aby tě kdo neukrad. A včil ses 

■ ím v černej ďuře, čekám svého rozsudu, 
vž já více bez krejcara do Altmana něs 
půjdu.

Melichar: — Já daruju Ježíškovi klos 
basu, že se s ňum tři rázy opášu. Co ty Jes 
žiškovi daruješ?

Baltazar: Já daruju Ježíškovi střevíc^ 
ky na ty holé / o Alky. Co ty Ježíškovi das 
ruješ?

Kašpar: Já daruju Ježíškovi hrnec 
smetanice až spadnu s tým do pivnice.

O DOROTĚ.

Byla svata Dorota, z pobožného živo* 
ta, byla svátá D.......

Král ji pravil cero ma, budeš tu nas 
vždy moja, král ji pravil...

A já rechci jiného, jen Ježíše milého, 
a já....

Král se na ňu rozhněval, do oleje 
smažíc dal, král se na ňu ....

Čím déle se smažila, tim překrásnější 
byla....

TŘI KRÁLOVÉ.

Hospodáři, hospodyni i vašim ditkám.
[: Pochvá1en buď Ježíš Kristus, přeješ 

me my vám.:]
Z daleka se bereme, [: novinu vám 

neseme,:] že se Kristus Pán narodil v 
městě Betlemě.

Melichar: A ty černý stojíš vzadu 
I* vystrkuješ na nás bradu.:]

Kašpar: Já uznávám, že sem černý, že 
jsem z muřeninské země.

Všichni: Herodes král z okna koukal 
[: vidí třech králi z daleka.:]

Kašpar (mluví): — Co ty daruješ Jes 
žiškovi?

KDYBYCH BYLA PTÁČKEM.

Kdybych byla ptáčkem, 
takovým zpěváčkem, 
poletěla bych já 
za svojím miláčkem.

Poletěla bych já — nad jednu kasárnu, 
podívala bych se — co chlapci dělajú.

Jeden vodu nosí —■ druhý hlavu číše, 
třetí mé Andulce — na stolečku píše.

Když psaní dokonal — žalostně zaplakal, 
přec sem tě, Andulko — přec sem tě 

nedostal.
Refrain: Nemohu já na tebe, Ans 

dulko drahá, nemohu, nemohu já na tebe 
zapomenout. _ _____ i



Pro zasmání

Židovské anekdoty.

>— Co jsem to slyšel? Vy, starý kozel, otec 
rodiny a honíte se prý za dobrodružstvím!

— Znáte mou ženu?
— Ne!
— No, tak nemluvte.

— Ty, Rosa, vždycky říkáš, že Jakub je 
tvůj budoucí a přece je tě vidět jen s tlustým 
Isidorem.

— Co chceš? Isidor je můj nynější!
*

— Pozoruhodné! Tvé dítě je také trochu 
podobno tvému muži.
. —1 Jo, má drahá, hodná žena nikdy nezapo
mene, že má míti na svého muže jistý ohled.

♦

Dva dobří přátelé, Haschl Rebensaft a »Nah 
tali Gurkentopf měli snolu obchodní neshody 
a při slovní potyčce zašli trochu daleko.

Haschl volal: — Ty lumpe, ty darebáku, 
ty lupiči . . .

Nato Naftali: — Cože, já jsem lupič, ty 
podvodníku, ty zloději!

—' No, no — vzpamatoval se Haschl — 
nechtěl jsem tě urazit, vždyť mne znáš.

— Já také nemyslel nic zlého, odpusť mi
A staří přátelé se smířili stisknutím ruky. 

Haschl, rozradostněn smířením, zvolal:
— Jaké štěstí, že nejsme šlechtici. Teď by

chom se museli bít a jeden by musel padnout.
«

Bocher žije se svou s-tarou matkou, která 
už nemá dosti sil. aby udržovala domácnost v 
bezvadném pořádku. Zdráhá se však přijmout! 
do domu služku, bojíc se o ctnost svého syna.

Bocher je nad tím v nitru nešťasten, neboť 
by’ rád měl kolem sebe mladé ženské stvoření, 
netroufá si však přání vysloviti.

Jednoho dne matka ochuraví a právě \ té 
době přijde na návštěvu její bratr z:: Lvova. 
Stará paní je nešťastna, že nemůže bratra po
hostit a omlouvá nepořádek v domácnosti. — 

Nechápu, praví bratr, že si nevezmeš slu ku, 
která by vařila a hospodařila.

Tu vyskočil Bocher, jemuž strýc prom i\il 
ze srdce a všecek zrudlý zvolal: — Já to iky 
pořád říkám.

»Pěkně prosím, herrleben, koupějí si los 
třídní loterie, celý stojí pouze 8 korun a udě
lají mi dobrodiní, jsem bývalý velkoobc )d- 
ník. Přišel jsem na mizinu.«

»Nekoupím nic, nehraji zásadně, ale ře’ uč
te mi upřímně, kolik na tom vyděláte, dám ám 
třeba váš zisk.«

»Poníženě prosím — 8 korun.«
»Jakže, vždyť jste řekl, že los stojí sni 

korun.«
»Prosím, poníženě, to stojí a to je také 

můj výdělek, ale vědí, herrleben, ty losy j eni 
dostal do komise a já je nezaplatím.«

Zákazník. »Stojí ten oblek, co j -'in 
u vás onehdy’ koupil, opravdu padesát la- 
tých?«

Obchodník: »No, což jste mř sám ne
dal těch padesát zlatých?«

Zákazník: »A'e můj švagr tady koupil 
stejný oblek za pětačtyřicet zlatých.«

Obchodník: »Gott der Gerechte! mo
hu za to, že jste nesmlouval?«

iM a t k a: »Poslyš, Malci, kde jsi se z ise 
včera toulala? Pan Kohn sem dvakrát poslal a 
pan Feigelstock čekal na tebe do jedenácti. 
Doufám, že jsř se nedostala na scestí!

*

»Tak? A tys tomu mamserovi (dareba u) 
neřekla, že jsi pořádné děvče?«

»Ale, mameleben, co jsem měla dělat, on 
to nechtěl věřit!«

«

»Jiní muži vynášejí své ženy’ do nebe a ty. 
Benenidc . . . .« rozplývá se v pláči paní Fei- 
gclstocková.

»Bph ví, že bych to také udělal« míní man
žel, jen kdybych věděl, že už tam zůstaneš.«

128



Rozmluva družičky se ženichem
Jindř. Karkoška

Mimo výroční slavnosti, byly pevné, ob
řadné zvyky a obyčeje u našich předků, které 
se ojily k významným událostem života o- 
sol mho, rodinného: k narození, svatbě a smrti. 
V nnto pojednání zmíním se o rozmluvě dru- 
žiČky se ženichem v den svatby.

Svatební den začínal dostaveníčkem hudby 
u d mu nevěstina. Družba a mládenci obcházet: 
ho< ty, pokud byli z obce, a pobízeli je, aby se 
nc( btěžovali přijíti k svatebnímu veselí. Ráno 
seš se hosté ženichovy strany u ženicha, hosté 
ne stiny u nevěsty na snídani. Když přicházel 
/cr ch se svým průvodem k domu nevěstinu, 
mi' y před ním zavřeli. Byl-li dům zavřen, do
nu al se družba s družičkou vstupu. K tomu 
při ojil i přiměřené říkání, jež bylo jako všech
ny řeči o svatbě, stereotypní. Na zápraží čeká
vá hospodář, jemuž družba vykládal, že do
sít hl, že chová vzácný poklaď, který by rádi 
ko pili, ovšem nevezou za něj zlato, stříbro, a- 
le řásného a počestného mládence. Se strany 
ne’ 'stiny požadovali litkup; průvod ženichův 
chtěl dříve poklad vidět. Proto přivedli jim ně- 
ktt ou starou babu a teprve, když ji nechtěli, 
př edli nevěstu. Nato vystoupila »přední dru- 
žič a« a spustila na starosvata se strany ženi
ch' \y tuto řeč:

Vítám vás, velectění páni hosté, co jste s-u 
na ■-vatbu pozváni, já jsem také ta, co jsem na 
nu rozvána. Prosím, pane starosto, já bych ra
da s tím ženichem několik slov promluvila.

T Ty ženichu, falešníku, sliboval es mi, že se 
mě vezněš, * 

lak to jare žito sežněš.
‘are žito jsi sežal, sklidil a mě jsi ošidil.

2. Či ty něviš, jak my siodovali pod tum
ďuravum gruŠkum, 

na te zlumane lávce, 
jak nas tum slumjannum vodum polyvali 

a včil mě ty nechceš?

3. Či ty něviš, jak my chodili po odpustach? 
Vodil es mě od budy do budy
a kupovol es mi tam všelijaki paskudy.
Sluboval es mi gory, doly, že se mě vezněš 
a včil mě nechceš?

Ženich bránil se slovy:

Tys nima ta, bo moš vjunek červyny.

Družička odsekla:

Tyn zieluny mi koza sežrala, 
tak jo se tyn červyny dala, 
abych se ti podobala.
Jak mě ty už nechceš, 
tak se vezni co chceš.
A jak bydě v Místku štvortek, 
tak kupim chłopka i troje portek.
Ty moš ynym jedny
a ešče na zadnici roztrhaný!

Nežli se svatebčané odebrali do kostela, 
musili si ženich a nevěsta vyprositi požehnán' 
rodičů nevěstiných. Ženichovi rodiče požeh nali 
mu než vyšel z domu jejich. Žehnací vinš, kte
rý býval velmi dlouhý odříkával družba. Nato 
se průvod odebral do kostela.

ACH, BOŽE, BOŽE.

Ach, Bože, Bože, co se to děje [: jak 
^ladý, starý ženit se chtěje :]

Se ešče ženič nebudu. Kdybych se 
^ěl ženič k vojákům půjdu.
t Ubila mi se ve mlýně cera, nebyl sem 
arnyk jako v neděla.

Ešče raz půjdu, mluvič ji budu, ežli 
Se vezme, ženič se budu.

LEPŠI JE VÍNEČKO NEŽLI VODA.

[: Lepši je vínečko nežli voda :] 
Lepši je panenka nežli vdova.
[: Panenka miluje, nic neříká :] 
a vdova miluje nebožtíka.
[: Lepši je žitečko nežli oves, :] 
lepší je mladeneček, nežli vdovec.
[: Mládenec miluje aspoň trošku :] 
a vdovec zpomíná na nebožku ,

129 9



Pro zasmání

Arabské anekdoty.

Na veřejném prostranství nějaký honec u- 
kazoval sílu svých svalů a nosil vztaženou ru
kou stokilové závaží. Potom žádal diváky za 
odměnu.

— Udělal bys lip, kdýbys šel pracovat — 
ozval se hlas z davu.

To atleta rozhněvalo. Hodil na hlavu rádce 
několik nadávek, řekl mu, aby se nemíchal do 
čeho mu nic není a jeho otce nazval oslem.

— Jakže, ozval se ten, na jehož adresu le
těly nadávky, uneseš bez mrknutí stokilové zá
važí a nesneseš jediného slova?

*

Jeden muž měl starého otce, nemocného, 
ochromeného, bezmocného téměř jako dítě, 
který potřeboval mnoho péče. To mu připadalo 
za obtíž a nevděčník se chtěl zbavit průvod
ce svého života. I.vzal otce na záda a odnesl 
ho do hlubokého lesa, kde ho chtěl zanechati 
osudu.

— Synu můj — pravil stařec — prosím tě 
a radím ti, nejen ve jménu synovského soucitu, 
nýbrž ve tvém vlastním zájmu, abys mne od
nesl zpět domů.

— Proč?
— Právě v těchto místech před 50 lety; iá 

sám — Bůh mi odpusf —< opustil jsem svého 
nemocného otce, tak, jak ty chceš učinit dnes. 
Provedeš-li svůj úmysl, tvůj syn ti jednoho dne 
odplatí stejným. Nerad bych, aby se to v na
šem rodě stále opakovalo.

*

Sultán, nespokojený s eunuchem, chtěl své
ho služebníka vyhnati.

■ —1 Dobrá, pane — pravil vypovězený- 
eunuch — půjdu, ne však dříve, dokud mi ne
vrátíš vše, oč jsi mne připravil.

Sultán uznal spravedlivost žádosti a nemo
ha jr splnit, nechal eunucha na jeho místě.

Belkasem byl velmi ošklivý. Jednoho dne 
se před ním zastavila žena a chvíli ho pozoro
vala. Neboť — jak pravila — zhřešivši očima, 
trestala je tvrdým pokáním.

Jindy opět stará žena ho zastavila na uln 
ci a prosila ho, aby ji následoval. Stařena ho 
dovedla do zlatnického krámku a uvedla ho 
zlatníkovi slovy: Tady je ten muž, dobře se na 
něj podívej. Potom odešla.

— Oč vlastně jde? — ptal se Belkasem 
zlatníka.

— Ta žena ode mne chtěla, abych jí ze 
zlata udělal šejtana (satana) velmi ošklivého a 
co možná odpuzující tváře. Když jsem jí řekl, 
aby mi opatřila model, přivedla tebe.

«

Jistý muž říkal o sobě, že je prorokem. 
Chtěli na něm, aby provedl zázrak na důkaz 
svého tvrzení.

— Tady je velmi komplikovaný zámek — 
pravili mu — otevři jej bez klíče.

— Řekl jsem, že jsem zámečník nebo pro- 
•rok? — namítal muž

«

Praví se, že kdosi potkal démona, na je 
hož zádech seděl starý žid, jenž ho kopal do 
žeber, tloukl do hlavy a nutil ho, aby ho nosil

— Ten žid je silnější než já. vzdychal ubo- 
•hý démon. Jeho mazanost a lstivost ie víc než 
ďábelská. Budou-li s ním dlouho, snad to pře
ce od něho odkoukám.

Joha se dvěma druhy vedli do vesnice 
skopce a dvě ovce, které koupili na trhu. Kdvž 
se měli o zvířata rozdělit, byli v rozpacích. 
Chvíli se radili, načež prohlásil Joha: Ale to ie 
docela prosté. Vy dva si vezmete jednu ovci a 
já a skopec si vezmeme druhou ovci.

«

U dohazovače: Žáka zní: »Jste vv nn 
pěkný baldover! Včera jste mne přivedl do 
fatální situace. Dal jste mi schůzku s děvče
tem, s nímž jsem právě přerušil poměr, protože 
už jsem měl té protivné ženské po krk.«

Dohazovač: »Pane, nebuďte tak drzý1 
Vyjadřujte se o mé dceří, mé eppes Else, vy
braněji.« »

130



131

Ru
ce

, šp
er

ky
, or

ch
id

ej
e



Ztracená stopa
K7 L a z a n

— Pánové, já vám mám z pekla štěstí 
nebo z nebe neštěstí. Už od narození. 
Každý říká, že třináctka je nešťastné čfs* 
lo. Koukejte, narodil jsem se 13., maturo* 
val jsem třináctého, třináctého jsem šel 
na, frontu, 13. jsem byl raněn do paty a 
mám teď třináct dětí, není to skvělé štěstí 
a nechtěl by si je někdo vypůjčit ode 
mne? 13. jsem ještě k tomu byl v lese pře* 
paden zbůjníky, jednoho jsem těžce po» 
ranil a on to byl slavná firma, za kterou 
jsem dostal pět tisíc odměny od policie.

— To nic není, vložil se do toho dru* 
hv. To iá měl ještě větší pech nebo štěstí 
nebo jak to chcete nazvat. Byl jsem vám 
u četníků jednou odpoledne cosi hlásit, už 
si ncpamatuju. co to bylo. Ale jak tak si 
pan ^strážmistr zapisuje údaie, které jsem 
mu říkal do Dera, rozletí se dveře a v nich 
vyděšeny kluk. Pane vachmajstr, pane 
vachmajstr, u nás se morduje, honem k 
nám. Strážmistr kluka znal, v mžiku se 
oblekl, vzal tašku, karabinu a já za ním a 
hnali isme si to k lesu, kde sc cosi mělo 
stát. Doonravdv, stalo se něco hrozného. 
V kuchyni na lůžku ležela mrtvá žena a 
vedle ní iedno iejí děcko. Druhý syn utekl 
na strážnici a hlásil tam zločin. Muž nebvl 
doma. No, to se ví. to udělal její muž, 
beztoho ze žárlivosti nebo z rodinných 
nešvarů. Dvcky taková vražda se děje z 
takových důvodů. Víte, iá se divím tem 
lidem, co tak hlouoč žárlí na svoje man* 
želky. Dyť ony mají dosti starostí s dětmi 
a kdepak, abv myslel v na nevěru. Povídá 
se, že ženské jsou hlouoé, ale nčkdv je 
muži moc a moc předč 1' Má on něco z tos 
ho, že ii zabije!? Trouba je kaž<lý chlap, 
který žárlí. Koukejte, tadv nan Micek, co 
vynrávěl o 13., má třináct dětí a iistě 
věří, že všechny isou jeho. A nežárlí. Pro
tože to je trumbelantství. Ale strážmistr 
teda chodí okolo opatrně, abvch pokračo* 
val v mé historii, chodí, chodí a kroutí 
hlavou. Obrátí se ke mně a Dovídá: »Co 
myslíte, kdo to udělal?« No. kdo by jinší, 
říkám hned, než její muž. Sousedka nám 

jistě ,řekne, že se hádali, že v rodině byl 
nešváry. Lidi po činu najdou na ta ov\d 
rodinách tisíce chyb. Pan strážmistr vrtí 
hlavou, že ne, že muž nebo někd< blízk 
neutíká, prý obyčejně přijde sám na p< 
licii a, udá se. Tady byl jistě cizí. \ hne 
se ukázalo, že měl pravdu. V jedn m šui 
líku bylo všecko přeházeno a kluk co št 
s námi a co té strašlivé tragedii n , štos! 
moc nerozuměl, brebentil cosi, žt v toi 
bývají uloženy peníze. Hm, ták! oupei 
ná vražda! A muž zákona vrtěl ilavoi 
koulel očima a rukama si hladil vous 
Ale potom kluka poslal na úřad a j; musí 
jít domů s myšlenkami na rozbitou hlav 
té chudé ženy a jejího děcka.

Víte, a tím bv můj případ mol 1 koi 
čit. to se ví. Je takových příhod v život 
na tisíce, tož jsem vám vlastně ne> kl ni 
nového. Podobné jste slyšeli a četli v ní 
vinách stokrát. Ba jo, máte pravdu Ak 
pánové, snad znáte ten zvláštní stav clí 
veka, když ví, že cosi má dělat, ale neví cft 
Nebo jdete z domů a mermomocí si vzp* 
mínáte, co jste doma ještě zapomněl* 
až jste ku^ cesty venku potom sc pks 
netr nřes hlavu: sakra, lístek na límce® 
barvírny jsem zapomněl. A dlabe vás I 
v mozku jako červotoč.

. Myslíte, že já měl klidný snánek 
Ani sny jsem neměl divoké, ale bděl js^ 
a leželo mi v mozku, kdo ji mohl zab: 
Někdy člověk má záchvat spravedW 
a to si povídá, že na světě nesmí být t”1 
koří a ubližování jednoho druhému 
šlím si tak nčkdv. že to musí být straš» 
krásné, povolání, být soudcem.’ Trest* 
provinilce a odčiňovat křivdu páchaní® 
na světě. Mít takovou váhu velkou v 
a odměřovat každému což jeho jest 1 
mi napadlo, že když nikdo, tož já 
najít toho vraha, co zabil tu ženu a Je 
dítě. A kdyby se mi to podařilo, už: P* 
to bych mohl být spokojený. Člověk ’ 
rád hraje na domněle veliké. Já, já. 
já si rád vystrčí a zvlášť, když to já uíl 
lalo aspoň cosi dobrého.

152



Jo, chtěl jsem tedy hledat vraha, tíla* 
mi oolela, jako by ji mnč byli rozbili. 

•jsiš ho najít, ale jak. Takový vrah ne* 
jde ke mně a nepoví mi: ty, jsem ten 
en, udělal jsem to a to, na, tu máš ruce, 
ři mě! On se skrývá. A dal jsem se do 
dáni. Jdu za tím malým klukem, právě 
rousfal bonbony. Ty, kluku, kdo ti dal 
mzv ia bonbony? Odkud je máš? Kluk 
pov vá a usměje se. Drbnu do něho ra* 
nu a říkám dál důrazněji: Kluku, ty 
nu včera taky bonbony, kdo ti na né 
? on se vykasal jako na kamaráda: 
o se ví, měl jsem a budu mít zítra ta*
Do toho vám nic není.
Je pravda, nemám strkat palce tam, 

e to pálí a neměl bych hasit, co se mě 
týči Ale ta spravedlnost. Vy si myslí* 
že tou krutou odpovědí se jakákoliv 

pa tratila? To není pravda. Já tady tu 
act ou stopu právě našel! Dal jsem si 
práci, že budu špehovat kluka. Jak člo* 
< jednou dostane nápad a tušení cosi 
}ovi konec, amen, letí za tím jako 

ak. - Tak jsem vypozoroval, že synek 
v^tt uje den co den po obědě byt v ců 
ně a dědinou; bydlí tam kůžkář s rodi* 
a cihlářovou. Maji se tam prabídně a 
í si o všecko s polní myší, která má k 
n bhzko s polí. Manželovi nic nedoká* 
t byl právě tři hodiny vlakem v měs* 
a p< tvrdil to mnohými svědky. Tak to 
m do jiný. Policejní pes, to se ví, nic 

nas( . Vůbec na ty potvory nevěřím, 
kdy náhoda jim dá zrovna pod čumák 

, ale to je jednou za uherský mě* 
- A teď jsem měl stopu, že to někdo z 
ælny. Buď ten kůžkář nebo cihlář, je? 
n z nich to musel být a chtěl jsem na 
dát hlavu. Ba a ztratil bych ji jako 
adenectví u hezkého děvčete. Protože 
m se v hospodě seznámil s tím kůžká* 

m- Zaplatil jsem mu dvě čtvrtky vína; 
s*el jsem, že se podnapije a potom mi 

*cko řekne. Kam až mě hnala ta touha 
spravedlnosti. Bylo mi skoro tak jako 

nu Irancimu v jednom kuse v divadle, 
> chodil pořád od jednoho strážníka k 
Jbćmu, od soudu, a všem vyprávěl, že 
T’ že chce být zavřen. Oni mu neuvě* 
' A ten člověk zabil a chtěl spravedl* 
A' Já taky. Vím, že tu ženskou někdo 

1 • Když to vyšetřuje četník a hledá, 
un koná povinnost; on to musí dělat 
' 'Pravdy je mu to tuk, jestli vraha na<* 

" nebo ne. Dělá co může. Zato já tou* 
4 Vytnout toho lumpa z takové vnitřní

Jedtné~dra*Řascfierd 

p ucovýin i 
tabletami

LZE Z A.MEZTTI ZDRAVÍ 
ŠKODLIVÉMU 
KOUŘENÍ!

1 krab. Kč 9.—, k upínán-.,u odvyknuti 3 
krabice Kč 22.—. Dále »Trezvenol« proti 
iiestřid>néinu uživ Ani alkoholu, může se též 
bez xwlumi pijáka do jídel neb nápojů při
mísili a tím pjjackěmu zlozvyku zamezili. 
1 bal. Kč 18—, 3 baličky (celil léčba)' Kč 
41.—. Předem ve znani kuch, nebo piáte a 

ihned dobírkou zašie
A. <ED HA, PII AHA Kil, 

Bělehradská 52-

potřeby. Najednou to vleze do mě a je 
konec. Nechám všeho. Možná, že mě za* 
ve^ou do Kateřinek, protože je to úchylica 
mozková; vím o tom, ale nemohu si po* 
moci. Počkat, musím pokračovat, jak 
jsem toho vraha chytil.... Tak kuzkar 
pu a truiícil jako z cizího, to se vi. A pq; 
cum jsem mu nadhodil otázku, jestli oy 
to nemohl zaplatit z těch ukradených pe* 
nez. Leki se me i v te opici, vytřeštil oči 
a kdybych neoyl uskočil, tož by se mi za* 
jiskřilo v očích. Poznal bych jeho pěsť. 
m tak jsem zjistil, že v tom prsty má. 
lak to vůbec nejlépe poznáte, rozčilí sc, 
rozohni, řekne: »co si to o mně myslíte? 
i o udělal ten cihlář .... jo, ten cimář to 
udělal, Já jsem ho viděl, když odešel z 
domu a Když přišel se zakrvavenýma ru* 
kama a říkal, ze už má peníze .... himl* 
hergot, a vy podezříváte mé .... jak vám 
jednu utřu.« tak to povídají opilci a tak 
be prozrazuji zločiny. Ale on jako na po* 
tvoru, nepovídal přiznaní, aie klidně vysel 
ven. Jdu za nim a on se dá v úprk. To se 
vi! Vrah, vrah, byl objeven a půjde na 
četnickou stanici, aby se udal. Víte, co 
udal? Ze jsem ho pohanil, že jsem jej 
urazil na cti a mi dali pokutu padesát ko* 
lun na chudinský ioud.

Stopa b>la zas:- ztracena. Tak jsem 
šel za klukem a ten ještě po čtyřech mě,* 
sicích po činu měl zase bonbony. Jdu k ci* 
hlářovi, protože ten dává bonbony a chce 
umlčet hocha, který asi něco ví. A kluk? 
Za pár bonbonů udělá všecko. Co ten ci*

133



hlář? Vyrazil se mnou dveře a odkázal me 
na cikána, že ten koňský handlíř má 
v tom prsty. Bylo mi to divné, ale když 
jsem viděl bezmocnost policie, tak jsem 
pátral dál. Já k tomu cikánovi šel........
Víte, co ten cikán. . ..

«

Ten pán s tun zvláštním případem a 
divnou vraždou vyprávěl tuto historii v 
hospodě už aspoň po tisícáté ; bylo to pros 
tivné jej poslouchat, ale on měl zvláštní 
mozek a dost dobré nápady. Sem tam 
jiskra.

Ale neušel osudu. Jeho strašlivá tom 
ha po spravedlnosti jej dohnala na po* 
kraj záhuby. Vžil se do své role pátrače, 
úplně žil jen svému případu a nakonec 

blouznil jenom o své zené, děcku s Ga
bony, cihláři a cikánovi. Nic jincho ne\t 
děl. O ničem jiném nedovedl ho\ořit.

Jak si sliboval, že ho odvezou do Ku 
tcřinek! Dnes tam je a z těch strážců 
tvoří cihláře, kůžkářc a v každém vidí va 
ha.... Nešťastný člověk.... ncšťastf

Na světě se nesmí člověk zavrtat 
jedné jediné věci. Na všecky strany ku 
kat, umět se koukat a rozumně se k uki 
to je veliký kumšt!

Oldřich KotBB
a módní látky

koupíte výhodné < t i „
ky. Humpolec

KDYŽ SEM JÁ ŠEL JEDNU CESTU ...

Když sem já šel jednu cestu a to k ve: 
likemu městu, tamyk se cosik stalo, velký 
hřmot to dělalo, tamyk se cošik stalo, 
velký hřmot to dělalo.

V tym měšce chałupka stala a ta vel: 
ký komín měla [: v ním se cošik hýbalo, 
velký hřmot to dělalo.:]

Jak to lidé uslyšeli, do chalupky po: 
spichali [: a ja s otevřenu hubu pospi: 
chám tež za Kubu.:]

Tu nějaký mladík vyšel, nestyda v ko: 
šuli přišel, [: velká knihu y ruce něs, po: 
schodoch do diže vlez.:]

Co z té knihy vypravoval, na to sem 
se pozur nedal, [: lide stali, klekali, do břu: 
cha se buchali.:]

A já stojím jako chochul, ptám 
suišd, co to za dům, [: on mi praví, 
vole, něviš, že ši v kostele :]

ŠTYRY TYDXË PŘEDE ŽiVIlT

Štyry týdně přede žnivy oženil, 
starý sivý, hm, aha, předžnivy, oi* 
se starý šivý.

Uzal si ženu, holku mladu, kyvd 
ňu šivu bradu, hmy, aha ...

Uvaříme vřelu vodu, opaříme 
bradu, hm, aha....

T7e/a voda uvařena, sivá bradai1' 
řena, hm, aha ...

Odborný obchod káuou

Lahůdky — vína likéry,
dárkové koše,kávovařiéc„Lamka“

1 Pro k i
MÍSÍCEip budova Okr. u‘

134



Pro żasmani

T < děti! »Strýčínku, zašvindluj!« — »Co
že? »Tatínek říká, že švindluješ, až se hory 
zelena, a já bych rád věděl, jak se hory zele
nají

«

Malba, ».leště štěstí, že i moderní malíři 
píší ssé jméno dolů do rohu na obraz.« — 
•Přič?« — »Xu, alespoň člověk ví, kde je 
vršek a kde je spodek.«

\ e š k o 1 e. »Copak jste si, dětičky, pama- 
tova ' z biblické dějepravy? Ty, Madlenko!« 

»Ja jsem si pamatovala — pamatovala, jak 
Jídat, chodil po moři — ne — Jonáš — jak 
spolkl velrybu a měl ji tři dni v žaludku a pak 
Ji vyvrhl na břeh!« — »Ale, Madlenko, snad 
naopak.« — »Snad naopak, chodil po břehu a 
vyvrhl ji do moře!«

kukačka. »Já už letos slyšela kukačku!« 
»lo je toho, já ji slyšel už loni!«

neuvěření: »V mém rodném městě 
je jeden člověk, který se narodil roku 1800« 

»Nepovídejte, copak je to možné?« — »Už 
1° r etl jsem to na vlastní oči na hřbitově.«

*

^Politik. »Dovedete mi říci, kdo je to 
pol. k?« —., »ó ano. To je člověk, který je 
v?d\ hotov položití váš život za svou věc.«

*

Původ člověka. »Tak stálo tuhle v 
aách, že pocházíme od opice. Co ty tomu 

rKáš, starosto?« — »Víte, vaši předkové snad 
^házeli tedy od té opice, ale moji1 rodiče po

házejí od moravských hranic.«

Manželské přivít /á n ií. »S takový
mi schůzemi, kde se nachmelíš a přijdeš až rá
no — jdi mi k čertu!« — »Vždyť jdu!«

Zvědavý Pražan při prohlídce hospodář
ství vejde do chléva a otáže se přítomné dě
večky: »Dají vaše krávy hodně mléka denně?« 

»Padesát až sedmdesát litrů.« 
»A kolik z toho prodáte?« 
»Osmdesát až sto . . .«

*

Stejné touhy. »To bych rád věděl, 
kdy mně ten dluh už splatíš?« — »Já taky!«

*

Ve společnosti mluvilo se o ženách, zvláště 
o tom, k čemu se dají nejlépe přirovnati. Ná
sledovala řada různých přirovnání, podaře
ných i nepodařených, ale pan Konvička to roz
hodl nejlépe. Pravil: »Moje žena je jako včela. 
Pilná, pracovitá — a ani to žihadlo jí nechybí.«

*

»Zázrakem zachráněn. »Pánové, 
víte, že mezi vámi sedí muž, který jen zázra
kem unikl smrti při ztroskotání lodi Colom
be?« — »Ale jděte! A prosím vás, jak se to 
stalo?« — »Docela jednoduše, já jsem totiž 
zmeškal loď!«

*

Proto. »To je hrozné! Půldruhého roku 
jste již nepromluvil ani slova ke své ženě?« — 
»Ne — já si netroufám ji přerušit!«

Objektivní skutečnost. »Žena je 
tak stará, jak vypadá —« — »Ano, jak vypa
dá, když ji nikdo nevidí!«

nejlevněji u firmy
fl HOHEL
M í ST EK, náměstí

135

589



Petrvaldské hornické slavností
Jindř. Karkoška

V den narozenin bývalého císaře Františ
ka Josefa I., t. j. 18. srpna 1881, započato bylo 
v naší obci — osazenstvem a úřednictvem já
my Albrechtovy (nyní »Hedvika«) — s pořá
dáním velkolepých hornických slavností, kte
ré po prvé v život uvedl pan Stipanitz, horní 
správce arciiknížecího závodu.

Slavnosti tyto byly ryze hornické a těšily 
se veliké oblibě v místě i okolí. V den slav
nosti seřadili se kovkopové na svém závodě v 
historickém hornickém kroji, s kyťlí, flekem, 
čákem s fedrpušem a hornickou holí. V teh
dejší době každý lólctý horník musil míti 
stejnokroj. Nebyl-li některý havíř s to, by si 
kroj pořídil, postarala se správa závodu, by 
ze svých prostředků horníkovi kroj pořídila a 
vynaloženou částku strhovala po 1 zl. s jeho 
výdělku. Po seřazení se, za vedení pana hor
ního správce, v čele s praporem a říznou ka
pelou, ubíral se průvod do kostela na děkov
né bohoslužby, které v dřívějšku — obyčejně 
každých 14 dnů — se fconávaly.

Průvod poskytoval malebný pohled a byl 
obdivován množstvím diváků, kteří přišli 
shlédnouti tuto rázovitou a jedinečnou slav
nost. Po ukončení bohoslužeb ubíral se prů
vod na místo slavnosti. Po prvé konala se 
petřvaldská hornická slavnost v lese hraběte 
Wilczka, za usedlostí nynějšího řezníka, pana 
Jana Ligockého z Radvanic. Později vyhledán 
byl k těmto veselicím panský les za majet
kem občana Jana Ožany, báňského dozorce 
jámy Hedviky, čís. pop. 234.

Hornická slavnost měla ráz familiární. V 
tento den padaly hráze stavovského kastov- 
nictví. Obzvláště odpolední lidová veselice 
chovala v sobě něco bratrského a družného. 
Páni sedávali sice odděleně, ale splývali úplně 
s ostatním lidem. Ke slavnosti dostavovali se 
rádi i příslušníci jiných společenských vrstev.

Mladší generace neví již o těchto slav
nostech téměř ničeho a nepoškodí, když oživí
me si vzpomínky na ně krátkým popisem.

Místo slavnosti bylo vkusně upraveno a 
pečlivě vyzdobeno. Pro tancechtivé pořízeny 
byly 2 sály z fošen. Jeden sloužil starší hor
nické gardě a druhý vozačum a táčníkům. Ta
ké řečnická tribuna nesměla chyběti, jelikož 
pan závodní pokaždé rád řečnil o hornictví a 
jçho patronce sv. Barboře, oslavované Petř- 

valdany v létě — v rozpuku přírody ježt<, 
v zimě nebylo možno podobnou slax lost o- 
spořádati pro nedostatek dvoran a velikých 
sálů. O občerstvení a posilnění horní u a ú- 
častníků bylo náležitě postaráno. Správa závo
du poskytovala zdarma pití a jídlo ve kerénu 
osazenstvu závodu. Bývalo zvykem, , S hl 
piva dostávali vždy 4 kopáči dohrom dy, 
nak totéž množství určeno bývalo • voza- 
čúm nebo 12 táčníkům. Mimoto pa ý pi 
slušník hornického stavu obdržel % k vuřtu 
a % bochníku chleba. Vuřty a chléb c ostara 
val na účet závodu místní pekař Piščur a pr 
vo dodával hostinský Jindřich Karl, oschki, 
čís. pop. 438.

Na místě slavnosti bývaly poříz ny i 
střelnice, houpačky a j. atrakce. Hud )a by la 
závodní a pan kapelník Pechar, kiery v 
důstojnické uniformě se šavlí rád se procházel 
po nádvoří jámy, pilně cvičíval svůj o hestr, 
čítající tehdy 48 členů. Horníci-hudebn pra
covali vždy- dopoledne a odpoledne ve 2 hodi
ny scházeli se k nacvičování hudebních číšek 
Mimoto požívali příslušníci hudby té výsady, 
že usnul-li některý muzikant při důlní praží, 
nesměl jej dozorce ze spánku rušiti.

Příchodem nového horního sprásce - 
Schwaba —■ vzaly za své hornické sla nosti 
naší obce a s nimi i mnohé havířské zvy <y, na 
nichž staří horníci přímo úzkostlivě lpěli, a 
dnes to, co kdysi bývalo nám milé a příj nné, 
žije v nás pouze jako prostá vzpomínka

BYL KRÁSNY VEČER.

Byl krásný večer, večer májový, 
dívčina přes háj zelený. Vyšla tak tiše 
přes..... máji spatřila tamyk ciganku 
černu.

Ciganko černá, ty hadač umíš, vyh# 
dej ty mi co v lese šumí. Ciganka čerrtj 
počala hadaf, bledá dívčina počala plakac

Neplač, dívčino, neplač pro něho. T? 
be miloval a druhým sliboval, tebe, div# 
no, v lásce oklamal.

136



Cii O f". Črta z venkoVá
Podbořan

— od? 
kalen?

Vít co je to »tchoř?«
>A . bodejť bychom nevěděli« 

si mi skaví čtenáři Těšínského 
re. A ako bych je slyšel: »Je to takové 
íře, ma to ocas, čtyři nohy, protáhlé 
•> a 1 avu. Se zvláštní zálibou prolézá 
dbalym hospodářům kurníky, krade 
jce, d ví slepice, králíky a — nehorázně 
irdí. S irý hříšník. Hospodyně jej nená? 
*li na život a na smrt.«.

Člověk učenější, zaslechna mluvit o 
■oři, 1 ned si v duchu zrekapituluje 
škeru átku, kterou si ze škol zapama? 
val o šelmách kunovitých vůbec a o 
H)ři zvlášť. Představí si stavbu kostry, 
ar lebky, spočítá zuby v čelistech a mož? 

• že si tajně vzdychne: »kéž bych t k 
> i tc mršky kůžičku ženě nebo dospě? 
sí dcerce na límec k zimnímu kabátu.«

A Jověk?učenec, v přírodopise honě? 
■spu tí hned latinsky: vertebrata mam?
I a carnivora mustelidae putorius ..., 
cne popisovati v ohnivém zápalu jeho 
esně tvary, jeho vlastnosti, způsob ži? 
ta atd., atčl. Ví toho o té potvurce tolik, 
by t m mohl vyplniti několik tlustých 
>antu A možná, v praxi by dovedl za? 
ír*iti tchoře s »kočkou domácí«.

hernám však úmysl rozepisovati se ši? 
Le a dlouze o tomto čtyřnohém zloději. 
ívim o něm takřka nic a jaktěživ jsem 

tchoře neviděl. Mám na mysli ji?
• tchoře, neméně škodlivého, chodí? 

10 Po dvou, jenž také sice dovede jíst 
Kæi slepice, ale kromě toho pije i pivo 
*ořa ku, směje se i pláče, dovede se i 
ylit jako svátý Alois a klít jako pohan,
II tančit, zpívat, milovat a za příznivých 
9-ností, na př. o odpuste, dovede se 
Parádit i s pořádnou — opicí.
. Tento druh tchořů se specialisuje na 
badání sýpek a hospodáři nemohou jim 
J't ani na jméno. A zvláště takoví hos?

kteří by si dali raději do kole? 

na díru provrtat, nežli by pustili »chlup«, 
nebo i jiní, kteří zase sami sobě popřejí, 
ale své gazdčncc, dcerce nebo odrostlému 
synkovi nepřejí lepšího sousta, ani trochu 
té parády nebo vyražení.

Takového tchoře tedy mám na mysli 
a o tom vám něco chci povědět.

Tedy — prosím —

Stojí Jura na zápraží otcovské cha? 
lupy, bos, bez kabátu, s rukama zasunutý? 
ma v hlubokých kapsách cajkových galat, 
s hlavou skloněnou, zamyšlen jako ge? 
nerál nad válečnou mapou před rozhod? 
nou bitvou. Očima zavrtává se kamsi do 
kupy mrvy pod zápražím, na níž velký, 
červený, čapatý kokot přešlapuje mezi 
stádem slepic, hrabajících a zobajících v 
oschlé, odpoledním sluncem vyprahlé slá? 
mě.

Tisíce myšlenek víří v Jurově čupři? 
natě hlavě. Honí se a pronásledují jedna 
druhou, ale žádná z nich není dvacetileté? 
mu, statnému Jurovi dosti sympatická, 
aby se jí mohl zachytit a držet.

Ne, opravdu, žádná z těchto mnohých 
myšlenek není taková, aby jej vytrhla z 
tísně, kteráž jako zlá můra už skoro celý 
týden mu sedí na prsou a tlačí, jakoby mi? 
lého Juru udusit chtěla.

A věru, není to přece maličkost, kte? 
rá dvacetiletého, pěkného, ale — bohužel 

- trochu natvrdlého Juru souží a po celé 
noci mu ani spát nedává.

Vždyť zítra —• už zítra je odpust v děs 
drně! Všecko, co má nohy a ruce a trochu 
chuti k životu, všecko se na tento odpust, 
na tento nejdůležitější svátek z celého 
roku, připravuje. Dnes jest poslední den 
příprav. Ze všech osmdesáti chalup a cha> 
loupek proudí celé řeky všelijakých vůní, 
které se mísí jedna v druhou a jako jarní 

137



povodeň zaplavuji celou dědinu. To celé 
stohy koláčů a pyramidy nadmutých krep* 
líků, růžových, kyprých, slaďoučkých, 
tlustě cukrem posypaných a uvnitř sýrem 
nebo povidly naditých se ukládají do po* 
lie v komorách, husy na pekáčích se škvaří 
a pekou, plovouce v zátopě žlutého sádla; 
mladé slepičky a kohoutkové se škubají, 
kuchají a čtvrtí, někde i mladému bráv> 
kovi sudička přeřízla řeznickým nožem 
nitku života, aby zítra přespolní ujcové a 
fotky byli jak náleží uctěni a po odpuste 
nerobila plotky. Ruch a šum všude, gaz* 
děnky rozpálené, s bílými čepečky na hla* 
vách vrtí se kolem »blachy«, všude sama 
vůně, všecko kypí radostí a životem.

To je dnes, v sobotu odpoledne, v 
předvečer největšího svátku v dědině. A 
což zítra! Panenko frýdecká! Sotva se 
tlusťoučký pan »falář« dýchavičným a ja* 
ko ospalým hlasem v kostele u oltáře po 
slavné velké domodlí »Anděl páně« a 
proud lidí se vyhrne z kostelních vrat na 
to žhavé polední slunce, zaduní v chládku 
před hospodou turecký buben, zahlaholí 
křídlovka a zabručí bombardon------ jeje
— — Jura ani domyslit nechtěl. Tak jej 
to všecko mrzelo. — Vždyť on, chudák 
Jura, dnes v sobotu před odpustem nemá 

V tapse dosud ani kortrnku! A vyhlídla, 
že by ještě do zítřka někde něco ulov: 
není pražádná.

Jaký on to — něborák — bude mi- 
zítra odpust? — Táta nedá — an po> 
myšlení. Hrdlí se s ním o každý krejcar, o 
který mu řekne, potřebujedi nový bič, nu-- 
zadlo koním na kopyta, kartáč na česá
ní ------ . Raději sám si popije v krčmě .
Lazara, ale a'by si vzpomněl, že synek ui 
je dorostlý a též chce se v neděli podívat 
mezi chasu — to ne! — Kdepak!

A máma? Nemá sama nic. S tí n, co 
dostane za mléko, máslo a vejce na triu 
v Těšíně, sotvaže vyjde. Ani dnes n čelu 
nechystá. V kuchyni je jak jiný den - 
prázdno a hlucho. Jen mouchy břuní

Bude on, Jura, zítra muset utéci z ch;i< 
lupy a z dědiny vůbec, aby neviděl a ne» 
slyšel, co se v dědině děje. — Bože dobr\ 
jaký to bude odpust, když si nebude moc: 
furiantsky nasadit klobouček na svoji 
čupřinku, trošku stranou k levému uchu. 
— když si nebude moci zapálit šviháckou 
viržinku, - když ve svých vysokých, jako 
zrcadlo vyleštěných botách nebude si nfo» 
ci v hospodě před muzikanty s plným pk’ 
cháčem piva v pravici vysoko zdvižené, 

Známé nákupní

138



dupnout â vysknout z plna hrdla, az sé 
ůospoda zatřese a poručit si, aby mu za* 
hráli tu jeho: »Pod těšínským mostem . . .«

A jaký to bude odpust, když nebude 
moci ve svou plnou »čhlopskou« náruč se* 
vřít svoji Zuzku a roztočit se s ní po suka? 
té podlaze sálu hospody »Pod kempou«?

A co konečně řekne tomu sama Zuz# 
ka, když toho svého Juru ani v hospodě 
euvidí? »Mamuliko frýdecká!« — vzdychl 

si Jura usouženě.
»Namluví si jistě ona toho Antka 

Bjaleše, toho, co ve verku v Třinci robí a 
peněz má------ . Aby pěrun jasny do gab
gana piznul!« —■ Viděl Jura a poznal už 
dávno-, že ten »hromsky Antek« po Zuzce 
chtivýma očima pase a včil příležitosti vy# 
užije a Zuzku mu odvede. — A Zuzka? - - 
( ert věř ženským!

Odplivl si Jura roztrpčeně přes zá# 
hradlí předprsně a slina v oblouku do# 
padla pyšnému kokotovi zrovna na rudý, 
masitý hřeben. Kokot ulekanč uskočil a 
poplašně zakdákal.

Ej, věru, raději by se Jura neviděl. V 
uštech mu hořklo, jakoby se žluči napil.

Zvedl konečně hlavu a rozhlíží se ko
lem sebe po dvoře, jakoby spásu hledal. 

Očí jeho zavadily o protější dvířka doko# 
řán otevřená, vyřezaná ve vrátni stodo# 
Iv, ve které včera celý den a dnes až do 
božího poledne točil klikou fukaru, čistě 
s matkou pšenici. Bylo jí tam nahromadě# 
no v pytlích, připravené k odvezení na 
trh do Těšína, krásné, žluťounké, buclaté, 
dobrých dvacet »metrových«. Vzpomněl 
si, jak krásně, jako perličky se prosýpala 
mezi prsty, když si jí nabral do hrsti a je# 
nom dýchala vůní buchet.

A jako blesk projela Jurovi hlavou 
nová myšlenka. Uhodil se pěstí do čela. — 
»Juro, tys je potěp! Jak na tohle jsi mohl 
nevzpomnčt?« — hrdlil se sám s sebou. • 
»Cožpak nemáš ve stodole dosti pšenice? 
A cožpak není dosud v dědině žid Lazar?«

Ne, ne! — Nebude zítra Jura utíkat 
z dědiny, aby neviděl a neslyšel. Naopak! 
Do hospody půjde, na stůl před muzikan# 
ty si řinkne plným plecháčem, tančit bu# 
de a výskat, až se bude Bezkyd otřásat. 
Užije odpustu, věru, užije a tomu Ant# 
kovi, opovážili se mu na jeho Zuzku je> 
nom sáhnout, na hřbetě vypočítá, co stojí 
v Těšíně kaše!

* * *

středisko Čes* Těšína a okolí!

vína, likéry, koloniální zboží

sklad koření a papriky. - Zásobárna turistů!
139



Ve starycłi, dřevěných hodinách, za* 
věšených nad Jurovou postelí v kuchyni, 
to hrklo, načež hned následoval řinčivý 
úder — druhý — třetí------

Jura v duchu počítal a napočítal do 
dvanácti. Tma byla vůkol a jinak ticho. 
Sotva poslední úder na ocelové péro v ho# 
dinách dozněl, nastavil Jura uši.

Tichoučko bylo v celém domě. Ani 
myš, shánějící se každé noci po zbytcích v 
neumytých hrncích a mísách v poiici a po 
lavici bez ladu rozházených, se dnes nc> 
ozývala. Táta, vrátiv se pozdě večer silně 
podnapilý z hospody, pohádal se ještč s 
mámou a nyní asi spal.

Po chvilce napjatého naslouchání Ju# 
ra — odhodiv se sebe starou koňskou 
houni, posadil se v posteli a svěsiv nohy 
dolů, seděl chvíli nepohnutě. Pak, poklá# 
daje pomalu nohy na cihlovou, vyšlapa# 
nou dlažbu, opatrně, aby postel nevrzla 
nebo nezapraštěla, slézal. Záleželo mu na 
tom velice, aby půlnoční ticho nebylo ni# 
čím porušeno. Stanuv na zemi, potichu ja# 
ko kočka připlížil se ku dveřím světnice, 
za nimiž spali rodiče. Nakloniv hlavu ku 
dveřím, naslouchat zase. — Nic se neozva# 
lo. — Položil ruku na kliku, pomalu, po# 
maloučku tiskl, aby tato nccvakla, pootev# 
řel dveře a úzkou škvírou mezi nimi a 
futrem naslouchal znovu.

Nic, — ticho. — Pouze pravidelné od# 
dochování spících postřehl. Zavřel zase 
pokud možno nejtišeji a šoural se opatrně, 
aby do něčeho nevrazil, ku velkým kach# 
lovým kamnům, za nimiž v úzké uličce na» 
hmatal hrst suchých loučí. Po hmatu vy> 
bral nejdelší z nich a šouraje se zpět k 
posteli, položil ji na tuto. Nato, nahmatav 
za hlavami postele svoje galaty, natáhl je 
tiše na nohy, hodil na sebe kabát, a pro# 
hmatav dříve kapsy, má#li u sebe sirky, 
popadl louč, otevřel potichu dveře od síně 
a vyšel, zavřev zase opatrné za sebou.

Vy jda na dvůr, rozhlédl se po nebi. 
Byla tma. Měsíc nesvítil, ba ani jediná 
hvězdička neblikala na mraky potažené 
obloze. Bylo zataženo jako na déšť. Přidr# 
zuje se pravicí zdi stavení, sestupoval Ju# 
ra po kamenných schodech předprsně a 
dále, drže se stále stěny, přibližoval se ku 
stodole. Dojda k vratům, po paměti na# 
hmatal petlici, sundal ji potichu, aby ne# 
klapla a otevřev malá dvířka ve vratech, 

překročil prak. Óči Jurovy fílarnč se tM 
máhaly rozeznati ve tmě nejbližší pře - 
mčty. Sáhl tedy do kapsy kabátu a vyšťo # 
rav sirku, škrtl jí o kalhoty.

Modravý plamének zaprskal, ostrý z 
pach škvařící se síry vnikl mu do chříp. 
Toče dřívkem mezi prsty, čekal, až tof . 
zaplane jasněji a pak přiložil plamének < 
vyschlé, pryskyřicí prostoupené louči, kt 
rá po chvilce vzplanula.

Nyní upevnil hořící louč mezi trámy a 
nohou odhrnul slámu pod ní. Proplétá se 
pak mezi haraburdím, rozházeným po mit 
tč, stanul na prázdném prostranství . j 
vrat, vedoucích na cestu. Zde, při dřevěň 
stěně, oddělující mlat od vedlejšího pro 
toru, nabitého nevymláceným obilím, b\ 
la složena hranice pytlů, naplněných žlab 
žlutým zrnem, připraveným takto k oe- 
vezení do trhu.

»Táta čerta ví, kolik toho zde je« 
pomyslil si, — »kata pozná, když z té hrc 
mady dva pytle zmizí!«

A byla to také pravda. Tatík, kdy 
pšenice byla vymlácena, odešel a více si 
do stodoly nepodíval. Trápilo jej už k( 
iikátý den »sušení« v hrdle, odešel tedx 
do hospody, aby je zalil. Starost o vyčište 
ní zrna a nasypaní do pytlů přenechal u 
plně hospodyni a synovi.

Bez dlouhého rozmýšlení vyhlédl s 
Jura, pokud mohl při blikavém světle, spo 
ře sem dopadajícím postřehnouti, dva 
největší pytle a přehodiv si jeden z nich 
hravě přes plece, touže cestou vyšel ze 
stodoly, přešel dvůr a otevřev si maloi 
branku ve vratech, zmizel ve tmě zahrady, 
kde v nejzazším koutě složil své břemeno 
pod husté zakrsalé smrčky živého plotu.

Ve stodole zatím hořela louč. Čoudí 
cí plamen, zmítající se tu i tam, zvolna 
stravoval vyschlé pryskyřičné dřevo, které 
prskalo a praskalo, kroutilo se pod palci 
vostí plamene a ronilo ohnivé slzy v po# 
době žhavých jisker, padajících na udep# 
tanou zemi.

Pojednou louč hlučně zapraskala, ma» 
lý, rozpálený uhlík se odštěpil a frče, 
obloukem zapadl do hrsti slámy, před 
chvilkou Jurovou nohou odhrnuté. Dopad* 
nuv, chvilinku žhavěl, tu jasněji, tu o# 
chable, jak byl obléván vlnami vzduchu, 
proudícího sem otevřenými dvířky. Stéblo 

140



slámy, o něž byl opřen, v těch místech 
ztmavělo, prohnulo se jakoby bolestí. Ma* 
lý modravý, svítící brouček se objevil a 
ubíhal po stéble šikmo vzhůru, až narazil 
na jiné stéblo, ležící křížem v cestě. Brou> 
čck zasvítil jasněji, změnil se ve .žlutavý 
lamének, vzrostl, švihl sebou vpravo, 

vlevo, zachvátil i jiná stébla, protahoval se 
jako ohnivý, rozeklaný jazýček, zmítal 
sebou na všecky strany, snaže se dosah* 

)uti nedalekou haldu vymlácené slámy. 
vlna vzduchu otevřenými dvířky vnikla 
zase do stodoly a zasáhla plamen. Ten se 
prohnul, prodloužil jako vlajka po větru 
a dosáhnuv haldu, vrhl se na ni a jako 
mohutný ohnivý pták rozmáchl se křídly 
a vznesl se do výše. Vnitřek stodolv se 

•zjasnil, zatím co dým, nemoha unikati, 
t ačil se a houstnul pod patrem.

Složiv Jura svého »tchoře« pod smrč* 
y a ukryv jej pečlivě větvičkami, jako by 

se bál, aby mu jej někdo ještě neukradl, 
spěchal přes zahradu zpět. Měl v úmyslu 

'uhý pytel zanésti přímo k židu Lazaro* 
a odtud teprve dojít pro ten na zahra* 

oč. Ubíhal rychle mezi stromy k chalu* 
pč. Vraziv na dvůr, byl oslněn takřka zá* 
ři. unikající z dvířek a ze všech škvír me* 

břevny stodoly. Div neklesl lekem, jak 
se pod ním nohy zaklepaly. Ztrnul na 
-listě, v zádech jej zamrazilo hrůzou a 
ztřeštěnými zraky zíral na zmítající se 

ameny uvnitř, které již, zachvátivše mís* 
tv proschlá drva, se suchým praskotem 
• obývaly se ven.

»Jezusmarjá, to jsem nechtěl!« -— vy* 
křikl pojednou zoufale a chopiv se oběma 
rukama za spánky, vrazil do stavení jako 
divý, vyrazil dveře kuchyně i světnice a 
zalomcovav do tvrdého spánku pohřížen 
ným tátou, křičel: — »Táto, mámo, vstá* 
vejte! — Chalupa nám hoří!«

A nečekaje, až se spáči probudí, výra* 
7il zase ven a jako štván smečkou běsů. 
Plísto: Hostinec »U veselého rolníka« 
vyběhl na zahradu a ubíhal přes ni, pro* 
dral se křovinatým plotem, přeběhl bram* 
bořiště, mez, oranici a ubíhal vzhůru do 
stráně k smrkovému mladému lesu. Zde, 
na pokraji lesa, sotva už dechu popadaje, 
klopýtl a upadl. Svaliv se na obličej, pa* 
7emi si obemkl hlavu, aby neviděl á ne* 
-lyšel, chvěje se po celém těle hrůzou i 
lítostí,

A dole zatím laciné plameny prodravše 
se podstřeším. vyhouply se na doškovou 
střechu a v několika vteřinách planula ta* 
to jako pochodeň.

Zardčla se oblaka do krve, rozhučel se 
oheň, již také pokřik se strhl. Zoufalé — 
»hoří, hoří!« — slyšel Jura až nahoru a v 
zoufalém tom křiku, jenž se mu vrýval do 
mozku jako ostří sekery, poznával hlas 
svého táty.

Ponocný tryskem běhaje dědinou od 
jednoho konce k druhému, od chalupy k 
chalunč, zabouřil na každé okno, div žc se 
tabu’ky s řinkotem ncsesynaly, a křičel z 
celého hrdla: — »hoří! — honem vstávej# 
te!« —A mezitím v běhu troubil na roh. je* 
hož dutý, příšerný hlas smutně se rozléhal 
na všecky strany do temné noci.

Psi se rozštěkali v celé dědině, lidé 
křičeli a volali, vybíhajíce bosí a napolo 
oblečení z chalup, dobytek, vyváděný z 
chléva, bučel žalostivě, na vížce kostelíka 
poplašně, trhaně zaklinkal zvonek. A do té 
směsice hlasů mísil se hukot plamenů, šle* 
hájících vysoko ke krvavým oblakům, 
praskot a bouchání pukajícího dřeva.

Již zachvátily rudé plameny i stavení 
obytné a rychle stravovaly svou oběť, ob* 
jímajíce ji ve své palčivé náručí se všech 
stran. Hukot plamenů, praskot dřev, křik 
lidí a řev dobytka slévaly se v i eden chaos, 
divoký, šílící. V sousedních dědinách už 
též se ozývaly poplašné signály, po silni# 
ci tryskem uiíždí spřežení, bezpochyby ha# 
sici z nejbližší dědiny se stříkačkou.

Povely, signály trubkou, duté údery 
čerpadel stříkačky, proud vody jako te# 
notička, rudá, svítící nitka vrhl se do výh* 
ně plamenů až to zasyčelo jako klubko 
podrážděných hadů. Než všecko marné. 
V pěti minutách nebylo vody, plamenv 
zuřily dále, vrhajíce se znovu v místa, od* 
kud byly před chvilkou vypuzeny. Na ště* 
stí není nablízku žádného stavení, větší 
nebezpečí tedy nehrozilo.

A to vše, ta směsice hlasů, troubení, 
praskot dřev, řvaní dobytka, křik lidí, vše 
doléhalo až k sluchu nešťastného Jury, 
jenž ani plakat už nemohl, jenž nyní už 
jen ztrnule zíral na tu spoustu pod ním. 
Viděl, jak jeho rodná chalupa propadá 
zkáze, kterak krovy, zbavené krytiny, s 
praskotem padají do rudé, svítící výhně a 

141



jak roj milionů jisker vzlétl do výše jako 
houf vyplašených ptáků, jak zakroužily 
pod rudými oblaky a zvolna hasnouce, 
snášely se zase dolů. Jen komín jako čcr* 
ný, varovný výkřičník zůstával trčet osa* 
močený, olizován plameny se všech stran. 
Do nosu vnikal Jurovi zápach kouře, čpa* 
vý, dusivý.

Vidouce marnou námahu, nechali ha* 
sici veškeré práce. Co se dalo zachránit, 
bylo vše shromážděno na rozsáhlé zahra* 
dě pod štěpem. Oheň slábl, stráviv už vět* 
ší díl své oběti.

Bylo to už k ránu, když napadlo koho? 
si, že Juru, syna postiženého gazdy, po cc* 
lou tu dobu nebylo při ohni viděli. A o* 
pravdu, nikdo toho ani nepozoroval. Kaž* 
dý byl zaujat požárem. Nastala sháňki po 
J urovi.

Přišel četník, vzal si gazdu stranou a 
vyptával se na vše. Přišla řeč i na Juru, o 
němž starý tvrdil, že jím byl ještě vzbu* 
zen asi o půlnoci ze spaní a pak že se ztra* 
til a nebylo jej lze najít, ačkoliv by sc byl 
uplatnil při záchranných pracích.

»Juro! — Juro!« — volal starý gazda, 
jsa k tomu vybídnut četníkem. Máma za* 
tím lomila rukama, pomyslivší si, že mohl 
její jediný syn nešťastnou náhodou snad 
i uhořet.

Jura nahoře u lesa zaslechl voláni 
tatíkovo. Mechanicky, bezmyšlenkovitě se 
vzchopil a sestupoval zvolna dolů, blíže sc 
k čpícímu a čoudícímu spáleništi.

A už byl také spatřen. — »Juro, pr 
boha, kde jsi byl?« — volala naň matka 
zdaleka.

Spatřiv ve skupině lidí četníka, zara# 
zil se.

»Jen pojďte, pojďte! Čekáme na vás!« 
— zval jej četník blíže.

A Jura, rozhodnuv sě vkrátku, od* 
hodlané přistoupil. Přiznal se ke všemi’. 
Po chvilce jej četník odváděl k okresníma 
městu.

Divným způsobím slavil toho dne 
Jura odpust.

Žíznivý žebrák. »Vašnosti. darujou 
mi něco, mám žízeň, že bych plakal.« — »člo
věče, to je dobré! Plačte si do úst!«

«

Jeden strýc unesen hněvem prtěti svému 
synovci, pronásledoval ho s holí v ruce. Mla
dík sletěl jako střela se schodů, dole se obrátil 
a volal: »Pozor, pane, po čtvrtém stupni pře
stává příbuzenství!«

K d o s k o h o? Bohatý továrník Šnicl na
vštívil dobročinný bazar. Zálibně pozoroval he
zoučkou slečnu Olgu, jež prodávala ve svém 
stánku se svou tetou různé zbytečnosti za 
hříšné peníze. Zboží ho však nelákalo. »Prodá
váte také hubičkv?« — »Zajisté, pětset za kus.« 
— »Dejte mi tedy dva kusy.« — S těmi slovy 
položil pan Šnicl modrou tisícikorunu na pult 
a našpulil rty. — »Tetinko, prosím tě, vydej 
dvě hubičky panu Šniclovi.« — Kupec stál chví
li jako sloup, potom se otočil, pokynul svému 
sluhovi: »Žán, vezměte zboží!«

Pro zasmání
Příčin a. »Haló. Ferdo, vzbuď se přece!« 

»Ale já nemohu!« — »Pročpak ne?« — »Pro
tože nespím.«

❖

Rozdíly. Víš, jaký je rozdíl mezi opatr
ností a zbabělostí?« — »Když sc bojí ty, jc to 
opatrnost, když se bojí jiný, je to zbabělost.«

Kázání doma. »Pan farář’ povídal, že 
jsi už dlouho nebyl na kázání.« — »Hm, kdyby 
měl pan farář takovou ženu jako jsi ty, nepo
třeboval by také chodit na kázání.«

«

P ř e t r u m f 1 h o. »Ale to nejzajímavější.« 
vypravoval pan Pavouček, »co se mně kdy při
hodilo, bylo v Hamburku: tak jsem vám jel 
parníkem na ostrov Helgoland a celou tu ces
tu jeden muž ploval podél parníku.« — »Tu 
mne těší, že jste to viděl, Pavoučku; a víte-li 
kdo byl ten plavec?« — vmísí se do rozprávky 
pan Slimáček. — »Tím jsem byl já!«

142



VÜZ S KVĚTINAMI.

|uz jed s květinami, před mým bytem 
stane.

|o oken volá vozka: »Vyjděte ven, pane! 
lozí ažím květiny dnes, jež tak milujete: 
foidte si vzít a vybrat, kolik — jakých 

chcete.«

lůz plný květin stojí s párem bílvch koni 
I' celé okolí hned květinami voní: 
Lrafíá/y vidím, tulipánů snopy, 
lo/i růži s fialkami v liliích se topí.

OJíren všecek pravím: »Mýlíte se asi, 
levím, kdo by mi poslal tolik květné 

krásy? 
le, tolik nemiluje nikdo písničkáře!« 
Iskrůvám slzy jež se kutálejí s tváře.

IVám rozkaz.« — »Mýlíte se« dále psi 
svou vedu.

Zvěřiny vyberte si, dříve neodjedu«, 
■nocuje vozka, při tom posupně se mračí. 
Vdmítám hořce-. »Pro mne snílka z trní 

stačí«.

[ozfca se chechtá: »Sp’nim skromné vaše 
přání!« 

lískne mi z trní věnec do prošedlých 
skrání,

I zaúpěl jsem. Odjel: prach se za ním 
zdvihá.......

izbouzim se, na mém srdci leží bol a 
tíha.

*

TEČE VODA PO LUCE.

[Teče voda po luce :1 
f narnuval si jeden dragon černooké 

děvče.:]

c\ cero, cero má, neber si dragona, 
uši maširovač, ty zůstaneš sama

[era neposlechla, len za dragonem šla, 
[a’a/a šatek v uzlíček a za dragonem šla.
[, trvalo oce, cera přišla k matce, 
r Wa sj dragoňátko v červenej peřince. 

Ach, mátí, matičko, pomožtěž kolébat, 
jak uroště, tak vás budě »stařenko« 

nazývat.

Ach, cero, cero má, kolíbej si sama, 
co jsi chtěla, tos dostala mezi dragonama.

Ach, tati, tatíčku, pomožtěž kolébat', 
jak uroste, to vám lu^ě ra 'abák chodívat.

Ach, cero, cero má, kolíbej si sama, 
co jsi chtěla, los dostala mezi dragonama.

NÍZKÁ CHAŁUPKA, NÍZKÉ OKÉNKO

Nizká chałupka, nízké okénko, spíš a 
mě neslyšíš, spíš a mě neslyšíš, drahá An; 
dulko.

Já ještě nespím, tebe já slyším, pro 
falešnu lásku, falešný miláčku otevřič 
nesmím.

Jak neotevřeš, s Panem fíohem lež, 
něbuděž ty věce trapič moje srdce, sem 
tu naposled.

ŠLA MÁ MILÁ DO BRNA NA 
JARMAK.

Šla má milá do Brna na jarmak, naku; 
piči kořena, aby mohla svému rozmilemu 
nachystači snidaňa.
Nemožu, má milá, zapoměé, choč by mně 
zbraňoval celý svět.

A ty musíš mojum ženum býti, bude; 
li to Pán Bůh chtět .

Pekla buchty a to z žitnej muky, perní; 
kem jich sypala, aby mohla svému rozmi; 
lemu nachystati snidaňa.

Němožu ... atd.

Viděl sem tě moja nejmilejší na ko; 
stele klečeti, nemohl jsem k Pánu Bohu 
modlíc, jen na tebe mysleti....

Němožu....

143



Skle pníce Fany. Ostravský obrázek
K?arel Salmovský

Často se stává, že při čtení různých 
zpráv, směsi a jak jinak slují rubriky časo
pisů denních, obsahujících černou kroni
ku dne, přeběhne pozornému čtenáři mráz 
po zádech: ta a ta sklepnice tam a tam 
otrávila se veronalem z omrzelosti života.

Moje historka o sklepnici nekončí 
letálně, ba naopak. — — S nejhezčúni 
sny,Jaké mohou vypučeti v duši mladého 
děvčete, vydala se Anička z Hlučínska do 
Ostravy. Těšila se, že si vyhledá službu v 
dobré měšťanské rodině, přiučí se všemu 
ošatí se a něco ušetří a když ií bude štěstí 
přát, dobře se vdá. Mládí dlouho neroz- 
važuje — a bez vindry v kapse staví si 
vzdušné zámky.

Službu dostala hned, vždyť měla ka
marádku ze Štěpánkovic, která v Ostravě 
již sloužila a ta jí místo obstarala. Ale 
dlouho ve službě nesetrvala. Než se dříti 
zadarmo (tótiž jednosto korun a strava 
bylo jí málo), raději pryč! Byla na zahál
ce u »cufirerky«, dohazovačky služeb. Ale 
při zahálce se chce jíst a žaludek i ne
trpělivá eufírerka ji donutily, abv vzala, 
co je. Nedaleko v hostinci »U bílé růže« 
potřebovali sklepnici. Podmínky pro při
jetí byly pouze dvě: abv byla mladá a 
hezká. Kde je mladá a hezká sklepnice,- 
tam může hostinský křtít pivo jako ciká
na. Hosté se dívaií na hezkou sklepnici a 
vypijí všecko, třebas žbhindry.

»Aničko, vezměte to místo!« nutila ji 
eufírerka.

»Za sklepnici!« zhrozila se Anička.
»Nebudete sama. Nevezmete to vy, 

vezme to jiná.«
»Já raději počkám.«
»Ale já nemohu déle čekat a míti vás 

tu na dluh«, zhurta začala eufírerka.
Anička se oblékla a šla tam. Hostin

ský si ji prohlédl, povídal, že dnes dopo
ledne už tu bylo aspoň dvacet děvčat — 

o místo že je nouze, ale že ji tedy přijímá 
poněvadž vidí, že je dosud zachovale děv 
če, Zde je výčep, vysvětloval, tady těm 
kohoutky se točí pivo, z téhle konvičky sí 
dolévá, zde jsou korálky, podle těcht od 
počítám pivo, které jste roznesla a hlav- 
n ívěcí: přívětšivě se usmívat na ho ty. 
nutit do pití.

Anička ihned tam zůstala. Na zkouš 
ku odnesla několik sklenic piva hostům 
kteří ji mohli očima pohltit. Dostala tuž 
ku, aby psala čárky na tácky a d( stal 
návod, kde má u výčepních pultů ko á’k; 
za roznesené pivo schová váti. Prvn
sklepnice, již hostinský přijal před deset 
lety, jmenovala se Fany, a od této lob; 
každá nově přijatá jmenovala se Fai y, a 
v knížce pracovní měla jakékoliv jménc 
Asi 
ká

jako každému číšníkovi v Ostravě ří 
se »pane Franc«.
»U bílé růže« mají zas novou Fany«
»To se tam večer musíme podívat' 

hovořilo se mezi návštěvníky hostince.

Snad celé tři týdny vystačila Fan 
se svojí svěžestí, barvou tváří, jež při 
nesla si z venkova, ale pak se náhl 
změnila.

Najednou však Fany vyhlížela jak 
po těžké nemoci. Oči vpadlé, tváře ja 
z vosku, hlas chraplavý, dosavadní živi 
její obrácen na ruby. Do tří hodin v noc 
často do rána, musela bdít a plnit plk 
vzduchem, který vlastně už ani vzduchei 
nebyl, nvbrž jakousi zhuštěninou kouř 
tabákového, výparů niva, tančících tel 
dechu opilých lidí. Když slunce na ta 
zvané dokonalé boží tvorstvo začíná sv 
ťt, chodila spát. Z noci měla den, ze dn 
noc.

A místo zaslouženého spánku si Z1‘ 
plakala. Pojednou objevil se jí v mvS 
obrázek rodné vesničky7 na pomezí česV 
pruském a zděsila se svého místa, kde v? 
čerpává své zdraví, sílu a své mládí. U®1

144



Nejlevněji jen u odborníka

PRŮŠI, M. Ostrava,
PLÁSTE - K0ŽIŠ1N9

Slikova ulice číslo 3 — Telefon číslo 45.08

8

8

8FRYDECKE SPOŘITELNYZaložena r. 1869 8
Vklady Kč 65,©C©.OC®'-

Obchod lahůdkami 
a koloniál, zbožím

Provádění všech peněžních 
obchodů. • Porady zdarma

o 
o

RICHARD ZEDNÍČEK. zednický mistr, FRÝDEK
TELEFON ČÍS. 109 - ULICE H. PÁNKA

Projektuje a provádí stavby dělnických a ro
dinných domků, na něž stavebníci žádají státní 

záruku v rámci platných předpisů.

Centrála ve fflkn
FILIÁLKY:

v Českém Těšíně

Objednávky do do
mu vyřizují se ihned NOWÝ BOHUßflBN, Kostelní ul. (ve vlast, domě) TELEFON 168

? • p

R
MIbB JbBhÉo Výhradní prodej
K||R|||il IÄF1P10T0VY KÁVY

B BU Vždy čerstvá na skladě

Káva, čaje, kakao, jemné likéry, rum, uzeniny .,
čajové máslo, cukrovinky. — Nádobí, obuv Kudlichpva ulice



L.M. ZAVODNI HOTEL
Dům prvotřídní jakosti

. Přiměřené ceny
Známá dobrá kuchyně. - Výborné nápoje 

. Rychlá solidní obsluha. - Obědy, hostiny, 
svatební hostiny bu- 

« dou vzorně vypraveny

KARVINNA

J. Matoušek 
hôtelier

Původní pravé světoznámé

HARMONIKY A HEŁIGONKY 
vyrábí ručně 

los. Hlaváček 
česká výroba harmonik 

v Lounech 
(Čechy)

Pište si ihned o velký ceník - Kdo zašle ve znám
kách Kč 2 20, obdrží barev, obraz, děvče hrající na 
harmoniku, 4x29 cm velký. Do ciziny Kč 3'20 (v pe
nězích) Zásilky do Ameriky a všech zemí. - Mnoho 
díkůvzdáni. - Podporujte jen dobrou českou práci. 

Naši dělníci mají 12 krát tolik, co před válkou.

^Ilhilllllliílllllliilllllhílllllliilllllhilllllliilllllhilllllhilllllliilllllh

J Stavitel a úř. autorisovaný i 
t civilní inženýr stavební í

Braíří
I Špačkové I
I ”

I ve Slezské Ostravě* í
j Provádějí veškeré práce
| stavitelské a inženýrské.

( Telefon čís. 1J.S5.
nilllH||||lll|||||lll||||l|ll||||||ll||||||H||||||ll||||||ll|||]||ll|H .....UR

Sklen ářství

Na Zámosíii

Antonín Hošek, Slezská Osítlw
Vlastní brusírna, leptání skla, výroba, zarámování a prodej zrcadel

RADIO všech značek a veškeré součástky * _ — VX _ Ä 2 Á1 
hodn%aÂsplà‘kukoupftevô- AUg. DOS I 
KARVINNÁ, Hlavní íříď

Instalace světla, motorů, hromosvodů atd. Velký výběr lustrů a žárová



^OC^OC^OC^OCÝ^CÝ^OCÝ^OO

Tel. 833.10
oO^O^OOC^OO^OC^OC^OQ^

František
Vyiuiálch
továrna na pancéřové 
pokladny a fresory

Mor. Ostrava
Palackého Inda čís. 48

Přírodní léřiv. vod. JS ATI CA
chuti nahořklé, lehce cukrem neb ovocnou šťávou odstranitelné 

je nejlepší a nejzdravčjši projímadlo pro každý věk.
které nejen

ODSTRAŇUJE : špatné tráveni, zácpu a jich následky : nečistou pleť, nechutenství, 
žáhu, nadmutí a koliky z plynu (větry), městky (haemerrhoidy), ale zároveň 

OClitUJE (desinfikuje) : střeva a tím chrání jak před záněty: slepého střeva, žlučníku, 
měchýře, ledvin atd., tak před rakovinou střevní, dává-li se pravidelně kojencům 
2-3 kávové lžičky, dětem 1-2 polévkové lžice, dospělým 3-5 lžic 3 krát denně, 
půl hodiny před jídlem;

fjf liUJE bolesti žaludku a koliky střevní po dietních chybách nebo nevhodné potravě 
(zkažené maso, špatné uzeniny, ztuchlá zvěřina, jedovaté houby a pod.), v dávce 
1-2 sklenice ;

OSVĚDČUJE SE při prudkém i vleklém zánětu ledvin, kopřivce a žloutence s mléčnou 
dietou (3 lžice 5 krát denně, půl hodiny před jídlem), při otylosti a překrmeni 
(1 sklenice 2 hodiny po jídle) ;

CHRÁNÍ staré a zkornatěním tepen stižené před mrtvicí mozkovou, pije-li se 7s litru 
na lačný žaludek anebo na noc ;

UPLATŇUJE SE výhodně při počínajícím stárnuti svým bohatým obsahem síranů 
a hořčíku v kolloidním roztoku v dávce 2-3 polévkových lžic 3 krát denně půl 
hodiny před jídlem; 15,7

NEPOSTRADATELNÁ v těhotenství a šestinedělí (5-6 lžic na lačný žaludek a před spaním) 

přeSnónávodpošle bezplatně ZASÍLATELSTVÍ VOD 'SOKOLNICE D BBNÄ

Nábj teil í 
jednoduchý, jakož i ( 
přepychový v každém í 
provedení dodají za ( 
přiměřené ceny \ 

MIŘI SMIIÍ ? 
továrna na nábytek J 
a stavby J

ří O.-ZáĎřdm.O. i
TELEFON CÍS. 850.15 i

! Úvěryhodným též na splátky .



NADRAZNI RESTAURACE nově a moderně zrestaurovaná

Majitel diplomu Ústředního svazu vinařů Československé republiky.

Moravská Ostrava ~ Přívoz
je známá svou výbornou kuchyní.
Odborně pěstované plzeňské pivo.
English On parle QTÄKÄD í ÄTÄT spoken Français ZA IV ZA žx. J-# ZA ■ ZA Jut

vařiče, žehličky, zářící přístroje, univer
sální stolní lampy „THEPMOLUX", čs. 
patent čís. 25562 a radioreproduktory
(tlampače) koupíte u výrobce nejvýhodněji

„ELEKTROHYDRA" spoi, s r. o., KAR VINN

Mi pro kuchyně« 
ložnice« jídelny 
atd. ve vkusném provedení 

za levné ceny, též na mírné 

splátky vy rábí adodává

Zařizování 
kanceláři

.UNIVERSAL1 
(vedoucí fu K. HÜBSCHER,1 
trýdeií, Revoluční 41

spe-

►4
O

Mor. Ostrava, Těšínská ul.
/DEUTSCH :

Tomboly 
pro spolky 

Pomůcky 
pro mater, školky

obdržíte v nejstarším 
ciálním hračkář. závodě

p HRÁČKY
všech druhů pro 
děvčata a chlapce

+ Î
I v uměleckém provedení |

I dodává za levnou cenu fa |

I HANUŠ & PIŠTĚIí, j 
I M. Ostrava ■ Přívoz, | 
h Tyriovo ulice číslo to* j

D|l|V|A|D|E|L|N|
n|j|E|V|l|$|T|m

4



Karel Holan: Portrét Miky (olej)

14ä io



nila si, že do hostince »U bílé růžc« se ví
ce nevrátí.

»Nevadí«, ušklíbl se hostinský, »za 
jednu Fany dvacet nových. O živobytí je 
dnes bída. Ale, milá Fanv, musíte mi nej
dříve zaplatiti, co jste dlužna«.

Měsíc byla sklepnicí, mimo stravu 
nedostala haléře za službu a hostinský jí 
ieště vypočetl, že mu musí donlatiti sto 
korun. Jeden host iedl a pil na dluh, za to 
ručí sklepnice, druhý platil desetikorunou 
a pak s ohromným kraválem tvrdil, že to 
bvla dvacetikoruna a Fany musila dáti na 
dvacítku zpět. Jiný zase — a těch bvla 
spousta — iednou rukou držel Fanv kol 
lepých boků, odříkával i1' nejnovější li
monádové verše z denních novin a dru
hou rukou umazával čárky na svém 
tácku, aby útrata byla menší.

»Fany« se vydala po Ostravě za služ; 
bou. Chtěla v nějaké dobré rodině vésti 
život počestnější.

»Kde jste sloužila posledně?«
»V hostinci«.
»Jako kuchařka, či služka?«
»Ne, jako sklepnice.«
S opovržením odvraceli se od ní, ba 

dokonce v domácnostech, kde nevěrní 
manželové navštěvovali »Bílou růži«, slu
žební knížku házeli jí k nohám a zavírali 
před ní dveře. Nynější kvartýrská, v 
úzké u’ici u židovského tmplu, hrozila vý
povědí a dřívější zaměstnavatel zase ža
lobou.

Jednoho rána odešla, ale do pozd
ních hodin večerních se nevrátila. Až te
prve po půlnoci vrátila se Fany domů, do 
dusné světničky v nízkém domku u židov
ského templu.

»Nu, co je?« tázala se kvartýrská z 
rozviklané postele.

»Eh, mám zase místo«.

»7 edy si ho važte a nedělejte hlou
posti! Sklepnice, věřte mi, užije víc, než 
kterákoliv jiná ženská. A jak si chodí na- 
fintěny! Peněz dostanou, jen když dr ve
dou míti rozum. A k štěstí můžete přijití 
spíše, než kdybyste sloužila u nčiak ho 
ministerského rady. Ledaže byste sloužila 
u nějakého závodního dolu a ten vašemu 
nastávajícímu obstaral místo závodr/ho 
sluhy nebo livrciovaného portýra. Víte, 
znala jsem jednoho inženýrka z Přív« zu, 
který chodil s prosíkem ’k úředník ni. 
aby mu dopomohli k uhelné společn< stí, 
že budou jedna rodina a když se na ten 
stolec dostal, zradil všechny .... Ale na
to štěstí, Aničko, že bydlíte u n ne; 
všechny, co u mne bydlely, se provd ilv: 
iedna si vzala doktora, druhá ředí cle 
bankv a třetí měla známost s továrníkem 
Sice byl žid, ale přece si ji vzal.«

Anička-Fany se svlékla, zhasla l m- 
pu, stáhla pokrývku přes hlavu, aby ne
slyšela chvalozpěvy své kvart 'rské o š es- 
tí sklepnic a také co nejdříve usnula. 
Ano, netoužila více vymknouti s< ze 
sklepnické zástěry. Jen jednou — nr( sila 
o pomoc, o službu jinou — zavdali před 
ní dveře. Sama původkyně — cufírerVa - 
jí řekla s výsměchem, že má pracovní 
knížku »pokaženu«.

Nabyla pozvolnu rozumu o klidu. 
Byla klidná, poněvadž viděla, že iiné po
moci není. »Štěstí« měla více než bvlo po
třebí. Nápadníků stále dosti. A každv ií 
přísahal věrnost až do hrobu tmavého 
Toť přece není nic nového, že za noc1 při 
pivě -i zpěvu, tanci a v°mi, blízkosti dí 
ho těla roziařenost lidská přisahá se tak 
snadno. A Fanv přijímala vyznání lásky 
tak, jako číšníci zpropitné Vždyť ie mla
dá, ať užívá. Srdce Fanino bylo iako ban
kovní směnárna. Jeden jí koupil z láskv 
hodinky, druhému je z lásky dala, ab'" 
měli v den jejího volna na útratu pn 
ostravských barech. Třetí donesl ií 
»Modrému džbánu« velkou bonboniéru a 
se čtvrtým to na druhý den promlsala.

ELEIÍTRO-RADIO nakoupíte levně a dobře jen u firmy

JAR. PETRŽILKA, C.TČŠÍH
naproti nádraží,

146



Nejraclěji zc všech mela mladého 
nženvra«. Kupovala mu cigarety a dárky 
pov lálo se, že pan inženýr bude se brzy 
nit.

? byla to pravda. Inženýr se oženil, 
c s inou. Fany několik dnů byla mrzu- 
a > amyšlena, vzpomněla si na kvartýr- 

|ou a iejí povídání o »inženýrovi« a zase 
(la 1 lidnou. Poslechla hlasu starších Fclí. 
n nechala mladých větroplachů a při- 
•zeL se starého vdovce Malchera, který 
m 1. vůli rií chodí. Malcher měl dům a 
ti zaopatřeny. A starý vdovec nutil Fa- 

(■ d vdavek.
\a prvního dala Fany výpověď zc 

užb\ a odstěhovala se z úzké uličkv u 
dov kého templu do bytu jiného, který 
na' 1 pan domácí Malcher. A za měs'c 

’tay u si ii v al. Dospělí syro é láteřil’, 
nili iředhůzky, že je žid a bóře si křes- 
iisk u dívku, ale marně.

Tatík se oženil, protože každý vdo
vec se smí oženiti, ale po oddavkách ne
pustili jeho synové »macechu« přes práh 
domu. Jejich otec není více domácím pá
nem, dům patří dávno dětem. Táta má 
výměnek, ale jen pro svoji osobu.

Fany pohrdlivě ušklíbla se nad celou 
židovskou rodinou, obrátila se a šla. Než 
by se soudila o židovského dědka, vrátila 
se do hostince za sklepnici. Připnula si 
kolem boků koženou kabelku na peníze, 
navlékla čistou zástěru a je zase Fany.

A když zavítáte k »Modrému džbá
nu«, tu potkáte hezky rostlou, jak jedle, 
číšnici, jež nabyla zase své dřívější plnos
ti a zavdáte-li na ní; »Ale, Agnes, či si 
verykt, nošič mi tak málo piva za moc 
piníz?«, zvíte, že je z Koběřic na Hlučín- 
sku a která se ptá dychtivě, co nového v 
Kobčřicích a co dělají na numeru tři
náctém.

Pro zasmaní
'kladný manžel. »Co, že tuhle náš 

’k didát nesvolal ani jedinou volební schů- 
aý ibec nijak neagituje?« — »Ona prohlá- 

o paní, jestli nebude zvolen, že tu ostu- 
1 n( ežije a uteče.«

•

ed soudem. »Balkonem jste vlezl do 
'-ce, přiblížil jste se k posteli 85'eté vdovy 
i sově, přepadl jste ji a políbil. Co může- 
' sti k svému ospravedlnění?« — »Ona 

asla lueerna, pane rado.« 

5 Polieejní škole. »Kdybyste měl 
před zvěřincem a najednou by se od- 

d vyřítily dvě šelmy, jaké kroky byste 
n — »To bych činil ty největší kroky, 

“ edu.«

Ženský pospěch. »Musím jít, mám 
schůzku v pět.« — »Teď je půl šesté.« — »Tak 
to ještě nemusím tolik pospíchat!«

Mezi manžely. »Pořád se díváš do to
ho zrcadla, to je hrozné.« — »Nerozčiluj se, 
přece nemohu koukat do fotelu!«

•

Zpoždění. »Pane vrchní, ta ryba ne
chutná dpbře.« — »Vaší vinou, pane, přišel jste 
trochu pozdě k obědu!« — »Ano, vidím, při 
nejmenším o tři dny!«

Zbožný řekl o kazateli, který tiše mluvil, 
ate při tom házel mnoho rukama: »On káže 
rukama a my posloucháme očima.«

Mm
přijímače nejmod. konstrukce ,,TELEFUNKEN", 
„PHILIPS-, „ZENITH- atd. na splátky 
VÝROBA: Eliminátorů, nabij, přístrojů, amplionů 

a elektrických přístrojů pro vařeni a 
zahříváni.

„Elektrohydra“
S. S R. O.

Karvinná, Hohenegger

Techn. kancelář, sklad a dílna pro elektr. a vodovodní zařízení

147



KreSt. Noční scéna.

Místo: Hostince »U veselého rolníka« 
v Čeladné.

Stolová společnost:
K o 1 i b a b a, nadlcsní.
Kočí, lesní adjunkt.
Pavelec, obchodník dřívím.
Černoch, řídící učitel.
K y b a s t, továrník.
H r a d e č n ý, statkář.
Janda, cestující agent.

K o 1 i b a b a, nadlesní:
Vítc-lipak, kde byl dneska slavný křest?

Hradečný, statkář:
Kdo má včdčt? — Sláva, když to hošík 

jest!
Ko li bab a, nadlesní:

Hošík to však není.
K y b a s t, továrník:

To je velká chvba:
za trest neměla by na stůl přijít ryba.

Kočí, lesní adjunkt:
Jen když zvěřiny dost a jiného masa.

Pavelec, obchodník dřívím:
Hostina a bez ryb? — Pochybná je krása!
V rosole neb v másle vysmažené ryby 
na stole-li nejsou, nejchutnější chybí.

Černoch, řídící:
Mlč raději, mlsný jazyku ty známý, 
zmlsán jídly vzácnými, zvlášť paštikami.

Ko lib ab a, nadlesní:
Hádáte se, na věc hlavní nemyslíte, 
křest byl, pravím! — Kde, kdy, zdali víte?

Kybast, továrník:
Toť pralhostejno! Jen když to děvče není: 
to ie ubožátko už hned při zrození, 

sotva dobrého co na světě je čeká.
Pro náš drsný život citlivá a měkká 
jeho dušička je — jenom samé synk* 
ať nám matky naše vinou do peřinka 
život je tak tvrdý, trudný, nepokoj o.. 
Synky potřebujem do života vojny, 
svalnatého těla, silných paží, peští, 
mají-li si v světě dobýt kousek štěsd.

K o 1 i b a b a, nadlesní:
Mudrováno příliš! Přikročme však k věci 
Ku otázce hlavní, proč mlčíte všeci* 
Hádejte přec, kde tak slavné dnes .a 

křtili?
Pavelec, statkář:

Na chlapcovo zdraví byli bychom pili, 
i na matčino a tatínkovo zdraví, 
je-li děvče, tu je konec každé slávy.

Kol i baba, nadlesní:
Chlapec není — ale děvče sotva ta1 y. |

Janda, cestující agent:
Nu, pak je to tedy zmetek ledajaký!

Kybast, továrník:
Chlapec ani děvče? — Nu, pak je to 

stvůra!
Kočí, adjunkt:
Vižle čtyřnohé!
Černoch, řídící:

Skřet!
Hradečný, statkář:

Králík!
Pavelec, obchodník: 

Noční můra!
Kolib a ba, nadlesní:

Neuhodli jste! — Nuž, slyšte, je to ' 
víno-

V zdejším sklepě dneska byla slavné 
křtíno • • •

Což jste nepoznali? — Nemá vůně, sb 
Pijem jako duhy, pořád bychom pil1»

148



Ondráš a Juráš (obraz v museu příborském)

149



Nerozumný Šenkýř 
pořád dolívá: 
utec, dívka, utec, 
jsi-li poctivá.
Utec, starostlivou 
máš-li matičku, 
neb mne na klín sedni 
a dej hubičku!
Hradečný, statkář:

Píseň.
Už se mi z vína dnes hlava točí, 
celý svět zdá se mi kolotoči.
Dojdu dnes k domovu utrápený, 
dostanu kázání od své ženy:
»Tobě je, starochu, třeba pitek:’ 
pamatuj, ženu máš, devět dítek.
Tobě je, starochu, hospod třeba: 
popíjíš, doma však není chleba.
Třeba ti, starochu, kamarádů?
Zítra jsi na prkně, vzhůru bradu!«

Všichni:

Romance o Motýčkovi.
Náš strejčínek Motýčka 

jak červená růžička 
vypadá, 
když za boží neděle 
u plného korbele 
rozumy své vykládá.
Náš strejčínek Motýčka 

jako zmoklá slepička 
vypadá, 
když má v hlavě opičku, 
a, chláchole tetičku, 
na lože se ukládá.

Pavelec, obchodník:

Píseň.
Napij se, děvče, 
víno je chutné, 
napij se ještě 
a nebuď smutné: 

opři se hrudí 
o kamaráda, 
shoď, co tě trudí, 

a měj mne ráda!
Napij se ještě, 
nebuď tak smutné — 
Líbej mne, děvče: 
rty máš tak chutné, 
jimi se mění 
v ráj sirá země .... 
Nad lásku není: 
přiviň se ke mně!

Černoch, řídící:
Píseň.

Tokajské vínko je potměšilé, 
z něho dnes neujdu čtyři míle: 
hlava mi pospíchá nějak k předu, 
rovně jít po jizbě nedovedu.
Víno si z člověka dělá blázna —
Dobře, že sklenice má je prázdná 
už si ji naliti dneska nedám ....
Domů si z hospody dveře hledám
Z jizby-li netrefím, budu sedět — 
Hřích je však do prázdné sklenky hledtl 
»Hospodo, přineste vína sklenku, 
zůstanu do rána, tma je venku.«

Všichni:
V krčmě blaze bývá! 
Neslyšet tu pláče, 
jen se tady zpívá, 
výská, tančí, skáče.

>mnnn<
ve velkém výběru lze 
obdrželi u firmy

krém proti pihám a ku bělení plet'
I Ochranné a desinfeKŮ* 
I prostředky

DROGERIE bEOPObD KLOCEK, ORbOV
150



â nikomu ż nás se hlavä nežamotá.... 
Viďte, že náš krčmář neplecha je, slota? 
Ve sklepě si hraje na Křtitele Jana, 
dolévaje víno vodou do půl džbána.

Janda, agent:
My však nepřejem si takového křestu!

Kočí, adjunkt:
Zuarma nekřtěného musí donést z trestu!

K y b a s t, továrník:
\ dro nekřtěného musí napočíti,
v pokoji a shodě s hostmi chce-li žiti!

Černoch, řídící:
Z< arma tokajského musí napočíti: 
víi o bude točit, my jen budem piti.

Všichni: Píseň.
V krčmě blaze bývá: 
neslyšet zde pláče, 
jenom se tu zpívá, 
výská, tančí, skáče.

Tu své srdce smutné 
každý obveselí, 
tu je víno chutné, 
buchty, husa, zelí.

Zde jsou kamarádi 
nejhodnější v světě, 
ťuknou sobě rádi: 
ráj tu v zimě, v létě.

Kočí, adjunkt:
Píseň.

Kde se sladké víno pije, 
není půdy pro lilie.

Kde se víno pění v Šálku, 
není stínu pro fialku.

Kde po stole víno teče: 
neprodlévej dlouho, děvče!

Kde se víno točí z beček, 
přijde panna o věneček.

K o 1 i b a b a, nadlesní:

Romance o Cvíčkovi.
Mladý vdovec Cviček 
po hospodách hýří, hraje, 
zdaleka se vyhýbaje 
dívkám smavých líček.
Vzkázaly mu čtyři: 
dneska vzkázala mu pátá, 
že má truhlu plnou zlata — 
Cviček nedbá, hýří.
Z krčmy chodí k ránu: 
cestou sobě prozpěvuje, 
že na světě nic tak nemiluje 
jak v.ncčko v bílém džbánu.

Janda, cestující:
Píseň.

Do hlavy mi stoupá 
sladké vínečko: 
utíkej přede mnou, 
švarná děvečko!

Ohnivého vína 
pil jsem mnohou číš: 
dívko, utec, dokud 
není pozdě již.

P T. Přijděte a přesvědčte se, že levně a dobře nakoupíte:
vlněné Vesíyf iveíry jakož i veškeré zboží trikotové a galanterní 
pro všechny a každou dobu. Dámské piácfllO i dětské. POVlíí 
pro novorozeňdídj výbavičky. B d í O hf všech druhů. 
HffdČky a dárky pro velké i malé k Mikuláši a vánocům. Pl*O 
spolky papírové čepice, kotiliony (vlastní výroba a proto výhodné) 
Tombola velice hezká od 80- 100 Kč za 100 kusů.

Růž. Krnpičhová, Misiek
Ir Žni ulice, (zadni trakt fy J. S. Tománek)

151



Cetka Vefa povjedajum o tej starej 
prajskej škole

Ludkove, to vam tam bylo trápeni. 
Učič se rano a učič se popoledňu a neroz
um ječ ani slova.

Ras vam idě učitel po dědině a malý 
Pepik na něho vola: »Pjeknč vitam, pane 
učitel.« Učitel myslel, že mu synek nada- 
va a dal mu pohlavek. Potym gdyš mu 
povjeděli, co ten synek pravjel, to na dru
hy deň učil decka, jag se to pozdravuje 
německy. — Schön willkommen, Herr 
Lehrer. — Aš do poledňa se to děči učily, 
jeden, druhy, potym fšeci a zasej jeden, 
druhy, synci, děvuchy a zasej fšeci a ene 
lurt: Schön willkommen, Herr Lehrer. A 
ešče to něumjeli a potym furt křičeli po 
dědině: Šel vlk s koněm, helele.

Ras přilečel malý Francek dodom: 
»Mačičko, my srny dněskaj spivali ene o 
našem kocurovi.« — A uš spival: »Šel to 
kocur ene.« Žádny mu nerozum jel. Aš 
gdyš přišel Karlík dodom, ten to hned
ka j poznal, že to ma byč: »Schaut doch 
Gott so gerne«. — Francek mjel po ra
dości a uš ho to spivani něčešilo.

Do školy chodil teš jeden inšpechtur, 
pravjeli mu šulrat. Ten chčel, aby uš i ti 
mali umjeli německy. Ato se ich dycky 
ptal: Wie heißest du? (Jak se menuješ?) 
Wie heißt unser Kaiser? (Jak se menuje 
naš čisarrj — Wo bist du geboren? (Kaj 
si se narodil?) — Wo wohnt unser Kaiser? 
(Kaj mešká naš čisař?)------Učitele uš to
vjeděli a tak to děcka učili. Na dědině, 
při hušach a při krávách potym děcka ene 
furt: Anton Pytlik, Wilhelm der cvajte, 
in Klebš, in Berlin. — Ras teš přišel ten 
šulrat do školy a hnedkaj začal svoju. 
Bylo to pravje po Mikolášů a Tonek při
nes do školy konika, co dostal od křesnič- 
ka. Postavil ho pod lávku a tam ho pas. 
Šulrat přilečel na něho: Wie heißt unser 
Kaiser? Tonek se vystrašil a odpovjeděl: 
Anton Šafránek. — A šulrat dalej: — Wie 
heißest du? — Wilhelm II. — Wo wohnt 
unser Kaiser? — In Klebš. A dalej se uš 
šulrat potym neptal.

Jeden učitel se menoval Reš. Ten t ěc- 
ka furt ene řezal a tag mu pravjeli. Řeš. 
Ras teš zbil Johanka od cetky Kuba’ky. 
Cetka lečeli do školy a hnedkaj na uči- 
tela: Pane učitel, može se tag ve škole 
bič? — A gdyš učitel prajel, že može tu 
cetka chlust ho levum i právům. Niš se 
učitel spamatoval, byli cetka preč a. ene 
křičeli: Esli če gdy potka chlop, poneseš 
košči v mišku. A to bylo welke slovo, bo 
stryk Kubala mjeli ruku jag lopatu. Byli 
ale dobročisko a nebyli by učitelovi zro
bili nic. Ale učitel cetku žaloval, cetka 
mušeli na tyděň do buňku a to stryka do
žralo. No, to něni malučkošč byč tyděň 
bez roby. Tuš ras večer stryk šli z hospo
dy a čma bylo jag v mjechu. Kaj se vzal, 
tu se vzal před nima chlop. Stryk vyvalu- 
jum oči: Že je to ten hromsky učitel. A 
uš byli u něho a — buch mu do tvrďž ku 
na hlavje a potym do něho valili jag do 
žita. A doma prajeli robje: Dněskaj sem 
ho dostal. — A vidiče, nedostal, bo to iě- 
byl ten učitel, ale briftreger. A stryk po
tym seděli v Hlučině cely mješic.

Ras onemocněli stary pan rechtur a 
poslali za něho do dědiny mladého učite- 
la. Byl Němec a neporadil nic po morav
sky. Ve škole se trápil, ale nic nespravil, 
bo mu děcka nerozum jely. Byl dobry 
chlop a děcka mjel rad. Tak šel za tym 
druhým učitelem, aby ho naučil cosik po 
moravsky, že chce děckam zrobić radość. 
Ten druhy to byl takový miglanc a pra
vjel mu: Pozitřku budě svatej Barbory, ja 
če naučim modlidbu k ní a ty možeš zasej 
naučič děči. A tag milý Němec se učil a

Sklad motor, kol

„RUDGE WHITWORTH' 
jízdních kol, šicích strojů, dětských kočárků a gramofon'*1 
Mechanická dílna

RIASECNÝ ROMAN
M í S í C k j Náměstí 28. října

152



153



lícil, aš tu modlidbu umjel. A potym šé 
postavil před deci a začnul:

Barboro, staň skoro, 
pujděmy na pole, 
buděm oráč, 
buděm kopač 
a zbirač kobzole.

No, něptajče se, jaký byl konče. Ten 
jeden učitel ešče dněskaj v Německu žije.

Takové to bylo v tej prajskej škole. 
Mohla by vam toho ešče povjeděč. Ale uš 
přestanu a povim vam teš cosik o tej čes
ké j škole. Tuš posłuchajče.

Do dědiny přišel novy učitel. Vyrost
ly byl jako jedla v leše, na hlavje černe 
vlasy a v hlavje černe oči jag uhel. Podi- 
vač se na stodolu — a horala. Gdyš ho 
rechtur ved k fojtovi, tu děvuchy a baby 
stare i mladé zapomjely na řeč a mohly 
oči na nim něchač.

Fojt byl teš hospodským a seděl pra- 
vje v šenku. I onemu se zalubil mladý uči
tel a hnedkaj natočil tři piva: »A tuš, pa
ne učitel, připijem se na zdrávi, abyšče se 
tu u nas dobře mjeli«. Učitel šklenku ne
vzal a praji »Dčkuju, pane starosto, ja pi
va něpiju«.

Fojt se myslí: »Aha, to ty piješ «osik 
ostřejšeho«. — A uš nese tři půlky: »Tak, 
pane učitel, na zdrávi«. Učitel zasej ne
chce, že ani šnaps nepije, ani vino - ■ no 
nic nepije, ene vodu.

Co včil? Fojt je z toho cely hlupy. - 
»Tak, pane učitel, tu je fajne cigarkc za- 
kuřče se«. A učitel zasej ten stary lajer: 
»Ani někuřim, pane starosto«.

Fojta jag by šlak trefil. Uš něprajel 
nic, ene šednul na stolek a hledi a Médi 
na učitela.

Galaty to ma, fusy pod nosem t< ma 
Tak to je chlop. — Ale nepije, nekuti. - 
No, to přece, něni chlop. — Pro Pana Bo
ha — co to je? A co s nim?

Tahně rechtora za dveři: »Pane ech- 
tur co šče nam to přivedli? To něni učitel 
pro nas. Jeďče do Hučina, aby nam dali 
inšeho. Takového učitela u nas němožem 
potřebovač.«

A v Hučině to uznali. Vzali im eho 
učitela, co něumjel ani pič, ani kurie, bo
čo by tam byl robil?

Pro zasmání
»Co bys, Jardo, dělal, kdyby ti strejda od

kázal dva miliony?«
»Co bych dělal? To co teď. To bych mu

sel bejt osel, abych něco dělal, kdybych měl 
dva miliony.« •

Cestou nasvátky. Vlak ke »Špindlu«. 
V druhé třídě. Mamá čte noviny. Kluk: »Ma
mi, jak se jmenovala předešlá stanice?« — 
»Dej mi přece pokoj, nemám kdy sledovat sta
nice.« — »To je škoda, mami. Náš Pepíček tam 
vylezl z vlaku.«

Zamilovaný Pánbůh. Elsička je po 
prvé s matinkou v mořských lázních. Tu se jí 
přihodilo, že polkla několik kapek slané vody; 
zkřivila pusinku a zarozumovala: »Brr, to ale 
musil být pánbíček zamilovaný, když stvořil to 
mořo.<

V oblacích sníh je.... Pod horami 
sešli se lyžaři. »Je nahoře dost sněhu?« — 
je! »Nahoře« je, ale dolů nechce spadnou ■«

N e c i t n é. Spadl zedník 'se stavby s dru" 
hého patra. A vida! Měl štěstí. Nic se mu ne
stalo. Zvedá se pomalu. Starší pán prodírá se 
zástupem. »Rychle, sklenici vody pro toho u* 
bohého muže!« — Zedník se na něj obrátí: 
»Vodu? Si vypité sám, vy salamandře! S koD 
katého poschodí bych musel sletět, abyste 
dali člověku něčeho pro zahřáti?«

Otec je vinen. Matka odešla za náku* 
pem. Když se vrátí žaluje jí otec, že děti zl°' 
bily a hlučely. — »Pěkné věci o vás slyšírn- 
Křičely jste, hádaly jste se! Kdo z vás křičel 
nejvíc? Přiznejte se!« — Děti (najednou): »?a' 
tínek!«

154



Peklo paní Páslerové
J. Jahoda

U nového, nádherného pomníku v 
»panské řadě«, kde si zakupuje hroby jen 
i ěstská smetánka, stojí smutečně nahroe- 
ná a smutečně vystrojená mladá paní 
1 áslerová.

Od smrti svého muže před třemi mě
síci stojí tu denně skoro hodinu, pak udě
lá nad hrobem ve vzduchu tři křížky, na 
1 rok poodstoupí, křečovitě sepne ruce, 
, dvihne zoufale ramena a polohlasité 
vzlyky derou se jí z úst. A to všechno, 
když její krásné oči pozorují, že v »panské 
řadě« u jiného nádherného pomníku klečí 
nebo stojí jiná vdova.

Když sem ze hřbitova nikdo nehledí, 
paní Páslerová jen kývne hlavou, otočí se 
a plavným krokem jde ze hřbitova a rty 
se jí maličko usmívají.

Vypravuje například vdova paní ofi- 
ciálka mladé paničce Hyklové, která 
sem chodí zalévat hroby mužových rodi
čů: »To bych, milá paní, hrozně ráda vě
děla, za koho se tamhle u mužova hrobu 
modli paní Páslerová!«

»Přece za svého nebožtíka pana man
žela?« udiveně připomíná mladá panička.

Paní oficiálcc se křiví rty a oči jí utí
kají pod horní víčka: »To byste musela 
znát živoř paní Páslerové. Víme, její ži- 
xot! Její život od sedmnácti let! A snad 
byste se mč, milá paní, ani tak divně ne
ptala!«

Mladá panička zahanbeně doznává: 
»To neznám, — jsme tu teprve tři měsíce, 
— muž pořád žádal za přesazení do svého 
rodného města —«.

Paní oficiálce se slastně šíří obličej. 
K smrti ráda vypravuje historie měst
ských lodin, — po mužově smrti však má 
málo známostí. U ouřadu se to pořád mě
ní, a nové známosti se osamělé ženské 
těžko navazují.

Ale to paní Páslerová neví, že po je
jím odchodu ze hřbitova leckdy by by’a 
překvapena hovorem dvou paniček, které 
u hřbitovní pumpy na lavičce si tiše vy
pravují o jejím životě. Dnes ty dvě panič
ky» jindy jiné dvě paničky.

Špičkou jazyku si neznatelně olízla 
rty a tlumeně, s pravidelným pokyvová
ním hlavy svěřuje: »Paní Páslerová je ze 
zlodějů! A, možná, že je i z mordýřů! Pás
lerové byli nevyzkoumatelná sekuř! Ze 
všeho byli podezřelí, všechna lotrovina se 

155



stahovala íc jejich domku ža iiíosékem, 
ale dokázat se jim nedalo nic! Nikdo z 
Pásler ú ani hodinu neseděl v arestu!«

Mladá panička má vykulené oči, za
tajený dech a ani nepozoruje, že po bluz
ce se jí honí dva páteříčkové, čiperní 
brouci.

■»Ti Páslerové, — ani nevím, jak bycii 
to řekla, — ti tři bratři Páslerové měli s 
jednou ženskou dítě! Všem třem říkala: 
táto! A to dítě, to je tamhle ta paní Pás- 
lerova!«

Paní Hyklová je celá strnulá. Takovx. 
rodinné historie dosud neslyšela. Ze zlo- 
dějstva najednou nejbohatší vdovou ve 
městě!

»Ani největší nepřítel neupře Pásle
rové, že byla od holčenských let nejhez
čím děvčetem v městě. Byla! Jednosvol
ně to i ženské uznaly. A to je velké slovo, 
když ženská řekne o druhé ženské, že je 
krásná! A jak by se, milá paní, takové 
děvče nezamilovalo do hocha, který na n. 
miiže oči nechat? Hezká děvéa':i obyčej
ně nebývají v lásce nešťastna Lictože je
jich miláček jistě v nich najde také zalí
bení!«

»Za svobodna i v manželství pořád 
je Páslcrová —?« vydechuje iiJadá paní.

Paní oFiciáika se kysele usmívá: »A 
co když řeknu, že nej opravdovějším mi
lencem paní Páslerové byl ještě jiný Pás- 
ler! To byla její jediná, neuvěřitelná lás
ka, tenhle Pásler. Ti tři její tátové byli je
ho strejčky, na čas tady v městě se obje
vil, četn ci hned ho zpovídali, jestli tam a 
tam nezamordoval člověka, ale krasavec 
Pásler se jim jen smál a za chvíli zmizel 
do světa!«

Mladé paní mimoděk hrozným úža
sem se sepjaly ruce. Od mládí, když slyší 
o raubířích, běží jí mráz po zádech.

»A tohohle divokého, krásného Pásle- 
ra nynější paní Páslerová bláznivě, nad 

pomýšlení sí zamilovala! Ťak zamilovali 
že jako by se minula s rozumem. Běhala 
za ním, klekala před ním, hrozila, že si 
smrt udělá, ale divoký Pásler jen ukazov?’ 
bílé zuby, natřásal se a ani jí rukávek ne- 
pohladil.«

Na hřbitově je měkké ticho. Kolem 
kostelní vížky krouží kavky. Dole u hro
bů samovrahů tiká a hvízdá neviditelný 
ptáček.

»Tři léta to trvalo! Jednou ji vytáhli 
z rybníku, jen kousínek duše ještě v ni 
bylo. Pak ji jeden ze tří tátů uřízl, — vě 
sela se a jazyk jí modral. A divoký Pásler 
jen se chechtal a vedl legrace s četníkx 
A najednou celé město bylo paf! Půl ro
ku o ničem jiném se nemluvilo, než o b\ 
valém poštmistru panu Páslerovi, které
mu bylo mezi sedmdesáti a osmdesáti, 
který měl ohromné bohatství a v nohác 
podagru. Tady v městě i kolem je mo 
Páslerů. —«

Mladá panička by poslouchala tři dni 
za sebou. To je román, na mou pravdu, 
román!

»Abych to dlouho neroztahovala, sta
rý pan Pásler bral si holku Páslerovou ze 
zlodějstva na svatbu, bude se sto roku 
pamatovat, mladá paní cestou do kostela 
v kostele i cestou, z kostela se neustále 
vesele usmívala a pana Páslera hladila, ja
koby se do něho bláznivě zamilovala!«

Nejmodernější radiopřijímače 
na baterii i přímo na síť - Všechny 
elekírofeclin. potřeby 
Gramofony a gramofon. RadioElehlroSlross
de.ky nakoupíte vždy levně u fy. Telefon 11 Orlová Náměstí

156



»To snad není možná —«, vydecmije 
adá paní.

Paní oficiálka se shovívavě usmívá: 
»Já bych také nevěřila, ale, když jsem vi
děla uznala jsem, že člověk může věřit i 
nemožnému«, a najednou se paní oficiálka 
tajemně tváří: »Ovšem, za půl roku šly 
jsme na slavný funus starého pana Pásle- 
ra — snad ani za sto let nebude tady ta
kového přeslavného funusu«.

»Nevím — opravdu nevím — co bych 
o tom soudila —« jakoby se budila z 
pieskáčkovitého snu, šeptá mladá pa
nička. »Snad se teď již paní Páslerová 
uklidnila, má bohatství, vážnost —«.

Paní oficiálka bere mladou paničku 
za ruku a rozhlíží se kolem. A ještě se 
naklání k jejímu uchu a docela tichounko 
šeptá: »Teď teprve nastalo paní Páslero- 
vé peklo! Ach, milá pan1', jaké peklo! 
Snad ani po smrti není takového pekla, 
jaké je v srdci paní Páslerové —«

Mladá panička spíná ruce a na rtech 
se jí třese:

To výčitky svědomí, že? Já — já, — 
si už — všechno domyslela. To ona svého 
muže Páslera připravila o život?«

Paní oficiálka kroutí hlavou: 
»To jí nikdo nedokáže! Snad - snad - . 
Všeobecně se to říká —. Ale peklo paní 
Páslerové je horší, než výčitky vražednic- 
kého svědomí!«

Známé 

největší 

sklady

všech druhů, a veškeré
kožešnické výrobky

Leopold Veáelý 
Slezská. Otíírava 

proti mostu.

Telefon 41.21. Telefon 41.21.

»To bych tedy ne-ro-zu-mě-la —! 
vydechuje mladá panička a tázavé oči jí 
ustrnuly mezi hroby.

Paní oficiálka bere jí kolem krku a 
přímo do ucha jí opatrně šeptá: »Řeknu, 
ale pod přísahou nebeskou! Naše domácí 
má služku a sestra té služky slouží u paní 
Páslerové. A ta všechno mi řekla! Teď 
teprve paní Páslerová bláznivě touží po 
tom divokém Páslerovi! Teď si myslila, 
že si ji vezme, když je náramně bohatá! 
A vzkazuje mu! A prosí ho! Všechno bo
hatství mu nabízí! A ten divoký Pásler
— kdopak se v takovém raubíři vyzná?
— jí vzkázal, že si raději vezme starou 
»bolavou« cikánku, než ji :—«

Šnorer Borach Kappelmacher oslovil na u- 
licř bohatého žida Kopla Pollaka a chce na něm 
almužnu: — »Na ulici neudílím almužny, mo
hlo by se myslet, že tak činím zúmyslně, abych 
měl pověst dobrodince. Tady máte mou visit- 
ku a přijďte si ke mně.« — A podal šnorerovi 
visitku svého obchodního konkurenta.

Ubohý kůň! Pan Suchý potká pana 
Masného. Pan Masný má takto svých dobrých 
stopadesát kilo. — »Nu tak, jakpak se stále 
daří, pane Masný?« — »Děkuji, znamenitě, prá
vě teď jsem ukončil svou denní tříhodinovou 
projížďku koňmo ve Stromovce.« — »A jak 
se daří tomu koni?«

157



TV oes aruv syn
»Co to řežeš, stloukáš, otče, ve dne v noci? 
Rád bych kleslou mysl pozveď k Bohu — 

otci, 
ztišil úzkosti bouř, jež mi v ňadrech 

duje — 
však tvé kladivo mne stále vyrušuje, 
ubíjejíc duši: odlož je i s hřeby, 
svatvečer slav, pohovy máš zapotřebí.« 

poslechnu tebe, synáčku můj milv.
až věc dohotovím: poshov jenom chvíli.«

Kristus zesmutnělý přistupuje blíže: 
»Ukaž, jaká to věc?« — »Nevidíš? — Tři 

kříže.« 
»Pro koho tři kříže, otče milovaný?« 
»Na každém z nich lotr bude křižovaný.« 
»Lotr, pravíš?« — »Lotr.« — »Kdožví, 

otče milý, 
nejednou již na křiž nevinného vbili....« 
»Nevinného sotva: na kříži jen visí 
lotři.« — »Slov mých, otče, vzpomeneš 

snad kdysi.«

Naslouchá jim matka, jata tušeními. —

Na křiž lotry vbili, Ježíše však s nimi.

158



159

pr- -T

Ro
di

na
 pa

st
or

a J
. Wi

nk
le

ra
 z 

N
áv

sí
 u 

Ja
bl

un
ko

va



(Různé druhy rychlosti)Kdo dříve dosáhne cíle?

PrvnCttská
továrna na ohýbaný nábýíeK, 

L.A.BERNKOP, FRENŠTÁT P.R.
Židle, křesla, věšáky na šaty atd.
Restaurační a kaváren, zařízení. VHM

Divadelní křesla sklápěcí.
Zahradní nábytek.

160



Stížnosti poddaných Senová a okolí 
na VrchnOSt. J. Karkoška

Majitel panství byl v dřívějšku neto* 
liko náboženskou, nýbrž i politickou 
irchností. Podle dnešní terminologie tvo# 
řilo každé panství v ohledu politickém 
samostatné okresní hejtmanství a máji* 
tel byl samozvaným, leč právně uznává* 
ným okresním hejtmanem. Měkli sedlák 
civilní při, třeba o platy, se svojí vrch* 
ností, byla tato v onom procesu nejen 
spí rnou stranou, ale i pravoplatným roz# 
hodčím. Teprve v 16. století přiznáno 
sedlákům právo stěžovati si u zemských 
úřadů na svoji vrchnost.

Rok 1848 — úplné zrušení robot — 
přinesl nápravu a jest dalekosáhlým 
aktem, jejž sedláci místy dodnes okázale 
oslavují, jako na př. v obci Senově v den 
sv. Rafaele, v kterýžto den držitelé půdy 
obcí: Šenova, Horních a Dolních Datyní. 
Václavovic a Bartovic s hudbou ub’raji 
se každoročně do šenovského kostela na 
děkovné bohoslužby a pak po celý den 
až do pozdního večera se hlučně veselí 
při zvucích venkovské hudby v obecních 
hostincích, vzpomínajíce takto dne vy* 
hlášení zrušení roboty. Není divu, že u 
příležitosti zrušení roboty podávali všu* 
de poddaní na své vrchnosti stížnosti a 
''b/aloby, ke kterým by se jinak nebyli 
odvážili. Co je hnětlo a bolelo, to vše to* 
hoto dne své vrchnosti připomínali a do* 
sáhali se zjednání nápravy u bývalého 
gruntovního pána, jakož i u nadřízených 
úřadů, ba mnohdy a to velmi často — 
obraceli se na Nejvyšší soudní dvůr a 
habinetní kancelář panovníkovu. Na pan* 
ství šenovském propukly nepokoje dne 
31. října 1848 a poddané obyvatelstvo

domáhalo se: navrácení neprávem uchvá* 
ceného obecního jmění, splacených do* 
minikálních daní, doplnění kontribučního 
fondu obnosy, které vybrány byly vrch* 
ností na opravu lávek a mostů přes řeku 
Lučinu, platů za propůjčené živnosti, 10* 
procentní laudemia, vyplácení mzdy za 
robotni dny a j.

Občané václavovičtí uplatnili nárok 
na vrácení lesa, t. zv. »Venclovjak« — 
dříve obecní majetek — který si šenov* 
ské panství násilně přivtělilo ke svým po* 
zemkům. Bohužel, že tento požadavek 
byl výnosem krajského úřadu v Těšíně 
dne 15. prosince 1848, čís. 14.566 zamíta* 
vě vyřízen. Rovněž i obec Horní Datyně 
žádala tehdy navrácení obecního lesa 
»Datyňoka« a obec šenovská »Bežgov* 
ského lesa«. V důsledku zamítavého vy* 
řízení podala obec Horní Datyně dne 27. 
října 1848 stížnost na kabinetní kancelář 
a Šenov se obrátil se svou stížností na 
říšskou radu vídeňskou dne 7. října 1848. 
Veškerá podání byla na přání vrchnosti 
zamítnuta.

Šenovští, václavovičtí, horno# a dol* 
nodatynští a bartovičtí dominikalisté do* 
máhali se vrácení splacených dominikál* 
nich dávek, které od roku 1820 vrchnost 
po nich neprávem vybírala. Žel, že i 
s tímto požadavkem poddaní nepocho* 
dili, ježto dříve výrokem zemského sou# 
du v Brně ze dne 17. května 1842, č. 21, 
XXII., XXIII, XVIL—34—39 a potvrze# 
ním téhož usnesení Nejvyšším soudním 
dvorem ve Vídni vyhověno bylo naléhá# 
ní vrchnosti.

Odborný stolařský závod pro umělecké zařizování bytů, vil atd.

Ił. Kaděra, Frenštát pod Datli.
^•iginální houpací koníky. Zvláštnost: NábyíCK V NáFOdUlHl Vôlâ^SKélU SlOhll»

161 u



Aby v dobách hladu a neúrody nebyl 
lid vydán na pospas hladu, došlo r. 1748 
ke zřízení obilního kontribučního fondu. 
Vrchnosti dbaly velmi pečlivě toho, aby 
poddaní sypali vyměřenou kvótu z každé 
sklizně do zemské sýpky. Bylo?li sypané? 
ho zboží mnoho ve společné sýpce, pro? 
daly se přebytky a utržené peníze slou? 
žiti měly jen účelům selského hladu. — 
Avšak stížnost občanů z poddaných obcí 
dokládá, že vrchnost používala peněz 
pro své účely, jako na stavbu vrchno? 
stenských lávek a mostů přes řeku Luči? 
nu, na jichž pořízení vybrala obnos 490 
zl. konv. měny, aniž by k tomu měla o? 
právnění, odvolávajíc se pouze na de? 
kret dvorské kanceláře ze dne 11. února 
1841, č. 4397, jímž jich vybudování bylo 
doporučováno.

Ve smyslu slezského hlavního paten? 
tu domáhali se živnostníci vrácení daně, 
kterou vrchnosti bezdůvodně byli povin? 
ni odvádčti u příležitosti propůjčení živ? 
nosti a která v této době obnášela 223 zl. 
28 kr. konvenční měny.

Rovněž vrácení zaplacených sum 
laudemia a honorování pracovních dnů o 
stavbách silnic se tehdy domáhali.

' Vedle navrácení zchvácených obec? 
nich statků žádáno bylo po vrchnosti 
vrácení bezdůvodně zaplacené domini? 
kalní daně v obnosu 7866 zl. 48 kr. konv. 
měny, žvinostenské daně ve výši 223 zl. 
28 kr. a laudemia 32 zl. konv. měny. O 
veškeré požadavky zaveden byl spor a 
krajský úřad zdělal dne 3. listopadu 1848 
se žalobci protokoly. Kromě toho podá? 
vány byly před nepokojem stížnosti na 
Nej vyšší soudní dvůr a kabinetní kance? 
lář panovníkovu, o čemž svědčí vyřízení 
krajského úřadu ze dne 10. prosince 1848, 
č. 13.584.

Jestliže republika československá 
parceluje půdu vrchnostenskou a dává ji 
potřebným našincům, odčiňujc tak aspoň 
částečně křivdy na předcích našich po 
dlouhou dobu svévolně páchané.

J i n d ř. Nitra: HORNÍK.

V J. Nitrovi vyrostl nám svérázný těší ský 
umělec, tvořící umělecky z rodného slezského 
kraje. Narozen v Šebišovicích, již od dětstu 
jevil kreslířský talent, který byl později na 
odborné škole řezbářské ve Valašském MeziH' 
čí a na umělecké akademii v Krakově. 3íistr 
Nitra bydlí v Hor. Bludovicích, námět} 
k svým řezbářským pracím béře z okolí. I me 
ní rozumí, reklamě však málo, proto snažíme 

se aspoň my upozornit na jeho práci.

|1 11 Q I2 W AÆ j O |C O V a střížním zbožím RADVANICE- DUllUolava ITII b i\ U v d, Telefon č(8 84010 hranečník.
Káva, čaj - Likéry - Uzeniny - Cukrovinky - Nádobí 
Barvy, laky - Střížní zboží - Výbavy pro nevěsty.

Naše nejlepší reklama’: Lena - váha - obsluhu
Velký obrat — malý i i i k!

162



O kuřím oku
Prof. dr. V. Chlumský

Experimentuelní studia.
Co je »kuří oko«? Kdo ho nemá, ne

bo nikdy neměl, netuší ani, jaká je to sví
zel. Rozhodně však definici »kuřího oka« 
podati neumí, ba ani podati nemůže.

Kuří oka umísťují se totiž neprošena 
na nohou nositele a vybírají si místa po
dle svého charakteru právě nej choulosti
vější. Zpravidla na kloubech prstů, na 
okrajích nohy, na chodidle, ale také mezi 
prsty a vypadají podle svého umístění 
všelijak.

Nejěastěji jsou to rohovité zatvrdli
ny kožní rozměrů nevelikých, význačné 
tím, že mají jako skutečné kuří oko dvojí 
zaoarvení, střed jako veliký punťk, odpo
vídající zorničce oka kuřího a okolo stře
du toho úplně pravidelný, trochu jasnější 
kroužek, asi podoby duhovky oka ptačí
ho. Celek tvoří jakýsi nádorek uložený 
nad kloubem prstu. To jsou nejpravidel
nější podoby kuřího oka. Vznikají asi tak. 
že na některém, obyčejně něco vyvstávají
cím místě nohy, nejčastěji na prstu, utvo
ří se napřed malá kožní rohovitá zatvrdli- 
na; která příznaků žádných nedělá, nej
výše, že je trochu hutnější než kůže ostat
ní. Člověk, u kterého se vytvořila, zatvrd
liny té si nevšímá. Nač by také? Obtíží 
niv nepůsobí, a že někde je kůže tvrdší 
nez jinde, to je ostatně u nohy úplně při
rozené.

Ale za nějaký čas zatvrdlina se hrub
ší- Zvláště, když jsme nuceni choditi obu
tí a nositi boty nebo střevíce, které nám 
Jaksi nevyhovují. Občas pozorujeme, že 
střevíce třeba jinak dosti veliké nás na
jednou tlačí, čeho jindy nebývalo. Na za- 
tyrdlině pak vidíme, že střed její je zvláš
tě tuhý, že vyvstává nad okolí a že koneč
ně i při malém tlaku působí nám bolesti.

Takové zatvrdliny tvoří se nejen na 
n°ze, ale kůže zhrubne někdy i na jiných 
místech, na př. u lidí, konajících těžkou 
Práci rukama, vytvářejí se zatvrdliny na 

dlani. Ale nikdy nedochází tu obyčejně k 
vytvoření hrubšího místa vprostřed za
tvrdliny, k vytvoření oka, jak výše po
psáno.

Prořízneme-li zatvrdlinu na noze, za- 
tvrdlinu, jež dosáhla již konečného stup
ně vývoje a vytvořila kuří oko, vidíme, že 
tvrdá rohovina ve způsobu kužele proni
ká do hloubky, ke kraji se zúžuje a vpro
střed je nejhrubší. Střed oné zatvrdliny je 
skutečný kužel, rohovitý, složený z něko
lika plášťů nebo obalů, jako to vídáme na 
cibuli. Kužel proniká někdy kůží a končí 
ostrým hrotem v podkožním vazivu, kde 
se kolem hrotu vytvořil již i malv, sotva 
viditelný váček naplněný čirou tekutinou.

Kužel sám tvoří celek pro sebe, to je 
právě podstata »kuřího oka«. Je jeho 
zřítelnicí a duhovkou. Bvvá někdy ve stře
du začernalý, někdy i výrony krevními za
barvený, což není nic divného. Je to tvrdý 
osten, který je vražen do těla, kde časem 
raní i nějaké cévy a vyvolává krvácení.

Ale i jinak chová sc jako každý osten, 
nebo trn vražený do těla. Časem již při 
nepatrném dotyku působí bolesti, jež jsou 
tím horší a tím urputnější, čím je onen 
dotyk důtklivější. Když pak někdo svému 
sousedu na takové »kuří očíčko«, třebas 
i nepatrně bezděky šlápne, jsou to bolesti 
pekelné.

Zpravidla trvají tyto bolesti jen při 
tlaku a není-li tlak trvalý, jen krátce. Než 
při tlaku déle trvajícím nebo při tlaku čas
těji se opakujícím, povstávají bolesti 
trvalé, dostavují se i záněty a hnisání,

„UKRUPŮ“ 
v Mariánských Horách, nám.

České ostravské 
Plzeňský prazdroj 

163

190



jež mohou ohroziti i život člověka. Ostat
ně případy, kdy »kuří oko« zavinilo smrt, 
nejsou zrovna řídké.

To je tedy jeden druh kuřích ok. Ale 
jsou ještě jiná kuří oka, zvláště kuří oka 
pod nehty, mezi prsty a po bocích prstů. 
I ta mohou býti vyvolána stálým tlakem, 
ale nejčastěji povstávají na základě úplně 
jiném. Jako totiž na rukou tak i na nohou 
vytvářejí se u některýcv Udí malé nádor- 
ky — bradavky. Ty pak jsou již od pří
rody hutnější, pronikají kůží, mají své ko
řeny a jsou-li drážděny ať tím, či oním 
způsobem, změní se v pravá mučivá kuří 
oka, třebas neměla kroužku, jako »pravá« 
oka kuří, ani zřítelnice, temněji zabarve
né. Jsou to prostě nádory kožní, jež se 
časem stávají stejně nesnesitelnými, jako 
pravá oka kuří, zvláště když časem 
ztvrdnou.

Další druh kuřích ok jsou rozsáhlé 
zatvrdliny na chodidle. Tyto zatvrdliny 
jsou zpravidla většího rozsahu; uloženy 
jsou na předním konci chodidla buď upro
střed nebo po stranách, právě totiž v těch 
místech, na která nejvíce nastupujeme. 
Nejčastěji ovšem provázejí nohy různě 
změněné, nohy ploské, nohy »husí«, nohy 
podvinuté a pod., jsou tedy výsledkem 
znetvoření nohy samé.

Všechny tyto druhy kuřích ok mají 
jedno společné —- velikou bolestivost, 
zvláště došlo-li k většímu rozvinutí oka, 
a to bolestivost při chůzi, tlaku i dotyku 
a někdy i při změně počasí.

Lidé, kteří mají kuří oka, skutečně li
dé nemocní, lidé trpící — hledají nejprve 
marně vhodné obuvi a pak vhodných pro
středků, jak by se kuřích ok zbavili. Než 
nenalézají ani jednoho ani druhého.

Kuří oko je tlačí, bere jim dobrý hu
mor, chuť k chůzi, chuť k práci a zaviňuje 
množství obtíží, kterých tu uváděti ne
mohu.

Krátce nemocní trpí nejen bolestmi 
nohy, ale i celkově.

A tu přicházíme k otázce, kdo vlast
ně je vinen, že se na naší noze Vytvářejí 
kuří oka?

Zpravidla tvrdí se, že vinu nese »švec«, 
to že je ten »továrník výroby kuřích ok«. 
On je zaviňuje, poněvadž neumí ušiti do
bré, pořádné obuvi. On to ušil obuv těs
nou, zavinil zhrubění kůže se všemi ná
sledky, jež za tlakem těsné obuvi postu
pují.

Než těsná obuv vyvolá snad puch re. 
vyvolává snad u někoho začervenání kůže, 
ale aby vyvolala pěkné, pořádné kuří oko, 
to lze těžko dokázati. Těsné obuvi ostat
ně nikdo ani dlouho nesnese. Koně Sně 
mnozí nemocní vám dotvrdí, že nikdy 
těsné obuvi nenosili a že se jim »kuří o a« 
vytvořila přece. Něco tu tedy musí býti, 
co je nám neznámo, co potřebuje bliž. ího 
studia a vysvětlení. My nemůžeme vi liti 
obuvníka jen tak bez důkazu, že pomohl 
nám ke kuřím okům a ke zlému rozmaru, 
když nejsme s to mu to dokázati. Ostatně 
mnozí lidé nosí obuv všelijakou a ku ich 
ok nemají, ať nosí obuv těsnou nebo ' ol- 
nou, kdežto druzí hned v mládí podle své
ho tvrzení dostávají kuří oka v obuvi jed
nou těsné, jindy široké a pohodlné. Aspoň 
tak nám to dotvrzuje denní zkušenost lé
kařská a také zkušenost, jíž se chlubí vě
da lékařská.

Přirozeně, že s úsudkem zkušeností 
jednotlivců a také vědy lékařské jsou 
obuvníci nespokojeni. Jsou nespokojeni 
ostatně s mnoha věcmi, jež se týkají nohy 
a jejích chorob a začínají se proti tomu 
bránit. Velké firmy německé a konečně 1 
naše obuvnické továrny zařizují zvláštní 
vědecká oddělení, zvláštní ústavy, na něž 
povolávají osvědčené lékaře, a žádají od 
nich vysvětlení a rady v různých nesrov
nalostech. Tak nedávno firma T. Baťu 
zařídila ve Zlíně zvláštní nemocnici nebo 
řekněme zvláštní ústav ke studiu »noh v« 
a pověřila vedením jeho lékaře, zkušené
ho to odborníka, dr. Račanského. V ústa
vě tom mají se konati studia nejen pr0 

PLflHflTY a veškeré tiskopisy pro odbory M. O. L.

LIDOVÁ KN1HÏISKÂBNI
v Moravské O šíravě. Lidový dů'"’

164



výrobu obuvi pro nohu zdravou, nohu 
pravidelnou, ale také studia vad a chorob 
lohy vůbec, a zvláště studia, zda by se 
dalo různým vadám při použití vhodné 
obuvi předejiti.

Firmy, vládnoucí velikými pro
středky peněžními a také velikým mate
riálem lidským, mohou tu učiniti mnoho 
dobrého a to nejen pro sebe a svoji výro
bu, ale také pro různé jednotlivce, pro 
něž nemohli jsme dosud najiti pomoci pro 
nedostatečné zařízení a pro neznalost vě
cí u mnohých obuvníků.

Než tím odbočili jsme od dané otáz
ky, proč se u jednoho tvoří mozoly kuří 
oka (polský »nagniotky«, slovenský »otlu
ky«) a u druhého nikoliv. Především bude 
to zvláštní uzpůsobení u některých jed
notlivců vůbec. Toto uzpůsobení jeví se 
také v tom, že si většina majitelů »kuřích 
ok« stěžuje na větší nebo menší pocení 
nohou.

Pot skládá sc, jak známo, z různých 
ostrých látek, jež dovedou i vyhlodati ko
vy Pot rozměkčí naši kůži, ale rozpustí 
věci, jež jsou obsaženy v kůži obuvi. A co 
je v kůži, jíž užíváme ku zhotovení obuvi? 
Především různé látky chemické, sloužící 
k vydělávání a konservování kůže zvířecí. 
V dobách minulých byl to hlavně tanin, 
užívaný k vydělávání kůže. Dnes jsou to 
i chemikálie jiné.

Abych se přesvědčil o účinku taninu 
na kůži lidskou, zkusil jsem použiti ho na 
takovém místě na svém těle, kde zvířecí 
kůže vydělaná s kůží naší nepřichází ve 
styk, kde tedy ani tlačiti, ani otříti se o tělo 
nemůže. Dík svému odbornému zaměstná
ní dostanu občas mozoly na rukou. Nuže, 
toyl jsem skoro každý den po několik mě

síců ruku pravou v tekutině, jež obsaho- 
^la tanin. A hle, během nedlouhého času 
vytvořil se mi na ruce z malé zatvrdliny 
napřed krásný, tvrdý mozol, potom úplně 
vyvinuté kuří oko sc zřítelnicí i s duhov
kou, tak, jak v knize stojí a tak, jak je ví
tán skoro každý den na nohou svých ne
mocných. A toto »kuří oko«, aby ukázalo 
svoji pravost, svůj charakter, začalo mne 
časem při práci, při tlaku a při dotyku tak 
bolet, že mi nezbylo nic jiného, než opět 
jinými prostředky je změkčit a pomalu z 
dlaně vypudit.

Tedy pokus, který jsem tu provedl, 
potvrdil plně moje podezření. Ne těsná 
bota, nikoli těsný střevíc, ale pot zaviňu- 
je trvalé ztvrdnutí mozolu, třebas jen ná
hodou se vytvořivšího a ztvrdnutí to vy
volává tím, že vyluhuje z ponožek, z obu
vi chemikálie, které spojují se se ztvrdlou 
kůží na noze a vedou konečně k vytvoře
ní pravidelného kuřího oka.

Tím ukazuji na jednu cestu, jež by 
nám vznik kuřích ok mohla výsvětliti. 
J^ou tu ovšem i cesty jiné, které nám 
snad nový ústav Baťův najde.

Ale již z toho, co tu uvádím, jc pa
trno, jak bychom sc mohli proti vzniku 
kuřího oka ochrániti.

Neužívejme k výrobě bot kůži chemiká
liemi přeplněných a zvláště ne takových, 
jež podporují zrohovatční naší kůže. Ne
nosme bot těsných a udržujme nohu svoji 
suchou. Potí-li sc, měňme často ponožky, 
po případě užívejme jen takových pono
žek, které pot tak lehko nepropouštějí.

Přesvědčil jsem se na př., že lidé ná
chylní ke vzniku kuřích ok chválili si po 
vyléčení svých nohou ponožky vlněné, 

HO ŠEK <& ULRICH
SUKNA - KREJČOVSKÝ ZÁVOD 

KARVINNÁ- NÁDRAŽÍ 
TELEFON ČÍSLO 61

'klad látek sezónních pánských I dámských. Prádlo 
Plničké i jemné.
Mastní výroba mírových a skladových ÍčBÍÚj OblelíÚ a dám. líOltýmŮ

165



jež jsou pro pot málo prostupný. Rozhod
ně vsak je třeba aby lidé jichž nohy se 
trochu více potí, se proti nadměrnému po
tu chránili aspoň každodenní změnou po
nožek a konečně i pocení samo správně 
léčili.

Kde pak došlo již k vytvoření kož
ních zatvrdlin, tam radno častými koupe
lemi v hodně teplé vodě ony zatvrdliny 
rozměkčovati a pak tvrdou kůži nůžkami, 
dřívkem a p. předměty odstraniti, aby se 
tak předešlo vzniku kuřích ok.

Stejně počínáme si u kuřích ok vyvi
nutých. Rozměkčíme jc koupelemi, po 
případě náplastmi nebo vhodnými tekuti
nami a později je vyškrábeme. Tento 
způsob — který bývá někdy i dosti bo
lestný a vyžaduje určité dovednosti 
pomáhá jen v případech lehčích, kde totiž 
kuří oko neproniklo až do podkožního 
vaziva.

V případech těžších je radno obrátiti 
se na lékaře odborníka, který při m'stnim 
umrtvení kuří oko celé i s podkladem a 
váčkem vykrojí, po případě i jinými pro
středky jako je zmrazení a p. odstraní 

úplní a trvale, jinak se bude kuří oko stá
le obnovovati a vyžadovat! stále nové pé. 
čc. Operativní odstranění je. ncjjcdno. , š 
ší a nej jistější.

Při odstraňování kuřího oka ať tou 
ať onou cestou třeba dbáti zvláštní čis
toty a býti velice opatrným, aby nenase
la nákaza ranky, třeba někdy i velice ne
patrné. Nákaza bývá tu čá^tá a hodné i e- 
bezpečná, jako vůbec nákaza každé od r- 
ky na našich končetinách.

Kuří oka, povstalá z bradavic, vlastně 
nádorky kuřím okům podobné, odstraniti 
může toliko lékař a radíme odstraniti je 
čím dříve, tím lépe. Podobně má se to i s 
kuřími oky na chodidle. Tu vedle odstra
nění zatvrdliny nutná je ještě vhodná 
úprava podešve.

O všech těch a ještě jiných věcech 
podají nám snad zprávy a potřebné ra ly 
ony nové ústavy lékařské, jež továrny 
obuví dnes po způsobu jiných velkopod- 
niků na svůj náklad zařizují a jež slibují 
velkou úlevu pro lidi trpící. Těšme se 
tedy.

Doporučje se jediná 
česká

kavárna a 
restaurace
Výborná kuchyně
Dobrá vína
Plzeňsky prazdroj 
Kulečníky - Koncerty

los. Piotica hnil 
JMT 
Cizinecké" pokoj«

Masarykovo náměstí 
Telefon 225

Středisko 
českých spolků

S v c n g a 1 i č. 2. »A nakonec vám předv 
du, velectění, jednu z největších atrakcí: stoly 
a židle se lehounce zvednou a přenesou se na 
jiné místo.« — Hlas z obecenstva: »Dejte mi 
svou adresu: já se na prvního stěhuji.«

«

Slepota a střízlivost. Týna: »Máj 
Jeník mi řekl, že by mohl až do smrti býti živ 
pouze od mých polibků.« — Mina: »Nu. * * 
svolila jsi, vžiti si jej?« — Týna: »Ne, dokud 
nebudu vědět, od čeho budu živa já!«

Také to ví. Žena: »Že se nestydíš, Jsi 
zase na mol! I to zvíře ví, kdy má dost.« — 
Muž: »Jo, když já piju vodu, tak to vím taky!«

•

»S láskou je to divná vcg. když jsem si 
svou ženu bral, mohl jsem ji láskou sníst a 
dnes lituji, že jsem to neudělal!«

«

U lékaře. »Pít nesmíte, kouřit nesmíte 
a moc mluvit nesmíte.« — »To jsem k vám 
zbytečně chodil. Tohle už mi zakázala žena.«

166



O léčení magnetisme m

Magnet těšil se velké oblibě v lékař
ství starých národů, byl znám už ve sta
rém Egyptě, užívali ho i Řekové i Říma
né, věříce v jeho zázračnou moc. Později 
ve středověku tento způsob léčení upadl 
v zapomenutí: Koncem století osmnácté
ho^ osobní lékař krále anglického uvedl 
opět do módy léčení magnetem, ale jako 
tivání každé módy, i toto bylo jen pře
chodné; vyskytl se nový nějaký lék a lé
čení magnetem a magnetickou silou upad
le v zapomenutí, ač, jak učenci tvrdí, už 
staří Indové a po nich i národové mladší 
léčili různé nemoci magnetismem. Věřilo 
se již tehdy, že jsou osoby, které mají 
zvláštní magnetickou sílu, kterou dotý
káním se churavého těla mohou přenésti 
do tohoto a touto neviditelnou silou prýš
tící z jejich prstů, nebo ruky, působiti k 
ozdravění toho, jehož se dotýkají.

Bylo to tedy něco podobného, co 
dnes nazýváme elektrisací. Tímto léčením 
zabývali se různí lékaři koncem osmnác
tého stol., ale nejznámějším z nich stal se 
vídeňský lékař Antonín Mesmer, který 
tvrdil, že hvězdy mají vliv na tčlo lidské 
a tento vliv že se přenáší neviditelnou silou 
a vniká do všech těles na zemi.

Této síle říkalo se tehdy živočišný 
magnetismus a Mesmer založil hned ce
lou nemocnici, kde léčil touto novou me
todou. Dokonce tvrdil, že možno vyléčiti 
nemocného i na dálku magnetisovanou 
vodou!

Prostý lid mu sice věřil, ale lékařské 
fakulty prohlásily jej za dryáčníka.

Uražený Mesmer odešel pak do Pa
říže. Vědecké kruhy neuznávaly sice jeho 
zázračné léčení, ale poživačná Paříž teh
dejší chopila se této novinky s celou svou 
oblibou pro vše nové a módní, zvláště, že 
»zázračný lékař« dovedl se přizpůsobiti 
požadavkům této zahálčivé a nových sen- 
sací vždy chtivé společnosti.

Nový lékař zařídil si přepychový 
byt v jednom z nejkrásnějších paláců 
pařížských, rozhlásil, že hojí všechny ne
moci pomocí magnetické vaničky. Přepy

chově zařízené síně, plné krásných věcí a 
pohodlí, vábily obecenstvo středních 
vrstev i aristokracii; lidé hrnuli se k no
vému lékaři, jako by šlo o zábavní podnik.

V místnosti skvěle vyzdobené stála 
uprostřed magnetická vanička, na dně by
lo trochu vody, železné piliny a sklo na 
drobno roztlučené.

Vše bylo přikryto jakousi poklicí, z 
níž vyčnívaly železné tyče. Ti, kdož dali 
se magnetisovati, jednou rukou drželi se 
železné tyče a druhou dotýkali se ruky 
svého souseda, tvoříce tak kruh kolem 
magnetického středu. Během magnetiso- 
vání hrála hudba, někdy doprovázená zpě
vem, jež byla občas vystřídána hrou na 
harmoniku, tehdy nový ten nástroj byl 
velmi oblíben. Sladká hudba uspávala 
takřka nemocné a když se Mcsmcrovi 
zdálo, že už nervy pacientu jsou dostatek 
vzrušeny všemi těmi dojmy, objevoval se 
ve středu svých pacientů a železnou hůl
kou kreslil tajemné kruhy a znamení ko
lem jednotlivců, dotýkal se churavých 
částí těla hůlkou i rukou, aby zes lil mag
netickou sílu, vše uzdravující.

Ti, kteří věřili v účinek tohoto léčení, 
byli stiženi často kašlem, potili se neoby
čejně, ba dokonce dostávali i křeče, které 
sdělovaly se i všem v kruhu se nacháze
jícím.

To byl vrchol léčení, krise, po níž ná
sledovalo ozdravění. Byly tu však i osoby, 
na něž tyto neznámé tajemné síly neúčin
kovaly.

Z touhy po bohatství rozšiřoval Mes
mer neustále svůj ústav, takže vyvinul se 
z tohoto druhu léčení jakýsi sport. Když 
byly dostupný i menší místnosti, kde 
mohl se dát magnetisovat i menší počet 
lidí, nejlepší společnost pařížská scházela 
se v paláci Mcsmerově, aby tu v intimním 
kroužku známých okusila blahodárnost 
magnetického léčení. A pronajímání mag
netických vaniček šlo jako na dračku, 
takže jednotlivci zvali se navzájem: 
»Přijďte, mám magnetickou vaničku!«, tak, 
jako by říkali: »Přijďte, mám lóži v di
vadle!«

167



A chodili tam nemocní i 7draví, ba
vili se tím proste. Mesmer oslněn těmito 
úspěchy, chtěl, aby Akadem ic lékařství a 
věd přesvědčila se o jeho zázračném léče
ní a byl velice uražen, když byla jeho žá
dost zamítnuta. Získal sice přízeň krá
lovninu, která prý v přestrojení také na
vštěvovala jeho ústav, takže Akademie 
musila pak j měnová ti komisi, která mela 
léčení magnetismem živočišným studovat, 
ale protože Mesmer nechtěl se podrobiti 
těm šetřením, která ona komise stanovila, 
sláva Mesmerova počala blednouti, nedů
věra byla podporována i tím, že odmítl 
íkvělou nabídku státní, aby naučil své 
metodě léčebné lékaře, které vláda k to
mu ureí.

Rozhněván, odejel z Paříže řka, že 
mu pařížské klíma nesvědčí.

Zatím jeden z jeho žáků zařídil si po
dobný ústav a Mesmer, obávaje se konku
rence, vrátil se rychle do Paříže.

Po nějaký čas dařilo se ještě Mesme- 
rovi skvěle a bohatství jeho se množilo. 
Ale pak sláva jeho upadala, jednak členo
vé odborných kruhů, davše se magnetiso- 
vat, zjistili, že všechny pokusy u nich se
lhaly, jednak v ústavě žáka Mesmerova 
udály se různé skandály, takže se objevily 
na veřejnosti i brožury, poukazující na 
zlořády z mesmerismu vzniklé.

Móda magnetické vaničky zanikla. 
Ale tento způsob léčení přivedl některé 1 a- 
datele k tomu, že věnovali pozornost to
muto zjevu a zjistili, že jsou jedinci na
dáni určitou neznámou silou, která vyza
řuje z jejich bytostí a šíří se a řídí jejích 
vůlí. Také během století 19. vyskytlo se 
velmi mnoho různých zjevů, jež nadáni 
byly určitými vlastnostmi, jež způsobo
vali podiv i vážných lidí. Většinou vystu
pují tito lidé jako media nebo hypnoti- 
séři. Podstata této nové síly, nebo smyslu 
člověka, není ještě dopodrobna známa. 
Ale jak už francouzský profesor Delenze 
na počátku století 19. zjistil, lze tuto ne
známou dosud sílu nebo smysl ovládati 
vůlí.

Nesporně stojíme před novými po
znatky, s nimiž souvisí i nauka spiritistic- 
ká, jasnovidectví i vše to tajemné, co nás 
dosud udivuje a jež nedovedeme si ujas- 
niti. Jisto je, že této nejistoty využívají 
mnozí nedosti poctiví lidé ku klamání 
obecenstva a není řídkým zjevem, že ta
kový »zázračný« fakir nebo věštec pro
jeví se za čas jako obyčejný, obratný 
podvodník.

Die různých pramenů sestavila

.T. Potocka-

JOSEf K0HN,SS
LáíKy - Hedvábí - Bílé zboží ■ Módní zboží 
Přípravy pro švadleny - Koberce - Vlastní výroba 
pánského prádla - Pletené zboží všeho druhu

Z kasáren. Setník: »Pěšáku Abachai 
Traube, co je to terén?« — A. T. mlčí rozpa
čitě. Setník: »Jste osel. Celý den v tom chodí
te a ještě nevíte, co je terén.« A. T. s rozzáře
ným zrakem: »Poslušně hlásím, pane setníku, 
už vím, co je terén.« Setník: »Tedy co je te
rén?« A. T.: »Poslušně hlásím, pár bot!«

Aron Spitz je v nemocnici ošetřován krás
nou jeptiškou. Jednoho dne si velice naříkal: 
»Ach, bože, ach bože!« — »Co vám chybí, mil} 
bratře v Pánu? Svěřte mi upřímně svůj žal- 
Víte, že jsem dcera našeho dobrého pána bo
ha, snad vám mohu pomoci.« — »Jste-li dcerou 
pána boha, byl bych rád jeho zetěm.«

168



Pěstujme ovocné stromy
Prol. Dr. Ant. Ort manu

Ovocné stromy jsou velkým přítelem rol
níka. Poskytují mu nejen chutných plodů, ale 
také mnoho cenného dřeva a zároveň zvyšují 
cenu půdy, ve které rostou. Lze jimi využitko- 
\ati i ménčcennější půdy.

Stromv vysazujeme zpravidla na podzmi, 
aby pře's zimu se dostatečně zakořenily. Může
me je však také sázeti na jaře, pak ale je nutno 
ihčas je zalévati.

Hleďme, ať vzdálenost mezi jednotlivými 
kmeny jest dostatečně veliká. Obyčejně se do
poručuje asi deset metrů mezi jabloněmi a 
hrušněmi, kdežto peekovicím stačí skoro vůbec 
jen šest metrů. Někdy však je nutno uvedené 
vzdálenosti zkracovati, ale pak vysaďme tedy 
polokmeny nebo dbejme na rozložení a na roz- 
kladivost koruny toho kterého druhu.

.Jámy k vysazování se vykopou již na pod
zim, aby půda dokonale zvětrala. Nesmějí býti 
příliš hluboké, aby nezasahovaly mnoho do má
lo propustné půdy. Půda na Tčšínsku je po
měrně hodně mělká, brzo narazíme na neúrod
ný a vlhký jíl. Při vykopávce prsť odebranou 
svrchu dáme zvláště na hromádku a onu spodní 
také zvlášť. Vysazujíce pak stromy, svrchní 
zem házejme ke kořenům a spodní jílovitou až 
teprve na konec a nahoru.

Předem, než začneme se sázením, vrazíme 
do dna jámy silný podpůrný kůl, který bude 
vždy sahati jen až ke koruně a nikdy ne výše, 
aby se jím za větru koruna zbytečně nepoláma
la. —

Před sázením prohlédneme pozorně a pečli
vě balík kořínků a poněkud je prořežeme. Po
tom stromek opatrně vložíme do jámy a přidá
váme prst a při ťom stále jemně jím potřásáme, 
aby země dobře se mezi kořeny rozložila a ne
tvořila mezer, kde se obyčejně pak usadí plíseň. 
Kořeny stromku zahrneme zemí jen až k tak 
zv. krčku.

Ještě tento rok a pak každý následující o- 
kopáváme a kypříme půdu kolem stromu, po 
případě i přihnojujeme, hlavně však odstraňu
jeme každou suchou větev, prořezáváme koru
nu, abychom měli pěkně vyzrálé ovoce. Příliš 
hustá koruna jest více na škodu než pro užitek, 
neboť nemůže býti tak dobře provětrávána, vlh
ko se v ní udržuje a s ním všechno to, co stro
mu škodí: mech, plísně a všelijaká j.ešte havěť. 
Kromě toho ještě prohlédneme každý rok na 
jaře celý kmen, zda během zimy někde nepo

praskal. Každou trhlinu pečlivě zamažeme ště- 
pařským voskem, aby se touto ranou nedostala 
do stromu nákaza. Velké trhliny můžeme do
konce i vybetonovati jemnou směsí cementu a 
štěrku.

K desinfekci ran a trhlin na kmenech stro
mu se užívá buď karbolinea nebo také dehtu 
kamenouhclného. Vápenného nátěru proti růz
ným škůdcům neužíváme, neboť nemá valné 
ceny.

Stromy, jen když je to potřebí, se hnojí. 
Doporučují se hlavně hnojivá dusíkatá, vápen
ná a pak draselná vedle fosforečných, která 
jsou hlavně důležitá pro vývoj ovoce. Dusíka
tých hnojiy používáme jen zřídka, neboť ony 
ženou hlavně jen do koruny a na list, ale pro 
vývin plodů nemají význam. Nezalévejte ovoc
ných stromů močůvkou! Zbavujete se tak ů- 
rody! Málo plodné kmeny přihnojíme Thoma
sovou struskou a výsledek jest zaručený. Váp
nem hnojíme zase hlavně pcckovicc, což jim 
prospívá dobře v našem kraji.

Nese-li některý strom tvrdošíjně jen drob
né ovoce, přidáme mu trochu draselného hno
jivá a on se zlozvyku tomu odnaučí.

Dusíkatá hnojivá jsou nej známější: čilský 
ledek, síran amonný, dusíkaté vápno a rozma
nité kostní a krevní moučky. Z fosforečných 
přicházejí nejčastěji na prodej: superfosfát a 
Thomasova moučka. Z draselných .umělých 
hnojiv známe: kainit, síran draselný, chlorid 
draselný a pod.

Někdy se stane, že stromy zcela zdravé 
jsou neúrodné. Příčina toho může tkvíti v ně
kolika případech: buď že jest puda přehnoje^ 
na dusíkem, jak tomu často se stává na ven
kovských sadech, které majitel na jaře kropí 
močůvkou, aby dobře rostla tráva, ale při tom 
si jistě neuvědomíme, že se připravuje o val
nou část úrody ovoce, nebo si zvolil nevhod
nou odrueru pro svůj pozemek. Někdy může 
neúrodnost též zaviňovati nesprávně provede
ný řez v koruně nebo v kořenech. Jak odpo
moci tomuto zlozvyku? Poměrně dosti snadno. 
Odřízněme tvrdošíjnému stromu nějaký kořen. 
Tak mu umenšíme přítok potravy a strom byv 
takto upozorněn, začne se více starati o potom
stvo a nasadí více plodů. U nízkokmenů se- 
můžeme uchýliti ke kroužkování. To znamená, 
že na vhodných místech odřízneme až ke dře
vu úzký kroužek a opatrně jej sloupneme. Ná- 

169



sledcJk sc stane brz.o patrným. Končené také, 
když ohneme .větve směrem dolů, odstraníme 
také zaručeně nemilou neplodnost ovocných 
stromů.

Kdo míní se zdarem pčstovati ovocné stro
moví, ten ať dbá o vhodný příbytek pro ptac
tvo. Ptáci jsou skutečnými lékaři stromů.

Stromy mají nepřehlednou řadu nepřátel, 
z nichž musíme upozorni ti hlavně na zajíce, 
mráz, rakovinu, bouchorovitost švestek, kade
řavost listí hlavně u jabloní; mšici krvavou, pí- 
(falku, na běláska zelného a konečně na bekyně.

Proti zajícům chráníme stromy, stavíce k 
nim proutěné košatiny nebo vhodné ohrady z 
trní. Slaměné obvazy se nedoporučují, neboť sc 
jimi strom zbytečně zchoulostiví a pak se snad
no za nimi usazuje vlhkost. Také tu nalézají ú- 
točištč rozmanité mechy, které podporují vy- 
hnívání stromu, jenž při první vichřici se zlo
mí. Doporučují se také proti zajícům rozma
nité nátěry, jichž roztoky dostaneme v každé 
drogerii. Někde užívají vynalézaví hospodáři 
slaniny, kterou potírají na podzim a v zimě 
kmeny ohrožených stromů a tvrdí, že se jich 
pak zajíci ani nevšimnou. Stojí to za pokus!

V zimě chráníme stromy proti přímo vě
jícímu mrazivému větru,, nebo někdy ochran
ným obalem opatřujeme kmeny zvláště oněch 
stromů, které jsou přímo vystaveny prudkým 
severákům. Je třeba opatřiti také sluneční stra
nu, neboť na tomto místě strom rychleji se ro- 
zehřívá, než na straně severní a proto na těch
to místech často jsme po loňské ostré zimě na
cházeli trhliny.

Příčinou rakoviny může býti třeba zahnívá- 
ní špatné seříznutých kořínků, které zahnívají. 
nebo také příliš vlhká půda, nebo dokonce 
špatně zasazený stromek, který, když byl sá
zen příliš hluboko, často vodou sc zatápí. Pro

to si pamatujme, že jest nutilo zakopali sil* 
mek jen až ke krčku, t. j. tam, kde začíná via? 
ní kmen.

Ostatním nemoccm hledíme čeliti Jednak 
častým prohlížením koruny, jednak sbíráním a 
pálením postižených listů a posléze pak postři
kováním rozmanitými prostředky, jako karb - 
linem a pod., které všechny a v hojném výběru 
nám nabídne drogista.

iVysazujme stromky všude, kde jen pon 
kud možno. Zvýšíme tím také estetický vzhled 
krajiny!

Sázeti stromy budeme na pastvinách, na 
stráních a za humny. Využijme každého voln 
ho místečka pro užitek a radost všem lidem. 
Stráně, jichž na našem Těšínsku jest až nadb 
tek, budeme osazovati asi takto: do nejvýšších 
poloh na, jejich hřeben dáme třešně a višn 
neboť tyto jsou nejotužilejší a pak se spokr 
i s mělkou půdou. Do nižších ploch přijdo 
hrušně a naposled jabloně, jež ze všech našich 
stromů, ještě vedle kdoulí a vlašských ořech 
jsou nejchoulostivější.

Budeme-h se říditi uvedenými radami, kte
ré pisatel tohoto článku čerpal jednak ze spisů 
známého zahradního architekta J. V.aňka a jei 
nak ze svých zkušeností, stane se jednou T 
šínsko jednou ohromnou ovocnou zahradou, jež 
zdejšímu lidu ponese užitek, spokojenost a po
těšení.

Věnujme každý rok několik korun pod 
možností na vybudování ovocného sadu! Za ně 
kolik málo let nám stromy vynaložený kapitál 
mnohonásobně splatí.

Vaněk: Jak docílíme krásného ovoce? 
Chrudim.

všeho druhu, též úsporná, 
přenosná, stáložárná. •

Sporáky, kachle, šamot cihle František
všech barev a jakostí, jakož i veškeré 
železné součástky do oboru spadající, 
OBKLÁDÁNÍ KOUPELEN a KUCHYNÍ, 
STAVĚNÍ PEKAĎ. PECÍ provádí odborně 
s dodáním veškerého materiálu firma

MoFkovský, 
Frýdlant n. Ostr. 

Rozpočty na požádánízdarm 1

Sen a skutečnost. »Myslím, že radio 
zatlačí jednou noviny.« — »I kdepak!« — »Proč 
pak ne?« — »Protože do radia nemůžete nic 
zabalit.«

Ztráty a nálezy. Poctivý nálezce mé
ho snubního prstenu se žádá, aby si do tří dnů 
vyzvedl příslušnou ženu.

Praktická milá. »0, Didynko, tisíce 
hvězd volám za svědky, žc tě miluji.« — »Víš, 
dva svědkové před oltářem by mně byli mi
lejší.«

■Není zvědav ý. »Tak se mi zdá, že ti 
budu musit jednou ukázati zuby!« — »Prosím 
tě, jen si je tam nech!«

170

C2A



O ochraně zvířat
Dr. L. Neumann, správce jatek, C. Těšín

Zacházeti citově se zvířetem, prikládati 
mu vyšší vlastnosti a pohlížeti na něj jinak, 
než jako na pouhou věc dle suché litery zákona, 
toť jedna z krásných známek stoupající kultur- 
ií úrovně myslícího člověka. Tento cit, vzbu- 
ený mnohým utrpením němých tváří, stráda

jících a nemajících jiné obrany, než jakou jim 
sama matka příroda uštědřila, sdružuje stejně 
mýšlející ku pomoci těm bezbranným a od

kázaným na milost a nemilost pána přírody — 
člověka.

Tak povstaly a vznikají spolky k ochraně 
zvířat, snažící se ulehčiti němým tvářím a chrá- 
niti je před zlovůlí lidí, kteří hledí schopnost 
zvířat nadměrně využívati, nebo s nimi neza- 
cházejí dle hdmánních zásad. Činnost skolku 
k ochraně zvířat nese se též v jiných směrech. 
Jest to: krmení ptactva v zimě, ujímání se za
běhlých nebo opuštěných zvířat, pečování o 
jich celkový zdravotní stav všeobecnými zá
kroky hygienickými, po případě uspávání cho
rých a sešlých zvířat bezbolestným způsobem 
povolanými odborníky.

Dnes jest všude plno frází o humanitě, bo
hužel, že tak málo dbá ta hlazená humanita 
ívorů sice také živých, avšak bezbranných. Ji
nak jest tomu u Angličanů, kde dosáhl chov 
všech druhů domácích zvířat a zároveň jich o- 
chrana největšího rozvoje. Angličan nejen žc 
dovedl zvelebením a vypěstěním nových plc- 
men hospodářsky zvířat využiti, on dovedl jim 
také za to býti vděčen, jest jejich lidským pří
telem, poskytuje jim nejvyšší stupeň ochrany. 
Třeba poukázati na vzorné asyly pro koně^ a 
pro malá zvířata, na pojízdné ambulance k oše
třování malých zvířat na londýnských ulicích 
atd.

Mezinárodní kongres spolků pro ochranu 
zvířat, který se konal loni ve Vídni, formuloval 
dva nejakutnější požadavky ochrany zvířat v 
resoluci a apeluje na zákonodárné sbory všech 
civilisovaných států, aby zákonitou cestou bylo 
již jednou zakázáno: porážení zvířat na jatkách 
bez předchozího omráčení (rituální porážky 
židů, »košerování«) a býčí zápasy.

Košerování spočívá v tom, že zvíře k po
rážce určené se spoutá a bez předchozího o- 
mráčení podřeže na krku osoóou. židovskou 
náboženskou obcí k tomu určenou. Akt tento 
jest náboženským obřadem, židům v talmudu 
nařízeným. Košerování není možno t. č. zaká
zat), jelikož jde o náboženský obřad vy
znání náboženského, státem uznaného, a pro
vádění takových obřadů jest naší- ústavní listi
nou zaručeno. Ve Švýcarsku jest košerování 
zákonitě odstraněno. Rabíni velice lpí na před
pisech talmudu, požívání masa ze zvířat ne- 
košerovaných jest židům zakázáno. Není tudíž 
naděje, že by od košerování, které nemá pro 
zlepšení jakosti masa vůbec výzhamu, dobro
volně upustili.

Pokud se týče býčích zápasů, hlavně ve 
Španělsku pořádaných, nevěří nikdo, kdo viděl 
tisíce až k zbláznění nadšených diváků v aréně, 
žc by tamčjší lid dal se třeba i zákonitě o 
tento požitek oloupiti.

Jiný lid, jiné zvyky! To, co pro jednoho 
jest zbytečným týráním zvířat, jest pro jiného 
ušlechtilým národním sportem. Snahou nás 
všech musí však býti, abychom sc snažili všude 
bezcitnému trápení zvířat, které sc kulturnímu 
člověku hnusí a neodpovídá naší morálce, za
bránit.

Je v tom nevinně. »Dnes niljpho ne
přijmu,« — praví ředitel novému sluhovi — 
»a když někdo přijde a řekne, žc se mnou mu
sí mluvit, řekněte mu, že to říká každý.« — 
Přijde dáma a chce mluvit s pánem: »Já jsem 
však jeho žena a musím s ním mluvit.« — »To 
říkají všechny.«

Pro zasmání
Mezi přáteli. »Tak, jak sc ti vede v 

tom manželském stavu, příteli? Slyšel jsem, že 
prý tvá paní je velmi vzdělaná — dobře si asi 
rozumíte, co?« — »Ale, kamaráde, ona ovládá 
šest jazyků, já ovládám šest jazyků, a vidíš — 
někdy se nemůžeme za nic na světě doroz
umět.«

171



Kterými houbami se dějí často otravy?
P r o 1. tl r. A ji l. O r i m <i u n

Mezi všemi známými houbami není to
lik jedovatých, jak by se snad zdálo. Většina 
otrav nastává osudnou záměnou hub domněle 
jedlých a sběrateli »dobře známých« za houby 
jedovaté.

Nejosudnější se stává houbaři mucho- 
můrka zelená (obr. 1.). Známý náš houbař 
Smotlacha ji- popisuje takto: Klobouk má oli
vově zelený, hnědě pruhovaný, při okrajích 
poněkud vybledlý, na spodu nohy je velká 
pochva na povrchu zelenavá. Třen je bílý, slabě 
do olivová nabíhající. Roste v lesích jedlových 
a dubových. Snadno se zaměňuje za žampion, 
ale častěji ještě se přimísí mezi zelánky a zele
né holubinky. Příznaky otravy jsou patrny až 
někdy za 12 hodin, kdy jed již vnikl do krve a 
nemocný obyčejně třetí den umírá za úplného 
vědomí obleňováním tepu srdce a zastavová
ním dechu. Nejčastěji roste tato muchomůrka 
v létě, a to v srpnu, spolu se svými, příbuznými 
muchomůrkou jízlivou a hlíznatou (obr. 3.), 
kteréžto jsou pokládány za odrůdy muchomur- 
ky zelené.

' M u c h o m ů r k a ' c i t r o n o v á (obr. 4.), 
mající název podle citrónově žlutého klobou
ku, jinak má zjev bílý s nádechem do zelena. 
Jest podezřelá a nutno před ní varovati (Mac
ků). Záměna je možná se zelánkou v mladších 
vývojových stadiích.

Z holubinck může se stati otrava vrhá v- 
kou (obr. 2.), ale případů těch je velice málo, 
neboť tato holubinka pálí ostře na jazyku.

Nebezpečnou opět houbou je k u k m á k 
okázal ý (obr. 5.). Klobouk má zvonovitě 
vyklenutý, barvy špinavě bílé, lupeny jsou rů
žové, nemá prstenu, ale pochva je vždy přítom
na! Kukmák. rostoucí často v zahradách i v 
lesích, často se stal osudným, ježto byl zamě
něn za žampion či pečárku, který se od kuk- 
máku ale liší v tom, že má lupeny jen v mládí 
červené, později až čokoládově hnědé. Na noze 
má žampion vždy prsten, pochva mu schází. 
(Macků.) Proto pozor na žampiony, neboť mů

žeme mezi nimi snadno sebrati i muchomůrku 
citrónovou!

Nepěknou pověst má také třepe nitka 
s v a z č i t á (obr. 6.). Celá je sírově žlutá, klo
bouk její je na okraji vláknitý. Lupeny jsou 
s počátku sírově žluté, pak hnědnou, až könci 
ně úplně zčernají. Roste hojně na pařezích v 
bohatých svazcčcích. Nutno s ní opatrně za- 
cházeti, neboť snadno se může zaměniti za 
jedlé o p ě n k y, nebo za jedlou třepeni! 
ku cihlovou. O p ě n k a je skořicově hn 
dá a maso její je bělavé, kdežto u třepenitk 
žluté. (Macků.)

Mezi hřiby za jedovaté bývají pokládám’ 
satan a k ř í š ť. S a t a n (obr. 7.) má klobouk 
bělavě žlutý, rourky jsou červenavé, rovněž 
noha je na dole červená. Rozlomen, nabíhá do 
modra. Roste však dosti vzácně a to v listna
tých lesích.

Kříšť (obr. 8) má klobouk žlutohněd 
póry také žluté, nohu červenavé síťkovanou 
vyjma nejhořejší její část. Rozlomen, také m. 
drá. Často se mohou zaměniti za jedlého k 
váře. (Macků.)

Ku konci uvádím ještě smrže (obr. 9. 
který jc sice výborná houba, rostoucí u ná 
nejvíce na jaře, ale před použitím je třeba jej 
spařiti, neboť za čerstva obsahuje prudce je
dovatou kyselinu helvelovou.

Mnohem nebezpečnější, než právě popsané 
jedovaté houby, jsou právě staré a zahní- 
vající exempláře, které obsahují prudce je
dovaté látky, obdobné mrtvolným jedům. Va 
ruji tedy před starými a snad již dějícími hou 
bami. Rovněž velmi nebezpečné jest požívat) 
schřívaných hub!

Prameny:
J. M a c k ů dr., Český houbař, Olomouc.
Smotlacha dr., Časopis českosl. houbařů 
Obrázky kresleny podle Macků: Českéha 

houbaře.

D o po ručuje se jediná česká

RESTAURACE FRANT. CHÁNA
Výborná kuchyně. Dobrá vína. Fryštát, náměstí. — Středisko českých spolků

172



Vrhavka Smrž špičatá Křišt

Muchomůrka hlízovitá Muchomůrka zelená

Hřib satan

Kukmák okázalý

Kterými houbami se dějí často otravy?

173



r~

Mouchy jako škůdci člověka
Prof. dr. Änt. Ortmann

Sotvaže na jaře začne trochu hřáti sluníč
ko, ihned se vyrojí nepřehledná hejna much, 
aby nás po celé léto sužovaly. Mouchy jsou 
však mnohem nebezpečnější, než by si člověk 
myslel. Poletují všude, kdeco olezou a všechnu 
nečistotu přenášejí s místa na místo. V tom 
tkví právě jejich nebezpečnost. Za dob epide
mií’* jsou vždycky hlavními roznašeči chorobo
plodných zárodků, jež přechovávají na nohou 
a všude je po sobě zanechají. Pouhý pohled do 
drobnohledu nám ukáže, kolik bakterií se skrý
vá na štětinkaté nožce každé naší mouchy. Ča
sto to mezi nimi bývají zárodky velice nebez
pečných nemocí. Tak bylo zjištěno, že mouchy 
přenášejí malarii, mor, tyfus, dokonce prý i 
tuberkulosu a záškrt.

Vidíme tedy, že moucha není vůbec tak 
nevinným zvířátkem, jak by se snad zdálo. 
Mnohokráte se stalo, že mouchy z nemocnic 
přenesly nakažlivé nemoci. Nejen nebezpečné, 
ale také odporné je nám pojíditi pokrmy, jež 
byly předem znečištěny mouchami. Po požití 
takových jídel mohou následovali někdy i váž
né poruchy* zažívacího ústrojí.

Ani si nedovedeme představili, co všechno 
mouchy na svých potulkách navštíví, čím se 
znečistí a co nesou s sebou na svých nohou. 
Na příklad: Pohybují se na smetišti a potom 
navštíví hrneček s mlékem, který jsme náho
dou nechají na okně nepokrytý, nebo letí do 
hokynářského závodu a tam procházejí se po 
ovoci. Jindý zase navštíví napřed zdechlinu ně
kde na poli a pak letí k nám do příbytku a u- 
sednou.nebo klidně se pohybují po talířích, z 
nichž budeme za chvilku jisti. Rozhodně nelze 
ani vyppčítati, čeho se takový všudybyl, jako 
jest právě moucha, na svých potulkách do
tkne. Vše jí přijde dobře k duhu, co může so
sákem ssáti. Zastaví se na plivátku tuberkulo- 
sou nemoçného, aby za okamžik byla spatřena 
na smetišti, hnoji nebo v záchodě. Nebudu ji

stě prehánčti, když mnpzí tvrdí, že moucha ie 
člověku asi podobně tak nebezpečná, jako jsou 
v bažinatých krajinách komáři, krysy nebo též 
vši, pokud přenášejí nakažlivé nemoci. V pr
vé řadě tedy radím k naprosté čistotě vů
bec, jak v domácnosti, na trzích, v krámech i 
skladištích potravin všech druhů, tak i v ne
mocnicích, na veřejných místech, kde se shr - 
mažďuje více lidí. Utírejme pečlivě nádo 
před použitím, zakryjme vždy pečlivě zbytky 
jídel, nenechávejme volně ležeti ovoce, zkrát
ka zakryjme vše, co by mouchy olezly, hustý i 
organtinem a tak se rozhodně uchráníme před 
nemocemi, které jsme si přivodili »ani nevíme 
kde«.

Nesmíme sc však jen chrání ti před mot - 
chámi, ale také přímo proti nim bojovati. K 
odstranění nebo alespoň zmírnění muší svízele 
slouží mnohé prostředky s úspěchem více nebo 
méně zaručeným. Většina jich jest již každému 
jistě známa z četných brožurek. Zmíním se pro 
zajímavost o několika z nich podle M. Grimma 
z letáku »Válka mouchám!« (Něm.)

Dobrým prostředkem proti nim jest prv 
průvan, jemuž se mouchy vždy vyhýbají, snad 
také modré světlo, vznikající çdrazem od sten, 
jež jsme natřeli vápnem, do něhož jsme přir - 
chali modř na prádlo. Nedávno četl jsem v no
vinách, že se dobře osvědčuje proti mouchám 
žluté světlo a že ve mnohých velkých městě h 
již obchodníci natírají okna výkladních skříní 
žlutou barvou a to prý s dobrým výsledkem. 
Nejvíce se však osvědčují nátěry7 stěn vápnem, 
do něhož se přidávají rozmanité přísady. Tak 
na příklad 1 kg kamence do 50 litrů rozpust. - 
ného vápna. Místo kamence se také užívá buď 
formalinu nebo kresolinu. Těchto nátěrů by se 
dalo s dobrým výsledkem použiti hlavně v mlé
kárnách. Mouchy odpuzuje též chlorové vápně 
karbolineum, petrolej a páry kyseliny7 karboh 
vé' Jest zajímavé, že mouchy nemohou, podob

Nábyíeki stavby, zařizováni obchodů, kaváren atd>
provádí vkusně za mírné ceny

AI. Sedláček a Ed. Novák, Hrušov. Sklad : holci Kulka
Stolařské dílnij za sokolským hřištěm.

174



ně jako lidé, snésti zápach některých, rostlin. 
Listy skočce, česnekové cibule a pelyněk zapu
zují bezpečně mouchy od našeho příbytku.
* Stáje dají se vykuřovat] rašelinou nebo se 
rozprašují rozmanité prášky, které lze obdržeti 
\ každé drogerii. Těmito prostředky so však 
mouchy jen omračují na chvíli a proto musí 
hýti co nejdříve zničeny.

Jako dobrý prostředek se doporučuje směs 
lóproc. formalinu s 20% mléka a ostatek vo
dy. Tekutina se dá do nádob plochých, do stře
du položí se tenký kousek chleba a vždy po 
dvou nebo třech dnech se obnoví. (Podle 
Schmidta.) Dobrym prostředkem prý také jest 
natříti ona místa, kam mouchy nejčasjěji léta
jí, tenkou vrstvou margarinu. Místům těm se 
mouchy zaručeně vyhnou, jako i tem, na která 

jsme vystavili zbytky starého piva. O různých 
četných papírech na mouchy a o lepidlech se 
ani nebudu zmiňováti, neboť jsou každému více 
než dobře známy.

Na hubení much však jednotlivec vůbec 
sám nestačí. V tomto důležitém boji musí vši
chni příspčti, má-li se potkati se zdarem. Nej
lépe by bylo, kdyby celé vesnice, celá města 
najednou počala hubiti tento obtížný a nebez
pečný hmyz a pak by se nám podařilo zten- 
čiti velmi znatelně ona nepřehledná hejna 
much, která každý rok obtěžují nejen doby
tek, ale také lidi a někdy je obšťastní nějakou 
tou nakažlivou nemocí.

Dr. A. M. Grimm, Krieg den Fliegen, 
Lipsko.

Pro zasmání

Strýček Tajtrlíček má zálibu v květech. Proto je každodenně sám zalévá. Jednoho dne 
pumpuje a pumpuje, ale ne sc dopumpovat. Konev ne a ne naplnit! Co v tom vězí? 
táže se již všecek spocený strýček Tajtrlíček. — Co v tom vězelo, vidíte na posledním 

obrázku.

V hostinci. »Jak to, pane vrchní? Já, 
starý host, dostanu jen kousek masa na porci a 
tamhle tomu přespolnímu dáte dva!« — »Od
pusťte, my jsme zapomněli ten váš kousek roz
říznout!«

Půjčka za oplátku. Obhájce: »Na 
člověka vašeho stavu máte, jak se zdá, dosti 
značnou inteligenci!« — Svědek: »Já bych vám, 
pane advokáte, tuhle poklonu oplatil, kdybych 
zde nestál pod přísahou!«

i. spol. pro stavby železniční, silniční a podzemní
A. GOLDBERGER
M. OSTRAVA-VÍTKOVICE

Provádí veškeré do oboro spadalícl o ráče Telefon 822.52
175



Co má věděti občan čsl. národnosti ve Slezsku

Lid je jediný zdroj veškeré státní moci v 
republice československé.

Stát československý jest demokratická re
publika, jejíž hlavou je volený president.

CJzcmí československé republiky tvoří jed
notný, nedílný celek, jehož hranice mohou býti 
měněny jen ústavním zákonem.

Státní občanství v československé repu
blice jest jediné a jednotné. Podmínky nabý
vání, účinků a zániku státního občanství urču
je zákon.

Příslušník cizího státu nemůže býti záro
veň příslušníkem československé republiky.

Hlavním městem republiky čsl. je Praha.

Barw republiky jsou bílá, červená a mo
drá.

Moc zákonodárnou vykonává pro celé úze
mí československé republiky Národní shromáž
dění, skládající se ze dvou sněmoven: posla
necké a senátu.

Sídlem obou sněmoven je Praha.

Sněmovna poslanecká má 300 členů, kteří 
se volí podle všeobecného, rovného, přímého, 
tajného práva hlasovacího podle zásady poměr
ného zastoupení. Volby konají se v neděli.

Právo voliti do sněmovny poslanecké mají 
všichni státní občané československé republi
ky bez rozdílu pohlaví, kteří překročili 21. rok 
věku svého a vyhovují ostatním podmínkám 
řádu volení do poslanecké sněmovny.

Volitelní jsou státní občané českosloven
ské republiky bez rozdílu pohlaví, kteří dosáhli 
aspoň 30 roků věku svého a vyhovují ostatním 
podmínkám řádu volení do poslanecké sně
movny.

Volební období poslanecké sněmovny trvá 
6 let.

Senát má 150 členů, kteří volí se dle týchž 
zásad jako do poslanecké sněmovny.

Právo voliti do senátu mají všichni státní 
občané bez rozdílu pohlaví, kteří překročili1 26. 
rok věku svého.

y.olibclnl jsou státní občané bez rozdílu 
pohlaví, kteří dosáhli 45. roku svého věku a 
vyhovuji všem podmínkám zákona o složení a 
pravomoci senátu. Volební období senátu trvá 
8 let.

President republiky svolává, odročujc a 
zakončuje zasedání obou sněmoven: Má také 
právo rozpouštčti sněmovny.

K usnesení o vypovědění války, ke změně 
ústavy je třeba třipětinové většiny všech členů 
v každé sněmovně.

President republiky má právo vrátiti s při
pomínkami zákon usnesený Národním shro
mážděním. Je-li vrácený zákon odhlasován nad 
poloviční většinou členů sněmovny, jest zákon 
vyhlášen.

Přijatý zákon podpisuje president, předs; 
da vlády a ministr výkonem zákona pověřený

President republiky jest volen Národním 
shromážděním. Presidentem může býti státní 
občan, který je volitelný do sněmovny posla
necké a dosáhl 35 let věku svého.

Volební období presidenta trvá sedm let.

Nikdo nemůže býti volen presidentem více 
než dvakráte po sobě. Po uplynutí sedmiletého 
období může býti však znovu zvolen.

Toto ustanovení nevztahuje se na prvního 
presidenta dr. Masaryka,, který může býti vo
len i po uplynutí dvou období.

Pokud nový president není zvolen, nebo 
nemůže-li z vážných důvodů vykonávali svůj 
úřad, přísluší výkon jeho funkcí vládě.

Předsedu a členy vlády (ministry) jmenu
je a propouští president republiky.

Všichni obyvatelé republiky českosloven 
ské požívají v stejných mezích jako státní ob
čané této republiky na jejím území plné a na
prosté ochrany svého života i své svobody, ne
hledíc k tomu, jakého jsou původu, státní pří
slušnosti, jazyka, rasy nebo náboženství. ~

Každý státní občan československý může 
sc_usazoyati_na kterémkoji. rnístě. českosloven
ské republiky, nabývati tam nemč>vito“stí a vy
konávati výdělkovou činnost v mezích všeobec
ných právních ustanovení.

Právo vystěhovati se do ciziny může býti 
omezováno jen zákonem.

Právo domovní je neporušitelné.

Svoboda tisku, jakož i právo klidně a bçze 
zbraně se shromažďovat! a tvořiti spolky, jsou 
zabezpečeny.

176



Tajemství listovní je zaručeno.
Každý může v mezích zákona projevovati 

mínění slovem, písmem, tiskem, obrazem a pod.

Vědecká badání a hlásání jeho výsledků, 
jakož i umění jest svobodné, pokud neporušu
je trestního zákona.

Svoboda svědomí a vyznání jest zaručena. 
Nikdo nesmí býti ani přímo, ani nepřímo nu
cen k účasti na jakémkoli náboženském úkonu 
s výhradou práv plynoucích z moci otcovské 
nebo poručenské. Všechna náboženská vyznání 
jsou si před zákonem rovna.

Každý způsobilý státní občan republiky 
československé je povinen podrobiti se vojen
skému výcviku a uposlechnouti výzvy k obraně 
státu.

Území republiky československé rozděle
no je na XXII. volebních krajů se sídlem: I. 
Praha, část A. a B., II. Pardubice, III. Hradec 
Králové, IV. Mladá Boleslav, V. Česká Lípa, 
VI. Louny, VIL Karlovy Vary, VIII. Plzeň, IX. 
České Budějovice, X. Jihlava, XL Brno, XII. 
Olomouc, XIII. Uherské Hradiště. XIV. Mor. 
Ostrava. XV. Trnava, XVI. Nové Zámkv, 
KVIL Ture. Sv. Martin, XVIII. Báňská Bystři
na, XIX. Lint. Sv. Mikuláš, XX. Košice, XXI. 
Prešov, XXII. Užhorod.

Území republiky československé tvoří čty
ři autonomní zemské složky: zemi českou, zemi 
moravskoslezskou, zemi slovenskou a Podkar
patskou Rus. Každou zem spravuje zemské 
zastupitelstvo. V čelo země české, mor.-slezské 
a slovenské je postaven zemskv president, na 
Podkarpatské Rusi guvernér. Členové zemské
ho zastupitelstva jsou voleni a vládou jmeno
váni. Dvě třetiny zástupců je voleno, jedna 
třetina jmenována vládou. Zemské zastupitel
stvo země české má 120 zástupců, země mor.- 
slezské 60. země slovenské 54, Podkarpatské 
Kusi 18. Každá země rozdělena je na okresní 
zastupitelstvo. Jako politické úřadv jsou okres
ní úřady. Země česká má 103 okresní úřadv, 
země moravskoslezská 45. země slovenská 80, 
Podkarpatská Rus 12. Okresní zastupitelstvo 
sestává rovněž z členů volených a vládou jme
novaných. V čele okresního zastupitelstva je 
okresní hejtman. Výkonným orgánem u zastu
pitelstva je zemský výbor, sestávající z členů 
zemského zastupitelstva dle politického klíče, 
- okresních zastupitelstev okresní výbor, dle 
téhož klíče.

Státní moc tvoří president. Národní shro
máždění (posl. sněmovna a senát) a vláda. Vlá
da sestává z 15 ministerstev. V čele minister
stev je ministerská rada. V republice českoslo
venské máme tato ministerstva:

1. Předsednictvo ministerské rady: před- 
Seda vlády Frant. Udržal, agrárník.

2. Ministerstvo zahraničních věcí: ministr 
dr. Ed. Beneš, nár. socialista.

3. Ministerstvo národní obrany: ministr 
dr. K. Viškovský, agrárník.

4. Ministerstvo vnitra: ministr dr. Juraj 
Slavik, agrárník.

5. Ministerstvo školství a nár. osvěty: min. 
dr. Ivan Dérer, český soc. demokrat.

6. Ministerstvo financí: ministr dr. Karel 
Engliš, universitní profesor.

7. Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností: ministr dr. Jos. Matoušek, nár. dem.

8. Ministerstvo pošt a telegrafů: ministr 
dr. Emil Franke, nár. socialista.

9. Ministerstvo železnic: ministr Rudolf 
Mlčoch, živnostník.

10. Ministerstvo zemědělství: ministr Boh. 
Bradáč, agrárník.

11. Ministerstvo spravedlnosti: ministr dr. 
Alfréd Meisner, český soc. dem.

12. Minist. veřejných prací: ministr inž. 
Jan Dostálek, lidovec.

13. Ministerstvo sociální péče: ministr dr. 
Ludvík Czech, něm. soc. demokrat.

14. Ministerstvo pro zásobování lidu: min. 
Rud. Bechyně, český soc. dem.

15. Ministerstvo veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy: ministr dr. Frant. Spina, 
něm. agrárník.

16. Ministerstvo pro sjednocení zákonů a 
organisace správy: ministr dr. Jan Šrámek, li
dovec.

Mocenská síla politických stran podle vý
sledků voleb do iNár. shromáždění konaných 
dne 27. října 1929.

1. Republikánská strana zemědělská a mal. 
lidu 1,105.429 hlasů a 46 mandátů.

2. Čsl. strana soc. dem. 963.312 hlasů a 39 
mandátů.

3. čsl. strana nár. sociální 767.571 hlasů a 
32 mandátů.

4. Komunistická strana 753.444 hlasů a 30 
mandátů.

5. Čsl. strana lidová 623.522 hlasů a 25 
mandátů.

6. Slovenská strana ludová 425.052 hlasů a 
20 mandátů.

7. Čsl. strana nár. demokracie 359.533 hla
sů a 14 mandátů.

8. Čsl. živn. obchodní strana střed. 291.238 
hlasů a 12 mandátů.

9. Německá strana soc. dem. 506.750 hlasů 
a 21 mandátů.

10. Německá strana agrární 396.383 hlasů a 
16 mandátů.

11«177



11. Německá strana křesť. sociální 348.097 
hlasu a 11 mandátů.

12. Německá nár. soc. strana 204.096 hlasů 
a 8 mandátů.

13. Německá strana národní 189.071 hlasů 
a 7 mandátů.

14. Maďarská strana národní 257.231 hlasů 
a 12 mandátů.

15. Poláci a židé 104.539 hlasů a 4 mandáty.
16. Liga proti váz. kandid. 70.857 hlasů a 

3 mandáty.
Státní vý d a j c :

1. Plat presidenta Kč 1,000.000.—.
2. Kancelář presidenta Kč 18,215.600.—.
3. Předsednictvo min. rady Kč 19,800.000.-.
4. Státní úřad statistický Kč 28,000.000.—.
5. Ústavní soud Kč 150.900.—.
6. Nár. shromáždění (poslanecká sněmovna 

a senát) Kč 42,563.533.—.
7. Ministercfvo zahraničí Kč 167,570.419.—.
8. Minist. nár. obrany Kč 1.400,000.000.—.
9. Ministerstvo školství a národní osvěty 

Kč 955,715.742.—.
10. Min. spravedlnosti Kč 305,078.830.—.
11. Ministerstvo vnitra Kč 681,313.069.—.
12. Ministerstvo veř. prací Kč 723,200.000.-
13. Ministerstvo pro sjednoceni zákonů Kč 

2,111.317.—.
14. Ministerstvo zemědělství Kč 242,636.088.
15. Státní pozemkový úřad Kč 26,866.300.-.
■6. Ministerstvo průmyslu ą obchodu Kč 

^5,991.772.—.
17. Ministerstvo pošt a tel. Kč 12,059.900.-.
18. Ministerstvo ^železnic Kč 36,623.310.—.
19. Ministerstvo soc. péče Kč 824,110.414.-.
20. Min. pro zásobování Kč 13,044.000.—.
21. Ministerstvo zdravotnictví a tělesné 

výchovy Kč 146,771.399.—.
22. Odpočivné a zaopatř. platy Kč 762 mil 

912.000.—.
23. Ministerstvo financí 2.899,061.362.—.
24. Nejvyšší kontrolní úřad Kč 6,224.543.-.
Veškerá vydání Kč 9.366,9 M.736.—.
Státní příjmy Kč 9.419,867.429.-
Státní dluh československé republikv činí 

Kč 2.175,630.928.—.
Na umění: divadlo, hudbu a výtvarni-ctv\ 

přispívá stát ročně částkou Kč 35,775.000.—.
Na přímých daních odvádí jednotlivé země:

1. Daň dû chódk ová:
Čechy Kč 695,000.000.—, Morava Kč 204 

mil., Slezsko Kě 50,000.000.—, Slovensko Kč 
96,000.000.—, Podkarpatská Rus Kč 5 milionů.

Daň výnosová:

Čechy Kč 346.800.000.—. Morava Kč 64 , 
250.000.—, Slezsko Kč 12,630.000.— Sloven. 
Kč 49,050.000.—, Podk. Rus Kč 3,420.000.—.

Celkový úhrn daní přímých Kč 1.597.486.000.

Daň z obratu a daňpřepychová: I
Čechy Kč 774,945.200.—, Morava Kč 15sl 

mil. 856.200.—, Slezsko Kč 23,773.300.—, Slo-I 
vensko Kč 178,436.000.—, Podkarpatská Rud 
Kč 15,989.300.—, cla 1.217,626.500.—.

Spotřební daně:

Čechy Kč 798,000.000.—, Morava Kč ! 
mil. 200.000.—, Slezsko Kč 61.104.000.—, 'sio 
vensko Kč 267,652.000.—, Podkarpatská R-nl 
Kč 30,575.000.—. Poplatky 1.632,160.000.—.

Úhrn všech veřejných dávek Kč 7 milianl 
365,904.100.—.

Na 1 obyvatele připadá: v Čechách 6^’ 25 
Kč, na Moravě 513.80 Kč, ve .Slezsku 342.13 Kč 
na Slovensku 352.85 Kč a na Podkarpatské K , 
si 161.38 Kč.

Státní podniky.

Tabákový monopol vynáší ročně okroub 
Kč 1.140,000.000.—, státní loterie 29.000.000. 
Kč, státní lesy a statky Kč 30,000.000.—.

Rozloha československé republiky: Čechv 
52.065 km2, Morava 22.314 km2. Slezsko 445' 
km2, Slovensko 48.904 km2, Podkarpatská Rus 
12.632 km2. Celkem 146.368 km2. Obcí je v Čes
koslovensku 15.711, osad 20.520. Všeho obyva
telstva je 13611.7X7.

Národní jmění československé republiki 
podle stavu v posledních letech před válkou 
činilo 43.731,234.691 předválečných korun.

Naše menšinv v zahraničí: V Rakousku 
žije přes 200.000 Čechů, slovenská menřina v 
Maďarsku odhaduje se na více než 200.000 du
ší, kromě 7000 Čechů. V Jugoslávii žije asi 
150.000 Čechů a Slováků, v Německu 80.000 
Čechů, v Polsku přes 60.000 Čechů, v Rumun
sku 50.000 Čechů, ponejvíce Slováků. Francie 

‘hostí asi 40.000 Čechů, v Rusku máme přibližně 
asi 30.000 krajanů, v Bulharsku je přes 3000 < 
chů, ve Švýcarsku rovněž přes 3000, v Ital" 
2800, v Belgii přes 1000, v jiných zemích Evr' 
py asi 2000. Největší menšina česká a slo' 
ská žije v Americe. R. 1930 bvlo tam napoči* 
no 623.000 Čechů a 620.000 Slováků. V Kanadt 
žije přes 40.000 Čechů a Slováků, v Argentině 
25.000, v Brasilii asi 7000. V Asii asi 1000. ' 
Africe asi 300 a v Australii rovněž několik set 
krajanů.

178



Zemský úřad moravskoslezský.
(Brno, Lažaňského nám. 1.)

Zemský president Jan Černý, vicepresiden 
ti: Bedř. Remeš a Ludvík Böhm

Členové zemského výboru:
Drobný Frant, (lidovec). Úkoly z oboru ú- 

stavního a hospodářského.
Kopeček Julius (národní socialista). Úkoly 

z oboru kultového, nadačního, školského a 
osvětového.

Dr. Mareš Josef (čsl. soc. dem.). Úkoly z o- 
boru sociálního a zdravotního.

Dr. Linke Frant, (něm. lid.). Úkoly z oboru 
zdravotního.

Derka Frant, (lidovec). Úkoly z oboru soc 
zdravotního (ústavy a zařízení veřejné péče 
sociální a zdravotní).

Peň ar Jos. (lidovec). Úkoly z oboru doprav
ního a elektrisačního.

Špaček Frant, (živnostník). Úkoly z oboru 
živnostenského.

Z a v a d i 1 í k Stanisl. (agrárník). Úkoly z obo
ru zemědělského (věci všeobecné).

Stoupal Viktor (agrárník). Úkoly zoboru 
zemědělského (polní a lesní hospodářství a 
úprava řek).

P i p a 1 Ed. (něm. soc. dem.). Ukolv z oboru 
vodohospodářského, kontribučenských zálo
žen a živnostenské rady.

Zemská komise pro slezské ústavy 
a podniky:

Dr. Bayer Rud., advokát v Bruntále. — 
Černý Jan, ofic. stát, drah ve Svinově. — 
Derka Frant., děkan v Hlučíně. — Ficek 
Jan, mistr obuvnický v Opavě. — Heidrich 
Dagobert, úř. okr. nem. pojišť. ve Vítkově. — 
Kühberger Jindř., inženýr v Opavě. — 
Novák Frant., rolník v Kylešovicích. — Dr. 
Pelc Ferd., notář v Mor. Ostravě.

Presidium zemského úřadu:

Přednosta r. p. s. dr. Jak. Pavelek.

Osobní záležitosti zaměstn a n- 
ců zemských (okresních) ústavů, podniku 
a zařízení. Přednosta vl. r. dr. Jos. Sieber.

Záležitosti ústavní, hospodářské a 
finanční a záležitosti účetní: Přednosta zemský 
vicepresident Lud. Böhm.

Záležitosti kultové a nadační, 
školské a osvětové, spolkové a bezpečnostní: 
Přednosta vl. r. Karel Drbal.

Sociální a zdravotní záležitos- 
t i: Přednosta vl. r. Jindř. Žáček.

Záležitosti vojenské a četnické, 
dopravní a všeobecné, živnostenské a peněžni
ctví: Přednosta vl. r. Jan Procházka.

Záležitosti zemědělské: Přednos
ta vl. r. dr. Frant. Racek.

Technické záležitosti všeobecné, 
pozemních, silničních a vodních staveb, hrazení 
bystřin, hydrologie, strojnictví a elektrotechni
ka: Přednosta vl. r. inž. Lev Bloudek.

Stavby pozemní: Přednosta v. těch, 
r. inž. Jan Čapek.

Stavby silniční: Přednosta vl. r. 
inž. Karel Matěj.

Věcizemědělsko-technickéa vo
dohospodářské: Přednosta vl. r. inž. Jo
sef Poláček.

Zemská školní rada v Brně.

Předseda: zemský president Jan Černý. —

Přednosta administrativního oddělení vl. r. Vik- 
Kulendík.
V. administrativní oddělení 

(Lažaňského nám. č. 1, dveře č. 50). Přednosta 
r. p. s. Frant. K ot r č. Školní okresy: Čes. Tě
šín, Fryštát. Fr<dek. Bílovec, Opava, Krnov, 
Osoblaha, Hlučin. Opava-město, Mistek, Mor. 
Ostrava a Nový Jičín.

Zemští školní inspektoři: Vl. r.

Ferd. Pavelek (Lažaňského nám čís. 1, dve
ře č. 60). Polské spolkové reálné gvmnasium v 
Orlové. Učitelské ústavy: Opava, Slezská Ost
rava s polskými pobočkami. Ustav pro vzdělá
ni učitelek domácích nauk v Opavě. Ustav pro 
vzdělání pěstounek ve Slezské Ostravě. Polské 
školy národní: okresy Frýdek, Fryštát, Mor. 
Ostrava, Český Těšín.

V. šk. rada Frant. Kouba (dv. čís. 58). 
Reálná gymnasia: Opava, Orlová.

V. šk. rada AI. Ždímal (dv. čís. 56). Re
álná gymnasia: Nový Bohumín, Český Těšín.

V. škol, rada Ot. Hanuš (dv. čís. 59). 
České školy lárodní: Okresy: Bílovec, Frýdek, 
Fryštát, Hlučin, ^eský Těšín. Zkušební komise: 
Slezská Ostrava.

Inspektoráty s * á t n i c h škol:

Okres Český Těšín: Polášek A.dolf, 
inspektor v Čes. Těšíně.

Okres Fryštát: Valentin Valeček, in
spektor v Karvinné.

Státní školy na Opavsku a H lu
čí nsku: Ad. Sýkora, inspektor v Opavě.

A

179



Ústavy, podniky a zařízení ve 
Slezsku:

Zemské museum v Opavě: ředitel dr. 
Ed. W. Braun.

Zemský archiv v Opavě: ředitel V. 
Hauer.

Slezský zemský úvěrní ústav pozemkový a 
komunální v Opavě: ředitel dr. K. Dienelt, ad
vokát v Opavě.

Ředitelství pro stavbu slezských zemských 
drah v Opavě: Přednosta inž. Ad. Novotný.

Provozní ředitelství slezských zemských 
drah v Bohumíně: ředitel inž. Lad. Schneider.

Zemská odborná hospodářská škola s vy
učovacím jazykem českým a polským v Čes. 
Těšíně. Správce: prof. A. Nakládal,

Zemská odborná škola pro ženská povo
lání v Čes. Těšíně. Správce: Pravosl. Machara, 
ředitel stát. měšť. škol v Čes. Těšíně.

Zemský ústav pro léčení chorob nervových 
v Opavě: Ředitel: Dr. Ig. Tiefenbach.

Zemská nemocnice v Opavě: Ředitel: Dr. 
Jindř. Urbánek.

Okresní úřady ve Slezsku.

Bílovec: Okres, hejtman: r. p. s. A. Beyer.
Bruntál: Okres, hejtman: v. r. p. s. Valen

tin Zaar.
Frýdek: Okr. hejtman: v. r. p. s. Dr. Fr. 

Cichra.

Fryštát: Okr. hejtman: r. p. s. Dr. Jaroši. 
Haering.

Frývaldov: Okr. hejtman: v. r. p, s. Valtr 
Jakubovski.

Hlučin: Okr. hejtman: r. p. s. Čeněk šiške.
Krnov: Okr. hejtman: r. p. s. Dr. Rud. 

Bašti.
Opava: Okr. hejtman: r. p. s. Dr. Jos. Mi

chálek.
Český Těšín: Okr. hejtman: r. p. s. Jaroši. 

Gela.

Inspektoráty veřejných škol.

Bílovec: Ant. Böhm, okr. školní inspektor 
v Bílovci.

Frýdek: Ant. Hrozek, okr. školní inspektor 
ve Frýdku. Karel Kapička, okresní školní in
spektor ve Slez. Ostravě. Isidor Hlisnikowski, 
okresní školní inspektor ve Frýdku, pro němec
ké školy.

Fryštát: Vladimír Menšík, okresní školní 
inspektor ve Fryštátě, pro české veřejné školy 
okresu fryštátského a českotěšínského. J. Ra
kus, okresní školní inspektor pro polské školv. 
Ferd. Parzyk, okresní školní inspektor pro ně
mecké školy.

Hlučin: Andělín Novák, okresní školní in
spektor v Hlučíně.

Opava: Josef Pupík, okresní školní inspek
tor v Opavě.

Těšín Český: J. Wójczik, okresní školní 
inspektor pro polské školy.

Pro zasmání
Sportovec. »Věříte, slečno, že bych 

bez sportu vůbec nemohl žít?« — »A jaký 
sport, prosím vás, pěstujete?« — »Žádný, ale 
mám obchod se sportovními potřebami.«

•

Obchodní přátelé. *Doktor Bylinka 
(setkav se na Václavském náměstí s notářem 
Paragrafem): »Aj, kampak, příteli, zase chcete 
někomu poříditi poslední vůli?« — »Hm, proč 
ne? S největší radostí! Máte snad někoho na 
skladě?«

*

Zvědavá. »Vystěhoval jsem se ze své
ho bytu, protože má bytná byla příliš zvěda
vá.« — »Jak to?« — »Každý den v posledních 
dvou měsících chtěla vědět, kdy jí zaplatím 
činži!«

Šikovnost nejsou žádné čáry. 
»Ukradne-li pes z krámu řezníkova kus masa 
za 5 šilinků, ručí pane advokáte, vlastník toho 
psa za škodu jím způsobenou?« — »Zajisté!« 
»Nuže dobře. Váš pes ukradl mně před chvíli 
kus masa v ceně 5 šil. z mého krámu!« — »Do
bře! Můj palmár za tuto právní radu činí 10 ši
linků — dejte mně tedy 5 šilinků a budeme vy
rovnáni!«

•

Pozdě. Kdybyste méně pil, mohl byste 
při své konstrukci dožít se věku 80 roků!« -y 
»Pozdě, pozdě!« — »Proč?« — »Protože je mne 
už 81!«

•

Kurážný lovec. Domorodec: »Sahibe, 
viděl jsem stopy tygra míli na sever odtud.« 
— Lovec: »Dobře! Kde je jih?«

180



Z domova a ciziny

O hospodářském vývoji Slovenska 
přednesl zajímavou přednášku ve Spolku čsl. 
inženýrů čelný slovenský inženýr Stefan Jan- 
šák, šéf technické služby na Slovensku. Jeho 
vývody byly pro většinu posluchačstva novin
kou a přednášející jimi dokázal, že Slovensko 
a slovenský lid dlužno u nás posuzovati jinak, 
než se dělo dosud, a že na různé zjevy sloven
ského života dlužno pohlížeti velmi shovívavě.

Vždyť minulost slovenského lidu byla té
měř jediným utrpením. Až do roku 1848 tvo
řili »národ« pouze maďarští držitelé půdy, 
kteří byli vesměs šlechtici, a jichž na příklad 
v roce 1787 bylo v Uhrách celých 75.000, kdež
to ve čtyřikrát větší Francii jenom 26.000. — 
Ještě roku 1846 byl v Uhrách průměrně každý 
dvacátý, ale na Slovensku již každý desátý 
člověk šlechticem, kdežto v Čechách připadal 
eden šlechtic na 828 obyvatelů.

Z veškeré půdy na Slovensku bylo v úrod
ných stolicích pouze tři procenta, v župách 
hornatých nejvýše 10 proc, v rukou selských. 
Byly to ovšem pozemky nejhorší. Až do roku 
1884 neplatila maďarská šlechta vůbec daní a 
celé daňové zatížení bylo na Slovensku dva- 
až třikrát větší než v ostatním Maďarsku.

Aby se hospodářské poměry sedláků ne
zlepšily a oni byli odkázáni s výtěžkem svých 
hospodářství jedině na své pány, uzavřely jed
notlivé stolice své trhy a poddanstvu nedovo
lovalo se volně prováděti řemesla, kdežto pan
ská čeleď směla bez cechovního omezení vy- 
ráběti všechny potřebné výrobky. Také celní 
zákon, který si šlechta sama odhlasovala, na
pomáhal tomuto režimu, neboť vše, co šlechti
ci potřebovali, smělo se dovážeti beze cla.

Jak dbali šlechtici svých zájmů před zá
jmy státu, patrno ze zákona, který dovoloval 
konfiskaci celého majetku těch sedláků, kteří 
nemohouce již snášeti útisku a bídy, dali se 
^apsati do královských služeb vojenských. Při 
lom honosila se maďarská šlechta titulem o- 
chránce křesťanské Evropy před tureckým ná
porem. Jak tato ochrana vypadala, ukazuje 
skutečnost, že při druhém obléhání Vídně Tur
ky bylo v královském vojsku jenom 4000 Ma
ďarů.

Když císař Josef II. ostře zasáhl do těchto 
nepořádků, setkal se s největším odporem. 
Většinou čeští techničtí a správní úředníci, po
volaní jím do Maďarska a zejména na Sloven

sko, aby provedli statistiku a zaměření domů 
a pozemků, nebyli k práci téměř připuštěni. 
Šlechta varovala císaře, poukazujíc na Davi
da, který »rovněž sčítal své národy, avšak Je
hova poslal za to malomocenství na Israele«, 
ba v roce 1790 odhlasovala si šlechta zákon 
proti zaměřování svých pozemků. Po smrti 
Josefa II. byly provedené záznamy spáleny za 
velkých radovánek šlechty a čeští geometři ze 
země vyhnáni nebo násilím vřazeni do vojska.

Hospodářské důsledky tohoto feudalismu 
byly ovšem hrozné a životní poměry horší než 
jeho dobytka. Jak uvádí statistika z r. 1720, 
zbylo sedlákům na 1 duši z úrody 150 litrů 
obilí ročně po zaplacení daní a dávek jen 81 
litr, kdežto ve Francii ve stejné době a za jis
tě velice těžkých poměrů podobných, připada
lo na duši 1200 litrů a u nás dnes 1200—1500 
litrů. Důsledek těchto poměrů byl téměř stálý 
hlad, který ještě v roce 1844—1847 se projevil 
tak, že po téměř pravidelním stravování chle
bem z řezanky, stromovou kůrou, plevů ze lnu 
a konopí, zemřelo jen v šarišské župě na 30.000 
lidí, v Turzovce za půl roku 3000 lidí. Zakládá
ní sýpek, navrhované rakouskou vládou, bylo 
šlechtou zakazováno nebo poukazem na ne
dostatek stavebních hmot odvoláno....

Podobných, ba ještě drastičtějších příkla
dů o staleté tělesné i duševní porobě sloven
ského lidu uvedl přednášející ještě mnoho a v 
závěru přednášky znovu zdůraznil, jak velké 
trpělivosti a mnohého úsilí jest třeba, aby slo
venskému lidu byla vštípena víra v budouc
nost, aby se vzpamatoval a nalezl sama sebe.

Kolik je Slovanů? Rusko (SSSR.) má na 
150 mil. obyvatelů. Z toho Rusů asi 115 mil. (z 
nichž »rodnou řeč«, jež se neshoduje často s 
národností velkoruskou, udalo 84 mil. lidí, 
ukraj. 27^ mil., bělor. 3 a půl. Mimo Rusko 
žije dalších asi 12 mil. Rusů, z toho 6 mil. v 
Polsku). Celkový počet Rusů je tedy 127 mil. 
— Polsko má dnes asi 30 mil. obyv., z toho 
19 mil. Poláků, 6 mil. Rusů. Mimo Polsko žije 
asi 5 mil. Poláků (z toho 1 a půl mil. v Němec
ku). Celkem 24 mil. Poláků. — Lužických 
Srbů jest asi 150.000. — Čechoslováci: 
R. 1921 jsme měli 13,613.172 obyv. Dnes jistě 
14 a půl mil. Z nich Čechoslováků 9 a půl mil., 
Rusů půl mil., tedy 10 mil. Slovanů. Mimo re
publiku asi 2 mil. Čechoslováků, Celkem 11 a 

181



půl miliónu Čechoslováků. — Jihoslovanê. R. 
1921 měla Jugoslavia 12 mil. obyvatelů, z toho 
přes 10 mfl. Slovanů (9 mlh Srbochorv., přes 1 
mil. Slovinců). Mimo Jugoslávii asi 2 mil. (v 
Itálii 600.000). Celkem 12 mil. Jihoslovanů. — 
Bulhaři. Bulharsko mělo 1920 asi 4,850.000 
obyv. Z toho Bulharů přes 4 mil. Mimo Bul 
harsko necelé 2 miliony. (Recko, Turecko, Ru
munsko, Rusko). Celkem asi 6 mil. Bulharů. 
Dohromady tedy 181 mil. Slovanů.

Zajímavé číslice o Praze. Podle statistiky 
z r. 1927 měla Praha na konci roku 751.109 
obyvatelů. Zabírala 17.210.3 hektarů plochy, z 
čehož na pole připadalo 10.210.3 ha, na louky
387.5 ha, na zahrady a sady 1694.9 ha, na lesy
846.6 ha, na pastviny 742.3 ha, na hřbitovy 91.2 
ha, na řeky a potoky 499 ha, na neplodnou pů
du 82.2 ha, na zastavenou plochu 1306 ha, na 
ulice a cesty 1323.1 ha. Vydlážděné ulice měly 
délku 286.3 km, nevydlážděné 396.4 km, vy
dlážděná náměstí měřila 304.058 Čtv. km, ne- 
vydlážděná náměstí měřila 39.834 čtv. km. V 
Praze bylo 25.542 domů, z nich 24.211 obyt
ných. Délka vodovodního potrubí činila 744.6 
Km a spotřeba vody 24,017.667 kub. metrů. 
Městských zaměstnanců bylo v té době celkem 
13.312, z nich bylo 1936 systemisovaných úřed
níků.

Veřejné osvětlení pražských ulic vyžaduje 
náklady 15 mil. Kč ročně. Podle závěrečných 
účtů obce pražské vyžádalo si veřejné osvětle
ní ulic a náměstí v minulém roce částku Kč 
15,061.425.44. Největší položku činí osvětlová
ní plynem a to 8,238.251.34 Kč. Osvétlování 
elektřinou stálo 5,781.049.10 Kč a osvětlování 
petrolejem 81.001.56 Kč. Jest zajímavo, že z 
poslední položky připadá celých 75.000 Kč na 
personál, k osvětlování petrolejem potřebný a 
zbytek (přes oOOO Kč) na potřeby osvětlovací. 
Na zřízení nového a doplnění stávajícího veř. 
osvětlení bylo v minulém roce vynaloženo Kč 
896.558.94.

Velká Praha má 48 katolických farností. 
Podle soupisu far je ve třech pražských vika- 
riátech již 48 katolických farností. Ve vikariá
tě staroměstském, k němuž isou počítány také 
fary na žižkově, v Karlině, Libni a na Olša
nech, je jich 15, ve vikariátě novoměstském, k 
němuž patří také fary na Vinohradech, v Nus
lích a ve Vršovicích, 17 a ve vikariátě malo
městském, ke kterému se počítají také fary na 
Smíchově, v Košířích, v Holešovicích, v Bu
benči atd. 13. Tři fary ve Velké Praze patří k 
vikariátům mimopražským. Poslední fara ka
tolická byla zřízena loni ve Strašnicích. Jed
nání o sloučení některých velmi malých far 
na Starém městě, z nichž některá nemá ani 
1000 obyvatelů, mnoho dosud nepokročilo.

New York v číslicích.
Američané velmi si libují ve statistikách 

a použijí každé příležitosti, aby v cifrách vy
jádřili všecky možné události ze života. Nedáv

no kdosi sestavil statistiku o tom, jak žip 
New York. Podle této statistiky narodí s» 
New Yorku v každých 246 vteřinách jedno dl 
tě. Ve 12 hodinách koná se v New Yorku 16* 
sňatků. V New Yorku je o 15.000 více žen nes 
mužů. Počet obyvatelstva udává se nyní ni 
6,065.000. Každý den spotřebuje se v New 
Yorku 7 mil. vajec, každý měsíc přibývá v-, 
městě 3899 obyvatel. Každou vteřinu použív.i 
přes 90 osob telefonu Telefonní dráty new 
yorské, kdyby byly vedle sebe položeny, do 
sáhly by délky dvanáctiny vzdálenosti New 
Yorku od slunce. Město má 1,700.000 teletonu 
Ve městě je dosud 50.000 koní. Největší budo 
vou je Equitable Building, ve které je zamést 
náno přes 12.000 osob a kterou denně navšté 
vuje dalších 50.000 osob. V New Yorku po 
užívá denně přes 9 mil. osob různých dopra\ 
nich prostředků. Ulice newyorské mají delk. 
4702 anglické míle. Přes 500.000 osob použiv. 
denně městské dráhy a 380.000 osob mají před 
platní lístky. New York má 250 hotelů s 94.001 
pokoji. Roku 1928 konalo se ve městě 100: 
shromáždění, jichž se zúčastnilo přes 800.00 
osob, které při této příležitosti vydaly přes 7( 
mil. dolarů. Koncem roku 1928 bylo v New 
Yorku 955.613 automobilů, kterých používali 
752.052 osob ku provozování svého zaměstnám

Výška význačných světových budov i 
pomníků. Nej vyšší budovy a pomníky na své 
tě jsou: Eiffelova věž v Paříži 300 metrů, Hon 
nefova věž v Berlíně 298, dům Woolworth ’ 
Novém Yorku 238, věž Metropolitan v Nev 
Yorku 213, Singerova věž v New Yorku 186 
kabelové věže na mostě přes Hudson v Nev 
Yorku 173, mramorový obelisk ve Washingto 
nu 169, věž radnice ve Filadelfii 167, veleenran 
v Ulmu 161, věže kolínského dómu 156, dón 
v Kouenu 151, chrám sv. Mikuláše v Hamburki 
147, chrám sv. Petra v Římě 143, velechrám v< 
Strasbourghn 142, Cheopovy pyramidy 137 
chrám sv. Štěpána ve Vídni 137, dóm v Salc 
burku 133, véž dómu v Linci 129, věž kostel) 
sv. Marie v Lüöecku 124, velechrám ve Frei 
burgu v Badenu 122, soudní palac v Bruseli 
122, dóm ve Schwerinu 117, kostel sv. Jakubi 
v Hamburku 114, kostel Panny Marie v Mn: 
chově 101, věž zámku v Drážďanech 101 a vé 
nové radnice ve Vídni 100 metrů.

Jsme doma v bezpečí? Spadne dům. A u 
vám doma říkají: »Prosím tě, dej pozor, ať n< 
tebe něco nespadne. Jezdíte na motocyklu- b 
žaříte, lezete po hvrách. »Ty budeš tak dlouh 
dělat, až se zabiješ.« Do jisté míry je to prav 
da. Pak už to za nás by museli udělat W 
jiní. Pořád jen ten domov se vám míhá kolen 
yčí jako symbol naprosté bezpečnosti. — A ,1 
to vůbec pravuaf Právě v Jednom z amer:J 
kých zdravotnických časopisů čtu poučnouiM 
pitolu o smrtelných pádech, jež se staly ve Sp^ 
jených státech během prvních sedmi měsíců 1 
tomto dodělávajícím roce. Celých 37 procki

182



Bb.ch smrti z neštěstí připadá na domácí ne- 
Hasičský svaz dokonce hlásí 56% ztrát 

. _ ch životů, zničených ohněm — doma! A
■ toho opět 31 procent zaujímají děti mlad&i 
■eseti let. Během prvních sedmi měsíců přišlo
I život nešťastným pádem sta lidí. Další přípa- 

byly hašeny jako smrt ze zranění, které dle
■ nformací dodatečně získaných značně roz- 
■anoži případy smrtelných pádů. Celých 19-1 
■pádů, tedy o něco více než 37 procmt, událo 
■li doma: pád se schodů, se židle, s domácího 
B' -> ku nebo zakopnutí o koberec. V průmys- 
B)j byio 89 pádů; pád s budovy, žebříku nebo
■ Je 91 připadá, na pád na ulici přes ohrani- 

'^Kení okolo domů. Zajímavo je, že pádem se 
!^B:abije více vdov než vdovců a vůbec více žen 
'.^Łeź mužů. V roce 1928 zabilo se pádem 151

■rdovců, kdežto vdov 410! Tento poměr se udr- 
■hje již několik let.

1 I Kolik přibývá lidí.
Ženevská Společnost národů provádí kro- 
své činnosti politické i významnou práci 

, Bitati ickou, která v nejednom ohledu posky- 
tBtuje řadu poučných a zajímavých dat. K tako- 

datům náleží dojista i před nedávném 
Buveřejněná statistika o posledním sčítání lidu 

celém světě, která umožňuje aspoň přibííž- 
■"ou představu o počtu obyvatelstva na naší 

j^Bzeměkouli. Revisí různých dat bylo tedy zjiště- 
■’0, že zeměkouli obývá v přítomné době asi 

^■950 milionů lidí.
/ ■ Tento počet se ovšem stále zvětšuje. Po- 
f ■’ vnďním s výsledky dřívějších statistik lze do- 
^B-eti k tomu, že každoročně přibude na země- 
-^■‘ouli asi 10—12 milionů lidí. To znamená, že 

4—5 let dostoupí počet obyvatelstva na ze- 
í^Baěkouli dvou miliard lidí.

Tento roční přírůstek není však odhado- 
■^wán všemi sociology týmž číslem. Někteří, 

příklad sociolog Knibbs, soudí, že obyva- 
'Btelstva přibývá rychleji, že se počet lidí na ze- 
■mi zdvojnásobí již za něco více než 60 let. To 
Bfy znamenalo, že asi r. 1990 budou žít na zemi 
H ? čtyři miliardy lidí.
I Statistika udává také poměr bílé a žluté 
I fasy. Podle ní žije v Evropě a v Americe asi 
I '5Û milionů příslušníků bílé rasy, zatím co 
I ‘^6ie má přes 1 miliardu obyvatelstva žluté ra- 
I >’• A žlutá rasa se ovšem ještě rychleji roz- 

■ wozu je než bílá, přesto, že dnes velmi trpí 
°ejen nízkou kulturou, nýbrž především i růz- 

B c’ mi nemocemi. Za takovýchto číselných úvah
• síle žluté rasy vznikaly obavy ze »žlutého 
ebezpečí«, které zejména před časem budily 

vdkou pozornost. Samotné cifry by ovšem na
svědčovaly, že tyto obavy nebyly úplně bez
důvodné, nesmí však být zapomínáno, že to 
“tni pouhá početní síla, nýbrž v prvé řadě kul
ení vyspělost, která ovládá svět. A dojista 
!*e vysloviti pochybnost, že by’ žlutá rasa 
předčila bílou v práci kulturní i v pokroku 
sçhnickém.

Kolik lidí vykrvácelo za .»zpuchřelou ra
chotu«. Podle statistiky někdejší, rakousko- 
uhgrské vojenské správy — statistiku ta je te
prve nyní publikována — padlo v letech 1915 
až 1918 celkem 1,096000 mužů c. k. armády. 
Raněných bylo dopraveno 2,490.000, nemocných 
1,660.000. Úmrtnost nemocných byla velmi vy
soká, přesahujíc 12 procent. Zajato bylo 1 mil. 
860.000 mužů, z toho největší počet zajatců 
byl v Rusku (1,460.000), potom v Italii (440.000) 
a v Srbsku (80.000). Za takové ztráty to »Ra
kouské zpuchřelé« věru nestálo!

Člověk v číslech. Z 50 cm délky a 5 kg vá
hy (jako dítě) vyroste člověk do 170 cm délky 
a 100 kg váhy. Káno je délka těla o 3 cm větší 
nežli večer; v létč ubývá 1 % kg váhy. Po 50. 
roce nastává úbytek; stařec roste do hrobu, 
po 80. roce ztrácí na výšce i 70 cm. — Kostra 
má 208 kostí a váží 5.8—6.7 kg. Lebka Evropa
na má prostor 1.500 cm3. — Svalů je 500. — 
Krve je jedna třináctina váhy člověka. — Srd
ce je veliké jako pěst! a váží u muže 270 g, u 
ženy 240 g. V minutě tepe dítěti 90—140krát, 
dospělému člověku 70krát. Za minutu vypudí 
do těla 3 kg krve, za den 43.20 q. Všecka krev 
projde srdcem za 3 minuty a proudí rychlostí 
40 m za vteřinu. Velký i malý oběh krve trvá 
23 vteřiny. — Plíce obsahují 3—4 1 vzduchu; 
jedním dechem vymění se ho šestina až sedmi
na. Za minutu počítá se u dítěte 25, u člověka 
251etého 20, u 401etého 18 vzdechů. Při každém 
vdechu vejde do plic půl litru vzduchu. Dýchá- 
uim vzniká tělesná teplota 37 stup. C. — Tělo 
obsahuje asi 70% vody. Plícemi vypaří se den
ně 500 g, kozí 600 g vody. Žlázek potních je 
na 1 cm2 kůže 12.000 a mají délku 50 km. Den
ně potřebuje člověk asi 2 a půl litru vody, v 
horkých krajinách 10—12 1. Ód počátku zaží
vání až do vyměšování výkalů uplynou 24 ho
diny. — Tělo lidské obsahuje 13 prvků (při vá
ze 68.5 kg = 44 kg kyslíku, 7 kg vodíku, 1.72 
kg dusíku, O.8 kg chloru, 0.1 fluoru, 12 kg uhlí
ku, 0.785 kg fosforu. 0.1 kg síry, 1.75 kg váp
na, 1.75 kg draslíku, 0.08 kg sodíku, 0.05 kg 
hořčíku, 0.045 kg železa). Cena těchto prvků 
jest 78.000 Kč. — Průměrný věk člověka jest 
33 roky.

Jaké národnosti byli papežové? Pius XI. 
je 256. papežem. Od sv. Petra bylo mezi nimi 
198 papežů původu italského a 58 papežů pů
vodu cizího. Totiž 15 Francouzů, 13 Reků, 8 
Syřanů, 6 Němců, 5 Španělů, 2 Afričané, 2 
Savojané, 2 Dalmatinci, 1 Angličan, 1 Kréťan. 
1 Holanďan, 1 Portugalec, 1 Švýcar. Od smrtí 
Adriana VI. (1522—23), který byl Němec, 
všichni papežové byli voleni z italských kar
dinálů.

Nový způsob léčení těžkých popálenin. 
Americký lékař dr. E. C. Davidson z Ferdovy 
nemocnice v Detroitu vynalezl novou metodu, 
jak léčiti třžké spáleniny. O metodě té refero
val právě na lékařském sjezdu v Edinburgu 

183

I



ßfof. dr. Wilson á flázvaí jí jedním z největších 
pokroku v moderní therapii. Při spáleninách 
není nebezpečna rána sama o sobě, ale pro
dukty vzniklé spálením a výměšky na zraněném 
místě. Jsou to silné jedy, zejména histamin, 
který pak vniká do těla a působí smrtelně. Me
toda dr. Davidsona spočívá v tom, že tyto je
dovaté látky váže a z tekutého stavu promě
ňuje je ve stav tuhý. Toho dosahuje tím, že 
se na rány stříká roztok tanninu. Tannin váže 
se se zmíněnými jedovatými látkami v pevný 
škraloup, který nejen že jedy nepropouští do 
těla, ale je dobrou ochranou i proti zevnímu 
zranění a dráždění (šaty, obvazem a pod.) — 
Podle statistiky v edinburském průmyslovém 
obvodu zmíralo z těžce popálených před zave
dením Davidsonovy metody 37 procent, kdež
to po jejím zavedení toliko 10 procent. Léčeb
ní proces je velmi prostý. Připraví se 2.5 proc, 
roztok tanninu ve vlažné vodě, roztok se roz
prašovačem stříká na rány a zvláštním venti
lačním zařízením vysušuje, což se opakuje tak 
dlouho, až se na ranách utvoří vrstva škralou
pu. Tato léčebná metoda Yná nejen účinky 
uzdravující, ale také neobyčejnou měrou zmír
ňuje bolesti.

Spotřeba tabáku.
Věstník rakouské tabákové režie uveřej

nil zajímavé údaje o vzrůstu spotřeby tabáku 
v jednotlivých evropských zemích, kde je za
veden tabákový monopol. Podle váhy spotře
bovaného tabáku v poměru k počtu obyvatel
stva kouří se nejvíce v Rakousku, na druhém 
místě je Československo, na třetím Maďarsko, 
dále švédsko, Francie, Jugoslávie, Italie a Pol
sko. Spotřeba tabáku stoupá ve všech těchto 
zemích až na Švédsko a Francii pravidelně kaž
dým rokem. V Rakousku činila spotřeba tabá
ku na obyvatele v roce 1923 1510 gramů, v ro
ce 1928 1655 gramů, v Československu stoupla 
v téže době s 1413 gramů na 1611 gramů, v Ju
goslávii stoupla se 719 na 866 gramů, v Italii 
se 701 na 731 gramů, v Polsku s 598 na 671 
gramů, proti tomu ve Francii klesla s 1422 na 
1350 gramů, ve Švédsku s 1434 na 1400 gramů.

Ve všech zemích v posledních letech stou
pá zvláště velmi spotřeba cigaret a cigaretové
ho tabáku, takže namnoze činí již více než 
polovici celkové spotřeby tabáku. — Velký 
vzrůst kouření cigaret se vysvětluje psychic
kými vlivy válečné a poválečné doby, z velké 
části však také tím, že všude proniká ve velké 

míre kouřeni cígáfét mezí zenatní. Síejva 
spotřeba cigaret připadá podle statistiky 
Československo, kde v roce 1928 připadlo 
obyvatele podle váhy 850 gramů cigaret. J 
nepatrně menší spotřeba cigaret je v Rakoi 
ku (710 g), kde se však zase spotřebuje vi 
cigaretového tabáku. Ve všech ostatních i 
ropských zemích s tabáčním monopolem 
spotřeba cigaret znatelně menší; nejnižši 
ve Švédsku, kde připadá na obyvatele pos 
254 gramů.

Spotřeba doutníků, jejichž výrobě všec 
tabákové režie věnují zvláštní péči, se udrží 
v celku na stejné úrovni; pouze v Českoslovi 
sku, Italii a Polsku spotřeba doutníku pra 
'dělně klesá. Vzestup spotřeby doutníků net 
lo možno v posledních letech zaznamenat 
žádné zemi, pouze ve Švédsku stoupl odbyt 
garillos, avšak na úkor ostatních doutníku. 
Největší spotřeba doutníků v jednotlivý 
monopolních státech je v 
16 procent celé spotřeby 
Jugoslávii (asi 2 proc.)

Gdaňsku (okrou: 
tabáku), nejmenši

Rovněž skoro ve všech zemích se ko 
stále méně z dýmek, neboť spotřeba dým! 
vého tabáku až na výjimky všude klesá. 
Rakousku poklesla o 20 procent, v Českos 
vensku asi o 5 procent. Spotřeba dýmkové 
tabáku stoupá pravidelně pouze v Maďarsk 
od roku 1923 stoupla asi o 20 procent. V .M 
ďarsku se také kouří z dýmek nejvíce ze vše 
evropských zemí. Spotřeba dýmkového tabi 
je tam 1051 g na obyvatele, kdežto na přik 
v Československu je 614 g, v Rakousku 510 
v Jugoslávii 532 atd. V poměru k úbytku sp 
třeby dýmkového tabáku stoupá v některý 
zemích naopak zase znatelně šňupání a žvý 
ní tabáku. V Československu aspoň spotře 
tabáku na žvýkání bohudík není, naproti 
mu na příklad v Rakousku spotřeba tabáku 
žvýkání stoupla v posledních letech o 70 pr 
Nejvíce tabáku se šňupe ve Švédsku. Treb 
i tam v posledních letech spotřeba tabáku 
šňupání klesá, činila ještě předloni 820 g 
obyvatele, kdežto v Československu se dr 
stále na 7 gramech a v Rakousku na 19 g- ' 
Švédsku činí spotřeba šňupavého tabáku po* 
vici celkové spotřeby tabáku. Velké rozšiř 
šňupání tabáku ve Švédsku a vůbec v sert 
ských zemích si možno vysvětlit tím, že 
část obyvatelstva je zaměstnána při lo“E 
provozu, kde je zakázáno kouřit.

Papír- Knihy - Kalendáře - Hudebniny - Hračk
Vazby kru

JindřišKa Titkovin

Karvinn

184



Domácí rádce

I

Jelenicové rukavice vyčistíme, když nata
žené na ruce omýváme je ve vlažné vodě dob
rým mýdlem. Čisté pak nafoukneme a zavěsí
me do průvanu, aby oschly. Mýdlo v nich ne
cháme zaschnout, aby zůstaly vláčnými. V pří
padě rychlé potřeby vysušujeme je suchým 
hadříkem a necháme potom doschnouti.

Nechceme-li, aby se vlněné šaty srazily, 
musíme je práti a máchati vždy jen ve vlažné 
rodě. Po vyprání nutno vlněné šaty vymáchati 
v několika vodách. V poslední můžeme roz
pustili něco mýdla dobré jakosti; šaty zůsta
nou tak měkké. Přidáme-li do poslední vody 
trochu octa, osvěžíme tím barvu šatů. Šaty pak 
rozvěsíme tak, aby zachovaly svůj původní 
tvar a zavlhlé po rubu pak žehlíme.

Punčochy z umělého hedvábí pereme dob
rým mýdlem namydlené ve vlažné vodě bez 
jakéhokoliv drhnutí. Vymáchané pak zavěsíme 
k sušení chodidlem nahoru, pokud možno do 
průvanu, nikdy k prudkému teplu kamen.

Vlněné pletené části oděvu (svetry, pulove- 
fy, jumpry a vesty), pereme týmž způsobem, 
*Ie nezavěšujeme jich k uschnutí, nýbrž toliko 
rozkládáme (na stůl a pod.) a necháme volně 
schnouti. Tak se nevytáhnou a podrží svůj pů- 
vodní tvar. Usušené a čisté nikdy do skříní 
nezavěšujme, ale ukládejme do zásuvek slože- 
né; tak uchováme jejich původní tvar.

Stolní čajové a kávové soupravy z umělé
ho hedvábí pereme tím způsobem, že je ne
cháme půl hodiny máčeti ve vlažné vodě. Pak 

vhodíme do teplé vody, v níž jsme dříve 
áchali povařiti a rozpustiti dobré mýdlo. Opa- 
hně propíráme v rukou, nikdy ne kartáčem, 
*oi na valše, neboť toto prádlo se tím velmi 
točí. Po vyprání je vymácháme ve studené i 
teplé vodě, vymačkáme rovněž v rukou a roz- 
rčSíme na vzdušném místě do stínu. Žehlíme 
Je mírně zavlhlé žehličkou, ne příliš prudce 
Prohřátou, abychom jim uschovaly lesk.

Záclony před namočením důkladně vyprá- 
jme a pak necháme půl hodiny ve vlažné, mý- 
toové vodě namočené. V mydlinách je důklad- 

v rukou propereme a vymačkáme, nikoli 
Jsak kroucením. Jsou-li příliš špinavé, pereme 
e ve dvou mýdlových vodách. Proprané má- 

£háme v několika vodách; do poslední vody 
toužeme přidati trochu želatiny nebo roztoku 
*e strouhaných bramborů. Obyčejným škro- 

jich nemám« škrobit.

Sametové šaty, župany, bluzy a podobně 
pereme pouhým mácháním, pohybováním jimi 
v měkké vlažné vodě mýdlové. Nejšpinavější 
místa, jako rukávy, stíráme kouskem téhož sa
metu po vlase i proti vlasu, rovněž ve vlažné 
mýdlové vodě. Vymáchané v několika vodách 
rozložíme vlasem navrch. Práti se může ovšem 
jenom samet prací.

Umělé hedvábí propíráme jen v měkké, ne 
příliš horké mýdlové vodě lehkým promacká- 
ním v rukou, nikoliv drhnutím, ždímáním a 
podobně. Vyprané mácháme v několika vo
dách, ale dbejme vždy toho, aby nikdy příliš 
dlouho neleželo ve vodě, neboť tím se nejvíce 
ničí. Zavěšujeme je na vzduch k usušení, ale 
nepřipevňujeme jich kolíčky, ale ne k teplu, 
ani na slunce. Žehlíme je teprve tehdy, když 
jsou úplně suché, žehličkou ne příliš horkou.

Plži v zahrádce. Veškeré mladé sazenice 
zeleninové a hlavně klíčící fazole a boby vel
mi často jsou napadány množstvím drobných 
plžů, kteří, k malé radosti pěstitele, je zničí té
měř až na kořínek. V městských zahrádkách 
není přirozených nepřátel těchto nočních niči
telů; není ropuch, ani ježků, krtků, ani dosta
tek různého ptactva, ani brouků střevlíků a p. 
a jiné čelení jejich žravosti setkává se celkem 
s nepatrným výsledkem. Sbírání jich večer při 
světle, lapání pod kusy tašek, střepů, prkének, 
rozkrojených bramborů, položených na záhony 
a sloužících jim za denní vlhký úkryt, jest sice 
dosti vydatné, ale také odporné. Pomáhá posy
pání celého záhonu popelem nebo sazemi, ne
bo rozprášení Thomasovy moučky kolem saze- 
nic, roztroušení ječných plev po záhonu, takže 
plži, lezouce po těchto překážkách, spotřebují 
mnoho slizu a brzy vysílí. To vše však pomá
há jen za suchého počasí; přes vlhké nástrahy 
dostanou se opět snadno k vytoužené potravě. 
Možno tedy ještě použiti jemně mletého kai- 
nitu, kterým se popráší místo kolem sazenic, a 
není-li při ruce práškovaný kainit, upotřebí se 
i takový, jaký jest v obyčejném prodeji. Také 
vápenný prach na nějaký čas pomáhá. Při hro
madném objevení se těchto škůdců nutno po
užívali pilně všech prostředků, nemá-li býti zni
čena veškerá satba v zahrádce.

Pro domácí úklid.

Leštěný nábytek osvěží se třením 
hadříkem svinutým v uzlíček a zvlhčeným ně
kolika kapkami lněného oleje. Také se dostane 
pro to zvláštní pasta v drogerii. Bílá kola, 

185



vzniklá postavením horkého talíře nebo jiné 
nádoby zmizí s nábytkových ploch, když j<? 
silně třeme vlněným hadříkem, smočeným v 
olivovém oleji, do kterého isme přidali stejný 
díl lihu.

Mdlý temný nábytek osvěžíme, 
když jej silrě třeme hadříkem navlhčeným v 
brunolinu. který koupíme v různých odstínech 
v drogerii.

Bílý lakovaný nábytek omýváme 
slabým vlahým odvarem čaje. Stačí, spaříme-Ii 
kávovou lžičku čaje dvěma koflíky vařící vody. 
Nábytek tímto vychladlým přecczeným odva
rem oplachujeme úplně čistou houbou. V žád
ném případě nesmí se bílý lakovaný nábytek 
mýtí sodou a mýdlem, je-li příliš zašlý omývá 
se vlhkým hadříkem, na který nasypeme tro
chu plavené křídy, nakonec vše vlahou vodou 
opláchneme.

Nábytek potažený kozí čistí se 
nejlépe terpentýnovým olejem. Kůže se tře 
flanelem smočeným v terpentýnovém oleji. Zů- 
stává-li kůže bezlesklá a našedlá, natřeme ji 
nakonec smíšeninou octa a oleje. Ale paK se 
musí kůže do sucha vytříti a flanelem vyleštiti.

Látkou potahovaný nábytek, ať 
je již plyšový nebo gobelínový, nejdříve dů
kladně vyčistíme vyssávačem, nebo vyklepeme 
a pak čistíme roztokem salmiakového líhu a 
vody jemným kartáčem. Na 1 litr vody bereme 
půl vinné skleničky salmiaku. Pak v průvanu 
nábytek necháme oschnouti.

Jak se udrží stále čerstvá vejce bez kon- 
servování. Dobrým hospodyním je známo, že 
se čerstvá vejçc udrží dlouho neporušená, jest
liže se denně převracejí tak, aby žloutek, který 
jest lehcí bílku, nemohl proniknouti bílkovým 
obalem a prilnouti ke skořápce. Bílek jest při
rozenou ochranou žloutku, obsahujícího záro
dek před jeho zkázou, a záleží proto na tom, 
chceme-li vejce udržeti dlouho neporušené, a- 
by zůstal žloutek stále obklopen .stejnoměrně 
se všech çtran bílkovým obalem. Neobrací-Ii 
se vejce denně, pronikne lehčí žloutek během 
asi osmá dní nad bílkový obsah vejce, přilne ke 
skořápce a ježto není pak chráněn, počne se 
vejce kaziti. V dobré špíži stojí proto vždy 
stojánek s otvory na vejce, do nichž se tato 
staví a denně převracejí. Je to však poněkud 
zdlouhavá a ■zdržující práce, zejména tam, kde 
je v zásobě větší počet vajec. Dnešní doba od
stranila i tuto nesnáz; vejce mohou se uklá- 
dati do zvláštního přístroje, podobného skříni 
— větší nebo menší dle potřeby — v níž jsou 
upevněny ocelové drátěné spony pro vejce, ve
dle sebe seřazená. Po straně přístroje je umí
stěna páka, kterou se ocelové spony — vejce 
pevně držící — jediným pohybem otočí do jiné 
polohy. Všechna vejce mohou se denně jedi
ným pohybem najednou otáčeti stál« do jiné 

polohy, což jc jistě výhodou, jejíž přednuv 
netřeba zvláště zdůrazňovali.

Citron, nakrájený na plátky, jest ■ ’nn rb 
Hrým prostředkem proti bolení hla\y. Plátku 
citronu uvážeme si nějakým šátkem na čelo 
bolení hlavy přestane. Jiný prostředek, nemá 
me-li po ruce prášky proti boleni hlavy, jest 
vymačkali půlku citronu. Není to dobré, a 
pomáhá to.

Nepřátelství květin. Růže a reseda se vzi 
jemně nesnášejí. Svážetc-li je spolu v kytici 
dáte do sklenice vody, za půl hodiny začni', 
vadnouti jedna hubíc druhou, zatím co jim 
květiny v kytici zachovávají svěžest i barvu.

Sůl.

Bez soli nem téměř život myslitelný. Ne 
jen že jest důležitou součástkou našeho těla 
toto že jí stále má zapotřebí, ale jest i jmal 
mnohostranně člověku užitečnou. Nejnebezpeč 
nější milovníky drahých gobelínů, koberců, ko 
žišin a nábytkových potahů, moly, zaženet 
solí. Nasypte pod všecky okraje svých kober 
ců nepřerušenou hraničku soli, dejte jí hrst d 
koutů skříní, zásuvek, krabic, do kapes zimní 
ků a kožichů; nezůstane tam jediného mol 
ani jeho larvy a noví tam nepřijdou. Před od 
jezdem na cesty neb letní byt postavte dopro 
střed pokoje misku s řádně slanou vodou, kde 
který mol se do ní přijde utopit.

Zašlé nádobí čajové neb kávové vyčistit 
krásně suchou solí. Do hlubokých váz, kam ne 
můžete rukou, nalijte trochu octa, v němžjst 
rozpustili sůl a krátce nechte působi'. 
umyvadla, klosetové mísy a pod. vyčistíte d> 
bře a lehce čistým hadříkem, na nějž jste ni 
sypali hrst hrubé kuchyňské soli, zkropene p< 
trolejem; potom vytřete jen suchým hadříken 
jiným.

Máte-li na zahrádce rozpukaný chodníček 
zalijte pukliny žhavou vodou, v níž je přiměří 
né množství soli a kamence.

Nasypete-li si sůl kolem knotu svíčky, 
drží mírně a bez plápolu hořeti celou noc. > 
dlouhých pochodech osvěží nohy horká U* 
se solí.

Po prvních příznacích chrapotu klokte 
teplou vodou, silně slanou.

Chcete-li řádně proprati salát, aniž b'* 
musili každý lístek přebrati, osolte dost' öy 
hou vodu; i ti nejdrobnější plži a house 
rychle vylezou.

Také z hub, připravených do polévkv- neb 
k sušení, dostanete různé drobné živočich). P 
prášíte-Ii je trochu jemnou solí.

Brambory na loupačku jsou výborné chu! 
vaříte-li j« v přesolené vodě.

186



I Máte snad doma staré kose na prádlo ČI k 
I-trupu, které jsou xačernalé dobou a používá* 
Lt? Vykartáčujte je čas od času roztokem 
luné vody a uvidíte, že zase zbělí. Stejně tak 
I málo známo, že oheň v plotně, zpola uhaše- 
Ly opět se mohutně rozhoří, když do něho ne- 
Lícme trochu soli. Je to mnohem účinnější 
Lí foukání do ohně. Solí odstraníme také vel- 
I- dobře skvrny od červeného vína nebo in
koustu. Ovšem, nesmějí býti zastaralé, nýbrž 
umsí se to stati za čerstva. Také květinám ve 
Iřízách velmi prospěje, přisypeme-li do vody 
Iwb, neboť zůstanou dlouho svěží.

I Při solení je důležito, že sůl se rychleji a 
Ladněji rozpouští ve studené vodě než horké. 
Koli-li se horké pokrmy, zdají se stále nedoso- 
línými, zatím však'se přesolují, což poznáme 
: vychladnutí. Mají-li se ve slané vodě vařiti 
: traviny, do nichž má sůl vniknouti, musí 

bytí soleno za studená. Máslo se zachová při 
pbré chuti po 6 až 8 týdnů, zabalíme-li je do 
pergamenového papíru, vložíme do kamenné 

skleněné nádoby a zalijeme silným rozto
kem soli ve vařené vodě. Tato se nalije vy
hládlá na máslo.

Barevná bavlna nepustí, namočí-li se před 
•potřebením k šití do silného roztoku soli, ta

pé sukno pere se bezpečně v solném roztoku, 
ud by se sráželo a pozbylo barvy.

Při píchnutí vosy neb včely zamezí se solí 
hpuchnutí rány a zanícení. Krvácení dásní po 

ohnutí zubů utiší se slanou vodou.

Neztrácejte naděje! V Čestlicích se klouza
la rybníce tři školáci, z nichž jeden se pro- 
r®!!. Kamarádi neutekli, jak poděšení hoši či- 
Rají, nýbrž šli mu na pomoc, ale probořili se 
rpý- Na jejich pokřik přispěchalo několik 
Ržů, kteří dva hochy zachránili, podavše jim 
. ‘a» k prvnímu hochovi se museli hrdinní zá- 
•■'fánci prolámati ledem, při čemž byli chvíle- 
; Po krk ve vodě. Vynesli hocha s bahnem 
’ ústech a nejevícího známek života. Přesto 
lulali rychle vůz pro dr. Balcara do Průhonic, 

1 ■ ý zavedl umělé dýchání za pomoci členů 
Ftelského sboru. Uplynula hodina a nešťast-

• hoch stále činil dojem mrtvoly. Než moud- 
lékař a obětaví učitelé se nevzdali. A jejich

bylo odměněno, neboť po téměř plnvcb
• hodinách se jim podařilo přivésti hocha 

, ý nka rolníka Kalase — k životu. Uvádíme
*7a‘°st jako poučení, že při oživovacích poku
ta se nesmí přestátí předčasně, jak se bohu- 
** tasto děje.

Pěstování fíkovníků a citroníků. Fíkovníky 
^troníky se daří i u nás ve vhodných polo- 

^ch nejen v květináčích, ale i ve volné příro- 
• dovedeme-li je řádně ošetřiti, to jest při 
razech obaliti rohoží neb slámou. Vypěstuje- 

hliRovník velmi snadno; seménko necháme 
Mlíčití v písčité skleníkové hlíně na slunném 

místě, vzešlé a povyrostlé fíkovníky přesadíme 
do nádoby dosti veliké, aby nemusely býti ča>- 
to přesazovány. Fíkovníky jsou ozdobou pj 
kojů, ve vzdušné místnosti vede se jim dobři. 
Citroník vypěstujeme z citrónových zrnek stej 
ným způsobem jako fíkovník; vytvoří krásné 
stromky, celý rok zelené s vonným lesklým lis
tem. —

Zavařeniny. Lisujeme-li ovoce, vylupuje- 
me pecky atd., umyjeme si ruce octem nebo ci
trónovou šťávou, kterou necháme bez mytí na 
rukou zaschnouti, aby ruce nczčernaly. K lou
pání ovoce, zelenin a pod. použijeme nereza
vějícího nože, čímž rovněž předejdeme příliš
nému černání rukou. — Vaříme-li a dusíme-li 
ovoce obsahující příliš mnoho vody (černé ja
hody na př.) nebo snadno měknoucí, takže by 
kompot vyhlížel nevzhledně, svaříme nejdříve 
na husto cukr a teprve v hustém cukrovém sy- 
rupu udusíme ovoce do měkká. — 'Vaříme-li 
ovoce příliš kyselé, přidáváme cukr teprve na
konec, když už je uvařeno, aby se spotřebova
lo méně cukru. — Zavařeniny neukládají se ani 
v přílišném suchu, kde snadno kvasí, ani ve 
vlhku, kde plesnivěji. — Ovoce příliš dlouho 
vařené cukematí. Vypustí-li ovoce při vaření 
příliš mnoho šťávy, slije se tato a upraví zvlášť 
na ovocnou šťávu nebo se ovoce vybere na mí
su, šťáva samotná se rychle svaří do hustoty 
rosolu a pak teprve znovu smísí s ovocem.

Ocet v domácnosti. Jsou věci, které hospo
dyně dosud v celém významu jejich neoceňují. 
Sem patří také ocet. Používáme ho denně, ne
dovedeme ho však obyčejně plně využiti. Tak 
na příklad jest velmi prospěšné přidati do vo
dy, v niž hedvábné punčochy a hedvábné prá
dlo mácháme, trochu octa. Nabudou pak opět 
svého hedvábného lesku, které měly tyto věci, 
když byly nové. — Pánské obleky se žehlí přes* 
hadr, který jest namočen do vody, do níž jsme 
přidali octa. — Při nevolnosti podržíme si před 
nosem šátek, smočený v octu. — Pestré šaty a 
všechny barevné věci vůbec pereme a mácháme 
ve vodě, do níž bylo přidáno octa. Barvy se 
neporuší a látky zachovají svůj lesk. — Také 
nábytek, potažený látkami všech druhů, vyjma 
zvláště jemných potahů hedvábných, můžeme 
kartáčovati kartáčem, smočeným ve vodě, do 
níž bylo přidáno trochu octa. — Chceme-li o- 
svěžiti barvy koberců, přetřeme je taktéž vo
dou, do níž bylo přidáno octa. Podobně užívá 
se octa při mytí podlah, které mají býti desin- 
fikovány. — Ocet a sůl jsou výborným pro
středkem k čištění a leštění měděnými a mosaz
ných předmětů. Jest však nutno tyto věci po
tom dobře opláchnouti vodou a vytříti je had
říkem do sucha.

Ukládání ovoce. Nejlepším uschováním o- 
voce, aby nepozbylo svěžesti, je písek. Na vrst
vu písku střední velikosti zrna uloží se rovná 

187



Vfskä ovoce, přísype se opět pískem atd. Tím 
způsobem zachová ovoce nejen šťavnatost do 
jara, ale i nepodléhá zkáze. Písek musí býti o- 
všem úplně suchý. Ořechy. Abychom do
cílili svěží chuť ořechů, t. j. takovou, jakou 

mají ořecfiy čerstvé tríiane se stromu, dejme 
ořechy na 24 hodin do studené vody, předtím 
ovšem je oloupáme. Tak zejména osvěžíme lís
kové ořechy (jádra), při vlaském ořechu je 
dobře přidati do vody špetku kuchyňské soli

Kuchyňské recepty
Naložené okurky. Opereme čistě malé 

zdravé okurky a ponecháme je několik hodin 
ponořené ve tvrdé vodě. Svaříme dobrý vinný 
ocet <s troškou tvrdé vody, solí a lžicí zrnek 
hořčičných a necháme jej vychladnouti. Pak 
srovnáme okurky ve sklenici pevně na sebe a 
malými chomáčky zeleného kopru je proloží
me. Nyní na ně nalijeme asi do dvou třetin 
nádoby vychladlý ocet, ostatní dolijeme sla
bým roztokem octové třešti. Posléze přidáme 
do nádoby na špičku nože kyseliny salicylové 
a aobře čistým měchýřem uzavřeme. Tímto 
způsobem naložené okurky velmi dlouho vy
drží, ?

Hříbky naložené v octě. Malé hříbečky 
cele nebo jen hlavičky opereme a vhodíme do 
osolené vařící vody. Za minutu je opěnovač- 
kou vybereme do jiné nádoby, čistý vinný o- 
cet svaříme se solí a lžičkou zrnek hořčičných 
a vychladlý na houby ve sklenici srovnané na
lijeme. Aby se nekazily, vmícháme do hořeni 
vrstvy octa ve sklenici na špičku nože kyse
liny salicylové, nebo tam kápneme 1 kapku 
octové třešti nebo houby, jako ovoce, také v 
páře zavaříme.

Smetanový krém s třešněmi. Dobrou slad
kou smetanu přivedeme k varu. Jakmile se 
počne vařiti, stále míchajíce, nalijeme ji do 
rozmíchaných žloutků se solí. Vše rozmíchá
me dobře na mírném ohni. Želatinu rozpustí
me ve lžíci vlažné vody, nalijeme ji do smeta
ny, dobře zamícháme, procedíme a dáme vy- 
chladnouti. Pak do smetany přidáme zavařené 
višně, maraschinový likér a naposledy ušleho- 
nou smetanu s vanilkou. Lehce promíchaný 
krém nalijeme do formy na studené krémy, 
kterou jsme vymazaly olejem, uzavřeme ji, za
balíme do pergamenového papíru a zahrabeme 
na dvě hodiny do prosolencho ledu. Utuhlý 
krém vyklopíme, upravíme jej na mísu, ozdo
bíme ušlehanou smetanou a zavařeným ovo- 
eem.

Malinová šťáva. V kamenném hrnku roz
mačkáme maliny, přikryjeme je a necháme 
státi asi dva dny ve sklepě. Pak je dobře vy
lisujeme, dáme šťávu vařiti, a mezi varem 
smísíme ji s cukrem na třetí stupeň svařeným. 
Pěnu při tom sbíráme. Na 1 kg malin použije
me % kg cukru. Krátce nato šťávu s plotny 
sejmeme, slijeme do lahví a několik minut v 
p'ře ještě sterilisujeme.

Marmeláda z rajských jablek. Uzrálá, pěk
ně červená jablíčka rozřízneme, dáme na ka
strol, rychle za stálého míchání rozvaříme, 
pak prolisujeme, nato na 1 kg břečky dáme 
40 dkg cukru a opět rychle spolu na husto 
svaříme, aby marmeláda nepozbyla barvy na
čež horké vléváme do půllitrových sklenic, 
vrch posypeme tlučeným jemným cukrem a te
prve vychladlé ovážeme a uschováme do 
vzdušné, chladné místnosti. V zimě pak jen 
dáme kousek do omáčky a máme ji tak do
brou, jako z čerstvých jablíček. Tento způsob 
je nejlepší.

Kompot ze zelených rajských jablek. Ze
lená menší rajská jablíčka se rozkrojí, jádra 
nožem vydlabou, pak se operou a dají se do 
vařící vody vařit do měkká (ne však rozva
řit). Vyndají se a odváží. iNa 1 kg jablíček — 
1 kg cukru. Cukr polije se trošku vodou, roz
jaří se, načež po částech v cukru vysmažuje- 
me jablíčka, až jsou průsvitná. Povstalá pěna 
se sbírá. Dobrou chuť dává 1—2 hřebíčky neb 
kousek skořice. Vysmažená jablíčka srovnají 
se do lahvičky, zalijí se roztokem cukru a svá
ží se pergamenem.

..Výučná medovina. Tento zdravý a osvě
žující nápoj připravuje se následovně: do vel
kého kamenného hrnce nalijeme asi 10 1 vody 
a do ní rozmícháme dobře půl kg prachového 
včelího medu, načež směs zahřejeme na tep
otu dojeného mléka, přidáme trochu pivních 

kvasnic a necháme v otevřeném hrnci zakva
sili; hned po zakvašení (1 den) naplníme me- 
doyinou silné láhve, dobře zazátkujeme, pře
vážeme a dáme do chladna. Již za týden hodí 
se k pití, silně šumí a je velice lahodná.

Husí drůbky. Husí krk, žaludek, křidla, 
nožičky spaříme vařící vodou a dobře očistí
me od peří. Žaludek zbavíme vnitřního obsa
hu, tvrdou kůži oloupáme, pak v čisté vodě 
umyjeme a čistě vypereme. Do nádoby dáme 
vodu a když je horká, vložíme do ní drůbky. 
Přidáme zelenou petrželku, půl cibule, osolíme 
a vaříme do měkká. Uvařené maso vyndáme 
a rozkrájíme. Žaludek rozkrájíme na silnější 
plátky, též srdce rozkrájíme. Křídla přesekne
me vždy šikmo, aby se kost netříštila, asi na 
4 díly. Nožky přesekneme v kloubu, krk roz
dělíme též na kousky. Jazyk vyjmeme a hlavu 
rozpůlíme. Uděláme bledou máslovou jíšku, 
zalijeme polévkou, v níž se drůbky vařily, do 

188



hladka umícháme, povaříme, přidáme trochu 
muškátového oříšku a prolisujeme. Rozkrájené 
drůbky vložíme do omáčky a přidáme seka
nou zelenou petrželku. Než neseme drůbky na 
stůl, přidáme 1—2 žloutky rozkloktané v mlé
ce. Pak již pokrm nesmíme vařiti. Omáčka 
musí býti přiměřeně hustá, ne řídká. Podává
me s rýží, nudlemi, makarony neb houskovými 
knedlíčky. Rýží spaříme, ve 2 studených vo
dách propereme a na husím sádle dusíme.

Husí játra. Tučná játra z dobře krmené 
husy, pěkná, bílá, očistíme od žluče a žlutých 
skvrn a vypereme je v mléce. Pak do nich za
pícháme spařené rozkrájené mandle, asi 4 celé 
hřebíčky, aby špičky vyčnívaly. Do poloviny 
pekáčku nalijeme rozpuštěné husí sádlo, při
dáme játra a pečeme je v troubě asi —% ho
diny. Pak je dáme na mísu, zbylé sádlo osolí
me a podáváme. Játra můžeme též podávati 
studená, rozkrájená na úhledné plátky, nebo 
jimi pomazati chlebíčky.

Plněný husí krk. Kousek husích jater nebo 
jedna menší husí játra jemně umeleme, přidá
me k nim 14 kg umletého telecího nebo vepřo
vého masa (libového), půl namočené housky, 
1 vejce, trochu soli, 3 zrnka tlučeného nepře, 
strouhané cibulky a citrónové kůry. Vše dobře 
smícháme a naplníme větší husí krk, nesmíme 
iej však přeplniti, aby při vaření nepraskl. — 
Krk na obou koncích pevně zašijeme a 1 ho
dinu ve slané vodě vaříme. Pak jej rychle po 
obou stťanách v troubě opečeme a když zru- 
žoví. vyjmeme jej z trouby a necháme vy
chladnout. Studený krájíme jako salám. Upra
víme iej na kulatou skleněnou mísu, střídavě 
s plátky husích jater a zdobíme zelenou petr
želkou a citrónovými dílky.

Švestkový kompot. Asi 10 dkg cukru s 14 
litru vody zavaříme a 14 kg čistých, celých 
nebo vyloupaných švestek tam vhodíme a v 
otevřené nádobě asi deset minut vaříme. Pak 
ovoce do misky vybéřeme a přidáme do šťávy 
1 lžíci rumu. Tento kompot můžeme také při
čti s přídavkem citrónové kůry, asi 3 hřebíč
ků a kousku skořice.

Švestková marmeláda. Rozloupané a pecek 
7bavené švestky dáme do kamenné nádoby na 
plotnu. Mícháme jimi, a když vydaly šťávu, 
vhodíme do nádoby na 1 kg švestek asi 14 dkg 
cukru. Nyní za stálého míchání necháme dů
kladně rozvařiti. Když nádobu s plotny sejme
me, nesmí marmeláda býti ani příliš řídká, ani 
příliš hustá. Barvy červenavé. Když vychladla, 
naplníme sklenice, ovážeme, a v páře asi 14 
hodiny vaříme. Takto podrží chuť a vzhled 
čerstvě rozvařených švestek. Touto marmelá
dou mažeme smažené vdolečky.

Uzené maso má-li býti chutné, šťavnaté, 
Přistaví se hned od počátku s vařící vodou na 
°keň. Ancbi ještě lépe učiníme, když je jako 

vepřovou pečeni na plotně udusínae a pak v 
troubě dopečeme. Na stůl pak je obložíme 
bramborovými nebo houskovými knedlíky a 
kyselým zelím, nebo kaší bramborovou, hra
chovou a kyselými okurkami. Místo okurek 
můžeme také podati některý salát.

Jaternice z husích jater. Uškrabeme no
žem husí játra syrová, přidáme k nim 5 dkg 
slaniny na kostečky pokrájené, trochu cibule 
se osolí utřené, něco papriky, malinko strou
hané housky, něco hovězí polévky. Vše hodně 
promícháme, naplníme směsí vyčištěná husí 
střívka a vaříme ve slané vodě. Podáme ' 
křenem.

Knedlíky slaninové, jednoduché. 12 dkg 
syrové slaniny nebo vařené ze šunky i uzené
ho masa se rozkrájí na kostičky a dá se na 
kuthánek rozškvařit; pak se k tomu přidá 1 % 
na kostičky rozkrájené žemličky a nechá se v 
tom usmažit. Též půldruhé žemličky se roz- 

’ krájí na tenké lístky a poleje se 8 lžicemi sme
tany. Když jest již žemlička zavlažena, dají 
se k ní 3 vejce, 1 žloutek a tře se to na misce 
asi 10 minut; pak se k tomu přidají 4 lžíce 
mouky, lžička jemně sekané petrželky a po
sléze ta usmažená žemlička. Všechno se pro
míchá, patřičně osolí a udělají se z toho dva 
velké kulaté knedlíky, které se naplní upro
střed uzeným masem (nádivkou z masa uzené- 

j ho); knedlíky se s použitím mouky zakulatí, 
i načež se vloží do vařící vody na % hodiny 
: vařit. ,

Koroptve. Koroptve pěkně vykucháme, 
chloupky opálíme (zapáleným papírem), pak 
čistě omyjeme. Koroptve osolíme, protáhneme 
slaninou a položíme na pekáč, kde jsme roz
pěnili na másle několik zrnek pepře, kousek 
slaniny. Jsou za stálého podlévání a polévání 
upečeny asi za 1 hodinu. Staré koroptve mu
síme nejprve dusit na plotně (1 až Í>% hod.) 
a pak je dáme dopéci do trouby. Na stůl se 
obvykle podávají půlené, obložené brambůrky 
a salátem z červeného zelí.

i '
Telecí hrudí s játrovou nádivkou. Telecí 

hrudí nasolíme a připravíme k naplnění jako 
obvykle, jen nádivka bude jiná. 12 dkg tele
cích jater ustrouháme nožem na jemnou ka- 
šičku. Na misce utřeme 3 lžíce sádla, přidáme 
3 žloutky, ještě chvilku třeme, načež přidáme 
dvě hrsti strouhané žemle, mlékem pokropené, 
pak játra, špetku soli, pepře, jemně usekané 
zelené petrželky a kousíček jemně se solí u- 
třené cibule. Přikořeníme ještě trochou majo- 
ránku a konečně vmícháme tuhý sníh ze dvou 
bílků. Hrudí plníme jako obvykle.

Hovězí po novém způsobu. Nejdříve na
krájíme slaninu na kousky, dáme je do mísy, 
osolíme, opepříme, načež slaninu polijeme ko
ňákem a marinujeme jí asi čtvrt hodiny. Na
konec jí posypeme usekanou zelenou petržel

189



kou. Zatím hovězí maso od ocasu očistíme, leh
ce opereme a osušíme. Jehlou na protahování 
nastrkáme do něho připravenou slaninu, maso 
osolíme, opepříme, dáme do kastrolu a nalije
me na ně bílé víno, zbylý koňák. Ve studenu 
marinujeme maso asi půl dne, občas jím otá
čejíce. Takto naložené maso jest jemnější, než 
maso připravené bez marinády, neboť víno mu 
dodá velmi lahodné příchuti. Odleželé maso 
vložíme do dobře vyhřáté trouby, kde je pe
ce je ze všech stran opečeme. Pak tuk slijeme, 
na maso nalijeme šťávu, v níž se marinovalo, 

■ silnou hovězí polévku a přidáme k němu na 
čtverečky nakrájené vepřové kůže a povařené 
telecí nohy i s kostmi. Alaso přikryjeme po- 
klicj, na plotně je přivedeme k varu, načež je 
vložíme do pekáče na rozpálené sádlo a prud- 
čeme asi čtyři hodiny. Při pečení udržujeme 
stále stejnou teplotu. Když již maso počíná 
mčknouti, oškrábeme malé mrkvičky a oloupe
me cibulky. Mrkvičky rozpůlíme po délce, ci
bulky zůstanou celé. Obě zeleniny usmažíme 
na másle do bledě růžová. Měkké maso vyndá
me ze šťávy, procedíme ji a tuk sebereme. Pak 
maso vložíme znovu do kastrolu, telecí nožič
ky nakrájíme na kostečky a rovněž je přidáme 
k masu zároveň s mrkví a cibulkou. Na maso 
nalijeme procezenou omáčku a znovu vše v 
troubě chvíli pečeme. Pak pečeni nakrájíme na 
tenké plátky, urovnáme je na mísu, ozdobíme 
mrkví, cibulkami a nakrájenými nožičkami, 
polijeme ie šťávou a podáváme. Nejlepší ie 
maso z kýty

Divoké kachny. Divoké kachny se prostr
kají slaninou, nasolí, opepří a ríhledně svážou. 
Pak se dusí zelenina a cibule v sádle, kachny 
se do toho položí a pekou za silného podlévá
ní v troubě 1 y2 až 2 hodiny, pak se vyndají, 
zelenina se zapráší, dá se trochu rybízového 
gelé, poleje polévkou, dá se červené\íno. sůl, 
citrónová šťáva, nechá se to povařit, pak se 
omáčka scedí a kachny se do toho opět vloží 
a polijí smetanou.

Salát z červené řepy. Červenou řepu upe
čeme y mírné troubě do měkká (zůstane šťav
natější a obsahuje větší množství cukru nežli 
řepa vařená). Pak ji oloupeme, nakrájíme na 
tenké plátky, zamícháme do ní vychladlou ci
buli, rovněž v troubě upečenou a nakrájenou 
na proužky. Salát polejeme smetanovou omáč
kou s hořčicí, kterou připravíme takto: Do 
hrnce dáme hořčic.; sůl a pepř, stále míchajíce 
přilejeme kyselou smetanu (může býti i slad
ká) a podle chuti přikapeme citrónovou šťávu. 
Dobře promíchanou omáčkou polejeme řepu a 
podáváme.

Pařížské tyčinky. 28 dkg mletých prosá- 
tých mandlí odváží se na vál, přidá k nim 84 
dkg moučného cukru, 5 bílků, citrónová kůra. 
Směs tato se prodělá v těsto, které se pak roz
válí v podobu Širokého pásu (as 3' milimetry 
silného a 10 cm širokého), tentýž pás potře se 

hustou, jemnou, studenou cukrovou glasurou 
umíchanou z jednoho bílku místo vodv a pa! 
krájí se po šířce na tenké, as 1 a půl cm široki 
pásky, které se kladou na omaŠtěný, moukoi 
poprášený plech a v mírné troubě se pekou 
K čaji jsou výborné.

Velmi dobré buchtičky. 4 žloutky trou s 
s % kg másla a 4 lžícemi cukru celou hodinu 
pak se přidá půl kg mouky, osolí, tepléh 
mléka tolik, aby těsto bylo vláčné, a kvase! 
ze 2 dkg droždí. Těsto se nechá zkynout a d< 
přiměřené teplé trouby dají se péci.

Chlebový dort. Utřeme dobře 14 dkg má 
sla, 3 žloutky, 14 dkg cukru, 14 dkg tvrdšíhc 
strouhaného chleba, povlhčeného run.tm. 1- 
dkg strouhaných mandlí, na špičku nože sko 
řiče a na špičku nože hřebíčku, naposled při 
dáme ze 3 bílků sníh, hodně tuhý. Pečeme 5 
mírné troubě. Pečený polijeme ještě teplý ví 
nem, nebo zředěným rumem, oslazeným cu 
krem. Studený rozkrojíme, pomažeme zavaře 
ninou a navrch nakapeme krém z bílků.

Hříbkové knedlíky. Utřeme % kg másl: 
s třemi celými vejci. Přidáme na misku půl ki 
mouky, 5 lžic hřibů na másle usmažených, sol 
a mléka. Vše se zpracuje v těsto, do kteréht 
se pak ještě přidají asi 4 žemle na mastnotě 
usmažené. Knedlíky z toho těsta v mouce oba 
lené vaříme asi 15—20 minut. Uvařené a roz 
krájené knedlíky posypeme strouhanou žem 
ličkou a polejeme vřelým máslem.

Bramborové knedlíčky. Na vále se noŽen 
zpracuje stejné množství mouky, másla, braní 
borů (asi po 15 dkg). Brambory vařené prol. 
sujeme a vážíme prolisované. Na 15 dkg stej 
ného množství přidají se 3 žloutky a trochi 
soli. Místo 2 žloutků můžeme dáti též cele 
vejce. Těsto vyválí se na % cm silně, vykraju
jeme formičkou rohlíčky, na pomaštěný plech 
klademe, potíráme vejcem, sypeme solí a kmi 
nem. V dobře vytopené troubě pečeme.

Mrkev na smetaně. Dobře opranou, očiště
nou mrkev nakrájíme na plátky, pak po vlák
ně na nudličky a vložíme do kastrolu, v něm-' 
jsme nechali na másle s cukrem zrůžověti c' 
bulku. Mrkev podlijeme vodou, přiklopíme, 
když vysmahne, osolíme, zalijeme kyselou sme 
tanou a vmícháme na drobno posekanou petr
želku. Množství kg mrkve, 4 dkg přev. más
la, cibulka, 1 dkg cukru, sůl, % litru kyselé 
smetany, šťávu z % citronu, petrželková nať 
ze zel. svazečku. — Rýže dušená: Rýže se pře 
bere, opere a dvakrát spaří horkou vodou, pak 
se dá na omastek »zesklovatěti«, zalije teplou 
vodou (asi 1 %krát tolik vody, co rýže), přidá 
se cibule ve slupce, jež se před podáváním 
vyndá, a pod pokličkou dusí do měkká. Během 
dušení se s rýží nemíchá. Množství: 12 dkg 
rýže, 2 dkg másla, půl cibule ve slupce a sůl-

190



I v

Část praktická

Poštovní sazby
Dopisy

■ (přípustná váha do 2 kg). Do 20 g v dopravě 
I místní Kč —.60. Do 20 g v tuzemsku mimo 
I obv. místní Kč 1.—, za každých dalších 20 g

Kč —.30.
Do Rakouska, Jugoslávie, Maďarska, Ně

mecka, Polska, Italie a Rumunska, Jo 20 g KČ 
2.—, za každých dalších 20 g Kč 1.50. Do ostat, 
džiny do 20 g Kč 2.50, za každvch dalších 20 g 
Kč 1.50.

Dopisnice.I
V tuzemsku 50 h, do Rakouska, Jugoslávie, 

'iaďarska, Německa, Polska, Italie a Rumun
ska Kč 1.20, do ostatní ciziny Kč 1.50.

Tiskopisy.

Nejvyšší váha do 2 kg, největší rozměr 45 
im v každém směru. Svitky 10 cm průměr, 75 
tm délky. Za každých 50 g 20 hal. Do ciziny 
50 hal. Za částeční tiskopisy tuzemské do váhy 

50 g 30 hal., do 100 g 40 hal., za každých aal- 
sícň 50 g 20 hal.

Doporučeně.
Mimo obyčejného porta v tuzemsku Kč 

2—, do ciziny Kč 2.50.

Spěšně (expres).
Obyčejné zásilky Kč 1.—, v širším okresu 

doručovacím Kč 5.—. Balíčky Kč 2.—, v šir
ším okresu doručovacím Kč 6.—. Do ciziny 
»byčejné zásilky Kč 5.—. Mimo obyčejné 

porto.

Vzorkové zboží (ukázkové).
Přípustno do 500 g, velikost 30X^0X10 

cm, svitky 15 cm v průměru, 45 cm délka. V 
tuzemsku za každých 50 g 20 hal., nejméně 40 
hal. Do ciziny za každých 50 g 50 hal., nejmé
ně Kč 1.-.

Obchode« papíry.
Váha a rozm. plochy 45X45 cm. V tuzem

sku za každých 50 g 20 hal., nejméně Kč 1.—. 
Oo ciziny za každých 50 g 50 hal., nejméně Kč 
2.50. . -

Zásilky smíšené (tiskopisy, obch. 
listy a vzorky).

Váha a rozměr jako u vzorků. V tuzem
sku za každých 50 g 50 hal., nejméně Kč 1—, 
do ciziny nejméně Kč 2.50.

Poštovní poukázky.

Přijímají se do Kč 3.000 za poplatek; v tu
zemsku: do Kč 200.— Kč 1.—, za každých za
počatých dalších Kč 200.— 50 hal. Do cizozem
ska: dle sazeb II. do Kč 100.— Kč 1.50 a za 
dalších započatých 50 hal. Dle sazeb III. do 
Kč 50— Kč 1—, do Kč 100— Kč 2— a za 
každých dalších započatých Kč 100 vždy Kč
1.— více.

Poštovní poukázky telegrafické.

Sazby stejná jako za poukázky obyčejné a 
mimoto poplatek telegrafní a za spěšné doru
čení dle vzdálenosti, není-li poste restante.

Cenná psaní.

Uzavřená jako za dopis doporučený stejné 
váhy a k tomu pojistné za každých Kč 1000.— 
hodnoty Kč 1.—. Otevřená jen v tuzemsku a s 
tuzemskými papírovými penězi s více než Kč 
3000.—, jako za doporučený dopis stejné váhy 
a pojistného za každých Kč 1000.— Kč 2.—. 
Do ciziny pouze uzavřená psaní, poplatek jako 
za doporučený dopis stejné váhy a k tomu po
jistné za každých 300 fr. hodnoty 50 centimů. 
Do Rakouska, Německa, Polska, Maďarska a 
Rumunska za každých 300 fr. 20 centimů.

Cenné krabice.

Přípustný jsou pouze do ciziny do 1 kilo
gramu.

Výplatné:
a) dle váhy za každých 50 g — 20 cent., 

j. Kč 1.40, nejméně 1* zl. frank, t. j. Kč 7.—,
b) Doporučeně Kč 2.50,
c) pojistné a to:
1. ) do Rakouska, Německa, Polska, Ma

ďarska a Rumunska, za každých 300 franků u- 
dané ceny — 20 centimů.

2. ) Do ostatních zemí za každých 300 fran
ků 50 centimů. Krabice musí býti dřevěné, 
alespoň 8 mm tlusté nebo kovové. Rozměry 
30X10X10 cm.

191



Balíky (do 25 kg).
Pásmo bližší (I.) zjistí se na vhodné mapě 

učiněním kruhu, počítaje s místa dotyč. poš- 
tov. úřadu III. km a poloměru (dle měřítka). 
Místa, jež jsou v zakreslené čáře a uvnitř, dluž
no čítati za pásmo bližší (I.) a ostatní za dal
ší (II.).

Bez udání ceny v tuzemsku.

Pásmo bližší Pásmo další
do 1 kg Kč 2.— Kč 2.50
do 5 kg Kč 3.— Kč 4.—
do 10 kg Kč 6.— Kč 8.—
do 15 k4 Kč 9.— Kč 12.—
do 20 kg Kč 12.— ’ Kč 16.—
do 25 kg Kč 15.— Kč 20.—

Za balíky neskladné zvyšuje se popla
tek o polovici.

Za balíky s udáním ceny platí se mimo po
platky jako za balíky bez ceny a k tomu ještě 
výpravné Kč 1.20 a pojistné za každých Kč 
1000.— neb část Kč 1.—. iDo Kč 500.— pouze o 
Kč 1.50 více.

Balíky se přijímají i nevyplacené, při čemž 
adresát zaplatí při dodání pouze o Kč 1.— ví
ce, než činí sazba při vyplácení při dodání.

Balíky na dobírku (do Kč 3000.—). Mimo 
poplatky jako za balíky s udáním ceny a pří
platek dobírkový, základní poplatek Kč 1.—. 
Za každých Kč 200.— .aneb část, 50 hal. Výpla
ta provádí se beze srážky.

Balíky spěšné se přijímají jen vyplaceně 
do 5 kg bez udání ceny a dobírky a do rozmě
rů 60X60X60 cm. Poplatek je trojnásobný ja
ko příslušný obyčejný poplatek dle váhy, mi
mo poplatek spěšnosti)}, není-li zásilka poste 
restante.

Telegrafní sazby.

Poplatek obnáší za každé slovo 40 hal. Za 
jeden telegram činí však nejméně Kč 4.—. Za 
telegramy pilné sazba trojnásobná. V neděli 
za soukromé telegramy tuzemské poplatek 
dvojnásobný, telegram do> Maďarska slovné 
Kč 1.10, nejméně Kč 4.50, telegram do Němec
ka slovné Kč 1.20, nejméně Kč 12.—, telegram 
do Rakouska slovné Kč 1.10, nejméně Kč 12.—, 
telegram do Polska slovné Kč 1.30, nejméně 
Kč —.—, telegram do Rumunska slovné Kč 
1.30, nejméně Kč —.—.

Nejdůležitější předpisy 
daňové a poplatkové

Lhůta podání k přiznání.

K dani z obratu a přepychu stanovena od 
1. do 31. ledna. Tomu, kdo nepodá přiznání 
nejpozději do 14. února, bude daň o 5 proc, 
zvýšena, k dani důchodové, všeobecné výdčl- 
kové, rentové, pokud se vybírá přímo, z tan
tiem a z vyššího služného od 1. ledna do konce 
února. Kdo nepodá přiznání, ani na vyzvání 
berní správy do 15 dnů po obdržení vyzváni, 
bude mu kromě kontumačních následků vy
měřena daň o 10 proc, vyšší k zvláštní dani vý- 
dělkové do 14 dnů po schválení bilance valnou 
hromadou společnosti, nejpozději ale do 6 mě
síců po skončení obchodního období společ
nosti, k dani' činžovní oď 15. prosince do 15. 
ledna příštího roku. Majitelé budov kromě to
ho povinni jsou podati seznam bydlících do 
15. ledna.

Samostatní podnikatelé mají kromě výše 
uvedených, následující povinosti:

po uplynutí každého sudého měsíce zaslati 
do tří dnů výplatní listiny za uplynulé dva 
měsíce,

do 14. ledna zaslati' berní správě roční vý
kaz všech příjemců, požitků, kterým srážel daň 
důchodovou a připojiti případná úřední potvr
zení o četnosti rodiny zaměstnanců, kteří 
srážce vzhledem na počet osob v zaopatření 
nepodléhají,

do konce února každému zaměstnanci dáti 
potvrzení, mnoho-li mu vyplatil požitků a ko
lik činily srážky’ a daň za minulý rok,

do 14. ledna a do 14. července zaslati ná
věští o současném placení %Proc. paušálu ze 
služebních smluv,

do šesti měsíců po skončení účetního ob
dobí, firmy, které bilancují, zašlou výpis účet
ních položek, vykazující služební požitky za 
uplynulé období Úřadu pro vyměřování po
platků.

Knihkupectví - Kance
lářské a školní potřeby

Tombola - Hudebniny
Plesové papír, potřeby

Telefon 61 (kotiliony, masky atd.)

T. HRUŤ, FryMát
Vazby knih_________________

Spisy Fr. S. Tůmy, Brodského, Čapka, Jahody 
atd. na mírné měs. splátky

192



Záruka dobrého fadéní.

Mandoliny od Kč 58" výše

Housle . . .
Flétny . . .
Klarinety 
Trumpety .

Zásilky dějí se z továrny
přímo

s ou Kromy nťo so Dám!

a 600.000 nových hudebních přátel
bylo námi v minulých letech k úplné spokojenosti obslouženo.

Pr.. 20.000 .v»x děkovných dopisů 
našich zákazníků chválí nízké ceny a prvotřídní jakost naších výrobků.

Pozorujte následující ceny:
Bubny . . . od Kč 20'-' vť;\c 
Signálky . od Kč 76 
BandonionyodKč 410 
Saxofony . od Kč1032

Záruka dobrého ladénl.

Kytary od Kč 100’- výše

od Kč 40 - výše
od Kč 54- .
od Kč 64- .
od Kč 2L13- .

Tahači harmoniky v uznané dokonalém provedeni.

Německé modely, ' • 
jednoduchý, 10 klapek, 

2 basy Kč 48 —
2 hlasné, 10 klapek, 2 dvo

jité basy Kč 86-50

Vídeňské modely
10 klapek, 2 basy Kč 98'—
21 klapek, 4 basy Kč 140‘—
21 klapek, 8 basu Kč156-—

Bolzanské modely 
la jakosti 8 bombardono- 
vými basy. 21 klapek, 12 basů 

Kč 582 — 
31 klapek. 12 basů Kč 726 — 
34 klapek 16 basů Kč 934 — 
3hlasný,4 násobný doprovod

Heligonky
s pravými heliflonovými basy 

21 klapek, 8 basů, krytá 
klaviatura Kč 820‘—

34 klapek. 22 basů otevřená 
klaviatura Kč 1145"—

Umělecké piano harmoniky 
ve vlastni odborné dílně zhotovené 

30 klapek, 36 basů . . Kč 995 — 
34 , 80 . -Kč 1370 —
« . 120 . . Kč 2040 —
3 hlasné  Kč 2400 —
4 hlasné Kč 2785 — 
•odtahovacím rejstříkem o Kč 240' • ■ vice

Výměna dovolena, 
takže není risiko při 

objednávce !

Největší zasilatelství hudebních 
nástrojů - tov. na hudební nástroje, 
mluvící přístroje a harmoniky

Kytarové citery 
s 10 ti podložkovými notovými listy 
5ti akordové, 41 strun . . Kč 81'— 
6ti . 49 ... Kč 116- -
5ti akordové dvojité struny Kč 115' —
6 ti .

točený sloup ... Kč 172' 
6ti akordové dvojité struny

92 strun, točený sloup Kč 190' »z strun, točeny siuup

MBillßl â HßroM, Marfthaiisen ě. 947. Čeclis
Vyžádejte si náž hlavni ceník, který zasíláme zdarma.

12



WOLF & SPOL. ÄÄ* MARKHAUSEN, 389. ČÍR.
dodávají od 20 roků hudební nástroje do všech krajů republiky československé.

Violiny od Kč 45’ - 
violin, čela od Kč 325 — 
kytary od Kč 100 — 
mandoliny Kč 58*— 
mluvicí pří

stroje od Kč 180’— 
loutny od Kč 165 —
kytary, citeiy'

od Kč 82 — 
tahací harmo

niky od Kč 47 —

Trumpety od Kč 220 - 
klarinety od Kč 72*— 
flétny od Kč 54*— 
fanfáry od Kč 145 - 
bubinkové

flétny od Kč 31*— 
bubny od Kč 26 — 
koncertní

citery od Kč 125 — 
zvukové

desky od Kč 16’—
Znaóně snížen., ceny. Přímý odběr. Největší výhody. Dodavateli četných hudebníků s povolání, hudebních 
ikaped a spodků. Největší výběr tahacích a ústních .harmonik, bandou, koncertin, violin, kvtar, maudolir. 
louten, citer, dřevěných i mosazných foukacích nástrojů, signálových nástrojů, flašinetů, gramofonů, gra
mofonových desek atd. Opravy všech nástrojů. Mnoho tisíce děkovných dopisů. Velký katalog zdaru: . 

______________________ Nabídky od Kč 150.— prosté poštovného.__________________

Pro zasmání
Dvě zásilky. Podnikavý trafikant za

slal známému lékaři bedničku doutníků, ne
objednanou, přiložil k tomu účet na 200 Kč a 
napsal dopis: »Dovolil jsem si zaslati vám ty
to doutníky, jelikož jsem přesvědčen, že bu
dete nadšen jejich výbornou chutí.« — Lékař 
mu odpověděl: »Ačkoljy jste—mne nežádal o 
radu, dovoluji si -přece zaslati vám pět recep
tů, neboť jsem přesvědčen, že budete s nimi 
právě tak spokojen, jako já s vašimi doutní
ky. Jelikož pak můj honorář za každý recept 
činí čtyřicet korun, nejsme si nic dlužni.«

Hmatá ková láska. »Přemýšlel jsem, 
holka, mám-li vzít tenhle prsten pro tebe, ane
bo brilantový náhrdelník.« — »Tak cos nevzal 
ten náhrdelník?« — »Hm, to už se mi dívali 
na prsty.«

Blázni mluví pravdu. Ředitel ústa
vu pro čivně choré ukazuje návštěvě zařízení 
svého ústavu. Na dvoře potkají chovance, jenž 
stále běhá s obráceným vozíkem. Ředitel vy
světluje: »Zde jde o naprosto beznadějný 
stav; ten člověk všecko dělá obráceně a není 
vůbec schopen rozumné myšlenky.« — Při od
chodu otáže se host pacienta po straně: »Proč 
držíte vozík stále obráceně?« — »Ale, dovol
te, kdybych ho vozil správně, tak bych musil 
vozit kamení a to bych musil být leda blázen!«

U domovních vrat (v noci): »člově
če, co to děláte? Tím párkem přece vrata ne
otevřete!« — »Pro pána krále! To jsem jistě 
snědl klíč od domu!«

Odsouzencův humor. Zločinec k 
žalářníkovi: »Prosím vás, dobrý muži, vzbuďte 
mě ráno včas, abych nezaspal. Já mám bytí 
v šest hodin oběšen...«

Dětská moudrost. »Dej přece pól 
tohoto jablka sestřičce. Sdílená radost je dvoj
násobná radost.« — »Radost ano, mami, alf 
jablko ne.«

V horách. »Cože, ty ses nechala políbit 
od toho mladého lyžaře, který nemluví ani 
správně česky?« — »Ale, tetičko, ta hubička 
byla správná a bez gramatických chyb!«

Na honech. »To je mi divné a čim čas
těji jsem pozván, tím je mi to divnější.« — 
»Co? Że vždycky chybíte, pane profesore?« — 
»Ne, ale to, že byli celí národové, kteří žili 
z lovu.«

Dobrá maska. »Jakou masku, stary 
příteli, představuje vlastně tvoje mladá ženuš
ka?« — »Polámaný automat. Já do ní strkám 
peníze a nic zato nemám . . .!«

Domácí chytrák. »Jak to, že jste 
vypsal odměnu 1000 Kč, přivede-li vám někdo 
ztraceného psa? Vždyť jste ho nemohl vystát.«
— »Chci se zavděčit staré, které byl ten pes 
všecko.« —»Ale co, když ho někdo přivede.«
— »Ale nepřivede, já ho zakopal v zahradě.«



HEJLEPŚI

Konstantin
Síiblíz 
jihočeská výrobna 

harmonik

CESKE BUDĚJOVICE, CSR.
Široká 5.

Zásilku do Ameriku a všech zemi. Mnoho 
díkůvzdáni Ceníky zašlu zdarma.Podpo- 

rujte jen dobrou českou práci

Dvouřadová heligonka liž od 440 Kč 
Ceny znavné mizené!

Vzácný peníz. O Mošnovi bylo zná- 
mo, že byl velice šetrný člověk. Jednou přišel 
< numismatikovi Chaurovi a prohlížel si tam 
starožitnosti. Také přistoupil k misce se starý- 
01 penězi, dívá se na ně a najednou Dovídá: 
I hleďme, tady je docela nový šesták. To pře

te není vzácný peníz!« — »Je, mistře, je moc 
yzácný, a divím se, že ho nepoznáváte. Tenhle 
šesták jste přece dal veteránům, když k vám 
r.šli vybírat na ples . . .!«

Troje přání. Nerozlučný trojlístek 
Přátel rozebírá při skleničce otázku, jaká smrt 

N byla nejlepší. »Halt, dobře mířenou kulí do 
srdce, býti tak vytržen pojednou ze života.« — 
^Ině by byla nejmilejší smrt sešlostí věkem.« 

»A mně,« končí debatu třetí, »byla by nej
milejší smrt strýce Rudolfa. Ta by pro mne 
znamenala třistatisíc kaček!«

Hluboký smutek. »Nedovedete si 
Představili, jak je mi vás líto, milostivá, čty- 
dadvacetileté vdovy.« — »Pardon 22.«

NašivEgyptě. »Jakže, zde není piva?
Teď chápu, proč odtud židé odešli.«

Co všichni chválí, 
musí býí dobré!
Všestranná upotřebitelnost pravého 

po 34 let vyzkoušeného a oblíbeného

otužuje.

FELLEROVA ELSA FLU1DU
jest s dostatek známa a ví každý, jak spo
lehlivě tiší bolesti, tělo sílí a 

Osvědčuje se:

lako natíráni X-
dech, kde je natírání zapotřebí, 
při rheumatických bolestech, 
trháni v údech.

Dm ílftV utrmáceni, tělesnéFIU Ulij námaze, únavě, zem- 
dlenosti atd.. posilou a osvě
žením.

lako kosmetikům íx*™.
krásu.

lako Drostfedek ošetfo
1)6 ní ńof velice oblíben pro dobrý
V fllll Uul účinek na dásně a zuby.
Drn hrdlil zejména za studeného,
PÍ U 111111U sychravého počasí^ 

jako kloktadlo fněrkoTlt 'kape 
do vody účinkuje znamenitě).

K ’ ' Z ", 
oživuje.

K pčstěni hlavy
proti všelikým nečistotám pletl 
a t. d. velice osvěžuje, čistí pleť.

posiluje a čisti pokožku hlavy, 
zamezuje tvoření se lupů atd

V zimě chráni před zlými následky vlhka a zimy.

VlÓfČ i* osvěžujíc! přísadou do vody k umýváni 
lulu a do koupele, zabraňuje vyměšováni potu
a desinfikuje,

V 1000 případech užitečný, takže by v žádné 
domácnosti neměl chyběti.

V každé rodině úspěšně použit.

Včetně poštovného a obalu stoji
1 speciál, láhev Kč 27- 3 dvojit, láhvi Kč 37-
4 . lahve . 97- 12 . . . 139-50

10 . 225- 30 .......................... 323 —
Při ještě větším odběru levněji.

,.EL$A-PILI1LKT“
mírné, žaludek posilující, jistě účinkujici projímadlo’ 
které střevo nedráždi a upravuje stolici. V závitkách 
po 6 krabičkách, jako přibal Kč 13*—, při zvláštní 
objednávce včetně poštovného a obalu Kč 1S‘—
Poštovní výlohy : Na poštovném se dá mnoho ušetřit 
pak-li několik známých z téhož místa objedná současně 
na jednu adresu : objednavatel obdrží kromě toho ještě 
přibal zdarma Nákupní prameny: Pravé Elsa-přfpravky 
lékárníka E. V. Fellera jsou k dostání : pro Českoslo
vensko: Československý rozesilací oddil č. 198 Elsa- 
a Hega přípravků v Opavě, lékárník A. Hannel. Pro 
veškeré ostatni země ; Lékárník E. V. Feller, Donja

Stubica čís. 198 (Croatie),

66^794

731



— Správnou cestu k dosažení zdravých 
nervů ukáže Vám vysvětlující a útěchu posky
tující knížka. Přesvědčte se sami, že Vám nic 
nepravdivého neslibuji. Toto zdravotní evan
gelium zašle každému úplně bezplatně Ernst 
Pasternack, Berlín S. O., Michaelkirchplatz 13, 
odd. 544. Poukazujeme na insérât v našem ka
lendáři.

— Příjemný spánek jest požitkem a nut
nou potřebou každému. Čím lepší postel, tím 
lepší spánek. Při koupi peří obraťte se tudíž 
na uznanou a solidní firmu S. BENIŠ, PRAHA- 
VINOHRADY. Neopomiňte proto a vyžádej
te si před zakoupením peří bohatě ilustro
vaný ceník výše uvedené firmy. 
Viz insert v kalendáři.

— Vlastní zájem každého nemocného, jenž 
hledá vyléčení dýchavičnosti, kataru plicních 
hrotů, kašle, chrapotu, zahlenění a podobných 
chorob, vyžaduje, aby použil nabídky mnoho 
let pozůstávající a co nejlépe známé firmy 
Puhlmann & Co. v Berlíně O 984, Müggelstraße 
25-25a, a aby si vyžádal zdarma a franko pří
slušnou brožurku s vyobrazeními. Povšimněte 
si inserátu v našem kalendáři.

— Jak lze kupovatí bez risika a při tom 
míti i možnost obdržeti pěkné dárky, dozvíte 
se z velkého ilustrovaného ceníku továrního 
domu hodinami H. Suttner, Brno č. 696, které
mu pouze pošlete svou správnou adresu a ob
držíte ceník zdarma. Ceník obsahuje obrovský 
výběr nejmodernějších, pravých švýcarských 
kapesních hodinek (již za 29 Kč 50 h). náram
kových hodinek, budíčků a pendlovek, jakož 
i šperků, zboží ze zlata a stříbra atd. Tento 
ceník s množstvím zajímavých obrázků je ra
dost každého domu.

Pracant. »Tak, jakpak jste spokojen, 
pane sousede se zahradníkem, kterého jsem 
vám doporučil?« — »Ani se neptejte! Včera 
zlámal hned dvě topůrka u rýčů . . .« — »Hro
me, to je tak pilný!« — » . . .jak se o ně opí
ral, když odpočíval.«

Proč n e h v í z d a 1 a. »Proč jsi nezahví- 
zdala na psa, když ten dotěra tě políbil?« — 
»Zkoušela jsem to, ale vždycky, když jsem se- 
špulila ústa, chtějíc zahvízdnouti, vykládal si 
to on jinak a líbal mne vždy znova.«

— Člověk, nemůže-li spáti, jest k politová
ní. Denní pěstění těla Fellerovým libovonným 
Elsafluidem otužuje .tělo, poskytuje zdravý spá
nek, chrání zdraví, zamezuje rýmu, chlip-, 
chraptivost, zahlenění a kašel. Fellerův ’ Elsa- 
fluid upotřebovali se zálibou již naši rodjčové 
a prarodičové vnitřně a zevně jako bolesti uti
šující domácí prostředek a kosmetikům. Při 
revmatických bolestech činí natírání Elsaflui
dem výborně! Již s poštovným a balením stojí: 
1 speciální láhev Kč 27.—, 3 dvojité láhve Kč 
37.—, 4 speciální láhve Kč 97.—, 12 dvojitých 
lahví Kč 139.50. Československý rozesílací oddíl 
čís. 198, Elsa- a Hega-přípravku v Opavě, lé
kárník A. Hannel. *

— Výdělek zvýšiti má možnost každý, kdo 
ve volném čase naučí se hráti na nějaký hu
dební nástroj. Desetitisíce najdou jako hudeb
níci dobře honorované vedlejší zaměstnání. K 
této činnosti patří však ale dobrý hodnocenný 
nástroj a doporučujeme Vám proto, abyste se 
v případě koupě obrátili na továrnu hudebních 
nástrojů MEINEL & HEROLD, Markhausen 
v Čechách č. 947a. Všimněte si, že přímý nákup 
v odborném závodě cenu značně zlevní. V má
lo letech obsloužila tato firma přes půl milionu 
zákazníků. Asi 20.000 úředně ověřených děkov
ných dopisů zdůrazňuje dobrou jakost a nízké 
ceny našich hudebních nástrojů. Žádná konku
renční firma nemůže se ani s přibližným poč
tem porovnati. Kdo tedy má úmysl koupiti si 
hudební nástroj, tomu nemůžeme jiného u- 
přímně raditř, než aby si před koupí vyžádal 
náš hlavní ceník, který mu bude zaslán bez
platně. *

— Jste-li unaveni duševní anebo fysickou 
prací, vykonejte řádnou masáž těla. Nejúčin
nější masáž jest nezředěnou francovkou 
»ALPOU«. Touto masáží zlepší se oběh krve, 
zesílí svaly a vzpruží nervy. Poraďte se se svým 
lékařem a on Vám jistě masáž »ALPOU« do
poručí.

Změn a. »Změnilo se něco v tvém životě, 
když jsi se oženil?« — »Ano: Můj názor o že
nách.«

Advokát. »A potom, vážení páni po* 
rotcové, račte uvážiti pokročily věk mého kli
enta. Čím menší trest mu vyměříte, tím zaru
čenější budete mít, že jej také skutečně od
pyká, kdežto kdybyste mu dali trest příliš 
dlouhý, je skoro jisté, že by jeho smrt zabrá
nila, aby spravedlnosti úplně bylo učiněno za* 
dost.«



Tyto hodinky jsou mistrovské dílo
řekl dosud každý, kdož si koupil pravé 

Jkor neb lOmiko' 
hodinky u odborné a solidní firmy 
H. SUTTNER, BRNO, číslo 696, 
která je již od více než 33 let světo
známá a která má vlastní továrnu na 
hodiny ve Švýcarsku, neboť tyto 
hodinky jsou pravá mistrovská díla 

hodinářství. Jsou to

HODINKY pro celý 
život !

Dopište si ještě dnes o velký cennik, 
který obdržíte

úplně zdarma
a který Vám způsobí mnoho radosti. 
S trochou námahy můžete též obdrželi 

cenné dárky zdarma. 
Bližší zprávy o tom všem možno najiti 
v ceníku, který obsahuje množství 

zajímavých obrázků ohledně:

Dámských a pánských 
hodinek, řetízků, 
prstenů, náušnic, 
šperků a různých 
předmětů ze zlata 

a stříbra atd.,
které, jak ceny v katalogu dokazují, 

nikde jinde tak 
lacino a přec tak 

dobře
nenako”píte jak právě u:

Světového zasilatelského 
domu hodinami

Pouze W50 kč 
stojí pravé Švýcar, kotvové 
remontoirky č. 100, přesně 

zřízené a
pouze WK) kč 

pravé švýcarské kotvové re
montoirky „Roskopf" ho
dinky č. 111 s prima strojem 
a radio-svítícím číselníkem 
a ručičkami.

pouze n kč
stojí niklové kotvové re
montoirky „Roskopf" č. 384 se 
solidním, silným strojem, v kamenech 
běžícím,s ukazovatelem vteřin a radio- 

svítícím číselníkem a ručičkami.

Náramkové hodinky s ko
ženým řemínkem, velmi dobrý stroj, 
v dobré jakosti pOUZC >6 kč.

7 
0 
D «

Ty samé náramkové hodinky č. 3721 
s radio-svítícím číselníkem a ručičkami 
pouze 61 kč.
Pravý kotvový budíček 
č. 104, solidní stroj, přesně regulován, 
schránka poniklovaná 

16 cm vysoký, 
pouze 31 kč.

Pcndlovky, nástěn
né a kuch, hodiny 
atd. v obrovském vý

běru v ceníku.
Zásilky se vypravuji buď 
na dobírku aneb za předem 

poukázaný obnos.
J-10 létá záruka!

3
M

ů
Ql<

H. SUTTNER, BRNO ČÍSLO 696.



*- Snadné vydělávatI a řádn^ přácoVátí 
tnůžeme jen tehdy, máme-li úplně zdravé ruce a 
nohy. Usadí-li se v našich údech a kloubech 
tvrdošíjné bolesti, mučí-li nás píchání, trhání, 
jest to velkou překážkou výdělku. Jak blaho
dárně působí v takových těžkých chvílích natí
rání a masáže Fellerovým libovonným Elsa- 
fluidem, který si jako bolesti utišující domácí 
prostředek a kosmetikům získal již po 33 let 
vždy nových přívrženců. Vnitřně a zevně uží
ván účinkuje spolehlivě, též při revmatických 
bolestech, bolení hlavy a zubů atd. Již s poš
tovným a balením stojí: 1 speciální láhev Kč 
27.—, 3 dvojité láhve Kč 37.—, 4 speciální 
láhve Kč 97.—, 12 dvojitých lahví Kč 139.50. 
Československý rozesílací oddíl čís. 198. Elsa- 
a Hega-přípravku v Opavě, lékárník A. Hannel.

•

— Kdo chce míti hodinky, které skutečně 
správně jdou a nemusejí se každou chvíli dá
vat spravovat, ten zašle pouze svou přesnou 
adresu Světovému domu hodinami H. Suttner, 
Brno č. 696, a obdrží ihned zdarma velký ilu
strovaný ceník, ve kterém lze najiti pravé švý- 

dafslcé kapesní Jiodínky (jíz za 29 kč 50 hal.), 
náramkové hodinky (již za 56 Kč), budíčku 
(již za 32 Kč), pendlovky, řetízky, prsteny a 
všemožné předměty ze zlata a stříbra atd., kte
ré můžete koupiti u firmy Suttner téměř za 
původní tovární ceny, bez risika, poněvadž co 
nevyhovuje, vymění se nebo peníze se vrá'

— Stárnutí oddáliti je touhou každého. 
Proto bylo vždy snahou vyšetřiti, jaké jsou pří
činy stárnutí a jak tyto příčiny odstraniti. V 
poslední době bylo zjištěno, že lze buňky všech 
důležitých ústrojí chrániti před odumřením a 
udržovat! je svěžími jednak sírany a hlavr 
hořčíkem. Tyto důležité činitelé obsahuje ho 
ně přírodní léčivá voda Šaratica v koloidmm 
roztoku, tedy v roztoku, který je ku přímému 
vstřebání a tedy i účinku nejvhodnější. Nejlé
pe brati 2 polévkové lžíce 3krát denně půl ho
diny před jídlem. U těch pak, kdo trpí zác
pou, nutno dávku o 1—2 lžíce zvýšiti, tak7 aby 
bylo docíleno 1—2 kašovitých stolic denně 
S počátku nutno užřvatj denně, později obden

Pro zasmání
U soudu. »Obžalovaný, jste obviněn, že 

jste odcizil tisíc korun. Přejete si právního 
zástupce?« — »Nikoli, pane soudce, prosím, já 
bych si těch tisíc korun raději nechal sám.«

Klepy. Komunistickému poslanci béře 
krejčí míru na nové šaty. »Budeme musit udě
lat kalhoty zase o dvě číslička širší, pane po- 
slanče!« — »Tak vidíte! A to buržousti pořád 
říkají, že nás ubývá . . .!«

Aha. »Pročpak jsi propustil toho mladého 
muže?« — »Poněvadž nebyl k ničemu a byl 
všeho schopen.«

Nové oční lékařství. »Slabost va
šich očí přichází od nemírného pití.« — »Na
opak, pane doktore — jsem-li opilý, vidím 
všecko dvojnásobně.«

Zodpovědnost. »Kdo pak je zde zod
povědným za pořádek?« — Učedník: »Kdo je 
zodpovědný, to nevím, ale já si to odnesu 
yždycky, to vím.«

Ó j é! »Lékař zakázal mé ženě vařit.« — 
»Aj, což pak je churava?« — »Ona nikoli, ale 
já.«

P o d i v n o. »Poslechněte, nehubuje vaše 
žena, když přijdete tak pozdě domů?« — »Ne!« 
— »To se divím.« — »člověče, vždyť já vůbec 
nejsem ženat.« — »Tak proč chodíte tak pozdě 
domů?«

•

Co je horší? »N'eni to mrzuté, míti že
nu, která umí báječně vařit a přeci nevaři?« — 
»Hm, myslím, že je ještf mrzutější, míti man
želku, jež neumí vařit a přece vaří.«

Zvláštní úkaz. »Je zvláštní, jak mnozí 
lidé si myslí, že dovedou hrát divadlo!« — 
»Máte pravdu. Hlavně mezi herci je tento úkaz 
velmi hustý!«

Pochopitelné. Paní: »Nemám, Anno, 
nic proti tomu, aby vaše přítelkyně vás navště
vovala v kuchyni — ale nesmí se tak hlasité 
smát!« — Anna: »Ona za to, milo.stpaní, nemů
že. Já jsem jí totiž vyprávěla, jak jste minuly 
týden chtěla upéci koláč!«



■

Isou pileni choroby vyléčitelný?
Při dýchavičnosti, kataru plic hroíů.zasíaralčm 
kašli, zahlenčnl a dlouho irvaliciui chrapotu

nechť každů Cte brožuru a hořejším názvem. Pisatel, p. MUDr. Guttmann. dřívější vrchní lékař Finsenovu 
léčebnu, ukazuje v ní snadno pochopitelnům způsobem přírodní cestu k odstranění těchto chorob. 
Každů nemocnů obdrží tuto brožurku na přání úplně zdarma a vyplaceně. Nechť každů píše korespon

denční liitek (frankovanů Kč 1 20)i přesnou adresou na;

PDHLMANN & Co., BERLIN 0 984 Miiggelstrasse25-25a

Pro zasmání
Ubozí diváci. »Dej mi pokoj s mo

derním divadlem. Buď je to takové svinstvo, 
le musím dělat, jako když tomu nerozumím, 
nebo je to tak »moderní«, že tomu opravdu ne
rozumím. .. 1«

*

Popularisování lékařské vědy. 
»Proč se říká vašemu prokuristovi »slepé stře
vo?« — »Protože je snadno podrážděn a úplně 
zbytečný.«

To j i n e z n á. Když jsme na cestě rych
líkem onehdy vyjeli z tunelu, obrátil se kc 
mně přítel a pravil: »Podívej se tamhle na ten 
párek v koutě. Vidíš, jak je rudá? Ta dostala 
v té tmě aspoň deset pus.« — »To ji neznáš! 
Ani jednu nedostala; proto zrudla zlostí.«

.N e j 1 e p š í lék. »Co byste dělal, kdyby 
vám řekl lékař, že budete žít již jen měsíc?« — 
»Sel bych k jinému lékaři!«

Mladistvý praktik. »Co je ti, John
ny, milejší — celý šilink nebo dva púlšilinky?« 
— »Dva púlšilinky, pane učiteli!« — »Zase jsi 
nedával pozor, Johnny! Vysvětlil jsem vám 
přece zřetelně, že dvě polovice jsou totéž, jako 
jeden celek!« — »To ano, pane učiteli. Ale dva 
púlšilinky jsou mně přece jen milejší, protože 
ztratím-li jeden z nich, mám přece ještě dru
hý, ale ztratím-li celý šilink, nemám nic!«

Znalec lidí. »Já se jen podívám člo
věku do očí a už vím, co si o mně myslí.« — 
»lim, není vám to někdy nepříjemné?«

Dětské otázky. »Mamičko, proč ne
věsty chodí vždycky celé bílé? — »Poněvadž 
den svatební jest nejšťastnějším dnem v životě, 
miláčku.« »A mamičko, proč ženichové cho- 
dějí vždy černě?«

•

Vzal ho za slovo. Účetní (který chce 
žádati o zvýšení platu): »Odpusťte, pane šéte, 
ale tohoto prvního bude tomu patnact roků, co 
jsem u vás zaměstnán.« — »Dobře, já vám to 
odpouštím!«

Doslovně. »Je to pravda, že váš muž 
mluví vždy sám k sobě, je-li sám?« —• 
»To nevím — já nejsem nikdy při tom, je-li 
sám.« •

Přičinlivá ženuška. »A což tvá že
nuška? Jestlipak je ti trochu v něčem nápo
mocná?« — »To si myslím! <Na příklad dopisy 
dává mi už všecky otevřené...!«

Pletl si cestu. Unaveně otočily se 
dveře kolem své osy, aby vpustily opuštěného 
hosta. »Lituji,« pokrčil vrchní rameny, »jsou 
tři hodiny, policejní hodina, nesmíme už niče
ho naliti!« — Host odešel, ale za pět minut už 
tu byl zase. »Akalé světlé, prosím!« — »Lituji, 
už to není možné. Policie by nám dělala těž
kosti.« — Zmizel zase zarmoucen. Už stavěli 
číšníci stoly na sebe, v tom byl tu opět: »Jen 
docela malé světlé!« — Nyní však vrchní stal 
se trochu nepříjemným: »U stamilionů hromů, 
cožpak nerozumíte? Už po třetí vám říkám 
nyní, že nesmíme už čepovat...« — »Ale, ale, 
to je divné,« koktal zmožený pocestný, »což
pak vy jste vrchním ve všech lokálech?«



Odborní čeští lékaři v Mor. Ostravě a okolí

Soukromý léčebný ústav Telefon 23.90 

(sanatorium) Dra. LEOPOLDA KLEINA v Mor. Ostravě 
pro chirurgické a ženské nemoci, porodg, vnitřní nemoci. Ústav pro róntgenování. 
Též ambulanční vyšetřeni a léčení od 2 do 4 hod. odpol. Hornopolní ul. 9.

MUDr. E. Šťastník odborný lékař a operatér 
veškerých očních chorob

Přednosta očního oddčlení městské veřejné nemocnice v Mor, Ostravč. — Ordinuie pouze ve 
všední dny od 101/, — 1. 3 — 4. Ordinuje pro veškeré nemoc, pokl., Léčebný fond a Rev, br. pokl. 

Mor. Ostrava, Hviezdoslavova (naproti býv. polit správě).

Roentgen Odborný zubní lékař Ultra-slunce, keramika

MUDr. Karel Poledník
Ordinuje: 8 - V2I2, 1-4 Orlo VH VBáňském domě

MUDr. [B. David, Mor. Ostrava 
Odborný lékař pro nemoce kožní, pohlavní a syfilis 
Nádražní třída čís. 18a. Telefon číslo 25.40. Ordinuje 9 — 11, 1—5

Výzkum krve. Salvarsan. Zvláštní čekárny.

Odborná zubní lékařka
MUDr. Milada Jirásková v Třinci
Ordinuje pro nemocenské pokladny a Léčebný fond ve všední dny od 8-12, 2-6

Zkoušený zubní technik Ordinuje od 8 —12. 2—6

Vladimír Jirásek ve Třinci
provádí veškeré zubotechnické práce ve zlaté, kaučuku amer, metodou.

Městský MUDr. Jaroslav Kika pokladenský lékař 

Ordinuje :8— 11, 2 — 4 K â T V í D H d v domě Městské spořitelny.
Horské slunce

MUDr. Břetislav Novotný, Hrušov
Ordinuje od 8 —11 hodin dopoledne a od 2 — 3 hodin odpoledne



~ - PQAKT1CKÝ LÉKAŘ
Hi. IZ. Or Jofiorný

Ordinuje ve všední dny od 8-11 hod. dopol. ZÁVODNÍ LÉKAĎ

Odbor, lékař MU©IŁ. VLASTIMIL HRUBÝ 
pro choroby nervové a duševní
Býv. asistent odd. neurologické kliniky v Brně. — Elektro-psychotherapie (Suaesce)

MOR. OSTRAVA, Johannyho třída łis. S
Ordinuje ve všední dny od 8—11 dopol., od 2 - 4 odpol.

MUDr. JAROSLAV SOBOTKA
odborný lékař a operatér nemocí ženských a porodnictví 

Telefon 21.71 MOR. OSTRAVA, Zámecká 17 (vedle fy Bachner)
Ordinuje od 9—11 hod. dop. a od 2—4 hod. odp.

Roentgenolog^ílLJUEL.VÁCLAV élNUÉíLlEK.
vyšetřuje a léčí roentgenovými paprsky

Telefon 35.61 MORAVSKÁ OSTRAVA, Chelčického ulice čís. 4
ORDINUJE od 9 — 12 dopoledne a od 2 — 4 odpoledne

ódborný lékař pro tuberkulosu a plicni choroby MUDr. ALOIS CHVOSTEK
MOR. OSTRAVA, Táborská ul.

Ordinuje od ÍÍ — Í2, od 2-4 vedle kav. „Orient'

Roentgen. — Horské slunce. — Pneumothorax^

Odborný lékař MUDR. FBL NAVRÁTIL a operatér 
nemocí ušních, nosních a krčních
Em. asistent české ušni kliniky v Praze. Ordinuje od 10 —11, od 2 — 4 hod.

Telefon 30.98 MOR. OSTRAVA, Tyršova ulice číslo 23

Emerit primář MUDR. BOHUMIL MALÝ 
odborný lékař nemocí plicních

Telefon 33.49 MOR. OSTRAVA, Nádražní €1 LI já my. Jindřich*
Ordinuje od 10 do 12 hodin dopoledne mimo neděle a svátky. — Specifické léčení tuberkulosy

ipiłimAJł mudił. IŁ. SIŁ AM IB K.
odborný lékař nemocí vnitřních 

Ordinuje denné mimo neděle a svátky od 2—4 h.

MOR. OSTRAVA, Mili co va ul. 4. — Telefon 32.24



Lékárna PK Mr. FR. POSTAVA v M. Ostravě

DIETETICKÝ ČAJ PROTI
Nádražní třída číslo

(Spec. Antidiaposae apéritif

upravuje zažívání a výměnu látek 
značné zmenšení tukových vrstev.

v organismu tak, že je v krátké době pozorovali
CENA K< 1J-ÍO
Zásilky na venek vyplacen

Pro zasmán
Nevěděl, proč. »Pane domácí, s tou 

partaji pode mnou to už není k vydržení. Ti 
lidé nedají ani v noci pokoj.. Včera ve dvě ho
diny v noci klepali smetákem na strop.« — »A 
to vás vyrušilo ze spánku?« — »Ne — já jsem 
ještě nespal.« — »To jste tedy asi ještě praco
val?« — »Vlastně ne, ale hrál jsem na saxofon.«

Rozpoznání. »Ujišťuji vás, milá pani, 
že vám nic, ale naprosto nic neschází. Jste 
úplné zdráva! Všecko, co potřebujete, je tro
chu klidu.« — »Ale, pane doktore, jen se po
dívejte na můj jazyk, jak vypadá strašlivě!« 
— »Zcela správně: právě ten potřebuje nutně 
odpočinku.«

Vážný důvod. Soudce k obžalované
mu: »Proč jste neodevzdal nalezenou peně
ženku hned na policejní úřad?« — Obžalova
ný: »Bylo to už pozdě večer.« — Soudce: »Tak 
tedy ráno?« — Obžalovaný: »To už v ní, pro
sím, nic nebylo.«

Mezi pobudy. Sešli se dva pobudové. 
Jeden pozoruje, že druhý je pěkně oblečen, má 
nový klobouk a zlaté hodinky. Zeptá se ho: 
»Kde jsi, Člověče, přišel k tomu přepychu?« — 
»Jo, kamaráde, já si teď stojím znamenitě. 
Otevřel jsem si obchodní dům.« — »Dej pokoj, 
A s čím?« — »S páčidlem!«

V kanceláři. »Včera jsem byl na po
svícení, ale to byl požitek. Mladoučká vepřo
vá se zelíčkem, kachnička s kompotem, kře
houčké koláčky.« — »Nepovídejte mi to; už se 
mi sbíhají sliny.« — »Právě proto vám to po
vídám! Máte tamhle nalepit přes 50 známek!«

Než se ženská oblékne. »Představ 
si, muži: za nedlouho budeme moci dolétnout 
za dvě hodiny z Vídně do Berlína!« — »Co z 
toho budu mít, potřebuješ-li čtyři hodiny než 
se oblékneš!«

Prokoukl ho. Pan Spinka, známý drž- 
grešle, trpěl častým bolením hlavy. Jednou 
potkal známého lékaře a chtěje využiti příle 
žitosti k laciné poradě, tázal se ho: »Nemáte 
nic proti tomu, pane doktore, mne bolí pořád 
hlava?« — Lékař se usmál a odpověděl: »Ale 
co vás napadá, pane Spinka, co bych proti to
mu měl? Jen když nebolí mne!«

Pravý pacifista. »Jack prohlásil, ž“ 
se nikdy neožení!« — »Ano. Je jedním stou 
pencem věčného míru!«

Nepříjemná maličkost. »Právě 
maličkosti to jsou, které jsou člověku v životě 
nejnepříjemnější!« — »To máte pravdu! Vče
ra na příklad, když jsem šel domů z hostince, 
nalezl jsem bez námahy ulici a dům, ve kterém 
bydlím — ale než jsem nalezl klíčovou dírku, 
to dalo práce!«

•

Marná vyhrůžka. »Milostpaní, děti 
jsou hrozně nezbedné!« — »Protože neumíte s 
nimi zacházet! Pošlete je ke mně — já jim 
něco zazpívám!« — »To nebude nic platné, mi
lostpaní! Tím jsem jim už také vyhrožovala.«

V hospodě. »Pije Venca dnes na ra 
dost nebo na zlost?« — »Na dluh!«



I ____Doporučujeme tyło firmy a podniky v Radvanicich^ |
&ÁVA ~ - LIKÉRY - UZENINY - CUKROVINKY

ANI. ÍTAFINIAK
RADWANICE

NÁDOBÍ - BARVY - LAKY - HŘEBÍKY

galanterní zboží. VîlOVâ čtvrť

M. TH1EBERGER aktovky
KUFRYRADVANICF

FNYVeškeré obuv.

LIKÉRY - CUKROVINKY DA(|V/|ÜIPP 
LAHŮDKY - UZENINY II[lil III||IL|j
NÁDOBÍ - OBUV - BARVY
LAKY
Krátké a

dobrý a levný

Ku pořizování svatebnu 
a školních fotografií doj

Doporuč

IEAWIEEE Ji I

Projektují a prováděj.
veškeré stavby poz<_ 

silniční a žek
PLÁNY, ROZPOČTY A ODHADY i.

KÁVAjtAJEi IIKĚPY. UZENINY, CUlU

iiůiíní zboíí, obuy, nádobí PETŘVALD

KÁVA - ČAJ - LIKÉRY - CUKROVINKY n.|f| Rf í
UZENINY - SEMENA - NÁDOBÍ MI1U« 11111 Vliti V “



RESTAURACE
Plzeň. prazdroj 
Eeplá a studená 
jídla v každé době

Antonín RYZNAR, Petřvald Obchod smíš.zbožím 
« TfM ' ®^*W- >f- LEVNÉ CENY

(u obecního domu) DOBRÁ OBSLUHA

JINDŘICH BERNATÍK 
dřevoobchod a tov. »klad asbesto-cementové břidlice 

V PETŘVALDĚ - Zast. místní dráhy Petřvald 
VeSkeré druhy řeziva stavebního a stolařského. Hra
noly béžnúch dimensi. Podlahová prkna, plotovky. 
ryflle a t. d. — Krytina novostaveb v barvách: bílé 
tmavošedé, médňaté a řervenavé.

RESTAURACE  Jindřich Bernatík
Teplá a studená kuchyně. - Sál - jeviště 
Dobrá obsluh'?

Jen prospěch máte z toho, když nakupujete

V OBCHODNÍM DOMĚ

ANT. JIRKA
PETŘVALD—HEDVIKA
Ve velkém výběru: látky dámské a pánské, hedvábí, 
bílé zboží, kloubouky dámské a pánské, veškeré prádlo 

a punčochy, konfekce, obuv.

I Vlastní krejčovská dílna.

Gramofony a veškeré součástky 
éž na splátky, jen u odb. firmy

ANG» VElR VALD

kočka
ikař
I». zastávka .HEDVIKA*

orace
a vkusném provedení 

a dodává odborná firma

fetřwafd 59k
1 a IVŽliENINY všeho druhu zhotovuje 

v moderní úpravě levné

AIEE1ER-PREČ, S.VALD



Razítka

Hudebniny

KÁVA.ČAJ. KAKAO TRŽNICE HRAČKY, »“«W- nddol,i
EDMUND KlSCHfl! .,"•“‘It

KNIHKUPECTVbPAPÍRNICTVÍ v ,
h, VYSLOUŽILOVA 
ORLOVÍ

barvy na přebarveni obuvi, veškeré obuvnické lAfiEF HÍIFFDFK 
</L přípravy a leštidla koupíte dobít a levné u fy JVJLI Uvl 1

dle míru. PETŘVALD ■ Hedvika

ODĚVY
všeho druhu v prvotřídním pi ovedení zhotoví 
Vám za mírné ceny krejčovský atelier 

LAD. KftENEK, PETŘVALD Č. 19

Stavební a galanterní tílířlPÍftSTVÍ 
EMIL POIÁÍEK 
v Pelívaldč

provádí veškeré do oboru spadající práce.

1 Doporučujeme tyto firmy a podniky v Orlové a Doubravě: |

Literatura Velký výběr. Solidní ceny

VEŠKERÉ

’ 1SKOPISY
RYCHLE
A LEVNĚ

I pnovÁDÍ

KNIHTISKÁRNA

PECHTOR
ORLOVÁ

Hrací Karly, KnřácKC potřeby

IÍZDNÍ K0I.Ï
MOTOCYKLY „RudgeWhitworth"

GRAMOFONY - desky
a veškeré součástky koupíte ne/levné/i, 
též na mírné měsíční splátky u firmy 

J08. ZAREMBA, ORLOVÁ
(nad Dělnickým domem) 

Emailování o niklování kol 
Veškeré opravy provádějí se odborně, rychle a levné



CUKROVÍ

ZKOUŠENÝ ZUBNÍ TECHNIK

VÁCLAV ŠTĚTKA) ORLOVÁ

ZBOŽÍ KOLONIÁLNÍ, nejlepší jakosti za levné ceny

5 v EDUARD KONVIČKA
Ixj

i <®EL1LO)VA
NÄ SKLADĚ VEŠKERÁ VÍNA, JEMNÉ LIKÉRY COKOIÁDA, CUKROVINKY

Přípravy pro krejčí, 
švadleny a modistky

Dámské módní zboží - Pánské prádlo - Pláště - Kloiibouky - Obuv

Ml ri/n máslo, sýry, smetanu, tvaroh, vejce A. BOHUŠOVA
|¥| LL, l\ U  , první orlovská mlékárna

ajmepozivatiny koupíte vždy čerstvé a nejlevněji jenu ly ORLOVÁ

Mí 7111171 Sk
I UUUÍlI G.PJU1I1SOV4, ORLOVA

Zhotovovaní dle míry - Vlastní výroba -Též na mírné splátky (naproti klášteru)

Dámské lámy vlněné, prací a hedvábné

ANT. SUCBARDA 
ORLOVÁ 
(vedle drogerie pana Marka)

všeho druhu k výletům, slav- ■ S ■ Ip»/ 
nostem, plesům, do bufetu KI AlflłlB 
dodá za výhodných podmínek nejlevněji

Továrna cukrovinek ORLOVÁ, MaSuíFce

První orlovská výroba a sklad nábytku , ' j TEJ 71 j J K
ORLOVÁ

Nábytkové, stavební a strojní stolařství Výhodné platební podmínky ! Levné ceny ! Přesvědčte se

Továrna likérů a rumů M.WECHSNER, ORLOVÁ
 Sklad piva ostravského a plzeňského .PRAZDROJE"



Pro zasmání

•>

Hovor sociální. »Jak pohlížíte na na
bývání majetku?« — Velký boháč: »Při prv
ním milionu je každá metoda dobrá a při ná
sledujících se už počestnost dostaví sama se- 
bou.« —

Divadlo. »Všimla sis včera v divadle, 
jak Ema koketovala s tím poručíkem ve ve
dlejší lóži?« — »Ani jsem si nevšimla.« — »Ne? 
A proč tedy chodíš do divadla?«

Kdoskoho. Vlak se hnul. Průvodčí při
chází revidovati jízdenky; zděšeně volá jeden 
cestující v druhé třídě: »Jeminánku, teď jsem 
omylem vešel do nepravého oddělení!« — »To 
vám nic nepomůže; rozdíl musí býti vyrovnán!« 
— »To jsem ale opravdu rád! Ťak mně, pro
sím, uhraďte osmdesát korun. Mám totiž jíz
denku do první třídy!«

Komedie plná omylů. V »suché« 
Americe stojí zatčený před soudcem: »Co vás 
sem přivádí?« táže se soudce. — Zatčený: 
»Dva strážníci.« — »Po tom jsem se vás ne
ptal — ale po příčině — vy to víte dobře — 
zajisté opilství, co?« — Provinilec: »Souhlasí, 
pane soudce, oba byli opili!«

Mezi zedníky. »Ví o tom stavitel, že 
spadlo lešení?« — »Myslím, že ano, protože je 
pod ním.«

Doporučujeme tyto firmy a podniky v Opavě : |

Veškerá SEMENA květinová a zeleninová 
zaručené čistotu a klíčivosti od prvotřídních pěstitelů cizích i domácích 
obdržíte v prvním českém obchodě semenářském ve SLEZSKU firmu

B. A. TICHÝ V OPAVĚ,
Ostrožná ulice 20. - Kanceláře v Opavě, Školní okruh 5. - Telefon č. 561.

Velkoobchod zem. produktu a potřebami. Sklad motouzů, zboží z jutu a konopí. 
Veškeré zahradnické potřebu- — Veškeré včelařské potřebu-

C4JE «8 Číňanem*
SLIVOVICE

J. čclcda
An a V a MnMrukovn VPUVU) ulice čls. 25

CO ONAČ
RUM

Podporujte

SLEZSKOU MAIKI 
osvěty lidové 
pro Těšínsko 
a Hlučínsko

Je to stejné. V pražské ulici mají ve
dle sebe krámy řezník a knihkupec. Tuhle vy
šli ven a knihkupec se ptá: »Tak, co jde na od
byt, pane soused?« — »Teď nejvíc prasečina.« 
— »U mne také...«

Dukát. »Tak co, dostali jste šťastně 
zpátky ten český dukát, který váš chlapeček 
včera spolkl?«



Pro zasmání

Chytrost nejsou žádné čáry... 
Anglická historka.

Kontrola ve vlaku. — Jízdenky prosím! — 
volal kontrolor vstupující na stanici ve Wynd- 
hallu do odděleni třetí třídy.

Každý podával svůj lístek, kromě starého 
muže, ubohého vzezření, který seděl v koutě 
a zdál se býti zcela pohřížen do sebc.

— Sir... please... vaši jízdenku, pravil 
kontrolor, jemně se dotknuv ramene starcova.

Muž roztrž.tě zvedl hlavu.
— Ah! weil... můj lístek... hml.. hm!. . 

počkejte... kam jsem ho dal... vstrčil jsem 
si ho ... hrome, kam jsem si ho jen zandal?

Nervosně, chvějícíma se rukama začal 
prohledávat své kapsy, obracel je, sejmul klo
bouk a prohlížel jej uvnitř i zevně...

— Byl to zpáteční, vysvětloval plaše... 
přijel jsem ráno... a teď zase jedu domů... 
je tak maličký... kam jsem ho jen mohl za
strčit. Promiňte mi, prosím ...

Kontrolor začal býti netrpěliv.
— óóóh, zvolal náhle stafec radostně... 

to jc k neuvěření... mám jej v ústech ... můj 
starý zvyk žvýkat pastilky... jaká roztržitost, 
prosím za prominutí, tady je.

Úředník chvatně proštípl lístek ... vlak se 
rozejel.

— Jak jc možné, pane, býti takhle roztržit 
jako vy? ozvala se hezká mladá dívka z pro
tějšího rohu, upírajíc na starce udivené očr... 
Jc ovšem malý... přece však: v ústech! Jak 
je to možné?

— Och, slečinko, naklonil se stařec, mžou
raje chytrácky... musel jsem trochu rozma
zat datum na lístku... Víte, je z minulého 
týdne.

*

Šlechetný dobrodinec. Soudce: 
»Obžalovaný, nepopírejte svou vinu. Byl jste 
strážníkem přistižen, když jste tahal botu s 
nohou spícího, poněkud podnapilého občana. 
Co chcete uvésti na svou omluvu?« — »Pro
sím, pane soudce, ten.pán sténal ve spaní tak 
bolestně, že jsem si hned myslil, že ho bolí 
kuří oko.«

Pro jistotu. Tchyně, chystající se k 
odjezdu vlakem: »Milé děti, dlouhým louče
ním nám ten čas tak uběhl, že bych vlak jisté 
zmeškala. Za čtvrt hodiny odjíždí a na nádra
ží je dvacet minut cesty...« — Zeť: »Ale ne
strachujte se, maminko, mám hodiny nařízeny 
pro každý případ o půl hodiny napřed!«

Strašná změna. »I pozdrav vás pán
bůh, pane JCřapáček, vy jste se změnil! Věřte, 
že bych vás už skoro ani nepoznal.« — »Ale 
já se nejmenují Křapáček!« — »Cože? Křap.í- 
ček že už se také nejmenujete?«

*

Z opatrnosti. Přítel ke kolegovi, sta
rému mládenci: »Nerozumím ti, Václave. Ještě 
před týdnem jsi tak cjiválil svou hospodyni, 
jak ti dobře vaří, a dnes pravíš, že jsi ji pro
pustil!« — »Ovšem! Z opatrnosti, abych se s 
ní neoženil!«

*

Nedorozumění. Herec: »Pane ředi
teli, račte odpustitř, ale už druhý měsíc jsem 
nedostal žádné gáže...« — Ředitel: »Prosím, 
prosím — odpustím s největší radostí!«

Svědomitá. »Pane doktore, máte oka
mžitě přijít k nám.« — »Má to tak naspěch?«
— »To bych řekla. Bratříček spolkl poslední 
dvacetikorunu a naši chtějí poslat pro pivo.«

*

Oběť doby. »Musíme se dát opravdu 
rozvést. Jarouši? Ačkoliv se máme tak rádi?«
— »Na mou duši! To je teď hloupá móda!«

Návrat z hor. »Nu tak, Máři, jak to 
chodilo u nás, co jsem byla na lyžích? Byl pán 
spokojen s vámi?« — »Milostpaní, ten si po
roučel, jako kdyby byl pánem v domě!«

*

B á s n í 1 e k. »Mé knížky veršů vyjde teď 
už čtrnácté vydání.« — »Jak to? To še tiskne 
každý výtisk zvlášť?«



Seznam trhů v Československé Republice na rok 1931.
Pořádá Jar. Velek, Praha 552—H.

Otištěni bez svoleni pořadatele zakázáno.

UPOZORNĚNÍ. Seznam trhů zpracován bez záruky většinou na základě úředních zpráv, pokud po
řadatele došly, nicméně, aby byl seznam trhů úplně správný, což jest nejen ve všeobecném, nýbrž i v zájmu 
jednotlivých obci, žádáme sl. obecni úřady, aby v případě potřeby zaslaly opravy anebo změny, jakož 
i sděleni nově povolených trhů anebo připadnoú-li na neděli neb svátek, na kdy se odkládají, vždy raději 
hned, nejdéle vždy dó konce února předcházejícího roku, pro který má kalendář vyjiti, na adresu: 
Sekretariát Svazu knihkupcův a nakladatelův československé republiky v Praze II., Spálená ul. 9. 

Změny, obcemi věas nehlášené, jsou pro redakci kalendáře nezávazné.

►XT* Trhy pouze na dobytek označeny jsou pismenou D. — Trhy na koně pismenou K, trhy 
na dobytek a Koně DK, výr. trhy na zt>oží a dobytek VD, trhy na zboží, dobytek 

a Koně VDK. “ipa

Cecliy.
Abcrtamy: 22. čna.
Andělská Hora vše VD: 16. břez., 1. čna, 7. září, 

30. list.
Arnoltice: 13. břez., 22. čna, 5. říj.
Aš: 23. ún., 10. břez. D, 1. čna, 9. čna D, 31. srp.,

8. září D, 10. list. D, 23. list.
Bakov u. Jiz. : 26. led., 16. ún., 23. břez., 20. dub.,

3. čna, 20. čce, 31. srp., 7. říj., 2. list., 7. pros.
Bavorov: 18. ún., 24. dub., 1. září, 21. list.
Bečov n. Teplou: 30. břez., 18. kvt., 19. říj., 21. pros. 
Bečov u Mostu: 14. ún., 15. kvt., 14. srp., 14. list.
Bechyně vesměs VD: 20. led., 3. břez., 31. břez.,

5. kvt., 26. kvt., 30. čna, 18. srp., 29. září, 2. list.,
9. pros.

Bělá p. Bezdězem vesměs VD: 2. břez., 11. kvt.,
22. čce, 21. září, 18. list.

Bělá n. Radbuzou: 9. břez., 18. kvt., 10. srp., 30. list 
Bělčice: 19. břez., 18. čna, 10. čce, 24. září, 29. říj. 
Bělohrad: 5. kvt., 2. čce, 10. září, 20. říj.
Benešov u Prahy: 26. led., 23. ún. D, 19. břez,

9. dub. D, 4. kvt., 15. čna, 27. čce, 21. srp. D,
21. září, 26. říj., 30. list., 29. pros. D. (Data bez 
označení jsou VDK.)

Benešov nad Ploučnicí: 28. břez., 9. kvt., 7. list.
Bernartice: 9. ún., 26. ún., 2. dub., 30. dub., 22. kvt.,

4. čce, 27. čce, 21. srp., 23. záři, 16. říj., 11. list., 
24. pros.

Beroun: 5. led., 16. ún. D, 9. břez., 27. dub., 15. kvt. 
D, 15. čna D, 9. čce, 31. srp., 15. září D, 15. říj. D,
11. list., 15. pros. D.

Bezdružice: 26. led., 4. kvt. VD, 13. čce, 21. září VD,
14. pros.

Bílé Podolí: 3. ún., 2. kvt., 22. čce, 1. říj., 5. list.
Bílé Poličany: 12. led., 6. břez., 4. kvt., 24. čna, 

24. srp., 29. říj.
Bílina 26. srpna VD, 11. list. VD.
Blatná vesměs VDK: 20. led., 26. ún., 15. dub., 15. 

čna, 17. srp., 17. září, 22. říj., 26. list., 21. pros.
Blovice vesměs VDK: 10. ún., 25. břez., 20. kvt.,

15. čce, 2. září, 29. říj., 15. pros.
Blšany: 23. ún., 10. čna, 13. čce D, 5. říj., 14. pros. 
Bohdaneč vesměs VD: 12. led., 9. ún., 23. břez., 13.

kvt., 22. čna, 15. čce, 26. srp., 12. říj., 4. list.,
5. pros. V.

Eochjv: 20. led. D, 24. ún. D, 24. břez. D, 27. dub.,
19. kvt. D, 23. čna D, 27. čce, 25. srp. D, 29. září,
20. říj. D, 3. list., 24. list. D, 22. pros.

Bojanov: 28. led., 3. čna, 26. srp., 25. list.
Bor u české Lípy: 15. srp.
Bor u Tachova: 10. břez., 19. kvt., 6. říj., 9. pros. 
Borohrádek vesměs VD: 11. břez., 7. kvt., 4. čce,

3. říj., 2. list.
Borotín: 12. břez., 11. kvt., 11. čna, 4. čce, 27. čce,

14. září, 15. říj.
Borová: 22. led., 24. ún. D, 17. břez. D, 24. břez. D,

16. dub., 11. čna, 10. září, 21. pros. D.
Borovany: 14. kvt., 15. říj.
Bozkov vše VDK: 9. břez., 18. kvt., 10. srp., 13. říj.
Božejov: 27. čce, 16. list.
Boží Dar: 27. čce, 26. říj.

Brandýs n. Labem: 27. led., 14. dub., 2. čna, 11. srp.,
22. září, 24. list.

Bródce n. Jiz.: 17. ún., 26. kvt., 5. říj., 28. pros.
Broumy: 1. dub., 10. čna, 17. srp., 14. říj.
Březnice: 10. led. DK; vesměs VDK: 23. ún., 30. 

břez., 26. kvt., 20. čce, 27. srp., 30. září, 3. list.,
7. pros.

Březno u Ml. Bol.: 18. břez., 10. čna, 2. září, 11. list.
Březno u Chomutova: 16. břez., 17. srp., 5. říj. 
Březové Hory: 15. led., 15. kvL, 31. čce, 15. říj.
Budyně n. Ohří: 3. ún., 16. čna, 10. srp., 29. záři, 

27. říj.
Buškovice vše VD: 19. kvt., 15. září, 19. list.
Buštěhrad: 3. led., 25. břez., 26. kvt., 17. říj.
Bystré u Poličky vše VD : 4. ún., 15. dub., 5. srp.,

23. září, 2. pros.
Bystré u N. Města n. Met. vše VD: 25. břez., 17. 

čna, 9. září, 29. říj.
Bystřice u Benešova vesměs VD: 24. ún., 23. dub., 

27. čna, 26. srp., 29. říj., 25. list.
Býšice: 26. břez., 26. kvt., 30. čce, 7. září, 5. říj.,

5. list., 28. pros.
Cerekvice n. Loučnou vesměs D: 2. břez., 22. čna,

3. srp., 2. list.
Cerhenice: 24. ún., 23. dub., 15. čna, 29. září.
Cerhovice: 26. ún., 30. dub., 25. čna, 20. srp., 1. říj.,

5. list.
Cetviny: 20. led., 25. břez., 2. kvt., 11. list., 21. pros 
Cinvald: 13. čce, 5. říj.
Cvikov vesměs VDK: 16. ún., 8. čna, 21. září, 23. list. 
Üachrov: 1. čna D, 30. září D.
Čáslav vesměs VDK: 7. led., 9. břez., 27. dub., 4. čce,

17. srp., 17. září, 19. říj.
častolovice: 7. led. VD, 15. čna VD, 22. čce, 9. září, 
čechtice: 26. led., 24. ún., 3. dub., 22. kvt., 31. říj.,

18. pros.
Čelákovice vesměs VDK: 13. led., 3. břez., 5. kvt.,

8. září, 20. říj.
čermná u Kyšperka vše VD: 12. břez., 25. čna,

29. říj.
černošín: 4. ún. D, 9. ún., 4. břez. D, 1. dub. D,

24. dub., 6.kvt. D, 3. čna D, 1. čce D, 8. čce, 
5. srp. D, 2. září D, 29. září, 7. říj. D, 4. list. D,
17. pros.

černovice vesměs VD: 3. ún., 2. dub., 11. kvt., 1. čna,
4. čce, 9. září, 15. říj., 16. list., 17. pros. Mimo to 
4 trhy jen D, jichž konání se ročně ustanovuje.

černý Důl vesměs VDK: 12. led., 8. kvt., 31. srp.
červená ítečice vesměs VD: 24. ún., 24. břez., 19. 

kvt., 16. čna, 22. čce, 24. srp., 29. září, 3. list.,
25. list.

červené Janovice: 17. břez., 23. čna, 15. září, 20. říj.,
10. list.

červený Kostelec: 15. led., 30. dub., 20. kvt., 24. září, 
14. pros.

česká Bělá vesměs VD: 9. ún., 23. břez., 4. kvt,
29. září.

česká Kamenice: 16. a 17. břez., 18. a 19. květ., 12. 
a 13. říj.

česká Lípa: 12. břez., 18. břez. D, 10. čna D, 26. 
srp. D, 17. září, 12. list., 18. list. D.

česká Skalice: 27. led. D, 28. led. VD, 5. kvt. D,



6. kvt. VD, 11. srp. D, 12. srp. VD, 27. říj. D.
29. říj. VD.

česká Třebová: 23. ún. D, 24. ún., 18. kvt. D, 19 
kvt., 8. srp. D, 10. srp., 19. záři D, 21. září.

české Budějovice vesměs VDK: 12. led., 12. ún.,
5. břez., 16. dub., 15. kvt., 8. čna, 16. čce, 33. srp., 
14. září, 8. říj., 11. list., 3. pros.

české Velenice (Vitorazsko) : 6. ún., 3. dub., 5, čna.
2. říj., 4. pros.

český Brod: 7. led. VD, 9. ún. D, 13. břez. D, 10 
dub. D, 8. kvt. D, 1. čna V, 7. čce D, 27. čce D,
17. srp. D, 21. září D, 12. říj. VD, 2. list. VD, 14. 
pros. D.

český Dub: 31. břez., 19. kvt., 18. srp., 13. říj.
1. pros.

český Krumlov: 25. ún. DK, 12. břez., 20. kvt., 10. 
čna DK, 12. září, 21. říj. DK. 25. list.

český Wiesenthal: 16. kvt., 29. září.
češtin: 1. dub., 11. kvt., 3. čna, 7. čce, 5. srp., 2. zá:í

2. list.
číměř: 13. dub. D, 17. srp. D, 7. září D
čistá: 31. břez., 8. čna, 27. čce, 14. září, 25. list.
čkyně: 2. břez., 20. čce, 12. říj., 30. list.
Dažice: 7. led. DK 10. ún., 25. ún. DK, 29. dub. DK.

4. kvt., 15. čna, 22. čce DK, 28. čce, 16. září DK 
29. záři, 18. list. DK, 14. pros.

Davle: 7. kvt., 13. čce, 27. srp., 29. říj.
Děčín: 5. led. (2 dny), 4. a 5. kvt., 17. a 18. srp.,

26. a 27. říj.
Dešenice: 30. břez., 7. září, 7. pros.
Doštoá: 21. led. VD, 25. ún. D, 31. břez. VD, 23. dub 

VD, 27. kvt. D, 24. čna VD, 25. čce VD, 24. srp. 
VD, 16. září D, 29. říj. VD, 4. pros. VD, 22. pros. 
VD.

Deštné v Orl. h. vesměs VD: 30. dub., 13. srp., 8. říj 
Divišcv: 12. ún., 2. dub., 21. kvt., 11. čna, 20. srp., 

24. září, 5. list., 17. pros.
Dobrá Voda: 25. břez.. 8. září, 8. pros.
Dobrovice: 20. kvt., 23. srp., 30. září, 4. list.
Dobruška: 3. břez. VDK.14. dub. VDK, 26. kvt. V;

vše VDK: 28. čce. 29. září, 12. list.
Dobřany vesměs VDK: 23. břez., 4. kvt., 20. čce, 

14. září, 30. list.
Dobřichovice: 10. břez., 7. kvt., 9. září, 17. pros.
Dobříš: 28. led. D vše VD: 9. břez.. 1. čna, 13. čce,

27. srp. D; vše VD: 29. září, 5. list., 21. pros.
Doksy: 4. břez., 8. dub. D, 2. kvt., 13. čce D, 23. 

září, 23. list.
Dolní Bousov: 23. ún., 28. kvt., 10. srp., 10. září,

29. říj.. 23. pros.
Dolní Bukovsko: 3. led. D, 7. ún. D, 17. ún., 7. břez., 

D, 4. dub. D, 23. dub., 2. kvt. D, 2. čna, 6. čna D,
4. čce D, 22. čce, 1. srp. D. 5. září D, 3. říj. D,
16. říj., 7. list. D, 5. pros. D.

Dolní Cerekev vše VD: 26. břez., 21. kvt., 27. čce
19. říj.. 10. pros.

Dolní Dobrouč vše VD: 25. břez., 27. kvt., 30. září.
Dolní Dvořiště: 7. dub., 6. září.
Dolní Jiřetín: 23. dub.. 8. čna, 14. září, 7. pros.
Dolní Královice vše VD: 22. dub., 24. čna, 29. čce,

23. září.
Dolní Lichtenwald : 14. kvt., 26. říj.
Dolní (.a Horní) Lukavice: 29. dubna.
Dolní Rokytnice: 20. dub., 13. čce, 24. srp., 26. říj. 
Dolní újezd vše D: 9. břez., 1. čna. 26. říj., 21. pros. 
Dolní Vltavice: 26. led., 12. kvt., 28. čna, 6. září VD,

6. list.
Dolní žandov: 23. ún. D, 16. břez. VD, 30. břez. D,

27. dub. D. 30. kvt. D, 8. čna VD, 4. čce D, 27. čce 
D, 31. srp. V, 3. říj. D, 5. říj. VD, 26. žij. D,
30. list. VD, 7. pros. VD.

Domažlice: 5. ún. D, 12. ún. VD, 5. břez. D, 2. dub. 
D, 7. kvt. D, 3. čna D, 18. čna VD, 2. čce D, 6. srp. 
D 3. září D, 10. září VD, 1. říj. D, 5. list. D. 
19. list. VD, 3. pros. D, 21. pros. VD.

Doupov vše VD: 9. břez., 18. kvt., 29. září, 23. list. 
Držkov vesměs VD: 20. dub., 27. čce, 19. říj., 30. list 
Dub u Vodňan vše VDK: 19. ún., 20. dub., 7. čce.

24. říj.
Dubá vše VD: 19. břez., 30. čna, 19. říj., 30. list.
Dubeč vesměs VD: 9. ún., 27. dub., 7. čce, 19. říj.
Duchcov: 25. ún., 15. čna, 24. srp., 26. říj.

Dvůr Králové n. L.: 26. led. DK, 27. led., 23. břez.
DK, 24. břez., 18. kvt. DK, 19. kvt., 7. čce VDK,
14. září DK, 15. září, 26. říj. DK, 27. říj., 14. pros. 
DK, 15. pros.

Ervěnice: 4. pros.
Falknov nad Ohří vše D: 19. led., 26. led., 16. ún.,

23. ún., 16. břez., 23. břez., 31. břez., V; vše D:
20. dub., 27. dub., 18. kvt., 26. kvt., 15. čna, 30. 
čna, 20. čce, 27. čce, 17. srp., 31. srp., 21. záři,
29. září, 19. říj., 26. říj., 16. list., 30. list., 21. 
pros., 22. pros. V, 28. pros. D.

Frýdlant: 15. čna, 31. srp., 2. list.
Frymburk: 7. dub., 26. kvt., 27. čce.
Georgswalde: 24. břez., 11. kvt., 13. říj., 15. pros.
Golčův Jeníkov vesměs VD: 4. ún., 4. břez., 1. dub , 

13. kvt., 3. čna, 8. čce, 15. čce, 29. čce, 19. srp., 
9. září, 30. září, 29. říj., 21. list., 9. pros.

Sossengriia vše D: 12. led., 29. led., 9. ún., 26. ún., 
9. břez., 23. břez. V; vše D: 26. břez., 13. dub.,
30. dub., 11. kvt., 28. kvt., 8. čna, 25. čna; 29. čna 
V; vše D: 13. čce, 30. čce, 10. srp., 27. srp., 14. září,
24. září, 12. říj.; 13. říj. V; vše D: 29. říj., 9. list., 
26. list.; 14. pros. VD, 31. pros. D.

Grafenried: 8. čna, 7. září.
Habry vesměs VD: 21. led., 18. ún., 18. břez., 1. 

dub,. 20. kvt., 1. čce, 29. čce, 12. srp., 9. záři,
21. říj., 25. list., 23. pros. Trhy se nekonají.

Haňšpach: 16. ún., 4. kvt., 7. čce, 2. list.
Hartmanice: 30. dub., 30. čce, 22. září, 26. list.
Hazlov: 10. ún. D, 10. břez. D, 14. dub. D, 27. dub., 

9. čna D, 14. čce D, 20. čce, 13. říj. D, 19. říj.
Herálec: 2. led. D, 5. ún. D, 21. ún., 5. břez. D,

2. dub. D, 7. kvt. D, 5. čna D, 13. čna, 2. čce D,
6. srp. D, 3. září D, 23. září, 1. říj. D, 5. list. D.
3. pros. D.

Heřmanův Městec vesměs VDK: 5. led., 13. dub.,
15. čna, 31. srp., 2. list., 14. pros.

Hirschenstand: 15. čna, 19. říj.
Hlinsko: 10. ún. DK. 11. ún.; 24. břez. DK, 25. břez.,

16. čna DK, 17. čna; 25. srp. DK, 25. srp.; 20. říj. 
DK, 21. říj.; 1. pros. DK, 2. pros.

Hluboká n. Vit.: 31. břez., 2. čna, 18. srp., 13. říj.
Hodkovice vesměs VD: 17. břez., 2. kvt., 7. čce,

17. srp., 29. září, 11. list., 9. pros.
Holice vesměs VDK: 19. led., 13. dub., 30. čna, 21. 

září, 7. pros.
Honsberk: 28. břez., 14. kvt., 24. říj.
Hora Svaté Kateřiny: 11. kvt., 2. čce, tl2. říj.
Hora Sv. Šebestiána: 13. kvt., 19. říj.
Horažďovice: 27. led. VDK, 24. ún. DX. 24. břez. 

VDK, 21. kvt. DK, 25. čna VDK, 7. čce DK, 4. srp. 
VDK, 15. září DK, 13. říj. VDK, 5. list. DK,
7. pros. VDK.

Horní Blatná: 18. kvt., 17. srp., 19. říj.
Horní Cerekev vesměs VD: 8. led., 12. břez., 1. čna, 

13. čce, 22. září, 6. list.
Horní Dvořiště: 19. břez., 26. kvt., 29. září, 28. pros.
Horní Jelení: 7. ún., 19. břez., 19. kvt., 25. čce,

22. září, 10. list., 21. pros.
Horní Litvínov vše VD: 25. břez., 29. září, 2. list
Horní Planá vesměs VD: 3. dub., 2. kvt., 13. čce, 

29. září, 21. pros.
Horní Ročov: 30. břez., 8. čce, 14. září, 13. říj., 

9. pros.
Horní Slavkov: 2. ún., 28. břez., 14. září, 19. pros.
Horšovský Týn: 27. led., 31. břez., 23. čna, 15. září, 

22. pros.
Hory Matky Boží vesměs VD: 23. ún., 13. dub., 

6. srp., 21. září.
Hořepník vesměs D: 9. led., 13. ún., 13. břez., 10. 

dub., 8. kvt., 12. čna, 10. čce,- 14. srp., 11. září, 
9. říj., 13. list., 11. pros.

Hořice na Šumavě: 13. kvt., 24. srp., 11. list., 23.pros.
Hořice v Podkrkonoší: 7. led. D, 8. led. VD, 18. ún.

D, 25. břez. D, 26. břez. VD, 6. kvt. D, 7. kvt. VD,
8. čce D, 9. čce VD, 19. srp. D, 20. srp. VD, 23. 
září D, 24. září VD, 4. list. D, 5. list. VD, 2. pros. 
D.

Hořičky: 19. břez., 15. říj.
Hořovice vesměs VD: 11. ún., 28. břez., 12. kvt.,

25. čce, 14. září, 30. list, 19. pros.
Hostinné vše VDK: 9. ún., 1. čna, 7. září, 2. list.
Hostomice p. Brdy: 12. led., 24. břez., 25. břez. VD, 

2



čna
5. říj. DK.

září,

srp.

kvt.,

pros.

srp.,

led. DK, 23. ún. DK, 2. břez., 9.

17. srp., 29. září, 5. říj. DK, 30. srp.,

10.

září,20. čce, 14.

břez.
DK, 

. list

ún., 2. kvt., 16. říj., 
ún., 3. břez. D, 7. 
čna D, 7. čce D, 4. 
říj. D, 29. říj.

4. kvt.,
11. list.,

DK,
DK,
DK,

ún., 22. čna, 3. srp., 12. říj., 7. 
dub., 8. pros.
vše VD: 29. led., 30. dub., 13.

26.
25.

VD; 
srp.,

25. list, 
dub. D, 4. 
srp. D,

DK.
DK,

kvt., 
list.,

kvt., 
srp.,

Jesenice n Podbořan vesměs VD: 30. břez., 20. kvt.,
11. září, 2. list., 21. pros.

Jestřehí vše VD: 9. ún., 16. břez., 11. kvt., 17. srp.
14. září, 9. list.

Jezvé: 3. břez. DE, 5. říj. DK.
Jičín: 5. led. DK, 9. ún. VDK, 16. břez. DK, 27. dub. 

VDK, 1. čna DK, 7. čce DK, 27. čce VDK, 14. září 
DK, 12. říj. VDK, 16. list. DK, 30. list. DK.

Jilemnice vše VD: 19. led., 30. břez., 18. kvt., 20. čce, 
31. srp., 5. říj., 14. pros.

Jílové u Podmokel : 18. kvt. VD, 19. říj. VD.
Jílové u Prahy: 12. led., 30. břez., 27. kvt., 10.

30. září, 23. list.
Jince: 22. led., 13. břez., 5. čna, 22. září.
J.ndřichovice : 5. led. DK, 26. led. D, 2. ún.

23. ún. D, 2. břez. DK, 23. břez. D, 7. dub.
27. dub. D, 4. kvt. DK, 26. kvt. D, 1. čna
15. čna V, 22. čna D, 7. čce DK, 2 7. čce D, 3. srp. 
DK, 24. srp. D, 7. září DK, 29. září D, 5. říj. DK, 
19. říj. V, 26. říj. D, 2. list. DK, 23. list. D, 7. 
pros. DK, 28. pros. D.

Jindřichův Hradec: 7. led. DK, 4. ún. DK, 23. ún.,
4. břez. DK, 1. dub. DK, 6. kvt. DK, 19. kvt., 3. 
čnaDK, 1. čce DK, 2. srp., 5. srp. DK, 17. srp..
2. září DK, 7. říj. DK, 19. říj., 4. list DK, 2. 
pros. DK.

Jirkov vše VD: 16. břez., 22. čna, 31. srp., 29. řlj., 
21. pros.

Jiřetín: 27. dub. VDK, 30. čna, 14. září, 2. list. VDK. 
Jistebnice vše VD: 12. led., 3. ún., 24. ún., 30. břez., 

13. dub., 18. kvt., 23. čna, 22. čce, 24. srp., 29. září.
9. říj. V; vše VD: 2. list.. 4. pros., 21. pros.

Josefov: 9. ún. D, 23. břez. D, 30. břez. D, 31. břez.,
1. čna D, 20. čce D, 21. čce, 31. srp. D, 7. září D
5. říj. D, 6. říj., 2. list. D, 14. pros. D, 15. pros.

Kácov vše VDK: 3. ún., 24. ún., 27. břez., 4. kvt., 
30. čna, 27. čce, 9. září, 29. září, 11. list., 18. pros.

Kadaň: 8. led. DK, 12. ún. DK, 12. břez. DK, 23. 
břez. D, 9. dub. DK, 13. kvt. DK, 11. čna DK, 
30. čna D, 9. čce DK, 13. srp. DK. 10. září DK,
21. září D, 8. říj. DK, 12. list. DK, 7. pros. D,
10. pros. DK. _

Kamenice n. Lipou: 5. led. D, 2. ún. D, 20. un. VD
2. břez. D, 7. dub. VD, 4. kvt. D, 21. kvt. VD, 
1. čna D, 7. čce D, 22. čce VD, 3. srp. D, 7. září D, 
29. září VD, 5. říj. D 2. list. VD, 7. pros. D.

Kamenický šenov: 27. dub., 5.-říj.
Kamýk n. Vltavou: 19. břez., 2. kvt., 26. kvt., 22 

čna, 27. čce, 21. září, 5. říj., 19. list.
Kaplice: 3. led. K, 7. ún. K, 16. ún., 7. břez. K.

4 dub. K, 2. kvt. K, 4. kvt., 6. čna K, 4. čce VK,
1. srp. K, 5. září K, 3. říj. K, 27. říj., 7. list. K.
5. pros. K.

, Kardašova šečice: 13. led. VD, 24. ún. D, 24. břez. 
VD 7. dub. D, 19. kvt. VD, 26. kvt. D, 11. srp. VD,
22. září VD, 17. list. VD.

Kasejovice: 7. led. VDK, 27. ún. D 1. dub. D, 14. 
dub. VDK, 21. kvt. VDK, 29. kvt. D, 25. čce VDK,
2. září VDK, 18. září D, 21. říj. VDK, 18. pros. D

Kašperské Hory: 28. led., 18. břez., 11. čna, 13. čce.
17. září, 18. list.

Katovice: 24. dub., 10. srp., 16. září, 23. list.
Kdyně vše VD: 9. led., 10. dub., 12. čna, 28.

4. pros.
Kirchenbirk: 26. led. D, 23. ún. D, 23. břez. 

vše D: 27. dub., 26. kvt., 22. čna, 27. čce, 24. 
29. září, 26. říj. VD, 23. list. D, 28. pros. D.

Kladno vše VD: 12. led., 23. břez., 8. čna, 5. říj.,
3. pros.

Kladruby u Stříbra: 5. led. D, 2. ún. D, 2. břez. D, 
25. břez., 13. dub. D, 4. kvt., 1. čna D, 8. čna, 
13. čce D, 25. čce, 3. srp. D, 7. září D, 21. září,
5. říj. D, 2 list D, 7. pros. D. 21. pros.

Klášterec n. Ohří vše VD : 16. břez., 18. kvt., 17. srp., 
9. list.

Klatovy: 20. led. VD, 10. břez. VD, 7. dub. D, 5, kvt. 
VD, 2. čna D, 21. čce VD, 4. srp. D, 8. září VD
6. říj. D, 24. list. VD.

Kleneč pod čerchovem: 24. ún., 2. čna, 14. pros. 
Klinghart: 19. břez., 29. září, 25. list.
Kněževes: 26. led. D, 25. ún.- VD, 26. kvt VD,

4. srp. D, 18. list VD.

24. dub., 27. kvt. VD, 7. čce, 2. září, 30. zář, 18. list 
VD.

Hostouň n Prahy: 11. ún., 25. čce, 29. říj.
Hostouň na Éumavě: 11. ún., 1. dub. VD, 24.

VD, 25. čce VD, 29. říj. VD, 23. pros.
Hoštka: JLO. ún., 5. kvt., 26. kvt., 18. srp., 15.

17. list.
Hradec Králové: 7. led., 26. led. DK, 3. břez.

4. břez., 31. břez. DK, 27. dub. DK. 1. čna
10. čna, 30. čna DK, 4. srp. DK, 7. září DK, 9. září,
5. říj. DK, 4. list. DK, 11. pros. DK.

Hrádek n. Nisou: 27. dub., 26. kvt., 31. srp., 9. list. 
Hrob: 2. kvt., 4. čce, 21. září, 30. list.
Hronov: 13. led., 24. břez., 12. kvt., 25. srp., 27. říj.
Hrochův Týnec vesměs VD: 3. břez., 5. kvt., 23. čna, 

15. září, 22. pros.
Hroznětín vše D: 26. led., 23. ún., 23. břez., 27. dub.,

4. kvt. VD; vše D: 26. kvt., 22. čna, 27. čce, 24. 
srp., 14. září VD; vše D: 29. září, 26. říj., 23. list., 
7. pros. VD, 28. pros. D.

Humpolec: 6. kvt., 24. čna, 16. září, 25. list.
Hůrky u Nové Bystřice: 20. čce, 26. říj.
Husinec: 14. ún. D, 28. břez. D, 2. kvt. VD, 6. čna 

D; vše VD: 13. čna, 20. čce, 7. září, 19. říj., 25. 
list., 22. pros.

Chabařovice vše VD: 16. břez., 27. dub., 13. srp., 
19. list.

Cheb vesměs 3 dny: 16. břez., 8. čna, 14. září.
Chlumec n. Cidl. vesměs VD: 26. led., 27. břez.,

6. kvt., 8. čna D, 15. čce VD, 14. srp. D, 4. září 
VD, 21. říj. VD, 18. list. D, 9. pros. VD.

Chlum ín: 9. ún., 30. břez., 18. kvt., 22. čna, 10. srp.
5. říj., 2. list., 21. pros.

Choceň vše VDK: 7. led., 24. břez., 21. čce, 20. říj.
Chodov: 13. led. D, 1C. ún. D, 10. břez. VD; vše D: 

14. dub., 12. kvt., 9. čna, 14. čce, 11. srp., 8. záři; 
13. říj. VD; 10. list. D, 9. pros. D.

Chodova Planá : 25. ún. D, 25. břez. V ; vesměs D : 
29. dub., 27. kvt., 24. čna, 29. čce, 26. srp., 30. září; 
29. říj. V, 9. pros. V.

Choltice: 12. led., 5. kvt., 30. září.
Chomutov: 30. led. D, 27. ún. D; 2. břez.; 27. břez.

D, 24. dub. D, 4. kvt., 29. kvt. D, 26. čna D, 13. čce, 
31. čce D, 28. srp. D, 25. září D, 5. říj., 30. říj. D, 
16. list., 27. list. D, 28. pros. D.

Chotěboř vesměs VD: 2. břez., 16. břez., 30. břez., 
26. kvt., 27. čce, 31. srp., 19. říj., 16. list.

Chotětov vše D: 2. břez., 4. kvt., 31. srp., 7. pros.
Chotoviny: 7. dub., 9. čna, 1. září, 27. říj. 
Chotusice: 1. dub.
Choustník vše VD : 17. břez., 23. čna, 15. září, 9. pros 
Choustníkovo Hradiště: 2. září, 4. list.
Chrast u Chrud. vše VD: 7. led., 26. břez., 15.

16. čce, 3. září, 29._říj.
Chrasta va: 9.
Chřibská: 26.
Chroustovice

26. list.
Chrudim: 26.

DK, 23. břez. DK, 6. kvt., 18. kvt. DK, 7. čce
10. srp. DK,
DK, 4. pros.

Chudenice: 25.
Chvalšiny: 24.

5. kvt. D, 2.
1. září D, 6. .

Chýnov: 7. led., 26. led., 16. břez.,
30. čna, 13. čce, 10. srp., 29. září,
21. pros.

Chýše vše VD 19. břez., 21. kvt.,
11. list

Jablonec n. Nisou vše VD: 30. břez., 18. kvt., 27. čce, 
5. říj., 16. list.

Jablonné n. Orl. vše VD: 2. dub., 21. kvt., 20. srp., 
15. říj., 17. pros.

Jáchymov: 9. ún., 20. dub., 20. čce, 29. září, 21. pros. 
Janko v: 12. břez., 18. kvt., 30. čna, 24. srp., 11. list. 
Janovice u Sedlč. : 14. ún., 1. čna, 14. září, 14. pros. 
Janovice n. ůhlavou: 19. břez., 24. čna, 29. říj.
Jaroměř: 12. led. D, 13. led., 26. kvt. D, 27. kvt.;

17. srp. D, 18. srp., 19. říj. D, 20. říj.
3



Kněžmost vše VDK: 2. ún., 2. břez., 13. dub., 30. 
čna, 14. září, 19. říj., 14. pros.

Holešovice: 4. ún. D, 24. břez. VD, 18. čna VD,
5. srp. D, 24. září VD, 18. list. VD.

Kolín: 8. lcd. VDK, 16. ún. VDK, 23. břez. DK
20. dub. VDK, 15. kvt. DK, 13. čna VD1Í., 16. čce 
DK, 31. srp. (14d.) VDK, 5. říj. VDK, 5. list. DK,
7. pros. VDK.

Kolinec vše VD: 12. ún., 2. kvt., 27. čna, 10. srp..
6. říj., 1. pros.

Koloveč vše VD: 7. dub., 24. čna, 12. říj., 9. list.
Komárov u Hořovic vše VDK: 26. led., 14. dub.,

10. čna, 3. srp., 12. říj.
Kopidlno vše VDK: 25. břez., 22. kvt., 4. čce, 2. září,

9. říj., 2. pros.
Kosmonosy: 4. kvt., 5. říj., 28. pros.
Kosová Hora: 5. led., 12. ún., 7. dub., 3. čna, 9. čce,

17. září, 7. pros.
Kostelec n. černými Lesy: 21. ún. D, 3. dub. VD,

22. kvt. D, 24. čna VD, 31. srp. VD, 29. září D,
26. říj. VD, 9. pros. D.

Kostelec n. Labem vše VDK: 17. ún., 28. dub., 9. čna.
21. čce, 8. září, 27. říj.

Kostelec n. Orlicí vše VDK: 6. ún., 26. břez., 18. 
kvt., 17. čce, 24. srp., 5. list.

Kouřim vše VDK: 5. led., 5. ún., 30. břez., 24. dub. 
D, 18. kvt. VDK, 18. čna D, 22. čce VDK, 11. srp. 
D; vše VDK: 14. září, 15. říj., 30. list.; 21. oros. D.

Kožlany vše D: 7. led., 3. ún., 3. břez., 7. dub.,
9. dub. VD, 5. kvt. D, 28. kvt. VD, vše D: 2. čna,
7. čce, 4. srp., 10. srp. VD, 1. září D, 21. září VD,
6. říj. D, 3. list. D, 1. pros. D.

Králíky: 29. led., 16. dub., 30. čce, 22. říj.
Královice: 12. břez. VDK, 16. dub. D, 21. kvt. D,

22. čna V. 23. čce D, 27. srp. VDK, 10. září D,
15. říj. VDK, 12. list. D, 10. pros. VDK.

Kralupy n. Vit.: 25. břez., 15. čce, 23. září, 9. pros 
Kraslice: 30. čna, 5. říj.
Krásná Hora: 23. ún., 31. břez., 18. kvt., 11. čna,

16. čce, 18. srp.. 15. září, 30. září, 25. list., 22. pros.
Krásná Lípa u Jindřichovic : 15. čna, 23. list.
Krásná Lípa n Bumburka: 20. dub., 7. čna (3 dny),

16. list.
Kravaře: 24. břez., 2. list.
Krompach : 15. čna.
Krouna vše D: 15. led., 21. kvt., 13. srp., 2. list. 
Krsy vše VD: 19. břez., 9. čna, 8. září. 5. list. 
Krucemburk vše VD : 26. led., 26. břez., 18. kvt,

10. srp., 5. říj., 25. list.
Krupka: 30. břez., 18. kvt., 29. září, 9. list.
Kryry vše VD: 18. břez., 7. kvt., 17. září, 9. list.
Křemže vše D: 24. břez., 28. dub., 19. kvt., 16. čna,

11. srp., 22. září.
Křinec vše VD: 12. ún., 2. dub., 28. kvt., 23. čce,

27. srp., 26. list.
Křivsoudov: 27. dub., 7. září.
Kukleny vše VD: 7. led., 3. břez., 3. dub., 15. čna,

22. čce, 22. září, 30. říj., 10. pros.
Kunštát vše VD: 27. dub., 3. srp., 26. říj.
Kunžak: 9. ún., 19. břez. K, 16. dub. K. 20. dub.,

21. kvt. K. 18. čna K, 16. čce K, 20. srp. K, 24. srp.,
17. září K. 29. září, 22. říj. K, 2. list., 19. list. K.

Kunžvart: 23. ún., 24. dub., 29. září, 15. pros.
Kuřívody vše VD: 13. dub., 18. kvt., 24. čna, 17. srp., 

19. říj., 15. pros.
Kutná Hora: 16. led. D, 23. ún. VD, 4. kvt. VD,

5. čna VD, 2. čce D, 3. srp. VD, 29. září VD, 13. 
říj. D, 16. list. VD.

Kvilda vše VD: 8. dub., 25. čna, 7. říj.
Kynšperk n. Ohří vše D: 7. led., 21. led., 3. ún.

18. ún., 3. břez.; 9. břez. V; vše D: 18. břez.,
7. dub., 15. dub., 5. kvt., 20. kvt., 2. čna, 17. čna,
7. čce, 15. čce, 4. srp.; 17. srp. V: vše D: 19. srp.,
1. září, 16. září, 6. říj.; 19. říj. V; 21. řij. D
3. list. D, 18. list. D, 1. pros. D. 7. pros. V, 16. 
pros. D.

Kynžvart: 19. břez., 20. dub., 20. čce, 2. list.
Kyšperk vše VD: 9. ún., 20. dub., 20. čce, 29. září,

19. říj., 23. list.
Lanškroun: 13. led., 24. břez., 26. kvt, 22. čce, 22. 

září.
Ledeč: 3. ún. VDK, 12, břez. VDK, 2. dub. V; vše 

VDK: 13. kvt., 21. čce, 8. záři, 15. říj., 12. list; 
24. pros. V.

Lestkov: 19. břez., 4. čce, 8. říj.. 30. list.
Levín pod Jelečským sedlem: 21. září.
Lhenice: 6. list.
Libáň vše VD: 3. břez., 21. dub., 2. čna; 23. čce DK, 

vše VD: 25. srp., 29. září, 3. list.; 1. pros. DK.
Libčany vše VD: 5. led., 21. dub., 22. čna, 8. záři,

16. list.
Liberec: 13. dub. VD, 19. a 20. říi. VD.
Libášice u úštěku: 31. břez. VD, 29. září VD.
Libice n. Doubravkou : 5. led., 13. ún., 18. kvt.

7. čce, 17. srp., 16. řij.
Liblín vše VD: 16. břez., 4. kvt., 1. čna, 7. záři, 

9. list.
Libochovice: 11. břez., 13. kvt., 24. srp., 30. záři,

18. list.
Liborice vše VD: 26. břez., 9. čce, 21. září, 9. list.
Libotov: 18. kvt. VD, 7. září VD, 21. pros. VD.
Libouchec: 20. dub., 22. čna, 7. září.
Libštejn: 15. čna, 23. list.
Lipnice n. Sázavou vše VDK: 12. led., 23. břez, 

7. čce, 12. říj., 18. list., 21. pros.
Lišov: 7. dub., 26. kvt., 24. srp., 30. list.
Litoň vše VD: 26. led., 20. kvt., 22. čce, 23. záři,

19. list
Litoměřice: 3. led. D, 9. ún., 4. dub. D, 4. kvt.,

4. čce D, 17. srp., 3. říj. D, 23. list.
Litomyšl: 26. led. D, 27. led., 17. břez. D, 4. kvt. D.

5. kvt., 7. čce D, 31. srp. D, 1. září, 16. list. D,
17. list.

Litrbachy u Litomyšle: 21. čna, 5. říj.
Lnáře vše DK: 17. břez., 28. kvt., 29. srp., 7. pros. 
Loděnice vše D: 3. ún., 19. kvt., 15. září, 21. lisu 
Lochovice: 12. břez., 1. čce, 21. září, 4. list.
Loket: 5. led. D, 2. ún. D, 2. břez. D, 2. dub., 

7. dub. D, 4. kvt. D, 19. kvt. : vše D : 1. čna, 7. čce,
3. srp., 7. září, 5. říj., 2. list.; 11. list. V, 7. pros. 
D, 24. pros. V.

Lomnice n. Lužnicí: 3. břez. D; vše VD: 24. dub. 
24. čna, 29. zář, 15. pros.

Lomnice n. Pop. vše VD: 15. led., 26. ún., 1. dub. 
21. kvt., 16. čce, 3. září, 22. říj., 24. pros.

Louny: 8. led. D, 11. ún., 12. ún. D. 12. břez. D 
9. dub. D, 11. kvt, 13. kvt. D, 11. čna D, 9. čce D
13. srp. D, 9. září, 10. září D, 8. řij. D, 4. list.,
12. list. D, 10. pros. D.

Lovosice: 2. led. D, 6. ún. D, 6. břez. D, 16. břez 
VD, 3. dub. D, 2. kvt. D, 1. čna VD, 5. čna D
3. čce D, 7. srp. D, 4. září D, 14. září VD, 2. říj. D
6. list. D, 4. pros. D, 7. pros. VD.

Lubenec: 16. ún. VD, 23. září VD.
Lučany n. Nisou: 20. dub., 21. září.
Lukavec: 19. břez., 20. dub., 30. září, 2. pros.
Luka u žlutic vše VD: 25. břez., 8. čna, 4. srp..

13. říj., 23. pros.
Luštěnice vše D: 5. břez., 7. kvt., 2. čce, 3. září, 

19. list.
Luže vše VD: 14. led., 11. břez., 29. dub., 13. čna, 

9. září, 2. list
Lysá n. Labem: 12. led. D, 16. ún. D, 23. ún.,

7. dub. D, 11. kvt., 25. čna, 20. čce D, 17. srp. D
14. září, 26. říj., 23. list. D. 14. pros.

Machov: 2. ún., 4. kvt., 3. srp., 19. říj.
Malešov: 10. břez., 12. kvt., 21. čce, 1. září, 10. list 
Malšice: 3. břez., 2. čna, 1. září, 14. pros.
Manětín: 9. ún., 20. dub., 15. čna, 21. září, 4. pros. 
Maršov: 19. břez., 14. srp., 24. září, 19. list.
Maršovice u Ben. : 14. ún., 24. břez., 12. říj., 22. pros.
Maršovice u Sušice: 15. čna, 22. pros.
Mařenice: 20. dub., 27. čce.
Mašťov vše VD: 16. ún., 2. kvt., 9. září, 2. list 
Měčín vše VD: 23. břez., 20. čce, 2. list., 7. pros. 
Měděnec: 4. kvt, 8. září.
Mělník: 8. led. VDK; 9. ún. DK, 12. břez. VDK, 

9. dub. DK, 4. kvt VDK, 25. čna VDK, 20. srp. 
VDK, 17. září DK, 22. říj. VDK, 11. list. DK,
3. pros. VDK.

Merklín: 30. břez., 1. čna, 7. září, 9. list.
Městec Králové vše VD: 12. led., 11. ún., 13. dub.,

8. čna; 8. čce D; 24. srp. VD, 14. září D, 7. říj. 
VD, 25. list. VD.



llezimostí vše VDK: 3. led., 6. ún., 6. břez., 3. dub.,
4. kvt., 12. čna, 18. září, 16. říj., 7. pros.

Mikulov: 22. čna.
Milešov p. Milešovkou vše VD: 23. břez., 15. čna, 

21. září, 21. pro1’.
Miletín: 25. ún., 29. dub.. 29. čce, 21. říj.
Milevsko: 29. led. TDK, 23. ún. D: vše VDK: 19. 

břez., 4. kvt., 1. čna, 13. čce. 13. srp.. 14. září;
5. říj. D; vše VDK: 21. říj.. 12. h’st.. 10. nros.

Milín: 16. ún., 22. dub., 16. čna, 28. čce, 17. září,
30. list.

Mimoň: 20. ún., 1. čna. 29. září, 2. list.
Mirošov: 5. kvt . 15 září, 3. list.
Mirotioe vše VD: 9. ún., 2. kvt, 22. čna, 7. září,

6. řii., 9. liFt.. 15. pros.
Milovice vše VD: 26. led., 16. břez., 23. dub., 3. čna,

1. čce. 5. srp., 9. září. 12. říj., 21. list., 28. pros. D.
Mladá Boleslav: 13 led. VD. 3. břez. D, 9. čna VD,

18. srp. VD, 20. řii. VD. 17. list. D.
Mladá Vožice vše VD: 27. led., 3. břez., 31. břez;

28. dub. D; vše VD: 19. kvt., 30. čna, 28. čce,
18. srp., 22. září, 20. řii.. 10. list, 15. pros.

Mladkov: 20. led.; vše VD: 14. dub., 7. září, 2J 
list.

MJázovice: 20. led.. 7. dub.. 16. čna, 20. říj.. 1. pros.
Mnichov u Mar. Lázni: 20. břez. D. 31 břez., 17. 

dub. D, 22. kvt. D, 19. čna D, 22. čna. 24 čce D. 
21. srp. D, 18. září D, 12. říj., 23. řii. D. 22 r>-Os

Mnichovice: 12. ún. VD, 2. dub. VD. 20 kvt.. 3. čna; 
vše VD: 25. čce, 2. září, 1. říj., 11. list., 3. pros.,
23. pros.

Mnichovo Hradiště: 11. ún. D, 12. ún. VZ. 4. břez.
D. 5. břez. K. 31 břez D. 1. dub. K, 2. dub.
29. dub. D, 30. dub. K, 10. čna D, 11. čna VK,
12. srp D. 13. sr- V”' zx<’í 1 říí trtr.
4. list D, 5. list VK, 25. list. D, 26. list K, 16. 
pros. D, 17. pros. VK.

Mníšek p. Brdv vše vn : 20. led., 19. břez., 2. kvt., 
3. srn., 24. srn.. 5 řii.

Modřanv vše VD: 7. led., 4. břez., 6. kvt., 1. čce
2. září. 4. list.

Moravany vše DK: 21. led., 18. břez., 20. kvt., 8. čce.
9. září, 18. list.

Most: 8. led. D, 5. ún. D, 5. břez. D. 9. břez. VD, 
vše D: 2. dub.. 7. kvt., 11. čna. 2. čce. 6. srp., 3. 
září, 1. řii.. 9. řii. VD, 5. list. D. 3. pros. D.

T-Tšec vše VD: 3. břez.. 19. kvt., 8. září.
Mšeno u Mělníka vše VDK: 7. led., 25. břez., 6. kvt..

8. čce, 23. září. 18. list.
Mntěnín : 24. srp.
Mýto: 14. dub., 26. kvt. 11. srn., 29. září.
lUačeredec vše VD: 13. led., 31. břez., 26. kvt, 29 

^ce. 16. září. 15 říj.. 22. nros.
Náchod vše VD- 12. ún.. 15. čna. 11. list.
Nasavrky vše VD: 1". led.. 26. ún., 30. dub., 25. čna 

9.7 srn . 22 17. nros.
NeStiny vše VDK: 23. břez., 11. kvt., 25. čce, 5. říj.,

Nehvizdy: 7. kvt. vdk. 17. září VDK.
Mechanice vše VD: 23. ún., 18. kvt., 13. srp., 5. říj..

23. list.
Nej dek: 23. břez., 7. září. 26. řii.
Nepomuk: 4. ún. vn 26. ún D 31. břez. D 29 

dub. VD, 1. čce VD, 16. září VD, 14. říj. D, 9. pros 
VD. 24. pros. D.

Nenomyšl: 6. břez., 16. čna 93. řii. 7. r.rnc
Netolice: 5. led. D 9 ún. VDK 2. břez. D 7. dub.

DE. 26. kvt. DE. 30. čna VDK. 27. čce DK 24 
srp. VDK 5. řii VDK. 26. řii. DK. 23. list DK
14. pros. VDK. Cizím obchodníkům dovoleno pro
dává ti výhradně střižní zboží na velkém trhu při 
trzích 7. dub. a 26. kvt.

Netvoříce vše VD: 4. břez., 18. kvt., 1. čce, 27. srp.,
16. říj., 9. nros.

Neustnpov: 7. led., 3. ún., 25. dub., 8. čna, 5. říj.,
25. list.

Neveklov vše VD: 4. ún., 25. břez., 26. kvt., 4. srp., 
29. září, 4. pros.

Německé Jabłonne: 9. ún. VD, 23. břez. D; vše 
VD: 4. kvt. 30. čna, 14. září. 30. list.

Německé Kralupy vše VD: 7. dub., 2. září, 26. říj. 
Německý Benešov: 3. břez. D, 7. dub. VD, 5. kvt.

D. 2. čna D, 7. čce D, 25. čce, 4. srp. D, L září D.
6. říj. D 15. říj., 15. pros.

Německý Brod vše VDK: 20. led., 17. ún., 17. břez., 
21. dub., 19. kvt., 16. čna, 21. čce, 18. srp., 15. září,
20. říj., 17. list., 15. pros.

Nová Bystřice: 13. led. D, 10. ún. D, 10. břez. D, 
16. břez. V, 14. dub. D, 22. dub. V, 12. kvt. D, 
9. čna D, 7. čce VD, 14. čce D, 11. srp. D, 20. srp 
V, 8. září D, 5. říj. V, 13. říj. D, 10. list. D,
25. list. V, 9. pros. D, 21. pros. V.

Nová Cerekev: 13. led. D. 24. ún.. 10. břez. D, 14. 
dub. D, 12. kvt. D, 9. čna D, 25. čce, 11. srp. D,
21. září, 13. říj. D, 10. list. D, 9. pros. D.

Nová Faka: 7. led. VD, 10. břez. D; vše VD: 12. 
kvt., 16. čna, 10. srp., 22. září; 15. pros. D.

Nové Benátky vše VD: 9. ún., 9. břez., 30. břez., 
18. kvt., 8. čna, 27. čce, 7. září, 16. list., 21. pros.

Nové Dvory vše VDK: 2G. led., 19. břez., 13. dub., 
21. kvt., 27. čce, 14. září, 29. říj., 14. pros.

Nové Hrady v jižních č.: 16. břez., 13. čna, 21. záři,
30. list.

Nové Hrady u Vys. Mýta vše VD: 23. břez., 22. čna, 
21. září, 30. list.

Nové Město n. Metují vše VD: 21. led., 24. dub.,
26. čna, 14. září, 4. list.

Nové Město pod Smrkem: 12. led., 23. břez., 8. čna,
14. září, 16. list.

Nové Strakonice viz Strakonice.
Nové Strašecí: 9. ún., 26. břez., 12. kvt., 2. čcc,

31. srp., 12. říj., 4. pros.
Nový Bydžov: 5. led. D, 3. ún. D, 24. ún. VD,

7. dub. D, 19. kvt. VD, 16. čna D, 14. čce D, 28. 
čce D, 7. září VD, 13. říj. VD, 17. list. D, 14. pros. 
VD.

Nový Hradec Králové: 23. ún., 5. kvt., 17. srp., 
16. list.

Nový Hrádek vše VD: 26. břez., 13. kvt., 17. srp., 
5. říj., 17. pros.

Nový Knín: 8. led. D, 12. ún. VD, 5. břez. D, 30. 
břez. VD, 9. kvt. VD, 15. čna VD, 16. čce D,
13. srp. VD, 16. září VD, 12. říj. VD, 12. list. D, 
4. pros. VD.

Nový Kostel: 25. ún. D, 25. břez. D, 20. dub., 29, 
dub. D. 27. kvt. D, 24. čna D, 29. čce D, 2. srp., 
26. srp. D, 21. září, 30. září D, 29. říj. D, 16. list., 
25. list. D.

Nový Rychnov vše VD: 9. ún., 4. kvt., 10. srp., 
16. list.

Nymburk: 28. led. VD, 11. ún. DK, 11. břez. VD,
15. dub. DK, 13. kvt. VD, 3. čna DK, 1. čce VD,
12. srp. VD, 16. září VD, 14. říj. DK, 3. list. VD,
16. pros. VD.

Nýrsko: 9. břez., 26. kvt., 27. čce, 21. září, 21. pros. 
Nýřany vše VD: 29. led., 7. kvt., 20. srp., 29. řij. 
Oleśnice v Orl. h.: 30. břez., 18. kvt., 19. říj. 
Oloví: 11. kvt., 29. září.
Ondřejov: 3. ún., 23. dub., 27. kvt., 14. září, 30. záři,

21. říj.
Opařany: 2. ún., 2. břez., 2. kvt., 1. září, 30. říj.,

I. pros.
Opatov: 26. břez., 18. kvt., 1. říj., 17. pros.
Onočno u Náchoda vše VD: 26. led., 12. břez., 25. 

dub., 30. čna, 29. srp., 20. říj., 7. pros.
Osečná vše VD: 16. břez., 22. čna, 21. září, 26. říj.

14. pros.
Osek u Duchcova: 18. břez., 4. září, 5. list.
Ostrov u Karl. Varů vše D: 12. led., 9. ún., 9. břez.,

13. dub., 11. kvt. ; 22. čna VD, 13. čce D, 10. srp. 
D, 14. září D. 12. řij. VD, 9. list. D, 14. pros. D,
22. pros. VD.

Facov: 5. led. VDK, 4. ún. D, 2. břez. VDK, 8. dub. 
D, 4. kvt. TDK, 8. čna VDK, 27. čce VDK, 26. 
srp. D; vše VDK: 21. září, 12. říj., 16. list., 4. 
pros.

Panenský Týnec vše VD: 26. led., 27. dub., 1. záři.
17. list.

Pardubice: 4. ún., 9. ún. D, 2. břez. D, 20. dub. D
II. kvt., 1. čna D, 20. čce D, 5. září, 19. říj. D,
14. pros. D, 15. pros.

Pecka: 12. led. VDK, 1. čna VDK.
Pečky vše VD: 26. ún., 21. kvt., 20. srp., 12. list. 
Pelhřimov: 3. led. VDK, 7. ún. DK, 7. břez. VDK

4. dub. DK, 2. kvt. DK, 6. čna VDK, 4. čce DK,
5



1. srp. VDK, 5. září DK, 3. říj. VDK, 7. list. DK,
5. pros. DK.

Fernink: 31. kvt., 27. čce, 7. září.
Petrovico u Chabařovic: 11. kvt., 5. říj.
Fetrovřce u Sedlčan vše VD: 16. ún., 16. dub., 5. 

čna, 17. čce, 20. srp., 25. září, 9. list.
Písek: 8. led. VDK, 18. ún. D; vše VDK: 19. břez.,

2. čna, 22. čce, 14. září, 19. list.
Planá; 14. led. D, 11. ún. D, 11. břez. D, 31. břcz.

V, 8. dub. D, 13. kvt. D, 18. kvt. V: vše D: It 
čna, 8. čce, 12. srp., 9. září ; 13. říj. V, 14. říj. D
11. list. D, 14. pros. D, 21. pros. V.

Planá n. Lužnicí: 19. kvt., 3. list.
Flaňany vše VD: 26. led., 17. ún., 26. kvt., 7. čce,

8. září, 9. list.
Plánice: 8. led. VD, 12. břez. VD, 3. dub. V: vše 

VD: 16. dub., 28. kvt., 16. čce, 10. září, 22. říj.; 
21. pros. V.

Plesná: 11. kvt., 12. říj.
Plzeň: 12. led. DK, 4. ún. DK. 2. břez. VDK.

1. dub. DK, 11. kvt. DK, 8. čna VDK, 13. čce DK
5. srp. DK, 31. srp. VDK, 5. říj. DK, 16. list. 
VDK, 14. pros. DK.

Poběžovice: 19. břez., 2. kvt., 7. čce, 14. září, 7. pros 
Pocinovice: 9. dub., 10. září, 10. pros.
Počátky: 5. led. VD, 3. ún. D, 23. břez. VD, 7. dub.

D, 18. kvt. VD, 2. čna D, 7. čce D, 4. srp. D.
1. září D, 5. říj. VD, 3. list. D, 14. pros. VD.

Podbořany vše VD: 1. dub., 24. čna, 14. říj., 23. pros.
Poděbrady: 13. led. VD, 16. ún. D, 23. břez. VD,

17. dub. VD, 15. kvt. VD. 16. čna D; vše VD:
7. čce, 28. srp., 21. září, 16. říj., 25. list., 15. pros. D.

Poleň: 13. čce, 2. list.
Police n. Metují vše VD: 5. led., 4. kvt., 7. čce,

9. list.
Polička: 7. led. D, 8. led.: 4. břez. D, 5. břez.:

29. dub. D, 30. dub.; 24. čna D, 25. čna; 26. srp. 
D, 27. srp., 27. říj. D. 29. říj.

Polná vše VD: 14. led., 18. ún., 18. břez., 8. dub.,
6. kvt., 10. čna, 22. čce, 19. srp., 30. září, 21. říj.,
18. list., 16. pros.

Popovice vše VD: 7. břez., 10. čna, 29. září, 18. list.
Postoloprty: 16. ún. D, 30. břez. VD, 1. čna VD.

17. srp. VD. 21. září D, 30. list. VD.
Potštejn vše VD: 25. dub., 10. srp., 23. list.
Prachatice: 8. led., 26. ún., 30. dub., 30. čce, 24. 

září, 12. list.
Prášily: 16. kvt. VD, 16. říj. VD.
Prčice: 16. ún., 16. břez., 7. kvt., 22. čna, 17. srp., 

29. říj., 14. pros.
Proseč vše VD: 9. ún., 15. kvt., 20. čce, 12. říj.,

23. list.
Protivín vše VD: 18. ún., 22. dub., 27. kvt., 1. čce,

2. září, 16. září, 14. říj., 4. list., 16. pros.
Přebuz: 16. ún., 4. kvt., 31. srp., 2. list.
Přelouč: 5. led. D, 19. ún. D. 24. břez. VD, 28. dub.

VD, 6. čna D, 4. čce VD, 6. srp. VD, 15. září 
VD, 30. říj. D, 25. list. VD, 15. pros. VD.

Přeštice: 16. ún. VD, 5. břez. D, 2. dub. (jen pro 
domácí) V, 2. dub. D, 18. kvt. VD, 11. čna D 
17. srp. VD. 3. září D, 19. říj. VD, 19. list. D 
21. pros, (jen pro domácí).

Příbram: 9. ún., 13. dub., 24. čna. 2. září, 7. list.
Přibyslav: 19. led. VD. 21. ún. VD, 7. břez. VDK

28. břez. VD, 20. dub. VD. 18. kvt. D. 30. čn. 
VDK, 20. čce VD, 17. srp. D, 14. září VD, 26. říj 
VD, 7. pros. VD.

Přldolí: 16. srp.
Příchovice: 27. dub., 3. srp., 12. říj.
Přimda: 26. dub., 10. srp., 12. říj., 14. oros.
Přísočnice vše VD: 11. kvt.. 17. srp.. 15 říj., 21. pros 
Pyšely: 23. ún., 17. srp., 21. září, 2. list.
Rabí: 25. břez., 1. čna. 24. srp., 12. list.
Dabštejn n. Střelou: 29. dub., 24. září.
Rxdnice: 23. břez.. 2. dub., 18. kvt., 20. čce, 14. 

září, 19. říj., 21. pros.
Radomyśl: 23. dub., 10. čna, 21. září, 26. list.
Eadonice vše VDK: 16. břez., 24. srp., 30. list.
Rakovník vše VD: 5. břez., 6. kvt., 15. čce, 16. září,

6. list., 18. pros.
Raná vše VD: 12. ún., 15. kvt., 20. srp., 24. září,

29. říj.

Rataje n. Sáz. Vše VD : 30. břez., 20; kvt., 17. Zái i, 
21. pros.

Reischdorf: 21. kvt., 10. září.
Bejštejn vše VD: 20. led., 23. dub., 18. srp., 6. list
Rokycany: 16. ún. VD, 3. dub. D, 18. kvt. VD

3. čce D, 3. srp. VD, 4. září D, 5. říj. VD, 30. 
list. VD.

Rokytnice v Orl. h.: 3. ún., 19. břez., 11. čna, 8. zá
ří, 3. list. , x

Ronov n. Doubravou: 12. ún., 2. dub., 21. kvt., 16.
čce, 17. září, 12. list., 17. pros.

Rossbach: 22. čna VD, 29. září VD.
Roudnice n. Lab. vše VD : 7. led., 4. ún., 4. břez.

1. dub., 6. kvt., 3. čna, 1. čce, 5. srp., 2. září,
7. říj., 4. list., 21. pros.

Rovensko pod Troskami vše VD: 27. led., 19. břez,
28. dub., 23. čna, 15. září, 11. list., 22. pros.

Rožďalovice vše VDK: 29. led., 26. břez., 12. kvt.
16. čce, 13. srp., 17. září, 22. říj., 12. list., 17. pros.

Rožmberk: 20. led., 23. dub., 12. září, 7. pros.
Rožmitál na Šumavě: 3. kvt., 26. čce.
Rožmitál p. Třemšínem vše VDK: 21. led., 23. břez.,

2. kvt., 8. čna, 10. srp., 21. září, 19. říj., 25. list.
Rumburk: 25. břez., 20. kvt., 17. srp., 19. říj.,

AQ. piUÖ.
Rybáře vše K: 16. břez., 20. dub., 15. čna, 21. záři,

19. říj.
Rychmburk vše VD: 11. čna, 27. srp., 21. září.
Rychnov u Benešova n. Plč. : 29. srp., 29. září.
Rychnov u Jablonce n, N. vše VD: 23. břez., 12. 

kvt., 20. čce. 29. září, 30. list.
Rychnov n. Kněžnou vše VD: 4. břez., 4. kvt.,

4. čce, 21. září, 14. pros.
Rychnov n. Malší: 8. čna, 30. list.
Řevnice: 2. břez., 10. čna, 14. říj.
ítíčany: 30. led. D, 26. ún. VD, 2. dub. D, 2. kvt. 

VD, 2. čna D, 9. čce VD, 27. srp. VD, 5. říj. VD,
16. říj. D, 12. list. VD, 21. pros. VD.

Sadská: 5. led., 16. břez. D, 4. kvt. D, 30. čna, 31. 
srp., 19. říj., 7. pros. D.

Sangerberg vše VD: 28. břez., 5. čna, 15. říj., 19. 
pros.

Sázava vše VD: 20. břez., 16. čna, 22. září, 1. pros.
Seč vše VDK: 24. ún., 24. břez., 5. kvt., 18. čna,

7. září, 17. list.
Sedlčany: 21. led., 11. břez. VK, 1. dub., 27. dub .

20. kvt., 30. čna VK, 29. čce, 1. září VK, 14. říj. 
VK, 11. list. VK, 23. pros.

Sedlec u Karl. Varů: 25. břez., 7. říj.
Sedlec na dráze Wilsonově vše VDK: 19. led., 19- 

břez., 24. dub., 26. kvt., 26. čna, 13. čce, 30. čce,
2. září, 29. září, 19. list., 7. pros.

Sedlice u Blatné: 14. ún., 26. břez., 25. dub., 1. čna,
8. čce, 24. srp., 29. září, 17. říj., 11. list.

Semily: 26. led., 16. břez., 4. kvt., 22. čna, 7. září,
19. říj., 30. list.

Senožaty: 16. led.-D, 5. ún., 20. ún. D, 20. břez. D,
17. dub. D, 23. dub., 15. kvt. D, 19. čna D, 17. čce 
D, 21. srp. D, 18. září D, 21. září, 16. říj. D, 16. 
list., 20. list. D, 18. pros. D, 28. pros.

Sepekov: 28. ún. VD, 5. čna D, 4. září D, 20. říj. VD 
Sezemice vše VD: 22. led., 25. břez., 20. kvt., 24. 

srp., 29. říj.
Schönbach u Chebu: 4. kvt., 19. říj.
Schönbach u Jabl.: 13. dub., 23. čna, 14. září, 3. list.
Schönfeld v záp. C. vše DK: 8. led., 12. ún„ 12. 

břez., 9. dub., 14. kvt., 11. čna, 9. čce, 13. srp.;
17. srp. V; vše DK: 10. září, 8. říj., 12. list.;
16. list. V, 10. pros. DK.

Schönthal: 24. září.
Schönwald u Tachova: 25. břez., 25. list.
Schwaderbach: 1. čna, 15. srp.
Skalice u čes. Lípy vše VD: 30. břez., 4. kvt.,

27. čce, 2. list.
Skapce: 14. ún., 31. kvt.
Skuteč: 28. led., 24. ún., 27. břez., 19. kvt., 6. srp..

14. září, 11. list., 14. pros.
Slaný: 3. ún. DK, 17. břez. VDK, 7. dub. DK. 13. 

kvt. VDK, 22. čna DK, 13. čce VDK. 18. srp. DK,
24. záři VDK, 30. října DK, 17. list. DK, 7. pros. 
VDK.

Slatiňany: 9. ÛO., 13. dub., 30. čna, 24. srp., 12. říj.,
14. pros.

6



Slavětín n. Ohří: 24. břez., 12. srp., 23. září, 25. list.
Smečno: 24. dub., 29. září.
Smidary vše VD: 24. břez., 5. kvt., 16. čce, 15. září,

3. list.
Smiřice: 4. ún., 22. dub., 8. čce, 23. září, 25. list.
Smržovka: 16. břez., 27. dub., 20. čce, 2. list., 

14. pros.
Soběslav: 12. led. D, 9. ún. VD, 9. břez. D, 13. dub.

D, 11. kvt. D, 8. čna VD, 13. čce D, 10. srp. D, 
14. září VD, 12. říj. D, 9. list. VD, 14. pros. D.

Sobotka: 8. led., 20. břez., 2. kvt. D, 12. čna D,
22. čce, 24. srp., 29. září, 25. list.

Solnice vše VD: 16. ún., 9. dub., 24. čna, 1. září,
29. říj., 7. pros.

Sovínky: 27. led., 22. září.
Spálené Poříčí vše VD: 19. břez., 28. kvt., 13. čce, 

7. září 23. list.
Stádlec: 19. břez., 21. kvt., 9. čce, 17. září, 15. pros.
Stachy vše VD: 15. led., 24. ún., 1. čna, 10. srp.,

24. září, 25. list.
Staňkov vše VDK: 7. led., 24. břez., 19. kvt., 27. 

čce, 6. říj., 17. list.
Stanovice vše D: 28. led., 25. ún., 25. břez., 29. 

dub.; 27. kvt. VD; vše D: 24. čna, 29. čce, 26. 
srp., 30. září VD; 29. říj. D, 25. list. D, 9. pros. 
VD.

Stará Boleslav vše D: 23. břez., 31. srp., 12. říj.,
28. pros.

Staré Sedliště: 16. břez., 4. kvt., 5. říj., 7. pros.
Staré Sedlo: 24. břez., 19. kvt., 7. čce, 21. září, 4. 

list., 16. pros.
Stárkov: 30. břez., 18. kvt., 17. srp., 26. říj., 21. pros.
Starý Kolín vše VD: 2. břez., 24. čna, 10. září,

19. list.
Starý Plzenec: 10. břez., 29. dub., 17. srp., 21. říj.
Stod vše VD: 5. ún., 24. dub., 22. čce, 30. září,

10. list.
Strakonice vše VDK: 3. led., 12. břez., 12. kvt.,

21. čce, 1. září, 27. říj.; za Nové Strakonice: 20. 
dub., 23. čna.

Strašíce: 31. břez., 21. čce, 23. září, 4. list.
Strašín vše D: 27. břez., 15. kvt., 24. čce, 29. září,

11. list.
Strašov: 1. září, 11. list.
Stráž nad Nežárkou: 9. ún. VD, 23. břez. VD, 25. 

dub D; vše VD: 11. čna, 24. srp., 12. říj., 14. pros.
Stráž pod Italském: 1. dub., 22. dub., 20. kvt., 20. 

čce, 12. říj., 16. list., 23. pros.
Stráž u Tachova: 28. září, 25. list.
Strážov na Šumavě vše VD: 26. ún., 30. dub., 30. 

čce, 17. září, 12. list., 17. list.
Strmilov: 2. led., 2. břez., 4. kvt., 8. čna, 1. září,

16. říj., 1. pros.
Stropnice: 2. ún., 14. kvt., 6. list.
Strunkóvice: 1. čna, 10. srp., 5. říj.
Střelské Kostice: 5. břez., 12. kvt., 26. září, 9. list. 
Stříbrná Skalice: 24. ún., 16. kvt., 10. srp., 23. list. 
Stříbrné Hory: 23. dub. VD, 1. čna D, 7. čce VD,

29. září VD, 31. říj. D, 7. pros. VD.
Stříbro vše VD: 12. led., 27. dub., 17. srp., 19. říj. 
Suchdol n. Lužnici vše D: 13. led., 3. ún., 3. břez.,

7. dub., 5. kvt., 2. čna, 7. čce, 4. srp., 1. září,
6. říj., 3. list., 1. pros.

šuniperk: 2. kvt., 29. září.
Sušice: 12. led. VDK, 5. břez. VDK, 30. břez. D,

27. dub. D, 18. kvt. VDK, 2. čce D, 17. srp. VDK,
5. říj. VDK, 27. list. D.

Světlá n. Sázavou: 3. ún. D, 19. břez. VD, 23. dub. 
VD; vše D: 5. kvt., 2. čna, 7. čce; 24. srp. VD,
1. září D, 28. září (poutní), 6. říj. D, 3. list. D,
1. pros. VD.

Svoboda n. Úpou: 10. břez., 9. čna, 15. září, 1. pros. 
Svojanov vše VD: 24. břez., 11. kvt., 22. čce, 27. říj.,

15. pros.
Svratka: 26. led., 13. dub., 4. čce, 15. září, 4. list. 
Škvorec vše VD: 31. břez., 13. říj., 22. pros.
šluknov vše VDK: 23. břez., 18. kvt., 12. říj., 7. pros, 
šmídeberk: 27. dub. VD, 3. srp. VD.
štěken vše VD: 24. ún., 7. kvt., 25. srp., 23. září,

5. list.
Stětí: 12. ún. D, 12. břez. D, 16. dub. VD, 13. kvt. 

D, 11. čna D, 27. srp. VD, 15. říj. VD, 10. pros. 
VD.

Stoky vše VD: 5. ún., 26. břez., 18. čna, 13. srp.,
5. list., 10. pros. ___

Švihov: 9. ún. VDK, 16. břez. VDK, 4. kvt. DK.
22. čna VDK, 3. srp. DK, 21. září VDK, 2. list. 
DK, 14. pros. VDK.

Tábor: 21. led. DK, 17. ún. DK, 12. břez. VDK, 
21. dub. DK, 26. kvt. VDK, 11. čna DK, 14. čce 
DK, 19. srp. VDK, 15. září DK, 16. říj. VDK,
3. list. DK, 25. list. VDK, 15. pros. DX.

Tachov: 19. led., 4. ún. D, 4. břez. D, 30. břez., 1. 
dub. D, 6. kvt. D, 3. čna D, 8. čna, 1. čce D, 2. 
srp., 5. srp. D, 2. září D, 30. září, 7. říj. D, 4. 
list. D, 2. pros. D, 21. pros.

Teplá vše VDK: 28. led., 1. dub., 20. kvt., 15. čce, 
1. září, 14. říj., 23. pros.

Teplice vše D: 7. led., 3. ún., 3. břez., 7. dub., 
5. kvt; 11. kvt. V; vše D: 2. čna, 7. čce, 4. srp,
1. září, 6. říj.; 12. říj. V, 3. list. D, 1. pros. D.

Teplice n. Metují: 20. led., 19. kvt., 18. srp., 3. list. 
Terezín vše VD: 13. dub., 13. čce, 5. říj., 7. pros.
Touškov: 8. led. D, 12. ún. VD, 12. břez. D, 16. dub.

VD, 15. kvt. D, 11. čna VD, 9. čce D, 6. srp. VD, 
10. září D, 8. říj. VD, 12. list. D, 14. pros. VD.

Toužím vše D: 13. led., 3. ún., 3. břez., 2 .dub. 
VDK, 7. dub. D, 5. kvt. D, 20. kvt. VDK, 2. čna 
D. 7. čce D, 23. čce VDK, 4. srp. D, 1. září D, 
10. září VDK, 6. říj. D, 3. list. D, 19. list. VDK,
1. pros. D, 17. pros. VDK.

Trhová Kamenice vše VD: 8. led., 5. břez., 19. břez.,
2. dub., 21. kvt., 9. čce, 30. čce, 10. září, 5. list.,
10. pros.

Trhové Sviny: 7. led. D, 1. dub., 7. říj.
Trhový Štěpánov: 1. dub., 20. kvt., 24. srp., 13. říj.,

23. pros.
Třmíce: 7. dub., 11. kvt., 5. října, 14. pros.
Trutnov: 26. led., 23. břez., 21. kvt., 27. čce, 5. říj., 

23. list.
Třebechovice p. Orebem vše VD: 28. led., 7. dub.,

11. čna, 6. srp., 26. září, 25. list.
Třebenice: 3. ún. D; vše VD: 27. dub., 7. září, 

2. list., 17. pros. V.
Třebešice: 14. břez., 4. čce, 5. říj.
Třeboň: 2. led. D, 5. ún. D, 24. ún. VD, 5. břez. D, 

2. dub. D, 2. kvt. VD, 7. kvt. D, 5. čna D, 2. čce 
D, 6. srp. D, 1. září VD, 3. září D, 1. říj. D,
4. list. VD, 5. list. D, 3. pros. D, 21. pros. VD.

Třebovle vše VD: 17. břez., 18. srp., 20. říj.
Třemošná vše VD: 20. dub., 27. čce, 22. říj., 17. pros.
Tři Sekery: 2. břez. D, 30. břez. VD, 4. kvt. D,

I. čna D, 7. čce D, 3. srp. VD, 7. září D, 12. říj. 
VD, 7. pros. VD.

Tučapy: 7. led., 27. kvt., 30. září, 18. list.
Turnov vše VDK: 14. led., 18. břez., 22. dub., 17. 

čna, 5. srp., 2. září, 21. října? nebo 4. list.? 
9. pros.

Týn nad Vltavou: 15. led., 5 .ún. D, 26. břez., 9. 
dub. D, 13. kvt., 18. čna, 30. čce, 20. srp. D, 24. 
září, 15. říj. D, 26. list., 17. pros. D.

Týnec n. Labem vše VD: 12. led., 24. ún., 30. břez., 
19. kvt., 30. čna, 18. srp., 5. říj., 17. list.

Týniště n. Orlicí vše VD: 30. břez., 1. čna, 10. srp., 
19. říj., 21. pros.

Uhelná Příbram: 26. ún. D, 9. břez. D, 26. břez. D, 
23. dub., 24. čna D, 5. říj.

Uherce vše VD : 12. břez., 7. kvt., 26. list.
Uhersko vše D: 10. břez., 8. čna, 7. září, 9. list.
Uhlířské Janovice vše VD: 26. led., 9. břez., 7. dub.,

II. kvt., 15. čna, 20. čce, 17. srp., 7. září, 12. říj., 
19. říj., 23. list., 7. pros.

Uhříněves: 23. dub., 25. čna, 17. září, 29. říj.
Unhošť: 2. led., 19. břez., 29. dub., 30. čna, 7. říj., 

16. list.
Úpice: 3. ún., 7. dub. D, 19. kvt. D, 21. čce, 8. září, 

13. říj. VD, 17. list. VD, 22. pros.
ůsobí: 12. led., 9. břez., 11. kvt., 13. čce, 14. září,

9. list.
ústí n. Labem vše VD: 23.—24. břez., 20.—21. čce, 

31. srp., 1. září,' 16.—17. list.
ústí n. Orlicí: 16. břez. DK, 17. břez.; 13. čna DK 

15. čna, 24. čce DK, 25. čce, 14. září DK, 15. září,
10. list. DK, 11. list., 29. pros. DK, 30. pros.

úštěk: 18. břez., 24. čna, 26. srp., 29. říj.
úterý; 34. břez., 21, kvt., 24. čna, 15. říj., 19. pros.

7



Útvina: 22. čna, 5. říj.
üvaly: 1. dub.; vše VD: 20. kvt., 10. září, 18. list. 
Valeč vše VD: 7. led., 21. dub., 17. čna, SO. září. 
Vamberk: 19. břez., 20. čna, 5. říj., 4. pros.
Varnsdorf: 11. kvt.., 8. srp., 23. list.
Včelákov vše VD: 16. břez., 13. čce, 14. září.
Vejprty: 8. čna, 20. čce, 14. září.
Velešín: 11. břez., 26. kvt., 19. říj.
Velhartlco: 4'. ún., 31. bfcz., 13. kvt., 3. čna D, 22. 

čce, 16. září, 3. list., 14. pros.
Velichov: 30. břez., 20. čce, 9. list., 15. pros.
Velká Hleďsebe: 4. břez., 12. srp., 7. říj., 2. pros.
Velká Losenice vše VD: 16. břez., 22. čna, 12. říj.,

28. pros.
Velké Hamry vše VD: 23. břez., 11. kvt., 21. září,

16. list., 19. pros.
Veltrusy vše VD: 18. ún., 22. dub., 17. čna, 19. srp.,

14. říj., 16. pros.
Velvary: 24. ún., 7. dub. D, 11. kvt., 30. čna, 26. 

srp., 5. říj. D, 29. říj., 25. list.
Vemeřice vše VD: 23. dub., 12. říj., 30. list.
Veselí n. Lužnicí vše VD: 4. ún., 11. břez., 2. dub.,

13. kvt., 4. čce, 4. srp., 3. září, 7. říj., 4. list.,
16. pros.

Větrný Jeníkov: 7. led., 27. břez., 26. kvt., 25. čce,
16. září, 11. list.

Vildštejn vše D: 13. led., 10. ún., 10. břez., 14. dub.,
12. kvt., 9. čna, 30. čna V; vše D: 14. čce, 11. srp.,
8. září, 5. řfj. V, 13. říj. D, 10. list. D, 9. pros. D.

Vilémov u GolČ. Jeníkova: 19. ún., 28. kvt., 10. srp.,
12. list.

Vilémov u Kadaně: 27. dub. VD, 12. říj. VD.
Vimperk vše VD: 19. břez., 1. dub., 12. kvt., 7. čce,

24. srp., 11. a 12. list., 21. pros.
Vlachovo Březí: 25. ún., 1. dub., 20. kvt., 29. čce,

23. září, 9. pros., 23. pros.
Vlašim: 13. led. D, 16. ún., 30. břez., 12. kvt., 23. 

čna, 31. čce D, 1. září, 23. září, 2. list., 20. list. D,
14. pros.

Vodňany vše VDK: 13. led., 10. břez., 14. dub., 12. 
kvt., 15. čce, 3. září, 13. říj., 4. pros.

Vojnův Městec vše D: 14. ún., 28. břez., 6. čna,
5. září, 10. říj., 5. pros.

Volary: 7. led. D, 9. ún. VD, 4. břez. D, 26. břez.,
16. září D. 19. říj. VD, 11. list. D, 7. pros.

Volyně: 26. led. VD, 27. ún. D, 3. dub., 18. kvt. 
VD, 19. čna D, 17. srp. VD, 25. září D, 2. list. 
VD, 21. pros.

Votice vše VD: 6. ún., 26. břez., 13. kvt., 3. čce,
10. srp., 9. září, 5. říj., 19. říj., 16. list., 21. pros.

Vraný u Peruce: 21. břez., 7. kvt., 24. čna, 25. srp.,
23. září, 15. říj., 10. pros.

Vrchlabí: 4. kvt., 21. září, 30. list.
Vroutek vše VD: 25. břez., 9. čna, 22. září, 1. pros.
Všeruby u Domažlic: 7. kvt., 11. čna.
Všeruby u Touškova: 3. ún., 2. kvt., 13. čce, 29. 

září, 7. pros.
Všetaty vše DK: 20. dub., 15. čna. 19. říj., 21. pros.
Vysoké n. Jizerou: 13. dub., 11. kvt., 7. čce, 17. 

srp., 14. září, 2. list., 7. pros.
Vysoké Mýto: 18. ún. DK, 19. ún. ; 30. břez. DK: 

27. dub. DK, 29. dub.; 30. čna DK, 1. čce; 17. 
srp. DK, 18. srp.; 29. září DK, 30. září; 14. pros. 
DK. 15. pros.

Vysoké Veselí vše VD: 24. ún„ 24. břez., 23. dub.,
26. kvt., 24. čna, 11. srp., 29. září, 11. list., 21. pros.

Vyšší Brod: 24. ún., 19. břez., 2. dub., 25. dub., 
1. čna, 22. čce, 24. srp., 26. říj., 21. pros.

Záblatí na Šumavě: 17. ún. D; vše VD: 4. kvt.,
29. srp., 30. list.

Zahrádka u LedČe: 12. břez., 15. čna, 31. srp., 16. 
říj., 30. listop.

Zalužany: 9. břez., 12. kvt., 13. čce, 14. září.
Zásmuky vše VD: 9. ún., 4. kvt., 8. čce, 17. srp.,

30. září, 4. list.
Zbiroh: 24. břez., 18. čna, 24. záři, 25. list.
Zbraslav n. Vit.: 4. ún., 23. břez., 18. kvt., 27. čce, 

14. září, 26. říj.
Zbraslavice: 3. ún., 24. břez., 28. dub., 2. čna, 7. čce,

17. srp., 29. září, 27. říj.. 25. list., 21. pros.
Zdice vše VD: 23. břez., 30. čna, 21. září, 30. list.
Zliv vše D: 18. břez., 17. čna, 5. srp., 23. září.

Žlonice: 23. ún., 23. dub., 13. čna, 15. srp., 30. list. 
Zruč n. Sázavou: 6. ún., 13. břez., 29. kvt., 26. čna,

24. čce, 28. srp., 18. září, 30. říj., 20. list.
Zubrnice: 22. čce, 25. list.
Zvíkovec vše VD: 9. břez., 5. čna, 31. srp., 7. říj. 
Žacléř: 3. ún., 3. dub., 18. srp., 11. list.
žamberk vše VD: 26. led., 30. břez., 18. kvt., 3. srp., 
žamberk vše VD: 26. led., 30. břez., 18. kvt., 3. srp., 

12. říj., 21. pros.
žatec: 19. led. D, 11. ún. D, 12. břez. D, 8. dub. D,

18. kvt., 10. čna D, 8. čce D, 12. srp. D, 7. září, 
14. říj. D, 23. list., 9. pros.

ždár u Doupova: 7. led., 11. břez., 31 kvt.
žebrák: 8. led., 26. břez., 26. kvt., 17. srp., 27. říj., 

16. pros.
žehušice: 23. dub. VD, 3. září VD.
železná Ruda vše VD: 7. dub., 21. čna, 8. září,

20. říj.
železnice vše VD: 31. břez., 20. kvt., 9. září, 23. pros, 
železný Brod vše VD: 27. led., 24. břez., 5. kvt.,

9. čna, 21. čce, 29. září, 17 list., 7. pros.
žihle: 28. dub., 21. čce, 29. září, 17. list.
žireč: 28. dub., 25. srp.
žirovnice vše D: 17. ún., 17. břez., 21. dub., 19. 

kvt., 16. čna, 21. čce, 18. srp., 22. září, 20. říj., 17. 
list., 22. pros.

žiželice vše VD: 19. břez., 22. dub., 15. čna, 10. srp., 
14. září, 2. list., 4. pros.

żleby: 7. led., 26. ún., 24. srp., 2. list.
žlutíce vše VD: 26. břez., 13. kvt., 2. září, 29. říj.,

10. pros.
žumberk vše VD: 29. led., 11. čna, 25. čna, 29. říj.

Morava a Slezsko.
Albrechtice u Krnova vše VDK: 12. led., 14. dub.,

17. srp., 19. říj.
Andělská Hora ve Sl.:. 19. led., 20. dub., 27. čce, 

26. říj.
Archlebov: 27. dub. D, 23. dub., 10. srp. D, 11. srp.,

19. říj. D, 20. říj., 14. pros. D, 15. pros.
Bánov vše VD: 16. břez., 7. čce, 21. září, 14. pros. 
Batelov vše VD: 23. ún., 30. čna, 17. srp., 4. pros. 
Bílá Voda: 23. břez., 4. kvt., 5. říj., 2. list.
Bílovec vše VD: 26. ún., 2. dub., 7. kvt., 11. čna,

1. září, 8. říj., 7. pros.
Bílovice nad Svitavou vše VD: 9. břez., 24. srp.,

2. list.
Bítov: 31. kvt., 15. srp.
Blansko vše VD: 9. břez., 18. kvt., 14. září, 9. list.
Blatnice na Moravě: 15. čna D, 16. čna; 5. říj. D,

6. říj.
Blatnice Co. Mor. Budějovice) : 11. ún. D, 12. ún. ;

17. čna D, 18. čna; 30. září D, 1. říj.; 16. pros. 
D, 17. pros.

Bližkovics: 16. břez. D, 17. břez.; 16. kvt. D, 18. 
kvt.; 8. srp. D, 10. srp.; 10. říj. D, 12. říj.; 12. 
pros. D, 14. pros.

Blučina: 26. kvt., 1. říj., 9. pros.
Bohdalov: 8. led., 28. kvt., 5. list.
Bojkovice: 9. ún. D, 10. ún.; 2. dub.; 8. čna D,

9. čna; 12. srp.'D, 13. srp.; 12. říj. D, 13. říj.;
17. pros.

Boleradice: 30. čna VD, 16. list. VD.
Boskovice vše VD: 2. ún., 22. óna, 21. září, 30. list.
Bošovice: 11. kvt., 16. list.
Bouzov: 19. led., 27. dub., 20. čce, 27. říj.
Brankovice vše VD: 2. ún., 4. kvt., 5. říj., 7. pros.
Bretnov (ve Sl.): 7. čna, 14. září.
Brno vše K: 16. ún., 11. kvt., 7. září, 7. pros.
Bródek u Konico vše VD: 24. břez, 19. srp., 27. říj.
Bródek u Nezamyslic: 27. led., 1. září, 24. list.
Brtnice: 5. led. VDK, 19. ún. D. 2. břez. VDK, 

16. dub. D, 4 kvt VDK, 22. čna VDK. 16. čce 
D, 7. záři VDK, 17. září D, 2. listop. VDK, 17. 
pros. D.

Erumov vše VD: 11. ún., 1. dub., 17. čna, 26. .srp.,
30. září, 9. pros.

Bruntál: 27. led. D, 24. ún. D, 2. břez., 24. břez. 
D, 27. dub.,; vše D: 28. dub., 26. kvt., 23. čna,
20. čce V, vše D: 28. čce, 25. srp., 22. září, 27. 
říj., 16. list. V, 24. list. D, 22. pros. D.

8



čce,

ún.

D;

12.

čúa^ , 

září,

13. dub..
VD,

r»;>.;břeZ.‘K, 9. břez. D, 7. dub^K, J^dub. D, 

K, 13. čcé D.

Erunzejf: 7. dub. VDK; 13. kvt, 26 kvt. DK; vše 
VDK: 31. srp.. 12. říj.; 14. pros. V.

Brušperk vše VD: 19. kvt., 1. záři, 1. pros.
Břeclav vše VD: 17. ún., 2S. dub., 2. čna; 28. čce

D 15 září VD, 17. list. VD.
Březová n. Svitavou: 19. led., 25. břez, 6. kvt., 

20. čce, 21. září, 7. pros.
Bučovice: 9. ún., 10. un. D; 18. kvt., 19. kvt.

17. srp., 18. srp. D; 2. list., 3. list D
Budišov n. Budišovkou vše VDK: 28. brez., 

kvt., 7. čce, 14. září, 30. list., 21. pros.
Buchlovice: 7. led., 21. dub., 7. <Je> 2(jr rí^ 9 
Bystřice n. Pernštejnem: 7. led. D, 3. un. D, J.

DK, 10. ún. ; 3. břez. D; 7. dub. D, 27. dub. DK, 
28. dub.; 5. kvt. D; 2. čna D; 7. čce D’,"7*_^ 
"nir 9Ä • 4 srn D ; 1. zuří D, 21. zu.il DKj ?2 tóH; 6 Hj D 2Ô. říj. »K. 21. říj.; 3. list. ».

Bystřice p. Hostýnem: 16. ún. DK. 17. února; 27. 
dub. DK, 28. dub.; 17. srp. DK, 18. srp.; 19. nj.

Bsene^Víed. DK, 20. led.; 9 břes. DK 10. břez ; 
27. dub. DK, 28. dub. ; 30. čna DK, 1. čce, 29. 
září DK, 30. září; 23. list. DK, 24 list.

Cukmantl: 23. ún., 4. kvt., 14. zán, 7. pros.
Čejč: 11. břez. VD, 30. září VD.
čejkovice vše VDK: 19. led., 27. dub., 14. září,
Černá SHora vše VD; 13. led., 17. břez., 31. břez., 

19. kvt., 4. srp., 13. říj., 22. pros.
červená Voda: 19. led., 5. kvt., 14. čce. 12. ríj.
Český Těšín: 5. led. K, 12. led. D, 2. un. K, 9. un.

D, 2. břez. K, 9. břez. D, 7. dub. K, 13. dub. D, 
4. kvt. K, 11. kvt. D, 1. čna K, 8. čna D, 7. čce 
iz Ví čce D, 3. srp. K, 10. srp. <• zan K, 14. fáří Ď, 5 říj. K, 12. říj. D, 2. list. K, 9. list. D, 
7. pros. K, 14. pros. D.

Cule: 18. kvt., 14. září. , .
Račice* 7 led. D, 4. ún. D; 4. brez. DK, 5. brez.,

1 dub D ; 6. kv’t. D, 11. kvt. DE, 12. kvt ; 3. čna 
Ď, 1. čce D; 5. srp. D 10. srp. DK, 11. srp., 
2. záři D; 5. říj. DK, 6. nj, 7. ríj. D: 4. list. D
2 nros. D, 7. pros. DK, 9. pros.

Dainbořice vše VD: 4. ún., 25. břez., 13. kvt., 26. 
srp., 27. říj.. 16. pros.

Deblín vše VD: 9. břez., 13. čce, 5. ríj.
Dobromilice: 28. dub., 1. září, 1. pros. _ ,
Dolní Benešov vše VD : 28. dub., 30. cna, 1. zai i, 
Dolní1 Bobrová: 10. břez. D, 11. břez.; 21. dub. D,

22. dub.; 18. srp. D, 19. srp.; 27. říj. D, 29. nj.;
DolňíPDlouhá Loučka: 1. dub., 1. čna, 31. srp.,

30. list.
Dolní Dunajovice: 14. proh.
Dolní Konnice: 20. led., 19. brez., 4. kvt., 24. cna,

31. srp., 24. list.
Dolní Otaslavice: 17. ún., 22. září, 9.
Polní Věstonice; 12. led., 23. břez., 4.

29. září, 7. pros.
Domámil vše VD: 24. led., 7. břez., 4.
Domašov n. Bystřicí: 23. ún., 16. kvt., 
Doubravice n. Svitavou vše VDK: 26.

31. srp., 27. říj.

7. září VD, 24. list. VD.
Drahany: 26. břez., 5. k.t. -, --- ,. -
Drahotuše vše VD: 14. un., 25. dub., 10.

21. pros.
Dmholec: 12. led.

pros.
kvt., 27. čce,

čce, 7. list.
7. čce, 29. říj.
led., 26. kvt.,

DoubraÄkV’19.1JÍed. VT\ 12. kvt. K, 22. čna VD,

‘“ö. kvt. D, 24. září, 6. říj. D.- - ■ -- srp.,

„rnnoiec. w, 13. led. DK, 20. led. .DK; 17 ún. 
DK; 9. břez., 10. břez. DK, 17. brez. DK, 21. dub. 
DK, 27. dub., 28. dub. DK; 19. kvt. DK, 16. cna 
DK. 21. čce DK; 18. srp. DK, 31. srp.;_ 1. září 
DK, 15. září DK; 5. říj., 6. říj. DK, 20. nj. DK; 
17. list. DK, 15. pros. DK.

Dřevohostice: 23. břez. DK, 24. brez.; 4. k\t. DK, 
5 kvt.: 13. čce DK, 31. srp. DK, 1. záři, 9. list.

Dub ň. Moravou vše VD: 21. led., 25. břez., 1. čce, 
DvořceSna Mor.: 17. břez., 1. čna, 21. září, 9. pros. 
Dyjákovice: 26. led., 5. říj.

Frenštát p. Radhoštěm: 5. led. D, 7. led..
D, 14. dub. ; 30. čna VD, 28. čce D, 29. záři
10. list. D.

Frýdberk: 16. ún., 7. dub 2. čce, 19. říj.
Frýdek vše VD: 12. led., 16. brez., 4. k\t, 2-.

27. čce, 5. říj., 23. list.
Frýdlant n. Moravicí: 19. břez., 26. kvt., 14.

Frýdlant n. Ostravicí vše VD: 24. dub., 7.
Frvsták \’še VD: 12. led., 30. břez., 18. kvt., 7.. čce, 
Fryštát:’ 5.’ led.’ D;P3°^n. D, 18. ún.; 3*

7. dub. D ; 5. kvt. D, 20. kvt. ; 2. čna D 7. čce 
D: 4. srp. D, 5. srp.; 1. září D; 6. rij. D, -1. říj.,
3. list. D, 1. pros. D.

iFulnek: 24. břez., 4. kvt., 7. čce, 5. říj.-7. P*°s- 
[Halenkov vše VD: 17. un, 9. cno 21. zarí 9. pros.
I Hanušovice: 7. břez., 6. cna, 5. září, 5. pros. .
Hlučin: 6. kvt, 1. čce, 7. říj.
Hluk: 25. ún. D, 26. ún. ; 27. kvt. D, 28. kvt., 23. 

září D, 24. září; 25. list. D, 26. list.
Hodonín: 23. ún. D, 24. ún.; 23. břez. D, 24. břez., 

11 kvt. D, 12. kvt.; 8. čna D, 9. cna; 10. srp. D, 
11’ srp.; 26. říj. D, 27. říj.; 23. list. D, 24. list.;
21. pros. D, 22. pros. r ...

Hodslavice vše VD: 9. břez, 18. kvt, 20. čce12. rij. 
Holešov:8 led. D, 5. ún. D, 5 brez. D, 12. břez., 2.

dub. D, 7. květ. D, 11. čna VD, 2. čce D, 6. srp. D,
13. srp, 3. září D, 1. říj. D, 22. ríj, 5. list. D,
3. pros. D. 17. pros.

Horní Bečva: 5. kvt. VD, 15. zan VD.
Horní Benešov: 11. břez, 6. kvt, 15. záři, 1. pros. 
Horní Bobrová: 7. led. VD; 16. čna D, 17. čna,

19. srp.; 17. list. D, 18. list.
, Horní Dunajovice: 26. břez, 20. srp.

Horní Město vše VDK: 18. un, 11. kvt, 22. čce,
23. list.; Hostěraďice: 10. ún, 11. ún. D; 12. kvt, 13. kvt. D ;
11. srp, 12 srp. D; 15. září, 16. září D, 24. list. 

Hostím?‘10?‘led. D. 12. led.; 21. břez. D, 23. břez.;
2. kvt. D, 4. kvt.; 3. říj. D, 5. říj.

Hošťálková vše VD: 21. led, 25. břez, 8. čce, 14. nj. 
Hovězí vše VD: 28. dub, 23. cna, 28. čce. 6. říj. 
Hrabyně: 23. led, 19. břez, 16. kvt, 2. čce, 8. záři, 
Hradecku Opavy vše VD: 30. břez, 8. čna, 25. čce,

5. říj, 17. pros.
Hrádek u Znojma: 17. břez, 18. srp.
Hranice: 2. břez. D, 3. břez.; 30. čna VD; 7. zan

D, 8. září; 14. říj. D, 30. list. D, 1. pros. 
Hrotovice: 25. břez, 27 kvt 19. srp 9. pros. 
Hroznová Lhota: 9. un. D, 10. un, 16. břez. D, 17. 

břez 11. kvt. D, 12. kv, 30. čna D, 1. čce, 10. srp. 
D, 11. srp, 21. září D, 22. září, 30. list, D, l.pros.

Hrušovany nad Jeviškou: 7. led. D, 8. led, 6. kyt.
D 7 kvt, 8. srp. D, 10. srp, 10. list. D, 11. list. 

Hulín vše VD: 13. led, 1. čna, 31. srp, 20. říj. 
Hustopeče n. Bečvou: 3. ún, 5. kvt, 1. záři, 3. list. 
Hustopeče u Brna: 29. led, 26. brez, 21. kvt, 2. čce 

VD, 10. září VD, 15. říj. VD, 24. pros.
Chropyně: 20. dub, 7. září, 5. říj. _
Ivančice: 2. led. DK; 5. ún. DK, 16. un.; 5. brez.

DK 2. dub. DK: 7. kvt. DK, 18. kvt.; 5. cna DK,
2. čce DK; 6. srp. DK, 10. srp.; 3. září DK;L nj. 
DK, 8. říj.; 5. list. DK, 30. hst.; 3. pros.

Ivanovice na Hané: 25. břez, 26. kvt, 9. září, 

jablunkov: 17. břez. K, 4. kvt, 16. čna K, 22. září 
Janovou ^Jindřichova:^, břez, 1. čna, 17. září,

». ÏA“: »; inÆ s

2 čna : 13. čce D, 14. čce ; 24. srp. D, 21. zarí D,
22. září; 5. říj. D; 16. list. D, 17. list.;.28. pros. D. 

Jaroslavice: 7. dub. VD, 17. srp, 29. zán VD. 
Javorník: 26. led, 2. kvt, 26. říj.
Jedovnice vše VDK: 9. ún, 13. dub,. 1. čna 5. říj. 
Jemnice: 20. led. DK: 7. un. Dk, 9. un , 17. un.

DK; 17. břez. DK; 21. dub. DK, 25. dub. DK,

9



27 dub.; 19. kvt. DK; 6. čna DK. 8. čna, 16. Čna 
DK; 21. čce DK, 21. čce DK, 25. čce: 18. srp. 
DK; 15. září DK, 26. září DK, 29. září; 20. říj. 
DK, 17. list. DK; 5. pros. DK, 7. pros., 15. pros. DK.

Jevíčko: 2. ún., 4. kvt., 31. srp., 23. list.
Jevišovice: 25. ún. D, 3. břez., 29. ćce D, 3. srp.;

16. září D, 21. září; 2o. list. D, 80. list.
Jihlava: 28. led. D; 25. ún. D, 26. ún. ; 25. břez. D,

29. dub. D; 15. kvt., 27. kvt. D: 24. čna D, 29. 
čce D, 26. srp. D; 17. září, 30. záři D; 29. říj. D,
25. list. D, 28. pros. D.

Jimramov vše VD: 23. břez., 18. kvt., 29. září,
14. pros.

Jiřice: 24. břez., 11. srp., 27. říj.
Jívová vše VD: 26. břez., 13. kvt., 15. říj., 10. pros. 
Kamenice u Jihlavy vše VD: 5. ún., 12. břez., 21.

kvt., 23. čce; 1. říj., 29. říj.; 21. pros.
Kateřinky u Opavy: 1 dub. VD, 1. řij. VD.
Kelč: 16. ún. D; 16. břez. D, 17. břez.; 11. kvt. D,

12. kvt.: 7. čce VD: 21. září D, 22. září; 5. říj. 
D; 23. list. D, 24. list.

Klimkovice vše VD: 7. led., 16. břez., 2. kvt., 1. čna,
10. srp., 29. září, 25. list.

Klobouky u Brna: 19. led., 20. led. D; 2. břez.,
3. břez. D; 20. dub., 21. dub. D; 1. čna, 2. čna 
D; 7. čce, 8. čce D; 17. srp., 18. srp. D; 5. říj.,
6. říj. D; 7. pros., 9. pros. D.

Kněžlce u Jihlavy vše VD: 2. led., 10. ún., 25. čna,
24. září.

Knínlce: 18. kvt., 20. čce, 5. říj., 7. pros.
Kojetín: 19. led. D, 27. led.; 13. dub. D, 21. dub.;

7. září D, 15. září; 16. list. D, 24. list.
Kokory vše VD: 14. led., 22. dub., 1. čce, 29. říj.
Kolštejn: 23. břez., 7. čce, 7. list.
Komorní Lhotka: 27. dub D, 12. řij. D.
Konice: 30. břez. D, 31. břez.; 19. kvt. D, 20. kvt.;

15. září D, 16. září; 16. list. D, 17. list.; 21. pros. 
D, 22. pros.

Koryčany: 13. dub. D, 14. dub.; 1. čna D, 2. čna;
10. srp. D. 11. srp.; 14. pros. D, 15. pros.

Kralice na Hané: 13. dub. VD, 7. září VD.
Královo Fole: 22.-24. ún., 23.-25. čna, 3.-5. říj.,

6.-8.  pros. Vždy prvý den trh D.
Krásno n. Bečvou vše VD: 16. ún., 27. dub., 17. 

srp., 12. říj.
Krnov i 9. břez., 18. kvt. VD, 14. záři, 23. list. VD. 
Kroměříž: 27. led. DK, 24. ún. DK; 3. břez., 21.

břez. DK; 28. dub. DK, 5. kvt.; vše DK: 26. kvt.,
23. čna, 28. čce, 25. srp.; 22. září VDK; 27. říj. 
DK, 24. list. DK; 15. pros., 22. pros. DK.

Krumperky: 7. dub., 22. čce, 16. list.
Křenov: 13. dub., 1. čna, 2. list.
Křižanov vše VDK: 13. led., 17. břez., 23. čna,

24. list.
Křtiny: 19. břez., 16. kvt., 4. čce, 2. list.
Kunovice vše VD: 5. ún., 16. dub., 3. září, 17. pros.
Kunštát vše VD: 7. led., 25. břez., 7. kvt., 1. čce,

30. září, 27. říj.
Kuřim vše D: 26. led., 27. dub., 27. čce, 2. list.
Kvasice: 26. led. VD, 2. břez. D, 13. dub. VD, 17. 

srp. VD, 5. říj. D, 23. list. VD.
Kyjov: 13. led. DK; 2. ún. DK, 3. ún.; 16. břez. 

DK, 17. břez.; 7. dub. DK, 5. kvt. DK; 22. čna 
DK, 23. čna; 7. čce DK, 31. srp. DK, 1. září,
6. říj. DK, 30. list. DK, 1. pros.

Lanžhot vše VD: 19. kvt., 25. srp., 3. list.
Lednice: 12. led., 4. kvt., 7. září, 30. list.
Letovice vše VD: 9. břez., 1. dub., 20. kvt., 7. čce,

7. září, 16. list., 23. pros.
Lipník n. Bečvou: 26. Jed. D. 27. led.; 11. břez. D,

12. břez.; 10. čna D, 11. čna; 3. srp. D, 4. srp.;
26. říj. D, 27. říj.

Lipov: 13. dub. D, 14. dub.; 2. list. D, 3. list.
Líšeň: 26. led., 18. kvt., 7. září, 16. list.
Litenčice: 23. břez., 8. čna, 12. řij., 7. pros.
Litovel: 19. led. DK. 27. led.; 16. břez. DK, 24. 

břez.; 15. čna DK, 23. čna; 14. září DK, 22. září;
23. list. DK, 1. pros.

Litultovice vše VD: 2. břez., 20. kvt., 24. srp.,
15. říj.

Lomnice u Tišn. vše VD: 12. led., 16. břez., 3. srp.,
19. říj.

Loštíce: 13. led., 23. břez., 30. čna, 27. říj.
Luhačovice: 30. břez., 5. kvt., 9. čna, 17. srp., 13. 

říj., 3. list.
Luka n. Jihlavou: 26. led., 23. břez., 18. kvt., 14. 

září, 16. list.
Łysice vše VDK: 3. ún., 28. dub., 25. srp., 24. list. 
Maleno vice : 16. ún., 29. dub., 30. čna, 29. září,

25. list.
Medlov n. Jihlavkou: 2. čce, 21. září, 28. pros.
Medlov u Uničova: 27. čna.
Měnín vše VD: 24. břez., 23. čna, 15. říj.
Měřín: 24. ún., 31. břez., 19. kvt., 24. čna, 23. říj.,

15. pros.
Městečko Trnávka: 7. pros.
Město Libavá vše VD: 5. led., 23. břez., 18. kvt.,

20. čce, 9. list.
Město žďár: 5. led. VDK, 2. ún. VD, 2. břez. VD,

13. dub. VDK, 11. kvt. VD, 1. čna VD, 13. čce 
VD, 31. srp. VDK, 21. září VD, 5. říj. VD, 9. list. 
VDK, 14. pros. VDK.

Městys Budoltice: 19. břez., 4. kvt., 7. čce, 27. říj. 
Mikulov: 3. ún., 23. břez. D, 24. břez., 19. kvt., 4. srp.,

14. září D, 15. září ; 3. list. ; 14. pros. D, 15. pros.
Mikulovice: (ve Sl.) 19. břez., 29. září.
Miroslav vše D: 5. led., 2. ún., 2. břez., 10. břez. V,

7. dub. D, 4. kvt. D, 5. kvt. V, 1. čna D, 7, čce D,
3. srp. D, 7. září D, 8. září V, 5. říj. D, 2. list. D,
3. list. V, 7. pros. D.

Mírov: 13. dub., 3. srp., 2. list.
Mistek: 2. led. D, 5. ún. VD, 5. břez. D, 2. dub. 

VD, 7. kvt. D, 5. čna VD, 2. čce D, 6. srp. VD,
3. září D, 1. říj. VD, 5. list. D, 3. pros. VD.

Modříce vše VD: 12. led., 13. dub., 10. srp., 5. říj. 
Mohelnice: 9. ún., 11. kvt., 15. září, 16. list.
Mohelno: 26. kvt., 29. září.
Moravská Nová Ves vše VD: 7. dub., 18. srp.,

9. pros.
Moravská Ostrava: 2. led. K, 26. ún. VD, 3. dub. 

K, 21. kvt. VD, 3. čce K, 7. srp. K, 24. září VD,
12. list. VD.

Moravská Badiměř: 25. čce, 14. říj.
Moravská Třebová: 2. břez., 17. srp., 5. říj.
Moravské Budějovice: 12. led. D, 13. led., 9. ún. D,

30. břez. D, 31. břez., 27. dub. D, 11. kvt. D, 12.
kvt., 30. čna D, 27. čce D, 31. srp. D, 14. září D,
15. září, 19. říj. D, 20. říj., 2. list. D, 30. list. D
1. pros.

Moravský Beroun: 26. led., 4. kvt., 27. čce, 16. list. 
Moravský Krumlov: 9. ún., 2. břez. D, 4. kvt., 

1. čna D, 3. srp., 7. září D, 16. list., 7. pros. D.
Morkovice: 30. břez., 22. čna, 14. září, 21. pros.
Mrákotín vše VD: 17. ún., 2. kvt., 27. čce, 29. září. 
Mutěnice: 5. kvt. VD, 25. srp. VD.
|\5áměšť na Hané: 23. ún., 28. kvt., 26. srp., 11. list. 
Náměšť nad Oslavou: 5. led. D, 7. led.; 20. dub.

D, 21. dub.; 7. září D, 8. září; 16. list. D, 17. list. 
Napajedla: 2. ún. D, 3. ún. ; 3. břez. D, 31. břez.

D; 18. kvt. D, 19. kvt.; 31. srp. D, 1. září; 2. list. 
D, 3. list.

Kedvědice vše VD: 24. břez., 14. čce, 8. září, 10. pros. 
Nezamyslice: 12. kvt., 22. září.
Němčíce nad Hanou: 23. břez. D, 24. břez.; 22. čna 

D; 25. srp., 31. srp. D; 2. list. D.
Německá Húzová: 30. břez., 30. čna, 5. říj., 14. pros. 
Německé Libiny: 16. ún., 4. kvt., 17. srp., 26. říj. 
Německé vše VD: 30. břez., 1. čna, 5. říj., 7. pros. 
Nivnice vše D: 2. břez., 20. dub., 15. čna, 27. čce,

14. září, 23. list.
Nosislav: 28. dub., 17. list.
Nová šíše: 5. led. D; 16. ún. D, 17. ún. ; 15. dub. 

D, 16. dub.; 30. čna D, 1. čce, 17. srp. D; 14. září 
D, 15. září; 26. říj. D, 27. říj.; 14. pros. D.
15. pros.

Nové Hvězdlice: 2. břez., 8. čna, 7. září, 16. list.
Nové Město na Moravě: 14. led. D; 3. ún. DK,

4. ún.; 28. břez. DK, 15. dub. D; 13. kvt. D
19. kvt. DK, 20. kvt.; 21. čce DK, 22. čce; 29. 
srp. DK; 16. září D; 6. říj. DK, 7. říj.; 11. list. 
D; 2. pros. DK, 3. pros.

Nové Veselí vše VD: 24. břez., 7. čce, 29. září,
17. list.

10



T>ř , "°-

2l
Rač-~- »■
Radostín: 16. ún„ 11. kvt, 5. i
Bájec n. Svitavou vše VD: 3. ».
Rajhrad: 9. břez., 10. brez. D, 2

14. pros., 15. pros. D.
Rosice u Brna vše VD: 7. led., 2.

Ti stín: 2*. ~-
TJnmačov: 12. lev., 
Tovačov vše VD : 13. I 
Troskotovice: 4. kvt., 1». 
Troubsko vše D: 7. dub., oc 
Třebovice ve Sl.: 31. brez., 23.

19. říj.
^22.^. P?oJ

Ä jiŚŻS:
D': 

2í dfí. ce va 51 „
B&r: 9. ÚO., 20. Oub, 22. ína, 22. Z4H. 9- Hadlrtl«: 20. led., 20. kvt, 9. ,



u.
un. ; jb. ;

24. čna i., D.
10. září; 27. říj. û, říj.

ez., 30. dub., 6. srp., 29. říj.

kvt., 7. čce, 3. list.
a., 16. kvt., 1. září, 19. list.
D: 5. led., 24. ún., 24. dub., 24. čna, 

. ust.
6. led., 24. dub., 24. kvt., 24. srp., 3. Lij. 

-, il. říj., 11. list., 29. pros. D.
Horský Svatý Jur: 21. dub., 11. srp., 22. pros.
Borský Svatý Mikuláš vše VD: 7. dub., 22. září,

15. pros.
Bratislava: trhy dle každoročního určení městské 

rady.
Březno nad Hronom vše VD: 28. led., 16. břez.,

20. kvt., 16. srp., 14. říj., 30. list.
Březová pod Bradlom vše VD: 12. led., 16. ún.,

30. břez., 18. kvt., 22. čna, 17. srp., 28. září, 9. list.
12

-, 28. pros, 
ořez. ; 6. kvt. D.

.; 30. září D, 1. říj.;

.. čce, 5. říj., 14. pros.
JÍ, 20. led.; 30. břez. DK, 31.



dub.,

Cna;

srp.,

12.

srp.,
pros.

kvt., erp.,
čna,

září,

kvt.,srp.,

.—2. Cce;

30. dubna až

září; 5. čna,

27. čce;

10. srp.,

Cce, 26. říj. 
čce; 3. říj.

dub., 
pros.

22. čna,

9. čna, 15. září, 21. pros, 
i i.»—g. kvt., 8. čce,

23. ún. D, 2. břez., 
15. září D, 22.

29.—30. dub.
2.—3. pros.

list. D, 17.
Chlumec : 30.

1. led., 23. dub., 9. čce, 5. list.
7. led., 11. břez., 1. čce, 28. čce, 18. říj.
5. led., 2. břez., §. čna, 19. říj.
nad Ondavou: 5. ún., 26. břez., 23. Cce,
17. pros.
Niva: 2. břez., 15. kvt., 21. září, 5. list.
Veda: 9. ún., 1. čna, 17. srp., 7. pros.

Dobšiná vše VD: 31. led., 22. ún., 12. kvt., 8. 
Eolná Lipnica: 26. led., 17. srp., 19. říj.
Dolná Střehová vše VD: 28. led., 25. ún., 27.

10. srp., 14. říj., 16. pros.
Dolní Kubín vše VD: 9. ún., 30. břez., 29.

8. září, 19. list. .
Dolní Náražď: 30. dub., 30. čce, 10. záři, list. 
Dolnie Orešany: 24. břez., 2. čna, 1. září, 1. pros. 
Domaniža: 4. ún., 8. dub., 13. kvt., 8. čce, 26.

23. září, 23. pros.
Dricnov: 2. dub., 21. kvt., 27. srp., 10. pros. 
Dubnica nad Váhom: 12. ún. D, 13. ún.; 28.

2. kvt.; 1.—2. srp., 29.

— ......   ___ ___ —- -, - dUb-
D, 29. dub.; 24. čce D, 25. čce;. 29. září D, 30. září. 

Dunajská Středa vše VD: 20. led., 24. břez., 12.
kvt., 27. čna, 22. čce, 11. list., 13. pros.

Dvory nad áitavou: 12. led. D, 13. led.; 20. dub.
D, 21. dub.; 1. čna D, 2. čna; 7. září D, 8. záři. 

Farkašd: 27. led., 2. čna, 18. srp., 3. list., 1. pros. 
Feledince: 9. ún„ 4. kvt., 20. čce, 7. září, 30. list. 
Filakov: 6. ún., 7. ún. D; 24. kvt., 25. kvt. D; 23.

srp., 24. srp. D; 18. list., 19. list. D.
Gaboltov vše VD: 26. led., 12. břez., 26. kvt., 17. 

čce, 29. září, 11. list.
Gajary vše VD: 16. břez., 18. kvt., 8. Cna, 31. srp.,

2. list., 14. pros.
Galanta: 18. ún. D, 31. břez. D, 1. dub.; 23. Cna D,

24. čna; 18. srp. D, 19. srp.; 3. list. D, 4. list.; 
14. pros. D.

Gbely: 24. dub., 23. kvt., 30. září, 25. list.
Gelnica: 24. břez. VD, 23. Cna VD; 7. září; 11. pros.

D, 12. pros.
Gemer: 15. ún. D, 16. ún.; 3. kvt. D, 4. kvt.; 5. čce 

D. 6. čce; 3. říj. D, 4. říj.
Giraltovce vše VD: 8. led., 17. dub., 28. čce, 12. říj. 
Gňazdá: 12. led., 16. ún., 16. břez., 4. kvt., 29. Cna,

31. srp., 5. říj., 2. list., 14. pros.
Guta: 5. led.. 24. ún., 23. břez., 15. čna.
Gýmešské Kostolany: 9. ún., 11. kvt., 28. září,

7. pros.
Halič: 5. led. D, 6. led.; 18. března D, 19. března;

4. list. D, 5. list.
Handlová: 7. led. D, 14. led.

25. kvt. D, 1. čna, 13. čce;
20. list.

Haniska: 20. dub., 6. čce, 14. září, 14. pros.
Hanušovce nad Topl’ou: 1. led., 19. ún., 2.

21. kvt., 18. čna, 13. srp., 24. září, 29. říj., 31.
Hliník nad Hronom: 19. led., 20. dub.

9 list.
Hlohovec: 29. led. D; 3. ún„ 26. ún. D; 3. břez.,

26. břez. D, 31. břez.; 30. dub. D; 5. kvt., 28. kvt. 
D; 2. čna; 2. čce D, 7. čce; 13. srp. D, 18. srp.;
1. říj. D, 6. říj.; 5. list. D, 10. list.; 17. pros. D,
22. pros.

Hnúšťa: 20. ún., 21. září.
Hochštetno: 19. břez., 15. čna, 4. září, 6. pros.
Hokovce: 21. led. D, 22. led.; 6. kvt. D, 7. kvt.;

1. čce D, 2. čce; 25. list. D, 26. list.

Krupina: 3. ún. D, 6. ún.; 27. břez. D, 30. břez.; 
15. kvt. D. 18. kvt. ; 27. čna D, 30. čna ; 21. srp. 
D, 24. srp. ; 26. září D, 29. září ; 26. říj. D, 29. říj ;
18. pros. D, 21. pros.

Kunešov: 9. dub., 21. kvt., 27. srp., 5. list.
Kuříma: 20. Jed., 3. břez., 21. dub., 30. čna, 11. srp., 

22. září, 27. říj., 5. list., 22. pros.
Kuty vše VD: 7. led., 8. dub., 3. čna, 29. čce, 9. zarí,

Kysucké Nové Město: 29. led. D, 2, ún.; 24. bře." 
D S0. břez.; 28. kvt. D, 1. čna; 16. čce D, 20. čce; 
13. srp. D, 17. srp.; 8. říj. D, 12. říj.; 3. pros. D,

; 21. pros., 22. pros. D, 24. pros.
19. led. D, 20.—21. led.; 4. kvt. D, 5.-6 

čna D, 23.-24. čna; 10. srp. D, 11.—12.
“ 18. list.

břez., 22. čna, 5. říj.,

13. srp. D, 17. srp.; 8. říj. D, 12. říj.; 3.
7. pros.

Ladomirová vše VD: 20.—22. led., 3. a
11.—13. list.

Lednica: 7. kvt. D, 11. kvt.; 23. čce D, 
24. září D. 28. září; 3. pros. D, 7. pros.

Leles vše VD: 5. led., 16. břez., 4. kvt.,
14. září, 16. list. r , x

Levice: 5, led. D, 7. led.; 23. břez. D, 25. břez.:
1. čna D, 3. čna; 20. čce D, 22 čce; 29. září D,
30. září; 23. list. D, 25. list.

Levoča: 7. led. D, 9. led.; 18. břez. D, 20. břez.;
1. čce D, 3. čce; 14. říj. D, 16. říj.

Lipiany: 8. led., 26. břez., 21. kvt., 9. čce, 27. srp,

Liptovská Teplička: 16. led., 12. břez., 10. čna, 16. 
srp., 15. list.

29. dub., 15. čce, 7. říj.
18. kvt., 20. čce, 30. list.

6. břez., 9. čce, 20. říj.
-5. ún.; 18.-19. břez.; 20.—21.

9.—10. září; 27. a

Brezovica nad Torysou vše VD: 11. un., 1.
20. kvt., 19. srp., 27. říj., 23. pros.

Brodské: 13. led., 17. břez., 11. srp., 10. list. 
Budkovce: 24. kvt., 2. čna, 28. srp., 4. říj. 
Szovík vše D: 5. kvt., 30. srp., 11. pros. 
Cifer: 19. břez., 14. čna, 29. záři, 22. list. 
Čadca: 30. břez., 1. čna, 19. srp. D, 31. srp., 21. pros, 
cachtice: 25. ún. D, 26. ún. ; 13. kvt. D. 14. kvt. ;

24. čna D, 25. čna; 26. srp. D, 27. srp.; 21. nj.
D, 22. říj.; 23. pros. D, 24. pros, 

častá: 19. ún., 5. břez., 25. čna. 
čúz: 9. břez., 12. říj.
Detva: 23. dub. D, 24. dub.; 24. čna D, 25.

23. září D, 24. září; 23. list. D, 24. list.
Devin: 2.-3. led., 1.—2. kvt., 25. čna, 10.—11.

18. říj.
Dicsek
Divíň:
Dl’hâ:
Dobrá

list.,
Dobrá
Dobrá

Holič vše VD: 27. led., 17. břez., 14. dub., 9. čna,
25. srp., 20. říj.. 17. list.

Hornia štubna: 28. led., 24. čna, 21. říj. _
Hornic Orešany: 12. břez., 9 ’
TLoxxňe Saliby: 14. led., 11. břez.,

30. září, 2. pros.
Hra bušíce: 28. led.
Hranovnica: 5. led 
Hronská Breznica: 
Humenné vše VD: 4.

kvt.; 24.-25. čna; 5.-6. srp.
29. říj.; 16.—17. pros. .

Hyby vše VD: 19. led., 26. břez., 5. čna, 2. zarí, 
Chtelníča: 20. led., 19. břez., 6. kvt., 24. ‘Čna, 24.

Ilava:’ 6.6‘ún.?’ 25. břez., 14. kvt., 4. čna, 22. čce,
21. září, 1. list., 8. pros.

Jablonica: 5. kvt., 1. září, 1. pros.
Jabloňka: 20. led., 15. břez., 20. čna, 25. říj.
Jasov: 12. břez., 11. kvt.. 25. čna, 30. září, 14. pros.
Jelka vše VD: 11. ún., 17. čna, 5. srp., 2. pros.__
Jelšava vše VD: 9. ún., 20. dub., 23. čna, 31.

19. list.
Kamendín: 13. kvt., 18. list.
Kamionka: 27. led.. 27. dub., 20. čce 12. říj.
Kamišany: 12. led., 30. brez., 18. kvt., 24.

7? září, 23. list. c ä{.
Kerť: 2. břez., 15. čna, 3. srp., 5. říj.
Kežmarok: 24.-25. ún., 2.-3. čna, 15.—16.

15.—16. pros. J
Kláštor pod Snievom vše VD: 1. dub., 21.

25. čce, 29. září, 6. pros.
Klcncvec vše VD: 6. ún., 24. dub., 26.
Hlu.km.va: 23.-24. čce D, 25. čce, 27.
Köbölküt? 25. břez. VD, 14. říj. VD.
Koka va nad Bimavicou: 14.—15. led.,

5. -6. čce, 6.-7. říj.
Komárno: 25.-26. ún. ;
HomjaticeV^lO. Ýed.^ 20?’led. D, *22 led. ; 23. břez , 

24 břez. D, 26. břez.; 11. kvt., 12. kvt. D, 14. kvt,
13. čce, 14. čce D, 16. čce; 3. srp., 4. srp. D,
6. srp. "" ” '*

Košice :
kvt.; 22.
srp. ; 16.

Královský
14. pros.

Kremnica : 
září

Krompachy: 27. ún. D, 28. ún.; 24. dub. D 25 dub.

13



Liptovský Hrádok: 5. in., 4. krt., 3. isa, 3. srp.,
8. říj.. 28. pros.

Liptovský Svatý Mikuláš: 1. břez. D, 2. břez.; 17. 
kvt. D, 18. kvt. ; 24. srp. D, 25. srp.; 6. pros. D,
7. pros.

Lckca: 20. čce, 28. září, 23. list. 28. pros.
IZubica: 3. ún., 14. dub., 7. čce; 15. srp., 18. srp. D;

3. list.
Eubietová: 2. ún., 1. kvt., 22. čce, 29. září.
Lubina: 4. břez., 3. čna, 5. srp., 16. září.
Lučenec: 13. ún. D, 14. ún. ; 9. kvt. D, 11. kvt.;

I. čce D, 2. čce; 14. září D, 15. září; 9. pros. D,
10. pros.

Lysá pod Makytou: 29. led., 30. dub., 2. čce, 13. 
srp., 8. pros.

Rfíadar: 8.-9. čna, 24.-25. srp.
Maďarovce: 11. ún., 1. dub., 3. čna, 9. září, 11. list.,

23. pros.
Malacky väe VD: 26. ún., 2. dub., 7. kvt., 2. čce,

6. srp., 17. září, 12. list., 31. pros.
Malineo vše VD: 3. ún., 3. kvt., 15. srp., 10. list.
Malá Vieska vše VD: 12. led., 9. břez., 11. kvt., 

:.3. čce, 14. září, 9. list.
Malý Báb: 31. čce.
Marlková: 22. led., 2 čce.
Matejovce: 5. ún., 11. čna, 6. srp., 19. list.
Medzilaborce: 14. led., 14. břez., 21. čna, 26. září,

8. list.
Meetečko: 9. břez. D. 10. břez.; 24. srp. D, 25. srp.;

16. list. D, 17. list.
Michal’ovce: 2. ún. D, 3. ún.; 30. břez. D, 31. břez.;

6. kvt. D, 7. kvt.: 8. čna D, 9. čna; 10. srp. D,
II. srp.; 15. říj. D, 16. říj.: 21. pros. D, 22. pros. 

Mlynianske Tcsáry: 10. ún. D, 11. ún. ; 12. kvt. D,
13. kvt.; 22. září D, 23. září; 10. list. D. 11. list.

Mníšek nad Hnilcom: 6. ún., 17. dub., 12. čna, 10. 
čce, 6. pros.

Močenok: 24. dub. 3. kvt.. 14. aáří. 6. řij.
Modra vše VD: 3. ún., 28. dub., 23. čna, 25. srp., 

6. říj., 10. list.
Modrý Kameň: 20—21. led.; 10.—11. břez.; 21.—22. 

dub.; 12.—13. kvt.; 2.-3. čna; 7.-8. čce; 1.—2. 
září; 22.-23. záři; 10.—11. list.; 1.—2. pros.

Moldava nad Bodvou vše VD: 23. ún., 2. dub., 21. 
kvt, 13. čce, 26. říj., 17. pros.

Moravský Svátý Ján: 26. led., 23. břez., 24. čna, 
29. srp., 27. řij.

Mošovce: 21. led., 13. kvt., 3. čna, 12. srp., 23. září,
4. list.

Muráň: 6. břez., 10. čce, 12. říj., 3. pros.
Mužla: 6. dub., 8. čna.
Myjava: 27. led. D, 28. led.; 24. břez. D, 25. břez.;

26. kvt. D, 27. kvt.: 30. čna D; 1. čce, 28. čce D,
29. čce; 15. září D, 16. září; 8. pros. D, 9. pros.

Námestovo vše VD: 12. ún., 2. dub., 27. říj., 21. 
pros.

Ilec'oaly: 20.—24. dub., 13.—14. září.
Nemce: 1.—2. led.; 12.—13. břez.; 23.-24. dub.;

4. —5. čna; 3.—4. září; 5.—6. list.
Nemecká Eupča: 25. led., 24. dub., 24. čna, 21. záři;

21. pros.
Nemecké Pravno: 16. ún. D. 23. ún. D, 24. ún. ; 

3. břez., 9. břez. D, 17. břez., 23. břez. D, 31. 
břez.; 23. dub. D, 1. kvt.: 16. čna D, 24. čna:
17. čce D, 25. čce: 21. srp. D, 29. srp.; 27. řij. D,
5. list.; 13. pros. D. 21. pros.

Nitra: 16. led. D, 19. led.: 6. břez. D. 9. břez,
30. břez. D; 2. dub.: 15. kvt. D, 18. kvt.: 3. čce 
D, 6. čce; 7. srp. D. 10. srp.; 25. září D, 28. záři;
16. říj. D, 19. říj.; 25. pros. D. 28. pros.

Nižní Medzev: 31. břez., 6. čce, 1. září, 30. list.
Nižní šebeš: 1. dub.
Nová Baňa: 10. lcd. D, 12. led.; 11. břez. D, 12. 

břez.; 12. kvt. D, 13. kvt.; 23. čna D, 24. čna;
5. září D, 7. září; 18. list. D, 19. list.

Nové Město nad Váliom: 29. led. D; 2. ún., 26. ún. 
D; 2. břez.; 9. dub. D, 13. dub.; 28. kvt. D, 
1. čna; 2. čce D, 6. čce; 6. srp. D, 10. srp.; 10. 
září D, 14. září; 29. říj. D, 2. list.; 24. pros. D,
28. pros.

Nové Zámky: 23. ún. D, 25. ún.; 30. břez. D, 1. dub.;
18. kvt. D, 20. kvt.; 15. čna D, 17. čna; 17. srp.

D, 19. srp.; 16. Hst D, 18. list.; 7. pros. D,
9. pros., 14. pros. D, 16. pros.

Očová: 8. břez. D, 13. pros. D.
Ompitál: 10. břez., 19. kvt., 11. srp., 20. říj.
Oravka: 24. čna, 21. pros.
Oslany : 30. břez. D, 31. břez. ; 29. cna D, 30. čna ;

24. srp. D, 25. srp. ; 5. řij. D. 6. říj. ; 7. pros. D,
8. pros.

Ožďany vše VD: 4. břez., 29. kvt., 19. srp., 30. říj.,
22. pros.

Parkan: 20.—21. dub.; 22.—23. čna; 24.-25. srp.;
i 24. říj.—31. říj.; 14.—15. pros.
Perbet«: 9. ún. D, 10. ún. ; 23. břez. D, 24. břez.;

13. čce D, 14 čce; 19. říj. D, 20. říj.
Pered: 14. led. D, 15. led.; 18. břez. D. 19. břez.;

5. srp. D, 6. srp.; 18. list. D, 19. list.
Pezinok: 11. ún., 1. dub., 20. kvt., 29. čce, 2. záři,

7. říj., 2. pros.
Piešťany: 23. ún. D, 25. ún. ; 6. dub. D, 8. dub.;

11. kvt. D, 13. kvt.; 29. čna D, 1. čce: 17. srp. 
D, 19. srp.; 28. září D, 30. záři; 2. list. D, 4. list.;
14. pros. D, 16. pros.

Plaveč nad Popradom: 13. led., 24. břez., 16. čna,
6. říj.

Plešivec: 21 ún. VD, 9. dub. VD. 2. čce, 16. září VD. 
Pliešovce: 11.—12. břez.; 14.—15. čce; 6.—7. říj.;

13. —14. list.
Podollnec vše VD: 29. led., 26. břez., 25. čna,

25. -26. čce, 13. srp., 29. říj., 26. list.
Polomka: 9. dub., 8. pros.
Poprad: 24. břez., 23. čna, 13. říj., 8. pros.
Považská Bystrica: 8. led. D, 12. led.; 2. dub. D,

6. dub.; 4. čna D, 8. čna; 13. srp. D, 17. srp.;
24. září D, 28. září; 5. list. D, 9. list.

Predmier: 11. led., 9. kvt., 5. čce, 27. září, 22. list.
Prešov: 27. led. D, 2. ún., 27. dub. D, 4. kvt.; 8. čna 

D, 15. čna; 3. srp. D, 10. srp.; 7. září D, 14. září;
23. list. D, 30. list.

Príbovco: 8. led., 30. dub., 9. čce, 29. říj. D.
Prievidza: 18. led. D, 25. led.; 12. břez. D, 19. břez.;

26. dub. D, 3. kvt.; 20. čna D, 27. čna; 3. srp. D,
10. srp.; 7. září D, 14. září; 11. říj. D, 18. říj.;
23. list. D, 26. list. D. 30. list.; 3. pros.

Pruské: 5. břez, D, 9. břez.; 23. dub. D, 27. dub.;
25. čna D, 29. čna; 6. srp. D, 10. srp.; 12. list. 
D. 16. list.

Pružina: 24. led., 16. kvt.. 24. srp., 3. list.
Púchov: 1. led. D, 5. led.; 9. dub. D, 13. dub.:

28. kvt. D, 1. čna; 16. čce D, 20. čce; 17. září D,
21. září; 29. říj. D, 2. list.

Pukanec: 26. led. D. 1. ún.; 20. dub. D, 24. dub.:
29. čna D, 2. čce, 31. srp. D, 1. záři, 30. list. D,
6. pros.

Radošiná: 12. led. D. 14. led.: 23. ún. D, 25. ún. ;
29. čna D, 1. čce; 14. září D, 16. září.

Badošovce vše VD: 7. led., 17. ún., 28. dub., 26. 
kvt., 8. září, 1. pros.

Badvaň nad Hronom: 4.—5. kvt., 8.—10. září.
Bajec: 19. ún. D, 23. ún. ; 23. dub. D, 27. dub.;

14. kvt. D, 18. kvt.; 18. čna D, 22. čna; 27. srp. 
D, 31. srp.; 15. říj. D, 19. říj.; 3. pros. D, 7. pros.

Batková: 25. led., 3. kvt., 19. srp., 13. pros.
Rcvúca vše VD: 19. břez., 13. čna, 21. září, 16. pros. 
Rimavská Baňa vše VD: 19. břez., 25. čna.
Bimavská Seč: 26. led. D, 27. led.; 20. dub. D.

21. dub.; 1. čna D, 2. čna; 28. září D, 29. září.
Bimavská Sobota: 7. led. D. 8. led.; 27. břez. D

28. břez.; 14. kvt. D, 15. kvt.; 12. čce D, 13. čce;
28. srp. D, 29. srp.: 20. říj. D, 21. říj.

Božňava vše VD: 24. břez., 21. dub., 19. kvt., 29. 
září, 27. říj., 15. pros.

Bužomberok: 7. led., 19. břez., 15. kvt., 29. září, 
1. pros.

Bybník: 4. ún. D, 5. ún. ; 18. břez. D, 19. břez ;
24. čna D, 25. čna; 16. září D, 17. září; 2. pros. D. 
3. pros.

Sabinov: 7. led. D; 18. ún. D, 19. ún. ; 4. břez. D
22. dub. D. 23. dub.; 6. kvt. D; 17. čna D, 18. čna; 
1. čce D, 5. srp. D; 2. září D, 3. září; 21. říj. D.
22. říj.; 2. pros. D, 3. pros.

Salka: 24. led., 26. led. D; 28. ún., 2. břez. D; 1$. 
14



club., 20. dub. D; 20. čna, 22. čna D; 1-1. list.,
16. list. D.

Sáša: 29. břez., 15. řij.
Sebechleby: 25. led., 23. břez., 1. kvt., 24. čna. 22. 

čce, 14. září, 25. list.
Seldín: 16.—17. břez.; 10.—11. srp.
Senec: 5. led., 23. ún., 30. břez., 22. čna, 6. čce,

31. srp., 12. říj., 23. list.. 21. pros.
Senica nad Myjavou vše VD: 26. led., 10. břez.,

20. dub., 8. čna, 31. srp., 13. říj., 19. list., 28. pros.
Senohrad: 26. kvt. D, 19. řij. D.
Sena: 13. břez., 8. kvt., 11. září, 13. list.
Sered: 5. ún. D, 9. ún. ; 25. čna D, 29. čna; 13. srp.

D, 17. srp.; 15. říj. D, 19. říj.
Sielnica vše VD: 3. ún., 9. břez., 2. kvt., 25. čna,

2. list.
Skačany: 27. led., 28. dub., 7. čce, 15. září, 3. list
Skalica: 5. ún., 26. břez., 28. kvt., 2. čce, 6. srp..

10. září, 5. list.. 17. pros.
Sklené: 16. ún. D, 17. ún.; 30. břez. D, 31. břez.;

1. čna D, 2. čna; 24. srp. D. 25. srp.
Slovenská Eupča: 8. led., 19. břez., 21. kvt., 23. čce,

8. říj.
Slovenské Pravno: 12. břez., 11. kvt., 25. čce. 16. řij.
Smolenice vše VD: 26. břez., 13. kvt., 7. září, 25. 

list.
Smolnik: 2. dub.. 6. čna, 5. čce. 24. list., 21. pros. 
Snina: 19. led., 16. břez., 22. čna, 5. řij.
Sobotišta vše VD: 24. ún., 13. dub., 16. srp.. 21. 

září, 18. říj., 9. pros.
Sobrance vše VD: 18. ún , 1. dub.. 27. kvt., 2. čce,

20. srp., 8. září. 11. list., 30. pros.
Sološnica: 29. dub., 24. čna, 30. září, 14. pros.
Spišská Nová Ves: 18. břez. D, 19. břez.: 10. čna

D, 11. čna; 23. září D, 24. záři; 2. pros. D, 3. pros.
Spišská Sobota vše VD; 8. led., 30. dub., 27. srp.,

5. list.
Spišská Stará Ves: 30. led., 28. břez., 23. kvt., 27. 

čna, 1. srp., 3. řij., 5. pros.
Spišské Podhradie: 9. břez. D, 12. břez.; 11. kvt. D,

14. kvt.; 13. čce D, 16. čce; 7. září D, 10. září;
7. pros. D, 10. pros.

Suišské Vlachy: 2. ún. D, 4. ún.; 7. dub., 29. srp.;
2. list. D, 4. list.

Spišský štvrtok: 26. kvt., 27. říj.
Stará Bystrica: 26. kvt., 10. list.
Stará Eubovňa: 23. ún., 30. břez., 18. kvt., 29. čna,

12. říj.
Stará Turá: 12. led. D, 13. led.; 23. břez. D, 24. 

břez.; 18. kvt. D, 19. kvt.; 29. čna D, 30. čna;
17. srp. D. 18. srp.; 5. říj. D, 6. říj.; 30. list. D,
I. pros.

Stráža: 4. břez., 17. čna, 2. září, 18. list.
Stropkov: 3. ún., 7. dub., 12. kvt.; 2. čna, 30. čna;

25. srp., 29. září, 27. říj., 15. pros.
Stupava: 2. dub., 2. kvt., 25. čce, 21. srp., 6. list.,

21. pros.
Sučany: 5. led., 6. led. D; 27. dub., 28. dub. D.

29. čna, 30. čna D; 27. čce, 28. čce D; 17. srp.,
18. srp. D; 12. říj., 13. říj. D.

Svátý Antol: 3. kvt. D, 10. srp. D, 19. list. D.
Svátý Benedik: 27. led., 17. břez., 3. dub.; 3. kvt.,

26. kvt. ; 1. září, 24. pros.
Svátý Jur: 26. ún., 23. dub., 25. čna, 3. září, 5. list.,

24. pros.
Svátý Jur nad Hronom: 27. dub., 28. dub. D; 16. 

list., 17. list. D.
Svátý Kříž nad Hronom: 9. ún., 10. ún. ; 27.-28. 

dub.; 30. čna, 1. čce; 17.-18. srp.; 5.-6. říj.;
23.-24.  list.

Svátý Peter: 19. ún., 2. dub., 11. čna, 17. září.
Šáhy: 16. ún. D, 17. ún.; 23. břez. D. 24. břez.;

18. kvt. D, 19. kvt.; 13. čce D, 14. čce; 10. srp. D,
II. srp.; 14. září D, 15. září; 2. list. D, 3. list.;
21. pros. D, 22. pros.

šala: 2. a 4. ún.; 25. a 27. kvt.; 13. a 15. čce; 
14. a 16. září; 23. a 25. list.

Šamorín: 9. břez., 20. dub., 22. čna, 17. srp., 5. říj., 
šardorf^vše VD- 30. břez.. 26. kvt., 24. srn., 19. říj. 
šaštln vše VD: 28. led., 25. břez., 13. kvt., 1. čce,

12. srp., 16. září, 21. říj., 2. pros.

5. list.; 9. a 10.

ún., 1. dub., 3.

led., 13. kvt.,

čna, 9. září, 11.

5. srp., 27. říj.,

12. led., 12. břez., 11. kvt., 25. čce,
Velřké^Poieí^. *a* 5.’ ún.; i. a 2. dub.; 27. a 28. kvt.: 

22. a 23. čce; 2. . .............................. . ■ n -
pros.

Velký Mager: 11. 
list., 23. pros. 

Velký Meder: 28.
9. pros.

Velký Šariš: 25. břez., 15. čce, 18. list.
Vondrišel: 18. ún., 27. kvt., 12. srp., 23. pros.
Vráble: 3. ún. D, 5. ún.; 24. břez. D, 26. břez.;

28. dub. D, 30. dub.; 16. čna D, 18. čna; 25. srp.
D, 27. srp.; 22. září D, 24. září; 17. list. D, 19. 
list.; 15. pros. D, 17. pros.

Vranov nad Toplou: 16. ún., 17. ún.; 25. a 27. dub.;
2. a 3. čce; 21. a 22. srp.; 5. a 7. pros.

Vrbovce: 28. led., 25. břez., 29. dub., 27. kvt., 28. 
srp., 11. list.

Vrbové: 6. ún. D, 10. ún.; 37. břez. D, 31. biAj.j 

ěintava: 2. dub., 12. list., 24. pros.
štitník vše VD: 9. břez., 25. kvt., 17. srp., 26. nj- 
štroa: 5. led., 4. kvt., 6. čce, 2. list.
štvrtok na Ostrove: 5. ún., 7. kvt., 2. čce, 22. nj.
Ďumiac: 7. kvt., 26. říj. . h .šurany: 19. led. D, 21. led.; 27. dub. D, 29. dub.,

3. srp. D, 5. srp.: 26. říj. D, 27. rij. 
övcdlar: 12. led., 27. dub., 5. čna, 5. říj.
Tallós: 5. ún., 8. říj. , n
Tckovské ěarluhy: 23. ún. D, 25 un : ö0. břez. D.

1. dub.; 18. kvt. D, 20. kvt.; 29. čna D,1 čce 
24. srp. D, 26. srp.; 2. list. D, 4. list., 21. pros.
D.-23. pros. r .

Tisovec: 17. led., 19. kvt.. 10. srp., 5. list.
Torolčany: 15. led. D. 20. led.: 5. un. D, 10. ún, 

26. ún. D; 3. břez, 12. břez. D, 17. břez., 25. čna 
D, 30. čna; 23. čce D, 28. čce; 27. srp. D. 1.

. 19. list. D, 24. list.
Tonolčianky: 6. led. 24. ún., 16. čce, 25. lis . .
Tomala: 14. břez. D, 15. břez.; 21. kvt. D. -2- kvt., 

14. říj. D. 15. říj.; 2. pros. D, 3. pros.
Trebišov: 14. led.. 6 kv’ . 29 čce, 14 rij. ,
Trenčín: 2. ún. D, 3. ún.; 23. brez D, 24. břez.,

26. kvt. D, 27. kvt.; 29. čna T, 30. čna: 27. ičce D,
28. čce; 14. září D, 15- : 19. říj. D, 20. říj.,
23. list. D, 24. list.

Trhová Hradská: 24. ún., 9. čna,18. srp., 13. říj.
Trnava: 19. až 22. led.; 9. až 12 brez.; 20. až 23. 

dub.; 15. až 18. čna; 20. až 23. čce; 7. až 10. září,
26. až 29. říj.; 7. až 10. pros.

Trnovec: 24. ún., 26. kvt., 10. srp., 16. říj., 13. pros. 
Trstená: 9. ún., 24. dub., 26. kvt., 16. čce, 17. srp., 
Tuhár:St5. led. D, 6. led.; 30. břez. D, 31. břez.;

3. srp. D, 4. srp.; 4. řij. D. 5. říj.
Turany: 5. led., 25. kvt., 5. list. . .
Turčiansky Svátý Martin vše VD: 7. led., 4. ún.,

4. břez., 1. dub., 6. kvt., 3. čna, 1. čce, 5. srp.,
2. září, 7. říj., 4. list.. 2. pros.

Tůma nad Bodvou: 29. led., 19. brez., 30. dub.,
27. srp., 22. říj., 19. list.

Tvrdošín: 25. led., 1. kvt., 14. září, 6. list.
Ůbreš: 18. břez 22. dub., 17. čna, 27. říj.
Uhoiská Ves: 16. břez., 22. čce, 5. říj., 26. dst.
Uhrovec: 9. břez., 27. čce, 16. list.
Ujlak pri Nitře: 19. břez., 29. září.
Ujlak pri Trebišove vše VD: 18. led., 24. břez., 14. 

čce, 17. říj., 21. pros.
Urmín: 4. led. D, 7. led.; 16. břez D, 19. brez ;

12. kvt. D, 15. kvt.; 24. čna D, 27. čna; 6. září D,
9. září; 27. list. D, 30. list.

Valaská Bělá: 2. ún., 16. čce.
Varín: 20. led., 16. břez., 1. cna, 20. čce, 14. září, 

30. list.
Važec: 4. led., 5. dub., 28. čna, 24. září.
Velká: 28. led., 31. břez., 6. čna, 1. říj.
Velká Bytča: 23. led. D, 26. led.; 13. břez. D 

19. břez.; 28. kvt. D, 1. čna; 23. čce D, 27. čce;
13. srp. D, 17. srp.; 29. říj. D, 2. list.

Velká Ida vše VD: 23. břez., 1. čna, 28. září, 7. pros.
Velká Ves nad Iplom: 12. led., 2. břez., 27. dub., 

27. čce, 5. říj.
Velké Leváre: 1_. -----

10. srp., 21. září, 11. list.

a 3. září; 4. a

15



1. kvt. D. 5. kvt. ; 12. ćna D, 16. čna: 17. œe D, 
21. čce; 31. čce D, 4. srp.; 6. list. D, 10. list.;
25. pros. D, 29. pros.

Vyšní Bili: 3.—4. ún., 5.—6. dub., 8.—9. čna,
15.—16. list.

Vyšní Kubín: 1. čna.
Vyšní Svidník: 19. led.. 30. břez., 6. kvt., 8. čna,

3. srp., 22. září, 27. říj.
Zákamenné: 1. čna, 12. říj.
Zborov: 25. ún., 2. dub., 25. čna, 23. srp., 29. říj.,

29. pros.
Zlaté Moravce: 26. lcd. D, 27. led.; 30. břez. D,

31. břez.; 11. kvt. D. 12. kvt.; 22. čna ID, 23. čni;
3. srp. D, 4. srp.; 21. záři D, 22. září; 26. řlj. D,
27. říj. ; 21. pros. D, 22. pros.

Zvolen vše VD: 12. led., 23. ún.; 2. dub. V; vše 
VD: 20. dub., 5. čna, 27. čce, 4. září, 19. list.; 
21. pros. V.

Zvolenská Slatina: 30. led. D, 31. led.; 30. kvt. D,
31. kvt.; 8. srp. VD, 31. říj. D. 1. list.

Żabokreky nad Nitrou: 12. led., 30. břez., 11. kvt., 
1. čna, 10. srp., 7. pros.

žarnovica: 26. led. D, 27. led.; 30. břez. D, 31. břez.;
4. kvt. D, 5. kvt.; 27. čce D, 28. čce; 26. říj. D,
27. říj. ; 14. pros. D, 15. pros.

želiezovce : 2. a 3. ún. ; 20. a 21. dub. ; 8. a 9. čna ;
3. a 4. srp. ; 7. a 8. září ; 13. a 14. list.

žigard: 25. břez., 8. září.
Silina: 5. ún. D, 9. ún.; 9. dub. D, 13. dub.; 4. čna 

D, 8. čna; 20. srp. D, 24. srp.; 15. říj. D, 19. říj.;
10. pros. D, 14. pros.

PodkarpaískÁ Rus.
Jen výkladní trhy. Bez záruky.

Berehovo: 25.—26. břez.; 20.—21. kvt.; 24.—25. čna;
26.-27.  srp.; 27. a 29. říj.; 16.—17. pros.

Dílky: 1. dub., 5. kvt., 8. čce, 12. srp., 9. září, 6. říj.,
16. pros.

Cop: 25. led., 18. břez., 3. čna, 19. srp., 18. říj.,
2. pros.

čornyj Ardov: 31. břez., 16. čna, 14. čce, 25. srp.,
29. září, 10. list.

□ovhoje: 15.—16. kvt.; 25.-26. čce; 28.-29. srp.; 
28.-29. září.

Dubov: 12.—13. led.; 27.-28. dub.; 10.—11. srp.. 
26.-27. říj.

Chust: 9.—10. břez.; 18.—19. kvt.; 20.—21. čce, 
5.-6. říj.; 12.—13. říj.; 21.—22. pros.

Iršava (pouze týd. trhy).
Jasiňa: 27.-28. čna; 12.—13. září; 19.—20. pros.
Rosino: 31. břez., 19. kvt., 20. čce, 7. pros.
Královo nad Tisou: 13.—14. kvt.; 24.-25. čna;

čna,

srp.,

pros

2.-3.  září; 11.—12. list. o
Kiszétfalu: 31. led., 4. dub., 9. kvt., 25. čce, 12 zán. 
Mukačevo: 7. led., 17. břez., 21. dub., 26. kvt., -J.

čna, 25. srp., 10. list.
Neresnice: 24. ún., 31. břez., 26. kvt., 29. září.
Rachov: 27. a 28. dub.; 28. a 29. září. _
Šeredné: 4. kvt., 15. čna, 13. čce, 31. srp., 14. zars,

9. list.
Sevluš: 27. led., 3. ún., 12. kvt., 23. čna, 11. srp.

8. září, 22. pros. „ ,,
Slovenská Bistra: 19. břez., 23. dub., 30. čce, 1. říj. 
Šalanki: 28. kvt., 9. čce, 13. srp, 24. září.
tačova: 12.—13. led.; 6.-7. dub.; 14.-15. kvt.;

13.—14. čce; 17.—18. srp.; 21.—22. září; 29.—30 
list. S x

Užhorod: 20. led., 10. břez., 12. kvt., 2. čna, 21. čce, 
1. září, 22. září, 24. list.

Vary: 28.-29. led.; 8.-9. dub.; 27.-28. kvt.:
24.-25.  čna; 2.-3. září; 21.—22. říj.; 23.-24. pros

Velký Berezný: 9. ún., 28. kvt., 25. srp., 24. list.
Veliká Dobroń: 17. ún., 16. čna, 4. srp., 27. říj.
Veliké Komnaty: 22.-23. dub.; 10.—11. čna; 22.-23 

čce; 26.-27. srp.
Veliké Loučky: 13. ún., 5. dub., 28. kvt., 31. čce

10. září, 30. list.
Volové: 6.-7. dub.; 27.-28. dub.; 29. a 30.

10.—11. srp.; 7. a 8. září; 26.-27. říj.
Volovec: 2. dub., 4. čna, 6. srp., 1. říj.
Výlok: 8. led., 12. břez., 30. dub., 25. čna, 6.

15. říj., 12. list.
Výškovo nad Tisou: 10. ún., 12. kvt., 7. čce, 22.

N. B. Z míst, kde by trhy nesouhlasily, nebyl 
dotaz pořadatele zodpověděn.

16



i

Doporučujeme tyto firmy a podniky ve Velké Ostravě : |

Rozumný Konsument
ZKusfC se tíiH * nakupuje výhradně tam,
družstva a c,CBe«n kde je plně uspokojen.

„BOOUC šOST”
a přesvědčte se o jakosti i cenách všeho zboží.
Mimo toho Je každý člen účasten různých výhod.

Potřebné informace 
na každé prodejně.

Následujte kroku oněch 65.000 
rodin, které Již cleny jsoul

: .. cukrářstvl Fr. Chvátala
V|hj»íl)A7A I Výroba jemného pečivá, dortů a konfektů.

B IIvUaV, náměstí. I y zimni době kobliha, v létč zmrzlina.

PRODEJ OBRAZŮ, ZRCADEL ĄTT(~I .SPÁČIL, 
a veškerá ZARAMOVANI provádí ’

stavební sklenarstvi
Telefon 913.21. PŘÍVOZ, Nádraž. třída.

LADISLAV ONDRA 
malíř písma a natěrač 

provádí veškeré práce vkusně a levně

V PŘÍVOZE,
Nádražní třída č. 410.

Kamenoprůmvslovv závod

Rudolfa Vávry, M. Ostrava,
Palackého 18 (proti katol. hřbitovu). — Telefon 44.96.

—  • ■ ■ w» w zc všech druhů kamenů o 20 proc, levněji následkem zařízených strojů na opracovániKflZG kamene. V neděli i svátek celý den otevřeno. Přesvědčte se o cení. Rozpočty zdarma



OBCHODNÍ DŮM
EMIL PlCb.

spoí. s r. o.

MOR. OSTRAVA.
Těšínská 6 — Telefon 20.91.

W
 Největší speciální obchod jemného 

koženého zboží, cestovních kufrů a 
cest, potřeb. Největší sklad dětských 
kočárků všech druhů a košíkář, zboží.

MORAVSKÁ OSTRAVA
TftlDA 28. ĎtJNA ČÍS. 23.

OSVAID KOHM
OPTIK I

TELEFON 24.22

ADOLFA TURKA nástupce
výroba kaučukových razítek.
MOR. OSTRAVA,

OSKAR TÜRK
Tyršova ul. č, 10. — Telefon č. 41.55.
Naproti novostavbu měst, spořitelny.

Náhrobní věnce, stuhy, kytice pro nevěsty, věnečky atd., 
výroba umělých květin, přípravy pro modistky dodává Josef Cliyííleh

Moravská Ostrava,
Antonín Vaniíz v Moravské Ostravě 
Kostelní ulice 15. Obchod Železem ď bdHdniÍ. Telefon čís. 21.5?. 
Hojně zásobený sklad nástrojů pro veškerá řemesla. - Stavební a nábytkové kování, hřebíky, 
šrouby, stavební potřeby, nářadí kuchyň, a domácí, barvy, laky, štětce, malířské šablony atd 

Na jaře výborná semena a umělá hnojivá.

Knihyf školní a kancelářské potřeby koupíte u fy
MAREČEK <& HANÁK., knihkupectví

MOR. OSTRAVA, Ulice 1. máje (naproti Brioni).

všeho druhu v nejmodernější 
úpravě provádí odborně 
za nejlevnější c e nij knihař

KNIH

Adolf Motyl
M BEBElOBinBl Palackého tř.

Výroba škol, sešitů a krabic.

a. HIROŠIM ROSICKÝ,
llllilllllllllllllllllllililllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllll

odborný závod pro stavbu 
vodovodů, zdravotně tech
nických zařízení a ústřed. 
topení všech konstrukci.

Kanceláře: ORLOVÁ. - Telefon 52.

MORAVSKÁ OSTRAVA,
ul. K. Marxe. - Tel. 34.80,

5694727



Ing. A. lurncèKa
úř. opr. civ. inženýr stavební a stavitel

Moravská Ostrava VI.,
Třída Přemyslovců Telefon 832-80

Provádí inženýrské a stavitelské 
práce všeho druhu.

VKLADY přijímá na 5l/2% úrok.
Poskyf. levně PŮJČKY všeho druhu
Daň rentovou a příspěvky platí .sama.

Icleffon číslo Sll.ll.

JINDŘICH WEBER JEMNOMECHANICKÁ DÍLNA 

Provádí veškeré opravy kancelářských stro- MO R- OSTRAVA 
jů, fotoaparatu i jich přístrojů se zárukou Nádražní tiída 27. - Telefon č. 44.28

Zast. psacích strojů zn. „Continental'

VŠEOBECNÁ STAVEBNÍ SPOLEČNOST
ING . J. VOLENEC a spol. v Mor. Osíravé
Třída českých legií 20 - Telefon 30.15

Moderní stavby komunikační, stavba měst, betonové vozovky, silnice, mosty, vlečky.
Ulice, chodníky, kanalisace, vodovody. Zakládáni a stavby průmyslové.

Občanská záložna 
pro Vííhovlce a oholí 
ve VlíKovlcich.
Nové náměstí (vedle pošty)

výroba šumivých nápojů, 
sodové vody a limonády.

Mor. Oslrava-Mar. Hory. Tel. 832.25.

Obrazy, rámce, zrcadla
koupíte nejlevněji ve velkém výběru u fy Telefon 37.02

I. KreRlříK, Mor. Ostrava, Nádražní íř. 34.
Veškeré umělecké práce do olova skládané LlCÍOVý dům.
zhotoví se dle každého nákresu. - Ceny mírné.

a veškeré součástky koupíte nejlevněji I lid 
jedině u firmy

Ibfl. Válek
Mar. Hory

Palackého tř. 158.

Stavba vodovodů a Wrota pump JINDŮICH JUCHELKA, 
loset Brom, “S 

Mar. Hory.

Sici stroje, dětské kočárkv, jízdní kola 
splátky



Doporučujeme tyto firmy a podniky ve Slezské Ostravě:

Nakupujte 
jen u těch obchodníků, 
kterým dodává zboží

Dodává dobré, levné zboží 
a jest to podnik náš

VELKOOBCHOD
ZADRUHA 
společenstvo s ručením ob mezeným 

VE SL. OSTRAVĚ 
Telefon číslo 22.06

Ukládejte a půjčujte peníze u
Občanské záložny we Sl. Ostravě

úřadovny ve vlastním domě naproti mostu
Vkladů 14 mil. Kč. - Res. fondy přes 2 V2 mil. Kč fiffON 21-Ôî
Úřední hodiny od 8—12 a 14—16 v sobotu od 8—13 »

Veškeré druhy tiskopisů ve vzorné úpravě a cenách nejlevnějších

Knihtiskárna „Union”, SL Ostrava
spol. s r. o. Telefon 21.80 Vlastní knihárna

Knihkupectví František Ski 6 II â F Papírnictví 
Slezská Ostrava, proti radnici. Telefon 32.97
Školní a kancel. poířeby. Knihařská plátna, papíry předsádkové a potahové. Obchodní knihy, 

zápisníky. Balicí papíry. Sáčky

Koncesovaný závod elektrotechnický

Karel Jirotka
SL. OSTRAVA. Zámostí 154 

Přísežná znalec

Telefon 37.61 Účet pošt. šek. úř. 33.157
Instalace: elektr. světla, telefonů, hromosvodů 
a jich zkoušení, zvonků, přenos síly, instalační 
materiál, žárovky, elektromotory. Opravy levně.

Vyžádejte si rozpočet. Solidní obsluha.

U jámy Trojice Strojní stolarství u já my Troj i ce

Augustin Jurčík, Sl. Ostrava 116
Stavební a nábytkové práce v solidním provedení za konkurenční ceny

Raimund Blabla Sl. Ostrava -M. Ostrava
Uhlí, koks, dříví, cement, vápno ve velkém i malém



ALOIS KRUK
kamnář a sklad kachli IlCZSká OítíaVfli lámOítl

Filiálka v Moravské Ostravě, Michala Hodži ul. č. 6. - Vzorkový sklad. 
Dodává veškeré druhy hliněných kamen a provádí všechny

TELEFON číslo 43.09 do oboru k amnářského spadající práce. 

Telefon 32.40

Telefon 21-52

t.

Provádí •
veškeré zubotechnické práce ve zlatě a kaučuku

Zkoušený zubní technik ANT. PRIKRYL
VE SL. OSTRAVĚ (naproti kinu Palace)

UMBERG A NEČAS, Slezská Ostrava
Zřizování vodovodů, plynovodů a ústředního 
topení. - Výroba vodních a parních armatur.

„SALUBRITAÍ"łl-
Výroba sodovku a lihovin zaPsané společenstvo s ruč. obm.

Doporučuje se P. T. hostinským a obchodníkům k dodání
výborných občerstv. nápojů.

Doporučujeme tyto firmy a podniky v N. Bohumíně a okolí: |

Potřebujete-li neb ukládáte-li 
a a o b T a ť t 6 se s d ù v ë r o u na

HLI NI I Z-1. ŽIVN8STEN. ZÁLOŽNU V N. BOHU MÍNĚ
v Kostelní ulici číslo 447.

kuchyně, loinice> zařízení obchodních mísí nosí í aídM
Nový Fryštátská ul.

Železo, barvu* materialie koupíte nejlépe u fu

ZIKMUND EKHENBAUM, NovýBOHUMÍN.
fiABMAna Sklad s ta veb n ího, ná by tko vého kování a náčiní Tflpf/l*)
8 vlil Vilu« pro řemeslníky. — Sklad střelného prachu. ■ vlvlvll V *•

OTOMANY, MATRACE, KLUBOVKY, ŽALUZIE, ROLETY
Vraní. Bordovský, í" Nový Bohumín, Ul. 28. října.



Książnica Cieszyńska

CZ II 730/1931

V B O H U M Í h 
doporučuje svou chvalně zně 
kuchyni.

1
N A D R A Z W It- - F - řLZENSKY RRAZL

VÝBORNÁ VÍNA. RESTAU RA(

Povšimněte sinově zřízeného b u f f e t u ve v e s t i b 

MEZINÁRODNÍ ZASÍLATELSTVÍ JOS. SRNÍ
A SYNOVCI, filiálka v NOVÉM BOHUMÍ:

Při nákupu viech denních potřeb
obraťte se vždy jen na známou firmu

BohumírMohelnílí Nový Bohumín
Filiálka : N. Bohumín. Irida 1S. října

Do Bohumína a okolí I Veškeré do oboru spadající práce provádí ÏVlOOIdllG HClllß 

Elefflrofechnlchý závod ROBERT BÍLÝ, Nový Bohui 
Kostelní ulice 157. - Tel. 175. - Lustry, svítidla, instalační materiál, radlopotfcDy ve velkßm

■□Enal
lékárna!

Pb. Mr. Karla Vyskočila
Nový Bohumín
doporučuje svůj sklad 
všech léčiv dom. i cizích.

Ceskoiloveni
Diskontní Dani
exp o situ ra
Nový Bohumín
Směnárny

N. Eohumin-nái
Provádí všechny bankovní ob

 Nejvyšší zúročení i drobných \

STÉ HO VÁN I NÁBYTKOVÝMI VOZÍ doprava zboží nAkladnImi auty
TUT O ï iT THT ’ ï' F ' MEZINÁRODNÍ ZASÍEATEE!
Ma» -B5Ś. M mm M Lv -H5Ž.J N. Bohumín. Telefon t

JAROSLAV VANČURA
klempíř a instalatér

 - r  • v Provádí veškeré do o

V NOVÉM BOHUMÍNĚ


